
TABELLA N. 4

STATO DI PREVISIONE DEL

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

L'ARTICOLAZIONE DELLE UNITA' DI VOTO IN AZIONI RIVESTE CARATTERE MERAMENTE CONOSCITIVO AI SENSI DELL'ARTICOLO
25-BIS, COMMA 7, SECONDO PERIODO, DELLA LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196.

GLI IMPORTI ESPOSTI NELLA COLONNA DENOMINATA "RIFINANZIAMENTI, DEFINANZIAMENTI E RIPROGRAMMAZIONI DELLE
DOTAZIONI FINANZIARIE PREVISTE A LEG. VIGENTE (ART. 23, C. 3, LETT.B)" INCLUDONO ANCHE GLI EFFETTI FINANZIARI DEL
DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2023 N. 145 RECANTE MISURE URGENTI IN MATERIA ECONOMICA E FISCALE, IN FAVORE DEGLI
ENTI TERRITORIALI, A TUTELA DEL LAVORO E PER ESIGENZE INDIFFERIBILI.



 



NOTA INTEGRATIVA

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI



 



  

MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  
DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO  

Ispettorato generale del bilancio   

  

  

  

  

  

  

NOTA INTEGRATIVA AL DISEGNO DI LEGGE DI 

    BILANCIO per l’anno 2024 e per il triennio  

2024 - 2026  
  

(art. 21 della Legge n. 196/2009)  

  

  

  
  

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI                    
  

  

  

    

  

  



  



QUADRO DI RIFERIMENTO  

  

1. Analisi strategica del contesto esterno e interno che 

caratterizza lo svolgimento dei compiti dell’amministrazione  

1.1. Contesto esterno  

Negli ultimi tempi la morsa della pandemia e del caro energia si è allentata ma il conflitto ai 
confini dell’Europa persiste, le tensioni geopolitiche restano elevate e il rialzo dei tassi di 
interesse hanno determinato una situazione incerta. Tuttavia, l’economia italiana continua a 
mostrare notevole resilienza e vitalità.   

Nonostante il contesto di grande incertezza sia sul fronte geopolitico che economico, la fiducia 
delle famiglie e delle imprese italiane è in ripresa. In particolare, in un quadro di progressivo 
miglioramento delle valutazioni sull’evoluzione dei prezzi, le attese delle famiglie sulla situazione 
economica dell’Italia e sulla disoccupazione risultano più ottimistiche.   

Nel mercato del lavoro si stanno imponendo cambiamenti strutturali. La rapidità con cui 
digitalizzazione, nuovi modelli di business e servizi si stanno diffondendo, stanno  impattando 
sul mondo del lavoro, tanto in termini di nuove figure professionali e operative presenti nel 
settore, quanto in termini di performance richieste.   

Per quanto riguarda il mercato del lavoro, il 2023 è iniziato con un’accelerazione del trend della 

domanda di lavoro nel settore privato non agricolo.    

Circa il 50% dei nuovi posti di lavoro è stato creato nel settore dei servizi soprattutto nel turismo 
ma ha ripreso vigore anche la domanda nell’industria in senso stretto grazie alla diminuzione del 
prezzo delle materie prime energetiche.  

La resilienza dell’economia nazionale ha favorito una ripresa economica più ampia rispetto ad 
altri Stati dell’area euro. Questa tendenza positiva si è manifestata, in modo tangibile, con un 
incremento del Pil italiano che si è tradotto in un significativo miglioramento del mercato del 
lavoro, sia in termini di qualità che di quantità.    

Gli interventi, tesi a preservare i livelli occupazionali e ad estendere le misure di sostegno al 

reddito per le diverse categorie di lavoratori, sono stati previsti nell’ottica di sostegno al lavoro 

e ai settori economici e produttivi, cogliendo l’occasione per realizzare trasformazioni radicali 

del modello economico e sociale in un’ottica di “resilienza trasformativa”.  

1.2. Contesto interno   

Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali (di seguito MLPS) svolge le funzioni e i 
compiti spettanti allo Stato in materia di lavoro e politiche sociali, con particolare riferimento 
alla prevenzione e riduzione delle condizioni di bisogno e disagio delle persone e delle famiglie, 
di politica del lavoro e sviluppo dell'occupazione, di tutela del lavoro e dell'adeguatezza e 
sostenibilità del sistema previdenziale.   

Il DPCM 24 giugno 2021 n. 140, “Regolamento concernente modifiche del regolamento 
di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali” e il successivo D.M. n. 13 del 
25 gennaio 2022 con il quale sono state individuate le unità organizzative di livello dirigenziale 
non generale nell’ambito del Segretariato generale e delle Direzioni generali del Ministero, 



definendone i relativi compiti, hanno ridisegnato la governance complessiva 
dell’Amministrazione.  

L’attuale struttura amministrativa del MLPS è costituita solo da uffici di amministrazione 
centrale con un Segretariato generale, 10 Direzioni generali, un posto funzione dirigenziale di 
livello generale - da conferire per i compiti di cui all’art. 19, comma 10, del d.lgs. n. 165/2001 - e 
51 uffici di livello dirigenziale non generale oltre gli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, 
dei Sottosegretari di Stato e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 
(OIV).   

Il Segretariato generale che assicura il coordinamento e l'unità dell'azione amministrativa, 
provvede all'istruttoria per l'elaborazione degli indirizzi e dei programmi del Ministro, coordina 
gli uffici e le attività del Ministero.  

Il nuovo regolamento ha previsto la istituzione di due nuove Direzioni generali: Direzione 
generale per le politiche attive del lavoro e Direzione generale per la salute e la sicurezza nei 
luoghi di lavoro.  

In particolare, nella prima sono state accorpate le diverse funzioni distribuite tra quattro 
diversi centri di responsabilità e nella seconda sono state ricondotte le competenze in materia 
di salute e sicurezza sul lavoro e quelle relative all’ assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e 
le malattie professionali.  

Inoltre, il nuovo regolamento ha provveduto, ad aggiornare le competenze di alcune 

Direzioni generali nonché a razionalizzare alcune funzioni trasversali dell’amministrazione.  

In particolare, la logistica, la manutenzione e la gestione dei beni e contratti sono 
ricondotti nell’ambito della ridenominata Direzione generale dell’innovazione tecnologica, delle 
risorse strumentali e della comunicazione.  

Le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPTC) 

vengono separate da quelle del Responsabile dell’Autorità di audit dei Fondi europei, ferma 

restando l’individuazione del RPTC tra i titolari di incarico dirigenziale di livello generale, mentre 

le funzioni di Responsabile dell’Autorità di audit dei Fondi Europei sono trasferite nell’ambito 

della Direzione generale per le politiche attive del lavoro.  

Il 23 giugno 2023 è entrato in vigore il DL 22 giugno 2023 n 75 contenente misure urgenti, 

tra l’altro, in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di lavoro e di sport.   

Il nuovo decreto legge adotta disposizioni urgenti, oltre che in ambito di pubblica 
amministrazione, anche sul fronte del lavoro e delle politiche attive del lavoro, prevedendo un 
rafforzamento della capacità amministrativa del Ministero del lavoro e delle politiche sociali.   

L’articolo 3 del D.L. n. 75/2023 “Politiche  attive   del   lavoro,   rafforzamento   della   

capacità amministrativa del Ministero del lavoro e delle politiche  sociali  e misure per 

l'Ispettorato nazionale del lavoro”, stabilisce che, al fine di garantire l’efficace coordinamento 

dei servizi e delle politiche attive del lavoro, incluso quello relativo all’utilizzo delle risorse 

europee e all’effettivo raggiungimento degli obiettivi stabiliti dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR), le funzioni dell’Agenzia nazionale politiche attive del lavoro (ANPAL) sono 

attribuite al Ministero del lavoro e delle politiche sociali.   

Pertanto, a decorrere dalla data di entrata in vigore del DPCM recante il regolamento di 
riorganizzazione del Ministero, di prossima adozione, l’ANPAL è soppressa e il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali subentra nella titolarità di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi, 



anche processuali, facenti capo all’ANPAL e le risorse umane, strumentali e finanziarie 
dell’Agenzia soppressa sono trasferite al medesimo Ministero.   

Il  Ministero del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  provvederà,  altresì,  alla riorganizzazione 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro, per adeguarne compiti, funzioni e organico alla 
nuova  organizzazione ministeriale.   

   Ai sensi del richiamato art.3, il Ministero svolgerà le funzioni e i compiti di spettanza  
statale  nelle  seguenti aree funzionali:   

a) politiche sociali, di inclusione, coesione  e  protezione sociale; terzo settore;  

politiche per i flussi migratori  per  motivi di lavoro e  politiche  per  l'inclusione  dei  cittadini  
stranieri; coordinamento e raccordo con gli organismi europei e  internazionali nelle materie di 
competenza;   

b) politiche del lavoro e per l'occupazione, anche in ottica di genere; servizi per il  

lavoro; regolazione dei rapporti di lavoro e tutela dei lavoratori; tutela della salute e  della  
sicurezza  nei luoghi  di  lavoro;  mediazione  per  la  soluzione  di  controversie collettive  di  
lavoro;   rappresentatività   sindacale;   politiche previdenziali  e  assicurative;  coordinamento  e  
raccordo  con  gli organismi europei e internazionali nelle materie di competenza;   

c) amministrazione generale; servizi comuni  e  indivisibili; affari generali e attività 
di gestione del personale; programmazione generale del fabbisogno del Ministero e 

coordinamento delle attività in materia di reclutamento del personale; rappresentanza della  
parte pubblica nei rapporti sindacali; tenuta e gestione  di  banche  dati, delle piattaforme e dei 

sistemi informatici; acquisti centralizzati e gestione logistica; coordinamento della 
comunicazione  istituzionale; attività di analisi, ricerca e studio sulle attività di  competenza del 
Ministero; coordinamento e raccordo con gli organismi  europei  e internazionali, nelle materie 

di competenza.   

Il Ministero svolgerà, altresì, i compiti di vigilanza su enti e attività previsti dalla 
legislazione vigente  e  assicura  il coordinamento e la gestione delle risorse e programmi  a  
valere  sul bilancio comunitario o a questo complementari.  

Il Ministero si articolerà in dipartimenti, il cui numero non potrà essere superiore a tre e il 
numero delle posizioni di livello dirigenziale generale, ivi inclusi i capi dei dipartimenti, non potrà 
essere superiore a quindici.      

A decorrere dalla data di soppressione di ANPAL la società ANPAL Servizi S.p.a.  assume la 
denominazione di “Sviluppo Lavoro Italia S.p.A.» soggetto in house del Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali.  

2. Priorità di intervento dell’amministrazione   

  

2.1. Obiettivi e indirizzi generali di interesse dell’amministrazione  

Nonostante l’allentamento negli ultimi tempi degli effetti negativi derivanti dalla 
pandemia e dal caro energia, il quadro economico-finanziario rimane incerto e rischioso a causa 
della guerra in Ucraina, di tensioni geopolitiche elevate, del rialzo dei tassi di interesse, oltre che 
per l’affiorare di localizzate crisi nel sistema bancario e finanziario internazionale.  

Un importante ruolo per affrontare la situazione di crisi è rappresentato dalle risorse 
europee messe a disposizione del nostro Paese dalla Recovery and Resilience Facility (RRF), per 



conseguire gli obiettivi di innovazione e sostenibilità ambientale e sociale. Il Piano nazionale per 
la ripresa e la resilienza (PNRR) è un’occasione per traghettare il Paese verso un’economia più 
innovativa dal punto di vista tecnologico, più sostenibile da punto di vista ambientale e più 
inclusiva dal punto di vista sociale. Ciò renderà possibile investire sul futuro per fornire ai giovani 
nuove opportunità di lavoro nell’ottica di un percorso di sviluppo inclusivo e sostenibile del 
mercato del lavoro e dell’occupazione, nonché assicurare il rispetto della dignità e dei diritti dei 
lavoratori e delle persone e, infine, tenere conto delle esigenze delle fasce più deboli della 
popolazione.     

Grandi sono le sfide da affrontare, dai cambiamenti climatici alla crisi demografica della 
popolazione italiana, ma anche notevoli opportunità di aprire una fase di sviluppo del nostro 
Paese all’insegna dell’innovazione e della sostenibilità ambientale, che investa non solo la sfera 
economica, ma anche l’inclusione per ridurre i divari siano essi generazionali, territoriali o di 
genere.  

Gli obiettivi, finalizzati al miglioramento del benessere dei cittadini, che ispirano e 
delineano la politica economica, possono essere sintetizzati nel sostegno alla crescita, con nuovi 
interventi in favore di famiglie con redditi medio-bassi, fasce deboli e denatalità, e imprese.   

La legge 3 luglio 2023, n. 85, ha convertito il decreto legge 4 maggio 2023, n. 48 - il 
cosiddetto Decreto Lavoro - recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo 
del lavoro”. Il provvedimento contiene numerose azioni concrete rivolte a famiglie, lavoratori e 
imprese, con l’obiettivo di favorire e incentivare l’inclusione nel tessuto produttivo e l’accesso al 
mondo del lavoro. Fra queste, l’Assegno di inclusione e il Supporto per la formazione e il lavoro.  

In particolare, il provvedimento interviene con misure volte a ridurre il cuneo fiscale, per 
la parte contributiva, nei confronti dei lavoratori dipendenti con redditi fino a 35.000 euro lordi 
annui; è, altresì, volto a contrastare la povertà e l’esclusione sociale, con particolare attenzione 
per le famiglie al cui interno siano presenti soggetti fragili, minori o anziani; a promuovere 
politiche attive del lavoro, con l’obiettivo di assicurare un’adeguata formazione a chi non ha 
un’occupazione ed è in grado di svolgere un’attività lavorativa e a favorire l’incontro tra 
domanda e offerta di lavoro. Si introducono, poi, interventi urgenti tesi a rafforzare le regole di 
sicurezza sul lavoro e di tutela contro gli infortuni e, infine, a modificare la disciplina del contratto 
di lavoro a termine.  

  

2.2. Priorità politiche dell’amministrazione espresse nell’Atto di indirizzo  

Le priorità politiche saranno definite una volta emanato l’Atto di indirizzo del Ministro.  



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)

Programma: 1.1 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione (026.006)

Attivita' in tema di trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e indennita' collegate alla cessazione del rapporto di
lavoro, in particolare degli ammortizzatori sociali, dell'assicurazione sociale per l'impiego, dei trattamenti di disoccupazione e della mobilita'.
Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito, tramite interventi di auto imprenditorialita' ed auto impiego; disciplina, verifica e
controllo dei fondi di solidarieta' e gestione dei contratti di solidarieta' e dei lavori socialmente utili.

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

23 Promozione delle politiche del lavoro, anche mediante una
ricognizione degli interventi previsti dalla normativa
vigente in materia di ammortizzatori sociali, volte alla
salvaguardia dei livelli occupazionali e alle misure di
sostegno al reddito dei lavoratori coinvolti in aree di crisi
industriali complesse e ricollocazione dei lavoratori
disoccupati

23

CP 11.147.471.536 12.097.201.345 12.154.566.421
CS 11.147.471.536 12.097.201.345 12.154.566.421

2 - Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di
lavoro e indennità collegate alla cessazione del rapporto di lavoro

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 2.141.447 2.118.782 2.148.715

CS 2.141.447 2.118.782 2.148.715

CP 2.250.473.701 1.689.452.036 1.566.532.471
CS 2.250.473.701 1.689.452.036 1.566.532.471

3 - Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 2.141.443 2.118.778 2.148.713

CS 2.141.443 2.118.778 2.148.713

Totale del Programma (*) CP 13.397.945.237 13.786.653.381 13.721.098.892
CS 13.397.945.237 13.721.098.89213.786.653.381

Totale della Missione (*) CP 17.751.468.083 17.970.562.226 17.636.887.190
CS 17.751.468.083 17.636.887.19017.970.562.226

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.1 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione (026.006)

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

OBIETTIVO

23 - Promozione delle politiche del lavoro, anche mediante una ricognizione degli interventi previsti dalla normativa
vigente in materia di ammortizzatori sociali, volte alla salvaguardia dei livelli occupazionali e alle misure di sostegno
al reddito dei lavoratori coinvolti in aree di crisi industriali complesse e ricollocazione dei lavoratori disoccupati

Cura degli interventi di sostegno al reddito nel rinnovato quadro normativo di riforma degli ammortizzatori sociali per la
protezione dell`occupazione e per il potenziamento e adeguamento delle competenze dei lavoratori. Salvaguardia dei livelli
occupazionali attraverso misure di integrazione salariale anche dei lavoratori coinvolti in aree di crisi industriali complesse e dei
dipendenti delle imprese adibite alla pesca marittima che hanno sospeso il lavoro. Trasferimenti all`Inps per il sostegno al reddito
dei lavoratori anche attraverso la NASpI e DIS-COLL. Cura della disciplina e gestione dei lavori socialmente utili e stabilizzazione dei
LPU Calabria. Gestione delle risorse  stanziate sui capitoli di bilancio assegnati al CDR con particolare riferimento al FSOF.
Interazione con altri CDR, Ministeri ed Enti. Tutte le attivita` sono svolte nel rispetto della normativa in materia di trasparenza e
anticorruzione.

Azioni Correlate: 2 - Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e indennità
collegate alla cessazione del rapporto di lavoro
3 - Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito

INDICATORE 2024 2025 2026

1 - Quantificazione degli interventi degli
ammortizzatori sociali

LB 2023 - 2025 >= 90% >= 90% -

DLB 2024 - 2026 >= 90% >= 90% >= 90%

Numero dei provvedimenti di sostegno al redditoDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Numero provvedimenti adottati /numero istanze pervenute

Fonte del dato: Registro Decreti

Valore di riferimento
maggiore uguale 80% >= 90%



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.1 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione (026.006)

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
4.065.945 4.027.065 4.086.762
4.065.945 4.027.065 4.086.762

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

216.945 210.495 210.666
216.945 210.495 210.666

Totale azione CP
CS

4.282.890 4.237.560 4.297.428
4.282.890 4.237.560 4.297.428

Criteri di formulazione delle previsioni
Per la categoria economica "Redditi da lavoro dipendente" le previsioni di spesa sono state formulate dalla Direzione generale per le politiche
del personale e l'innovazione organizzativa, alla quale e` affidata la gestione unificata dei relativi capitoli sulla base delle unita` di personale in
servizio presso la Direzione generale degli Ammortizzatori sociali (Anni Persona).

AZIONE
2 - Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e indennità collegate alla
cessazione del rapporto di lavoro

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
190.069 190.069 190.034
190.069 190.069 190.034

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

11.144.861.265 12.094.613.739 12.151.948.917
11.144.861.265 12.094.613.739 12.151.948.917

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

250.000 250.000 250.000
250.000 250.000 250.000

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

27.361 27.361 27.361
27.361 27.361 27.361

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

1.394 1.394 1.394
1.394 1.394 1.394

Totale azione CP
CS

11.145.330.089 12.095.082.563 12.152.417.706
11.145.330.089 12.095.082.563 12.152.417.706

Criteri di formulazione delle previsioni
Le previsioni riguardano la categoria economica 4 "Trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche" e la categoria economica 5
"Trasferimenti correnti a famiglie e Istituzioni sociali private". Per la categoria 4, i trasferimenti sono effettuati prevalentemente in favore
dell'INPS, a rimborso degli oneri sostenuti per interventi di integrazione salariale e mantenimento del salario dei lavoratori. Il contesto
generale spinge a basarsi su un criterio prudenziale anche in considerazione di elementi incerti che potranno impattare sul futuro della spesa,
condizionata da variabili macroeconomiche. Il disallineamento temporale tra il bilancio dello Stato e quello degli enti previdenziali e i
cambiamenti normativi rendono difficilmente applicabile il concetto di impegno ad esigibilita` (art. 34 legge n. 196/2009). La previsione di
cassa e` elaborata sulla base dello storico dell'erogazione e per la categoria 5 anche sulla base delle istanze pervenute negli anni precedenti.



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.1 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione (026.006)

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

AZIONE
3 - Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
107.792 107.792 107.792
107.792 107.792 107.792

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

2.248.195.713 1.687.196.713 1.564.247.213
2.248.195.713 1.687.196.713 1.564.247.213

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

0 0 0
0 0 0

06 - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CP
CS

0 0 0
0 0 0

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

27.360 27.360 27.360
27.360 27.360 27.360

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

1.393 1.393 1.393
1.393 1.393 1.393

Totale azione CP
CS

2.248.332.258 1.687.333.258 1.564.383.758
2.248.332.258 1.687.333.258 1.564.383.758

Criteri di formulazione delle previsioni
Le previsioni riguardano la categoria economica 4 "Trasferimenti correnti ad Amministrazioni pubbliche" in cui rientra il Fondo sociale per
occupazione e formazione - capitolo 2230 destinato al finanziamento di diverse tipologie di interventi. La previsione e` effettuata tenendo
conto della specifica natura contabile, anche a seguito di confronto con il Ministero dell'economia e delle finanze. Il contesto generale spinge
a basarsi su un criterio prudenziale anche in considerazione di elementi incerti che potranno impattare sul futuro della spesa, condizionata da
variabili macroeconomiche. Per la determinazione degli stanziamenti non specificati da legge si e` tenuto conto dell'andamento della spesa
negli anni precedenti e della platea dei beneficiari.

Totale del programma CP
CS

13.397.945.237 13.786.653.381 13.721.098.892
13.397.945.237 13.721.098.89213.786.653.381



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.1 - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione (026.006)

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 4.282.890 4.237.560 4.297.428

4.297.4284.282.890 4.237.560

totale azioni spese di personale CP

CS
4.297.4284.237.5604.282.890

4.237.560 4.297.4284.282.890

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di
lavoro e indennità collegate alla cessazione del rapporto di lavoro CS

CP 11.145.330.089 12.095.082.563 12.152.417.706

12.152.417.70611.145.330.089 12.095.082.563

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 2.141.447

2.141.447

2.148.7152.118.782

2.118.782 2.148.715

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 12.154.566.42112.097.201.34511.147.471.536
12.097.201.345 12.154.566.42111.147.471.536

3 - Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito

CS

CP 2.248.332.258 1.687.333.258 1.564.383.758

1.564.383.7582.248.332.258 1.687.333.258

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 2.141.443

2.141.443

2.148.7132.118.778

2.118.778 2.148.713

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 1.566.532.4711.689.452.0362.250.473.701
1.689.452.036 1.566.532.4712.250.473.701

totale Programma (*) CP

CS
13.721.098.89213.397.945.237

13.786.653.38113.397.945.237
13.786.653.381

13.721.098.892

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)

Programma: 1.2 - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali,
innovazione e coordinamento amministrativo (026.007)

Indirizzo e coordinamento dell'azione amministrativa, degli uffici e delle attivita' del Ministero, con particolare riguardo in materia di  risorse
umane, attuazione delle direttive ministeriali, pianificazione/programmazione economico-finanziaria, bilancio, controllo di gestione,
organizzazione e sinergie con gli  Enti vigilati dal Ministero, politiche internazionali. Responsabilita' del Piano di Rafforzamento amministrativo
dei PON del Ministero e cura degli atti di conferimento degli incarichi dirigenziali generali. Vigilanza sull'Agenzia unica per le ispezioni del lavoro
e sull'Agenzia Nazionale per le politiche attive del lavoro e monitoraggio degli obiettivi e della gestione delle risorse finanziarie assegnate.
Indirizzo, vigilanza e controllo sull' Istituto per la formazione professionale dei lavoratori (ISFOL ). Coordinamento e supporto istituzionale per le
attivita' statistiche. Attivita' di audit interno e  Autorita' di Audit dei fondi comunitari di competenza del Ministero.

SEGRETARIATO GENERALE

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

17 Governance e coordinamento degli uffici e delle attivita`
del Ministero finalizzato al miglioramento dell`azione
amministrativa

17

CP 6.987.040 6.682.275 6.716.168
CS 6.987.040 6.682.275 6.716.168

2 - Integrazione e monitoraggio delle politiche del lavoro e delle
politiche sociali e coordinamento amministrativo

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 6.302.659 5.997.911 6.031.931

CS 6.302.659 5.997.911 6.031.931

21 Monitoraggio e Valutazione degli effetti delle politiche per
il lavoro e per i diritti sociali

21

CP 26.746.269 27.017.534 27.021.314
CS 26.746.269 27.017.534 27.021.314

3 - Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le politiche sociali

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 395.171 666.436 670.216

CS 395.171 666.436 670.216

Totale del Programma (*) CP 33.733.309 33.699.809 33.737.482
CS 33.733.309 33.737.48233.699.809

Totale della Missione (*) CP 17.751.468.083 17.970.562.226 17.636.887.190
CS 17.751.468.083 17.636.887.19017.970.562.226

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.2 - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali,
innovazione e coordinamento amministrativo (026.007)

SEGRETARIATO GENERALE

OBIETTIVO

17 - Governance e coordinamento degli uffici e delle attivita` del Ministero finalizzato al miglioramento dell`azione
amministrativa

Attivita`di governance e coordinamento degli uffici e delle attivita`del Ministero; gestione dei processi connessi al consolidamento
degli assetti organizzativi del Ministero e delle necessarie interazioni con gli enti vigilati; attivita`di coordinamento della
predisposizione dei documenti di bilancio del Ministero ed economici-finanziari; attivita`di vigilanza sul buon andamento degli
uffici e audit interno. Coordinamento in materia europea e internazionale, organizzazione e coordinamento delle
attivita`statistiche del Ministero, ivi incluse le attivita`connesse con il coordinamento e funzionamento dell`Osservatorio del
mercato del lavoro (art.99 DL 34/2020), attivita`di monitoraggio rispetto alla vigilanza del Ministero nei confronti degli enti
previdenziali pubblici e privati. Coordinamento aspetti attuativi RdC concernenti politiche del lavoro e sociali. Coordinamento
attivita`connesse al PIAO e supporto al RPCT. Coordinamento delle attivita`connesse al PNRR e struttura di missione

Azioni Correlate: 2 - Integrazione e monitoraggio delle politiche del lavoro e delle politiche sociali e
coordinamento amministrativo

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - note tecniche e rapporti statistici LB 2023 - 2025 = 30 = 30 -

DLB 2024 - 2026 = 30 = 30 = 30

Numero di atti prodotti in relazione all'attivita` istituzionale di competenzaDescrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: unità

Metodo di calcolo: Numero di note tecniche, relazioni e rapporti statistici anche attraverso le attivita svolte mediante gruppi
di lavoro e quelle realizzate in raccordo con il sistema statistico nazionale

Fonte del dato: Interna

INDICATORE 2024 2025 2026

5 - Tempestivita` nell'adozione  degli
adempimenti  re lat iv i  a l  c ic lo  del la
performance

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Adozione degli atti connessi al ciclo della performance entro i termini previsti dalla normativa di cui al d.
lgs. n. 150/2009 e s.m.i.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Adempimenti adottati entro i tempi previsti dalla normativa di riferimento

Fonte del dato: Interna

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.2 - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali,
innovazione e coordinamento amministrativo (026.007)

SEGRETARIATO GENERALE

17 - Governance e coordinamento degli uffici e delle attivita` del Ministero finalizzato al
miglioramento dell`azione amministrativa

...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

6 - Tempestivita` dei pagamenti LB 2023 - 2025 <= 10 <= 10 -

DLB 2024 - 2026 <= 10 <= 10 <= 10

Nel quadro del conseguimento di una maggiore efficienza dei processi di gestione dei pagamenti delle
Pubbliche Amministrazioni (affermato dal DL n.35 del 2013 e dal DL n.66 del 2014), l'indicatore esprime,
per l'intera Amministrazione, il ritardo medio dei pagamenti relativi agli acquisti di beni, servizi e forniture.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Numero di giorni

Metodo di calcolo: rapporto tra     - al numeratore  la somma dell`importo di ciascuna fattura o richiesta di  pagamento di
contenuto equivalente pagata moltiplicato per la differenza, in giorni effettivi, tra la data di pagamento
della fattura ai fornitori e la data di scadenza;     - al denominatore  la somma degli importi pagati
nell`anno solare o nel trimestre di riferimento.

Fonte del dato: Sistema di contabilita` integrata delle Pubbliche Amministrazioni (SICOGE)

Valore di riferimento
L`indicatore e le regole di calcolo sono quelli indicate dal DPCM del 22 settembre 2014 di
attuazione del decreto legge 66/2014 articolo 8 comma 1 e articolo 41 comma 1 e dalle
Circolari RGS n. 3 e n. 22 del 2015.

= 30

OBIETTIVO

21 - Monitoraggio e Valutazione degli effetti delle politiche per il lavoro e per i diritti sociali

Attivita` di indirizzo, vigilanza e controllo del Ministero nei confronti dell`istituto nazionale per l`analisi delle politiche pubbliche
(INAPP).  Cura dei trasferimenti risorse di bilancio, coordinamento delle attivita` di monitoraggio e valutazione anche ai fini della
verifica e controllo del rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni.

Azioni Correlate: 3 - Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Attivita` di monitoraggio sull''istituto
nazionale per le politiche pubbliche di cui
all'art. 10 del d.lgs. n. 150/2015

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Percentuale di atti in relazione ai trasferimenti di competenza previste da specifiche norme di leggeDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti contabili connessi al trasferimento di risorse anche in relazione ad atti di indirizzo,
vigilanza e controllo sull'istituto di cui all'art. 10 del d.lgs. n. 150/2015

Fonte del dato: interna



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.2 - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali,
innovazione e coordinamento amministrativo (026.007)

SEGRETARIATO GENERALE

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
6.357.902 6.332.851 6.373.159
6.357.902 6.332.851 6.373.159

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

339.928 331.496 328.988
339.928 331.496 328.988

Totale azione CP
CS

6.697.830 6.664.347 6.702.147
6.697.830 6.664.347 6.702.147

Criteri di formulazione delle previsioni
Le previsioni sono state effettuate sulla base degli anni/persona inseriti sul portale di contabilita` economica INIT e dei dati forniti al riguardo
dalla competente Direzione Generale che gestisce tale tipologia di spesa a gestione unificata.

AZIONE
2 - Integrazione e monitoraggio delle politiche del lavoro e delle politiche sociali e coordinamento
amministrativo

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
680.605 680.588 680.461
680.605 680.588 680.461

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

1.776 1.776 1.776
1.776 1.776 1.776

13 - FONDI DA RIPARTIRE DI PARTE CORRENTE CP
CS

0 0 0
0 0 0

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

2.000 2.000 2.000
2.000 2.000 2.000

Totale azione CP
CS

684.381 684.364 684.237
684.381 684.364 684.237

Criteri di formulazione delle previsioni
Le spese per consumi intermedi sono state quantificate sulla base delle esigenze di funzionamento della struttura per l'espletamento
dell'attivita` di coordinamento e sulla base dei dati forniti dalle competenti Direzioni Generali titolari della gestione unificata delle spese
comuni a piu` CDR. La previsione dei trasferimenti correnti e` stata effettuata sulla base della normativa a legislazione vigente.

AZIONE
3 - Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le politiche sociali

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
22 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

26.351.098 26.351.098 26.351.098
26.351.098 26.351.098 26.351.098

Totale azione CP
CS

26.351.098 26.351.098 26.351.098
26.351.098 26.351.098 26.351.098

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.2 - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali,
innovazione e coordinamento amministrativo (026.007)

SEGRETARIATO GENERALE

...segue Azione 3 - Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le politiche sociali

Criteri di formulazione delle previsioni
Nella formulazione delle previsioni si e` tenuto conto delle risorse destinate a legislazione vigente al contributo in favore dell'Istituto
Nazionale per l'Analisi delle Politiche Pubbliche per il perseguimento dei compiti assegnati allo stesso.

Totale del programma CP
CS

33.733.309 33.699.809 33.737.482
33.733.309 33.737.48233.699.809



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.2 - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali, innovazione e
coordinamento amministrativo (026.007)

SEGRETARIATO GENERALE

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 6.697.830 6.664.347 6.702.147

6.702.1476.697.830 6.664.347

totale azioni spese di personale CP

CS
6.702.1476.664.3476.697.830

6.664.347 6.702.1476.697.830

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Integrazione e monitoraggio delle politiche del lavoro e delle
politiche sociali e coordinamento amministrativo CS

CP 684.381 684.364 684.237

684.237684.381 684.364

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 6.302.659

6.302.659

6.031.9315.997.911

5.997.911 6.031.931

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 6.716.1686.682.2756.987.040
6.682.275 6.716.1686.987.040

3 - Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le politiche
sociali CS

CP 26.351.098 26.351.098 26.351.098

26.351.09826.351.098 26.351.098

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 395.171

395.171

670.216666.436

666.436 670.216

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 27.021.31427.017.53426.746.269
27.017.534 27.021.31426.746.269

totale Programma (*) CP

CS
33.737.48233.733.309

33.699.80933.733.309
33.699.809

33.737.482

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)

Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

Disciplina dei rapporti di lavoro; analisi e monitoraggio della relativa evoluzione. Diritti sindacali, rappresentanza e rappresentativita' sindacale;
interventi di mediazione nelle controversie collettive di lavoro; coordinamento delle attivita' di conciliazione e certificazione dei rapporti di
lavoro; disciplina in materia di diritto di sciopero. Promozione e controllo dell'attuazione dei principi di uguaglianza di opportunita' e di non
discriminazione tra donne e uomini nel lavoro. Attivita' internazionali, inclusi i rapporti con UE, OIL, OCSE e Consiglio d'Europa.

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

14 Miglioramento delle condizioni occupazionali, dei rapporti
di lavoro  e delle relazioni industriali.

14

CP 57.594.848 57.535.283 57.581.456
CS 57.594.848 57.535.283 57.581.456

2 - Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività sindacale e
scioperi

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 3.179.164 3.149.599 3.195.790

CS 3.179.164 3.149.599 3.195.790

15 Trasferimento all'INPS dei fondi per l'effettuazione degli
accertamenti medico legali relativi alle assenze dei
dipendenti pubblici in attuazione dell'articolo 18 del
decreto legislativo n. 75 del 27 maggio 2017.

15

CP 58.865.856 58.851.294 58.874.046
CS 58.865.856 58.851.294 58.874.046

4 - Accertamenti medico-legali sulle assenze dei dipendenti pubblici

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 1.565.856 1.551.294 1.574.046

CS 1.565.856 1.551.294 1.574.046

Totale del Programma (*) CP 116.460.704 116.386.577 116.455.502
CS 116.460.704 116.455.502116.386.577

Totale della Missione (*) CP 17.751.468.083 17.970.562.226 17.636.887.190
CS 17.751.468.083 17.636.887.19017.970.562.226

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

OBIETTIVO

14 - Miglioramento delle condizioni occupazionali, dei rapporti di lavoro  e delle relazioni industriali.

Attuazione, aggiornamento e interpretazione della disciplina in materia di rapporti di lavoro, di conciliazione tra tempi di vita e di
lavoro e di pari opportunita` nel lavoro e di valorizzazione della contrattazione decentrata. Partecipazione alla negoziazione di atti
normativi comunitari e  internazionali, ai fini della loro adozione e successiva attuazione. Supporto agli organismi istituzionali
deputati alla parita` e alle pari opportunita` nel lavoro. Raccolta e aggiornamento dei dati relativi alla rappresentativita` delle
OO.SS. e dei contratti collettivi. Elaborazione delle tabelle del costo del lavoro per i diversi settori merceologici e le differenti aree
territoriali, in base ai valori economici stabiliti dalla contrattazione collettiva. Mediazione finalizzata alla salvaguardia dei livelli
occupazionali ed alla riduzione degli impatti traumatici nelle aziende, derivanti da situazioni di esuberi di personale, anche
mediante l'utilizzo degli ammortizzatori sociali.

Azioni Correlate: 2 - Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività sindacale e scioperi

INDICATORE 2024 2025 2026

1 -  Eff icacia del l 'att ività f inal izzata
a l l ' a t t u a z i o n e ,  a g g i o r n a m e n t o  e d
interpretazione della disciplina in materia di
rapporti di lavoro

LB 2023 - 2025 = 90% = 90% -

DLB 2024 - 2026 = 90% = 90% = 90%

Elaborazione e interpretazione del quadro normativo in materia di rapporti di lavoro del settore privato, di
conciliazione tra tempi di vita e di lavoro e di pari opportunità nel lavoro, anche in raccordo con gli Uffici di
diretta collaborazione del Ministro

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Pareri, note, rapporti predisposti/Pareri, note, rapporti richiesti *100

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

3 - Efficacia dell'attività di mediazione LB 2023 - 2025 = 90% = 90% -

DLB 2024 - 2026 = 90% = 90% = 90%

Gestione delle attività di mediazione, finalizzata alla salvaguardia dei livelli occupazionali e alla gestione
non traumatica degli esuberi

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: numero istanze trattate/istanze pervenute *100

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

14 - Miglioramento delle condizioni occupazionali, dei rapporti di lavoro  e delle relazioni
industriali.

...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Efficacia dell'attivita` di analisi della
rappresentativita` sindacale

LB 2023 - 2025 = 90% = 90% -

DLB 2024 - 2026 = 90% = 90% = 90%

Attivita` di analisi della rappresentativita` sindacaleDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: risposte relative alla rappresentativita` sindacale/richieste pervenute *100

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

5 - Percentuale di dossier normativi
internazionali ed europei istruiti rispetto ai
programmati

LB 2023 - 2025 = 90% = 90% -

DLB 2024 - 2026 = 90% = 90% = 90%

Percentuale di dossier normativi europei ed internazionali istruiti rispetto a quelli programmati alla luce
delle partecipazioni a riunioni di coordinamento internazionale programmate, al fine del necessario
adeguamento dell'ordinamento nazionale a quello comunitario ed internazionale

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: dossier normativi internazionali ed europei istruiti/dossier normativi internazionali ed europei
programmati*100

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

OBIETTIVO

15 - Trasferimento all'INPS dei fondi per l'effettuazione degli accertamenti medico legali relativi alle assenze dei
dipendenti pubblici in attuazione dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 75 del 27 maggio 2017.

Predisposizione, nei tempi e con le modalita` previste, degli atti amministrativi e contabili finalizzati al trasferimento delle risorse
finanziarie all'INPS per il funzionamento del Polo Unico per le Visite Fiscali e degli accertamenti medico-legali sull'invalidita` civile,
in base alla rendicontazione quadrimestrale dei costi sostenuti dall'Istituto e alla relazione annuale definitiva dallo stesso
predisposta.

Azioni Correlate: 4 - Accertamenti medico-legali sulle assenze dei dipendenti pubblici

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Procedure di trasferimento all'INPS LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Gestione delle attivita` finalizzate alla predisposizione degli atti amministrativi e contabili al fine del
trasferimento all'INPS, sulla base del rendiconto redatto dallo stesso istituto, delle somme per gli oneri
connessi agli accertamenti medico-legali sostenuti dalle amministrazioni pubbliche.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: atti predisposti/atti previsti*100

Fonte del dato: Ministero del Lavoro e delle politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Trasferimento all'INPS dei fondi per
l'effettuazione degli accertamenti medico
legali relativi alle assenze dei dipendenti
pubblici in attuazione dell'art. 18 del
decreto legislativo n.75 del 27 maggio 2017

LB 2023 - 2025 = 100 = 100 -

DLB 2024 - 2026 = 100 = 100 = 100

Predisposizione, nei tempi e con le modalita` previste, degli atti amministrativi e contabili per il
trasferimento delle risorse finanziarie all'INPS, per il funzionamento del Polo Unico per le Visite Fiscali,
sulla base della relazione annuale predisposta dell'Istituto.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: percentuale

Metodo di calcolo: atti predisposti/atti previsti*100

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

15 - Trasferimento all'INPS dei fondi per l'effettuazione degli accertamenti medico legali relativi
alle assenze dei dipendenti pubblici in attuazione dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 75 del
27 maggio 2017.

...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

5 - Trasferimento all'INPS dei fondi per
l'effettuazione degli accertamenti medico
legali ai sensi del decreto legislativo 75 del
2017

LB 2023 - 2025 N.V. N.V. -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Predisposizione, nei tempi e con le modalita` previste, degli atti amministrativi e contabili finalizzati al
trasferimento delle risorse finanziarie all'INPS per il funzionamento del Polo Unico per le Visite Fiscali e
degli accertamenti medico-legali sull'invalidita` civile, in base alla rendicontazione quadrimestrale dei costi
sostenuti dall'Istituto e alla relazione annuale definitiva dallo stesso predisposta.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: rapporto tra risorse programmate da trasferire e risorse trasferite

Fonte del dato: Ministero del Lavoro



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
4.504.489 4.467.223 4.535.868
4.504.489 4.467.223 4.535.868

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

240.531 233.670 233.968
240.531 233.670 233.968

Totale azione CP
CS

4.745.020 4.700.893 4.769.836
4.745.020 4.700.893 4.769.836

Criteri di formulazione delle previsioni
Le previsioni sono formulate a cura di altra Direzione Generale competente

AZIONE
2 - Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività sindacale e scioperi

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
873.653 873.653 873.635
873.653 873.653 873.635

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

53.539.089 53.509.089 53.509.089
53.539.089 53.509.089 53.509.089

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

0 0 0
0 0 0

06 - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CP
CS

0 0 0
0 0 0

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

991 991 991
991 991 991

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

1.951 1.951 1.951
1.951 1.951 1.951

Totale azione CP
CS

54.415.684 54.385.684 54.385.666
54.415.684 54.385.684 54.385.666

Criteri di formulazione delle previsioni
In relazione alle proposte di previsione di bilancio formulate da questa Direzione Generale per il triennio 2024 2026 si rimanda alla relazione
illustrativa di accompagnamento alle schede di previsione per ciascun capitolo di spesa nelle quali si illustrano di seguito le ragioni a
fondamento delle richieste di variazione in aumento

AZIONE
4 - Accertamenti medico-legali sulle assenze dei dipendenti pubblici

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

57.300.000 57.300.000 57.300.000
57.300.000 57.300.000 57.300.000

Totale azione CP
CS

57.300.000 57.300.000 57.300.000
57.300.000 57.300.000 57.300.000

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

...segue Azione 4 - Accertamenti medico-legali sulle assenze dei dipendenti pubblici

Criteri di formulazione delle previsioni
Le previsioni sono formulate rispettando le dotazioni previste da norme di legge primaria. Si tratta di autorizzazioni di spesa a fattore
legislativo.

Totale del programma CP
CS

116.460.704 116.386.577 116.455.502
116.460.704 116.455.502116.386.577



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.3 - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (026.008)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 4.745.020 4.700.893 4.769.836

4.769.8364.745.020 4.700.893

totale azioni spese di personale CP

CS
4.769.8364.700.8934.745.020

4.700.893 4.769.8364.745.020

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività sindacale e
scioperi CS

CP 54.415.684 54.385.684 54.385.666

54.385.66654.415.684 54.385.684

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 3.179.164

3.179.164

3.195.7903.149.599

3.149.599 3.195.790

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 57.581.45657.535.28357.594.848
57.535.283 57.581.45657.594.848

4 - Accertamenti medico-legali sulle assenze dei dipendenti
pubblici CS

CP 57.300.000 57.300.000 57.300.000

57.300.00057.300.000 57.300.000

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 1.565.856

1.565.856

1.574.0461.551.294

1.551.294 1.574.046

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 58.874.04658.851.29458.865.856
58.851.294 58.874.04658.865.856

totale Programma (*) CP

CS
116.455.502116.460.704

116.386.577116.460.704
116.386.577

116.455.502

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)

Programma: 1.4 - Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza delle norme di
legislazione sociale e del lavoro (026.009)

Contrasto all'illegalita' del lavoro, prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro mediante il finanziamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro

SEGRETARIATO GENERALE

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

19 Contrasto al lavoro irregolare e prevenzione e sicurezza sui
luoghi di lavoro.

19

CP 452.623.261 452.875.326 452.925.658
CS 452.623.261 452.875.326 452.925.658

1 - Contrasto all'illegalità del lavoro, prevenzione e sicurezza sui
luoghi di lavoro mediante l'attività ispettiva svolta dall'Ispettorato
nazionale del lavoro

Totale del Programma (*) CP 452.623.261 452.875.326 452.925.658
CS 452.623.261 452.925.658452.875.326

Totale della Missione (*) CP 17.751.468.083 17.970.562.226 17.636.887.190
CS 17.751.468.083 17.636.887.19017.970.562.226

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.4 - Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza delle norme di legislazione
sociale e del lavoro (026.009)

SEGRETARIATO GENERALE

OBIETTIVO

19 - Contrasto al lavoro irregolare e prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro.

Attivita` di Indirizzo, vigilanza e controllo sull'Ispettorato Nazionale del Lavoro secondo le previsioni normative vigenti anche sulla
corretta gestione delle risorse finanziarie. Cura dei trasferimenti delle risorse di bilancio.

Azioni Correlate: 1 - Contrasto all'illegalità del lavoro, prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro
mediante l'attività ispettiva svolta dall'Ispettorato nazionale del lavoro

INDICATORE 2024 2025 2026

1 -  Indir izzo,  v ig i lanza  e  control lo
sull'Ispettorato Nazionale del Lavoro

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Percentuale di atti  in relazione all'attivita` di vigilanza di competenzaDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti di indirizzo, verifica e monitoraggio, rispetto a quelli previsti dall'art. 10 del DPR 26
maggio 2016, n. 109

Fonte del dato: interna



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.4 - Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza delle norme di legislazione
sociale e del lavoro (026.009)

SEGRETARIATO GENERALE

AZIONE
1 - Contrasto all'illegalità del lavoro, prevenzione e sicurezza sui luoghi di lavoro mediante l'attività
ispettiva svolta dall'Ispettorato nazionale del lavoro

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

450.556.981 450.809.046 450.859.378
450.556.981 450.809.046 450.859.378

22 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

2.066.280 2.066.280 2.066.280
2.066.280 2.066.280 2.066.280

Totale azione CP
CS

452.623.261 452.875.326 452.925.658
452.623.261 452.875.326 452.925.658

Criteri di formulazione delle previsioni
Nella formulazione delle previsioni si e` tenuto conto dei trasferimenti di risorse a legislazione vigente da effettuare in favore dell'Ispettorato
Nazionale del Lavoro per il perseguimento dei compiti istituzionali assegnati allo stesso con il D.lgs. 14 settembre 2015, n. 149.

Totale del programma CP
CS

452.623.261 452.875.326 452.925.658
452.623.261 452.925.658452.875.326



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)

Programma: 1.5 - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione (026.010)

Promozione e realizzazione di interventi a favore dell'inserimento lavorativo e della formazione professionale dei lavoratori, finanziamento e
vigilanza sulle attività di competenza dell'Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

20 Interventi a favore dell`inserimento lavorativo e della
formazione professionale dei lavoratori

20

CP 2.284.786.505 2.129.572.793 1.868.168.456
CS 2.284.786.505 2.129.572.793 1.868.168.456

2 -  Promozione e real izzazione di  interventi  a  favore
dell'inserimento lavorativo e della formazione professionale dei
lavoratori svolta dall'Agenzia nazionale per le politiche attive del
lavoro (ANPAL)

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 3.461.734 3.518.022 3.568.495

CS 3.461.734 3.518.022 3.568.495

Totale del Programma (*) CP 2.284.786.505 2.129.572.793 1.868.168.456
CS 2.284.786.505 1.868.168.4562.129.572.793

Totale della Missione (*) CP 17.751.468.083 17.970.562.226 17.636.887.190
CS 17.751.468.083 17.636.887.19017.970.562.226

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.5 - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione (026.010)

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

OBIETTIVO

20 - Interventi a favore dell`inserimento lavorativo e della formazione professionale dei lavoratori

Attivita` di istruttoria per l`esercizio delle funzioni di indirizzo da parte del Ministro del lavoro in materia di politiche attive per il
lavoro e concernenti la Rete nazionale dei servizi per le politiche del lavoro, di cui al D.LGS. n. 150/2015, vigilanza sull'ANPAL
secondo le previsioni normative vigenti anche sulla corretta gestione delle risorse finanziarie,coordinamento delle attivita` di
monitoraggio e valutazione anche ai fini della verifica e controllo del rispetto dei LEP, monitoraggio delle politiche occupazionali e
del lavoro. Attivita` dell`autorita` di audit dei Fondi strutturali e di investimento europei per i programmi operativi del Ministero
nonche` dell`ANPAL. Coordinamento dello sviluppo, esercizio e manutenzione del sistema informativo del Ministero in materia di
politiche del lavoro. Trasferimenti risorse destinate all'ANPAL, nonche` alle regioni per il concorso alle spese di funzionamento dei
CPI. Gestione del Fondo per il diritto al lavoro dei disabili

Azioni Correlate: 2 - Promozione e realizzazione di interventi a favore dell'inserimento lavorativo e della
formazione professionale dei lavoratori svolta dall'Agenzia nazionale per le politiche
attive del lavoro (ANPAL)

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Vigilanza e controllo sull'Agenzia
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Percentuale di atti in relazione all'attivita` di vigilanza di competenzaDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti di verifica e monitoraggio

Fonte del dato: interna

INDICATORE 2024 2025 2026

3 -  Riparto r isorse stanziate per la
formazione professionale

LB 2023 - 2025 >= 90% >= 90% -

DLB 2024 - 2026 >= 90% >= 90% >= 90%

Quantificazione dei provvedimenti adottati in rapporto alla programmazione  delle risorse finanziarie per
la formazione professionale

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: numero dei provvedimenti adottati in rapporto alla programmazione delle risorse finanziarie

Fonte del dato: interna

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.5 - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione (026.010)

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

20 - Interventi a favore dell`inserimento lavorativo e della formazione professionale dei lavoratori...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Verifiche audit fondi comunitari LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Numero di verifiche di audit effettuate su numero verifiche di audit  programmate e finalizzate
all'attuazione della Strategia di audit

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Adempimenti adottati entro i tempi previsti dalla normativa di riferimento e  dalla strategia di audit -
Numero di verifiche audit di sistema e sulle operazioni su un campione rappresentativo nel periodo
contabile.

Fonte del dato: interna

INDICATORE 2024 2025 2026

5 - Riparto risorse stanziate per il diritto al
lavoro dei disabili

LB 2023 - 2025 >= 90% >= 90% -

DLB 2024 - 2026 >= 90% >= 90% >= 90%

Quantificazione dei provvedimenti adottati in rapporto alla programmazione  delle risorse finanziarie
stanziate per il diritto al lavoro dei disabili

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: numero dei provvedimenti adottati in rapporto alla programmazione delle  risorse finanziarie stanziate sui
capitoli

Fonte del dato: interno



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.5 - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione (026.010)

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
3.287.156 3.343.937 3.394.216
3.287.156 3.343.937 3.394.216

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

174.578 174.085 174.279
174.578 174.085 174.279

Totale azione CP
CS

3.461.734 3.518.022 3.568.495
3.461.734 3.518.022 3.568.495

Criteri di formulazione delle previsioni
Le previsioni delle spese di personale vengono effettuate dalla Direzione Generale per le politiche del personale e l'innovazione organizzativa,
in quanto titolare della gestione unificata per tale tipologia di spesa.

AZIONE
2 - Promozione e realizzazione di interventi a favore dell'inserimento lavorativo e della formazione
professionale dei lavoratori svolta dall'Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro (ANPAL)

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
197.491 197.491 197.681
197.491 197.491 197.681

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

2.266.214.052 2.115.144.052 1.853.689.052
2.266.214.052 2.115.144.052 1.853.689.052

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

0 0 0
0 0 0

06 - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CP
CS

14.800.000 10.600.000 10.600.000
14.800.000 10.600.000 10.600.000

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

12.000 12.000 12.000
12.000 12.000 12.000

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

1.228 1.228 1.228
1.228 1.228 1.228

22 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

100.000 100.000 100.000
100.000 100.000 100.000

Totale azione CP
CS

2.281.324.771 2.126.054.771 1.864.599.961
2.281.324.771 2.126.054.771 1.864.599.961

Criteri di formulazione delle previsioni
Si prevede di utilizzare le risorse nell'ambito di quanto previsto dalla normativa vigente in materia, e con particolare riferimento ai
trasferimenti verso le Regioni ed Enti.

Totale del programma CP
CS

2.284.786.505 2.129.572.793 1.868.168.456
2.284.786.505 1.868.168.4562.129.572.793



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.5 - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione (026.010)

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 3.461.734 3.518.022 3.568.495

3.568.4953.461.734 3.518.022

totale azioni spese di personale CP

CS
3.568.4953.518.0223.461.734

3.518.022 3.568.4953.461.734

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Promozione e realizzazione di interventi a favore
dell'inserimento lavorativo e della formazione professionale dei
lavoratori svolta dall'Agenzia nazionale per le politiche attive del
lavoro (ANPAL)

CS

CP 2.281.324.771 2.126.054.771 1.864.599.961

1.864.599.9612.281.324.771 2.126.054.771

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 3.461.734

3.461.734

3.568.4953.518.022

3.518.022 3.568.495

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 1.868.168.4562.129.572.7932.284.786.505
2.129.572.793 1.868.168.4562.284.786.505

totale Programma (*) CP

CS
1.868.168.4562.284.786.505

2.129.572.7932.284.786.505
2.129.572.793

1.868.168.456

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)

Programma: 1.6 - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di comunicazione istituzionale (026.012)

Attivita' di indirizzo e coordinamento in materia di innovazione tecnologica e sistema informativo per il monitoraggio e lo sviluppo delle
politiche sociali e del lavoro. Programmazione, sviluppo e conduzione dei sistemi informativi dell'amministrazione, conduzione del centro
servizi. Progettazione sviluppo e gestione delle attivita' di informazione e comunicazione istituzionale, sito web,  attivita' di relazione con i mezzi
di comunicazione, di produzione editoriale, di relazioni con il pubblico.

DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

16 Realizzazione conduzione e sviluppo dei sistemi
Informativi e di telefonia. Razionalizzazione acquisti,
erogazione serviz i  di  carattere generale per  i l
funzionamento e la continuita` operativa degli uffici MLPS;
razionalizzazione assetto logistico anche in funzione del
benessere organizzativo. Pianificazione e realizzazione
campagne e attivita` di comunicazione istituzionale del
MLPS, organizzazione di eventi, aggiornamento siti
istituzionali

16

CP 46.904.116 46.827.176 46.717.756
CS 46.904.116 46.827.176 46.717.756

2 - Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro,
compreso quello dell'attività di vigilanza sul lavoro

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 6.175.637 6.127.542 6.016.420

CS 6.175.637 6.127.542 6.016.420

Totale del Programma (*) CP 46.904.116 46.827.176 46.717.756
CS 46.904.116 46.717.75646.827.176

Totale della Missione (*) CP 17.751.468.083 17.970.562.226 17.636.887.190
CS 17.751.468.083 17.636.887.19017.970.562.226

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.6 - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di comunicazione istituzionale (026.012)

DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

OBIETTIVO

16 - Realizzazione conduzione e sviluppo dei sistemi Informativi e di telefonia. Razionalizzazione acquisti,
erogazione servizi di carattere generale per il funzionamento e la continuita` operativa degli uffici MLPS;
razionalizzazione assetto logistico anche in funzione del benessere organizzativo. Pianificazione e realizzazione
campagne e attivita` di comunicazione istituzionale del MLPS, organizzazione di eventi, aggiornamento siti
istituzionali

L`attivita` si concretizza nella realizzazione, conduzione ed evoluzione dei sistemi informatici, di telefonia  per la ricerca di
soluzioni piu` performanti ed in linea con l`evoluzione tecnologica  per assicurare la continuita` operativa degli uffici. L`attivita`
sara` rivolta anche all`implementazione di soluzioni tecnologiche volte ad una migliore distribuzione degli spazi, per migliorare il
benessere organizzativo nonche` alla razionalizzazione degli acquisti, delle risorse finanziarie ed all' erogazione di servizi di
carattere generale. L`attivita` si concretizza anche nell`organizzazione di eventi e campagne informative e di comunicazione
nonche` di implementazione dei siti istituzionali.

Azioni Correlate: 2 - Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro, compreso quello
dell'attività di vigilanza sul lavoro

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Incidenza del ricorso a convenzioni
CONSIP e al mercato elettronico degli
acquisti

LB 2023 - 2025 = 85% = 85% -

DLB 2024 - 2026 = 85% = 85% = 85%

Nel quadro del potenziamento del sistema di acquisto centralizzato per la P.A., l'indicatore misura la parte
delle spese per l'acquisto di beni e servizi effettivamente gestiti facendo ricorso alle convezioni CONSIP e
al mercato elettronico degli acquisti. Sono incluse tutte le categorie merceologiche abbinabili con le
convenzioni Consip, anche al di fuori delle categorie obbligatorie

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Rapporto tra pagamenti per l`acquisto di beni e servizi effettuata tramite convenzioni-quadro o il mercato
elettronico degli acquisti  e i pagamenti totali per l`acquisto di beni e servizi (lordo IVA)

Fonte del dato: Sistemi interni

INDICATORE 2024 2025 2026

5  -  I n i z i a t i v e  d i  c o m u n i c a z i o n e  e
m a n i f e s t a z i o n i  f i e r i s t i c h e

LB 2023 - 2025 = 3 = 3 -

DLB 2024 - 2026 = 12 = 12 = 12

Realizzazione e presidio di stand espositivi per la partecipazione a manifestazioni fieristiche .
Organizzazione di convegni e seminari dedicati ad operatori e privati cittadini.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: numero eventi

Metodo di calcolo: Somma delle partecipazioni  a manifestazioni ed eventi fieristici  tramite presidi e stand espositivi

Fonte del dato: interna

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.6 - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di comunicazione istituzionale (026.012)

DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

16 - Realizzazione conduzione e sviluppo dei sistemi Informativi e di telefonia. Razionalizzazione
acquisti, erogazione servizi di carattere generale per il funzionamento e la continuita` operativa
degli uffici MLPS; razionalizzazione assetto logistico anche in funzione del benessere
organizzativo. Pianificazione e realizzazione campagne e attivita` di comunicazione istituzionale
del MLPS, organizzazione di eventi, aggiornamento siti istituzionali

...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

8 - Efficienza degli spazi LB 2023 - 2025 = 25 = 25 -

DLB 2024 - 2026 = 25 = 25 = 25

Razionalizzazione degli acquisti e dell'erogazione dei servizi di carattere generale e in gestione unificata
per il funzionamento e la continuita` operativa degli uffici dell'Amministrazione; razionalizzazione
dell'assetto logistico anche in relazione ai nuovi flussi di personale, in funzione del benessere
organizzativo.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Mq

Metodo di calcolo: Superficie totale disponibile (compresi uffici, spazi comuni, sale riunioni, servizi) / numero di postazioni di
lavoro

Fonte del dato: Interna

INDICATORE 2024 2025 2026

9 - Realizzazione e sviluppo dei Sistemi
informatici nell'ambito del processo di
digitalizzazione della P.A.

LB 2023 - 2025 = 3 = 3 -

DLB 2024 - 2026 = 3 = 3 = 3

Realizzazione delle componenti digitale del sistema informativo del Ministero Politiche Sociali alla luce
delle novita normative

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Numerico

Metodo di calcolo: Somma delle componenti tecnologiche realizzate

Fonte del dato: Interna



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.6 - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di comunicazione istituzionale (026.012)

DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
5.861.991 5.822.349 5.720.856
5.861.991 5.822.349 5.720.856

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

313.646 305.193 295.564
313.646 305.193 295.564

Totale azione CP
CS

6.175.637 6.127.542 6.016.420
6.175.637 6.127.542 6.016.420

Criteri di formulazione delle previsioni
In relazione alle spese di personale (redditi da lavoro dipendente) le previsioni sono state effettuate dalla competente DG PIO, titolare della
gestione unificata dei capitoli di riferimento, sulla base degli anni persona previsti.

AZIONE
2 - Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro, compreso quello dell'attività di
vigilanza sul lavoro

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
25.706.994 25.678.149 25.679.851
25.706.994 25.678.149 25.679.851

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

1.613 1.613 1.613
1.613 1.613 1.613

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

15.019.872 15.019.872 15.019.872
15.019.872 15.019.872 15.019.872

Totale azione CP
CS

40.728.479 40.699.634 40.701.336
40.728.479 40.699.634 40.701.336

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.6 - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di comunicazione istituzionale (026.012)

DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

...segue Azione 2 - Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro, compreso quello
dell'attività di vigilanza sul lavoro

Criteri di formulazione delle previsioni
Lo stato del sistema informatico del MLPS e la valutazione della digitalizzazione delle strutture si inseriscono nel quadro normativo vigente in
materia di semplificazione e trasparenza dell`azione amministrativa, che individua la digitalizzazione come strumentazione per la transizione
alla PA digitale.In questo quadro la Direzione Generale e`chiamata ad interventi di sviluppo costante del Sistema Informativo nell`ambito di
obiettivi istituzionali assegnati da provvedimenti di organizzazione in un`ottica di innovazione secondo le linee Agid.La Direzione generale
provvede altresi` alla razionalizzazione degli acquisti e all'erogazione dei servizi di carattere generale per il funzionamento e la
continuita`operativa degli uffici e alla razionalizzazione dell'assetto logistico.L`evoluzione dei sistemi si caratterizza per l`adesione al Polo
Strategico Nazionale, che comportera` il trasferimento del Centro elaborazione dati di via Fornovo in un data center del PSN,sito a
Pomezia.Poiche` anche il secondo CED risiede presso un altro dei data center del PSN,dopo  questo trasferimento sara` completa
l`adesione,con tutti i benefici che essa comporta.Continua parallelamente l`adozione degli interventi previsti dal Piano di innovazione digitale,
basato su 6 vettori di intervento   organizzazione digitale e competenze; modello operativo; infrastrutture, cloud e sicurezza; data hub; open
innovation.La DG, che aveva continuato ad affrontare le spese di informatica per ANPAL,si e` predisposta per riunire le infrastrutture ed i
sistemi informativi, in vista del previsto riaccorpamento dell`Agenzia.Le risorse finanziarie della DG, a DLB 2024-2026, per i capitoli
funzionamento e investimento, sono necessarie a completare il processo di digitalizzazione e sostenerne manutenzione ed evoluzione,
attraverso l`acquisizione di componenti tecnologiche per ottimizzare in ottica PSN l`infrastruttura hardware,nonche` per consolidare il
complesso del software e le infrastrutture di rete;l`evoluzione dell`infrastruttura abilitante e delle dotazioni individuali per il lavoro agile e il
lavoro da remoto;la definizione di linee guida sul ciclo di sviluppo del software che incorporino i piu` recenti standard e le buone pratiche di
sicurezza intrinseca;la profilazione unica degli utenti e tracciatura degli accessi al sistema e agli applicativi;la disponibilita` generale di
documenti in formato digitale, incentrata sul protocollo informatico, sul sistema di gestione documentale e su quello di conservazione
digitale;l`incremento dell'interoperabilita` dei sistemi per la gestione e la conservazione dei dati e la cooperazione con le altre pubbliche
amministrazioni attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati;l`incremento dell'interoperabilita` dei servizi con i sistemi informatici degli
stakeholders privati.Altro elemento da rimarcare e` la prevista esposizione di tre servizi all`intera platea dei cittadini dell`Unione europea,
attraverso il progetto Single Digital Gateway.L'Amministrazione e questo Centro di responsabilita` proseguiranno,nel triennio
2024/2026,nell'impegno di mantenere un livello qualitativo e quantitativo adeguato ai servizi resi al personale, il corretto funzionamento
dell'Amministrazione attraverso la razionalizzazione degli acquisti e l`erogazione dei servizi di carattere generale, a gestione diretta e
unificata.In tal senso, nelle more della prevista riorganizzazione degli assetti organizzativi dell`Amministrazione, verranno sviluppati interventi
relativi alla logistica finalizzati alla ridistribuzione degli spazi e delle risorse umane in un`ottica di lavoro ibrido e di benessere
organizzativo.Sara` assicurata la continuita` dell'azione amministrativa attraverso la gestione programmata delle risorse finanziarie,
garantendo l'effettiva attuazione delle misure preventive anticorruzione;saranno potenziate le misure orientate al benessere organizzativo e
attuazione del lavoro agile come strumento di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro.

Totale del programma CP
CS

46.904.116 46.827.176 46.717.756
46.904.116 46.717.75646.827.176



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.6 - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di comunicazione istituzionale (026.012)

DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 6.175.637 6.127.542 6.016.420

6.016.4206.175.637 6.127.542

totale azioni spese di personale CP

CS
6.016.4206.127.5426.175.637

6.127.542 6.016.4206.175.637

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro,
compreso quello dell'attività di vigilanza sul lavoro CS

CP 40.728.479 40.699.634 40.701.336

40.701.33640.728.479 40.699.634

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 6.175.637

6.175.637

6.016.4206.127.542

6.127.542 6.016.420

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 46.717.75646.827.17646.904.116
46.827.176 46.717.75646.904.116

totale Programma (*) CP

CS
46.717.75646.904.116

46.827.17646.904.116
46.827.176

46.717.756

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)

Programma: 1.7 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (026.011)

Promozione delle misure a favore della prevenzione e della tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, effettuando la necessaria
attività di vigilanza ed il controllo per garantire adeguati standard di salute e sicurezza

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

28 Promozione e attuazione delle politiche e della disciplina
per la tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e
sostegno alle famiglie delle vittime di infortuni sul lavoro

28

CP 14.023.385 14.042.713 14.064.480
CS 14.023.385 14.042.713 14.064.480

2 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e
sostegno alle famiglie delle vittime di infortuni sul lavoro

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 1.446.692 1.466.020 1.487.787

CS 1.446.692 1.466.020 1.487.787

29 Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie
professionali.

29

CP 1.404.991.566 1.390.504.451 1.383.718.964
CS 1.404.991.566 1.390.504.451 1.383.718.964

3 - Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie
professionali

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 964.462 977.347 991.860

CS 964.462 977.347 991.860

Totale del Programma (*) CP 1.419.014.951 1.404.547.164 1.397.783.444
CS 1.419.014.951 1.397.783.4441.404.547.164

Totale della Missione (*) CP 17.751.468.083 17.970.562.226 17.636.887.190
CS 17.751.468.083 17.636.887.19017.970.562.226

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.7 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (026.011)

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

OBIETTIVO

28 - Promozione e attuazione delle politiche e della disciplina per la tutela della salute e della sicurezza sul lavoro e
sostegno alle famiglie delle vittime di infortuni sul lavoro

Attuazione e aggiornamento della legislazione in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, in coerenza con le direttive
europee e con le convenzioni dell'OIL. Implementazione e studio di norme tecniche, buone prassi e strumenti di supporto alle
imprese, in collaborazione con l'INAIL. Coordinamento delle attivita` della Commissione consultiva permanente per la salute e
sicurezza sul lavoro, gestione diritto di interpello in materia di salute e sicurezza del lavoro e degli altri organismi collegiali di
carattere tecnico. Gestione del Fondo sostegno vittime di gravi infortuni sul lavoro. Promozione della cultura della prevenzione e
della sicurezza, in collaborazione con l'Agenzia europea, l'INAIL, le regioni e le parti sociali.

Azioni Correlate: 2 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e sostegno alle
famiglie delle vittime di infortuni sul lavoro

INDICATORE 2024 2025 2026

1 - Efficacia delle attivita` di promozione e
attuazione delle norme in materia di salute
e sicurezza

LB 2023 - 2025 = 90% = 90% -

DLB 2024 - 2026 = 90% = 90% = 90%

Gestione delle procedure, incluse le attivita` finalizzate al rilascio di autorizzazioni ed abilitazioni per la
tutela della salute e sicurezza sul lavoro

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Pareri, note, autorizzazioni, abilitazioni predisposti/pareri, note, autorizzazioni, abilitazioni richiesti

Fonte del dato: Interna

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Promozione delle politiche per il
mig l ioramento del le  condiz ioni  dei
lavorator i

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Attuazione e aggiornamento della legislazione in materia di tutela della salute e  sicurezza sul lavoro, in
coerenza con le direttive europee e con le convenzioni dell'OIL. Implementazione e studio di norme
tecniche, buone prassi e strumenti di supporto alle imprese, in collaborazione con l'INAIL. Coordinamento
delle attivita` della Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro, del diritto di
interpello e degli altri organismi collegiali di carattere tecnico. Gestione del Fondo di sostegno per le
famiglie delle vittime di gravi infortuni sul lavoro. Promozione della cultura della prevenzione e della
sicurezza, in collaborazione con l'Agenzia europea, l'INAIL, le regioni e le parti sociali.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo:  Percentuale

Fonte del dato: Interna



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.7 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (026.011)

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

OBIETTIVO

29 - Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie professionali.

Vigilanza sull'attuazione delle disposizioni in materia di assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie
professionali, sulla erogazione delle prestazioni, sulla disciplina tariffaria, sull`attuazione degli obblighi contributivi nei settori
agricoltura, industria, servizi e nel settore marittimo e delle disposizioni contro gli infortuni domestici. Gestione trasferimenti
INAIL delle risorse finanziarie in materia di infortuni sul lavoro e malattie professionali. Attivita` di contenzioso ricorsi straordinari
al Presidente della Repubblica sulla mancata ammissione al finanziamento a fronte di bandi indetti dall'INAIL per interventi in
materia di salute e sicurezza sul lavoro; ricorsi ex art. 16 c. 4 DPR n. 1124/1965 in materia di assicurazione obbligatoria contro gli
infortuni sul lavoro. Procedure di nomina dei comitati INAIL. Attivita` istruttoria, esame e monitoraggio delle verifiche
amministrativo-contabili effettuate presso le sedi territoriali di INAIL.

Azioni Correlate: 3 - Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie professionali

INDICATORE 2024 2025 2026

3 - Procedure di trasferimento all'INAIL LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Gestione delle attivita` volte alla predisposizione degli atti amministrativi e contabili, finalizzati al
trasferimento delle risorse destinate all'INAIL, sulla base delle previsioni di legge.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale atti predisposti/atti previsti

Fonte del dato: interna

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Efficacia dell`attivita` di vigilanza in
materia di assicurazione contro gli infortuni
sul lavoro e le malattie professionali, di
verifica nei confronti dell`INAIL, dell`attivita`
istruttoria in materia di contenzioso, delle
procedure di nomina dei comitati INAIL
nonche` delle verifiche amministrativo-
contabili presso l`INAIL.

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Vigilanza sull'attuazione delle disposizioni in materia di assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul
lavoro e le malattie professionali, sulla erogazione delle prestazioni, sulla disciplina tariffaria,
sull`attuazione degli obblighi contributivi nei settori agricoltura, industria, servizi e nel settore marittimo e
delle disposizioni contro gli infortuni domestici. Attivita` di contenzioso ricorsi straordinari al Presidente
della Repubblica sulla mancata ammissione al finanziamento a fronte di bandi indetti dall'INAIL per
interventi in materia di salute e sicurezza sul lavoro; ricorsi ex art. 16 c. 4 DPR n. 1124/1965 in materia di
assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro. Procedure di nomina dei comitati INAIL. Attivita`
istruttoria, esame e monitoraggio delle verifiche amministrativo-contabili effettuate presso le sedi
territoriali di INAIL.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Pareri, note, atti predisposti/ Pareri, note, atti richiesti

Fonte del dato: interna



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.7 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (026.011)

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
2.289.477 2.322.390 2.358.476
2.289.477 2.322.390 2.358.476

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

121.677 120.977 121.171
121.677 120.977 121.171

Totale azione CP
CS

2.411.154 2.443.367 2.479.647
2.411.154 2.443.367 2.479.647

Criteri di formulazione delle previsioni
Le previsioni delle spese di personale sono state effettuate sulla base degli anni/persona inseriti sul portale di contabilita` economica INIT e
dei dati forniti dalle competenti Direzioni generali titolari della gestione unificata dei relativi capitoli di spesa.

AZIONE
2 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e sostegno alle famiglie delle vittime di
infortuni sul lavoro

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
93.445 93.445 93.445
93.445 93.445 93.445

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

12.479.421 12.479.421 12.479.421
12.479.421 12.479.421 12.479.421

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

2.991 2.991 2.991
2.991 2.991 2.991

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

836 836 836
836 836 836

22 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

0 0 0
0 0 0

Totale azione CP
CS

12.576.693 12.576.693 12.576.693
12.576.693 12.576.693 12.576.693

Criteri di formulazione delle previsioni
Nella formulazione delle previsioni effettuate su SICOGE si e` tenuto conto dei trasferimenti di risorse da effettuare in favore degli enti e
aventi diritto relativamente alle normative di riferimento connesse alle competenze del CDR. Con riferimento alle spese di funzionamento a
gestione diretta, le previsioni sono state effettuate sulla base del fabbisogno previsto. In particolare, relativamente alle spese di lite, la
variazione in aumento prevista e` motivata dalla circostanza per la quale lo stanziamento attuale risulta inadeguato a soddisfare le richieste di
pagamento pervenute nel primo semestre 2023. Le previsioni concernenti le altre spese di funzionamento, invece, sono state formulate sulla
base dei dati forniti dalla competente Direzione generale titolare della gestione unificata dei relativi capitoli di spesa.

AZIONE
3 - Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie professionali

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

1.362.027.104 1.347.527.104 1.340.727.104
1.362.027.104 1.347.527.104 1.340.727.104

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.7 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (026.011)

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

...segue Azione 3 - Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie professionali
Stanziamento DLB

Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
10 - RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE CP

CS
42.000.000 42.000.000 42.000.000
42.000.000 42.000.000 42.000.000

Totale azione CP
CS

1.404.027.104 1.389.527.104 1.382.727.104
1.404.027.104 1.389.527.104 1.382.727.104

Criteri di formulazione delle previsioni
 Nella formulazione delle previsioni inserite su SICOGE si e` tenuto conto dei trasferimenti di risorse da effettuare in favore dell`istituto
assicurativo pubblico (INAIL) relativamente alle normative di riferimento connesse alle competenze del CDR.  Le variazioni in aumento
previste si motivano sulla base dei dati forniti da Inail, che costituiscono rendicontazione da parte dell'istituto delle spese sostenute dal
medesimo nelle diverse annualita` di riferimento.

Totale del programma CP
CS

1.419.014.951 1.404.547.164 1.397.783.444
1.419.014.951 1.397.783.4441.404.547.164



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 1 - Politiche per il lavoro (026)
Programma: 1.7 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (026.011)

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 2.411.154 2.443.367 2.479.647

2.479.6472.411.154 2.443.367

totale azioni spese di personale CP

CS
2.479.6472.443.3672.411.154

2.443.367 2.479.6472.411.154

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
e sostegno alle famiglie delle vittime di infortuni sul lavoro CS

CP 12.576.693 12.576.693 12.576.693

12.576.69312.576.693 12.576.693

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 1.446.692

1.446.692

1.487.7871.466.020

1.466.020 1.487.787

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 14.064.48014.042.71314.023.385
14.042.713 14.064.48014.023.385

3 - Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie
professionali CS

CP 1.404.027.104 1.389.527.104 1.382.727.104

1.382.727.1041.404.027.104 1.389.527.104

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 964.462

964.462

991.860977.347

977.347 991.860

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 1.383.718.9641.390.504.4511.404.991.566
1.390.504.451 1.383.718.9641.404.991.566

totale Programma (*) CP

CS
1.397.783.4441.419.014.951

1.404.547.1641.419.014.951
1.404.547.164

1.397.783.444

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)

Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

Regolamentazione delle forme pensionistiche e sostegno alle gestioni previdenziali dei lavoratori del settore privato e del settore pubblico.
Coordinamento e applicazione della normativa in materia di contributi e trattamenti pensionistici (inclusi i prepensionamenti e i trattamenti
pensionistici anteriori al 1988), nonche' in materia di assicurazione sociale, malattie professionali, maternita' e famiglia. Agevolazioni
contributive per incentivare l'occupazione e per il sostegno allo sviluppo di particolari settori o territori svantaggiati. Vigilanza della sostenibilita'
sociale e finanziaria del sistema previdenziale obbligatorio e interventi per lo sviluppo della previdenza complementare. Vigilanza sugli enti
previdenziali e assicurativi, e gestione dei trasferimenti agli enti, anche per la Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni
previdenziali (GIAS) per le politiche previdenziali. Vigilanza e gestione del finanziamento degli istituti di patronato.

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

12 Adeguatezza sociale, equita` e convergenza dei regimi
pensionistici pubblici e privati.

12

CP 8.613.075.643 6.471.249.811 3.633.943.607
CS 8.613.075.643 6.471.249.811 3.633.943.607

4 - Prepensionamenti

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 295.842 290.010 283.806

CS 295.842 290.010 283.806

CP 1.200.222.538 1.201.140.010 1.201.133.806
CS 1.200.222.538 1.201.140.010 1.201.133.806

6 - Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della
previdenza complementare

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 295.842 290.010 283.806

CS 295.842 290.010 283.806

CP 30.321.057.712 17.433.871.048 15.398.333.957
CS 30.321.057.712 17.433.871.048 15.398.333.957

7 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per
incentivare l'occupazione

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 338.106 331.442 324.351

CS 338.106 331.442 324.351

CP 10.133.109.027 10.319.602.363 8.777.395.272
CS 10.133.109.027 10.319.602.363 8.777.395.272

8 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per il
sostegno allo sviluppo di particolari settori o territori svantaggiati

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 338.106 331.442 324.351

CS 338.106 331.442 324.351

CP 628.624.980 628.619.148 628.612.944
CS 628.624.980 628.619.148 628.612.944

9 - Tutela previdenziale obbligatoria della maternità e della famiglia

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 295.842 290.010 283.806

CS 295.842 290.010 283.806

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)

Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)...segue

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

13 Sostenibilita`finanziaria del sistema previdenziale e
riassetto del sistema di governance e delle strutture
organizzative degli enti pubblici di previdenza e di
assistenza nonche` degli istituti di patronato.

13

CP 430.809.063 430.802.399 430.795.308
CS 430.809.063 430.802.399 430.795.308

5 - Pensioni d'annata (Sostegno ai trattamenti pensionistici anteriori
al 1988)

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 338.106 331.442 324.351

CS 338.106 331.442 324.351

CP 427.040.642 427.031.477 427.021.728
CS 427.040.642 427.031.477 427.021.728

10 - Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 464.895 455.730 445.981

CS 464.895 455.730 445.981

CP 487.231.888 487.225.224 487.218.133
CS 487.231.888 487.225.224 487.218.133

12 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le
politiche previdenziali

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 338.106 331.442 324.351

CS 338.106 331.442 324.351

CP 703.469 696.805 689.688
CS 703.469 696.805 689.688

13 - Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche
previdenziali

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 338.106 331.442 324.351

CS 338.106 331.442 324.351

CP 71.445.141.016 76.620.285.769 72.058.647.231
CS 71.445.141.016 76.620.285.769 72.058.647.231

14 - Sostegno alle gestioni previdenziali

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 1.183.365 1.160.031 1.135.215

CS 1.183.365 1.160.031 1.135.215

Totale del Programma (*) CP 123.687.015.978 114.020.524.054 103.043.791.674
CS 123.687.015.978 103.043.791.674114.020.524.054

Totale della Missione (*) CP 123.687.015.978 114.020.524.054 103.043.791.674
CS 123.687.015.978 103.043.791.674114.020.524.054

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

OBIETTIVO

12 - Adeguatezza sociale, equita` e convergenza dei regimi pensionistici pubblici e privati.

Sistematica vigilanza sull'assetto complessivo del sistema pensionistico obbligatorio gestito dall'Inps nonche` dagli enti
previdenziali di diritto privato.  Monitoraggio dell'attuazione delle disposizioni di legge che hanno riformato il sistema e verifica
del loro impatto, nonche` elaborazione, attraverso lo studio dei dati raccolti, di un quadro della situazione previdenziale attuale e
prospettica, diretto a supportare l`individuazione di iniziative mirate a garantire l'adeguatezza del sistema previdenziale. Vigilanza
sulla corretta applicazione della normativa vigente a livello internazionale. Accesso civico, attivita' legale e di contenzioso nelle
materie di competenza della  Direzione generale per le politiche previdenziali e assicurative.

Azioni Correlate: 4 - Prepensionamenti
6 - Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della previdenza complementare
7 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per incentivare l'occupazione
8 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per il sostegno allo sviluppo
di particolari settori o territori svantaggiati
9 - Tutela previdenziale obbligatoria della maternità e della famiglia

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Vigilanza tecnico - giuridica sugli enti di
previdenza pubblici e privati

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Attivita` di vigilanza tecnico - giuridica sugli enti di  previdenza pubblici e privatiDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti emessi e di soluzioni tecnico-giuridiche adottate in materia di politiche previdenziali
rispetto agli atti e alle questioni sottoposte

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

5 -  Vigi lanza sul l 'applicazione del la
normativa previdenzia le  europea e
internazionale

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Attivita` di vigilanza  sulla corretta attuazione della normativa previdenziale europea e internazionaleDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti/pareri emessi rispetto a quelli sottoposti/richiesti

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

12 - Adeguatezza sociale, equita` e convergenza dei regimi pensionistici pubblici e privati....segue

INDICATORE 2024 2025 2026

6 -  Vigi lanza sul l 'applicazione del la
normativa previdenziale nazionale da parte
degli enti previdenziali pubblici e privati

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Emanazione atti, provvedimenti, direttive in relazione alla funzione di vigilanza sull'applicazione della
normativa previdenziale nazionale da parte degli enti previdenziali pubblici e privati

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti emessi rispetto a quelli programmati/sottoposti

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

7 - Vigilanza sul sistema pensionistico volta
a garantire equita` e flessibilita` in uscita dal
mercato del lavoro

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Vigilanza sul sistema pensionistico volta a garantire equita` e flessibilita` in uscita dal mercato del lavoro
attraverso forme di pensionamento integrate, razionalizzazione degli strumenti di prepensionamento ad
oggi esistenti, potenziamento della posizione pensionistica, introduzione di sinergia tra previdenza
obbligatoria e previdenza complementare,

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di impatto (outcome)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti di monitoraggio del sistema previdenziale rispetto a quelli dovuti/richiesti

Fonte del dato: DG Previdenza/INPS



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

OBIETTIVO

13 - Sostenibilita`finanziaria del sistema previdenziale e riassetto del sistema di governance e delle strutture
organizzative degli enti pubblici di previdenza e di assistenza nonche` degli istituti di patronato.

Trasferimento delle risorse finanziarie stanziate per l'anno di riferimento agli enti previdenziali e assicurativi pubblici e privati,
salve le competenze in materia attribuite ad altre direzioni generali, al fine di consentire una corretta gestione economica
finanziaria degli istituti. Attivita` di supporto e di verifica connesse alla  governance degli istituti previdenziali pubblici. Vigilanza sui
Patronati, nonche` trasferimento delle risorse spettanti, in esito alle previste verifiche,

Azioni Correlate: 5 - Pensioni d'annata (Sostegno ai trattamenti pensionistici anteriori al 1988)
10 - Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato
12 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche previdenziali
13 - Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche previdenziali
14 - Sostegno alle gestioni previdenziali

INDICATORE 2024 2025 2026

3  -  Att iv i ta `  d i  v ig i lanza  g iur id ica
sull'ordinamento degli Istituti di Patronato e
di assistenza sociale e di vigilanza tecnico-
contabile sulle risorse destinate al loro
finanziamento.

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Emanazione di atti, provvedimenti, direttive in relazione alla funzione di vigilanza giuridica
sull'ordinamento degli Istituti di Patronato e di assistenza sociale e di vigilanza tecnico-contabile sulle
risorse destinate al loro finanziamento.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti emessi rispetto a quelli dovuti/richiesti

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Vigilanza tecnico-finanziaria sugli enti di
previdenza pubblici e privati.

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Attivita` di vigilanza tecnico-finanziaria  di  carattere  generale  su  INPS  e INAIL  e sugli  enti  privati  di
previdenza obbligatoria

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti emessi e di soluzioni tecnico-finanziarie rispetto agli atti e alle questioni richiesti

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

13 - Sostenibilita`finanziaria del sistema previdenziale e riassetto del sistema di governance e
delle strutture organizzative degli enti pubblici di previdenza e di assistenza nonche` degli istituti
di patronato.

...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

5 -  V ig i lanza   generale   g iur id ico-
amministrativa  sugli enti previdenziali
pubblici e  privati

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Vigilanza  giuridico-amministrativa  di  carattere   generale,   di indirizzo  e  controllo   sull'INPS   e
sull'INAIL, nonche' vigilanza  sul  sistema  ordinamentale  degli   enti   privati   di previdenza obbligatoria di
cui ai decreti legislativi n. 509/1994  e n. 103/1996

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti emessi e di soluzioni giuridico-amministrative adottate rispetto agli atti e alle questioni
sottoposti

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali

INDICATORE 2024 2025 2026

6 - Gestione contabile dei trasferimenti agli
istituti previdenziali pubblici e ai patronati

LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Adempimenti  amministrativo-contabili legati  ai  trasferimenti all'INPS; analisi  delle  norme  di
autorizzazione   della   spesa; monitoraggio dell'andamento degli oneri richiesti dagli enti pubblici di
previdenza; verifica  della  rendicontazione  degli oneri sostenuti dagli enti previdenziali pubblici.
Adempimenti amministrativo-contabili legati ai  trasferimenti  agli enti previdenziali privati.  Adempimenti
contabili legati  ai  trasferimenti  agli  istituti  di patronato.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di atti emessi rispetto ai trasferimenti richiesti o disposti dalla normativa

Fonte del dato: Ministero del lavoro e delle politiche sociali



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
4.013.470 3.938.436 3.856.949
4.013.470 3.938.436 3.856.949

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

212.846 204.565 197.420
212.846 204.565 197.420

Totale azione CP
CS

4.226.316 4.143.001 4.054.369
4.226.316 4.143.001 4.054.369

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
4 - Prepensionamenti

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

8.612.779.801 6.470.959.801 3.633.659.801
8.612.779.801 6.470.959.801 3.633.659.801

Totale azione CP
CS

8.612.779.801 6.470.959.801 3.633.659.801
8.612.779.801 6.470.959.801 3.633.659.801

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
5 - Pensioni d'annata (Sostegno ai trattamenti pensionistici anteriori al 1988)

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

430.470.957 430.470.957 430.470.957
430.470.957 430.470.957 430.470.957

Totale azione CP
CS

430.470.957 430.470.957 430.470.957
430.470.957 430.470.957 430.470.957

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
6 - Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della previdenza complementare

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
501.696 1.425.000 1.425.000
501.696 1.425.000 1.425.000

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

...segue Azione 6 - Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della previdenza complementare
Stanziamento DLB

Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

1.198.000.000 1.198.000.000 1.198.000.000
1.198.000.000 1.198.000.000 1.198.000.000

06 - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CP
CS

1.425.000 1.425.000 1.425.000
1.425.000 1.425.000 1.425.000

Totale azione CP
CS

1.199.926.696 1.200.850.000 1.200.850.000
1.199.926.696 1.200.850.000 1.200.850.000

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
7 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per incentivare l'occupazione

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

30.320.719.606 17.433.539.606 15.398.009.606
30.320.719.606 17.433.539.606 15.398.009.606

23 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE CP
CS

0 0 0
0 0 0

Totale azione CP
CS

30.320.719.606 17.433.539.606 15.398.009.606
30.320.719.606 17.433.539.606 15.398.009.606

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
8 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per il sostegno allo sviluppo di particolari
settori o territori svantaggiati

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

10.132.770.921 10.319.270.921 8.777.070.921
10.132.770.921 10.319.270.921 8.777.070.921

Totale azione CP
CS

10.132.770.921 10.319.270.921 8.777.070.921
10.132.770.921 10.319.270.921 8.777.070.921

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

AZIONE
9 - Tutela previdenziale obbligatoria della maternità e della famiglia

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

628.329.138 628.329.138 628.329.138
628.329.138 628.329.138 628.329.138

Totale azione CP
CS

628.329.138 628.329.138 628.329.138
628.329.138 628.329.138 628.329.138

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
10 - Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

426.575.747 426.575.747 426.575.747
426.575.747 426.575.747 426.575.747

Totale azione CP
CS

426.575.747 426.575.747 426.575.747
426.575.747 426.575.747 426.575.747

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
12 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche previdenziali

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

486.893.782 486.893.782 486.893.782
486.893.782 486.893.782 486.893.782

Totale azione CP
CS

486.893.782 486.893.782 486.893.782
486.893.782 486.893.782 486.893.782

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
13 - Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche previdenziali

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
335.681 335.681 335.655
335.681 335.681 335.655

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

26.733 26.733 26.733
26.733 26.733 26.733

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

...segue Azione 13 - Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche previdenziali
Stanziamento DLB

Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP

CS
2.949 2.949 2.949
2.949 2.949 2.949

Totale azione CP
CS

365.363 365.363 365.337
365.363 365.363 365.337

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

AZIONE
14 - Sostegno alle gestioni previdenziali

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

71.443.769.929 76.618.938.016 72.057.324.294
71.443.769.929 76.618.938.016 72.057.324.294

06 - TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CP
CS

187.722 187.722 187.722
187.722 187.722 187.722

Totale azione CP
CS

71.443.957.651 76.619.125.738 72.057.512.016
71.443.957.651 76.619.125.738 72.057.512.016

Criteri di formulazione delle previsioni
I criteri concernono le specifiche norme autorizzative

Totale del programma CP
CS

123.687.015.978 114.020.524.054 103.043.791.674
123.687.015.978 103.043.791.674114.020.524.054



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 4.226.316 4.143.001 4.054.369

4.054.3694.226.316 4.143.001

totale azioni spese di personale CP

CS
4.054.3694.143.0014.226.316

4.143.001 4.054.3694.226.316

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
4 - Prepensionamenti

CS

CP 8.612.779.801 6.470.959.801 3.633.659.801

3.633.659.8018.612.779.801 6.470.959.801

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 295.842

295.842

283.806290.010

290.010 283.806

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 3.633.943.6076.471.249.8118.613.075.643
6.471.249.811 3.633.943.6078.613.075.643

5 - Pensioni d'annata (Sostegno ai trattamenti pensionistici
anteriori al 1988) CS

CP 430.470.957 430.470.957 430.470.957

430.470.957430.470.957 430.470.957

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 338.106

338.106

324.351331.442

331.442 324.351

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 430.795.308430.802.399430.809.063
430.802.399 430.795.308430.809.063

6 - Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della
previdenza complementare CS

CP 1.199.926.696 1.200.850.000 1.200.850.000

1.200.850.0001.199.926.696 1.200.850.000

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 295.842

295.842

283.806290.010

290.010 283.806

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 1.201.133.8061.201.140.0101.200.222.538
1.201.140.010 1.201.133.8061.200.222.538

7 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per
incentivare l'occupazione CS

CP 30.320.719.606 17.433.539.606 15.398.009.606

15.398.009.60630.320.719.606 17.433.539.606

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 338.106

338.106

324.351331.442

331.442 324.351

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 15.398.333.95717.433.871.04830.321.057.712
17.433.871.048 15.398.333.95730.321.057.712

8 - Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per il
sostegno allo sviluppo di particolari settori o territori svantaggiati CS

CP 10.132.770.921 10.319.270.921 8.777.070.921

8.777.070.92110.132.770.921 10.319.270.921

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 338.106

338.106

324.351331.442

331.442 324.351

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 8.777.395.27210.319.602.36310.133.109.027
10.319.602.363 8.777.395.27210.133.109.027

9 - Tutela previdenziale obbligatoria della maternità e della
famiglia CS

CP 628.329.138 628.329.138 628.329.138

628.329.138628.329.138 628.329.138

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 295.842

295.842

283.806290.010

290.010 283.806

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 628.612.944628.619.148628.624.980
628.619.148 628.612.944628.624.980

10 - Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato

CS

CP 426.575.747 426.575.747 426.575.747

426.575.747426.575.747 426.575.747

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 2 - Politiche previdenziali (025)
Programma: 2.1 - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (025.003)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 464.895

464.895

445.981455.730

455.730 445.981

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 427.021.728427.031.477427.040.642
427.031.477 427.021.728427.040.642

12 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le
politiche previdenziali CS

CP 486.893.782 486.893.782 486.893.782

486.893.782486.893.782 486.893.782

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 338.106

338.106

324.351331.442

331.442 324.351

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 487.218.133487.225.224487.231.888
487.225.224 487.218.133487.231.888

13 - Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche
previdenziali CS

CP 365.363 365.363 365.337

365.337365.363 365.363

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 338.106

338.106

324.351331.442

331.442 324.351

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 689.688696.805703.469
696.805 689.688703.469

14 - Sostegno alle gestioni previdenziali

CS

CP 71.443.957.651 76.619.125.738 72.057.512.016

72.057.512.01671.443.957.651 76.619.125.738

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 1.183.365

1.183.365

1.135.2151.160.031

1.160.031 1.135.215

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 72.058.647.23176.620.285.76971.445.141.016
76.620.285.769 72.058.647.23171.445.141.016

totale Programma (*) CP

CS
103.043.791.674123.687.015.978

114.020.524.054123.687.015.978
114.020.524.054

103.043.791.674

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)

Programma: 3.1 - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilita'
sociale delle imprese e delle organizzazioni (024.002)

Sviluppo sostegno e promozione attivita' svolte dagli enti del Terzo settore a supporto delle politiche di inclusione, integrazione  e coesione
sociale, anche attraverso finanziamento e monitoraggio di progetti, diffusione dell'informazione, attivita' di consulenza e assistenza tecnica.
Attivita' di indirizzo  vigilanza  e controllo sugli organismi del terzo settore. Coordinamento attivita' degli organismi collegiali incardinati presso
la Direzione.  Progetti di integrazione tra politiche sociali e politiche attive del lavoro nell'ambito di finanziamenti previsti dai fondi strutturali
europei. Attivita' relative alla corresponsione del  5 per mille dell'Irpef agli organismi del terzo settore e rapporti con l'Agenzia delle Entrate.
Promozione sviluppo e coordinamento di politiche e iniziative a sostegno della Responsabilita' sociale delle imprese e delle organizzazioni.

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

27 Sostegno e sviluppo del terzo settore e dell'impresa sociale
attraverso la valorizzazione del ruolo e del coinvolgimento
attivo dei diversi soggetti, anche mediante la diffusione
della cultura del volontariato e della RSI e delle
organizzazioni.

27

CP 103.225.185 96.468.403 95.848.352
CS 103.225.185 96.468.403 95.848.352

2 - Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle
organizzazioni di terzo settore

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 3.146.659 3.076.602 3.121.577

CS 3.146.659 3.076.602 3.121.577

Totale del Programma (*) CP 103.225.185 96.468.403 95.848.352
CS 103.225.185 95.848.35296.468.403

Totale della Missione (*) CP 61.412.495.023 62.832.889.700 64.485.443.674
CS 61.412.495.023 64.485.443.67462.832.889.700

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.1 - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilita'
sociale delle imprese e delle organizzazioni (024.002)

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

OBIETTIVO

27 - Sostegno e sviluppo del terzo settore e dell'impresa sociale attraverso la valorizzazione del ruolo e del
coinvolgimento attivo dei diversi soggetti, anche mediante la diffusione della cultura del volontariato e della RSI e
delle organizzazioni.

Favorire la partecipazione attiva degli enti del Terzo Settore, sostenendone le capacita` organizzative e rafforzando le reti in ottica
di sussidiarieta`; promuovere la trasparenza delle procedure amministrative e contabili; sostegno finanziario alle attivita` di
interesse generale degli enti del Terzo settore e valutazione degli obiettivi conseguiti; promozione dell'economia sociale. Attivita`
di vigilanza e controllo nei confronti degli enti del Terzo Settore. Attuazione delle disposizioni legislative di riforma del Terzo
Settore (D. Lgs. n. 111/2017 sul 5 per mille e DPCM attuativo del 23.07.20, D. Lgs. n. 112/2017 sull'impresa sociale e D. Lgs. n.
117/2017 sul Codice del Terzo Settore). Piena operativita` del RUNTS. Attuazione e gestione degli interventi previsti a carico dei
fondi strutturali comunitari.

Azioni Correlate: 2 - Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni di terzo settore

INDICATORE 2024 2025 2026

1 - Fondi impegnati su fondi disponibili LB 2023 - 2025 = 99% = 99% -

DLB 2024 - 2026 = 99% = 99% = 99%

L'indicatore rappresenta la percentuale dei fondi destinati al sostegno degli enti del terzo settore
impegnati su fondi disponibili

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione finanziaria

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di fondi impegnati su fondi disponibili

Fonte del dato: Bilancio (SICOGE)

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Realizzazione delle misure di sostegno a
favore degli Enti del Terzo Settore

LB 2023 - 2025 = 43.000 = 43.000 -

DLB 2024 - 2026 = 45.000 = 45.000 = 45.000

L'indicatore indica il numero degli Enti del Terzo Settore che hanno beneficiato delle misure di sostegno
concesse

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Numero degli enti del terzo settore

Metodo di calcolo: Numero degli enti del terzo settore beneficiari di misure di sostegno

Fonte del dato: Interna



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.1 - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilita'
sociale delle imprese e delle organizzazioni (024.002)

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
2.987.551 2.924.108 2.968.896
2.987.551 2.924.108 2.968.896

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

159.108 152.494 152.681
159.108 152.494 152.681

Totale azione CP
CS

3.146.659 3.076.602 3.121.577
3.146.659 3.076.602 3.121.577

Criteri di formulazione delle previsioni
Per la categoria economica redditi da lavoro dipendente le previsioni vengono effettuate dalla Direzione generale per le politiche del
personale ed innovazione organizzativa, titolare della gestione unificata di tale tipologia di spese comuni a piu` Centri di Responsabilita`
Amministrativa.

AZIONE
2 - Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni di terzo settore

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
10.050.026 6.572.450 6.097.424
10.050.026 6.572.450 6.097.424

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

75.024.937 71.815.788 71.625.788
75.024.937 71.815.788 71.625.788

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

1.734 1.734 1.734
1.734 1.734 1.734

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

1.829 1.829 1.829
1.829 1.829 1.829

22 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

15.000.000 15.000.000 15.000.000
15.000.000 15.000.000 15.000.000

31 - ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE CP
CS

0 0 0
0 0 0

Totale azione CP
CS

100.078.526 93.391.801 92.726.775
100.078.526 93.391.801 92.726.775

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.1 - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilita'
sociale delle imprese e delle organizzazioni (024.002)

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

...segue Azione 2 - Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni di terzo settore

Criteri di formulazione delle previsioni
Consumi intermedi  la previsione e` effettuata, in ordine alle spese di funzionamento da ufficio competente alla gestione unificata. In generale
sono stati rispettati i limiti e vincoli derivanti dall'esigenza di contenimento della spesa pubblica.  La dotazione finanziaria tiene conto delle
risorse stanziate da art. 96 del d.lgs. n. 117.2017 necessarie allo svolgimento delle attivita` di controllo sugli enti del Terzo settore. Tabella 4
Cap. 3526 Spese per lo sviluppo, la promozione ed il monitoraggio e controllo delle organizzazioni del terzo settore  10.421.117,00 per il 2024,
6.776.301,00 per il 2025 e 6.276.301,00 per il 2026 - con la riduzione sul p.g. 1 di 1.000.000,00 per il triennio 2024/2026 a valere sulle risorse
originariamente pari a 5.000.000,00, ai sensi del citato art. 96, occorrenti per la remunerazione dei soggetti autorizzati ad effettuare i controlli
sugli enti del Terzo settore ai sensi articolo 93 del Codice - di cui 1.500.000,00 a favore dell`IRFA - Istituto di Riabilitazione e Formazione
dell`ANMIL - Associazione nazionale fra lavoratori mutilati e invalidi del lavoro ex art. 1, c. 84 della legge n. 145.2018 per il triennio 2024.2026,
700.000,00 a favore della FISH Federazione Italiana per il superamento dell`handicap onlus per il 2024, 500.000,00 a favore di ANGLAT
Associazione Nazionale guida legislazioni handicappati trasporti per il triennio 2024.2026, 2.444.816,00 per il 2024 a favore della Comunita` di
S. Egidio - ACAP Onlus, 500.000,00 per il 2024 a favore Associazione ANFFAS Onlus, nonche` 500.000,00 per il 2024 e 2025 a favore della
Confederazione nazionale delle misericordie d`Italia. Trasferimenti correnti a famiglie e ad altre istituzioni sociali private  destinatari di tali
trasferimenti sono gli enti del Terzo settore. La quantificazione e` stabilita direttamente dalle seguenti disposizioni di legge  art. 72 del d.lgs. n.
117.2017 Codice del Terzo settore (40.000.000,00 per il triennio 2024.2026) cap. 5247;  art. 73 del d.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo settore
(21.960.000,00 per il triennio 2024.2026) cap. 3523; Tabella 4 Cap. 3524 Contributi a favore delle istituzioni pro-ciechi (10.172.406,00 per il
2024 e 8.172.406,00 per il 2025 e 2026); Tabella 4 Cap. 3893 Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica (autorizzazione LB
n. 205.2017, art. 1, comma 338) 5.000.000,00 per il triennio 2024.2026.  Attraverso tali trasferimenti si realizza una finalita` di promozione e
di sostegno alle attivita` di interesse generale poste in essere dagli enti del Terzo settore. Altre uscite correnti  lo stanziamento riguarda le
spese per liti ed e` predeterminato dal MEF. Investimenti  sono state considerate le risorse finanziarie previste da art. 53 del d.lgs. n. 117.2017
Codice del Terzo settore (15.000.000,00 per il triennio 2024.2026) - Cap. 8060 Registro Unico nazionale del Terzo settore  le risorse sono
destinate alla costruzione dell`infrastruttura e alla operativita` del Registro Unico Nazionale del Terzo settore previsto dal citato d. lgs.,
nonche` alla gestione dei compiti correlati ai procedimenti ad esso relativi, da svilupparsi in collaborazione con le Regioni e le Province
Autonome di Trento e Bolzano. Lo stanziamento originario di cui al citato art. 53 ammontava a 20 milioni annui a decorrere dal 2022. Gia` la
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), ha ridotto di 2 milioni di euro annui il capitolo in questione; la legge di bilancio per il
2020 non solo non ha ripristinato le risorse tagliate ma le ha ridotte ulteriormente a decorrere dal 2022, dove lo stanziamento previsto (15
milioni di euro) risulta di ben 5 milioni inferiore a quanto previsto dal Codice.

Totale del programma CP
CS

103.225.185 96.468.403 95.848.352
103.225.185 95.848.35296.468.403



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.1 - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilita'
sociale delle imprese e delle organizzazioni (024.002)

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 3.146.659 3.076.602 3.121.577

3.121.5773.146.659 3.076.602

totale azioni spese di personale CP

CS
3.121.5773.076.6023.146.659

3.076.602 3.121.5773.146.659

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle
organizzazioni di terzo settore CS

CP 100.078.526 93.391.801 92.726.775

92.726.775100.078.526 93.391.801

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 3.146.659

3.146.659

3.121.5773.076.602

3.076.602 3.121.577

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 95.848.35296.468.403103.225.185
96.468.403 95.848.352103.225.185

totale Programma (*) CP

CS
95.848.352103.225.185

96.468.403103.225.185
96.468.403

95.848.352

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)

Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

Trasferimenti di natura assistenziale ad enti previdenziali, ad es. per il funzionamento della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno
alle gestioni previdenziali (GIAS), e inclusi trattamenti di invalidita' civile, pensioni, assegni sociali e diritti soggettivi. Finanziamento nazionale
della spesa sociale e Concorso dello Stato alle politiche sociali erogate a livello territoriale. Programmazione, promozione e coordinamento in
materia di politiche sociali e, in particolare, degli interventi: lotta alla poverta' e all'esclusione sociale; a favore di infanzia e adolescenza; a
favore di invalidi civili, persone con disabilita' e non autosufficienti. Tutela del lavoro delle persone con disabilita' in accordo con l'Agenzia per le
Politiche Attive per il Lavoro-ANPAL. Realizzazione del sistema informativo per i servizi sociali.Analisi bisogni sociali, monitoraggio e valutazione
efficacia ed efficienza politiche sociali.Interventi legati al permesso di soggiorno e ai rifugiati

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

33 Rafforzamento delle misure di contrasto alla poverta` e di
sostegno alle fasce deboli della popolazione

33

CP 404.830.924 404.826.250 404.832.389
CS 404.830.924 404.826.250 404.832.389

2 - Concorso dello Stato alle politiche sociali erogate a livello
territoriale

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 508.513 499.539 501.478

CS 508.513 499.539 501.478

CP 21.873.939.559 22.484.501.629 23.182.357.523
CS 21.873.939.559 22.484.501.629 23.182.357.523

3 - Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilità

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 1.299.532 1.276.602 1.281.558

CS 1.299.532 1.276.602 1.281.558

CP 23.881.579.206 24.252.991.866 24.675.876.262
CS 23.881.579.206 24.252.991.866 24.675.876.262

4 - Politiche per l'infanzia e la famiglia

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 339.008 333.026 334.321

CS 339.008 333.026 334.321

CP 8.934.048.952 9.214.046.957 9.494.047.389
CS 8.934.048.952 9.214.046.957 9.494.047.389

5 - Assegni e pensioni sociali

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 113.004 111.009 111.441

CS 113.004 111.009 111.441

CP 6.205.426.612 6.370.623.967 6.623.048.114
CS 6.205.426.612 6.370.623.967 6.623.048.114

7 - Lotta contro la povertà

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 2.599.067 2.553.202 2.563.114

CS 2.599.067 2.553.202 2.563.114

CP 8.710.066 8.709.071 8.709.286
CS 8.710.066 8.709.071 8.709.286

8 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le
politiche assistenziali

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 56.500 55.505 55.720

CS 56.500 55.505 55.720

CP 734.519 721.557 724.359
CS 734.519 721.557 724.359

9 - Reddito di cittadinanza

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 734.519 721.557 724.359

CS 734.519 721.557 724.359

Totale del Programma (*) CP 61.309.269.838 62.736.421.297 64.389.595.322
CS 61.309.269.838 64.389.595.32262.736.421.297

Totale della Missione (*) CP 61.412.495.023 62.832.889.700 64.485.443.674
CS 61.412.495.023 64.485.443.67462.832.889.700

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

OBIETTIVO

33 - Rafforzamento delle misure di contrasto alla poverta` e di sostegno alle fasce deboli della popolazione

Riordino delle misure di contrasto alla poverta'. Verifiche sulla legittimita' della fruizione del Reddito di Cittadinanza al fine di
contrastare eventuali abusi e individuare soggetti che non hanno realmente il diritto al RdC. Prosecuzione attivita' sulle linee di
investimento del PNRR rivolte al sostegno delle fasce deboli. Implementazione delle attivita' a valere sul PN Inclusione e lotta alla
poverta' 2021-2027.

Azioni Correlate: 2 - Concorso dello Stato alle politiche sociali erogate a livello territoriale
3 - Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilità
4 - Politiche per l'infanzia e la famiglia
5 - Assegni e pensioni sociali
7 - Lotta contro la povertà
8 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche assistenziali
9 - Reddito di cittadinanza

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Incidenza poverta` assoluta familiare LB 2023 - 2025 = 7,30% = 7,30% -

DLB 2024 - 2026 = 7,30% = 7,30% = 7,30%

percentuale di famiglie con spesa complessiva inferiore alle soglie di poverta` assolutaDescrizione:

Tipologia: Indicatore di impatto (outcome)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di famiglie con una spesa complessiva per consumi inferiori al valore soglia di poverta`
assoluta, sul totale delle famiglie residenti

Fonte del dato: Istat

INDICATORE 2024 2025 2026

3 - Intensita` della poverta` assoluta
familiare

LB 2023 - 2025 = 18,60% = 18,60% -

DLB 2024 - 2026 = 18,60% = 18,60% = 18,60%

Distanza delle famiglie in poverta` assoluta dalla linea di poverta`Descrizione:

Tipologia: Indicatore di impatto (outcome)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Distanza in termini % della spesa media delle famiglie povere dalla soglia di poverta`

Fonte del dato: ISTAT

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

33 - Rafforzamento delle misure di contrasto alla poverta` e di sostegno alle fasce deboli della
popolazione

...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Sostegno alle famiglie vulnerabili LB 2023 - 2025 = 50% = 75% -

DLB 2024 - 2026 = 50% = 75% = 75%

NUMERO DI ATS ATTIVATI E ATTIVIDescrizione:

Tipologia: Indicatore di impatto (outcome)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Numero di ATS nei quali e` attivato PIPPI fratto Numero di ATS attivi

Fonte del dato: SIOSS

INDICATORE 2024 2025 2026

5 - Rafforzamento e supporto agli operatori
sociali

LB 2023 - 2025 = 295 = 320 -

DLB 2024 - 2026 = 295 = 320 = 320

Rafforzamento e supporto agli operatori sociali  N. di ATS che hanno piu` di un assistente sociale ogni
6.500 abitanti

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di impatto (outcome)

Unità di misura: NUMERO

Metodo di calcolo: N. di ATS che hanno piu` di un assistente sociale ogni 6.500 abitanti

Fonte del dato: SIOSS



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
5.364.000 5.274.835 5.299.006
5.364.000 5.274.835 5.299.006

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

286.143 275.605 272.985
286.143 275.605 272.985

Totale azione CP
CS

5.650.143 5.550.440 5.571.991
5.650.143 5.550.440 5.571.991

Criteri di formulazione delle previsioni
Si rimanda alla formulazione della Direzione Generale per le Politiche del personale e l`innovazione organizzativa che ne segue la gestione
unificata.

AZIONE
2 - Concorso dello Stato alle politiche sociali erogate a livello territoriale

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

13.396.733 13.401.033 13.405.233
13.396.733 13.401.033 13.405.233

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

0 0 0
0 0 0

13 - FONDI DA RIPARTIRE DI PARTE CORRENTE CP
CS

390.925.678 390.925.678 390.925.678
390.925.678 390.925.678 390.925.678

Totale azione CP
CS

404.322.411 404.326.711 404.330.911
404.322.411 404.326.711 404.330.911

Criteri di formulazione delle previsioni
Rientrano nella categoria trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche  le risorse che l`Amministrazione trasferisce all INPS (cap. 3520 -
LS n. 190 / 2014 art. 1 comma 131) per il finanziamento delle prestazioni socio assistenziali relative al sostegno delle donne vittime di violenza
di genere in base alle domande pervenute. Rientra nella categoria altre uscite correnti  lo stanziamento del Fondo Nazionale per le Politiche
Sociali cap. 3671 (L n. 328 / 2000 art. 20 comma 8 FL) ripartito alle Regioni attraverso il trasferimento dello stanziamento sul pertinente cap.
3539 in base al relativo decreto interministeriale di riparto.

AZIONE
3 - Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilità

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
841.535 841.535 841.477
841.535 841.535 841.477

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

21.821.793.011 22.432.378.011 23.130.229.007
21.821.793.011 22.432.378.011 23.130.229.007

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

5.100 5.100 5.100
5.100 5.100 5.100

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

...segue Azione 3 - Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilità
Stanziamento DLB

Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
13 - FONDI DA RIPARTIRE DI PARTE CORRENTE CP

CS
50.000.000 50.000.000 50.000.000
50.000.000 50.000.000 50.000.000

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

381 381 381
381 381 381

Totale azione CP
CS

21.872.640.027 22.483.225.027 23.181.075.965
21.872.640.027 22.483.225.027 23.181.075.965

Criteri di formulazione delle previsioni
Rientrano nella categoria consumi intermedi, gli stanziamenti per l`acquisto di beni e servizi, prevalentemente di natura logistica e funzionale.
Rientrano nella categoria trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche   gli stanziamenti che l`Amministrazione trasferisce all`INPS per
le prestazioni socio assistenziali riferite alle somme da erogare in materia di invalidita` civile e all`erogazione dei benefici connessi al diritto di
soggiorno;   il Fondo Nazionale per le non Autosufficienze (cap. 3538 - LF n. 296 / 2006 art. 1 comma 1264 FL) da ripartire alle Regione in base
al relativo decreto interministeriale di riparto;   il Fondo per l`assistenza alle persone con disabilita` grave prive del sostegno familiare (cap.
3553 - L n. 112 / 2016 art. 3 comma 1 FL ); il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare (cap. 3555 - art. 1,
comma 254, della legge 27 dicembre 2017, n. 205); Rientrano nella categoria Altre uscite correnti  gli stanziamenti riferiti al rimborso delle
spese di patrocinio legale e quelle riferite al fabbisogno funzionale della Direzione Generale con particolare riguardo alle attrezzature ed
apparecchiature informatiche (hardware, software, manutenzione sistema informatico, licenze etc.) La categoria Investimenti rappresenta le
quote di ammortamento dei beni mobili.

AZIONE
4 - Politiche per l'infanzia e la famiglia

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
109.503 109.503 109.503
109.503 109.503 109.503

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

23.881.125.378 24.252.544.020 24.675.427.121
23.881.125.378 24.252.544.020 24.675.427.121

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

0 0 0
0 0 0

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

4.950 4.950 4.950
4.950 4.950 4.950

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

367 367 367
367 367 367

Totale azione CP
CS

23.881.240.198 24.252.658.840 24.675.541.941
23.881.240.198 24.252.658.840 24.675.541.941

Criteri di formulazione delle previsioni
Rientrano nella categoria Consumi intermedi  gli stanziamenti per l`acquisto di beni e servizi, prevalentemente di natura logistica e funzionale.
Rientrano nella categoria Trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche  gli stanziamenti che l`Amministrazione trasferisce all`INPS  per
le prestazioni socio assistenziali riferite alle somme da erogare per prestazioni riguardanti la sfera familiare tra cui le  risorse da destinare
all'assegno unico e universale per i figli a carico (cap. 3620 -   DLG 230 del 2021 articolo 1 - L 238 del 2021 articolo 3 comma 2);  Rientrano
nella categoria Altre uscite correnti  gli stanziamenti riferiti al rimborso delle spese di patrocinio legale e risarcimento delle spese per liti e
quelle riferite al fabbisogno funzionale della Direzione Generale con particolare riguardo alle attrezzature ed apparecchiature informatiche
(hardware, software, manutenzione sistema informatico, licenze etc).  La categoria Investimenti rappresenta le quote di ammortamento dei
beni mobili.



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

AZIONE
5 - Assegni e pensioni sociali

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
109.503 109.503 109.503
109.503 109.503 109.503

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

8.933.821.128 9.213.821.128 9.493.821.128
8.933.821.128 9.213.821.128 9.493.821.128

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

4.950 4.950 4.950
4.950 4.950 4.950

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

367 367 367
367 367 367

Totale azione CP
CS

8.933.935.948 9.213.935.948 9.493.935.948
8.933.935.948 9.213.935.948 9.493.935.948

Criteri di formulazione delle previsioni
Rientrano nella categoria Consumi intermedi  gli stanziamenti per l`acquisto di beni e servizi, prevalentemente di natura logistica e funzionale.
Rientrano nella categoria Trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche  gli stanziamenti che l`Amministrazione trasferisce all`INPS per il
finanziamento delle prestazioni socio assistenziali riferite alle somme da erogare per assegni e pensioni sociali e per le prestazioni socio
assistenziali riferite ai benefici spettanti agli stranieri extracomunitari ai familiari di cittadini comunitari e ai rifugiati e per maggiorazione ex
combattenti. Rientrano nella categoria Altre uscite correnti  gli stanziamenti riferiti al rimborso delle spese di patrocinio legale e quelle riferite
al fabbisogno funzionale della Direzione Generale con particolare riguardo alle attrezzature ed apparecchiature informatiche (hardware,
software, manutenzione sistema informatico, licenze etc).  La categoria Investimenti rappresenta le quote di ammortamento dei beni mobili.

AZIONE
7 - Lotta contro la povertà

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

6.200.827.545 6.366.070.765 6.618.485.000
6.200.827.545 6.366.070.765 6.618.485.000

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

2.000.000 2.000.000 2.000.000
2.000.000 2.000.000 2.000.000

Totale azione CP
CS

6.202.827.545 6.368.070.765 6.620.485.000
6.202.827.545 6.368.070.765 6.620.485.000

Criteri di formulazione delle previsioni
Rientrano nella categoria Trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche   Il Fondo per il sostegno alla poverta` e all'inclusione attiva
(3552 L. 197/2022 art. 1, comma 321); il Fondo per la lotta alla poverta` e all' esclusione sociale (cap. 3550  l`art. 6, comma 9, del DL 48/2023
convertito con Legge n. 85 del 03/07/2023) che viene ripartito alle Regioni e si articola in vari interventi  - quota servizi destinata al
finanziamento degli interventi e dei servizi sociali di contrasto alla poverta` in favore dei benificiari dell`assegno di inclusione nonche` ai nuclei
familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico a decorrere dal 1° gennaio 2024; poverta` estrema destinata al finanziamento
degli interventi e dei servizi in favore delle persone in condizione di poverta` estrema e senza dimore; finanziamento dell`avvio dell`attuazione
delle misure di sostegno all`autonomia per i ragazzi che al compimento della maggiore eta` vivono fuori dalla famiglia d'origine sulla base di
un provvedimento dell`autorita` giudiziaria  (cd. care leavers);  gli stanziamenti che l`Amministrazione trasferisce all`INPS per attivita`
connesse al rilascio delle dichiarazioni ISEE e DSU. Rientrano nella categoria Altre uscite correnti  gli stanziamenti del Fondo per la
sperimentazione del reddito alimentare (cap. 3554 LB 197/2022 art. 1, comma 434) per il quale si attiveranno le relative procedure
amministrative per l`individuazione dei criteri da adottare per la ripartizione dello stanziamento.



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

AZIONE
8 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche assistenziali

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

8.653.566 8.653.566 8.653.566
8.653.566 8.653.566 8.653.566

Totale azione CP
CS

8.653.566 8.653.566 8.653.566
8.653.566 8.653.566 8.653.566

Criteri di formulazione delle previsioni
Rientrano nella categoria Trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche gli stanziamenti che L`Amministrazione trasferisce all`INPS per
le spese di funzionamento della GIAS.

AZIONE
9 - Reddito di cittadinanza

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

0 0 0
0 0 0

Totale azione CP
CS

0 0 0
0 0 0

Criteri di formulazione delle previsioni
Categoria Trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche  il cap. 2781 Fondo per il reddito di cittadinanza verra` definanziato ai sensi del
DL 48/2023 convertito in L. 85/2023 recante "Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro" prevede l`Assegno di
inclusione, in sostituzione dell`abrogato Reddito di cittadinanza.

Totale del programma CP
CS

61.309.269.838 62.736.421.297 64.389.595.322
61.309.269.838 64.389.595.32262.736.421.297



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 5.650.143 5.550.440 5.571.991

5.571.9915.650.143 5.550.440

totale azioni spese di personale CP

CS
5.571.9915.550.4405.650.143

5.550.440 5.571.9915.650.143

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Concorso dello Stato alle politiche sociali erogate a livello
territoriale CS

CP 404.322.411 404.326.711 404.330.911

404.330.911404.322.411 404.326.711

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 508.513

508.513

501.478499.539

499.539 501.478

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 404.832.389404.826.250404.830.924
404.826.250 404.832.389404.830.924

3 - Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilità

CS

CP 21.872.640.027 22.483.225.027 23.181.075.965

23.181.075.96521.872.640.027 22.483.225.027

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 1.299.532

1.299.532

1.281.5581.276.602

1.276.602 1.281.558

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 23.182.357.52322.484.501.62921.873.939.559
22.484.501.629 23.182.357.52321.873.939.559

4 - Politiche per l'infanzia e la famiglia

CS

CP 23.881.240.198 24.252.658.840 24.675.541.941

24.675.541.94123.881.240.198 24.252.658.840

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 339.008

339.008

334.321333.026

333.026 334.321

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 24.675.876.26224.252.991.86623.881.579.206
24.252.991.866 24.675.876.26223.881.579.206

5 - Assegni e pensioni sociali

CS

CP 8.933.935.948 9.213.935.948 9.493.935.948

9.493.935.9488.933.935.948 9.213.935.948

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 113.004

113.004

111.441111.009

111.009 111.441

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 9.494.047.3899.214.046.9578.934.048.952
9.214.046.957 9.494.047.3898.934.048.952

7 - Lotta contro la povertà

CS

CP 6.202.827.545 6.368.070.765 6.620.485.000

6.620.485.0006.202.827.545 6.368.070.765

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 2.599.067

2.599.067

2.563.1142.553.202

2.553.202 2.563.114

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 6.623.048.1146.370.623.9676.205.426.612
6.370.623.967 6.623.048.1146.205.426.612

8 - Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le
politiche assistenziali CS

CP 8.653.566 8.653.566 8.653.566

8.653.5668.653.566 8.653.566

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 56.500

56.500

55.72055.505

55.505 55.720

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 8.709.2868.709.0718.710.066
8.709.071 8.709.2868.710.066

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 3 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (024)
Programma: 3.2 - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (024.012)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
9 - Reddito di cittadinanza

CS

CP 0 0 0

00 0

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 734.519

734.519

724.359721.557

721.557 724.359

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 724.359721.557734.519
721.557 724.359734.519

totale Programma (*) CP

CS
64.389.595.32261.309.269.838

62.736.421.29761.309.269.838
62.736.421.297

64.389.595.322

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 4 - Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (027)

Programma: 4.1 - Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone
immigrate (027.006)

Programmazione, gestione e monitoraggio dei flussi migratori per motivi di lavoro. Cooperazione bilaterale con i Paesi di origine dei flussi
migratori. Coordinamento delle politiche per l'integrazione degli stranieri immigrati. Tutela dei minori stranieri. Finanziamento di interventi per
favorire l'inserimento socio-lavorativo  dei migranti.

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

4 Azioni di sistema per l'integrazione sociale e l'inserimento
lavorativo dei migranti

4

CP 12.845.986 12.758.275 12.537.519
CS 12.845.986 12.758.275 12.537.519

2 - Politiche sui flussi migratori e di integrazione sociale

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 2.783.967 2.820.820 2.863.573

CS 2.783.967 2.820.820 2.863.573

Totale del Programma (*) CP 12.845.986 12.758.275 12.537.519
CS 12.845.986 12.537.51912.758.275

Totale della Missione (*) CP 12.845.986 12.758.275 12.537.519
CS 12.845.986 12.537.51912.758.275

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 4 - Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (027)
Programma: 4.1 - Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone
immigrate (027.006)

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE

OBIETTIVO

4 - Azioni di sistema per l'integrazione sociale e l'inserimento lavorativo dei migranti

Programmazione integrata delle politiche del lavoro e dell'integrazione dei migranti regolarmente presenti in Italia con risorse del
FNPM ed europee (FAMI,FSE,PNRR). Si svilupperanno azioni rivolte ai cittadini migranti (richiedenti e titolari di protezione
internazionale e speciale,inclusi MSNA e donne),alle istituzioni competenti e agli operatori del settore.Le azioni si realizzeranno
attraverso strumenti a supporto della governance gia` disponibili (SIM,SIMA,Portale integrazione migranti,reportistica dedicata).
Proseguira` programmazione,distribuzione e monitoraggio quote di ingresso in Italia dei cittadini non UE per motivi di
lavoro.Proseguira` supporto alle attivita` del Tavolo Caporalato (termine settembre 2025) e al sostegno all`attuazione del Piano
Triennale nel settore dell`agricoltura e degli altri settori interessati dal fenomeno. Si avvieranno e monitoreranno specifiche
iniziative di supporto a Regioni e EELL, attraverso la valorizzazione del ruolo delle parti sociali.

Azioni Correlate: 2 - Politiche sui flussi migratori e di integrazione sociale

INDICATORE 2024 2025 2026

5 - Numero di report prodotti concernenti
l'attivita` del tavolo caporalato

LB 2023 - 2025 = 5 = 5 -

DLB 2024 - 2026 = 3 = 3 = 0

Monitorare le attivita` prodotte per il contrasto al caporalatoDescrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Numero

Metodo di calcolo: Numero report

Fonte del dato: Tavolo caporalato

INDICATORE 2024 2025 2026

6 - Numero di pareri favorevoli resi per la
conversione del permesso di soggiorno per
minore eta` al compimento della maggiore
eta`

LB 2023 - 2025 = 1.800 = 1.800 -

DLB 2024 - 2026 = 1.800 = 1.800 = 1.800

Analisi e valutazione delle condizioni per il rilascio dei pareri favorevoli al compimento del 18esimo anno
di eta`

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione fisica

Unità di misura: Numero

Metodo di calcolo: Numero pareri resi

Fonte del dato: Sistema informativo minori (SIM)

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 4 - Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (027)
Programma: 4.1 - Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone
immigrate (027.006)

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE

4 - Azioni di sistema per l'integrazione sociale e l'inserimento lavorativo dei migranti...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

7 - Numero di interventi attivati per
l`inclusione socio-lavorativa dei migranti di
particolare rilievo strategico e finanziario

LB 2023 - 2025 = 5 = 5 -

DLB 2024 - 2026 = 5 = 5 = 5

Programmazione e sviluppo di un sistema di interventi per la gestione integrata delle politiche migratorie,
l'integrazione sociale e l'inserimento lavorativo dei migranti regolarmente presenti in Italia

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Numero

Metodo di calcolo: Numero degli interventi attivati

Fonte del dato: MLPS DG Immigrazione sistema di monitoraggio e valutazione interno

INDICATORE 2024 2025 2026

8 - Percentuale di utilizzo delle risorse
finanziarie per il fondo politiche migratorie

LB 2023 - 2025 = 98% = 98% -

DLB 2024 - 2026 = 98% = 98% = 98%

L`indicatore si riferisce alla percentuale di risorse impegnate per lo svolgimento delle attivita`
programmate afferenti al Fondo Nazionale Politiche Migratorie. A decorrere dall'anno 2019 il FNPM e`
alimentato annualmente sul pertinente capitolo di bilancio come previsto dall`art. 25 quater, comma 6
della Legge n. 136 del 17 dicembre 2018.  ll FNPM e` stato inoltre incrementato di ulteriori 3 milioni di
euro a seguito della disposizione normativa di cui al comma 286 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge
di bilancio 2019).

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di realizzazione finanziaria

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Percentuale di impegni sugli stanziamenti disponibili

Fonte del dato: MLPS



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 4 - Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (027)
Programma: 4.1 - Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone
immigrate (027.006)

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
2.643.559 2.681.249 2.723.744
2.643.559 2.681.249 2.723.744

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

140.408 139.571 139.829
140.408 139.571 139.829

Totale azione CP
CS

2.783.967 2.820.820 2.863.573
2.783.967 2.820.820 2.863.573

Criteri di formulazione delle previsioni
In relazione alle spese di personale (redditi da lavoro dipendente) le previsioni vengono effettuate dalla competente DG PIO, titolare della
gestione unificata dei capitoli di riferimento, sulla base degli anni persona previsti.

AZIONE
2 - Politiche sui flussi migratori e di integrazione sociale

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
167.743 167.743 167.717
167.743 167.743 167.717

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

9.888.047 9.763.483 9.500.000
9.888.047 9.763.483 9.500.000

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

4.998 4.998 4.998
4.998 4.998 4.998

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

1.231 1.231 1.231
1.231 1.231 1.231

Totale azione CP
CS

10.062.019 9.937.455 9.673.946
10.062.019 9.937.455 9.673.946

Criteri di formulazione delle previsioni
Nell`ambito dell`attuazione della programmazione integrata delle politiche del lavoro e dell`integrazione, sono stati programmati e avviati
interventi funzionali alla gestione delle risorse finanziarie destinate alle politiche migratorie. Il Fondo Nazionale Politiche Migratorie (FNPM)
DLG n. 286/1998, art. 45, categoria 4 trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche, sostiene l`azione di sistema per l`integrazione
sociale e l`inserimento lavorativo dei migranti. A decorrere dall`esercizio finanziario 2019, ai sensi dell`art. 25 quater, comma 6 della legge
17/12/2018, n. 136, sono trasferite risorse pari a 7 milioni di euro, per gli interventi di competenza nazionale afferenti al FNPM, dal FNPS su
appositi capitoli di spese obbligatorie iscritti nello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali. Il FNPM e`stato inoltre
incrementato di ulteriori 3 milioni di euro a seguito della disposizione normativa di cui al comma 286 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge
di bilancio 2019), per un ammontare complessivo del capitolo di spesa 3783 pari a 10 milioni di euro. Per poter portar a termine tutte le
attivita` programmate e` importante sottolineare l`utilizzo delle risorse anche per finanziare le trasferte di lavoro del personale appartenente
a questa D.G. in Italia e all`estero e per l'acquisto di riviste e giornali. Da segnalare le spese per liti, L. n. 103/79, art. 9, categoria 12 altre uscite
correnti.

Totale del programma CP
CS

12.845.986 12.758.275 12.537.519
12.845.986 12.537.51912.758.275



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 4 - Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (027)
Programma: 4.1 - Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone immigrate
(027.006)

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 2.783.967 2.820.820 2.863.573

2.863.5732.783.967 2.820.820

totale azioni spese di personale CP

CS
2.863.5732.820.8202.783.967

2.820.820 2.863.5732.783.967

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Politiche sui flussi migratori e di integrazione sociale

CS

CP 10.062.019 9.937.455 9.673.946

9.673.94610.062.019 9.937.455

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 2.783.967

2.783.967

2.863.5732.820.820

2.820.820 2.863.573

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 12.537.51912.758.27512.845.986
12.758.275 12.537.51912.845.986

totale Programma (*) CP

CS
12.537.51912.845.986

12.758.27512.845.986
12.758.275

12.537.519

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)

Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

Programmazione e coordinamento generale dell'attivita' dell'Amministrazione, produzione e diffusione di informazioni generali,
predisposizione della legislazione sulle politiche di settore su cui ha competenza il Ministero (attivita' di diretta collaborazione all'opera del
Ministro). Valutazione e controllo strategico ed emanazione degli atti di indirizzo

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

1 Miglioramento della capacità di attuazione delle
disposizioni legislative del Governo

1

CP 158.861 158.861 158.861
CS 158.861 158.861 158.861

1 - Ministro e Sottosegretari di Stato

CP 9.944.789 9.508.855 9.604.590
CS 9.944.789 9.508.855 9.604.590

2 - Indirizzo politico-amministrativo

11 Valutazione e controllo strategico11
CP 484.016 483.829 483.829
CS 484.016 483.829 483.829

3 - Valutazione e controllo strategico (OIV)

stanziamento DLB
 competenza (CP) e cassa (CS)

Azioni non correlate ad Obiettivi

202620252024

CP 42.907.971 38.107.971 30.107.971
CS 42.907.971 38.107.971 30.107.971

4 - Fondi da ripartire alimentati dal riaccertamento dei residui
passivi perenti

Totale del Programma (*) CP 53.495.637 48.259.516 40.355.251
CS 53.495.637 40.355.25148.259.516

Totale della Missione (*) CP 72.785.263 67.334.467 59.184.315
CS 72.785.263 59.184.31567.334.467

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

OBIETTIVO

1 - Miglioramento della capacità di attuazione delle disposizioni legislative del Governo

Attività volte a garantire il conseguimento delle funzioni di indirizzo politico-amministrativo

Azioni Correlate: 1 - Ministro e Sottosegretari di Stato
2 - Indirizzo politico-amministrativo

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Capacità attuativa entro i termini di
scadenza dei provvedimenti adottati

LB 2023 - 2025 >= 41,20% >= 41,20% -

DLB 2024 - 2026 >= 26,30% >= 26,30% = 26,30%

Rapporto percentuale dei provvedimenti adottati nell'anno di riferimento entro il termine di scadenza,
effettivo o convenzionale, rapportati al totale dei provvedimenti adottati nell'anno con termine di
scadenza, effettivo o convenzionale, nel medesimo anno o successivi

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: L'indicatore è calcolato sulla base del monitoraggio dell'attuazione del programma di Governo che
esamina le singole leggi o gli atti aventi forza di legge, adottati in via definitiva, e ne individua i
provvedimenti attuativi rimessi a una successiva adozione. Sono esclusi dalla misurazione i provvedimenti
attuativi che al 31.12 non sono più adottabili o superati dalla sopravvenuta normativa e i provvedimenti
attuativi interministeriali, da adottare di intesa tra più amministrazioni. Il termine di scadenza
convenzionale (utilizzato per i provvedimenti 'senza termine') è pari a  180 giorni dalla data di entrata in
vigore del provvedimento legislativo.

Fonte del dato: Ufficio per il programma di Governo

Valore di riferimento
Il benchmark si riferisce al valore dell`indicatore calcolato e comunicato dall`Ufficio
Programma di Governo (UPG) per l`anno 2022

= 26,30%

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

1 - Miglioramento della capacità di attuazione delle disposizioni legislative del Governo...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

3 - Capacità di riduzione dei provvedimenti
in attesa

LB 2023 - 2025 >= 42,90% >= 42,90% -

DLB 2024 - 2026 >= 42,90% >= 42,90% = 42,90%

Rapporto percentuale dei provvedimenti attuativi, con termine di scadenza - effettivo o convenzionale -
negli anni precedenti, adottati nell'anno rapportati al totale dei provvedimenti con termine di scadenza -
effettivo o convenzionale - negli anni precedenti

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: L'indicatore è calcolato sulla base del monitoraggio dell'attuazione del programma di Governo che
esamina le singole leggi o gli atti aventi forza di legge, adottati in via definitiva, e ne individua i
provvedimenti attuativi rimessi a una successiva adozione. Sono esclusi dalla misurazione i provvedimenti
attuativi che al 31.12 non sono più adottabili o superati dalla sopravvenuta normativa e i provvedimenti
attuativi interministeriali, da adottare di intesa tra più amministrazioni. Il termine di scadenza
convenzionale (utilizzato per i provvedimenti 'senza termine') è pari a  180 giorni dalla data di entrata in
vigore del provvedimento legislativo.

Fonte del dato: Ufficio per il programma di Governo

Valore di riferimento
Il benchmark si riferisce al valore dell`indicatore calcolato e comunicato dall`Ufficio
Programma di Governo (UPG) per l`anno 2022

= 42,90%

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Grado di adozione dei provvedimenti
attuat iv i  previst i  dal le  disposiz ioni
legislative senza concerti  e/o pareri

LB 2023 - 2025 >= 62,50% >= 62,50% -

DLB 2024 - 2026 >= 62,50% >= 62,50% = 62,50%

Rapporto percentuale dei provvedimenti attuativi, con termine di scadenza - effettivo o convenzionale -
nell'anno di riferimento o successivi, adottati nell'anno, rapportati al totale dei provvedimenti con termine
di scadenza - effettivo o convenzionale - nel medesimo anno e dei provvedimenti adottati in anticipo

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: L'indicatore e' calcolato sulla base del monitoraggio dell'attuazione del programma di Governo che
esamina le singole leggi o gli atti aventi forza di legge, adottati in via definitiva, e ne individua i
provvedimenti attuativi rimessi a una successiva adozione. Sono esclusi dalla misurazione i provvedimenti
attuativi che al 31.12 non sono piu' adottabili o superati dalla sopravvenuta normativa e i provvedimenti
attuativi interministeriali, da adottare di intesa tra piu' amministrazioni. Il termine di scadenza
convenzionale (utilizzato per i provvedimenti "senza termine") e' pari a  180 giorni dalla data di entrata in
vigore del provvedimento legislativo.

Fonte del dato: Ufficio per il programma di Governo

Valore di riferimento
Il benchmark si riferisce al valore dell`indicatore calcolato e comunicato dall`Ufficio
Programma di Governo (UPG) per l`anno 2022

= 62,50%

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

1 - Miglioramento della capacità di attuazione delle disposizioni legislative del Governo...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

5 - Grado di adozione dei provvedimenti
attuat iv i  previst i  dal le  disposiz ioni
legis lat ive con concert i  e/o parer i

LB 2023 - 2025 >= 70% >= 70% -

DLB 2024 - 2026 >= 70% >= 70% = 70%

Rapporto percentuale dei provvedimenti attuativi, con termine di scadenza - effettivo o convenzionale -
nell'anno di riferimento o successivi, adottati nell'anno, rapportati al totale dei provvedimenti con termine
di scadenza - effettivo o convenzionale - nel medesimo anno e dei provvedimenti adottati in anticipo

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: L'indicatore e' calcolato sulla base del monitoraggio dell'attuazione del programma di Governo che
esamina le singole leggi o gli atti aventi forza di legge, adottati in via definitiva, e ne individua i
provvedimenti attuativi rimessi a una successiva adozione. Sono esclusi dalla misurazione i provvedimenti
attuativi che al 31.12 non sono piu' adottabili o superati dalla sopravvenuta normativa e i provvedimenti
attuativi interministeriali, da adottare di intesa tra piu' amministrazioni. Il termine di scadenza
convenzionale (utilizzato per i provvedimenti "senza termine") e' pari a  180 giorni dalla data di entrata in
vigore del provvedimento legislativo.

Fonte del dato: Ufficio per il programma di Governo

Valore di riferimento
Il benchmark si riferisce al valore dell`indicatore calcolato e comunicato dall`Ufficio
Programma di Governo (UPG) per l`anno 2022

= 70%

OBIETTIVO

11 - Valutazione e controllo strategico

Supporto tecnico metodologico nella definizione dei sistemi di valutazione individuale e organizzativa. Verifica della corretta
applicazione dei sistemi in uso. Coordinamento dei processi di programmazione strategica ed economico finanziaria. Proposta
all'organo di indirizzo politico amministrativo della valutazione annuale della dirigenza apicale.

Azioni Correlate: 3 - Valutazione e controllo strategico (OIV)

INDICATORE 2024 2025 2026

3 -  Tempest iv ita`  del le  att iv i ta`  d i
monitoraggiostrategico

LB 2023 - 2025 N.V. N.V. -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Percentuale di obiettivi monitorati entro 30 giorni dalla chiusura del portale di monitoraggioDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Numero degli obiettivi monitorati entro 30 giorni dalla chiusura del portale/numero totale obiettivi

Fonte del dato: MLPS - DB monitoraggio della direttiva

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

11 - Valutazione e controllo strategico...segue

INDICATORE 2024 2025 2026

4 - Quantificazione dei provvedimenti e
degli atti da adottare

LB 2023 - 2025 N.V. N.V. -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

Elaborazione dei documenti di competenzaDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Documenti adottati in rapporto agli ambiti di competenza e alle line di attivita`, di cui alla normativa di
riferimento

Fonte del dato: Interna



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

AZIONE
1 - Ministro e Sottosegretari di Stato

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
149.101 149.101 149.101
149.101 149.101 149.101

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

9.760 9.760 9.760
9.760 9.760 9.760

Totale azione CP
CS

158.861 158.861 158.861
158.861 158.861 158.861

Criteri di formulazione delle previsioni
Le risorse finanziarie dei capitoli riferiti al Programma 32.2 Indirizzo politico  Azione 1 Ministro e Sottosegretari di Stato sono classificate, sotto
il profilo economico, in reddito da lavoro dipendente e imposte. Si tratta di spese che vengono rideterminate per effetto dei meccanismi e dei
parametri che regolano la loro evoluzione. Le previsioni per il triennio 2024 2026 sono formulate dalla Direzione Generale per le Politiche del
personale e l`innovazione organizzativa, alla quale e` affidata la gestione unificata e a cui si fa rinvio.

AZIONE
2 - Indirizzo politico-amministrativo

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
8.421.626 8.024.355 8.120.074
8.421.626 8.024.355 8.120.074

02 - CONSUMI INTERMEDI CP
CS

1.034.338 1.034.338 1.034.241
1.034.338 1.034.338 1.034.241

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

459.368 420.705 420.818
459.368 420.705 420.818

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

29.457 29.457 29.457
29.457 29.457 29.457

Totale azione CP
CS

9.944.789 9.508.855 9.604.590
9.944.789 9.508.855 9.604.590

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

...segue Azione 2 - Indirizzo politico-amministrativo

Criteri di formulazione delle previsioni
Le proposte di previsione per l`anno 2024 e per il triennio 2024 2026 sono elaborate, in un`ottica di contenimento e di razionalizzazione della
spesa, nonche` sulla base delle istruzioni contenute nella circolare del MEF RGS n. 21 del 11 maggio 2023. Le risorse finanziarie dei capitoli
appartenenti al Programma 32.2 Indirizzo politico Azione 2 Indirizzo politico amministrativo sono destinate al funzionamento degli uffici di
diretta collaborazione all`opera del Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Tali risorse sono classificate sotto il profilo economico in
reddito da lavoro dipendente imposte consumi intermedi ed investimenti.  Le previsioni per il 2024 e per il triennio 2024 2026 relative ai
redditi da lavoro dipendente ed imposte sono formulate dalla Direzione Generale per le Politiche del personale e l`innovazione organizzativa,
alla quale e` affidata la gestione unificata e a cui si fa rinvio. Le previsioni per il 2024 e per il triennio 2024 2026 relative a taluni consumi
intermedi sono formulate dalla Direzione Generale dell'Innovazione tecnologica, delle risorse strumentali e della comunicazione, alla quale e`
affidata la gestione unificata delle spese comuni a piu` Centri di Responsabilita` Amministrativa nell`ambito dell`Amministrazione e a cui si fa
rinvio.  In particolare, in merito alle spese di funzionamento connesse alla retribuzione delle competenze del personale amministrativo che
opera in diretta collaborazione del Ministro si precisa che si tratta di spese che vengono rideterminate per effetto dei meccanismi e dei
parametri che regolano la loro evoluzione. Con riguardo agli stanziamenti relativi ai consumi intermedi gestiti direttamente da questo CDR, le
relative spese saranno monitorate e razionalizzate nell`ambito degli stanziamenti di bilancio. Laddove necessario si fara` ricorso agli strumenti
di flessibilita` previsti dalla normativa vigente al fine di evitare la formazione di debiti fuori bilancio e di soddisfare il fabbisogno finanziario
corrente destinato a garantire il regolare svolgimento delle funzioni degli uffici di Gabinetto e di diretta collaborazione del Ministro. Si segnala
che il capitolo 1081 pg 2 Missioni all`interno  pg 3  Missioni all`estero pg 12 Esercizio mezzi di trasporto pg 7 Spese di rappresentanza, pg 21
Noleggio mezzi di trasporto concorrono con altri capitoli dell`Amministrazione ai limiti di spesa fissati dal decreto legge 31 maggio 2010 n. 78
convertito in legge 30 luglio 210 n.122 e s. m. e i. Per quanto concerne invece le previsioni concernenti la spesa della categoria investimenti
relativa al capitolo 7050 Spese per acquisti di attrezzature non informatiche e mobilio  e al capitolo 7000 Spese per lo sviluppo del sistema
informativo si rinvia a quanto indicato dalla Direzione Generale dell'Innovazione tecnologica, delle risorse strumentali e della comunicazione
cui sono affidati in gestione unificata i relativi stanziamenti, destinati al mantenimento dei sistemi informativi.

AZIONE
3 - Valutazione e controllo strategico (OIV)

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
424.861 424.861 424.861
424.861 424.861 424.861

02 - CONSUMI INTERMEDI CP
CS

32.158 31.971 31.971
32.158 31.971 31.971

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

26.997 26.997 26.997
26.997 26.997 26.997

Totale azione CP
CS

484.016 483.829 483.829
484.016 483.829 483.829

Criteri di formulazione delle previsioni
Le risorse finanziarie dei capitoli afferenti al Programma 32.2 Indirizzo politico Azione 3 Valutazione e controllo strategico (OIV) sono destinate
al funzionamento dell`OIV e del relativo ufficio di supporto. Tali risorse sono classificate sotto il profilo economico in  reddito da lavoro
dipendente, imposte, consumi intermedi ed investimenti.  Le previsioni di bilancio formulate per il 2024 e per per il triennio 2024 2026
inerenti all'Organismo indipendente di Valutazione e della Struttura tecnica attengono in particolare alle spese di funzionamento connesse
alla retribuzione delle competenze per i componenti dell'Organismo indipendente di valutazione nonche` del personale della Struttura tecnica
stessa. Si tratta di spese che vengono rideterminate per effetto dei meccanismi e dei parametri, che regolano la loro evoluzione.  Le restanti
previsioni di bilancio, attinenti sia alle spese di funzionamento, sia agli investimenti, sono costituite dagli stanziamenti a legislazione vigente
dei capitoli di spesa. Le previsioni per il 2024 e per il triennio 2024 2026, relative ai redditi da lavoro dipendente ed imposte e consumi
intermedi, sono formulate dalla Direzione Generale per le Politiche del personale e l`innovazione organizzativa e dalla Direzione Generale
dell'Innovazione tecnologica, delle risorse strumentali e della comunicazione, alle quali e` affidata la gestione unificata delle spese comuni a
piu` Centri di Responsabilita` Amministrativa nell`ambito dell`Amministrazione e a cui si fa rinvio.



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.1 - Indirizzo politico (032.002)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

AZIONE
4 - Fondi da ripartire alimentati dal riaccertamento dei residui passivi perenti

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
13 - FONDI DA RIPARTIRE DI PARTE CORRENTE CP

CS
42.907.971 38.107.971 30.107.971
42.907.971 38.107.971 30.107.971

27 - FONDI DA RIPARTIRE IN CONTO CAPITALE CP
CS

0 0 0
0 0 0

Totale azione CP
CS

42.907.971 38.107.971 30.107.971
42.907.971 38.107.971 30.107.971

Criteri di formulazione delle previsioni
I fondi saranno ripartiti tenendo conto delle esigenze manifestatesi in relazione ad esercizi finanziari precedenti da valutare caso per caso.

Totale del programma CP
CS

53.495.637 48.259.516 40.355.251
53.495.637 40.355.25148.259.516



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Piano degli obiettivi per programma

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)

Programma: 5.2 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (032.003)

Svolgimento di attivita' strumentali  a supporto dell'Amministrazione per garantirne il funzionamento generale tramite la gestione del
personale, la gestione comune dei beni e servizi (per esempio:  le spese per i sistemi informativi a carattere generale, l'acquisto unificato di beni
e servizi, i sistemi di contabilita', etc.), le attivita' di informazione e di comunicazione e altre attivita' a carattere generale.

DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

OBIETTIVI CON AZIONI CORRELATE
stanziamento DLB

 competenza (CP) e cassa (CS)
2024 2025 2026

30 G e s t i o n e  d e l l e  r i s o r s e  u m a n e ,  i n n o v a z i o n e ,
razionalizzazione e semplificazione dei processi per il
miglioramento dell`assetto organizzativo del Ministero
anche a seguito delle riforme intervenute.

30

CP 14.358.333 14.186.594 13.992.468
CS 14.358.333 14.186.594 13.992.468

2 - Gestione del personale

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 11.382.084 11.210.345 11.016.219

CS 11.382.084 11.210.345 11.016.219

CP 4.931.293 4.888.357 4.836.596
CS 4.931.293 4.888.357 4.836.596

3 - Gestione comune dei beni e servizi

di cui: stima della quota dell'azione: 1 - Spese di personale per il
programma

CP 2.845.522 2.802.586 2.754.056

CS 2.845.522 2.802.586 2.754.056

Totale del Programma (*) CP 19.289.626 19.074.951 18.829.064
CS 19.289.626 18.829.06419.074.951

Totale della Missione (*) CP 72.785.263 67.334.467 59.184.315
CS 72.785.263 59.184.31567.334.467

Totale del Ministero (*) CP 202.936.610.333 194.904.068.722 185.237.844.372
CS 202.936.610.333 185.237.844.372194.904.068.722

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i
totali sintetici esposti



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda indicatori per obiettivo

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.2 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (032.003)

DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

OBIETTIVO

30 - Gestione delle risorse umane, innovazione, razionalizzazione e semplificazione dei processi per il miglioramento
dell`assetto organizzativo del Ministero anche a seguito delle riforme intervenute.

Rafforzamento della governance e dell`azione di coordinamento con particolare attenzione all` attuazione degli adempimenti
relativi alla riorganizzazione di cui al D.P.C.M. 140 del 24/06/2021. Analisi e valutazione del fabbisogno formativo di tutto il
personale, anche dirigenziale, in coerenza con la riorganizzazione. Progettazione e sperimentazione di nuovi modelli di
organizzazione del lavoro, anche valorizzando nuove forme di lavoro agile, potenziando contestualmente le misure orientate al
benessere organizzativo. Reclutamento del personale per il rafforzamento delle strutture interne, utilizzando tutti gli strumenti
messi a disposizione dalla legislazione vigente, valorizzando anche la collaborazione interistituzionale. Efficiente gestione delle
risorse umane e finanziarie e risoluzione delle eventuali criticita`, in un`ottica di trasparenza. Attuazione delle misure preventive
anticorruzione e degli adempimenti relativi alla trasparenza dell`azione amministrativa.

Azioni Correlate: 2 - Gestione del personale
3 - Gestione comune dei beni e servizi

INDICATORE 2024 2025 2026

1 - Attuazione delle misure anticorruzione LB 2023 - 2025 = 100% = 100% -

DLB 2024 - 2026 = 100% = 100% = 100%

L'indicatore misura il rapporto tra misure adottate e misure di competenza in materiaDescrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: Rapporto tra misure adottate e misure di competenza in materia

Fonte del dato: Sistemi interni

INDICATORE 2024 2025 2026

2 - Grado di copertura delle attivita`
formative dedicate al personale

LB 2023 - 2025 = 30% = 30% -

DLB 2024 - 2026 = 30% = 30% = 30%

L'indicatore, calcolando la percentuale di dipendenti che ha seguito almeno un corso di formazione
rispetto all'intero organico in servizio, misura la capacita` dell'Amministrazione di erogare formazione in
maniera diffusa per tutti i dipendenti.

Descrizione:

Tipologia: Indicatore di risultato (output)

Unità di misura: Percentuale

Metodo di calcolo: N. di dipendenti che svolgono un`attivita` formativa nel periodo di riferimento / N. totale di dipendenti in
servizio

Fonte del dato: Sistemi interni



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.2 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (032.003)

DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

AZIONE
1 - Spese di personale per il programma

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
13.503.650 13.313.751 13.092.573
13.503.650 13.313.751 13.092.573

03 - IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE CP
CS

723.956 699.180 677.702
723.956 699.180 677.702

Totale azione CP
CS

14.227.606 14.012.931 13.770.275
14.227.606 14.012.931 13.770.275

Criteri di formulazione delle previsioni
I redditi da lavoro dipendente relativi alle competenze fisse ed accessorie, nonche` alle imposte sulla produzione, in coerenza con quanto
stabilito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nella circolare n° 21 del 11.05.2023, riguardante le Previsioni di Bilancio per l'anno 2024 e
per il triennio 2024  2026, sono stati calcolati sulla base delle evidenze acquisite dalla banca dati del personale in servizio, nonche`, tenendo
conto delle variazioni quantitative previste in esito alla programmazione delle assunzioni dovute da facolta` straordinarie in ordine a quanto
stabilito dalla Legge di bilancio n. 145 del 30.12.2018. Sono state indicate, inoltre, le assunzioni di personale effettivamente avvenute o che si
realizzeranno, autorizzate sulla base delle facolta` ordinarie dettate dai DPCM autorizzatori comunicati al MEF IGOP. Occorre segnalare,
inoltre, che nelle previsioni di tali redditi sono state considerate anche le assunzioni di personale a tempo determinato, finalizzate al
rafforzamento della P.A. per l`attuazione del P.N.R.R., di cui all`art. 7, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80. Nel corso dell`anno 2023 sono
state previste n. 14 assunzioni di personale di Area III  FI a tempo determinato, a seguito del concorso bandito dall`Agenzia della Coesione
Sud, ai sensi della Legge 178-2020, art. 1, c. 179, di cui solo per 8 unita` e` stata perfezionata la procedura di assunzione. La quantificazione
delle risorse finanziarie relative alle spese per il personale, e` stata formulata, per l`intera Amministrazione, attraverso la rilevazione integrata
degli anni persona che la DG Politiche del personale e l`innovazione organizzativa ha inserito nel portale INIT nella Funzione di Contabilita`
Economica Analitica e successivamente, tali dati, sono stati inseriti manualmente nel sistema di Gestione delle retribuzioni della PA (SICO).

AZIONE
2 - Gestione del personale

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
01 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE CP

CS
2.005.387 2.005.387 2.005.387
2.005.387 2.005.387 2.005.387

02 - CONSUMI INTERMEDI CP
CS

372.511 372.511 372.511
372.511 372.511 372.511

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

513.351 513.351 513.351
513.351 513.351 513.351

05 - TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI
SOCIALI PRIVATE

CP
CS

85.000 85.000 85.000
85.000 85.000 85.000

09 - INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI CP
CS

0 0 0
0 0 0

Totale azione CP
CS

2.976.249 2.976.249 2.976.249
2.976.249 2.976.249 2.976.249

continua...



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Scheda azione

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.2 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (032.003)

DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

...segue Azione 2 - Gestione del personale

Criteri di formulazione delle previsioni
Con riferimento a quanto stabilito dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nella circolare n° 21 del 11.05.2023, riguardante le Previsioni di
Bilancio per l'anno 2024 e per il triennio 2024  2026, il processo di formazione degli stanziamenti relativi ai redditi di lavoro dipendente per
l`anno 2024 e per il triennio 2024  2026, e` stato formulato, come gia` avvenuto nel precedente triennio, separando la previsione finanziaria
del personale gia` presente in Amministrazione, da quella delle cessazioni avvenute nell`anno 2023 e quelle previste per il triennio 2024  2026.
Questo processo caratterizzera` nel triennio 2024  2026 il valore economico delle risorse che verranno inserite, da parte del MEF  IGOP, nel
piano gestionale 30 di tutti i capitoli di cedolino unico dei vari C.D.R., inerenti le spese di personale, sulla base delle informazioni fornite da
questa Direzione Generale. L`attivita` di gestione e sviluppo delle risorse umane e finanziarie proseguira` avendo cura di considerare, con
particolare attenzione, tutte quelle procedure innovative finalizzate al riassetto organizzativo attraverso adeguate politiche formative,
nonche` promuovendo e garantendo il benessere organizzativo.

AZIONE
3 - Gestione comune dei beni e servizi

Stanziamento DLB
Competenza (CP) e Cassa (CS)

CATEGORIA DI SPESA 2024 2025 2026
02 - CONSUMI INTERMEDI CP

CS
978.973 978.973 975.742
978.973 978.973 975.742

04 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

CP
CS

690.570 690.570 690.570
690.570 690.570 690.570

10 - RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE CP
CS

0 0 0
0 0 0

12 - ALTRE USCITE CORRENTI CP
CS

409.411 409.411 409.411
409.411 409.411 409.411

21 - INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI CP
CS

6.817 6.817 6.817
6.817 6.817 6.817

Totale azione CP
CS

2.085.771 2.085.771 2.082.540
2.085.771 2.085.771 2.082.540

Criteri di formulazione delle previsioni
Nei criteri di formulazione delle previsioni di bilancio per il triennio 2024  2026 si e` tenuto conto delle disposizioni normative di contenimento
della spesa, soprattutto per la categoria dei consumi intermedi. Questo Centro di responsabilita` proseguira`, nel corso del 2024 e nel triennio
2024 2026, nell'impegno a mantenere un livello qualitativo e quantitativo adeguato ai servizi resi al personale, cercando di coniugarlo da una
parte con quei criteri di massimo rigore imposti dalla normativa e, dall'altra, continuando a garantire il corretto funzionamento della
Amministrazione attraverso la razionalizzazione e l`erogazione dei servizi di carattere generale. Tra gli aspetti presi in considerazione dal CDR
si ricorda il miglioramento delle procedure di ottimizzazione e razionalizzazione dei processi amministrativi e della progressiva digitalizzazione
degli atti, volte a snellire i procedimenti e consentire risparmi sui costi.  Relativamente alle altre uscite correnti questa Direzione Generale ha
confermato, in sede di previsioni di bilancio, gli stanziamenti gia` ascritti sui relativi capitoli di spesa e, comunque, i pagamenti verranno
effettuati attenendosi alle disposizioni emanate con decreti del Ministero dell`Economia e delle Finanze.

Totale del programma CP
CS

19.289.626 19.074.951 18.829.064
19.289.626 18.829.06419.074.951



NOTE INTEGRATIVE DLB 2024 - 2026
 Ripartizione spese di personale

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Missione: 5 - Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (032)
Programma: 5.2 - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (032.003)

DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

2024 2026AZIONI DI SPESE DI PERSONALE DA RIPARTIRE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
1 - Spese di personale per il programma

CS

CP 14.227.606 14.012.931 13.770.275

13.770.27514.227.606 14.012.931

totale azioni spese di personale CP

CS
13.770.27514.012.93114.227.606

14.012.931 13.770.27514.227.606

2024 2026AZIONI CON RIPARTIZIONI DELLE SPESE DI PERSONALE

Stanziamento DLB (Competenza e Cassa)

2025
2 - Gestione del personale

CS

CP 2.976.249 2.976.249 2.976.249

2.976.2492.976.249 2.976.249

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 11.382.084

11.382.084

11.016.21911.210.345

11.210.345 11.016.219

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 13.992.46814.186.59414.358.333
14.186.594 13.992.46814.358.333

3 - Gestione comune dei beni e servizi

CS

CP 2.085.771 2.085.771 2.082.540

2.082.5402.085.771 2.085.771

quota di: Spese di personale per il programma

CS

CP 2.845.522

2.845.522

2.754.0562.802.586

2.802.586 2.754.056

totale azione (incluse le spese di personale)
CS

CP 4.836.5964.888.3574.931.293
4.888.357 4.836.5964.931.293

totale Programma (*) CP

CS
18.829.06419.289.626

19.074.95119.289.626
19.074.951

18.829.064

* Gli importi esposti nelle stampe sono arrotondati all'euro. La somma algebrica dei dettagli analitici potrebbe non coincidere con i totali sintetici esposti



 



ALLEGATO TECNICO PER AZIONI E CAPITOLI

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

LE CIFRE IN CORRISPONDENZA DI CIASCUN CAPITOLO SI RIFERISCONO RISPETTIVAMENTE AI RESIDUI (RS), ALLE PREVISIONI
DI COMPETENZA (CP) E ALLE PREVISIONI DI CASSA (CS). I CODICI RIPORTATI TRA PARENTESI EVIDENZIANO,
RISPETTIVAMENTE, LA CLASSIFICAZIONE ECONOMICA E QUELLA FUNZIONALE (COFOG). PER L'ESPLICITAZIONE DEI CODICI SI
RINVIA AGLI ALLEGATI SPECIFICI, DOVE VIENE OPERATO UN RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SIA SOTTO L'ASPETTO
ECONOMICO SIA SOTTO QUELLO FUNZIONALE.



 



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/1

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche per il lavoro    (26)1 RS
CP

CS

5.641.442.234
17.536.696.252

17.536.696.252

<<             

<<             

5.641.442.234

205.000.000

205.000.000

17.751.468.083

17.751.468.083

9.771.831

9.771.831

17.741.696.252

17.741.696.252

5.000.000CP

CS 13.691.969

<<              17.956.870.257

5.000.000<<             17.951.870.257 17.956.870.257

13.691.96917.951.870.257

17.970.562.226

17.970.562.226

14.063.981 17.636.887.190

<<             

<<             

5.000.000 17.622.823.209

CS

17.636.887.19014.063.981CP

17.622.823.20917.617.823.209 5.000.000

17.617.823.209

2024

2025

2026

(17.516.681.140)

(17.516.681.141)

(17.933.908.424)

(17.933.908.424)

(17.599.952.411)

(17.614.823.209)

(17.721.681.140)

(17.721.681.141)

(17.938.908.424)

(17.938.908.424)

(17.604.952.411)

(17.619.823.209)

(17.731.452.971)

(17.952.600.393)

(17.619.016.392)

(17.731.452.972)

(17.952.600.393)

(17.633.887.190)

Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione    (26.6)1.1

20.316.738

CP

CS

<<             

13.700.383.689

13.700.383.689

<<             

CS

4.080.751.451

13.182.027.499

13.700.383.689

13.382.027.499

15.917.738

CS

CP

13.766.336.643

13.700.383.689

20.715.203

13.397.945.237200.000.000

13.786.653.381

<<             

15.917.738

<<             

<<             

<<             

13.382.027.499

20.715.203

13.766.336.643

13.721.098.892

200.000.000<<             

13.786.653.381

13.721.098.892

20.316.738CP

13.182.027.499
4.080.751.451RS

13.766.336.643

<<             

<<             

<<             

13.397.945.237

13.766.336.643

2024

2025

2026

(13.181.728.264)

(13.181.728.264)

(13.766.241.773)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.700.383.689)

(13.381.728.264)

(13.381.728.264)

(13.766.241.773)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.700.383.689)

(13.397.646.002)

(13.786.558.511)

(13.721.004.732)

(13.397.646.002)

(13.786.558.511)

(13.721.098.892)

N.B.:     LE VARIAZIONI NON GIUSTIFICATE DA NOTA DEVONO INTENDERSI "IN
              RELAZIONE ALLE ESIGENZE". GLI IMPORTI ESPOSTI NELLA COLONNA
              DENOMINATA "RIFINANZIAMENTI, DEFINANZIAMENTI E RIPROGRAMMAZIONI
              DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE PREVISTE A LEG. VIGENTE (ART. 23, C. 3,
              LETT.B)" INCLUDONO ANCHE GLI EFFETTI FINANZIARI DEL DECRETO LEGGE 18
              OTTOBRE 2023 N. 145 RECANTE MISURE URGENTI IN MATERIA ECONOMICA E
              FISCALE, IN FAVORE DEGLI ENTI TERRITORIALI, A TUTELA DEL LAVORO E
              PER ESIGENZE INDIFFERIBILI.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/2

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

20.316.738

CP

CS

<<             

13.700.383.689

13.700.383.689

<<             

CS

4.080.751.451

13.182.027.499

13.721.098.892

13.397.945.237

15.917.738

CS

CP

13.786.653.381

13.721.098.892

20.715.203

13.382.027.499200.000.000

13.766.336.643

<<             

15.917.738

<<             

<<             

<<             

13.397.945.237

20.715.203

13.786.653.381

13.700.383.689

200.000.000<<             

13.766.336.643

13.700.383.689

20.316.738CP

13.182.027.499
4.080.751.451RS

13.766.336.643

<<             

<<             

<<             

13.382.027.499

13.766.336.6432025

2026

2024
(13.181.728.264)

(13.181.728.264)

(13.766.241.773)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.700.383.689)

(13.397.646.002)

(13.397.646.002)

(13.786.558.511)

(13.786.558.511)

(13.721.004.732)

(13.721.098.892)

(13.381.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.381.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.383.689)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

4.297.428

4.297.428

<<             

CS

2.933

4.282.890

4.297.428

4.282.890

<<             

CS

CP

4.237.560

4.297.428

<<             

4.282.890<<             

4.237.560

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

4.282.890

<<             

4.237.560

4.297.428

<<             <<             

4.237.560

4.297.428

<<             CP

4.282.890
2.933RS

4.237.560

<<             

<<             

<<             

4.282.890

4.237.5602025

2026

2024
(4.282.890)

(4.282.890)

(4.237.560)

(4.237.560)

(4.297.428)

(4.297.428)

(4.282.890)

(4.282.890)

(4.237.560)

(4.237.560)

(4.297.428)

(4.297.428)

(4.282.890)

(4.237.560)

(4.297.428)

(4.282.890)

(4.237.560)

(4.297.428)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/3

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4061 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
3.983.945

3.983.945

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
3.983.945

3.983.945

<<             

<<             

3.983.945

3.983.945

3.945.065

3.945.065

<<             

<<             3.945.065

<<             <<             

<<             <<              3.945.065

3.945.065 3.945.065

CS

CP

CS 4.004.762

<<             4.004.762<<             

<<              <<             

4.004.762 4.004.762

4.004.7624.004.762<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4061

(3.983.945)

(3.983.945)

(3.945.065)

(3.945.065)

(4.004.762)

(4.004.762)

(3.983.945)

(3.983.945)

(3.945.065)

(3.945.065)

(4.004.762)

(4.004.762)

(3.983.945)

(3.945.065)

(4.004.762)

(3.983.945)

(3.945.065)

(4.004.762)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2.524.035

2.450.159

2.524.035

2.450.159

2.448.159

<<             

<<             

<<             

2.450.159

<<             

2.450.159

<<             

2.524.035

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.448.159<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.448.159

<<             

2.524.035

2.448.159

2.450.159

<<             

2.524.035

2.448.1592.448.159

2.524.035

<<             

CS

CP <<             

2.450.159

CP

2025

2026

2024
1

(2.524.035)

(2.524.035)

(2.448.159)

(2.448.159)

(2.450.159)

(2.450.159)

(2.524.035)

(2.524.035)

(2.448.159)

(2.450.159)

(2.450.159)

(2.448.159)

(2.524.035)

(2.448.159)

(2.450.159)

(2.524.035)

(2.448.159)

(2.450.159)

4061      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 03



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/4

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

754.181

732.108

754.181

732.108

731.509

<<             

<<             

<<             

732.108

<<             

732.108

<<             

754.181

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

731.509<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

731.509

<<             

754.181

731.509

732.108

<<             

754.181

731.509731.509

754.181

<<             

CS

CP <<             

732.108

CP

2025

2026

2024
2

(754.181)

(754.181)

(731.509)

(731.509)

(732.108)

(732.108)

(754.181)

(754.181)

(731.509)

(732.108)

(732.108)

(731.509)

(754.181)

(731.509)

(732.108)

(754.181)

(731.509)

(732.108)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

28.260

28.260

28.260

28.260

28.260

<<             

<<             

<<             

28.260

<<             

28.260

<<             

28.260

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

28.260<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

28.260

<<             

28.260

28.260

28.260

<<             

28.260

28.26028.260

28.260

<<             

CS

CP <<             

28.260

CP

2025

2026

2024
3

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/5

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

6.839

6.839

6.839

6.839

6.839

<<             

<<             

<<             

6.839

<<             

6.839

<<             

6.839

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

6.839<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

6.839

<<             

6.839

6.839

6.839

<<             

6.839

6.8396.839

6.839

<<             

CS

CP <<             

6.839

CP

2025

2026

2024
5

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

670.630

787.396

670.630

787.396

730.298

<<             

<<             

<<             

787.396

<<             

787.396

<<             

670.630

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

730.298<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

730.298

<<             

670.630

730.298

787.396

<<             

670.630

730.298730.298

670.630

<<             

CS

CP <<             

787.396

CP

2025

2026

2024
30

(670.630)

(670.630)

(730.298)

(730.298)

(787.396)

(787.396)

(670.630)

(670.630)

(730.298)

(787.396)

(787.396)

(730.298)

(670.630)

(730.298)

(787.396)

(670.630)

(730.298)

(787.396)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/6

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 

4062 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
2.933

82.000

82.000

<<             

<<             

<<             

<<             

2.933
82.000

82.000

<<             

<<             

82.000

82.000

82.000

82.000

<<             

<<             82.000

<<             <<             

<<             <<              82.000

82.000 82.000

CS

CP

CS 82.000

<<             82.000<<             

<<              <<             

82.000 82.000

82.00082.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4062

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/7

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE.
( 1.2.1 )

82.000

82.000

82.000

82.000

82.000

<<             

<<             

<<             

82.000

<<             

82.000

<<             

82.000

2.933

<<             

<<             

<<             

CP <<             

82.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

82.000

<<             

82.000

82.000

82.000

2.933

82.000

82.00082.000

82.000

<<             

CS

CP <<             

82.000

CP

2025

2026

2024
5

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

(82.000)

4065 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
<<             

216.945

216.945

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
216.945

216.945

<<             

<<             

216.945

216.945

210.495

210.495

<<             

<<             210.495

<<             <<             

<<             <<              210.495

210.495 210.495

CS

CP

CS 210.666

<<             210.666<<             

<<              <<             

210.666 210.666

210.666210.666<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4065

(216.945)

(216.945)

(210.495)

(210.495)

(210.666)

(210.666)

(216.945)

(216.945)

(210.495)

(210.495)

(210.666)

(210.666)

(216.945)

(210.495)

(210.666)

(216.945)

(210.495)

(210.666)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/8

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

214.543

208.264

214.543

208.264

208.093

<<             

<<             

<<             

208.264

<<             

208.264

<<             

214.543

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

208.093<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

208.093

<<             

214.543

208.093

208.264

<<             

214.543

208.093208.093

214.543

<<             

CS

CP <<             

208.264

CP

2025

2026

2024
1

(214.543)

(214.543)

(208.093)

(208.093)

(208.264)

(208.264)

(214.543)

(214.543)

(208.093)

(208.264)

(208.264)

(208.093)

(214.543)

(208.093)

(208.264)

(214.543)

(208.093)

(208.264)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 2.402

2.402

2.402

2.402

2.402

<<             

<<             

<<             

2.402

<<             

2.402

<<             

2.402

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.402<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.402

<<             

2.402

2.402

2.402

<<             

2.402

2.4022.402

2.402

<<             

CS

CP <<             

2.402

CP

2025

2026

2024
2

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/9

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e
indennità collegate alla cessazione del rapporto di lavoro

-1.048

CP

CS

<<             

12.152.418.789

12.152.418.789

<<             

CS

1.262.095.542

11.145.331.137

12.152.418.789

11.145.331.137

-1.048

CS

CP

12.095.083.611

12.152.418.789

-1.083

11.145.330.089<<             

12.095.082.563

<<             

-1.048

<<             

<<             

<<             

11.145.331.137

-1.083

12.095.083.611

12.152.417.706

<<             <<             

12.095.082.563

12.152.417.706

-1.048CP

11.145.331.137
1.262.095.542RS

12.095.083.611

<<             

<<             

<<             

11.145.330.089

12.095.083.6112025

2026

2024
(11.145.263.689)

(11.145.263.689)

(12.095.016.163)

(12.095.016.163)

(12.152.418.789)

(12.152.352.051)

(11.145.263.689)

(11.145.263.689)

(12.095.016.163)

(12.095.016.163)

(12.152.352.051)

(12.152.418.789)

(11.145.262.641)

(12.095.015.115)

(12.152.350.968)

(11.145.262.641)

(12.095.015.115)

(12.152.417.706)

2143 TRATTAMENTO STRAORDINARIO DI INTEGRAZIONE SALARIALE AI
GIORNALISTI PROFESSIONISTI, AI PUBBLICISTI ED AI PRATICANTI
DIPENDENTI DA IMPRESE EDITRICI DI GIORNALI QUOTIDIANI
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
12.032.966
27.671.394

27.671.394

<<             

<<             

<<             

<<             

12.032.966
27.671.394

27.671.394

<<             

<<             

27.671.394

27.671.394

27.671.394

27.671.394

<<             

<<             27.671.394

<<             <<             

<<             <<              27.671.394

27.671.394 27.671.394

CS

CP

CS 27.671.394

<<             27.671.394<<             

<<              <<             

27.671.394 27.671.394

27.671.39427.671.394<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2143

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)

(27.671.394)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/10

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2170 FONDO PER LA CORRESPONSIONE AI LAVORATORI AUTONOMI
VOLONTARI DEL CORPO NAZIONALE DEL SOCCORSO ALPINO E
SPELEOLOGICO DEL CLUB ALPINO ITALIANO (CAI), DELL' INDENNITA'
PER IL MANCATO REDDITO RELATIVO AI GIORNI IN CUI SI SONO
ASTENUTI DAL LAVORO
( 5.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
2.404

250.000

250.000

<<             

<<             

<<             

<<             

2.404
250.000

250.000

<<             

<<             

250.000

250.000

250.000

250.000

<<             

<<             250.000

<<             <<             

<<             <<              250.000

250.000 250.000

CS

CP

CS 250.000

<<             250.000<<             

<<              <<             

250.000 250.000

250.000250.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2170

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

2235 ONERI RELATIVI AI TRATTAMENTI DI CASSA INTEGRAZIONE
GUADAGNI E AI CONTRATTI DI SOLIDARIETA' PER I DIPENDENTI DEI
PARTITI POLITICI
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
<<             
4.250.000

4.250.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.250.000

4.250.000

<<             

<<             

4.250.000

4.250.000

4.250.000

4.250.000

<<             

<<             4.250.000

<<             <<             

<<             <<              4.250.000

4.250.000 4.250.000

CS

CP

CS 4.250.000

<<             4.250.000<<             

<<              <<             

4.250.000 4.250.000

4.250.0004.250.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2235

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)

(4.250.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/11

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2236 INDENNITA' DI MOBILITA' PER I LAVORATORI LICENZIATI DA ENTI NON
COMMERCIALI NEL SETTORE DELLA SANITA' PRIVATA
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
8.000.000

8.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
8.000.000

8.000.000

<<             

<<             

8.000.000

8.000.000

8.000.000

8.000.000

<<             

<<             8.000.000

<<             <<             

<<             <<              8.000.000

8.000.000 8.000.000

CS

CP

CS 8.000.000

<<             8.000.000<<             

<<              <<             

8.000.000 8.000.000

8.000.0008.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2236

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

2319 ONERI RELATIVI AI TRATTAMENTI DI CASSA INTEGRAZIONE
GUADAGNI ORDINARIA DA CORRISPONDERE PER FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA SANITARIA NAZIONALE DA COVID-19 AI LAVORATORI
GIA' TUTELATI
( 4.3.1 ) ( 10.1.1 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
1.068.448.169

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.068.448.169
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2319

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/12

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2400 ONERI RELATIVI AI TRATTAMENTI DI CASSA INTEGRAZIONE
GUADAGNI ORDINARIA E STRAORDINARIA E CONNESSI TRATTAMENTI
DI FINE RAPPORTO
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
161.400.000

1.078.172.000

1.078.172.000

<<             

<<             

<<             

<<             

161.400.000
1.078.172.000

1.078.172.000

<<             

<<             

1.078.172.000

1.078.172.000

2.040.342.000

2.040.342.000

<<             

<<             2.040.342.000

<<             <<             

<<             <<              2.040.342.000

2.040.342.000 2.040.342.000

CS

CP

CS 2.067.742.000

<<             2.067.742.000<<             

<<              <<             

2.067.742.000 2.067.742.000

2.067.742.0002.067.742.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2400

(1.078.172.000)

(1.078.172.000)

(2.040.342.000)

(2.040.342.000)

(2.067.742.000)

(2.067.742.000)

(1.078.172.000)

(1.078.172.000)

(2.040.342.000)

(2.040.342.000)

(2.067.742.000)

(2.067.742.000)

(1.078.172.000)

(2.040.342.000)

(2.067.742.000)

(1.078.172.000)

(2.040.342.000)

(2.067.742.000)

2402 ONERI RELATIVI AI TRATTAMENTI DI MOBILITA' DEI LAVORATORI E DI
DISOCCUPAZIONE
( 4 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
<<             

9.420.167.871

9.420.167.871

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
9.420.167.871

9.420.167.871

<<             

<<             

9.420.167.871

9.420.167.871

9.427.450.345

9.427.450.345

<<             

<<             9.427.450.345

<<             <<             

<<             <<              9.427.450.345

9.427.450.345 9.427.450.345

CS

CP

CS 9.434.585.523

<<             9.434.585.523<<             

<<              <<             

9.434.585.523 9.434.585.523

9.434.585.5239.434.585.523<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2402

(9.420.167.871)

(9.420.167.871)

(9.427.450.345)

(9.427.450.345)

(9.434.585.523)

(9.434.585.523)

(9.420.167.871)

(9.420.167.871)

(9.427.450.345)

(9.427.450.345)

(9.434.585.523)

(9.434.585.523)

(9.420.167.871)

(9.427.450.345)

(9.434.585.523)

(9.420.167.871)

(9.427.450.345)

(9.434.585.523)

2400      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO, TRA L´ALTRO, DELLE
              VARIAZIONI OPERATE  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 10 AGOSTO 2023, N.
              104, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 OTTOBRE 2023, N.
              136, RECANTE “DISPOSIZIONI URGENTI A TUTELA DEGLI UTENTI, IN MATERIA
              DI ATTIVITA´ ECONOMICHE E FINANZIARIE E INVESTIMENTI STRATEGICI”.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/13

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 TRATTAMENTI DI MOBILITA'
( 4.3.1 ) 103.291.380

103.291.380

103.291.380

103.291.380

103.291.380

<<             

<<             

<<             

103.291.380

<<             

103.291.380

<<             

103.291.380

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

103.291.380<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

103.291.380

<<             

103.291.380

103.291.380

103.291.380

<<             

103.291.380

103.291.380103.291.380

103.291.380

<<             

CS

CP <<             

103.291.380

CP

2025

2026

2024
1

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

(103.291.380)

RS

CS

2 INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'OCCUPAZIONE
( 4.3.1 ) 1.093.491.385

1.093.491.385

1.093.491.385

1.093.491.385

1.093.491.385

<<             

<<             

<<             

1.093.491.385

<<             

1.093.491.385

<<             

1.093.491.385

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.093.491.385<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.093.491.385

<<             

1.093.491.385

1.093.491.385

1.093.491.385

<<             

1.093.491.385

1.093.491.3851.093.491.385

1.093.491.385

<<             

CS

CP <<             

1.093.491.385

CP

2025

2026

2024
2

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)

(1.093.491.385)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/14

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 IMPRESE SOTTOPOSTE A PROCEDURE CONCORSUALI
( 4.3.1 ) 5.164.569

5.164.569

5.164.569

5.164.569

5.164.569

<<             

<<             

<<             

5.164.569

<<             

5.164.569

<<             

5.164.569

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

5.164.569<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

5.164.569

<<             

5.164.569

5.164.569

5.164.569

<<             

5.164.569

5.164.5695.164.569

5.164.569

<<             

CS

CP <<             

5.164.569

CP

2025

2026

2024
3

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

(5.164.569)

RS

CS

4 INDENNITA' DI MOBILITA'
( 4.3.1 ) 351.547.047

351.547.047

351.547.047

351.547.047

351.547.047

<<             

<<             

<<             

351.547.047

<<             

351.547.047

<<             

351.547.047

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

351.547.047<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

351.547.047

<<             

351.547.047

351.547.047

351.547.047

<<             

351.547.047

351.547.047351.547.047

351.547.047

<<             

CS

CP <<             

351.547.047

CP

2025

2026

2024
4

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)

(351.547.047)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/15

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 TRATTAMENTI DI DISOCCUPAZIONE
( 4.3.1 ) 992.046.982

992.046.982

992.046.982

992.046.982

992.046.982

<<             

<<             

<<             

992.046.982

<<             

992.046.982

<<             

992.046.982

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

992.046.982<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

992.046.982

<<             

992.046.982

992.046.982

992.046.982

<<             

992.046.982

992.046.982992.046.982

992.046.982

<<             

CS

CP <<             

992.046.982

CP

2025

2026

2024
6

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

(992.046.982)

RS

CS

7 AMMORTIZZATORI SOCIALI
( 4.3.1 ) 283.643.309

283.643.309

283.643.309

283.643.309

283.643.309

<<             

<<             

<<             

283.643.309

<<             

283.643.309

<<             

283.643.309

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

283.643.309<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

283.643.309

<<             

283.643.309

283.643.309

283.643.309

<<             

283.643.309

283.643.309283.643.309

283.643.309

<<             

CS

CP <<             

283.643.309

CP

2025

2026

2024
7

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)

(283.643.309)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/16

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

8 REVISIONE AMMORTIZZATORI SOCIALI IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE
SULLA RIFORMA DEL MERCATO DEL LAVORO
( 4.3.1 )

3.508.597.794

3.507.097.794

3.508.597.794

3.507.097.794

3.507.797.794

<<             

<<             

<<             

3.507.097.794

<<             

3.507.097.794

<<             

3.508.597.794

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

3.507.797.794<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.507.797.794

<<             

3.508.597.794

3.507.797.794

3.507.097.794

<<             

3.508.597.794

3.507.797.7943.507.797.794

3.508.597.794

<<             

CS

CP <<             

3.507.097.794

CP

2025

2026

2024
8

(3.508.597.794)

(3.508.597.794)

(3.507.797.794)

(3.507.797.794)

(3.507.097.794)

(3.507.097.794)

(3.508.597.794)

(3.508.597.794)

(3.507.797.794)

(3.507.097.794)

(3.507.097.794)

(3.507.797.794)

(3.508.597.794)

(3.507.797.794)

(3.507.097.794)

(3.508.597.794)

(3.507.797.794)

(3.507.097.794)

RS

CS

9 NUOVA PRESTAZIONE DI ASSICURAZIONE SOCIALE PER L'IMPIEGO
PER I LAVORATORI CON RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO -
NASPI
( 4.3.1 )

2.964.748.648

2.977.778.865

2.964.748.648

2.977.778.865

2.971.416.681

<<             

<<             

<<             

2.977.778.865

<<             

2.977.778.865

<<             

2.964.748.648

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.971.416.681<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.971.416.681

<<             

2.964.748.648

2.971.416.681

2.977.778.865

<<             

2.964.748.648

2.971.416.6812.971.416.681

2.964.748.648

<<             

CS

CP <<             

2.977.778.865

CP

2025

2026

2024
9

(2.964.748.648)

(2.964.748.648)

(2.971.416.681)

(2.971.416.681)

(2.977.778.865)

(2.977.778.865)

(2.964.748.648)

(2.964.748.648)

(2.971.416.681)

(2.977.778.865)

(2.977.778.865)

(2.971.416.681)

(2.964.748.648)

(2.971.416.681)

(2.977.778.865)

(2.964.748.648)

(2.971.416.681)

(2.977.778.865)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/17

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 INDENNITA' DI DISOCCUPAZIONE PER I LAVORATORI CON RAPPORTO
DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA (DIS-COLL)
( 4.3.1 )

117.636.757

120.524.192

117.636.757

120.524.192

119.051.198

<<             

<<             

<<             

120.524.192

<<             

120.524.192

<<             

117.636.757

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

119.051.198<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

119.051.198

<<             

117.636.757

119.051.198

120.524.192

<<             

117.636.757

119.051.198119.051.198

117.636.757

<<             

CS

CP <<             

120.524.192

CP

2025

2026

2024
10

(117.636.757)

(117.636.757)

(119.051.198)

(119.051.198)

(120.524.192)

(120.524.192)

(117.636.757)

(117.636.757)

(119.051.198)

(120.524.192)

(120.524.192)

(119.051.198)

(117.636.757)

(119.051.198)

(120.524.192)

(117.636.757)

(119.051.198)

(120.524.192)

2403 TRASFERIMENTI ALL'INPS DA DESTINARE AL FONDO PER
L'INTEGRAZIONE SALARIALE (FIS) A TITOLO DI CONTRIBUTO DA
PARTE DELLO STATO
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
<<             

588.200.000

588.200.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
588.200.000

588.200.000

<<             

<<             

588.200.000

588.200.000

568.400.000

568.400.000

<<             

<<             568.400.000

<<             <<             

<<             <<              568.400.000

568.400.000 568.400.000

CS

CP

CS 590.900.000

<<             590.900.000<<             

<<              <<             

590.900.000 590.900.000

590.900.000590.900.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2403

(588.200.000)

(588.200.000)

(568.400.000)

(568.400.000)

(590.900.000)

(590.900.000)

(588.200.000)

(588.200.000)

(568.400.000)

(568.400.000)

(590.900.000)

(590.900.000)

(588.200.000)

(568.400.000)

(590.900.000)

(588.200.000)

(568.400.000)

(590.900.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/18

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2404 ALTRE INDENNITA' PER PRESTAZIONI DI ATTIVITA' DI VALORE
SOCIALE
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
18.400.000

18.400.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
18.400.000

18.400.000

<<             

<<             

18.400.000

18.400.000

18.500.000

18.500.000

<<             

<<             18.500.000

<<             <<             

<<             <<              18.500.000

18.500.000 18.500.000

CS

CP

CS 18.800.000

<<             18.800.000<<             

<<              <<             

18.800.000 18.800.000

18.800.00018.800.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2404

(18.400.000)

(18.400.000)

(18.500.000)

(18.500.000)

(18.800.000)

(18.800.000)

(18.400.000)

(18.400.000)

(18.500.000)

(18.500.000)

(18.800.000)

(18.800.000)

(18.400.000)

(18.500.000)

(18.800.000)

(18.400.000)

(18.500.000)

(18.800.000)

2419 ONERI RELATIVI AI TRATTAMENTI DI CASSA INTEGRAZIONE
GUADAGNI ORDINARIA DA CORRISPONDERE PER FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA SANITARIA NAZIONALE DA COVID-19 AI LAVORATORI
GIA' PERCETTORI DI ASSEGNO DI SOLIDARIETA' DAI FONDI
BILATERALI ALTERNATIVI
( 5.1.1 ) ( 10.1.1 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
20.160.434
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

20.160.434
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2419

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/19

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4112 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
47.895

182.867

182.867

<<             

<<             

<<             

<<             

47.895
182.231

182.231

-636

-636

182.867

182.867

182.867

182.231

-636

<<             182.867

<<             <<             

-636<<              182.867

182.867 182.231

CS

CP

CS 182.867

-671182.867<<             

<<              -671

182.867 182.196

182.196182.867<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4112

(115.419)

(115.419)

(115.419)

(115.419)

(116.129)

(182.867)

(115.419)

(115.419)

(115.419)

(115.419)

(116.129)

(182.867)

(114.783)

(114.783)

(115.458)

(114.783)

(114.783)

(182.196)

RS

CS

1 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI.
( 2.1.2 )

4.707

4.707

4.472

4.472

4.707

<<             

-235

-235

4.707

<<             

4.707

-235

4.707

2.116

-235

<<             

<<             

CP <<             

4.707<<             

CS

<<             

<<             

-235

<<             

-235

4.707

<<             

4.707

4.472

4.472

2.116

4.707

4.4724.707

4.472

<<             

CS

CP <<             

4.707

CP

2025

2026

2024
1

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.707)

(4.472)

(4.472)

(4.472)

(4.472)

(4.472)

(4.472)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/20

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.1.2 ) 311

311

296

296

311

<<             

-15

-15

311

<<             

311

-15

311

<<             

-15

<<             

<<             

CP <<             

311<<             

CS

<<             

<<             

-15

<<             

-15

311

<<             

311

296

296

<<             

311

296311

296

<<             

CS

CP <<             

311

CP

2025

2026

2024
3

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(296)

(296)

(296)

(296)

(296)

(296)

RS

CS

4 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.1.2 ) 1.523

1.523

1.447

1.447

1.523

<<             

-76

-76

1.523

<<             

1.523

-76

1.523

<<             

-76

<<             

<<             

CP <<             

1.523<<             

CS

<<             

<<             

-76

<<             

-76

1.523

<<             

1.523

1.447

1.447

<<             

1.523

1.4471.523

1.447

<<             

CS

CP <<             

1.523

CP

2025

2026

2024
4

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.523)

(1.447)

(1.447)

(1.447)

(1.447)

(1.447)

(1.447)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/21

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.11 )

111.697

111.697

111.697

111.697

111.697

<<             

<<             

<<             

111.697

<<             

111.697

<<             

111.697

39.611

<<             

<<             

<<             

CP <<             

111.697<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

111.697

<<             

111.697

111.697

111.697

39.611

111.697

111.697111.697

111.697

<<             

CS

CP <<             

111.697

CP

2025

2026

2024
6

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(111.697)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(111.697)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(60.304)

(111.697)

RS

CS

8 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

32.710

32.710

32.710

32.710

32.710

<<             

<<             

<<             

32.710

<<             

32.710

<<             

32.710

466

<<             

<<             

<<             

CP <<             

32.710<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

32.710

<<             

32.710

32.710

32.710

466

32.710

32.71032.710

32.710

<<             

CS

CP <<             

32.710

CP

2025

2026

2024
8

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(32.710)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(32.710)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(17.365)

(32.710)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/22

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

9 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE.
( 2.1.2 ) 5.704

5.704

5.419

5.419

5.704

<<             

-285

-285

5.704

<<             

5.704

-285

5.704

5.483

-285

<<             

<<             

CP <<             

5.704<<             

CS

<<             

<<             

-285

<<             

-285

5.704

<<             

5.704

5.419

5.419

5.483

5.704

5.4195.704

5.419

<<             

CS

CP <<             

5.704

CP

2025

2026

2024
9

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.704)

(5.419)

(5.419)

(5.419)

(5.419)

(5.419)

(5.419)

RS

CS

12 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 421

421

400

400

421

<<             

-21

-21

421

<<             

421

-21

421

<<             

-21

<<             

<<             

CP <<             

421<<             

CS

<<             

<<             

-21

<<             

-21

421

<<             

421

400

400

<<             

421

400421

400

<<             

CS

CP <<             

421

CP

2025

2026

2024
12

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(421)

(400)

(400)

(400)

(400)

(400)

(400)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/23

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

13 COMPENSI PER TRADUZIONI ED INTERPRETI
( 2.2.5 ) 84

84

80

80

84

<<             

-4

-4

84

<<             

84

-4

84

<<             

-4

<<             

<<             

CP <<             

84<<             

CS

<<             

<<             

-4

<<             

-4

84

<<             

84

80

80

<<             

84

8084

80

<<             

CS

CP <<             

84

CP

2025

2026

2024
13

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(84)

(80)

(80)

(80)

(80)

(80)

(80)

RS

CS

17 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 710

710

710

675

710

<<             

<<             

<<             

710

<<             

710

-35

710

219

-35

<<             

<<             

CP <<             

710<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

710

<<             

710

710

675

219

710

710710

710

<<             

CS

CP <<             

710

CP

2025

2026

2024
17

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(710)

(710)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(710)

(710)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(675)

(<<)             

(<<)             

(675)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/24

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

22 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

25.000

25.000

25.000

25.000

25.000

<<             

<<             

<<             

25.000

<<             

25.000

<<             

25.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

25.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

25.000

<<             

25.000

25.000

25.000

<<             

25.000

25.00025.000

25.000

<<             

CS

CP <<             

25.000

CP

2025

2026

2024
22

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

(25.000)

4113 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

27.361

27.361

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
27.361

27.361

<<             

<<             

27.361

27.361

27.361

27.361

<<             

<<             27.361

<<             <<             

<<             <<              27.361

27.361 27.361

CS

CP

CS 27.361

<<             27.361<<             

<<              <<             

27.361 27.361

27.36127.361<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4113

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)

(27.361)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/25

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4150 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
886

8.250

8.250

<<             

<<             

<<             

<<             

886
7.838

7.838

-412

-412

8.250

8.250

8.250

7.838

-412

<<             8.250

<<             <<             

-412<<              8.250

8.250 7.838

CS

CP

CS 8.250

-4128.250<<             

<<              -412

8.250 7.838

7.8388.250<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4150

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

7681 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
2.788
1.394

1.394

<<             

<<             

<<             

<<             

2.788
1.394

1.394

<<             

<<             

1.394

1.394

1.394

1.394

<<             

<<             1.394

<<             <<             

<<             <<              1.394

1.394 1.394

CS

CP

CS 1.394

<<             1.394<<             

<<              <<             

1.394 1.394

1.3941.394<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7681

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)

(1.394)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/26

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Sostegno e promozione dell'occupazione e del reddito

20.317.786

CP

CS

<<             

1.543.667.472

1.543.667.472

<<             

CS

2.818.652.976

2.032.413.472

1.543.667.472

2.232.413.472

15.918.786

CS

CP

1.667.015.472

1.543.667.472

20.716.286

2.248.332.258200.000.000

1.687.333.258

<<             

15.918.786

<<             

<<             

<<             

2.232.413.472

20.716.286

1.667.015.472

1.564.383.758

200.000.000<<             

1.687.333.258

1.564.383.758

20.317.786CP

2.032.413.472
2.818.652.976RS

1.667.015.472

<<             

<<             

<<             

2.248.332.258

1.667.015.4722025

2026

2024
(2.032.181.685)

(2.032.181.685)

(1.666.988.050)

(1.666.988.050)

(1.543.667.472)

(1.543.640.050)

(2.232.181.685)

(2.232.181.685)

(1.666.988.050)

(1.666.988.050)

(1.543.640.050)

(1.543.667.472)

(2.248.100.471)

(1.687.305.836)

(1.564.356.336)

(2.248.100.471)

(1.687.305.836)

(1.564.383.758)

2141 SOMMA DA DESTINARE PER IL SOSTEGNO DEL REDDITO E
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA RICONVERSIONE E RIQUALIFICAZIONE
DEL PERSONALE DEL SETTORE DEL TRASPORTO AEREO
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
3.410.363

137.200.000

137.200.000

<<             

<<             

<<             

<<             

3.410.363
137.200.000

137.200.000

<<             

<<             

137.200.000

137.200.000

131.400.000

131.400.000

<<             

<<             131.400.000

<<             <<             

<<             <<              131.400.000

131.400.000 131.400.000

CS

CP

CS 131.400.000

<<             131.400.000<<             

<<              <<             

131.400.000 131.400.000

131.400.000131.400.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2141

(137.200.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(137.200.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

2141      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO DELLE VARIAZIONI OPERATE  AI
              SENSI DEL  DECRETO LEGGE 10 AGOSTO 2023, N. 104, CONVERTITO CON
              MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 OTTOBRE 2023, N. 136, RECANTE
              “DISPOSIZIONI URGENTI A TUTELA DEGLI UTENTI, IN MATERIA DI ATTIVITA´
              ECONOMICHE E FINANZIARIE E INVESTIMENTI STRATEGICI”.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/27

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2214 INDENNITA' STRAORDINARIA DI CONTINUITA' REDDITUALE ED
OPERATIVA  ISCRO
( 4.3.1 ) ( 10.1.1 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
<<             
3.900.000

3.900.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
19.900.000

19.900.000

16.000.000

16.000.000

3.900.000

3.900.000

<<             

20.400.000

20.400.000

<<             <<             

<<             <<             

20.400.000<<              <<             

<<              20.400.000

CS

CP

CS <<             

20.800.000<<             <<             

<<              20.800.000

<<              20.800.000

20.800.000<<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2214

(3.900.000)

(3.900.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(3.900.000)

(3.900.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(19.900.000)

(20.400.000)

(20.800.000)

(19.900.000)

(20.400.000)

(20.800.000)

2219 SOMME DA CORRISPONDERE ALL'INPS PER GLI INTERVENTI DI
PROMOZIONE DEL LAVORO AGRICOLO IN CONSEGUENZA
ALL'EMERGENZA SANITARIA NAZIONALE DA COVID-19
( 4.3.1 ) ( 10.1.1 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
<<             
1.580.000

1.580.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.501.000

1.501.000

-79.000

-79.000

1.580.000

1.580.000

1.600.000

1.520.000

-80.000

<<             1.600.000

<<             <<             

-80.000<<              1.600.000

1.600.000 1.520.000

CS

CP

CS 1.630.000

-81.5001.630.000<<             

<<              -81.500

1.630.000 1.548.500

1.548.5001.630.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2219

(1.580.000)

(1.580.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.630.000)

(1.630.000)

(1.580.000)

(1.580.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.630.000)

(1.630.000)

(1.501.000)

(1.520.000)

(1.548.500)

(1.501.000)

(1.520.000)

(1.548.500)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/28

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2230 FONDO SOCIALE PER OCCUPAZIONE E FORMAZIONE
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
2.090.014.561
1.889.594.713

1.889.594.713

<<             

<<             

200.000.000

200.000.000

2.090.014.561
2.089.594.713

2.089.594.713

<<             

<<             

2.089.594.713

2.089.594.713

1.533.876.713

1.533.876.713

<<             

<<             1.533.876.713

<<             <<             

<<             <<              1.533.876.713

1.533.876.713 1.533.876.713

CS

CP

CS 1.410.498.713

<<             1.410.498.713<<             

<<              <<             

1.410.498.713 1.410.498.713

1.410.498.7131.410.498.713<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2230

(1.889.394.713)

(1.889.394.713)

(1.533.876.713)

(1.533.876.713)

(1.410.498.713)

(1.410.498.713)

(2.089.394.713)

(2.089.394.713)

(1.533.876.713)

(1.533.876.713)

(1.410.498.713)

(1.410.498.713)

(2.089.394.713)

(1.533.876.713)

(1.410.498.713)

(2.089.394.713)

(1.533.876.713)

(1.410.498.713)

2550 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
<<             

8.250

8.250

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
7.838

7.838

-412

-412

8.250

8.250

8.250

7.838

-412

<<             8.250

<<             <<             

-412<<              8.250

8.250 7.838

CS

CP

CS 8.250

-4128.250<<             

<<              -412

8.250 7.838

7.8388.250<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2550

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(8.250)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

(7.838)

2230      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO, TRA L´ALTRO, DELLE
              VARIAZIONI OPERATE  AI SENSI DEL  DECRETO LEGGE 10 AGOSTO 2023, N.
              104, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 OTTOBRE 2023, N.
              136, RECANTE “DISPOSIZIONI URGENTI A TUTELA DEGLI UTENTI, IN MATERIA
              DI ATTIVITA´ ECONOMICHE E FINANZIARIE E INVESTIMENTI STRATEGICI”.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/29

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2552 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
29.542

101.756

101.756

<<             

<<             

<<             

<<             

29.542
99.954

99.954

-1.802

-1.802

101.756

101.756

101.756

99.954

-1.802

<<             101.756

<<             <<             

-1.802<<              101.756

101.756 99.954

CS

CP

CS 101.756

-1.802101.756<<             

<<              -1.802

101.756 99.954

99.954101.756<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2552

(69.969)

(69.969)

(74.334)

(74.334)

(74.334)

(101.756)

(69.969)

(69.969)

(74.334)

(74.334)

(74.334)

(101.756)

(68.167)

(72.532)

(72.532)

(68.167)

(72.532)

(99.954)

RS

CS

1 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI.
( 2.1.2 )

4.706

4.706

4.471

4.471

4.706

<<             

-235

-235

4.706

<<             

4.706

-235

4.706

<<             

-235

<<             

<<             

CP <<             

4.706<<             

CS

<<             

<<             

-235

<<             

-235

4.706

<<             

4.706

4.471

4.471

<<             

4.706

4.4714.706

4.471

<<             

CS

CP <<             

4.706

CP

2025

2026

2024
1

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.706)

(4.471)

(4.471)

(4.471)

(4.471)

(4.471)

(4.471)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/30

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.1.2 ) 311

311

296

296

311

<<             

-15

-15

311

<<             

311

-15

311

<<             

-15

<<             

<<             

CP <<             

311<<             

CS

<<             

<<             

-15

<<             

-15

311

<<             

311

296

296

<<             

311

296311

296

<<             

CS

CP <<             

311

CP

2025

2026

2024
3

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(311)

(296)

(296)

(296)

(296)

(296)

(296)

RS

CS

4 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.1.2 ) 1.522

1.522

1.446

1.446

1.522

<<             

-76

-76

1.522

<<             

1.522

-76

1.522

<<             

-76

<<             

<<             

CP <<             

1.522<<             

CS

<<             

<<             

-76

<<             

-76

1.522

<<             

1.522

1.446

1.446

<<             

1.522

1.4461.522

1.446

<<             

CS

CP <<             

1.522

CP

2025

2026

2024
4

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.522)

(1.446)

(1.446)

(1.446)

(1.446)

(1.446)

(1.446)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/31

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.11 )

41.191

41.191

40.080

40.080

41.191

<<             

-1.111

-1.111

41.191

<<             

41.191

-1.111

41.191

28.998

-1.111

<<             

<<             

CP <<             

41.191<<             

CS

<<             

<<             

-1.111

<<             

-1.111

41.191

<<             

41.191

40.080

40.080

28.998

41.191

40.08041.191

40.080

<<             

CS

CP <<             

41.191

CP

2025

2026

2024
6

(22.238)

(22.238)

(22.238)

(22.238)

(22.238)

(41.191)

(22.238)

(22.238)

(22.238)

(22.238)

(41.191)

(22.238)

(21.127)

(21.127)

(21.127)

(21.127)

(21.127)

(40.080)

RS

CS

8 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

32.710

32.710

32.710

32.710

32.710

<<             

<<             

<<             

32.710

<<             

32.710

<<             

32.710

544

<<             

<<             

<<             

CP <<             

32.710<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

32.710

<<             

32.710

32.710

32.710

544

32.710

32.71032.710

32.710

<<             

CS

CP <<             

32.710

CP

2025

2026

2024
8

(19.876)

(19.876)

(24.241)

(24.241)

(24.241)

(32.710)

(19.876)

(19.876)

(24.241)

(24.241)

(32.710)

(24.241)

(19.876)

(24.241)

(24.241)

(19.876)

(24.241)

(32.710)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/32

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

9 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE.
( 2.1.2 ) 5.703

5.703

5.418

5.418

5.703

<<             

-285

-285

5.703

<<             

5.703

-285

5.703

<<             

-285

<<             

<<             

CP <<             

5.703<<             

CS

<<             

<<             

-285

<<             

-285

5.703

<<             

5.703

5.418

5.418

<<             

5.703

5.4185.703

5.418

<<             

CS

CP <<             

5.703

CP

2025

2026

2024
9

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.703)

(5.418)

(5.418)

(5.418)

(5.418)

(5.418)

(5.418)

RS

CS

12 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 820

820

779

779

820

<<             

-41

-41

820

<<             

820

-41

820

<<             

-41

<<             

<<             

CP <<             

820<<             

CS

<<             

<<             

-41

<<             

-41

820

<<             

820

779

779

<<             

820

779820

779

<<             

CS

CP <<             

820

CP

2025

2026

2024
12

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(820)

(779)

(779)

(779)

(779)

(779)

(779)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/33

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

13 COMPENSI PER TRADUZIONI ED INTERPRETI
( 2.2.5 ) 83

83

79

79

83

<<             

-4

-4

83

<<             

83

-4

83

<<             

-4

<<             

<<             

CP <<             

83<<             

CS

<<             

<<             

-4

<<             

-4

83

<<             

83

79

79

<<             

83

7983

79

<<             

CS

CP <<             

83

CP

2025

2026

2024
13

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(83)

(79)

(79)

(79)

(79)

(79)

(79)

RS

CS

17 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 710

710

675

675

710

<<             

-35

-35

710

<<             

710

-35

710

<<             

-35

<<             

<<             

CP <<             

710<<             

CS

<<             

<<             

-35

<<             

-35

710

<<             

710

675

675

<<             

710

675710

675

<<             

CS

CP <<             

710

CP

2025

2026

2024
17

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(710)

(675)

(675)

(675)

(675)

(675)

(675)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/34

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

22 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

14.000

14.000

14.000

14.000

14.000

<<             

<<             

<<             

14.000

<<             

14.000

<<             

14.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

14.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

14.000

<<             

14.000

14.000

14.000

<<             

14.000

14.00014.000

14.000

<<             

CS

CP <<             

14.000

CP

2025

2026

2024
22

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

(14.000)

2563 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
2

27.360

27.360

<<             

<<             

<<             

<<             

2
27.360

27.360

<<             

<<             

27.360

27.360

27.360

27.360

<<             

<<             27.360

<<             <<             

<<             <<              27.360

27.360 27.360

CS

CP

CS 27.360

<<             27.360<<             

<<              <<             

27.360 27.360

27.36027.360<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2563

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)

(27.360)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/35

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2619 ONERI RELATIVI AI TRATTAMENTI DI CASSA INTEGRAZIONE
GUADAGNI IN DEROGA DA CORRISPONDERE PER FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA SANITARIA NAZIONALE DA COVID-19 AI LAVORATORI
NON TUTELATI
( 4.3.1 ) ( 10.1.1 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
615.191.528

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

615.191.528
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2619

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

2717 ONERI RELATIVI ALL'INDENNITA' UNA TANTUM RICONOSCIUTA AI
LAVORATORI DIPENDENTI PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA
ENERGETICA
( 4.3.1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
32.700.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

32.700.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2717

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/36

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2718 FONDO PER L'INDENNITA' UNA TANTUM PER I LAVORATORI
AUTONOMI E PER I PROFESSIONISTI
( 4.3.1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
74.263.850
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

74.263.850
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2718

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

2821 FONDO PER IL SOSTEGNO AL REDDITO DEI LAVORATORI DELLE AREE
DI CRISI INDUSTRIALE COMPLESSA
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
2.893.716

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.893.716
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2821

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/37

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7581 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
149.414

1.393

1.393

<<             

<<             

<<             

<<             

149.414
1.393

1.393

<<             

<<             

1.393

1.393

1.393

1.393

<<             

<<             1.393

<<             <<             

<<             <<              1.393

1.393 1.393

CS

CP

CS 1.393

<<             1.393<<             

<<              <<             

1.393 1.393

1.3931.393<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7581

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

(1.393)

Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle
politiche sociali, innovazione e coordinamento amministrativo
(26.7)

1.2

-1.773

CP

CS

<<             

33.739.382

33.739.382

<<             

CS

124.756

33.735.065

33.739.382

33.735.065

-1.756

CS

CP

33.701.582

33.739.382

-1.900

33.733.309<<             

33.699.809

<<             

-1.756

<<             

<<             

<<             

33.735.065

-1.900

33.701.582

33.737.482

<<             <<             

33.699.809

33.737.482

-1.773CP

33.735.065
124.756RS

33.701.582

<<             

<<             

<<             

33.733.309

33.701.582

2024

2025

2026

(33.629.707)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.739.382)

(33.629.707)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.739.382)

(33.627.951)

(33.597.385)

(33.637.594)

(33.627.951)

(33.597.385)

(33.737.482)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/38

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

SEGRETARIATO GENERALE

-1.773

CP

CS

<<             

33.739.382

33.739.382

<<             

CS

124.756

33.735.065

33.737.482

33.733.309

-1.756

CS

CP

33.699.809

33.737.482

-1.900

33.735.065<<             

33.701.582

<<             

-1.756

<<             

<<             

<<             

33.733.309

-1.900

33.699.809

33.739.382

<<             <<             

33.701.582

33.739.382

-1.773CP

33.735.065
124.756RS

33.701.582

<<             

<<             

<<             

33.735.065

33.701.5822025

2026

2024
(33.629.707)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.739.382)

(33.627.951)

(33.627.951)

(33.597.385)

(33.597.385)

(33.637.594)

(33.737.482)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.739.382)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

6.702.147

6.702.147

<<             

CS

7.435

6.697.830

6.702.147

6.697.830

<<             

CS

CP

6.664.347

6.702.147

<<             

6.697.830<<             

6.664.347

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

6.697.830

<<             

6.664.347

6.702.147

<<             <<             

6.664.347

6.702.147

<<             CP

6.697.830
7.435RS

6.664.347

<<             

<<             

<<             

6.697.830

6.664.3472025

2026

2024
(6.697.830)

(6.697.830)

(6.664.347)

(6.664.347)

(6.702.147)

(6.702.147)

(6.697.830)

(6.697.830)

(6.664.347)

(6.664.347)

(6.702.147)

(6.702.147)

(6.697.830)

(6.664.347)

(6.702.147)

(6.697.830)

(6.664.347)

(6.702.147)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/39

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1201 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
6.225.302

6.225.302

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
6.225.302

6.225.302

<<             

<<             

6.225.302

6.225.302

6.200.251

6.200.251

<<             

<<             6.200.251

<<             <<             

<<             <<              6.200.251

6.200.251 6.200.251

CS

CP

CS 6.240.559

<<             6.240.559<<             

<<              <<             

6.240.559 6.240.559

6.240.5596.240.559<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1201

(6.225.302)

(6.225.302)

(6.200.251)

(6.200.251)

(6.240.559)

(6.240.559)

(6.225.302)

(6.225.302)

(6.200.251)

(6.200.251)

(6.240.559)

(6.240.559)

(6.225.302)

(6.200.251)

(6.240.559)

(6.225.302)

(6.200.251)

(6.240.559)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3.901.946

3.790.580

3.901.946

3.790.580

3.820.073

<<             

<<             

<<             

3.790.580

<<             

3.790.580

<<             

3.901.946

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

3.820.073<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.820.073

<<             

3.901.946

3.820.073

3.790.580

<<             

3.901.946

3.820.0733.820.073

3.901.946

<<             

CS

CP <<             

3.790.580

CP

2025

2026

2024
1

(3.901.946)

(3.901.946)

(3.820.073)

(3.820.073)

(3.790.580)

(3.790.580)

(3.901.946)

(3.901.946)

(3.820.073)

(3.790.580)

(3.790.580)

(3.820.073)

(3.901.946)

(3.820.073)

(3.790.580)

(3.901.946)

(3.820.073)

(3.790.580)

1201      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 04



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/40

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1.165.902

1.132.625

1.165.902

1.132.625

1.141.438

<<             

<<             

<<             

1.132.625

<<             

1.132.625

<<             

1.165.902

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.141.438<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.141.438

<<             

1.165.902

1.141.438

1.132.625

<<             

1.165.902

1.141.4381.141.438

1.165.902

<<             

CS

CP <<             

1.132.625

CP

2025

2026

2024
2

(1.165.902)

(1.165.902)

(1.141.438)

(1.141.438)

(1.132.625)

(1.132.625)

(1.165.902)

(1.165.902)

(1.141.438)

(1.132.625)

(1.132.625)

(1.141.438)

(1.165.902)

(1.141.438)

(1.132.625)

(1.165.902)

(1.141.438)

(1.132.625)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

97.197

79.866

97.197

79.866

79.866

<<             

<<             

<<             

79.866

<<             

79.866

<<             

97.197

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

79.866<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

79.866

<<             

97.197

79.866

79.866

<<             

97.197

79.86679.866

97.197

<<             

CS

CP <<             

79.866

CP

2025

2026

2024
3

(97.197)

(97.197)

(79.866)

(79.866)

(79.866)

(79.866)

(97.197)

(97.197)

(79.866)

(79.866)

(79.866)

(79.866)

(97.197)

(79.866)

(79.866)

(97.197)

(79.866)

(79.866)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/41

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

23.521

19.327

23.521

19.327

19.327

<<             

<<             

<<             

19.327

<<             

19.327

<<             

23.521

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

19.327<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

19.327

<<             

23.521

19.327

19.327

<<             

23.521

19.32719.327

23.521

<<             

CS

CP <<             

19.327

CP

2025

2026

2024
5

(23.521)

(23.521)

(19.327)

(19.327)

(19.327)

(19.327)

(23.521)

(23.521)

(19.327)

(19.327)

(19.327)

(19.327)

(23.521)

(19.327)

(19.327)

(23.521)

(19.327)

(19.327)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

1.036.736

1.218.161

1.036.736

1.218.161

1.139.547

<<             

<<             

<<             

1.218.161

<<             

1.218.161

<<             

1.036.736

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.139.547<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.139.547

<<             

1.036.736

1.139.547

1.218.161

<<             

1.036.736

1.139.5471.139.547

1.036.736

<<             

CS

CP <<             

1.218.161

CP

2025

2026

2024
30

(1.036.736)

(1.036.736)

(1.139.547)

(1.139.547)

(1.218.161)

(1.218.161)

(1.036.736)

(1.036.736)

(1.139.547)

(1.218.161)

(1.218.161)

(1.139.547)

(1.036.736)

(1.139.547)

(1.218.161)

(1.036.736)

(1.139.547)

(1.218.161)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/42

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 

1202 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
7.435

132.600

132.600

<<             

<<             

<<             

<<             

7.435
132.600

132.600

<<             

<<             

132.600

132.600

132.600

132.600

<<             

<<             132.600

<<             <<             

<<             <<              132.600

132.600 132.600

CS

CP

CS 132.600

<<             132.600<<             

<<              <<             

132.600 132.600

132.600132.600<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1202

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/43

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

132.600

132.600

132.600

132.600

132.600

<<             

<<             

<<             

132.600

<<             

132.600

<<             

132.600

7.435

<<             

<<             

<<             

CP <<             

132.600<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

132.600

<<             

132.600

132.600

132.600

7.435

132.600

132.600132.600

132.600

<<             

CS

CP <<             

132.600

CP

2025

2026

2024
5

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

(132.600)

1205 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

339.928

339.928

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
339.928

339.928

<<             

<<             

339.928

339.928

331.496

331.496

<<             

<<             331.496

<<             <<             

<<             <<              331.496

331.496 331.496

CS

CP

CS 328.988

<<             328.988<<             

<<              <<             

328.988 328.988

328.988328.988<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1205

(339.928)

(339.928)

(331.496)

(331.496)

(328.988)

(328.988)

(339.928)

(339.928)

(331.496)

(331.496)

(328.988)

(328.988)

(339.928)

(331.496)

(328.988)

(339.928)

(331.496)

(328.988)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/44

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

331.666

322.199

331.666

322.199

324.707

<<             

<<             

<<             

322.199

<<             

322.199

<<             

331.666

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

324.707<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

324.707

<<             

331.666

324.707

322.199

<<             

331.666

324.707324.707

331.666

<<             

CS

CP <<             

322.199

CP

2025

2026

2024
1

(331.666)

(331.666)

(324.707)

(324.707)

(322.199)

(322.199)

(331.666)

(331.666)

(324.707)

(322.199)

(322.199)

(324.707)

(331.666)

(324.707)

(322.199)

(331.666)

(324.707)

(322.199)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 8.262

6.789

8.262

6.789

6.789

<<             

<<             

<<             

6.789

<<             

6.789

<<             

8.262

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

6.789<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

6.789

<<             

8.262

6.789

6.789

<<             

8.262

6.7896.789

8.262

<<             

CS

CP <<             

6.789

CP

2025

2026

2024
2

(8.262)

(8.262)

(6.789)

(6.789)

(6.789)

(6.789)

(8.262)

(8.262)

(6.789)

(6.789)

(6.789)

(6.789)

(8.262)

(6.789)

(6.789)

(8.262)

(6.789)

(6.789)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/45

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Integrazione e monitoraggio delle politiche del lavoro e delle politiche
sociali e coordinamento amministrativo

-1.773

CP

CS

<<             

686.137

686.137

<<             

CS

117.321

686.137

686.137

686.137

-1.756

CS

CP

686.137

686.137

-1.900

684.381<<             

684.364

<<             

-1.756

<<             

<<             

<<             

686.137

-1.900

686.137

684.237

<<             <<             

684.364

684.237

-1.773CP

686.137
117.321RS

686.137

<<             

<<             

<<             

684.381

686.1372025

2026

2024
(580.779)

(580.779)

(583.713)

(583.713)

(686.137)

(586.249)

(580.779)

(580.779)

(583.713)

(583.713)

(586.249)

(686.137)

(579.023)

(581.940)

(584.349)

(579.023)

(581.940)

(684.237)

1207 COMPENSI AL CONTINGENTE DI ESPERTI PER LE ATTIVITA' DI
MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
( 2.2.5 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

400.000

400.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
400.000

400.000

<<             

<<             

400.000

400.000

400.000

400.000

<<             

<<             400.000

<<             <<             

<<             <<              400.000

400.000 400.000

CS

CP

CS 400.000

<<             400.000<<             

<<              <<             

400.000 400.000

400.000400.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1207

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)

(400.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/46

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1263 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
114.502
271.993

271.993

<<             

<<             

<<             

<<             

114.502
270.755

270.755

-1.238

-1.238

271.993

271.993

271.993

270.738

-1.255

<<             271.993

<<             <<             

-1.255<<              271.993

271.993 270.738

CS

CP

CS 271.993

-1.382271.993<<             

<<              -1.382

271.993 270.611

270.611271.993<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1263

(166.635)

(166.635)

(169.569)

(169.569)

(172.105)

(271.993)

(166.635)

(166.635)

(169.569)

(169.569)

(172.105)

(271.993)

(165.397)

(168.314)

(170.723)

(165.397)

(168.314)

(270.611)

RS

CS

1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI.
( 2.1.2 ) 203

203

193

193

203

<<             

-10

-10

203

<<             

203

-10

203

<<             

-10

<<             

<<             

CP <<             

203<<             

CS

<<             

<<             

-10

<<             

-10

203

<<             

203

193

193

<<             

203

193203

193

<<             

CS

CP <<             

203

CP

2025

2026

2024
1

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(203)

(193)

(193)

(193)

(193)

(193)

(193)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/47

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 7.380

7.380

7.011

7.011

7.380

<<             

-369

-369

7.380

<<             

7.380

-369

7.380

<<             

-369

<<             

<<             

CP <<             

7.380<<             

CS

<<             

<<             

-369

<<             

-369

7.380

<<             

7.380

7.011

7.011

<<             

7.380

7.0117.380

7.011

<<             

CS

CP <<             

7.380

CP

2025

2026

2024
2

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.380)

(7.011)

(7.011)

(7.011)

(7.011)

(7.011)

(7.011)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 6.867

6.867

6.524

6.524

6.867

<<             

-343

-343

6.867

<<             

6.867

-343

6.867

1.017

-343

<<             

<<             

CP <<             

6.867<<             

CS

<<             

<<             

-343

<<             

-343

6.867

<<             

6.867

6.524

6.524

1.017

6.867

6.5246.867

6.524

<<             

CS

CP <<             

6.867

CP

2025

2026

2024
3

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.867)

(6.524)

(6.524)

(6.524)

(6.524)

(6.524)

(6.524)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/48

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D' ARIA DEI LOCALI
( 2.2.11 )

151.829

151.829

151.829

151.829

151.829

<<             

<<             

<<             

151.829

<<             

151.829

<<             

151.829

14.968

<<             

<<             

<<             

CP <<             

151.829<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

151.829

<<             

151.829

151.829

151.829

14.968

151.829

151.829151.829

151.829

<<             

CS

CP <<             

151.829

CP

2025

2026

2024
6

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(151.829)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(151.829)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(81.972)

(151.829)

RS

CS

7 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

8.089

8.089

7.685

7.685

8.089

<<             

-404

-404

8.089

<<             

8.089

-404

8.089

<<             

-404

<<             

<<             

CP <<             

8.089<<             

CS

<<             

<<             

-404

<<             

-404

8.089

<<             

8.089

7.685

7.685

<<             

8.089

7.6858.089

7.685

<<             

CS

CP <<             

8.089

CP

2025

2026

2024
7

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(8.089)

(7.685)

(7.685)

(7.685)

(7.685)

(7.685)

(7.685)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/49

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

9 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

69.181

69.181

69.181

69.181

69.181

<<             

<<             

<<             

69.181

<<             

69.181

<<             

69.181

98.126

<<             

<<             

<<             

CP <<             

69.181<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

69.181

<<             

69.181

69.181

69.181

98.126

69.181

69.18169.181

69.181

<<             

CS

CP <<             

69.181

CP

2025

2026

2024
9

(36.550)

(36.550)

(39.150)

(39.150)

(39.150)

(69.181)

(36.550)

(36.550)

(39.150)

(39.150)

(69.181)

(39.150)

(36.550)

(39.150)

(39.150)

(36.550)

(39.150)

(69.181)

RS

CS

10 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 175

175

167

167

175

<<             

-8

-8

175

<<             

175

-8

175

350

-8

<<             

<<             

CP <<             

175<<             

CS

<<             

<<             

-8

<<             

-8

175

<<             

175

167

167

350

175

167175

167

<<             

CS

CP <<             

175

CP

2025

2026

2024
10

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(175)

(167)

(167)

(167)

(167)

(167)

(167)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/50

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

11 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 2.128

2.128

2.039

2.022

2.128

<<             

-89

-106

2.128

<<             

2.128

-106

2.128

41

-106

<<             

<<             

CP <<             

2.128<<             

CS

<<             

<<             

-89

<<             

-106

2.128

<<             

2.128

2.022

2.022

41

2.128

2.0222.128

2.039

<<             

CS

CP <<             

2.128

CP

2025

2026

2024
11

(1.794)

(1.794)

(2.128)

(2.128)

(2.128)

(2.128)

(1.794)

(1.794)

(2.128)

(2.128)

(2.128)

(2.128)

(1.705)

(2.022)

(2.022)

(1.705)

(2.022)

(2.022)

RS

CS

18 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 2.841

2.841

2.826

2.699

2.841

<<             

-15

-15

2.841

<<             

2.841

-142

2.841

<<             

-142

<<             

<<             

CP <<             

2.841<<             

CS

<<             

<<             

-15

<<             

-15

2.841

<<             

2.841

2.826

2.699

<<             

2.841

2.8262.841

2.826

<<             

CS

CP <<             

2.841

CP

2025

2026

2024
18

(305)

(305)

(305)

(305)

(2.841)

(2.841)

(305)

(305)

(305)

(2.841)

(2.841)

(305)

(290)

(290)

(2.699)

(290)

(290)

(2.699)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/51

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

46 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

23.300

23.300

23.300

23.300

23.300

<<             

<<             

<<             

23.300

<<             

23.300

<<             

23.300

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

23.300<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

23.300

<<             

23.300

23.300

23.300

<<             

23.300

23.30023.300

23.300

<<             

CS

CP <<             

23.300

CP

2025

2026

2024
46

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

(23.300)

1269 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

1.776

1.776

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.776

1.776

<<             

<<             

1.776

1.776

1.776

1.776

<<             

<<             1.776

<<             <<             

<<             <<              1.776

1.776 1.776

CS

CP

CS 1.776

<<             1.776<<             

<<              <<             

1.776 1.776

1.7761.776<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1269

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/52

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1342 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
591

10.368

10.368

<<             

<<             

<<             

<<             

591
9.850

9.850

-518

-518

10.368

10.368

10.368

9.850

-518

<<             10.368

<<             <<             

-518<<              10.368

10.368 9.850

CS

CP

CS 10.368

-51810.368<<             

<<              -518

10.368 9.850

9.85010.368<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1342

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(10.368)

(9.850)

(9.850)

(9.850)

(9.850)

(9.850)

(9.850)

7181 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
2.228
2.000

2.000

<<             

<<             

<<             

<<             

2.228
2.000

2.000

<<             

<<             

2.000

2.000

2.000

2.000

<<             

<<             2.000

<<             <<             

<<             <<              2.000

2.000 2.000

CS

CP

CS 2.000

<<             2.000<<             

<<              <<             

2.000 2.000

2.0002.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7181

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/53

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Supporto tecnico per la formazione, il lavoro e le politiche sociali

<<             

CP

CS

<<             

26.351.098

26.351.098

<<             

CS

<<             

26.351.098

26.351.098

26.351.098

<<             

CS

CP

26.351.098

26.351.098

<<             

26.351.098<<             

26.351.098

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

26.351.098

<<             

26.351.098

26.351.098

<<             <<             

26.351.098

26.351.098

<<             CP

26.351.098
<<             RS

26.351.098

<<             

<<             

<<             

26.351.098

26.351.0982025

2026

2024
(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

7682 SOMME DA TRASFERIRE ALL'ISTITUTO NAZIONALE PER L'ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE (INAPP)
( 22.1.3 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
26.351.098

26.351.098

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
26.351.098

26.351.098

<<             

<<             

26.351.098

26.351.098

26.351.098

26.351.098

<<             

<<             26.351.098

<<             <<             

<<             <<              26.351.098

26.351.098 26.351.098

CS

CP

CS 26.351.098

<<             26.351.098<<             

<<              <<             

26.351.098 26.351.098

26.351.09826.351.098<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7682

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/54

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro    (26.8)1.3

-2.698.467

CP

CS

<<             

119.153.987

119.153.987

<<             

CS

4.253.612

119.129.171

119.153.987

119.129.171

-2.668.467

CS

CP

119.085.044

119.153.987

-2.698.485

116.460.704<<             

116.386.577

<<             

-2.668.467

<<             

<<             

<<             

119.129.171

-2.698.485

119.085.044

116.455.502

<<             <<             

116.386.577

116.455.502

-2.698.467CP

119.129.171
4.253.612RS

119.085.044

<<             

<<             

<<             

116.460.704

119.085.044

2024

2025

2026

(118.442.060)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.004.385)

(119.073.695)

(119.153.987)

(118.442.060)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.004.385)

(119.073.695)

(119.153.987)

(115.773.593)

(116.305.918)

(116.375.210)

(115.773.593)

(116.305.918)

(116.455.502)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE
RELAZIONI INDUSTRIALI

-2.698.467

CP

CS

<<             

119.153.987

119.153.987

<<             

CS

4.253.612

119.129.171

116.455.502

116.460.704

-2.668.467

CS

CP

116.386.577

116.455.502

-2.698.485

119.129.171<<             

119.085.044

<<             

-2.668.467

<<             

<<             

<<             

116.460.704

-2.698.485

116.386.577

119.153.987

<<             <<             

119.085.044

119.153.987

-2.698.467CP

119.129.171
4.253.612RS

119.085.044

<<             

<<             

<<             

119.129.171

119.085.0442025

2026

2024
(118.442.060)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.004.385)

(119.073.695)

(119.153.987)

(115.773.593)

(115.773.593)

(116.305.918)

(116.305.918)

(116.375.210)

(116.455.502)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.073.695)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.153.987)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/55

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

4.769.836

4.769.836

<<             

CS

4.205

4.745.020

4.769.836

4.745.020

<<             

CS

CP

4.700.893

4.769.836

<<             

4.745.020<<             

4.700.893

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

4.745.020

<<             

4.700.893

4.769.836

<<             <<             

4.700.893

4.769.836

<<             CP

4.745.020
4.205RS

4.700.893

<<             

<<             

<<             

4.745.020

4.700.8932025

2026

2024
(4.745.020)

(4.745.020)

(4.700.893)

(4.700.893)

(4.769.836)

(4.769.836)

(4.745.020)

(4.745.020)

(4.700.893)

(4.700.893)

(4.769.836)

(4.769.836)

(4.745.020)

(4.700.893)

(4.769.836)

(4.745.020)

(4.700.893)

(4.769.836)

4961 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 4.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
4.421.089

4.421.089

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.421.089

4.421.089

<<             

<<             

4.421.089

4.421.089

4.383.823

4.383.823

<<             

<<             4.383.823

<<             <<             

<<             <<              4.383.823

4.383.823 4.383.823

CS

CP

CS 4.452.468

<<             4.452.468<<             

<<              <<             

4.452.468 4.452.468

4.452.4684.452.468<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4961

(4.421.089)

(4.421.089)

(4.383.823)

(4.383.823)

(4.452.468)

(4.452.468)

(4.421.089)

(4.421.089)

(4.383.823)

(4.383.823)

(4.452.468)

(4.452.468)

(4.421.089)

(4.383.823)

(4.452.468)

(4.421.089)

(4.383.823)

(4.452.468)

4961      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 05



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/56

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2.810.928

2.733.714

2.810.928

2.733.714

2.730.205

<<             

<<             

<<             

2.733.714

<<             

2.733.714

<<             

2.810.928

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.730.205<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.730.205

<<             

2.810.928

2.730.205

2.733.714

<<             

2.810.928

2.730.2052.730.205

2.810.928

<<             

CS

CP <<             

2.733.714

CP

2025

2026

2024
1

(2.810.928)

(2.810.928)

(2.730.205)

(2.730.205)

(2.733.714)

(2.733.714)

(2.810.928)

(2.810.928)

(2.730.205)

(2.733.714)

(2.733.714)

(2.730.205)

(2.810.928)

(2.730.205)

(2.733.714)

(2.810.928)

(2.730.205)

(2.733.714)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

839.906

816.834

839.906

816.834

815.785

<<             

<<             

<<             

816.834

<<             

816.834

<<             

839.906

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

815.785<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

815.785

<<             

839.906

815.785

816.834

<<             

839.906

815.785815.785

839.906

<<             

CS

CP <<             

816.834

CP

2025

2026

2024
2

(839.906)

(839.906)

(815.785)

(815.785)

(816.834)

(816.834)

(839.906)

(839.906)

(815.785)

(816.834)

(816.834)

(815.785)

(839.906)

(815.785)

(816.834)

(839.906)

(815.785)

(816.834)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/57

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

18.840

18.840

18.840

18.840

18.840

<<             

<<             

<<             

18.840

<<             

18.840

<<             

18.840

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

18.840<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

18.840

<<             

18.840

18.840

18.840

<<             

18.840

18.84018.840

18.840

<<             

CS

CP <<             

18.840

CP

2025

2026

2024
3

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

4.559

4.559

4.559

4.559

4.559

<<             

<<             

<<             

4.559

<<             

4.559

<<             

4.559

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

4.559<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

4.559

<<             

4.559

4.559

4.559

<<             

4.559

4.5594.559

4.559

<<             

CS

CP <<             

4.559

CP

2025

2026

2024
5

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/58

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

746.856

878.521

746.856

878.521

814.434

<<             

<<             

<<             

878.521

<<             

878.521

<<             

746.856

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

814.434<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

814.434

<<             

746.856

814.434

878.521

<<             

746.856

814.434814.434

746.856

<<             

CS

CP <<             

878.521

CP

2025

2026

2024
30

(746.856)

(746.856)

(814.434)

(814.434)

(878.521)

(878.521)

(746.856)

(746.856)

(814.434)

(878.521)

(878.521)

(814.434)

(746.856)

(814.434)

(878.521)

(746.856)

(814.434)

(878.521)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/59

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4962 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
4.205

83.400

83.400

<<             

<<             

<<             

<<             

4.205
83.400

83.400

<<             

<<             

83.400

83.400

83.400

83.400

<<             

<<             83.400

<<             <<             

<<             <<              83.400

83.400 83.400

CS

CP

CS 83.400

<<             83.400<<             

<<              <<             

83.400 83.400

83.40083.400<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4962

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

83.400

83.400

83.400

83.400

83.400

<<             

<<             

<<             

83.400

<<             

83.400

<<             

83.400

4.205

<<             

<<             

<<             

CP <<             

83.400<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

83.400

<<             

83.400

83.400

83.400

4.205

83.400

83.40083.400

83.400

<<             

CS

CP <<             

83.400

CP

2025

2026

2024
5

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)

(83.400)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/60

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4965 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

240.531

240.531

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
240.531

240.531

<<             

<<             

240.531

240.531

233.670

233.670

<<             

<<             233.670

<<             <<             

<<             <<              233.670

233.670 233.670

CS

CP

CS 233.968

<<             233.968<<             

<<              <<             

233.968 233.968

233.968233.968<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4965

(240.531)

(240.531)

(233.670)

(233.670)

(233.968)

(233.968)

(240.531)

(240.531)

(233.670)

(233.670)

(233.968)

(233.968)

(240.531)

(233.670)

(233.968)

(240.531)

(233.670)

(233.968)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

238.929

232.366

238.929

232.366

232.068

<<             

<<             

<<             

232.366

<<             

232.366

<<             

238.929

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

232.068<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

232.068

<<             

238.929

232.068

232.366

<<             

238.929

232.068232.068

238.929

<<             

CS

CP <<             

232.366

CP

2025

2026

2024
1

(238.929)

(238.929)

(232.068)

(232.068)

(232.366)

(232.366)

(238.929)

(238.929)

(232.068)

(232.366)

(232.366)

(232.068)

(238.929)

(232.068)

(232.366)

(238.929)

(232.068)

(232.366)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/61

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 1.602

1.602

1.602

1.602

1.602

<<             

<<             

<<             

1.602

<<             

1.602

<<             

1.602

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.602<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.602

<<             

1.602

1.602

1.602

<<             

1.602

1.6021.602

1.602

<<             

CS

CP <<             

1.602

CP

2025

2026

2024
2

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività sindacale e scioperi

-2.698.467

CP

CS

<<             

57.084.151

57.084.151

<<             

CS

855.845

57.084.151

57.084.151

57.084.151

-2.668.467

CS

CP

57.084.151

57.084.151

-2.698.485

54.415.684<<             

54.385.684

<<             

-2.668.467

<<             

<<             

<<             

57.084.151

-2.698.485

57.084.151

54.385.666

<<             <<             

54.385.684

54.385.666

-2.698.467CP

57.084.151
855.845RS

57.084.151

<<             

<<             

<<             

54.415.684

57.084.1512025

2026

2024
(56.397.040)

(56.397.040)

(57.003.492)

(57.003.492)

(57.084.151)

(57.003.859)

(56.397.040)

(56.397.040)

(57.003.492)

(57.003.492)

(57.003.859)

(57.084.151)

(53.728.573)

(54.305.025)

(54.305.374)

(53.728.573)

(54.305.025)

(54.385.666)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/62

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2820 FONDO PER IL SOSTEGNO DELLA PARITA' SALARIALE DI GENERE
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
600.000

52.000.000

52.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

600.000
49.430.000

49.430.000

-2.570.000

-2.570.000

52.000.000

52.000.000

52.000.000

49.400.000

-2.600.000

<<             52.000.000

<<             <<             

-2.600.000<<              52.000.000

52.000.000 49.400.000

CS

CP

CS 52.000.000

-2.600.00052.000.000<<             

<<              -2.600.000

52.000.000 49.400.000

49.400.00052.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2820

(51.400.000)

(51.400.000)

(52.000.000)

(52.000.000)

(52.000.000)

(52.000.000)

(51.400.000)

(51.400.000)

(52.000.000)

(52.000.000)

(52.000.000)

(52.000.000)

(48.830.000)

(49.400.000)

(49.400.000)

(48.830.000)

(49.400.000)

(49.400.000)

3971 FONDO PER L' ATTIVITA' DELLE CONSIGLIERE E DEI CONSIGLIERI
NAZIONALI DI PARITA'
( 2.2.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
15.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

15.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
3971

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/63

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5012 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
37.094

874.781

874.781

<<             

<<             

<<             

<<             

37.094
871.647

871.647

-3.134

-3.134

874.781

874.781

874.781

871.647

-3.134

<<             874.781

<<             <<             

-3.134<<              874.781

874.781 871.647

CS

CP

CS 874.781

-3.152874.781<<             

<<              -3.152

874.781 871.629

871.629874.781<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5012

(787.670)

(787.670)

(794.122)

(794.122)

(794.489)

(874.781)

(787.670)

(787.670)

(794.122)

(794.122)

(794.489)

(874.781)

(784.536)

(790.988)

(791.337)

(784.536)

(790.988)

(871.629)

RS

CS

1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.11 )

171.023

171.023

171.023

171.023

171.023

<<             

<<             

<<             

171.023

<<             

171.023

<<             

171.023

22.057

<<             

<<             

<<             

CP <<             

171.023<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

171.023

<<             

171.023

171.023

171.023

22.057

171.023

171.023171.023

171.023

<<             

CS

CP <<             

171.023

CP

2025

2026

2024
1

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(171.023)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(171.023)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(92.334)

(171.023)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/64

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 1.000

1.000

950

950

1.000

<<             

-50

-50

1.000

<<             

1.000

-50

1.000

<<             

-50

<<             

<<             

CP <<             

1.000<<             

CS

<<             

<<             

-50

<<             

-50

1.000

<<             

1.000

950

950

<<             

1.000

9501.000

950

<<             

CS

CP <<             

1.000

CP

2025

2026

2024
2

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(1.000)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 40.000

40.000

38.000

38.000

40.000

<<             

-2.000

-2.000

40.000

<<             

40.000

-2.000

40.000

1.042

-2.000

<<             

<<             

CP <<             

40.000<<             

CS

<<             

<<             

-2.000

<<             

-2.000

40.000

<<             

40.000

38.000

38.000

1.042

40.000

38.00040.000

38.000

<<             

CS

CP <<             

40.000

CP

2025

2026

2024
3

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(38.000)

(38.000)

(38.000)

(38.000)

(38.000)

(38.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/65

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO , ECC.
( 2.1.2 )

2.735

2.735

2.599

2.599

2.735

<<             

-136

-136

2.735

<<             

2.735

-136

2.735

1.997

-136

<<             

<<             

CP <<             

2.735<<             

CS

<<             

<<             

-136

<<             

-136

2.735

<<             

2.735

2.599

2.599

1.997

2.735

2.5992.735

2.599

<<             

CS

CP <<             

2.735

CP

2025

2026

2024
6

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.735)

(2.599)

(2.599)

(2.599)

(2.599)

(2.599)

(2.599)

RS

CS

7 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI
( 2.3.3 ) 585.346

585.346

585.346

585.346

585.346

<<             

<<             

<<             

585.346

<<             

585.346

<<             

585.346

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

585.346<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

585.346

<<             

585.346

585.346

585.346

<<             

585.346

585.346585.346

585.346

<<             

CS

CP <<             

585.346

CP

2025

2026

2024
7

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)

(585.346)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/66

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

8 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

28.733

28.733

28.733

28.733

28.733

<<             

<<             

<<             

28.733

<<             

28.733

<<             

28.733

693

<<             

<<             

<<             

CP <<             

28.733<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

28.733

<<             

28.733

28.733

28.733

693

28.733

28.73328.733

28.733

<<             

CS

CP <<             

28.733

CP

2025

2026

2024
8

(20.678)

(20.678)

(27.130)

(27.130)

(27.130)

(28.733)

(20.678)

(20.678)

(27.130)

(27.130)

(28.733)

(27.130)

(20.678)

(27.130)

(27.130)

(20.678)

(27.130)

(28.733)

RS

CS

9 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 2.968

2.968

2.820

2.820

2.968

<<             

-148

-148

2.968

<<             

2.968

-148

2.968

3.190

-148

<<             

<<             

CP <<             

2.968<<             

CS

<<             

<<             

-148

<<             

-148

2.968

<<             

2.968

2.820

2.820

3.190

2.968

2.8202.968

2.820

<<             

CS

CP <<             

2.968

CP

2025

2026

2024
9

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.968)

(2.820)

(2.820)

(2.820)

(2.820)

(2.820)

(2.820)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/67

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 626

626

595

595

626

<<             

-31

-31

626

<<             

626

-31

626

<<             

-31

<<             

<<             

CP <<             

626<<             

CS

<<             

<<             

-31

<<             

-31

626

<<             

626

595

595

<<             

626

595626

595

<<             

CS

CP <<             

626

CP

2025

2026

2024
10

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(626)

(595)

(595)

(595)

(595)

(595)

(595)

RS

CS

15 SPESE PER STUDI ECC.
( 2.2.2 ) 4.000

4.000

3.800

3.800

4.000

<<             

-200

-200

4.000

<<             

4.000

-200

4.000

4.000

-200

<<             

<<             

CP <<             

4.000<<             

CS

<<             

<<             

-200

<<             

-200

4.000

<<             

4.000

3.800

3.800

4.000

4.000

3.8004.000

3.800

<<             

CS

CP <<             

4.000

CP

2025

2026

2024
15

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(4.000)

(3.800)

(3.800)

(3.800)

(3.800)

(3.800)

(3.800)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/68

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

17 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 367

367

367

349

367

<<             

<<             

<<             

367

<<             

367

-18

367

367

-18

<<             

<<             

CP <<             

367<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

367

<<             

367

367

349

367

367

367367

367

<<             

CS

CP <<             

367

CP

2025

2026

2024
17

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(367)

(367)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(367)

(367)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(349)

(<<)             

(<<)             

(349)

RS

CS

18 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI PRESENZA,
I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI MISSIONE
( 2.2.1 )

6.860

6.860

6.517

6.517

6.860

<<             

-343

-343

6.860

<<             

6.860

-343

6.860

<<             

-343

<<             

<<             

CP <<             

6.860<<             

CS

<<             

<<             

-343

<<             

-343

6.860

<<             

6.860

6.517

6.517

<<             

6.860

6.5176.860

6.517

<<             

CS

CP <<             

6.860

CP

2025

2026

2024
18

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.860)

(6.517)

(6.517)

(6.517)

(6.517)

(6.517)

(6.517)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/69

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

19 COMPENSI PER TRADUZIONI ED INTERPRETI
( 2.2.5 ) 4.523

4.523

4.297

4.297

4.523

<<             

-226

-226

4.523

<<             

4.523

-226

4.523

3.748

-226

<<             

<<             

CP <<             

4.523<<             

CS

<<             

<<             

-226

<<             

-226

4.523

<<             

4.523

4.297

4.297

3.748

4.523

4.2974.523

4.297

<<             

CS

CP <<             

4.523

CP

2025

2026

2024
19

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.523)

(4.297)

(4.297)

(4.297)

(4.297)

(4.297)

(4.297)

RS

CS

32 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

26.600

26.600

26.600

26.600

26.600

<<             

<<             

<<             

26.600

<<             

26.600

<<             

26.600

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

26.600<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

26.600

<<             

26.600

26.600

26.600

<<             

26.600

26.60026.600

26.600

<<             

CS

CP <<             

26.600

CP

2025

2026

2024
32

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)

(26.600)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/70

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5013 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 4.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

991

991

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
991

991

<<             

<<             

991

991

991

991

<<             

<<             991

<<             <<             

<<             <<              991

991 991

CS

CP

CS 991

<<             991<<             

<<              <<             

991 991

991991<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5013

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

5025 SOMME DA TRASFERIRE ALLA COMMISSIONE DI GARANZIA PER
L'ATTIVAZIONE DELLA LEGGE SULLO SCIOPERO DEI SERVIZI PUBBLICI
( 4.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
4.204.317

4.204.317

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.109.089

4.109.089

-95.228

-95.228

4.204.317

4.204.317

4.204.317

4.109.089

-95.228

<<             4.204.317

<<             <<             

-95.228<<              4.204.317

4.204.317 4.109.089

CS

CP

CS 4.204.317

-95.2284.204.317<<             

<<              -95.228

4.204.317 4.109.089

4.109.0894.204.317<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5025

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.204.317)

(4.109.089)

(4.109.089)

(4.109.089)

(4.109.089)

(4.109.089)

(4.109.089)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/71

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5050 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
287

2.111

2.111

<<             

<<             

<<             

<<             

287
2.006

2.006

-105

-105

2.111

2.111

2.111

2.006

-105

<<             2.111

<<             <<             

-105<<              2.111

2.111 2.006

CS

CP

CS 2.111

-1052.111<<             

<<              -105

2.111 2.006

2.0062.111<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5050

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.111)

(2.006)

(2.006)

(2.006)

(2.006)

(2.006)

(2.006)

7981 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
203.464

1.951

1.951

<<             

<<             

<<             

<<             

203.464
1.951

1.951

<<             

<<             

1.951

1.951

1.951

1.951

<<             

<<             1.951

<<             <<             

<<             <<              1.951

1.951 1.951

CS

CP

CS 1.951

<<             1.951<<             

<<              <<             

1.951 1.951

1.9511.951<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7981

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/72

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Accertamenti medico-legali sulle assenze dei dipendenti pubblici

<<             

CP

CS

<<             

57.300.000

57.300.000

<<             

CS

3.393.562

57.300.000

57.300.000

57.300.000

<<             

CS

CP

57.300.000

57.300.000

<<             

57.300.000<<             

57.300.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

57.300.000

<<             

57.300.000

57.300.000

<<             <<             

57.300.000

57.300.000

<<             CP

57.300.000
3.393.562RS

57.300.000

<<             

<<             

<<             

57.300.000

57.300.0002025

2026

2024
(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

4776 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER GLI ONERI CONNESSI AGLI
ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI SOSTENUTI DALLE
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
3.393.562

57.300.000

57.300.000

<<             

<<             

<<             

<<             

3.393.562
57.300.000

57.300.000

<<             

<<             

57.300.000

57.300.000

57.300.000

57.300.000

<<             

<<             57.300.000

<<             <<             

<<             <<              57.300.000

57.300.000 57.300.000

CS

CP

CS 57.300.000

<<             57.300.000<<             

<<              <<             

57.300.000 57.300.000

57.300.00057.300.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4776

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)

(57.300.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/73

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza delle
norme di legislazione sociale e del lavoro    (26.9)

1.4

-1.250.000

CP

CS

<<             

454.175.658

454.175.658

<<             

CS

55.450.433

453.873.261

454.175.658

453.873.261

-1.250.000

CS

CP

454.125.326

454.175.658

-1.250.000

452.623.261<<             

452.875.326

<<             

-1.250.000

<<             

<<             

<<             

453.873.261

-1.250.000

454.125.326

452.925.658

<<             <<             

452.875.326

452.925.658

-1.250.000CP

453.873.261
55.450.433RS

454.125.326

<<             

<<             

<<             

452.623.261

454.125.326

2024

2025

2026

(453.873.261)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.125.326)

(454.175.658)

(454.175.658)

(453.873.261)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.125.326)

(454.175.658)

(454.175.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)

SEGRETARIATO GENERALE

-1.250.000

CP

CS

<<             

454.175.658

454.175.658

<<             

CS

55.450.433

453.873.261

452.925.658

452.623.261

-1.250.000

CS

CP

452.875.326

452.925.658

-1.250.000

453.873.261<<             

454.125.326

<<             

-1.250.000

<<             

<<             

<<             

452.623.261

-1.250.000

452.875.326

454.175.658

<<             <<             

454.125.326

454.175.658

-1.250.000CP

453.873.261
55.450.433RS

454.125.326

<<             

<<             

<<             

453.873.261

454.125.3262025

2026

2024
(453.873.261)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.125.326)

(454.175.658)

(454.175.658)

(452.623.261)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.875.326)

(452.925.658)

(452.925.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/74

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Contrasto all'illegalità del lavoro, prevenzione e sicurezza sui luoghi di
lavoro mediante l'attività ispettiva svolta dall'Ispettorato nazionale del
lavoro

-1.250.000

CP

CS

<<             

454.175.658

454.175.658

<<             

CS

55.450.433

453.873.261

454.175.658

453.873.261

-1.250.000

CS

CP

454.125.326

454.175.658

-1.250.000

452.623.261<<             

452.875.326

<<             

-1.250.000

<<             

<<             

<<             

453.873.261

-1.250.000

454.125.326

452.925.658

<<             <<             

452.875.326

452.925.658

-1.250.000CP

453.873.261
55.450.433RS

454.125.326

<<             

<<             

<<             

452.623.261

454.125.3262025

2026

2024
(453.873.261)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.125.326)

(454.175.658)

(454.175.658)

(453.873.261)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.125.326)

(454.175.658)

(454.175.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)

1231 SOMME DA TRASFERIRE ALL'ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO
( 4.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
48.950.433

451.806.981

451.806.981

<<             

<<             

<<             

<<             

48.950.433
450.556.981

450.556.981

-1.250.000

-1.250.000

451.806.981

451.806.981

452.059.046

450.809.046

-1.250.000

<<             452.059.046

<<             <<             

-1.250.000<<              452.059.046

452.059.046 450.809.046

CS

CP

CS 452.109.378

-1.250.000452.109.378<<             

<<              -1.250.000

452.109.378 450.859.378

450.859.378452.109.378<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1231

(451.806.981)

(451.806.981)

(452.059.046)

(452.059.046)

(452.109.378)

(452.109.378)

(451.806.981)

(451.806.981)

(452.059.046)

(452.059.046)

(452.109.378)

(452.109.378)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/75

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7131 SOMME DA TRASFERIRE ALL'ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO
( 22.1.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
5.000.000
2.066.280

2.066.280

<<             

<<             

<<             

<<             

5.000.000
2.066.280

2.066.280

<<             

<<             

2.066.280

2.066.280

2.066.280

2.066.280

<<             

<<             2.066.280

<<             <<             

<<             <<              2.066.280

2.066.280 2.066.280

CS

CP

CS 2.066.280

<<             2.066.280<<             

<<              <<             

2.066.280 2.066.280

2.066.2802.066.280<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7131

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

7132 BANCA DATI INL PER LA GESTIONE DELLE NOTIFICHE PREVISTE
DALLA NORMATIVA VIGENTE A CARICO DEGLI OPERATORI DEI
CANTIERI PER LAVORI TEMPORANEI O MOBILI
( 22.1.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
1.500.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.500.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
7132

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/76

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione
(26.10)

1.5

-1.600.094

CP

CS

<<             

1.869.793.560

1.869.793.560

<<             

CS

1.381.322.242

2.285.966.599

1.869.793.560

2.285.966.599

-1.180.094

CS

CP

2.131.172.887

1.869.793.560

-1.625.104

2.284.786.505<<             

2.129.572.793

<<             

-1.180.094

<<             

<<             

<<             

2.285.966.599

-1.625.104

2.131.172.887

1.868.168.456

<<             <<             

2.129.572.793

1.868.168.456

-1.600.094CP

2.285.966.599
1.381.322.242RS

2.131.172.887

<<             

<<             

<<             

2.284.786.505

2.131.172.887

2024

2025

2026

(2.285.897.915)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(1.866.793.560)

(2.285.897.915)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(1.866.793.560)

(2.284.717.821)

(2.129.507.566)

(1.865.103.229)

(2.284.717.821)

(2.129.507.566)

(1.865.168.456)

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

-1.600.094

CP

CS

<<             

1.869.793.560

1.869.793.560

<<             

CS

1.381.322.242

2.285.966.599

1.868.168.456

2.284.786.505

-1.180.094

CS

CP

2.129.572.793

1.868.168.456

-1.625.104

2.285.966.599<<             

2.131.172.887

<<             

-1.180.094

<<             

<<             

<<             

2.284.786.505

-1.625.104

2.129.572.793

1.869.793.560

<<             <<             

2.131.172.887

1.869.793.560

-1.600.094CP

2.285.966.599
1.381.322.242RS

2.131.172.887

<<             

<<             

<<             

2.285.966.599

2.131.172.8872025

2026

2024
(2.285.897.915)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(1.866.793.560)

(2.284.717.821)

(2.284.717.821)

(2.129.507.566)

(2.129.507.566)

(1.865.103.229)

(1.865.168.456)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.793.560)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/77

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

3.568.495

3.568.495

<<             

CS

2.885

3.461.734

3.568.495

3.461.734

<<             

CS

CP

3.518.022

3.568.495

<<             

3.461.734<<             

3.518.022

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.461.734

<<             

3.518.022

3.568.495

<<             <<             

3.518.022

3.568.495

<<             CP

3.461.734
2.885RS

3.518.022

<<             

<<             

<<             

3.461.734

3.518.0222025

2026

2024
(3.461.734)

(3.461.734)

(3.518.022)

(3.518.022)

(3.568.495)

(3.568.495)

(3.461.734)

(3.461.734)

(3.518.022)

(3.518.022)

(3.568.495)

(3.568.495)

(3.461.734)

(3.518.022)

(3.568.495)

(3.461.734)

(3.518.022)

(3.568.495)

1203 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
3.204.156

3.204.156

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
3.204.156

3.204.156

<<             

<<             

3.204.156

3.204.156

3.260.937

3.260.937

<<             

<<             3.260.937

<<             <<             

<<             <<              3.260.937

3.260.937 3.260.937

CS

CP

CS 3.311.216

<<             3.311.216<<             

<<              <<             

3.311.216 3.311.216

3.311.2163.311.216<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1203

(3.204.156)

(3.204.156)

(3.260.937)

(3.260.937)

(3.311.216)

(3.311.216)

(3.204.156)

(3.204.156)

(3.260.937)

(3.260.937)

(3.311.216)

(3.311.216)

(3.204.156)

(3.260.937)

(3.311.216)

(3.204.156)

(3.260.937)

(3.311.216)

1203      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 06



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/78

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2.025.607

2.022.088

2.025.607

2.022.088

2.019.803

<<             

<<             

<<             

2.022.088

<<             

2.022.088

<<             

2.025.607

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.019.803<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.019.803

<<             

2.025.607

2.019.803

2.022.088

<<             

2.025.607

2.019.8032.019.803

2.025.607

<<             

CS

CP <<             

2.022.088

CP

2025

2026

2024
1

(2.025.607)

(2.025.607)

(2.019.803)

(2.019.803)

(2.022.088)

(2.022.088)

(2.025.607)

(2.025.607)

(2.019.803)

(2.022.088)

(2.022.088)

(2.019.803)

(2.025.607)

(2.019.803)

(2.022.088)

(2.025.607)

(2.019.803)

(2.022.088)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

605.251

604.200

605.251

604.200

603.517

<<             

<<             

<<             

604.200

<<             

604.200

<<             

605.251

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

603.517<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

603.517

<<             

605.251

603.517

604.200

<<             

605.251

603.517603.517

605.251

<<             

CS

CP <<             

604.200

CP

2025

2026

2024
2

(605.251)

(605.251)

(603.517)

(603.517)

(604.200)

(604.200)

(605.251)

(605.251)

(603.517)

(604.200)

(604.200)

(603.517)

(605.251)

(603.517)

(604.200)

(605.251)

(603.517)

(604.200)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/79

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

28.260

28.260

28.260

28.260

28.260

<<             

<<             

<<             

28.260

<<             

28.260

<<             

28.260

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

28.260<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

28.260

<<             

28.260

28.260

28.260

<<             

28.260

28.26028.260

28.260

<<             

CS

CP <<             

28.260

CP

2025

2026

2024
3

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

6.839

6.839

6.839

6.839

6.839

<<             

<<             

<<             

6.839

<<             

6.839

<<             

6.839

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

6.839<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

6.839

<<             

6.839

6.839

6.839

<<             

6.839

6.8396.839

6.839

<<             

CS

CP <<             

6.839

CP

2025

2026

2024
5

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/80

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

538.199

649.829

538.199

649.829

602.518

<<             

<<             

<<             

649.829

<<             

649.829

<<             

538.199

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

602.518<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

602.518

<<             

538.199

602.518

649.829

<<             

538.199

602.518602.518

538.199

<<             

CS

CP <<             

649.829

CP

2025

2026

2024
30

(538.199)

(538.199)

(602.518)

(602.518)

(649.829)

(649.829)

(538.199)

(538.199)

(602.518)

(649.829)

(649.829)

(602.518)

(538.199)

(602.518)

(649.829)

(538.199)

(602.518)

(649.829)

1204 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
2.885

83.000

83.000

<<             

<<             

<<             

<<             

2.885
83.000

83.000

<<             

<<             

83.000

83.000

83.000

83.000

<<             

<<             83.000

<<             <<             

<<             <<              83.000

83.000 83.000

CS

CP

CS 83.000

<<             83.000<<             

<<              <<             

83.000 83.000

83.00083.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1204

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/81

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

83.000

83.000

83.000

83.000

83.000

<<             

<<             

<<             

83.000

<<             

83.000

<<             

83.000

2.885

<<             

<<             

<<             

CP <<             

83.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

83.000

<<             

83.000

83.000

83.000

2.885

83.000

83.00083.000

83.000

<<             

CS

CP <<             

83.000

CP

2025

2026

2024
1

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

(83.000)

1206 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

174.578

174.578

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
174.578

174.578

<<             

<<             

174.578

174.578

174.085

174.085

<<             

<<             174.085

<<             <<             

<<             <<              174.085

174.085 174.085

CS

CP

CS 174.279

<<             174.279<<             

<<              <<             

174.279 174.279

174.279174.279<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1206

(174.578)

(174.578)

(174.085)

(174.085)

(174.279)

(174.279)

(174.578)

(174.578)

(174.085)

(174.085)

(174.279)

(174.279)

(174.578)

(174.085)

(174.279)

(174.578)

(174.085)

(174.279)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/82

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

172.176

171.877

172.176

171.877

171.683

<<             

<<             

<<             

171.877

<<             

171.877

<<             

172.176

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

171.683<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

171.683

<<             

172.176

171.683

171.877

<<             

172.176

171.683171.683

172.176

<<             

CS

CP <<             

171.877

CP

2025

2026

2024
1

(172.176)

(172.176)

(171.683)

(171.683)

(171.877)

(171.877)

(172.176)

(172.176)

(171.683)

(171.877)

(171.877)

(171.683)

(172.176)

(171.683)

(171.877)

(172.176)

(171.683)

(171.877)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 3.1.1 ) 2.402

2.402

2.402

2.402

2.402

<<             

<<             

<<             

2.402

<<             

2.402

<<             

2.402

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.402<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.402

<<             

2.402

2.402

2.402

<<             

2.402

2.4022.402

2.402

<<             

CS

CP <<             

2.402

CP

2025

2026

2024
2

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/83

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Promozione e realizzazione di interventi a favore dell'inserimento
lavorativo e della formazione professionale dei lavoratori svolta
dall'Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro (ANPAL)

-1.600.094

CP

CS

<<             

1.866.225.065

1.866.225.065

<<             

CS

1.381.319.357

2.282.504.865

1.866.225.065

2.282.504.865

-1.180.094

CS

CP

2.127.654.865

1.866.225.065

-1.625.104

2.281.324.771<<             

2.126.054.771

<<             

-1.180.094

<<             

<<             

<<             

2.282.504.865

-1.625.104

2.127.654.865

1.864.599.961

<<             <<             

2.126.054.771

1.864.599.961

-1.600.094CP

2.282.504.865
1.381.319.357RS

2.127.654.865

<<             

<<             

<<             

2.281.324.771

2.127.654.8652025

2026

2024
(2.282.436.181)

(2.282.436.181)

(2.127.589.638)

(2.127.589.638)

(1.863.225.065)

(1.863.159.838)

(2.282.436.181)

(2.282.436.181)

(2.127.589.638)

(2.127.589.638)

(1.863.159.838)

(1.863.225.065)

(2.281.256.087)

(2.125.989.544)

(1.861.534.734)

(2.281.256.087)

(2.125.989.544)

(1.861.599.961)

1210 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
45.503

200.906

200.906

<<             

<<             

<<             

<<             

45.503
195.895

195.895

-5.011

-5.011

200.906

200.906

200.906

195.895

-5.011

<<             200.906

<<             <<             

-5.011<<              200.906

200.906 195.895

CS

CP

CS 201.106

-5.021201.106<<             

<<              -5.021

201.106 196.085

196.085201.106<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1210

(132.222)

(132.222)

(135.679)

(135.679)

(135.879)

(201.106)

(132.222)

(132.222)

(135.679)

(135.679)

(135.879)

(201.106)

(127.211)

(130.668)

(130.858)

(127.211)

(130.668)

(196.085)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/84

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1211 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

1.679

1.679

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.596

1.596

-83

-83

1.679

1.679

1.679

1.596

-83

<<             1.679

<<             <<             

-83<<              1.679

1.679 1.596

CS

CP

CS 1.679

-831.679<<             

<<              -83

1.679 1.596

1.5961.679<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1211

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.679)

(1.596)

(1.596)

(1.596)

(1.596)

(1.596)

(1.596)

1213 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE
( 12.2.1 ) ( 4.1.2 50% 10.9.1 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

12.000

12.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
12.000

12.000

<<             

<<             

12.000

12.000

12.000

12.000

<<             

<<             12.000

<<             <<             

<<             <<              12.000

12.000 12.000

CS

CP

CS 12.000

<<             12.000<<             

<<              <<             

12.000 12.000

12.00012.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1213

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/85

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1228 FONDO PER L'ATTUAZIONE DI MISURE RELATIVE ALLE POLITICHE
ATTIVE RIENTRANTI TRA QUELLE AMMISSIBILI DALLA COMMISSIONE
EUROPEA NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA REACT EU
( 4.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
233.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

233.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
1228

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

1230 SOMME DA TRASFERIRE ALL'AGENZIA NAZIONALE PER LE POLITICHE
ATTIVE DEL LAVORO
( 4.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
382.893.341

25.843.310

25.843.310

<<             

<<             

<<             

<<             

382.893.341
25.318.310

25.318.310

-525.000

-525.000

25.843.310

25.843.310

34.243.310

33.298.310

-945.000

<<             34.243.310

<<             <<             

-945.000<<              34.243.310

34.243.310 33.298.310

CS

CP

CS 34.743.310

-970.00034.743.310<<             

<<              -970.000

34.743.310 33.773.310

33.773.31034.743.310<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1230

(25.843.310)

(25.843.310)

(34.243.310)

(34.243.310)

(31.743.310)

(31.743.310)

(25.843.310)

(25.843.310)

(34.243.310)

(34.243.310)

(31.743.310)

(31.743.310)

(25.318.310)

(33.298.310)

(30.773.310)

(25.318.310)

(33.298.310)

(30.773.310)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/86

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1232 CONTRIBUTO ALLE REGIONI PER IL CONCORSO ALLE SPESE DI
FUNZIONAMENTO DEI CENTRI PER L'IMPIEGO
( 4.2.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
563.456.424
805.000.000

805.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

563.456.424
805.000.000

805.000.000

<<             

<<             

805.000.000

805.000.000

805.000.000

805.000.000

<<             

<<             805.000.000

<<             <<             

<<             <<              805.000.000

805.000.000 805.000.000

CS

CP

CS 805.000.000

<<             805.000.000<<             

<<              <<             

805.000.000 805.000.000

805.000.000805.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1232

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

(805.000.000)

1233 RIMBORSO AI FONDI PARITETICI INTERPROFESSIONALI DEL
VERSAMENTO ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO DI CUI
ALL'ARTICOLO 1, COMMA 722, DELLA LEGGE N. 190/2014
( 5.2.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
120.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

120.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
1233

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/87

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1234 SOMME RICONOSCIUTE AI BENEFICIARI DELL'ASSEGNO DI
INCLUSIONE QUALE INCENTIVO PER L'AVVIO DI UN'ATTIVITA'
LAVORATIVA AUTONOMA O DI IMPRESA INDIVIDUALE O DI UNA
SOCIETA' COOPERATIVA (AUTOIMPRENDITORIALITA')
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
<<             

900.000

900.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
900.000

900.000

<<             

<<             

900.000

900.000

900.000

900.000

<<             

<<             900.000

<<             <<             

<<             <<              900.000

900.000 900.000

CS

CP

CS 900.000

<<             900.000<<             

<<              <<             

900.000 900.000

900.000900.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
>>

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

(900.000)

1235 CONTRIBUTO ALLE AGENZIE PER IL LAVORO RICONOSCIUTO A
SEGUITO DI SPECIFICA ATTIVITA' DI MEDIAZIONE EFFETTUATA
MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DIGITALE PER LA PRESA
IN CARICO E LA RICERCA ATTIVA
( 6.2.2 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
<<             
10.800.000

10.800.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
10.800.000

10.800.000

<<             

<<             

10.800.000

10.800.000

6.400.000

6.400.000

<<             

<<             6.400.000

<<             <<             

<<             <<              6.400.000

6.400.000 6.400.000

CS

CP

CS 6.400.000

<<             6.400.000<<             

<<              <<             

6.400.000 6.400.000

6.400.0006.400.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
>>

(10.800.000)

(10.800.000)

(6.400.000)

(6.400.000)

(6.400.000)

(6.400.000)

(10.800.000)

(10.800.000)

(6.400.000)

(6.400.000)

(6.400.000)

(6.400.000)

(10.800.000)

(6.400.000)

(6.400.000)

(10.800.000)

(6.400.000)

(6.400.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/88

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1236 RISORSE DA DESTINARE ALL'INPS PER L'EROGAZIONE DEL
BENEFICIO DEL SUPPORTO PER LA FORMAZIONE E IL LAVORO
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
<<             

1.354.100.000

1.354.100.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.354.100.000

1.354.100.000

<<             

<<             

1.354.100.000

1.354.100.000

1.195.100.000

1.195.100.000

<<             

<<             1.195.100.000

<<             <<             

<<             <<              1.195.100.000

1.195.100.000 1.195.100.000

CS

CP

CS 935.600.000

<<             935.600.000<<             

<<              <<             

935.600.000 935.600.000

935.600.000935.600.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
>>

(1.354.100.000)

(1.354.100.000)

(1.195.100.000)

(1.195.100.000)

(935.600.000)

(935.600.000)

(1.354.100.000)

(1.354.100.000)

(1.195.100.000)

(1.195.100.000)

(935.600.000)

(935.600.000)

(1.354.100.000)

(1.195.100.000)

(935.600.000)

(1.354.100.000)

(1.195.100.000)

(935.600.000)

1237 CONTRIBUTO AGLI ENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 6, COMMA 1, LETTERA
E), DEL DECRETO LEGISLATIVO 276/2003 NONCHE' AGLI ENTI DEL
TERZO SETTORE E ALLE IMPRESE SOCIALI PER OGNI PERCETTORE
DELL'ASSEGNO DI INCLUSIONE ASSUNTO A SEGUITO DI SPECIFICA
ATTIVITA' DI MEDIAZIONE EFFETTUATA MEDIANTE L'UTILIZZO DELLA
PIATTAFORMA DIGITALE PER LA PRESA IN CARICO E LA RICERCA
ATTIVA
( 6.2.2 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
<<             
4.000.000

4.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.000.000

4.000.000

<<             

<<             

4.000.000

4.000.000

4.200.000

4.200.000

<<             

<<             4.200.000

<<             <<             

<<             <<              4.200.000

4.200.000 4.200.000

CS

CP

CS 4.200.000

<<             4.200.000<<             

<<              <<             

4.200.000 4.200.000

4.200.0004.200.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
>>

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.200.000)

(4.200.000)

(4.200.000)

(4.200.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.200.000)

(4.200.000)

(4.200.000)

(4.200.000)

(4.000.000)

(4.200.000)

(4.200.000)

(4.000.000)

(4.200.000)

(4.200.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/89

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2050 FONDO PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E LA
RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE" (FPCRP)
( 4.2.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
50.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

50.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2050

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

2059 FONDO PER LE ATTIVITA' DI FORMAZIONE PROPEDEUTICHE
ALL'OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DI PARITA' DI GENERE
( 4.2.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
3.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2059

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/90

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2234 CONTRIBUTO STATALE ALL'AGENZIA NAZIONALE PER LE POLITICHE
ATTIVE DEL LAVORO (ANPAL) PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO E I
COSTI GENERALI DI STRUTTURA DI ANPAL SERVIZI S.P.A.
( 4.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
4.000.000

13.000.000

13.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

4.000.000
12.350.000

12.350.000

-650.000

-650.000

13.000.000

13.000.000

13.000.000

12.350.000

-650.000

<<             13.000.000

<<             <<             

-650.000<<              13.000.000

13.000.000 12.350.000

CS

CP

CS 13.000.000

-650.00013.000.000<<             

<<              -650.000

13.000.000 12.350.000

12.350.00013.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2234

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.000.000)

(12.350.000)

(12.350.000)

(12.350.000)

(12.350.000)

(12.350.000)

(12.350.000)

2822 FONDO SCUOLE DEI MESTIERI
( 4.2.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
20.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

20.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2822

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/91

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3892 FONDO PER IL DIRITTO AL LAVORO DEI DISABILI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
4.778.861

68.545.742

68.545.742

<<             

<<             

<<             

<<             

4.778.861
68.545.742

68.545.742

<<             

<<             

68.545.742

68.545.742

68.495.742

68.495.742

<<             

<<             68.495.742

<<             <<             

<<             <<              68.495.742

68.495.742 68.495.742

CS

CP

CS 66.065.742

<<             66.065.742<<             

<<              <<             

66.065.742 66.065.742

66.065.74266.065.742<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3892

(68.545.742)

(68.545.742)

(68.495.742)

(68.495.742)

(66.065.742)

(66.065.742)

(68.545.742)

(68.545.742)

(68.495.742)

(68.495.742)

(66.065.742)

(66.065.742)

(68.545.742)

(68.495.742)

(66.065.742)

(68.545.742)

(68.495.742)

(66.065.742)

7011 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
145.228

1.228

1.228

<<             

<<             

<<             

<<             

145.228
1.228

1.228

<<             

<<             

1.228

1.228

1.228

1.228

<<             

<<             1.228

<<             <<             

<<             <<              1.228

1.228 1.228

CS

CP

CS 1.228

<<             1.228<<             

<<              <<             

1.228 1.228

1.2281.228<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7011

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/92

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7130 SOMME DA TRASFERIRE ALL'AGENZIA NAZIONALE PER LE POLITICHE
ATTIVE DEL LAVORO
( 22.1.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

100.000

100.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
100.000

100.000

<<             

<<             

100.000

100.000

100.000

100.000

<<             

<<             100.000

<<             <<             

<<             <<              100.000

100.000 100.000

CS

CP

CS 100.000

<<             100.000<<             

<<              <<             

100.000 100.000

100.000100.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7130

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche
sociali e del lavoro, logistica e servizi di comunicazione istituzionale
(26.12)

1.6

-897.340

CP

CS

<<             

47.616.394

47.616.394

<<             

CS

24.448.281

47.772.611

47.616.394

47.772.611

-868.495

CS

CP

47.724.516

47.616.394

-898.638

46.904.116<<             

46.827.176

<<             

-868.495

<<             

<<             

<<             

47.772.611

-898.638

47.724.516

46.717.756

<<             <<             

46.827.176

46.717.756

-897.340CP

47.772.611
24.448.281RS

47.724.516

<<             

<<             

<<             

46.904.116

47.724.516

2024

2025

2026

(28.951.328)

(28.951.329)

(30.139.304)

(30.139.304)

(33.118.604)

(47.616.394)

(28.951.328)

(28.951.329)

(30.139.304)

(30.139.304)

(33.118.604)

(47.616.394)

(28.082.833)

(29.241.964)

(32.219.966)

(28.082.834)

(29.241.964)

(46.717.756)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/93

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

-897.340

CP

CS

<<             

47.616.394

47.616.394

<<             

CS

24.448.281

47.772.611

46.717.756

46.904.116

-868.495

CS

CP

46.827.176

46.717.756

-898.638

47.772.611<<             

47.724.516

<<             

-868.495

<<             

<<             

<<             

46.904.116

-898.638

46.827.176

47.616.394

<<             <<             

47.724.516

47.616.394

-897.340CP

47.772.611
24.448.281RS

47.724.516

<<             

<<             

<<             

47.772.611

47.724.5162025

2026

2024
(28.951.328)

(28.951.329)

(30.139.304)

(30.139.304)

(33.118.604)

(47.616.394)

(28.082.833)

(28.082.834)

(29.241.964)

(29.241.964)

(32.219.966)

(46.717.756)

(28.951.328)

(30.139.304)

(33.118.604)

(28.951.329)

(30.139.304)

(47.616.394)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

6.016.420

6.016.420

<<             

CS

5.928

6.175.637

6.016.420

6.175.637

<<             

CS

CP

6.127.542

6.016.420

<<             

6.175.637<<             

6.127.542

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

6.175.637

<<             

6.127.542

6.016.420

<<             <<             

6.127.542

6.016.420

<<             CP

6.175.637
5.928RS

6.127.542

<<             

<<             

<<             

6.175.637

6.127.5422025

2026

2024
(6.175.637)

(6.175.637)

(6.127.542)

(6.127.542)

(6.016.420)

(6.016.420)

(6.175.637)

(6.175.637)

(6.127.542)

(6.127.542)

(6.016.420)

(6.016.420)

(6.175.637)

(6.127.542)

(6.016.420)

(6.175.637)

(6.127.542)

(6.016.420)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/94

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3061 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 10.7.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
5.761.991

5.761.991

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
5.761.991

5.761.991

<<             

<<             

5.761.991

5.761.991

5.722.349

5.722.349

<<             

<<             5.722.349

<<             <<             

<<             <<              5.722.349

5.722.349 5.722.349

CS

CP

CS 5.620.856

<<             5.620.856<<             

<<              <<             

5.620.856 5.620.856

5.620.8565.620.856<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3061

(5.761.991)

(5.761.991)

(5.722.349)

(5.722.349)

(5.620.856)

(5.620.856)

(5.761.991)

(5.761.991)

(5.722.349)

(5.722.349)

(5.620.856)

(5.620.856)

(5.761.991)

(5.722.349)

(5.620.856)

(5.761.991)

(5.722.349)

(5.620.856)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3.656.045

3.443.314

3.656.045

3.443.314

3.556.580

<<             

<<             

<<             

3.443.314

<<             

3.443.314

<<             

3.656.045

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

3.556.580<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.556.580

<<             

3.656.045

3.556.580

3.443.314

<<             

3.656.045

3.556.5803.556.580

3.656.045

<<             

CS

CP <<             

3.443.314

CP

2025

2026

2024
1

(3.656.045)

(3.656.045)

(3.556.580)

(3.556.580)

(3.443.314)

(3.443.314)

(3.656.045)

(3.656.045)

(3.556.580)

(3.443.314)

(3.443.314)

(3.556.580)

(3.656.045)

(3.556.580)

(3.443.314)

(3.656.045)

(3.556.580)

(3.443.314)

3061      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 07



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/95

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1.092.426

1.028.862

1.092.426

1.028.862

1.062.706

<<             

<<             

<<             

1.028.862

<<             

1.028.862

<<             

1.092.426

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.062.706<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.062.706

<<             

1.092.426

1.062.706

1.028.862

<<             

1.092.426

1.062.7061.062.706

1.092.426

<<             

CS

CP <<             

1.028.862

CP

2025

2026

2024
2

(1.092.426)

(1.092.426)

(1.062.706)

(1.062.706)

(1.028.862)

(1.028.862)

(1.092.426)

(1.092.426)

(1.062.706)

(1.028.862)

(1.028.862)

(1.062.706)

(1.092.426)

(1.062.706)

(1.028.862)

(1.092.426)

(1.062.706)

(1.028.862)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

33.911

33.911

33.911

33.911

33.911

<<             

<<             

<<             

33.911

<<             

33.911

<<             

33.911

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

33.911<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

33.911

<<             

33.911

33.911

33.911

<<             

33.911

33.91133.911

33.911

<<             

CS

CP <<             

33.911

CP

2025

2026

2024
3

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/96

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

8.207

8.207

8.207

8.207

8.207

<<             

<<             

<<             

8.207

<<             

8.207

<<             

8.207

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.207<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.207

<<             

8.207

8.207

8.207

<<             

8.207

8.2078.207

8.207

<<             

CS

CP <<             

8.207

CP

2025

2026

2024
5

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

971.402

1.106.562

971.402

1.106.562

1.060.945

<<             

<<             

<<             

1.106.562

<<             

1.106.562

<<             

971.402

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.060.945<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.060.945

<<             

971.402

1.060.945

1.106.562

<<             

971.402

1.060.9451.060.945

971.402

<<             

CS

CP <<             

1.106.562

CP

2025

2026

2024
30

(971.402)

(971.402)

(1.060.945)

(1.060.945)

(1.106.562)

(1.106.562)

(971.402)

(971.402)

(1.060.945)

(1.106.562)

(1.106.562)

(1.060.945)

(971.402)

(1.060.945)

(1.106.562)

(971.402)

(1.060.945)

(1.106.562)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/97

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 

3062 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
5.928

100.000

100.000

<<             

<<             

<<             

<<             

5.928
100.000

100.000

<<             

<<             

100.000

100.000

100.000

100.000

<<             

<<             100.000

<<             <<             

<<             <<              100.000

100.000 100.000

CS

CP

CS 100.000

<<             100.000<<             

<<              <<             

100.000 100.000

100.000100.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3062

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/98

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

100.000

100.000

100.000

100.000

100.000

<<             

<<             

<<             

100.000

<<             

100.000

<<             

100.000

5.928

<<             

<<             

<<             

CP <<             

100.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

100.000

<<             

100.000

100.000

100.000

5.928

100.000

100.000100.000

100.000

<<             

CS

CP <<             

100.000

CP

2025

2026

2024
5

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

3065 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
<<             

313.646

313.646

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
313.646

313.646

<<             

<<             

313.646

313.646

305.193

305.193

<<             

<<             305.193

<<             <<             

<<             <<              305.193

305.193 305.193

CS

CP

CS 295.564

<<             295.564<<             

<<              <<             

295.564 295.564

295.564295.564<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3065

(313.646)

(313.646)

(305.193)

(305.193)

(295.564)

(295.564)

(313.646)

(313.646)

(305.193)

(305.193)

(295.564)

(295.564)

(313.646)

(305.193)

(295.564)

(313.646)

(305.193)

(295.564)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/99

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

310.763

292.681

310.763

292.681

302.310

<<             

<<             

<<             

292.681

<<             

292.681

<<             

310.763

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

302.310<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

302.310

<<             

310.763

302.310

292.681

<<             

310.763

302.310302.310

310.763

<<             

CS

CP <<             

292.681

CP

2025

2026

2024
1

(310.763)

(310.763)

(302.310)

(302.310)

(292.681)

(292.681)

(310.763)

(310.763)

(302.310)

(292.681)

(292.681)

(302.310)

(310.763)

(302.310)

(292.681)

(310.763)

(302.310)

(292.681)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 2.883

2.883

2.883

2.883

2.883

<<             

<<             

<<             

2.883

<<             

2.883

<<             

2.883

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.883<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.883

<<             

2.883

2.883

2.883

<<             

2.883

2.8832.883

2.883

<<             

CS

CP <<             

2.883

CP

2025

2026

2024
2

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/100

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro,
compreso quello dell'attività di vigilanza sul lavoro

-897.340

CP

CS

<<             

41.599.974

41.599.974

<<             

CS

24.442.353

41.596.974

41.599.974

41.596.974

-868.495

CS

CP

41.596.974

41.599.974

-898.638

40.728.479<<             

40.699.634

<<             

-868.495

<<             

<<             

<<             

41.596.974

-898.638

41.596.974

40.701.336

<<             <<             

40.699.634

40.701.336

-897.340CP

41.596.974
24.442.353RS

41.596.974

<<             

<<             

<<             

40.728.479

41.596.9742025

2026

2024
(22.775.691)

(22.775.692)

(24.011.762)

(24.011.762)

(41.599.974)

(27.102.184)

(22.775.691)

(22.775.692)

(24.011.762)

(24.011.762)

(27.102.184)

(41.599.974)

(21.907.196)

(23.114.422)

(26.203.546)

(21.907.197)

(23.114.422)

(40.701.336)

1746 SPESE PER LA GESTIONE E IL FUNZIONAMENTO DEI SISTEMI
INFORMATIVI PER IL LAVORO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
4.762.865

16.868.985

16.868.985

<<             

<<             

<<             

<<             

4.762.865
16.058.479

16.058.479

-810.506

-810.506

16.868.985

16.868.985

16.868.985

16.029.634

-839.351

<<             16.868.985

<<             <<             

-839.351<<              16.868.985

16.868.985 16.029.634

CS

CP

CS 16.868.985

-840.49916.868.985<<             

<<              -840.499

16.868.985 16.028.486

16.028.48616.868.985<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1746

(10.669.316)

(10.669.317)

(11.356.752)

(11.356.752)

(13.177.458)

(16.868.985)

(10.669.316)

(10.669.317)

(11.356.752)

(11.356.752)

(13.177.458)

(16.868.985)

(9.858.810)

(10.517.401)

(12.336.959)

(9.858.811)

(10.517.401)

(16.028.486)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/101

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3111 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
651.713

4.921.609

4.921.609

<<             

<<             

<<             

<<             

651.713
4.864.223

4.864.223

-57.386

-57.386

4.921.609

4.921.609

4.921.609

4.864.223

-57.386

<<             4.921.609

<<             <<             

-57.386<<              4.921.609

4.921.609 4.864.223

CS

CP

CS 4.924.609

-57.5364.924.609<<             

<<              -57.536

4.924.609 4.867.073

4.867.0734.924.609<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3111

(4.573.717)

(4.573.717)

(4.583.337)

(4.583.337)

(4.586.337)

(4.924.609)

(4.573.717)

(4.573.717)

(4.583.337)

(4.583.337)

(4.586.337)

(4.924.609)

(4.516.331)

(4.525.951)

(4.528.801)

(4.516.331)

(4.525.951)

(4.867.073)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 13.690

13.690

13.006

13.006

13.690

<<             

-684

-684

13.690

<<             

13.690

-684

13.690

13

-684

<<             

<<             

CP <<             

13.690<<             

CS

<<             

<<             

-684

<<             

-684

13.690

<<             

13.690

13.006

13.006

13

13.690

13.00613.690

13.006

<<             

CS

CP <<             

13.690

CP

2025

2026

2024
2

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.690)

(13.006)

(13.006)

(13.006)

(13.006)

(13.006)

(13.006)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/102

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 630

630

599

599

630

<<             

-31

-31

630

<<             

630

-31

630

<<             

-31

<<             

<<             

CP <<             

630<<             

CS

<<             

<<             

-31

<<             

-31

630

<<             

630

599

599

<<             

630

599630

599

<<             

CS

CP <<             

630

CP

2025

2026

2024
3

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(630)

(599)

(599)

(599)

(599)

(599)

(599)

RS

CS

6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D' ARIA DEI LOCALI
( 2.2.11 )

518.534

518.534

518.534

518.534

518.534

<<             

<<             

<<             

518.534

<<             

518.534

<<             

518.534

67.702

<<             

<<             

<<             

CP <<             

518.534<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

518.534

<<             

518.534

518.534

518.534

67.702

518.534

518.534518.534

518.534

<<             

CS

CP <<             

518.534

CP

2025

2026

2024
6

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(518.534)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(518.534)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(279.954)

(518.534)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/103

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

7 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

68.979

68.979

65.531

65.531

68.979

<<             

-3.448

-3.448

68.979

<<             

68.979

-3.448

68.979

920

-3.448

<<             

<<             

CP <<             

68.979<<             

CS

<<             

<<             

-3.448

<<             

-3.448

68.979

<<             

68.979

65.531

65.531

920

68.979

65.53168.979

65.531

<<             

CS

CP <<             

68.979

CP

2025

2026

2024
7

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(68.979)

(65.531)

(65.531)

(65.531)

(65.531)

(65.531)

(65.531)

RS

CS

8 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI
( 2.3.3 ) 2.913.830

2.913.830

2.913.830

2.913.830

2.913.830

<<             

<<             

<<             

2.913.830

<<             

2.913.830

<<             

2.913.830

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.913.830<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.913.830

<<             

2.913.830

2.913.830

2.913.830

<<             

2.913.830

2.913.8302.913.830

2.913.830

<<             

CS

CP <<             

2.913.830

CP

2025

2026

2024
8

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)

(2.913.830)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/104

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

9 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

217.459

217.459

217.459

217.459

217.459

<<             

<<             

<<             

217.459

<<             

217.459

<<             

217.459

74.607

<<             

<<             

<<             

CP <<             

217.459<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

217.459

<<             

217.459

217.459

217.459

74.607

217.459

217.459217.459

217.459

<<             

CS

CP <<             

217.459

CP

2025

2026

2024
9

(108.147)

(108.147)

(117.767)

(117.767)

(117.767)

(217.459)

(108.147)

(108.147)

(117.767)

(117.767)

(217.459)

(117.767)

(108.147)

(117.767)

(117.767)

(108.147)

(117.767)

(217.459)

RS

CS

10 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 30.316

30.316

28.801

28.801

30.316

<<             

-1.515

-1.515

30.316

<<             

30.316

-1.515

30.316

515

-1.515

<<             

<<             

CP <<             

30.316<<             

CS

<<             

<<             

-1.515

<<             

-1.515

30.316

<<             

30.316

28.801

28.801

515

30.316

28.80130.316

28.801

<<             

CS

CP <<             

30.316

CP

2025

2026

2024
10

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(30.316)

(28.801)

(28.801)

(28.801)

(28.801)

(28.801)

(28.801)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/105

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

11 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 700

700

665

665

700

<<             

-35

-35

700

<<             

700

-35

700

<<             

-35

<<             

<<             

CP <<             

700<<             

CS

<<             

<<             

-35

<<             

-35

700

<<             

700

665

665

<<             

700

665700

665

<<             

CS

CP <<             

700

CP

2025

2026

2024
11

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(700)

(665)

(665)

(665)

(665)

(665)

(665)

RS

CS

12 SPESE DI COPIA, STAMPA, CARTA BOLLATA, REGISTRAZIONE E VARIE
INERENTI AI CONTRATTI STIPULATI DALL' AMMINISTRAZIONE.
( 2.2.20 )

15.000

15.000

14.250

14.250

15.000

<<             

-750

-750

15.000

<<             

15.000

-750

15.000

37

-750

<<             

<<             

CP <<             

15.000<<             

CS

<<             

<<             

-750

<<             

-750

15.000

<<             

15.000

14.250

14.250

37

15.000

14.25015.000

14.250

<<             

CS

CP <<             

15.000

CP

2025

2026

2024
12

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(14.250)

(14.250)

(14.250)

(14.250)

(14.250)

(14.250)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/106

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

15 SPESE PER LE RELAZIONI PUBBLICHE
( 2.2.14 ) 8.471

8.471

8.048

8.048

8.471

<<             

-423

-423

8.471

<<             

8.471

-423

8.471

<<             

-423

<<             

<<             

CP <<             

8.471<<             

CS

<<             

<<             

-423

<<             

-423

8.471

<<             

8.471

8.048

8.048

<<             

8.471

8.0488.471

8.048

<<             

CS

CP <<             

8.471

CP

2025

2026

2024
15

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.471)

(8.048)

(8.048)

(8.048)

(8.048)

(8.048)

(8.048)

RS

CS

19 SPESE PER STUDI, INDAGINI, INCHIESTE, RILEVAZIONI E LAVORI DI
RICERCA IN MATERIA DI LAVORO E POLITICHE SOCIALI E PER LA
RELATIVA PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE
( 2.2.2 )

10.000

10.000

9.500

9.500

10.000

<<             

-500

-500

10.000

<<             

10.000

-500

10.000

8.000

-500

<<             

<<             

CP <<             

10.000<<             

CS

<<             

<<             

-500

<<             

-500

10.000

<<             

10.000

9.500

9.500

8.000

10.000

9.50010.000

9.500

<<             

CS

CP <<             

10.000

CP

2025

2026

2024
19

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(10.000)

(9.500)

(9.500)

(9.500)

(9.500)

(9.500)

(9.500)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/107

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

21 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) <<             

3.000

<<             

2.850

<<             

<<             

<<             

<<             

3.000

<<             

3.000

-150

<<             

<<             

-150

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.850

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

CS

CP <<             

3.000

CP

2025

2026

2024
21

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(3.000)

(3.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(3.000)

(3.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(2.850)

(<<)             

(<<)             

(2.850)

RS

CS

31 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

124.000

124.000

124.000

124.000

124.000

<<             

<<             

<<             

124.000

<<             

124.000

<<             

124.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

124.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

124.000

<<             

124.000

124.000

124.000

<<             

124.000

124.000124.000

124.000

<<             

CS

CP <<             

124.000

CP

2025

2026

2024
31

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)

(124.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/108

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

32 SPESE PER CAMPAGNE INFORMATIVE, EVENTI E ALTRE INIZIATIVE DI
COMUNICAZIONE DI CARATTERE ISTITUZIONALE
( 2.2.13 )

1.000.000

1.000.000

950.000

950.000

1.000.000

<<             

-50.000

-50.000

1.000.000

<<             

1.000.000

-50.000

1.000.000

499.919

-50.000

<<             

<<             

CP <<             

1.000.000<<             

CS

<<             

<<             

-50.000

<<             

-50.000

1.000.000

<<             

1.000.000

950.000

950.000

499.919

1.000.000

950.0001.000.000

950.000

<<             

CS

CP <<             

1.000.000

CP

2025

2026

2024
32

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(950.000)

(950.000)

(950.000)

(950.000)

(950.000)

(950.000)

3113 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 10.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

1.613

1.613

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.613

1.613

<<             

<<             

1.613

1.613

1.613

1.613

<<             

<<             1.613

<<             <<             

<<             <<              1.613

1.613 1.613

CS

CP

CS 1.613

<<             1.613<<             

<<              <<             

1.613 1.613

1.6131.613<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3113

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/109

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3180 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
591

12.072

12.072

<<             

<<             

<<             

<<             

591
11.469

11.469

-603

-603

12.072

12.072

12.072

11.469

-603

<<             12.072

<<             <<             

-603<<              12.072

12.072 11.469

CS

CP

CS 12.072

-60312.072<<             

<<              -603

12.072 11.469

11.46912.072<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3180

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(12.072)

(11.469)

(11.469)

(11.469)

(11.469)

(11.469)

(11.469)

4813 SOMMA DA ASSEGNARE ALL' AGENZIA DEL DEMANIO PER IL
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE PER GLI IMMOBILI
ASSEGNATI ALLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO NONCHE' PER
QUELLI IN USO, CONFERITI O TRASFERITI AI FONDI COMUNI DI
INVESTIMENTO IMMOBILIARE
( 2.3.4 ) ( 4.1.2 50% 10.9.1 50%)

RS

CS

CP
<<             
4.772.823

4.772.823

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.772.823

4.772.823

<<             

<<             

4.772.823

4.772.823

4.772.823

4.772.823

<<             

<<             4.772.823

<<             <<             

<<             <<              4.772.823

4.772.823 4.772.823

CS

CP

CS 4.772.823

<<             4.772.823<<             

<<              <<             

4.772.823 4.772.823

4.772.8234.772.823<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4813

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)

(4.772.823)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/110

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7371 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
25.300
19.872

19.872

<<             

<<             

<<             

<<             

25.300
19.872

19.872

<<             

<<             

19.872

19.872

19.872

19.872

<<             

<<             19.872

<<             <<             

<<             <<              19.872

19.872 19.872

CS

CP

CS 19.872

<<             19.872<<             

<<              <<             

19.872 19.872

19.87219.872<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7371

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

(19.872)

7821 SPESE PER LO SVILUPPO DEI SISTEMI INFORMATIVI PER IL LAVORO
( 21.1.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
19.001.884
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

19.001.884
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

15.000.000

15.000.000

15.000.000

15.000.000

<<             

<<             15.000.000

<<             <<             

<<             <<              15.000.000

15.000.000 15.000.000

CS

CP

CS 15.000.000

<<             15.000.000<<             

<<              <<             

15.000.000 15.000.000

15.000.00015.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7821

(2.726.278)

(2.726.278)

(3.265.293)

(3.265.293)

(4.532.009)

(15.000.000)

(2.726.278)

(2.726.278)

(3.265.293)

(3.265.293)

(4.532.009)

(15.000.000)

(2.726.278)

(3.265.293)

(4.532.009)

(2.726.278)

(3.265.293)

(15.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/111

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
(26.11)

1.7

-177.095

CP

CS

<<             

1.392.960.539

1.392.960.539

5.000.000

CS

95.091.459

1.414.192.046

1.397.960.539

1.419.192.046

-177.095

CS

CP

1.404.724.259

1.397.960.539

-177.095

1.419.014.9515.000.000

1.404.547.164

<<             

-177.095

<<             

5.000.000

<<             

1.419.192.046

-177.095

1.404.724.259

1.397.783.444

5.000.000<<             

1.404.547.164

1.397.783.444

-177.095CP

1.414.192.046
95.091.459RS

1.399.724.259

5.000.000

5.000.000

<<             

1.419.014.951

1.399.724.259

2024

2025

2026

(1.414.158.605)

(1.414.158.605)

(1.399.690.818)

(1.399.690.818)

(1.392.927.098)

(1.392.960.539)

(1.419.158.605)

(1.419.158.605)

(1.404.690.818)

(1.404.690.818)

(1.397.927.098)

(1.397.960.539)

(1.418.981.510)

(1.404.513.723)

(1.397.750.003)

(1.418.981.510)

(1.404.513.723)

(1.397.783.444)

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI
LUOGHI DI LAVORO

-177.095

CP

CS

<<             

1.392.960.539

1.392.960.539

5.000.000

CS

95.091.459

1.414.192.046

1.397.783.444

1.419.014.951

-177.095

CS

CP

1.404.547.164

1.397.783.444

-177.095

1.419.192.0465.000.000

1.404.724.259

<<             

-177.095

<<             

5.000.000

<<             

1.419.014.951

-177.095

1.404.547.164

1.397.960.539

5.000.000<<             

1.404.724.259

1.397.960.539

-177.095CP

1.414.192.046
95.091.459RS

1.399.724.259

5.000.000

5.000.000

<<             

1.419.192.046

1.399.724.2592025

2026

2024
(1.414.158.605)

(1.414.158.605)

(1.399.690.818)

(1.399.690.818)

(1.392.927.098)

(1.392.960.539)

(1.418.981.510)

(1.418.981.510)

(1.404.513.723)

(1.404.513.723)

(1.397.750.003)

(1.397.783.444)

(1.419.158.605)

(1.404.690.818)

(1.397.927.098)

(1.419.158.605)

(1.404.690.818)

(1.397.960.539)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/112

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

2.479.647

2.479.647

<<             

CS

<<             

2.411.154

2.479.647

2.411.154

<<             

CS

CP

2.443.367

2.479.647

<<             

2.411.154<<             

2.443.367

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.411.154

<<             

2.443.367

2.479.647

<<             <<             

2.443.367

2.479.647

<<             CP

2.411.154
<<             RS

2.443.367

<<             

<<             

<<             

2.411.154

2.443.3672025

2026

2024
(2.411.154)

(2.411.154)

(2.443.367)

(2.443.367)

(2.479.647)

(2.479.647)

(2.411.154)

(2.411.154)

(2.443.367)

(2.443.367)

(2.479.647)

(2.479.647)

(2.411.154)

(2.443.367)

(2.479.647)

(2.411.154)

(2.443.367)

(2.479.647)

4860 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
2.233.477

2.233.477

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.233.477

2.233.477

<<             

<<             

2.233.477

2.233.477

2.266.390

2.266.390

<<             

<<             2.266.390

<<             <<             

<<             <<              2.266.390

2.266.390 2.266.390

CS

CP

CS 2.302.476

<<             2.302.476<<             

<<              <<             

2.302.476 2.302.476

2.302.4762.302.476<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4860

(2.233.477)

(2.233.477)

(2.266.390)

(2.266.390)

(2.302.476)

(2.302.476)

(2.233.477)

(2.233.477)

(2.266.390)

(2.266.390)

(2.302.476)

(2.302.476)

(2.233.477)

(2.266.390)

(2.302.476)

(2.233.477)

(2.266.390)

(2.302.476)

4860      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 08



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/113

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1.412.644

1.406.694

1.412.644

1.406.694

1.404.410

<<             

<<             

<<             

1.406.694

<<             

1.406.694

<<             

1.412.644

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.404.410<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.404.410

<<             

1.412.644

1.404.410

1.406.694

<<             

1.412.644

1.404.4101.404.410

1.412.644

<<             

CS

CP <<             

1.406.694

CP

2025

2026

2024
1

(1.412.644)

(1.412.644)

(1.404.410)

(1.404.410)

(1.406.694)

(1.406.694)

(1.412.644)

(1.412.644)

(1.404.410)

(1.406.694)

(1.406.694)

(1.404.410)

(1.412.644)

(1.404.410)

(1.406.694)

(1.412.644)

(1.404.410)

(1.406.694)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

422.098

420.320

422.098

420.320

419.638

<<             

<<             

<<             

420.320

<<             

420.320

<<             

422.098

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

419.638<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

419.638

<<             

422.098

419.638

420.320

<<             

422.098

419.638419.638

422.098

<<             

CS

CP <<             

420.320

CP

2025

2026

2024
2

(422.098)

(422.098)

(419.638)

(419.638)

(420.320)

(420.320)

(422.098)

(422.098)

(419.638)

(420.320)

(420.320)

(419.638)

(422.098)

(419.638)

(420.320)

(422.098)

(419.638)

(420.320)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/114

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

18.840

18.840

18.840

18.840

18.840

<<             

<<             

<<             

18.840

<<             

18.840

<<             

18.840

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

18.840<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

18.840

<<             

18.840

18.840

18.840

<<             

18.840

18.84018.840

18.840

<<             

CS

CP <<             

18.840

CP

2025

2026

2024
3

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

(18.840)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

4.559

4.559

4.559

4.559

4.559

<<             

<<             

<<             

4.559

<<             

4.559

<<             

4.559

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

4.559<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

4.559

<<             

4.559

4.559

4.559

<<             

4.559

4.5594.559

4.559

<<             

CS

CP <<             

4.559

CP

2025

2026

2024
5

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)

(4.559)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/115

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

375.336

452.063

375.336

452.063

418.943

<<             

<<             

<<             

452.063

<<             

452.063

<<             

375.336

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

418.943<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

418.943

<<             

375.336

418.943

452.063

<<             

375.336

418.943418.943

375.336

<<             

CS

CP <<             

452.063

CP

2025

2026

2024
30

(375.336)

(375.336)

(418.943)

(418.943)

(452.063)

(452.063)

(375.336)

(375.336)

(418.943)

(452.063)

(452.063)

(418.943)

(375.336)

(418.943)

(452.063)

(375.336)

(418.943)

(452.063)

4862 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

56.000

56.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
56.000

56.000

<<             

<<             

56.000

56.000

56.000

56.000

<<             

<<             56.000

<<             <<             

<<             <<              56.000

56.000 56.000

CS

CP

CS 56.000

<<             56.000<<             

<<              <<             

56.000 56.000

56.00056.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4862

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/116

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

56.000

56.000

56.000

56.000

56.000

<<             

<<             

<<             

56.000

<<             

56.000

<<             

56.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

56.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

56.000

<<             

56.000

56.000

56.000

<<             

56.000

56.00056.000

56.000

<<             

CS

CP <<             

56.000

CP

2025

2026

2024
1

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

(56.000)

4865 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

121.677

121.677

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
121.677

121.677

<<             

<<             

121.677

121.677

120.977

120.977

<<             

<<             120.977

<<             <<             

<<             <<              120.977

120.977 120.977

CS

CP

CS 121.171

<<             121.171<<             

<<              <<             

121.171 121.171

121.171121.171<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4865

(121.677)

(121.677)

(120.977)

(120.977)

(121.171)

(121.171)

(121.677)

(121.677)

(120.977)

(120.977)

(121.171)

(121.171)

(121.677)

(120.977)

(121.171)

(121.677)

(120.977)

(121.171)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/117

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

120.075

119.569

120.075

119.569

119.375

<<             

<<             

<<             

119.569

<<             

119.569

<<             

120.075

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

119.375<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

119.375

<<             

120.075

119.375

119.569

<<             

120.075

119.375119.375

120.075

<<             

CS

CP <<             

119.569

CP

2025

2026

2024
1

(120.075)

(120.075)

(119.375)

(119.375)

(119.569)

(119.569)

(120.075)

(120.075)

(119.375)

(119.569)

(119.569)

(119.375)

(120.075)

(119.375)

(119.569)

(120.075)

(119.375)

(119.569)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 3.1.1 ) 1.602

1.602

1.602

1.602

1.602

<<             

<<             

<<             

1.602

<<             

1.602

<<             

1.602

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.602<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.602

<<             

1.602

1.602

1.602

<<             

1.602

1.6021.602

1.602

<<             

CS

CP <<             

1.602

CP

2025

2026

2024
2

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)

(1.602)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/118

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e
sostegno alle famiglie delle vittime di infortuni sul lavoro

-2.285

CP

CS

<<             

7.578.978

7.578.978

5.000.000

CS

97.798

7.578.978

12.578.978

12.578.978

-2.285

CS

CP

12.578.978

12.578.978

-2.285

12.576.6935.000.000

12.576.693

<<             

-2.285

<<             

5.000.000

<<             

12.578.978

-2.285

12.578.978

12.576.693

5.000.000<<             

12.576.693

12.576.693

-2.285CP

7.578.978
97.798RS

7.578.978

5.000.000

5.000.000

<<             

12.576.693

7.578.9782025

2026

2024
(7.545.537)

(7.545.537)

(7.545.537)

(7.545.537)

(7.578.978)

(7.545.537)

(12.545.537)

(12.545.537)

(12.545.537)

(12.545.537)

(12.545.537)

(12.578.978)

(12.543.252)

(12.543.252)

(12.543.252)

(12.543.252)

(12.543.252)

(12.576.693)

2512 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
16.126
94.505

94.505

<<             

<<             

<<             

<<             

16.126
92.281

92.281

-2.224

-2.224

94.505

94.505

94.505

92.281

-2.224

<<             94.505

<<             <<             

-2.224<<              94.505

94.505 92.281

CS

CP

CS 94.505

-2.22494.505<<             

<<              -2.224

94.505 92.281

92.28194.505<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2512

(61.064)

(61.064)

(61.064)

(61.064)

(61.064)

(94.505)

(61.064)

(61.064)

(61.064)

(61.064)

(61.064)

(94.505)

(58.840)

(58.840)

(58.840)

(58.840)

(58.840)

(92.281)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/119

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.11 )

63.534

63.534

61.819

61.819

63.534

<<             

-1.715

-1.715

63.534

<<             

63.534

-1.715

63.534

13.958

-1.715

<<             

<<             

CP <<             

63.534<<             

CS

<<             

<<             

-1.715

<<             

-1.715

63.534

<<             

63.534

61.819

61.819

13.958

63.534

61.81963.534

61.819

<<             

CS

CP <<             

63.534

CP

2025

2026

2024
1

(34.302)

(34.302)

(34.302)

(34.302)

(34.302)

(63.534)

(34.302)

(34.302)

(34.302)

(34.302)

(63.534)

(34.302)

(32.587)

(32.587)

(32.587)

(32.587)

(32.587)

(61.819)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 950

950

903

903

950

<<             

-47

-47

950

<<             

950

-47

950

256

-47

<<             

<<             

CP <<             

950<<             

CS

<<             

<<             

-47

<<             

-47

950

<<             

950

903

903

256

950

903950

903

<<             

CS

CP <<             

950

CP

2025

2026

2024
2

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(950)

(903)

(903)

(903)

(903)

(903)

(903)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/120

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 2.500

2.500

2.375

2.375

2.500

<<             

-125

-125

2.500

<<             

2.500

-125

2.500

<<             

-125

<<             

<<             

CP <<             

2.500<<             

CS

<<             

<<             

-125

<<             

-125

2.500

<<             

2.500

2.375

2.375

<<             

2.500

2.3752.500

2.375

<<             

CS

CP <<             

2.500

CP

2025

2026

2024
3

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.500)

(2.375)

(2.375)

(2.375)

(2.375)

(2.375)

(2.375)

RS

CS

6 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO , ECC.
( 2.1.2 )

2.172

2.172

2.064

2.064

2.172

<<             

-108

-108

2.172

<<             

2.172

-108

2.172

114

-108

<<             

<<             

CP <<             

2.172<<             

CS

<<             

<<             

-108

<<             

-108

2.172

<<             

2.172

2.064

2.064

114

2.172

2.0642.172

2.064

<<             

CS

CP <<             

2.172

CP

2025

2026

2024
6

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.172)

(2.064)

(2.064)

(2.064)

(2.064)

(2.064)

(2.064)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/121

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

8 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

12.314

12.314

12.314

12.314

12.314

<<             

<<             

<<             

12.314

<<             

12.314

<<             

12.314

347

<<             

<<             

<<             

CP <<             

12.314<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

12.314

<<             

12.314

12.314

12.314

347

12.314

12.31412.314

12.314

<<             

CS

CP <<             

12.314

CP

2025

2026

2024
8

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(12.314)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(12.314)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(8.105)

(12.314)

RS

CS

9 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 1.271

1.271

1.208

1.208

1.271

<<             

-63

-63

1.271

<<             

1.271

-63

1.271

1.451

-63

<<             

<<             

CP <<             

1.271<<             

CS

<<             

<<             

-63

<<             

-63

1.271

<<             

1.271

1.208

1.208

1.451

1.271

1.2081.271

1.208

<<             

CS

CP <<             

1.271

CP

2025

2026

2024
9

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.271)

(1.208)

(1.208)

(1.208)

(1.208)

(1.208)

(1.208)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/122

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 268

268

255

255

268

<<             

-13

-13

268

<<             

268

-13

268

<<             

-13

<<             

<<             

CP <<             

268<<             

CS

<<             

<<             

-13

<<             

-13

268

<<             

268

255

255

<<             

268

255268

255

<<             

CS

CP <<             

268

CP

2025

2026

2024
10

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(268)

(255)

(255)

(255)

(255)

(255)

(255)

RS

CS

17 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 157

157

150

150

157

<<             

-7

-7

157

<<             

157

-7

157

<<             

-7

<<             

<<             

CP <<             

157<<             

CS

<<             

<<             

-7

<<             

-7

157

<<             

157

150

150

<<             

157

150157

150

<<             

CS

CP <<             

157

CP

2025

2026

2024
17

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(157)

(150)

(150)

(150)

(150)

(150)

(150)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/123

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

18 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI PRESENZA,
I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI MISSIONE
( 2.2.1 )

2.939

2.939

2.793

2.793

2.939

<<             

-146

-146

2.939

<<             

2.939

-146

2.939

<<             

-146

<<             

<<             

CP <<             

2.939<<             

CS

<<             

<<             

-146

<<             

-146

2.939

<<             

2.939

2.793

2.793

<<             

2.939

2.7932.939

2.793

<<             

CS

CP <<             

2.939

CP

2025

2026

2024
18

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.939)

(2.793)

(2.793)

(2.793)

(2.793)

(2.793)

(2.793)

RS

CS

32 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

8.400

8.400

8.400

8.400

8.400

<<             

<<             

<<             

8.400

<<             

8.400

<<             

8.400

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.400<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.400

<<             

8.400

8.400

8.400

<<             

8.400

8.4008.400

8.400

<<             

CS

CP <<             

8.400

CP

2025

2026

2024
32

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)

(8.400)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/124

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2513 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 4.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

2.991

2.991

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.991

2.991

<<             

<<             

2.991

2.991

2.991

2.991

<<             

<<             2.991

<<             <<             

<<             <<              2.991

2.991 2.991

CS

CP

CS 2.991

<<             2.991<<             

<<              <<             

2.991 2.991

2.9912.991<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2513

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

2514 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

1.225

1.225

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.164

1.164

-61

-61

1.225

1.225

1.225

1.164

-61

<<             1.225

<<             <<             

-61<<              1.225

1.225 1.164

CS

CP

CS 1.225

-611.225<<             

<<              -61

1.225 1.164

1.1641.225<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2514

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.225)

(1.164)

(1.164)

(1.164)

(1.164)

(1.164)

(1.164)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/125

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5063 FONDO DI SOSTEGNO PER LE FAMIGLIE DELLE VITTIME DI GRAVI
INFORTUNI SUL LAVORO
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
5.479.421

5.479.421

<<             

<<             

5.000.000

5.000.000

<<             
10.479.421

10.479.421

<<             

<<             

10.479.421

10.479.421

10.479.421

10.479.421

<<             

<<             5.479.421

5.000.000<<             

<<             5.000.000 10.479.421

5.479.421 10.479.421

CS

CP

CS 5.479.421

<<             10.479.421<<             

5.000.000 <<             

5.479.421 10.479.421

10.479.42110.479.421<<             

CP 5.000.000

2025

2026

2024
5063

(5.479.421)

(5.479.421)

(5.479.421)

(5.479.421)

(5.479.421)

(5.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

(10.479.421)

5064 FONDO PER I FAMILIARI DEGLI STUDENTI VITTIME DI INFORTUNI IN
OCCASIONE DELLE ATTIVITA' FORMATIVE
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

2.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

<<             

<<             2.000.000

<<             <<             

<<             <<              2.000.000

2.000.000 2.000.000

CS

CP

CS 2.000.000

<<             2.000.000<<             

<<              <<             

2.000.000 2.000.000

2.000.0002.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
>>

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/126

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7582 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
81.672

836

836

<<             

<<             

<<             

<<             

81.672
836

836

<<             

<<             

836

836

836

836

<<             

<<             836

<<             <<             

<<             <<              836

836 836

CS

CP

CS 836

<<             836<<             

<<              <<             

836 836

836836<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7582

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

Indennizzi e incentivi in materia di infortuni e malattie professionali

-174.810

CP

CS

<<             

1.382.901.914

1.382.901.914

<<             

CS

94.993.661

1.404.201.914

1.382.901.914

1.404.201.914

-174.810

CS

CP

1.389.701.914

1.382.901.914

-174.810

1.404.027.104<<             

1.389.527.104

<<             

-174.810

<<             

<<             

<<             

1.404.201.914

-174.810

1.389.701.914

1.382.727.104

<<             <<             

1.389.527.104

1.382.727.104

-174.810CP

1.404.201.914
94.993.661RS

1.389.701.914

<<             

<<             

<<             

1.404.027.104

1.389.701.9142025

2026

2024
(1.404.201.914)

(1.404.201.914)

(1.389.701.914)

(1.389.701.914)

(1.382.901.914)

(1.382.901.914)

(1.404.201.914)

(1.404.201.914)

(1.389.701.914)

(1.389.701.914)

(1.382.901.914)

(1.382.901.914)

(1.404.027.104)

(1.389.527.104)

(1.382.727.104)

(1.404.027.104)

(1.389.527.104)

(1.382.727.104)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/127

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2536 RIMBORSI E CONTRIBUTI DA EROGARE ALL'INAIL
( 4 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
29.628.709

411.145.253

411.145.253

<<             

<<             

<<             

<<             

29.628.709
411.145.253

411.145.253

<<             

<<             

411.145.253

411.145.253

411.145.253

411.145.253

<<             

<<             411.145.253

<<             <<             

<<             <<              411.145.253

411.145.253 411.145.253

CS

CP

CS 411.145.253

<<             411.145.253<<             

<<              <<             

411.145.253 411.145.253

411.145.253411.145.253<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2536

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

(411.145.253)

RS

CS

2 SOMME DA VERSARE ALL'INAIL A TITOLO DI RIMBORSO DEGLI ONERI
DERIVANTI DALLA RIDUZIONE DEI CONTRIBUTI A CARICO DEL
DATORE DI LAVORO
( 4.3.1 )

14.904.000

14.904.000

14.904.000

14.904.000

14.904.000

<<             

<<             

<<             

14.904.000

<<             

14.904.000

<<             

14.904.000

14.950.000

<<             

<<             

<<             

CP <<             

14.904.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

14.904.000

<<             

14.904.000

14.904.000

14.904.000

14.950.000

14.904.000

14.904.00014.904.000

14.904.000

<<             

CS

CP <<             

14.904.000

CP

2025

2026

2024
2

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)

(14.904.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/128

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 CONTRIBUTO DA EROGARE ALL' INAIL PER LA REVISIONE DEI SISTEMI
DI FINANZIAMENTO E DEL LIVELLO DELLA CONTRIBUZIONE ANCHE AL
FINE DI RISANARE LA GESTIONE AGRICOLTURA, NONCHE' PER LA
PREVISIONE DELLA COPERTURA E VALUTAZIONE INDENNITARIA DEL
DANNO BIOLOGICO
( 4.3.1 )

381.500.000

381.500.000

381.500.000

381.500.000

381.500.000

<<             

<<             

<<             

381.500.000

<<             

381.500.000

<<             

381.500.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

381.500.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

381.500.000

<<             

381.500.000

381.500.000

381.500.000

<<             

381.500.000

381.500.000381.500.000

381.500.000

<<             

CS

CP <<             

381.500.000

CP

2025

2026

2024
3

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

(381.500.000)

RS

CS

4 SOMME DA ASSEGNARE ALL'INAIL PER GLI ONERI DERIVANTI
DALL'ASSICURAZIONE OBBLIGATORIA CONTRO GLI INFORTUNI
DOMESTICI
( 4.3.1 )

12.541.253

12.541.253

12.541.253

12.541.253

12.541.253

<<             

<<             

<<             

12.541.253

<<             

12.541.253

<<             

12.541.253

12.478.709

<<             

<<             

<<             

CP <<             

12.541.253<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

12.541.253

<<             

12.541.253

12.541.253

12.541.253

12.478.709

12.541.253

12.541.25312.541.253

12.541.253

<<             

CS

CP <<             

12.541.253

CP

2025

2026

2024
4

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)

(12.541.253)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/129

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 RIVALUTAZIONE PRESTAZIONE INAIL
( 4.3.1 ) 2.200.000

2.200.000

2.200.000

2.200.000

2.200.000

<<             

<<             

<<             

2.200.000

<<             

2.200.000

<<             

2.200.000

2.200.000

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.200.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.200.000

<<             

2.200.000

2.200.000

2.200.000

2.200.000

2.200.000

2.200.0002.200.000

2.200.000

<<             

CS

CP <<             

2.200.000

CP

2025

2026

2024
5

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

(2.200.000)

4307 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE RATE DI RENDITA EROGATE AGLI
INVALIDI ED AI SUPERSTITI DI COLORO I QUALI SIANO DECEDUTI O
RISULTINO DISPERSI IN CONSEGUENZA DELLA CATASTROFE DEL
VAJONT DEL 9 OTTOBRE 1963.
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
207.000
207.000

207.000

<<             

<<             

<<             

<<             

207.000
207.000

207.000

<<             

<<             

207.000

207.000

207.000

207.000

<<             

<<             207.000

<<             <<             

<<             <<              207.000

207.000 207.000

CS

CP

CS 207.000

<<             207.000<<             

<<              <<             

207.000 207.000

207.000207.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4307

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)

(207.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/130

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4308 RIMBORSO ALL'ISTITUTO NAZIONALE PER LE ASSICURAZIONI
CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO E ALLE CASSE MUTUE
MARITTIME TIRRENA, ADRIATICA E MEDITERRANEA PER GLI
INFORTUNI E LE MALATTIE, DELLE RATE DI RENDITA, COMPRESI GLI
ACCESSORI INTEGRATIVI, PAGATE A INVALIDI PERMANENTI ED A
SUPERSTITI, IN DIPENDENZA DI INFORTUNI DETERMINATI DA RISCHIO
DI GUERRA.
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
1.600.000
1.600.000

1.600.000

<<             

<<             

<<             

<<             

1.600.000
1.600.000

1.600.000

<<             

<<             

1.600.000

1.600.000

1.600.000

1.600.000

<<             

<<             1.600.000

<<             <<             

<<             <<              1.600.000

1.600.000 1.600.000

CS

CP

CS 1.600.000

<<             1.600.000<<             

<<              <<             

1.600.000 1.600.000

1.600.0001.600.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4308

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

(1.600.000)

4309 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE RATE DI RENDITA EROGATE AGLI
INVALIDI E AI SUPERSTITI DI COLORO I QUALI SIANO DECEDUTI IN
CONSEGUENZA DEL TERREMOTO DELL'OTTOBRE-NOVEMBRE 1967 E
DEL GENNAIO 1968
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
20.000
20.000

20.000

<<             

<<             

<<             

<<             

20.000
20.000

20.000

<<             

<<             

20.000

20.000

20.000

20.000

<<             

<<             20.000

<<             <<             

<<             <<              20.000

20.000 20.000

CS

CP

CS 20.000

<<             20.000<<             

<<              <<             

20.000 20.000

20.00020.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4309

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)

(20.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/131

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4310 SPESE PER IL PAGAMENTO DI FORNITURE E SERVIZI RESI ALLE
FORZE ARMATE ALLEATE E SPESE DI QUALSIASI NATURA CONNESSE
ALLA PERMANENZA IN ITALIA DELLE FORZE ARMATE MEDESIME.
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
496.214
496.214

496.214

<<             

<<             

<<             

<<             

496.214
471.404

471.404

-24.810

-24.810

496.214

496.214

496.214

471.404

-24.810

<<             496.214

<<             <<             

-24.810<<              496.214

496.214 471.404

CS

CP

CS 496.214

-24.810496.214<<             

<<              -24.810

496.214 471.404

471.404496.214<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4310

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(496.214)

(471.404)

(471.404)

(471.404)

(471.404)

(471.404)

(471.404)

4316 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE SOMME EROGATE PER LE RENDITE DI
INABILITA' CORRISPOSTE AI LAVORATORI AFFETTI DA MALATTIE
ASBESTO CORRELATE
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
9.648.414

56.840.000

56.840.000

<<             

<<             

<<             

<<             

9.648.414
56.840.000

56.840.000

<<             

<<             

56.840.000

56.840.000

58.540.000

58.540.000

<<             

<<             58.540.000

<<             <<             

<<             <<              58.540.000

58.540.000 58.540.000

CS

CP

CS 60.240.000

<<             60.240.000<<             

<<              <<             

60.240.000 60.240.000

60.240.00060.240.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4316

(56.840.000)

(56.840.000)

(58.540.000)

(58.540.000)

(60.240.000)

(60.240.000)

(56.840.000)

(56.840.000)

(58.540.000)

(58.540.000)

(60.240.000)

(60.240.000)

(56.840.000)

(58.540.000)

(60.240.000)

(56.840.000)

(58.540.000)

(60.240.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/132

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4326 FONDO FINALIZZATO A REINTEGRARE L'INAIL DELL'ONERE
CONSEGUENTE ALLA COPERTURA ASSICURATIVA DI PARTICOLARI
CATEGORIE DI SOGGETTI
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
2.254.705
3.000.000

3.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

2.254.705
2.850.000

2.850.000

-150.000

-150.000

3.000.000

3.000.000

3.000.000

2.850.000

-150.000

<<             3.000.000

<<             <<             

-150.000<<              3.000.000

3.000.000 2.850.000

CS

CP

CS 3.000.000

-150.0003.000.000<<             

<<              -150.000

3.000.000 2.850.000

2.850.0003.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4326

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(2.850.000)

(2.850.000)

(2.850.000)

(2.850.000)

(2.850.000)

(2.850.000)

4334 RIMBORSO ALL'I.N.A.I.L. DEGLI ONERI SOSTENUTI PER PRESTAZIONI
IN FAVORE DEI LAVORATORI COLPITI DA SILICOSI CONTRATTA NELLE
MINIERE DI CARBONE IN BELGIO E RIMPATRIATI
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
24.030.000
24.030.000

24.030.000

<<             

<<             

<<             

<<             

24.030.000
24.030.000

24.030.000

<<             

<<             

24.030.000

24.030.000

24.030.000

24.030.000

<<             

<<             24.030.000

<<             <<             

<<             <<              24.030.000

24.030.000 24.030.000

CS

CP

CS 24.030.000

<<             24.030.000<<             

<<              <<             

24.030.000 24.030.000

24.030.00024.030.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4334

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)

(24.030.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/133

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4335 RIMBORSO ALL'I.N.A.I.L. DELLE RENDITE VITALIZIE EROGATE AI
CITTADINI RIMASTI INVALIDI ED AI SUPERSTITI DEI DECEDUTI IN
CONSEGUENZA DI CALAMITA' NATURALI
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
4.000.000
4.000.000

4.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

4.000.000
4.000.000

4.000.000

<<             

<<             

4.000.000

4.000.000

4.000.000

4.000.000

<<             

<<             4.000.000

<<             <<             

<<             <<              4.000.000

4.000.000 4.000.000

CS

CP

CS 4.000.000

<<             4.000.000<<             

<<              <<             

4.000.000 4.000.000

4.000.0004.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4335

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

(4.000.000)

4336 RIMBORSI E CONTRIBUTI DA EROGARE ALL'INAIL
( 4 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
707.119

700.898.957

700.898.957

<<             

<<             

<<             

<<             

707.119
700.898.957

700.898.957

<<             

<<             

700.898.957

700.898.957

700.898.957

700.898.957

<<             

<<             700.898.957

<<             <<             

<<             <<              700.898.957

700.898.957 700.898.957

CS

CP

CS 700.898.957

<<             700.898.957<<             

<<              <<             

700.898.957 700.898.957

700.898.957700.898.957<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4336

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)

(700.898.957)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/134

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SOMME DA VERSARE ALL'INAIL A TITOLO DI CONTRIBUTO DELLO
STATO A FRONTE DELLA RIDUZIONE DEI PREMI E CONTRIBUTI PER
L'ASSICURAZIONE CONTRO GLI INFORTUNI SUL LAVORO E LE
MALATTIE PROFESSIONALI
( 4.3.1 )

700.000.000

700.000.000

700.000.000

700.000.000

700.000.000

<<             

<<             

<<             

700.000.000

<<             

700.000.000

<<             

700.000.000

30.000

<<             

<<             

<<             

CP <<             

700.000.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

700.000.000

<<             

700.000.000

700.000.000

700.000.000

30.000

700.000.000

700.000.000700.000.000

700.000.000

<<             

CS

CP <<             

700.000.000

CP

2025

2026

2024
6

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

(700.000.000)

RS

CS

8 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE SPESE PER IL PERSONALE DELLA CROCE
ROSSA ITALIANA TRASFERITO ALL'ISTITUTO
( 4.3.1 )

898.957

898.957

898.957

898.957

898.957

<<             

<<             

<<             

898.957

<<             

898.957

<<             

898.957

677.119

<<             

<<             

<<             

CP <<             

898.957<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

898.957

<<             

898.957

898.957

898.957

677.119

898.957

898.957898.957

898.957

<<             

CS

CP <<             

898.957

CP

2025

2026

2024
8

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)

(898.957)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/135

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4337 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INAIL PER LO SVOLGIMENTO DELLE
FUNZIONI E DELLE ATTIVITA' SVOLTE DAL SOPPRESSO ISTITUTO
SUPERIORE PER LA PREVENZIONE E LA SICUREZZA DEL LAVORO
(ISPESL), INCLUSE QUELLE RELATIVE ALLE RISORSE UMANE E
STRUMENTALI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
49.112.507

49.112.507

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
49.112.507

49.112.507

<<             

<<             

49.112.507

49.112.507

49.112.507

49.112.507

<<             

<<             49.112.507

<<             <<             

<<             <<              49.112.507

49.112.507 49.112.507

CS

CP

CS 49.112.507

<<             49.112.507<<             

<<              <<             

49.112.507 49.112.507

49.112.50749.112.507<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4337

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

(49.112.507)

4342 SOMMA DA ASSEGNARE ALL' INAIL PER LE MINORI ENTRATE
DERIVANTI DALL' ESCLUSIONE DELLA RETRIBUZIONE IMPONIBILE AI
FINI CONTRIBUTIVI
( 4 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
36.151.983

36.151.983

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
36.151.983

36.151.983

<<             

<<             

36.151.983

36.151.983

36.151.983

36.151.983

<<             

<<             36.151.983

<<             <<             

<<             <<              36.151.983

36.151.983 36.151.983

CS

CP

CS 36.151.983

<<             36.151.983<<             

<<              <<             

36.151.983 36.151.983

36.151.98336.151.983<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4342

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/136

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 SOMMA DA ASSEGNARE ALL' INAIL PER LE MINORI ENTRATE
DERIVANTI DALLA RIDETERMINAZIONE DELLA RETRIBUZIONE
IMPONIBILE AI FINI DELLA CONTRIBUZIONE PER I CONTRATTI A
TEMPO PARZIALE
( 4.3.1 )

36.151.983

36.151.983

36.151.983

36.151.983

36.151.983

<<             

<<             

<<             

36.151.983

<<             

36.151.983

<<             

36.151.983

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

36.151.983<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

36.151.983

<<             

36.151.983

36.151.983

36.151.983

<<             

36.151.983

36.151.98336.151.983

36.151.983

<<             

CS

CP <<             

36.151.983

CP

2025

2026

2024
1

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

(36.151.983)

4344 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INAIL A TITOLO DI RIMBORSO DEGLI
ONERI DERIVANTI DALLA RIDUZIONE, RICONOSCIUTA PER
INCENTIVARE IL TRATTENIMENTO IN SERVIZIO, DEI CONTRIBUTI A
CARICO DEI LAVORATORI CHE HANNO MATURATO I REQUISITI PER
L'ACCESSO ANTICIPATO ALLA PENSIONE (QUOTA 103)
( 4.3.1 ) ( 10.1.1 34% 10.1.2 33% 10.2.1 33%)

RS

CS

CP
<<             
24.700.000

24.700.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
24.700.000

24.700.000

<<             

<<             

24.700.000

24.700.000

8.500.000

8.500.000

<<             

<<             8.500.000

<<             <<             

<<             <<              8.500.000

8.500.000 8.500.000

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
4344

(24.700.000)

(24.700.000)

(8.500.000)

(8.500.000)

(<<)             

(<<)             

(24.700.000)

(24.700.000)

(8.500.000)

(8.500.000)

(<<)             

(<<)             

(24.700.000)

(8.500.000)

(<<)             

(24.700.000)

(8.500.000)

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/137

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4346 SOMMA DA VERSARE ALL'ENTRATA A COMPENSAZIONE DELLA
RIDUZIONE DEI TASSI DI PREMIO ASSICURATIVI DEL SETTORE
DELL'AUTOTRASPORTO.
( 10.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
42.000.000

42.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
42.000.000

42.000.000

<<             

<<             

42.000.000

42.000.000

42.000.000

42.000.000

<<             

<<             42.000.000

<<             <<             

<<             <<              42.000.000

42.000.000 42.000.000

CS

CP

CS 42.000.000

<<             42.000.000<<             

<<              <<             

42.000.000 42.000.000

42.000.00042.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4346

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

4360 ONERI PER LE PRESTAZIONI ECONOMICHE CONTRO LA
TUBERCOLOSI
( 4.3.1 ) ( 10.1.1 )

RS

CS

CP
12.401.500
50.000.000

50.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

12.401.500
50.000.000

50.000.000

<<             

<<             

50.000.000

50.000.000

50.000.000

50.000.000

<<             

<<             50.000.000

<<             <<             

<<             <<              50.000.000

50.000.000 50.000.000

CS

CP

CS 50.000.000

<<             50.000.000<<             

<<              <<             

50.000.000 50.000.000

50.000.00050.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4360

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/138

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4368 FONDO PER I LAVORATORI PORTUALI, E I LORO EREDI, DECEDUTI A
SEGUITO DI PATOLOGIE ASBESTO-CORRELATE PER ESPOSIZIONE
ALL'AMIANTO
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
10.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

10.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
4368

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

Politiche previdenziali    (25)2 RS
CP

CS

2.763.396.863
110.846.817.848

110.846.817.848

<<             

<<             

2.763.396.863

-2.038.000.000

-2.038.000.000

123.687.015.978

123.687.015.978

14.878.198.130

14.878.198.130

108.808.817.848

108.808.817.848

<<             CP

CS 2.690.002.785

<<              111.330.521.269

<<             <<             111.330.521.269 111.330.521.269

2.690.002.785111.330.521.269

114.020.524.054

114.020.524.054

550.042.759 103.043.791.674

<<             

<<             

<<              102.493.748.915

CS

103.043.791.674550.042.759CP

102.493.748.915102.493.748.915 <<             

102.493.748.915

2024

2025

2026

(110.674.560.031)

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(102.313.428.915)

(108.636.560.031)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(102.313.428.915)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.393.071)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.471.674)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/139

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali
(25.3)

2.1

2.690.002.785

CP

CS

<<             

102.493.748.915

102.493.748.915

<<             

CS

2.763.396.863

110.846.817.848

102.493.748.915

108.808.817.848

14.878.198.130

CS

CP

111.330.521.269

102.493.748.915

550.042.759

123.687.015.978-2.038.000.000

114.020.524.054

<<             

14.878.198.130

<<             

<<             

<<             

108.808.817.848

550.042.759

111.330.521.269

103.043.791.674

-2.038.000.000<<             

114.020.524.054

103.043.791.674

2.690.002.785CP

110.846.817.848
2.763.396.863RS

111.330.521.269

<<             

<<             

<<             

123.687.015.978

111.330.521.269

2024

2025

2026

(110.674.560.031)

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(102.313.428.915)

(108.636.560.031)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(102.313.428.915)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.393.071)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.471.674)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E
ASSICURATIVE

2.690.002.785

CP

CS

<<             

102.493.748.915

102.493.748.915

<<             

CS

2.763.396.863

110.846.817.848

103.043.791.674

123.687.015.978

14.878.198.130

CS

CP

114.020.524.054

103.043.791.674

550.042.759

108.808.817.848-2.038.000.000

111.330.521.269

<<             

14.878.198.130

<<             

<<             

<<             

123.687.015.978

550.042.759

114.020.524.054

102.493.748.915

-2.038.000.000<<             

111.330.521.269

102.493.748.915

2.690.002.785CP

110.846.817.848
2.763.396.863RS

111.330.521.269

<<             

<<             

<<             

108.808.817.848

111.330.521.2692025

2026

2024
(110.674.560.031)

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(102.313.428.915)

(123.514.758.161)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(113.844.124.927)

(102.863.393.071)

(102.863.471.674)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/140

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

4.054.369

4.054.369

<<             

CS

15.796

4.226.316

4.054.369

4.226.316

<<             

CS

CP

4.143.001

4.054.369

<<             

4.226.316<<             

4.143.001

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

4.226.316

<<             

4.143.001

4.054.369

<<             <<             

4.143.001

4.054.369

<<             CP

4.226.316
15.796RS

4.143.001

<<             

<<             

<<             

4.226.316

4.143.0012025

2026

2024
(4.226.316)

(4.226.316)

(4.143.001)

(4.143.001)

(4.054.369)

(4.054.369)

(4.226.316)

(4.226.316)

(4.143.001)

(4.143.001)

(4.054.369)

(4.054.369)

(4.226.316)

(4.143.001)

(4.054.369)

(4.226.316)

(4.143.001)

(4.054.369)

4231 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 10.2.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
3.906.650

3.906.650

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
3.906.650

3.906.650

<<             

<<             

3.906.650

3.906.650

3.831.616

3.831.616

<<             

<<             3.831.616

<<             <<             

<<             <<              3.831.616

3.831.616 3.831.616

CS

CP

CS 3.750.129

<<             3.750.129<<             

<<              <<             

3.750.129 3.750.129

3.750.1293.750.129<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4231

(3.906.650)

(3.906.650)

(3.831.616)

(3.831.616)

(3.750.129)

(3.750.129)

(3.906.650)

(3.906.650)

(3.831.616)

(3.831.616)

(3.750.129)

(3.750.129)

(3.906.650)

(3.831.616)

(3.750.129)

(3.906.650)

(3.831.616)

(3.750.129)

4231      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 09



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/141

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2.470.143

2.288.662

2.470.143

2.288.662

2.372.729

<<             

<<             

<<             

2.288.662

<<             

2.288.662

<<             

2.470.143

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.372.729<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.372.729

<<             

2.470.143

2.372.729

2.288.662

<<             

2.470.143

2.372.7292.372.729

2.470.143

<<             

CS

CP <<             

2.288.662

CP

2025

2026

2024
1

(2.470.143)

(2.470.143)

(2.372.729)

(2.372.729)

(2.288.662)

(2.288.662)

(2.470.143)

(2.470.143)

(2.372.729)

(2.288.662)

(2.288.662)

(2.372.729)

(2.470.143)

(2.372.729)

(2.288.662)

(2.470.143)

(2.372.729)

(2.288.662)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

738.079

683.853

738.079

683.853

708.972

<<             

<<             

<<             

683.853

<<             

683.853

<<             

738.079

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

708.972<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

708.972

<<             

738.079

708.972

683.853

<<             

738.079

708.972708.972

738.079

<<             

CS

CP <<             

683.853

CP

2025

2026

2024
2

(738.079)

(738.079)

(708.972)

(708.972)

(683.853)

(683.853)

(738.079)

(738.079)

(708.972)

(683.853)

(683.853)

(708.972)

(738.079)

(708.972)

(683.853)

(738.079)

(708.972)

(683.853)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/142

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

33.911

33.911

33.911

33.911

33.911

<<             

<<             

<<             

33.911

<<             

33.911

<<             

33.911

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

33.911<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

33.911

<<             

33.911

33.911

33.911

<<             

33.911

33.91133.911

33.911

<<             

CS

CP <<             

33.911

CP

2025

2026

2024
3

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

(33.911)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

8.207

8.207

8.207

8.207

8.207

<<             

<<             

<<             

8.207

<<             

8.207

<<             

8.207

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.207<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.207

<<             

8.207

8.207

8.207

<<             

8.207

8.2078.207

8.207

<<             

CS

CP <<             

8.207

CP

2025

2026

2024
5

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)

(8.207)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/143

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

656.310

735.496

656.310

735.496

707.797

<<             

<<             

<<             

735.496

<<             

735.496

<<             

656.310

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

707.797<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

707.797

<<             

656.310

707.797

735.496

<<             

656.310

707.797707.797

656.310

<<             

CS

CP <<             

735.496

CP

2025

2026

2024
30

(656.310)

(656.310)

(707.797)

(707.797)

(735.496)

(735.496)

(656.310)

(656.310)

(707.797)

(735.496)

(735.496)

(707.797)

(656.310)

(707.797)

(735.496)

(656.310)

(707.797)

(735.496)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/144

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4232 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
15.796

106.820

106.820

<<             

<<             

<<             

<<             

15.796
106.820

106.820

<<             

<<             

106.820

106.820

106.820

106.820

<<             

<<             106.820

<<             <<             

<<             <<              106.820

106.820 106.820

CS

CP

CS 106.820

<<             106.820<<             

<<              <<             

106.820 106.820

106.820106.820<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4232

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

106.820

106.820

106.820

106.820

106.820

<<             

<<             

<<             

106.820

<<             

106.820

<<             

106.820

15.796

<<             

<<             

<<             

CP <<             

106.820<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

106.820

<<             

106.820

106.820

106.820

15.796

106.820

106.820106.820

106.820

<<             

CS

CP <<             

106.820

CP

2025

2026

2024
5

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)

(106.820)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/145

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4235 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

212.846

212.846

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
212.846

212.846

<<             

<<             

212.846

212.846

204.565

204.565

<<             

<<             204.565

<<             <<             

<<             <<              204.565

204.565 204.565

CS

CP

CS 197.420

<<             197.420<<             

<<              <<             

197.420 197.420

197.420197.420<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4235

(212.846)

(212.846)

(204.565)

(204.565)

(197.420)

(197.420)

(212.846)

(212.846)

(204.565)

(204.565)

(197.420)

(197.420)

(212.846)

(204.565)

(197.420)

(212.846)

(204.565)

(197.420)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

209.963

194.537

209.963

194.537

201.682

<<             

<<             

<<             

194.537

<<             

194.537

<<             

209.963

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

201.682<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

201.682

<<             

209.963

201.682

194.537

<<             

209.963

201.682201.682

209.963

<<             

CS

CP <<             

194.537

CP

2025

2026

2024
1

(209.963)

(209.963)

(201.682)

(201.682)

(194.537)

(194.537)

(209.963)

(209.963)

(201.682)

(194.537)

(194.537)

(201.682)

(209.963)

(201.682)

(194.537)

(209.963)

(201.682)

(194.537)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/146

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 2.883

2.883

2.883

2.883

2.883

<<             

<<             

<<             

2.883

<<             

2.883

<<             

2.883

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.883<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.883

<<             

2.883

2.883

2.883

<<             

2.883

2.8832.883

2.883

<<             

CS

CP <<             

2.883

CP

2025

2026

2024
2

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

(2.883)

Prepensionamenti

1.058.900.000

CP

CS

<<             

3.094.759.801

3.094.759.801

<<             

CS

54.458.229

8.349.679.801

3.094.759.801

8.349.679.801

263.100.000

CS

CP

5.412.059.801

3.094.759.801

538.900.000

8.612.779.801<<             

6.470.959.801

<<             

263.100.000

<<             

<<             

<<             

8.349.679.801

538.900.000

5.412.059.801

3.633.659.801

<<             <<             

6.470.959.801

3.633.659.801

1.058.900.000CP

8.349.679.801
54.458.229RS

5.412.059.801

<<             

<<             

<<             

8.612.779.801

5.412.059.8012025

2026

2024
(8.349.679.801)

(8.349.679.801)

(5.412.059.801)

(5.412.059.801)

(3.094.759.801)

(3.094.759.801)

(8.349.679.801)

(8.349.679.801)

(5.412.059.801)

(5.412.059.801)

(3.094.759.801)

(3.094.759.801)

(8.612.779.801)

(6.470.959.801)

(3.633.659.801)

(8.612.779.801)

(6.470.959.801)

(3.633.659.801)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/147

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4323 FONDO APE SOCIALE
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
4323

(2.000.000)

(2.000.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(2.000.000)

(2.000.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(2.000.000)

(<<)             

(<<)             

(2.000.000)

(<<)             

(<<)             

4328 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER L'INDENNITA' ECONOMICA DI
ACCOMPAGNAMENTO AL PENSIONAMENTO DI VECCHIAIA - APE
SOCIALE
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

622.600.000

622.600.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
707.600.000

707.600.000

85.000.000

85.000.000

622.600.000

622.600.000

473.300.000

641.300.000

168.000.000

<<             473.300.000

<<             <<             

168.000.000<<              473.300.000

473.300.000 641.300.000

CS

CP

CS 290.400.000

127.000.000290.400.000<<             

<<              127.000.000

290.400.000 417.400.000

417.400.000290.400.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4328

(622.600.000)

(622.600.000)

(473.300.000)

(473.300.000)

(290.400.000)

(290.400.000)

(622.600.000)

(622.600.000)

(473.300.000)

(473.300.000)

(290.400.000)

(290.400.000)

(707.600.000)

(641.300.000)

(417.400.000)

(707.600.000)

(641.300.000)

(417.400.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/148

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4354 ONERI DERIVANTI DA PENSIONAMENTI ANTICIPATI
( 4.3.1 ) ( 10.5.1 )

RS

CS

CP
54.458.229

7.725.079.801

7.725.079.801

<<             

<<             

<<             

<<             

54.458.229
7.903.179.801

7.903.179.801

178.100.000

178.100.000

7.725.079.801

7.725.079.801

4.938.759.801

5.829.659.801

890.900.000

<<             4.938.759.801

<<             <<             

890.900.000<<              4.938.759.801

4.938.759.801 5.829.659.801

CS

CP

CS 2.804.359.801

411.900.0002.804.359.801<<             

<<              411.900.000

2.804.359.801 3.216.259.801

3.216.259.8012.804.359.801<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4354

(7.725.079.801)

(7.725.079.801)

(4.938.759.801)

(4.938.759.801)

(2.804.359.801)

(2.804.359.801)

(7.725.079.801)

(7.725.079.801)

(4.938.759.801)

(4.938.759.801)

(2.804.359.801)

(2.804.359.801)

(7.903.179.801)

(5.829.659.801)

(3.216.259.801)

(7.903.179.801)

(5.829.659.801)

(3.216.259.801)

Pensioni d'annata (Sostegno ai trattamenti pensionistici anteriori al
1988)

<<             

CP

CS

<<             

430.470.957

430.470.957

<<             

CS

<<             

430.470.957

430.470.957

430.470.957

<<             

CS

CP

430.470.957

430.470.957

<<             

430.470.957<<             

430.470.957

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

430.470.957

<<             

430.470.957

430.470.957

<<             <<             

430.470.957

430.470.957

<<             CP

430.470.957
<<             RS

430.470.957

<<             

<<             

<<             

430.470.957

430.470.9572025

2026

2024
(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)

(430.470.957)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/149

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2533 PENSIONI D'ANNATA
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
30.470.957

30.470.957

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
30.470.957

30.470.957

<<             

<<             

30.470.957

30.470.957

30.470.957

30.470.957

<<             

<<             30.470.957

<<             <<             

<<             <<              30.470.957

30.470.957 30.470.957

CS

CP

CS 30.470.957

<<             30.470.957<<             

<<              <<             

30.470.957 30.470.957

30.470.95730.470.957<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2533

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

(30.470.957)

4355 PARTECIPAZIONE DELLO STATO ALL'ONERE PER LE PENSIONI
D'ANNATA
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

400.000.000

400.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
400.000.000

400.000.000

<<             

<<             

400.000.000

400.000.000

400.000.000

400.000.000

<<             

<<             400.000.000

<<             <<             

<<             <<              400.000.000

400.000.000 400.000.000

CS

CP

CS 400.000.000

<<             400.000.000<<             

<<              <<             

400.000.000 400.000.000

400.000.000400.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4355

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)

(400.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/150

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Potenziamento e promozione del ruolo sistemico della previdenza
complementare

-150.000

CP

CS

<<             

1.201.000.000

1.201.000.000

<<             

CS

<<             

1.200.028.101

1.201.000.000

1.200.028.101

-101.405

CS

CP

1.201.000.000

1.201.000.000

-150.000

1.199.926.696<<             

1.200.850.000

<<             

-101.405

<<             

<<             

<<             

1.200.028.101

-150.000

1.201.000.000

1.200.850.000

<<             <<             

1.200.850.000

1.200.850.000

-150.000CP

1.200.028.101
<<             RS

1.201.000.000

<<             

<<             

<<             

1.199.926.696

1.201.000.0002025

2026

2024
(1.200.028.101)

(1.200.028.101)

(1.201.000.000)

(1.201.000.000)

(1.201.000.000)

(1.201.000.000)

(1.200.028.101)

(1.200.028.101)

(1.201.000.000)

(1.201.000.000)

(1.201.000.000)

(1.201.000.000)

(1.199.926.696)

(1.200.850.000)

(1.200.850.000)

(1.199.926.696)

(1.200.850.000)

(1.200.850.000)

2427 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO PER LA PROMOZIONE
E LO SVILUPPO DELLA PREVIDENZA COMPLEMENTARE "PREVIDENZA
ITALIA"
( 2.2.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

528.101

528.101

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
501.696

501.696

-26.405

-26.405

528.101

528.101

1.500.000

1.425.000

-75.000

<<             1.500.000

<<             <<             

-75.000<<              1.500.000

1.500.000 1.425.000

CS

CP

CS 1.500.000

-75.0001.500.000<<             

<<              -75.000

1.500.000 1.425.000

1.425.0001.500.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2427

(528.101)

(528.101)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(528.101)

(528.101)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(501.696)

(1.425.000)

(1.425.000)

(501.696)

(1.425.000)

(1.425.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/151

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2526 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS A RISTORO DELLE MINORI
ENTRATE DELL'ENTE PER EFFETTO DELLA DESTINAZIONE AL
FINANZIAMENTO DELLA COVIP DI QUOTA PARTE DEL CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA' DI CUI AL COMMA 1 DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO
LEGISLATIVO N. 252 DEL 2005
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
3.000.000

3.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
3.000.000

3.000.000

<<             

<<             

3.000.000

3.000.000

3.000.000

3.000.000

<<             

<<             3.000.000

<<             <<             

<<             <<              3.000.000

3.000.000 3.000.000

CS

CP

CS 3.000.000

<<             3.000.000<<             

<<              <<             

3.000.000 3.000.000

3.000.0003.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2526

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

(3.000.000)

2527 CONTRIBUTO ALLA COVIP PER IL POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE
DI VIGILANZA AI FINI DEL RECEPIMENTO DELLE DIRETTIVE
DELL'UNIONE EUROPEA
( 6.2.1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
<<             
1.500.000

1.500.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.425.000

1.425.000

-75.000

-75.000

1.500.000

1.500.000

1.500.000

1.425.000

-75.000

<<             1.500.000

<<             <<             

-75.000<<              1.500.000

1.500.000 1.425.000

CS

CP

CS 1.500.000

-75.0001.500.000<<             

<<              -75.000

1.500.000 1.425.000

1.425.0001.500.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2527

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.500.000)

(1.425.000)

(1.425.000)

(1.425.000)

(1.425.000)

(1.425.000)

(1.425.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/152

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4369 ESONERO DAL VERSAMENTO CONTRIBUTIVO DA PARTE DEI DATORI
DI LAVORO AL FONDO DI GARANZIA PER LE QUOTE DI TRATTAMENTO
FINE RAPPORTO CONFERITE ALLA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

484.000.000

484.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
484.000.000

484.000.000

<<             

<<             

484.000.000

484.000.000

484.000.000

484.000.000

<<             

<<             484.000.000

<<             <<             

<<             <<              484.000.000

484.000.000 484.000.000

CS

CP

CS 484.000.000

<<             484.000.000<<             

<<              <<             

484.000.000 484.000.000

484.000.000484.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4369

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

(484.000.000)

4370 ESONERO DEL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI SOCIALI DA PARTE DEI
DATORI DI LAVORO IN RELAZIONE AL CONFERIMENTO DEL
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ALLA PREVIDENZA
COMPLEMENTARE
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

711.000.000

711.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
711.000.000

711.000.000

<<             

<<             

711.000.000

711.000.000

711.000.000

711.000.000

<<             

<<             711.000.000

<<             <<             

<<             <<              711.000.000

711.000.000 711.000.000

CS

CP

CS 711.000.000

<<             711.000.000<<             

<<              <<             

711.000.000 711.000.000

711.000.000711.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4370

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)

(711.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/153

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per incentivare
l'occupazione

1.757.700.000

CP

CS

<<             

15.129.309.606

15.129.309.606

<<             

CS

1.166.923.282

16.038.619.606

15.129.309.606

16.038.619.606

14.282.100.000

CS

CP

15.675.839.606

15.129.309.606

268.700.000

30.320.719.606<<             

17.433.539.606

<<             

14.282.100.000

<<             

<<             

<<             

16.038.619.606

268.700.000

15.675.839.606

15.398.009.606

<<             <<             

17.433.539.606

15.398.009.606

1.757.700.000CP

16.038.619.606
1.166.923.282RS

15.675.839.606

<<             

<<             

<<             

30.320.719.606

15.675.839.6062025

2026

2024
(16.038.619.606)

(16.038.619.606)

(15.675.839.606)

(15.675.839.606)

(15.129.309.606)

(15.129.309.606)

(16.038.619.606)

(16.038.619.606)

(15.675.839.606)

(15.675.839.606)

(15.129.309.606)

(15.129.309.606)

(30.320.719.606)

(17.433.539.606)

(15.398.009.606)

(30.320.719.606)

(17.433.539.606)

(15.398.009.606)

2567 ALTRI INTERVENTI IN MATERIA PREVIDENZIALE
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
837.053.834

1.159.363.880

1.159.363.880

<<             

<<             

<<             

<<             

837.053.834
1.159.363.880

1.159.363.880

<<             

<<             

1.159.363.880

1.159.363.880

1.167.363.880

1.167.363.880

<<             

<<             1.167.363.880

<<             <<             

<<             <<              1.167.363.880

1.167.363.880 1.167.363.880

CS

CP

CS 1.176.363.880

<<             1.176.363.880<<             

<<              <<             

1.176.363.880 1.176.363.880

1.176.363.8801.176.363.880<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2567

(1.159.363.880)

(1.159.363.880)

(1.167.363.880)

(1.167.363.880)

(1.176.363.880)

(1.176.363.880)

(1.159.363.880)

(1.159.363.880)

(1.167.363.880)

(1.167.363.880)

(1.176.363.880)

(1.176.363.880)

(1.159.363.880)

(1.167.363.880)

(1.176.363.880)

(1.159.363.880)

(1.167.363.880)

(1.176.363.880)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/154

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2570 ESONERO DEL VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI SOCIALI DA PARTE DEI
DATORI DI LAVORO IN RELAZIONE AL CONFERIMENTO DEL
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ALLA PREVIDENZA
COMPLEMENTARE
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
15.300.000

15.300.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
15.300.000

15.300.000

<<             

<<             

15.300.000

15.300.000

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2570

(15.300.000)

(15.300.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(15.300.000)

(15.300.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(15.300.000)

(<<)             

(<<)             

(15.300.000)

(<<)             

(<<)             

4363 SGRAVI CONTRIBUTIVI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
116.253.282
206.864.380

206.864.380

<<             

<<             

<<             

<<             

116.253.282
14.488.964.380

14.488.964.380

14.282.100.000

14.282.100.000

206.864.380

206.864.380

213.164.380

1.970.864.380

1.757.700.000

<<             213.164.380

<<             <<             

1.757.700.000<<              213.164.380

213.164.380 1.970.864.380

CS

CP

CS 212.164.380

268.700.000212.164.380<<             

<<              268.700.000

212.164.380 480.864.380

480.864.380212.164.380<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4363

(206.864.380)

(206.864.380)

(213.164.380)

(213.164.380)

(212.164.380)

(212.164.380)

(206.864.380)

(206.864.380)

(213.164.380)

(213.164.380)

(212.164.380)

(212.164.380)

(14.488.964.380)

(1.970.864.380)

(480.864.380)

(14.488.964.380)

(1.970.864.380)

(480.864.380)

2570      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO DELLE VARIAZIONI OPERATE  AI
              SENSI DEL DECRETO LEGGE 10 AGOSTO 2023, N. 104, CONVERTITO CON
              MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 OTTOBRE 2023, N. 136, RECANTE
              “DISPOSIZIONI URGENTI A TUTELA DEGLI UTENTI, IN MATERIA DI ATTIVITA´
              ECONOMICHE E FINANZIARIE E INVESTIMENTI STRATEGICI”.
4363      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO, TRA L´ALTRO, DELLE
              VARIAZIONI OPERATE  AI SENSI DEL  DECRETO LEGGE 10 AGOSTO 2023, N.
              104, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 9 OTTOBRE 2023, N.
              136, RECANTE “DISPOSIZIONI URGENTI A TUTELA DEGLI UTENTI, IN MATERIA
              DI ATTIVITA´ ECONOMICHE E FINANZIARIE E INVESTIMENTI STRATEGICI”.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/155

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4364 AGEVOLAZIONI CONTRIBUTIVE, SOTTOCONTRIBUZIONI ED ESONERI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
213.616.166

14.657.091.346

14.657.091.346

<<             

<<             

<<             

<<             

213.616.166
14.657.091.346

14.657.091.346

<<             

<<             

14.657.091.346

14.657.091.346

14.295.311.346

14.295.311.346

<<             

<<             14.295.311.346

<<             <<             

<<             <<              14.295.311.346

14.295.311.346 14.295.311.346

CS

CP

CS 13.740.781.346

<<             13.740.781.346<<             

<<              <<             

13.740.781.346 13.740.781.346

13.740.781.34613.740.781.346<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4364

(14.657.091.346)

(14.657.091.346)

(14.295.311.346)

(14.295.311.346)

(13.740.781.346)

(13.740.781.346)

(14.657.091.346)

(14.657.091.346)

(14.295.311.346)

(14.295.311.346)

(13.740.781.346)

(13.740.781.346)

(14.657.091.346)

(14.295.311.346)

(13.740.781.346)

(14.657.091.346)

(14.295.311.346)

(13.740.781.346)

Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per il sostegno
allo sviluppo di particolari settori o territori svantaggiati

<<             

CP

CS

<<             

8.777.070.921

8.777.070.921

<<             

CS

1.379.546.500

10.132.770.921

8.777.070.921

10.132.770.921

<<             

CS

CP

10.319.270.921

8.777.070.921

<<             

10.132.770.921<<             

10.319.270.921

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

10.132.770.921

<<             

10.319.270.921

8.777.070.921

<<             <<             

10.319.270.921

8.777.070.921

<<             CP

10.132.770.921
1.379.546.500RS

10.319.270.921

<<             

<<             

<<             

10.132.770.921

10.319.270.9212025

2026

2024
(10.132.770.921)

(10.132.770.921)

(10.319.270.921)

(10.319.270.921)

(8.777.070.921)

(8.777.070.921)

(10.132.770.921)

(10.132.770.921)

(10.319.270.921)

(10.319.270.921)

(8.777.070.921)

(8.777.070.921)

(10.132.770.921)

(10.319.270.921)

(8.777.070.921)

(10.132.770.921)

(10.319.270.921)

(8.777.070.921)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/156

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2543 MINORI ENTRATE CONTRIBUTIVE
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

153.981.121

153.981.121

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
153.981.121

153.981.121

<<             

<<             

153.981.121

153.981.121

153.981.121

153.981.121

<<             

<<             153.981.121

<<             <<             

<<             <<              153.981.121

153.981.121 153.981.121

CS

CP

CS 153.981.121

<<             153.981.121<<             

<<              <<             

153.981.121 153.981.121

153.981.121153.981.121<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2543

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

(153.981.121)

2564 AGEVOLAZIONI CONTRIBUTIVE, SOTTOCONTRIBUZIONI ED ESONERI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
1.379.546.500
9.671.300.000

9.671.300.000

<<             

<<             

<<             

<<             

1.379.546.500
9.671.300.000

9.671.300.000

<<             

<<             

9.671.300.000

9.671.300.000

9.857.800.000

9.857.800.000

<<             

<<             9.857.800.000

<<             <<             

<<             <<              9.857.800.000

9.857.800.000 9.857.800.000

CS

CP

CS 8.315.600.000

<<             8.315.600.000<<             

<<              <<             

8.315.600.000 8.315.600.000

8.315.600.0008.315.600.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2564

(9.671.300.000)

(9.671.300.000)

(9.857.800.000)

(9.857.800.000)

(8.315.600.000)

(8.315.600.000)

(9.671.300.000)

(9.671.300.000)

(9.857.800.000)

(9.857.800.000)

(8.315.600.000)

(8.315.600.000)

(9.671.300.000)

(9.857.800.000)

(8.315.600.000)

(9.671.300.000)

(9.857.800.000)

(8.315.600.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/157

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4508 SGRAVI CONTRIBUTIVI A FAVORE DELLE IMPRESE ARMATORIALI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

307.489.800

307.489.800

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
307.489.800

307.489.800

<<             

<<             

307.489.800

307.489.800

307.489.800

307.489.800

<<             

<<             307.489.800

<<             <<             

<<             <<              307.489.800

307.489.800 307.489.800

CS

CP

CS 307.489.800

<<             307.489.800<<             

<<              <<             

307.489.800 307.489.800

307.489.800307.489.800<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4508

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

(307.489.800)

Tutela previdenziale obbligatoria della maternità e della famiglia

<<             

CP

CS

<<             

628.329.138

628.329.138

<<             

CS

<<             

628.329.138

628.329.138

628.329.138

<<             

CS

CP

628.329.138

628.329.138

<<             

628.329.138<<             

628.329.138

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

628.329.138

<<             

628.329.138

628.329.138

<<             <<             

628.329.138

628.329.138

<<             CP

628.329.138
<<             RS

628.329.138

<<             

<<             

<<             

628.329.138

628.329.1382025

2026

2024
(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)

(628.329.138)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/158

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2546 MANCATI GETTITI PER RIDUZIONE IMPONIBILE EMOLUMENTI DI
FAMIGLIA
( 4.3.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             
10.329.138

10.329.138

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
10.329.138

10.329.138

<<             

<<             

10.329.138

10.329.138

10.329.138

10.329.138

<<             

<<             10.329.138

<<             <<             

<<             <<              10.329.138

10.329.138 10.329.138

CS

CP

CS 10.329.138

<<             10.329.138<<             

<<              <<             

10.329.138 10.329.138

10.329.13810.329.138<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2546

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

(10.329.138)

4361 QUOTA PARTE DELLE PRESTAZIONI DERIVANTI DALLA TUTELA
PREVIDENZIALE OBBLIGATORIA DELLA MATERNITA'
( 4.3.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             

618.000.000

618.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
618.000.000

618.000.000

<<             

<<             

618.000.000

618.000.000

618.000.000

618.000.000

<<             

<<             618.000.000

<<             <<             

<<             <<              618.000.000

618.000.000 618.000.000

CS

CP

CS 618.000.000

<<             618.000.000<<             

<<              <<             

618.000.000 618.000.000

618.000.000618.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4361

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)

(618.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/159

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato

-250.000

CP

CS

<<             

426.825.747

426.825.747

<<             

CS

68.740.135

426.825.747

426.825.747

426.825.747

-250.000

CS

CP

426.825.747

426.825.747

-250.000

426.575.747<<             

426.575.747

<<             

-250.000

<<             

<<             

<<             

426.825.747

-250.000

426.825.747

426.575.747

<<             <<             

426.575.747

426.575.747

-250.000CP

426.825.747
68.740.135RS

426.825.747

<<             

<<             

<<             

426.575.747

426.825.7472025

2026

2024
(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

4317 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELL'ATTIVITA' SVOLTA DAGLI
ISTITUTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE
( 5.3.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
1.241.600

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.241.600
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
4317

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/160

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4331 FINANZIAMENTO DEGLI ISTITUTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA
SOCIALE AI SENSI DELLA LEGGE 30 MARZO 2001, N. 152
( 5.3.2 ) ( 4.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
60.345.189

421.825.747

421.825.747

<<             

<<             

<<             

<<             

60.345.189
421.825.747

421.825.747

<<             

<<             

421.825.747

421.825.747

421.825.747

421.825.747

<<             

<<             421.825.747

<<             <<             

<<             <<              421.825.747

421.825.747 421.825.747

CS

CP

CS 421.825.747

<<             421.825.747<<             

<<              <<             

421.825.747 421.825.747

421.825.747421.825.747<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4331

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

(421.825.747)

4332 FONDO PER LE SPESE DEGLI ISTITUTI DI PATRONATO CONNESSE AL
REDDITO DI CITTADINANZA
( 5.3.2 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
7.153.346
5.000.000

5.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

7.153.346
4.750.000

4.750.000

-250.000

-250.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

4.750.000

-250.000

<<             5.000.000

<<             <<             

-250.000<<              5.000.000

5.000.000 4.750.000

CS

CP

CS 5.000.000

-250.0005.000.000<<             

<<              -250.000

5.000.000 4.750.000

4.750.0005.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4332

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(4.750.000)

(4.750.000)

(4.750.000)

(4.750.000)

(4.750.000)

(4.750.000)

4331      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO DELLE VARIAZIONI OPERATE IN
              RELAZIONE ALLA LEGGE 30 MARZO 2001, N. 152, RECANTE NUOVA DISCIPLINA
              PER GLI ISTITUTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/161

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche
previdenziali

-12.500

CP

CS

<<             

486.906.282

486.906.282

<<             

CS

<<             

486.906.282

486.906.282

486.906.282

-12.500

CS

CP

486.906.282

486.906.282

-12.500

486.893.782<<             

486.893.782

<<             

-12.500

<<             

<<             

<<             

486.906.282

-12.500

486.906.282

486.893.782

<<             <<             

486.893.782

486.893.782

-12.500CP

486.906.282
<<             RS

486.906.282

<<             

<<             

<<             

486.893.782

486.906.2822025

2026

2024
(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.906.282)

(486.893.782)

(486.893.782)

(486.893.782)

(486.893.782)

(486.893.782)

(486.893.782)

4200 SPESA PER L'ASSUNZIONE DI PERSONALE DA ASSEGNARE ALLE
STRUTTURE DELL'INPS
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 50% 10.5.1 50%)

RS

CS

CP
<<             
97.551.579

97.551.579

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
97.551.579

97.551.579

<<             

<<             

97.551.579

97.551.579

97.551.579

97.551.579

<<             

<<             97.551.579

<<             <<             

<<             <<              97.551.579

97.551.579 97.551.579

CS

CP

CS 97.551.579

<<             97.551.579<<             

<<              <<             

97.551.579 97.551.579

97.551.57997.551.579<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4200

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)

(97.551.579)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/162

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4237 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER IL FUNZIONAMENTO DELLO
SPORTELLO UNICO PER LO SPETTACOLO
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

250.000

250.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
237.500

237.500

-12.500

-12.500

250.000

250.000

250.000

237.500

-12.500

<<             250.000

<<             <<             

-12.500<<              250.000

250.000 237.500

CS

CP

CS 250.000

-12.500250.000<<             

<<              -12.500

250.000 237.500

237.500250.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4237

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(237.500)

(237.500)

(237.500)

(237.500)

(237.500)

(237.500)

4358 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO
DELLA GIAS
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

389.104.703

389.104.703

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
389.104.703

389.104.703

<<             

<<             

389.104.703

389.104.703

389.104.703

389.104.703

<<             

<<             389.104.703

<<             <<             

<<             <<              389.104.703

389.104.703 389.104.703

CS

CP

CS 389.104.703

<<             389.104.703<<             

<<              <<             

389.104.703 389.104.703

389.104.703389.104.703<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4358

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)

(389.104.703)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/163

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche
previdenziali

-2.715

CP

CS

<<             

368.078

368.078

<<             

CS

72.923

368.078

368.078

368.078

-2.715

CS

CP

368.078

368.078

-2.741

365.363<<             

365.363

<<             

-2.715

<<             

<<             

<<             

368.078

-2.741

368.078

365.337

<<             <<             

365.363

365.337

-2.715CP

368.078
72.923RS

368.078

<<             

<<             

<<             

365.363

368.0782025

2026

2024
(275.261)

(275.261)

(288.951)

(288.951)

(368.078)

(289.475)

(275.261)

(275.261)

(288.951)

(288.951)

(289.475)

(368.078)

(272.546)

(286.236)

(286.734)

(272.546)

(286.236)

(365.337)

4282 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
50.642

304.259

304.259

<<             

<<             

<<             

<<             

50.642
302.087

302.087

-2.172

-2.172

304.259

304.259

304.259

302.087

-2.172

<<             304.259

<<             <<             

-2.172<<              304.259

304.259 302.087

CS

CP

CS 304.259

-2.198304.259<<             

<<              -2.198

304.259 302.061

302.061304.259<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4282

(211.442)

(211.442)

(225.132)

(225.132)

(225.656)

(304.259)

(211.442)

(211.442)

(225.132)

(225.132)

(225.656)

(304.259)

(209.270)

(222.960)

(223.458)

(209.270)

(222.960)

(302.061)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/164

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.11 )

159.358

159.358

159.358

159.358

159.358

<<             

<<             

<<             

159.358

<<             

159.358

<<             

159.358

42.639

<<             

<<             

<<             

CP <<             

159.358<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

159.358

<<             

159.358

159.358

159.358

42.639

159.358

159.358159.358

159.358

<<             

CS

CP <<             

159.358

CP

2025

2026

2024
1

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(159.358)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(159.358)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(86.037)

(159.358)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 1.471

1.471

1.398

1.398

1.471

<<             

-73

-73

1.471

<<             

1.471

-73

1.471

<<             

-73

<<             

<<             

CP <<             

1.471<<             

CS

<<             

<<             

-73

<<             

-73

1.471

<<             

1.471

1.398

1.398

<<             

1.471

1.3981.471

1.398

<<             

CS

CP <<             

1.471

CP

2025

2026

2024
2

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.471)

(1.398)

(1.398)

(1.398)

(1.398)

(1.398)

(1.398)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/165

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 25.702

25.702

24.417

24.417

25.702

<<             

-1.285

-1.285

25.702

<<             

25.702

-1.285

25.702

76

-1.285

<<             

<<             

CP <<             

25.702<<             

CS

<<             

<<             

-1.285

<<             

-1.285

25.702

<<             

25.702

24.417

24.417

76

25.702

24.41725.702

24.417

<<             

CS

CP <<             

25.702

CP

2025

2026

2024
3

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(25.702)

(24.417)

(24.417)

(24.417)

(24.417)

(24.417)

(24.417)

RS

CS

6 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

7.896

7.896

7.502

7.502

7.896

<<             

-394

-394

7.896

<<             

7.896

-394

7.896

<<             

-394

<<             

<<             

CP <<             

7.896<<             

CS

<<             

<<             

-394

<<             

-394

7.896

<<             

7.896

7.502

7.502

<<             

7.896

7.5027.896

7.502

<<             

CS

CP <<             

7.896

CP

2025

2026

2024
6

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.896)

(7.502)

(7.502)

(7.502)

(7.502)

(7.502)

(7.502)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/166

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

8 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

53.948

53.948

53.948

53.948

53.948

<<             

<<             

<<             

53.948

<<             

53.948

<<             

53.948

1.203

<<             

<<             

<<             

CP <<             

53.948<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

53.948

<<             

53.948

53.948

53.948

1.203

53.948

53.94853.948

53.948

<<             

CS

CP <<             

53.948

CP

2025

2026

2024
8

(34.976)

(34.976)

(48.666)

(48.666)

(48.666)

(53.948)

(34.976)

(34.976)

(48.666)

(48.666)

(53.948)

(48.666)

(34.976)

(48.666)

(48.666)

(34.976)

(48.666)

(53.948)

RS

CS

9 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 3.959

3.959

3.762

3.762

3.959

<<             

-197

-197

3.959

<<             

3.959

-197

3.959

6.711

-197

<<             

<<             

CP <<             

3.959<<             

CS

<<             

<<             

-197

<<             

-197

3.959

<<             

3.959

3.762

3.762

6.711

3.959

3.7623.959

3.762

<<             

CS

CP <<             

3.959

CP

2025

2026

2024
9

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.959)

(3.762)

(3.762)

(3.762)

(3.762)

(3.762)

(3.762)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/167

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 894

894

850

850

894

<<             

-44

-44

894

<<             

894

-44

894

<<             

-44

<<             

<<             

CP <<             

894<<             

CS

<<             

<<             

-44

<<             

-44

894

<<             

894

850

850

<<             

894

850894

850

<<             

CS

CP <<             

894

CP

2025

2026

2024
10

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(894)

(850)

(850)

(850)

(850)

(850)

(850)

RS

CS

13 COMPENSI PER TRADUZIONI ED INTERPRETI
( 2.2.5 ) 376

376

358

358

376

<<             

-18

-18

376

<<             

376

-18

376

<<             

-18

<<             

<<             

CP <<             

376<<             

CS

<<             

<<             

-18

<<             

-18

376

<<             

376

358

358

<<             

376

358376

358

<<             

CS

CP <<             

376

CP

2025

2026

2024
13

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(376)

(358)

(358)

(358)

(358)

(358)

(358)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/168

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

15 COMPENSI AGLI ESPERTI IVI COMPRESE LE INDENNITA' E IL
RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI ALL'INTERNO E
ALL'ESTERO
( 2.2.5 )

3.231

3.231

3.070

3.070

3.231

<<             

-161

-161

3.231

<<             

3.231

-161

3.231

<<             

-161

<<             

<<             

CP <<             

3.231<<             

CS

<<             

<<             

-161

<<             

-161

3.231

<<             

3.231

3.070

3.070

<<             

3.231

3.0703.231

3.070

<<             

CS

CP <<             

3.231

CP

2025

2026

2024
15

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.231)

(3.070)

(3.070)

(3.070)

(3.070)

(3.070)

(3.070)

RS

CS

19 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 524

524

524

498

524

<<             

<<             

<<             

524

<<             

524

-26

524

13

-26

<<             

<<             

CP <<             

524<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

524

<<             

524

524

498

13

524

524524

524

<<             

CS

CP <<             

524

CP

2025

2026

2024
19

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(524)

(524)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(524)

(524)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(498)

(<<)             

(<<)             

(498)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/169

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

25 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

46.900

46.900

46.900

46.900

46.900

<<             

<<             

<<             

46.900

<<             

46.900

<<             

46.900

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

46.900<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

46.900

<<             

46.900

46.900

46.900

<<             

46.900

46.90046.900

46.900

<<             

CS

CP <<             

46.900

CP

2025

2026

2024
25

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

(46.900)

4283 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 10.2.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

26.733

26.733

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
26.733

26.733

<<             

<<             

26.733

26.733

26.733

26.733

<<             

<<             26.733

<<             <<             

<<             <<              26.733

26.733 26.733

CS

CP

CS 26.733

<<             26.733<<             

<<              <<             

26.733 26.733

26.73326.733<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4283

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/170

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4294 SPESE CONNESSE ALLE ISPEZIONI DA COMPIERE PRESSO LE SEDI
DEGLI ISTITUTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE
ALL'ESTERO, FINALIZZATE ALLA VERIFICA DELL'ORGANIZZAZIONE E
DELLE ATTIVITA' DELLE SEDI STESSE
( 2.2.16 ) ( 4.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
17.240
23.268

23.268

<<             

<<             

<<             

<<             

17.240
23.268

23.268

<<             

<<             

23.268

23.268

23.268

23.268

<<             

<<             23.268

<<             <<             

<<             <<              23.268

23.268 23.268

CS

CP

CS 23.268

<<             23.268<<             

<<              <<             

23.268 23.268

23.26823.268<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4294

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

(23.268)

4320 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
1.285

10.869

10.869

<<             

<<             

<<             

<<             

1.285
10.326

10.326

-543

-543

10.869

10.869

10.869

10.326

-543

<<             10.869

<<             <<             

-543<<              10.869

10.869 10.326

CS

CP

CS 10.869

-54310.869<<             

<<              -543

10.869 10.326

10.32610.869<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4320

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.869)

(10.326)

(10.326)

(10.326)

(10.326)

(10.326)

(10.326)

4294      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO DELLE VARIAZIONI OPERATE IN
              RELAZIONE ALLA LEGGE 30 MARZO 2001, N. 152, RECANTE NUOVA DISCIPLINA
              PER GLI ISTITUTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/171

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7761 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
3.756
2.949

2.949

<<             

<<             

<<             

<<             

3.756
2.949

2.949

<<             

<<             

2.949

2.949

2.949

2.949

<<             

<<             2.949

<<             <<             

<<             <<              2.949

2.949 2.949

CS

CP

CS 2.949

<<             2.949<<             

<<              <<             

2.949 2.949

2.9492.949<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7761

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

Sostegno alle gestioni previdenziali

-126.182.000

CP

CS

<<             

72.314.654.016

72.314.654.016

<<             

CS

93.639.998

73.148.592.901

72.314.654.016

71.110.592.901

333.364.750

CS

CP

76.745.307.738

72.314.654.016

-257.142.000

71.443.957.651-2.038.000.000

76.619.125.738

<<             

333.364.750

<<             

<<             

<<             

71.110.592.901

-257.142.000

76.745.307.738

72.057.512.016

-2.038.000.000<<             

76.619.125.738

72.057.512.016

-126.182.000CP

73.148.592.901
93.639.998RS

76.745.307.738

<<             

<<             

<<             

71.443.957.651

76.745.307.7382025

2026

2024
(72.976.427.901)

(72.976.427.901)

(76.568.987.738)

(76.568.987.738)

(72.134.334.016)

(72.134.334.016)

(70.938.427.901)

(70.938.427.901)

(76.568.987.738)

(76.568.987.738)

(72.134.334.016)

(72.134.334.016)

(71.271.792.651)

(76.442.805.738)

(71.877.192.016)

(71.271.792.651)

(76.442.805.738)

(71.877.192.016)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/172

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2539 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS (EX INPDAP) A TITOLO DI
ANTICIPAZIONI DI BILANCIO SUL FABBISOGNO FINANZIARIO DELLE
GESTIONI PREVIDENZIALI NEL LORO COMPLESSO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

598.660.926

598.660.926

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
598.660.926

598.660.926

<<             

<<             

598.660.926

598.660.926

1.125.660.926

1.125.660.926

<<             

<<             1.125.660.926

<<             <<             

<<             <<              1.125.660.926

1.125.660.926 1.125.660.926

CS

CP

CS 324.910.926

<<             324.910.926<<             

<<              <<             

324.910.926 324.910.926

324.910.926324.910.926<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2539

(598.660.926)

(598.660.926)

(1.125.660.926)

(1.125.660.926)

(324.910.926)

(324.910.926)

(598.660.926)

(598.660.926)

(1.125.660.926)

(1.125.660.926)

(324.910.926)

(324.910.926)

(598.660.926)

(1.125.660.926)

(324.910.926)

(598.660.926)

(1.125.660.926)

(324.910.926)

4233 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER L'ESTENSIONE DEL DIRITTO
ALLA PENSIONE AI SUPERSTITI NELL'AMBITO DELL'UNIONE TRA
PERSONE DELLO STESSO SESSO
( 4.3.1 ) ( 10.3.1 )

RS

CS

CP
<<             
5.000.000

5.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
5.000.000

5.000.000

<<             

<<             

5.000.000

5.000.000

6.100.000

6.100.000

<<             

<<             6.100.000

<<             <<             

<<             <<              6.100.000

6.100.000 6.100.000

CS

CP

CS 6.100.000

<<             6.100.000<<             

<<              <<             

6.100.000 6.100.000

6.100.0006.100.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4233

(5.000.000)

(5.000.000)

(6.100.000)

(6.100.000)

(6.100.000)

(6.100.000)

(5.000.000)

(5.000.000)

(6.100.000)

(6.100.000)

(6.100.000)

(6.100.000)

(5.000.000)

(6.100.000)

(6.100.000)

(5.000.000)

(6.100.000)

(6.100.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/173

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4236 SOMME DA DESTINARE ALLA TUTELA DEI LAVORATORI
SALVAGUARDATI DALLA RIFORMA PENSIONISTICA
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
43.900.000

43.900.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
43.900.000

43.900.000

<<             

<<             

43.900.000

43.900.000

10.400.000

10.400.000

<<             

<<             10.400.000

<<             <<             

<<             <<              10.400.000

10.400.000 10.400.000

CS

CP

CS 3.700.000

<<             3.700.000<<             

<<              <<             

3.700.000 3.700.000

3.700.0003.700.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4236

(43.900.000)

(43.900.000)

(10.400.000)

(10.400.000)

(3.700.000)

(3.700.000)

(43.900.000)

(43.900.000)

(10.400.000)

(10.400.000)

(3.700.000)

(3.700.000)

(43.900.000)

(10.400.000)

(3.700.000)

(43.900.000)

(10.400.000)

(3.700.000)

4300 CONTRIBUTO DA CORRISPONDERE AL FONDO DI PREVIDENZA
COSTITUITO PRESSO L'I.N.P.S. IN RELAZIONE AGLI SQUILIBRI
GESTIONALI DERIVANTI DALL'EROGAZIONE DEI TRATTAMENTI
PREVIDENZIALI SPETTANTI AGLI EX DIPENDENTI DEGLI ENTI
PORTUALI DI GENOVA E TRIESTE
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
59.959.009

59.959.009

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
59.959.009

59.959.009

<<             

<<             

59.959.009

59.959.009

59.959.009

59.959.009

<<             

<<             59.959.009

<<             <<             

<<             <<              59.959.009

59.959.009 59.959.009

CS

CP

CS 59.959.009

<<             59.959.009<<             

<<              <<             

59.959.009 59.959.009

59.959.00959.959.009<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4300

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)

(59.959.009)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/174

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4301 SOMMA OCCORRENTE PER L'INTEGRAZIONE DEGLI ONERI
PREVIDENZIALI GRAVANTI SUL FONDO PENSIONI DEL PERSONALE
DELLE ABOLITE IMPOSTE COMUNALI DI CONSUMO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
3.624.969

3.624.969

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
3.624.969

3.624.969

<<             

<<             

3.624.969

3.624.969

3.624.969

3.624.969

<<             

<<             3.624.969

<<             <<             

<<             <<              3.624.969

3.624.969 3.624.969

CS

CP

CS 3.624.969

<<             3.624.969<<             

<<              <<             

3.624.969 3.624.969

3.624.9693.624.969<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4301

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

(3.624.969)

4302 CONTRIBUTI DA CORRISPONDERE ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI
PER METTERE IN CONDIZIONE LE STESSE DI PROVVEDERE ALLA
EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI AGLI AVENTI DIRITTO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

170.930.663

170.930.663

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
170.930.663

170.930.663

<<             

<<             

170.930.663

170.930.663

171.430.663

171.430.663

<<             

<<             171.430.663

<<             <<             

<<             <<              171.430.663

171.430.663 171.430.663

CS

CP

CS 171.930.663

<<             171.930.663<<             

<<              <<             

171.930.663 171.930.663

171.930.663171.930.663<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4302

(170.930.663)

(170.930.663)

(171.430.663)

(171.430.663)

(171.930.663)

(171.930.663)

(170.930.663)

(170.930.663)

(171.430.663)

(171.430.663)

(171.930.663)

(171.930.663)

(170.930.663)

(171.430.663)

(171.930.663)

(170.930.663)

(171.430.663)

(171.930.663)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/175

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4303 SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'INPS PER LA COSTITUZIONE DELLA
POSIZIONE ASSICURATIVA PER IL PERSONALE PROVENIENTE
DALL'AMMINISTRAZIONE DELLE POSTE E DELLE TELECOMUNICAZIONI
E DALL'AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI E
CONSIDERATO ALLE DIPENDENZE DELLE CONCESSIONARIE O DELLA
SOCIETA' IRITEL.
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

500.000

500.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
500.000

500.000

<<             

<<             

500.000

500.000

500.000

500.000

<<             

<<             500.000

<<             <<             

<<             <<              500.000

500.000 500.000

CS

CP

CS 500.000

<<             500.000<<             

<<              <<             

500.000 500.000

500.000500.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4303

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

(500.000)

4304 CONTRIBUTO PER LA COPERTURA DEL DISAVANZO DEL FONDO
PENSIONI PER IL PERSONALE DELLE FERROVIE DELLO STATO SPA
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

5.100.000.000

5.100.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
5.100.000.000

5.100.000.000

<<             

<<             

5.100.000.000

5.100.000.000

5.200.000.000

5.200.000.000

<<             

<<             5.200.000.000

<<             <<             

<<             <<              5.200.000.000

5.200.000.000 5.200.000.000

CS

CP

CS 5.300.000.000

<<             5.300.000.000<<             

<<              <<             

5.300.000.000 5.300.000.000

5.300.000.0005.300.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4304

(5.100.000.000)

(5.100.000.000)

(5.200.000.000)

(5.200.000.000)

(5.300.000.000)

(5.300.000.000)

(5.100.000.000)

(5.100.000.000)

(5.200.000.000)

(5.200.000.000)

(5.300.000.000)

(5.300.000.000)

(5.100.000.000)

(5.200.000.000)

(5.300.000.000)

(5.100.000.000)

(5.200.000.000)

(5.300.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/176

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4305 SOMMA DA RIMBORSARE ALL'INPS PER IL TRATTAMENTO DI
QUIESCENZA DEL PERSONALE DIPENDENTE DALLE POSTE ITALIANE
S.P.A.
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

900.000.000

900.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
900.000.000

900.000.000

<<             

<<             

900.000.000

900.000.000

900.000.000

900.000.000

<<             

<<             900.000.000

<<             <<             

<<             <<              900.000.000

900.000.000 900.000.000

CS

CP

CS 900.000.000

<<             900.000.000<<             

<<              <<             

900.000.000 900.000.000

900.000.000900.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4305

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

4313 RIMBORSO ALL'INPS DEI MAGGIORI ONERI DERIVANTI DAI BENEFICI
PREVIDENZIALI A FAVORE DEI CENTRALINISTI NON VEDENTI
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

600.000

600.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
600.000

600.000

<<             

<<             

600.000

600.000

600.000

600.000

<<             

<<             600.000

<<             <<             

<<             <<              600.000

600.000 600.000

CS

CP

CS 600.000

<<             600.000<<             

<<              <<             

600.000 600.000

600.000600.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4313

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)

(600.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/177

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4314 RIMBORSO ALL'INPS DELLE SOMME EROGATE PER LE PENSIONI DI
INABILITA' CORRISPOSTE AI LAVORATORI AFFETTI DA MALATTIE
ASBESTO CORRELATE
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
42.536.100
41.100.000

41.100.000

<<             

<<             

<<             

<<             

42.536.100
41.100.000

41.100.000

<<             

<<             

41.100.000

41.100.000

40.000.000

40.000.000

<<             

<<             40.000.000

<<             <<             

<<             <<              40.000.000

40.000.000 40.000.000

CS

CP

CS 39.200.000

<<             39.200.000<<             

<<              <<             

39.200.000 39.200.000

39.200.00039.200.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4314

(41.100.000)

(41.100.000)

(40.000.000)

(40.000.000)

(39.200.000)

(39.200.000)

(41.100.000)

(41.100.000)

(40.000.000)

(40.000.000)

(39.200.000)

(39.200.000)

(41.100.000)

(40.000.000)

(39.200.000)

(41.100.000)

(40.000.000)

(39.200.000)

4315 ONERI RELATIVI ALLA TUTELA DEI LAVORATORI AUTONOMI E DEI
LAVORATORI DEL SETTORE PRIVATO IN CASO DI MALATTIA O
INFORTUNIO
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
37.550.000
31.841.622

31.841.622

<<             

<<             

<<             

<<             

37.550.000
31.841.622

31.841.622

<<             

<<             

31.841.622

31.841.622

32.250.506

32.250.506

<<             

<<             32.250.506

<<             <<             

<<             <<              32.250.506

32.250.506 32.250.506

CS

CP

CS 32.530.742

<<             32.530.742<<             

<<              <<             

32.530.742 32.530.742

32.530.74232.530.742<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4315

(31.841.622)

(31.841.622)

(32.250.506)

(32.250.506)

(32.530.742)

(32.530.742)

(31.841.622)

(31.841.622)

(32.250.506)

(32.250.506)

(32.530.742)

(32.530.742)

(31.841.622)

(32.250.506)

(32.530.742)

(31.841.622)

(32.250.506)

(32.530.742)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/178

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4324 FONDO PER LAVORATORI AUTONOMI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
9.670.000

9.670.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
9.644.750

9.644.750

-25.250

-25.250

9.670.000

9.670.000

9.360.000

9.358.000

-2.000

<<             9.360.000

<<             <<             

-2.000<<              9.360.000

9.360.000 9.358.000

CS

CP

CS 9.360.000

-2.0009.360.000<<             

<<              -2.000

9.360.000 9.358.000

9.358.0009.360.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4324

(505.000)

(505.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(505.000)

(505.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(40.000)

(479.750)

(38.000)

(38.000)

(479.750)

(38.000)

(38.000)

4325 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER IL BENEFICIO CONCESSO AI
LAVORATORI PART TIME NEL SETTORE PRIVATO AI FINI DEL
RAGGIUNGIMENTO DEI REQUISITI DI ANZIANITA' LAVORATIVA PER
L'ACCESSO AL TRATTAMENTO PENSIONISTICO DI VECCHIAIA
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
26.500.000

26.500.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
26.500.000

26.500.000

<<             

<<             

26.500.000

26.500.000

29.800.000

29.800.000

<<             

<<             29.800.000

<<             <<             

<<             <<              29.800.000

29.800.000 29.800.000

CS

CP

CS 32.600.000

<<             32.600.000<<             

<<              <<             

32.600.000 32.600.000

32.600.00032.600.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4325

(26.500.000)

(26.500.000)

(29.800.000)

(29.800.000)

(32.600.000)

(32.600.000)

(26.500.000)

(26.500.000)

(29.800.000)

(29.800.000)

(32.600.000)

(32.600.000)

(26.500.000)

(29.800.000)

(32.600.000)

(26.500.000)

(29.800.000)

(32.600.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/179

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4329 FINANZIAMENTO DI INTERVENTI E MISURE AGEVOLATIVE PER LA
COSTITUZIONE DI POSIZIONI ASSICURATIVE RELATIVE AI PERIODI
MATURATI IN DIVERSI REGIMI PENSIONISTICI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

726.000.000

726.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
726.000.000

726.000.000

<<             

<<             

726.000.000

726.000.000

798.000.000

798.000.000

<<             

<<             798.000.000

<<             <<             

<<             <<              798.000.000

798.000.000 798.000.000

CS

CP

CS 836.000.000

<<             836.000.000<<             

<<              <<             

836.000.000 836.000.000

836.000.000836.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4329

(726.000.000)

(726.000.000)

(798.000.000)

(798.000.000)

(836.000.000)

(836.000.000)

(726.000.000)

(726.000.000)

(798.000.000)

(798.000.000)

(836.000.000)

(836.000.000)

(726.000.000)

(798.000.000)

(836.000.000)

(726.000.000)

(798.000.000)

(836.000.000)

4333 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'INPS IN FAVORE DEL FONDO DI
PREVIDENZA E ASSISTENZA PER I LAVORATORI DELLO SPETTACOLO
(EX ENPALS)
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
94.580.000

94.580.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
94.580.000

94.580.000

<<             

<<             

94.580.000

94.580.000

94.580.000

94.580.000

<<             

<<             94.580.000

<<             <<             

<<             <<              94.580.000

94.580.000 94.580.000

CS

CP

CS 94.580.000

<<             94.580.000<<             

<<              <<             

94.580.000 94.580.000

94.580.00094.580.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4333

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

(94.580.000)

4333      LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO 4333 INCLUDE UN INCREMENTO DI EURO
              6.440.000 PER EFFETTO DELL´ADEGUAMENTO PER L´ANNO 2024 DEI
              TRASFERIMENTI A FAVORE DELLA GESTIONE EX-ENPALS AI SENSI
              DELL´ARTICOLO 37, COMMA 3, LETTERA C) DELLA LEGGE 9 MARZO 1989, N.
              88 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. L´ADEGUAMENTO PREVISTO DAL CITATO
              ARTICOLO 37, COMPLESSIVAMENTE PARI A EURO 1.803.280.000, HA
              INTERESSATO, OLTRE AL SUDDETTO CAPITOLO 4333, ANCHE IL CAPITOLO 4351
              PER EURO 1.796.840.000. IN PARTICOLARE, L´IMPORTO COMPLESSIVAMENTE
              DOVUTO DALLO STATO A FAVORE DELLA GESTIONE EX-ENPALS È PARI A EURO
              93.580.000.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/180

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4339 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS A TITOLO DI ANTICIPAZIONI DI
BILANCIO SUL FABBISOGNO FINANZIARIO DELLE GESTIONI
PREVIDENZIALI NEL LORO COMPLESSO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

2.784.440.528

2.784.440.528

<<             

<<             

-7.226.596

-7.226.596

<<             
2.846.713.932

2.846.713.932

69.500.000

69.500.000

2.777.213.932

2.777.213.932

6.937.610.528

6.927.470.528

-10.140.000

<<             6.937.610.528

<<             <<             

-10.140.000<<              6.937.610.528

6.937.610.528 6.927.470.528

CS

CP

CS 2.761.530.528

-73.000.0002.761.530.528<<             

<<              -73.000.000

2.761.530.528 2.688.530.528

2.688.530.5282.761.530.528<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4339

(2.621.440.528)

(2.621.440.528)

(6.770.610.528)

(6.770.610.528)

(2.590.530.528)

(2.590.530.528)

(2.614.213.932)

(2.614.213.932)

(6.770.610.528)

(6.770.610.528)

(2.590.530.528)

(2.590.530.528)

(2.683.713.932)

(6.760.470.528)

(2.517.530.528)

(2.683.713.932)

(6.760.470.528)

(2.517.530.528)

4340 ONERI PENSIONISTICI DERIVANTI DA ABROGAZIONE DEL SISTEMA DI
PENALIZZAZIONE DEI SOGGETTI LA CUI PRESTAZIONE VIENE
LIQUIDATA CON DECORRENZA DAL 1° GENNAIO 2015 E CHE
MATURANO I REQUISITI FINO AL 31.12.2017
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

324.000.000

324.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
324.000.000

324.000.000

<<             

<<             

324.000.000

324.000.000

342.000.000

342.000.000

<<             

<<             342.000.000

<<             <<             

<<             <<              342.000.000

342.000.000 342.000.000

CS

CP

CS 358.000.000

<<             358.000.000<<             

<<              <<             

358.000.000 358.000.000

358.000.000358.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4340

(324.000.000)

(324.000.000)

(342.000.000)

(342.000.000)

(358.000.000)

(358.000.000)

(324.000.000)

(324.000.000)

(342.000.000)

(342.000.000)

(358.000.000)

(358.000.000)

(324.000.000)

(342.000.000)

(358.000.000)

(324.000.000)

(342.000.000)

(358.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/181

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4341 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER IL FINANZIAMENTO DEGLI
ONERI DERIVANTI DALLA CONFLUENZA DELL'INPDAI AL FONDO
PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

1.327.000.000

1.327.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.327.000.000

1.327.000.000

<<             

<<             

1.327.000.000

1.327.000.000

1.327.000.000

1.327.000.000

<<             

<<             1.327.000.000

<<             <<             

<<             <<              1.327.000.000

1.327.000.000 1.327.000.000

CS

CP

CS 1.327.000.000

<<             1.327.000.000<<             

<<              <<             

1.327.000.000 1.327.000.000

1.327.000.0001.327.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4341

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

(1.327.000.000)

4347 SOMME DA EROGARE ALL' INPS (EX ENPALS) IN RELAZIONE ALLE
MINORI ENTRATE CONTRIBUTIVE RICONOSCIUTE PER PARTICOLARI
CATEGORIE DI LAVORATORI
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

15.000.000

15.000.000

15.000.000

15.000.000

<<             

<<             15.000.000

<<             <<             

<<             <<              15.000.000

15.000.000 15.000.000

CS

CP

CS 15.000.000

<<             15.000.000<<             

<<              <<             

15.000.000 15.000.000

15.000.00015.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4347

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/182

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4351 QUOTE DI MENSILITA' DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE DEGLI
INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI
PREVIDENZIALI DA FINANZIARSI DALLO STATO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             

26.555.509.999

26.555.509.999

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
26.624.509.999

26.624.509.999

69.000.000

69.000.000

26.555.509.999

26.555.509.999

26.555.509.999

26.643.109.999

87.600.000

<<             26.555.509.999

<<             <<             

87.600.000<<              26.555.509.999

26.555.509.999 26.643.109.999

CS

CP

CS 26.555.509.999

102.200.00026.555.509.999<<             

<<              102.200.000

26.555.509.999 26.657.709.999

26.657.709.99926.555.509.999<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4351

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.555.509.999)

(26.624.509.999)

(26.643.109.999)

(26.657.709.999)

(26.624.509.999)

(26.643.109.999)

(26.657.709.999)

4352 PARTECIPAZIONE DELLO STATO ALL'ONERE DELLE PENSIONI DI
INVALIDITA' LIQUIDATE PRIMA DELLA REVISIONE DELLA DISCIPLINA
DELL'INVALIDITA' PENSIONABILE
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             

6.665.980.000

6.665.980.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
6.665.980.000

6.665.980.000

<<             

<<             

6.665.980.000

6.665.980.000

6.665.980.000

6.665.980.000

<<             

<<             6.665.980.000

<<             <<             

<<             <<              6.665.980.000

6.665.980.000 6.665.980.000

CS

CP

CS 6.665.980.000

<<             6.665.980.000<<             

<<              <<             

6.665.980.000 6.665.980.000

6.665.980.0006.665.980.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4352

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

(6.665.980.000)

4351      LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO 4351 INCLUDE, TRA L´ALTRO, UN INCREMENTO
              DI EURO 1.796.840.000 EURO PER EFFETTO DELL´ADEGUAMENTO PER L´ANNO
              2024 DEI TRASFERIMENTI A FAVORE DEL FONDO PENSIONI LAVORATORI
              DIPENDENTI, DELLE GESTIONI DEI LAVORATORI AUTONOMI E DELLA GESTIONE
              SPECIALE MINATORI PRESSO L´INPS, AI SENSI DELL´ARTICOLO 37, COMMA 3,
              LETTERA C) DELLA LEGGE 9 MARZO 1989, N. 88 E SUCCESSIVE
              MODIFICAZIONI. L´ADEGUAMENTO PREVISTO DAL CITATO ARTICOLO 37,
              COMPLESSIVAMENTE PARI A EURO 1.803.280.000 EURO, HA INTERESSATO,
              OLTRE AL SUDDETTO CAPITOLO 4351, ANCHE IL CAPITOLO 4333 PER EURO
              6.440.000 EURO PER L´ADEGUAMENTO DEI TRASFERIMENTI INERENTI LA
              GESTIONE EX-ENPALS. IN PARTICOLARE, L´IMPORTO COMPLESSIVAMENTE

              DOVUTO DALLO STATO A FAVORE DELLA GESTIONE SPECIALE MINATORI È PARI
              A EURO 4.040.000.
4352      LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO 4352 INCLUDE UN INCREMENTO DI EURO
              458.550.000 PER EFFETTO DELL´ADEGUAMENTO PER L´ANNO 2024 DEI
              TRASFERIMENTI A FAVORE DEL FONDO PENSIONI LAVORATORI DIPENDENTI,
              DELLA GESTIONE ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI E DELLA GESTIONE
              ARTIGIANI PRESSO L´INPS, AI SENSI DELL´ARTICOLO 59, COMMA 34, DELLA
              LEGGE 27 DICEMBRE 1997, N. 449 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/183

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4353 ONERI DELLE PENSIONI LIQUIDATE NELLA GESTIONE DEI
COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI CON DECORRENZA
ANTERIORE AL 1 GENNAIO 1989
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             

968.000.000

968.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
968.000.000

968.000.000

<<             

<<             

968.000.000

968.000.000

968.000.000

968.000.000

<<             

<<             968.000.000

<<             <<             

<<             <<              968.000.000

968.000.000 968.000.000

CS

CP

CS 968.000.000

<<             968.000.000<<             

<<              <<             

968.000.000 968.000.000

968.000.000968.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4353

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

(968.000.000)

4356 RIVALUTAZIONE DELLE PENSIONI ED ALTRI ONERI PENSIONISTICI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
2.419.646

2.820.138.634

2.820.138.634

<<             

<<             

-2.030.773.404

-2.030.773.404

2.419.646
654.365.230

654.365.230

-135.000.000

-135.000.000

789.365.230

789.365.230

2.500.122.634

2.365.122.634

-135.000.000

<<             2.500.122.634

<<             <<             

-135.000.000<<              2.500.122.634

2.500.122.634 2.365.122.634

CS

CP

CS 2.570.217.634

-135.000.0002.570.217.634<<             

<<              -135.000.000

2.570.217.634 2.435.217.634

2.435.217.6342.570.217.634<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4356

(2.820.138.634)

(2.820.138.634)

(2.500.122.634)

(2.500.122.634)

(2.570.217.634)

(2.570.217.634)

(789.365.230)

(789.365.230)

(2.500.122.634)

(2.500.122.634)

(2.570.217.634)

(2.570.217.634)

(654.365.230)

(2.365.122.634)

(2.435.217.634)

(654.365.230)

(2.365.122.634)

(2.435.217.634)

4353      LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO 4353 TIENE CONTO DI UNA RIDUZIONE DI
              EURO 26.900.000 PER EFFETTO DELL´ADEGUAMENTO PER L´ANNO 2024 DEI
              TRASFERIMENTI ALL´INPS DESTINATI ALLA COPERTURA DEGLI ONERI SULLE
              PENSIONI PER I COLTIVATORI DIRETTI, MEZZADRI E COLONI PRIMA DEL 1°
              GENNAIO 1989 AI SENSI DELL´ARTICOLO 37, COMMA 3, LETTERA C) DELLA
              LEGGE 9 MARZO 1989, N. 88 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. L´IMPORTO
              COMPLESSIVAMENTE DOVUTO DALLO STATO AI SENSI DEL CITATO ARTICOLO 2,
              COMMA 4, DELLA LEGGE N. 183/2011 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI È
              STABILITO PARI A EURO 238.000.000.
4356      LO STANZIAMENTO SUL CAPITOLO TIENE CONTO, TRA L´ALTRO, DELLE

              VARIAZIONI OPERATE  AI SENSI DEL DECRETO LEGGE 18 OTTOBRE 2023, N.
              145, RECANTE “MISURE URGENTI IN MATERIA ECONOMICA E FISCALE, IN
              FAVORE DEGLI ENTI TERRITORIALI, A TUTELA DEL LAVORO E PER ESIGENZE
              INDIFFERIBILI”.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/184

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4357 SOMMA DA TRASFERIRE AL FONDO SPEDIZIONIERI DOGANALI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
33.000.000

33.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
33.000.000

33.000.000

<<             

<<             

33.000.000

33.000.000

33.000.000

33.000.000

<<             

<<             33.000.000

<<             <<             

<<             <<              33.000.000

33.000.000 33.000.000

CS

CP

CS 33.000.000

<<             33.000.000<<             

<<              <<             

33.000.000 33.000.000

33.000.00033.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4357

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

(33.000.000)

4359 ONERI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI IN
MATERIA DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DI LAVORO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

132.491.582

132.491.582

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
132.491.582

132.491.582

<<             

<<             

132.491.582

132.491.582

132.491.582

132.491.582

<<             

<<             132.491.582

<<             <<             

<<             <<              132.491.582

132.491.582 132.491.582

CS

CP

CS 132.491.582

<<             132.491.582<<             

<<              <<             

132.491.582 132.491.582

132.491.582132.491.582<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4359

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)

(132.491.582)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/185

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4365 FONDO PER I LAVORATORI CHE HANNO SUBITO L'ESPOSIZIONE ALLE
POLVERI DI AMIANTO
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
12.500.000

12.500.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
12.500.000

12.500.000

<<             

<<             

12.500.000

12.500.000

13.600.000

13.600.000

<<             

<<             13.600.000

<<             <<             

<<             <<              13.600.000

13.600.000 13.600.000

CS

CP

CS 14.500.000

<<             14.500.000<<             

<<              <<             

14.500.000 14.500.000

14.500.00014.500.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4365

(12.500.000)

(12.500.000)

(13.600.000)

(13.600.000)

(14.500.000)

(14.500.000)

(12.500.000)

(12.500.000)

(13.600.000)

(13.600.000)

(14.500.000)

(14.500.000)

(12.500.000)

(13.600.000)

(14.500.000)

(12.500.000)

(13.600.000)

(14.500.000)

4367 ALTRI INTERVENTI IN MATERIA PREVIDENZIALE
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
11.134.252

3.018.877.978

3.018.877.978

<<             

<<             

<<             

<<             

11.134.252
3.367.577.978

3.367.577.978

348.700.000

348.700.000

3.018.877.978

3.018.877.978

879.477.978

879.477.978

<<             

<<             879.477.978

<<             <<             

<<             <<              879.477.978

879.477.978 879.477.978

CS

CP

CS 889.663.978

<<             889.663.978<<             

<<              <<             

889.663.978 889.663.978

889.663.978889.663.978<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4367

(3.018.877.978)

(3.018.877.978)

(879.477.978)

(879.477.978)

(889.663.978)

(889.663.978)

(3.018.877.978)

(3.018.877.978)

(879.477.978)

(879.477.978)

(889.663.978)

(889.663.978)

(3.367.577.978)

(879.477.978)

(889.663.978)

(3.367.577.978)

(879.477.978)

(889.663.978)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/186

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4371 SOMME DA TRASFERIRE AGLI ENTI PREVIDENZIALI, PER ONERI
PENSIONISTICI A FAVORE DI PARTICOLARI SOGGETTI.
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

1.500.000.000

1.500.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.500.000.000

1.500.000.000

<<             

<<             

1.500.000.000

1.500.000.000

1.500.000.000

1.500.000.000

<<             

<<             1.500.000.000

<<             <<             

<<             <<              1.500.000.000

1.500.000.000 1.500.000.000

CS

CP

CS 1.500.000.000

<<             1.500.000.000<<             

<<              <<             

1.500.000.000 1.500.000.000

1.500.000.0001.500.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4371

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

(1.500.000.000)

4373 SOMMA DA ASSEGNARE ALL' INPS PER GLI ONERI CONNESSI AL
FONDO PENSIONI PER GLI SPORTIVI PROFESSIONISTI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
13.000.000

13.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
13.000.000

13.000.000

<<             

<<             

13.000.000

13.000.000

13.500.000

13.500.000

<<             

<<             13.500.000

<<             <<             

<<             <<              13.500.000

13.500.000 13.500.000

CS

CP

CS 14.101.485

<<             14.101.485<<             

<<              <<             

14.101.485 14.101.485

14.101.48514.101.485<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4373

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.500.000)

(13.500.000)

(14.101.485)

(14.101.485)

(13.000.000)

(13.000.000)

(13.500.000)

(13.500.000)

(14.101.485)

(14.101.485)

(13.000.000)

(13.500.000)

(14.101.485)

(13.000.000)

(13.500.000)

(14.101.485)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/187

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4376 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI E MISURE
AGEVOLATIVE IN MATERIA DI RISCATTO AI FINI PENSIONISTICI DEL
CORSO LEGALE DI LAUREA E PER LA TOTALIZZAZIONE DEI PERIODI
CONTRIBUTIVI MATURATI IN DIVERSI REGIMI PENSIONISTICI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

173.100.000

173.100.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
171.990.000

171.990.000

-1.110.000

-1.110.000

173.100.000

173.100.000

173.100.000

170.860.000

-2.240.000

<<             173.100.000

<<             <<             

-2.240.000<<              173.100.000

173.100.000 170.860.000

CS

CP

CS 173.100.000

-2.240.000173.100.000<<             

<<              -2.240.000

173.100.000 170.860.000

170.860.000173.100.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4376

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(173.100.000)

(171.990.000)

(170.860.000)

(170.860.000)

(171.990.000)

(170.860.000)

(170.860.000)

4380 ONERI DERIVANTI DAL PAGAMENTO DELL' INDENNITA' EQUIPOLLENTE
AL TFR PER LAVORATORI AUTONOMI E LIBERI PROFESSIONISTI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
7.742.000

7.742.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
7.742.000

7.742.000

<<             

<<             

7.742.000

7.742.000

7.742.000

7.742.000

<<             

<<             7.742.000

<<             <<             

<<             <<              7.742.000

7.742.000 7.742.000

CS

CP

CS 7.742.000

<<             7.742.000<<             

<<              <<             

7.742.000 7.742.000

7.742.0007.742.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4380

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)

(7.742.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/188

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4382 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS, GESTIONE EX INPDAP, PER LA
GESTIONE DEGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLA
GESTIONE PREVIDENZIALE (GIAS)
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             

3.056.047.793

3.056.047.793

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
3.038.347.793

3.038.347.793

-17.700.000

-17.700.000

3.056.047.793

3.056.047.793

3.056.012.669

2.989.612.669

-66.400.000

<<             3.056.012.669

<<             <<             

-66.400.000<<              3.056.012.669

3.056.012.669 2.989.612.669

CS

CP

CS 3.055.996.139

-149.100.0003.055.996.139<<             

<<              -149.100.000

3.055.996.139 2.906.896.139

2.906.896.1393.055.996.139<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4382

(3.056.047.793)

(3.056.047.793)

(3.056.012.669)

(3.056.012.669)

(3.055.996.139)

(3.055.996.139)

(3.056.047.793)

(3.056.047.793)

(3.056.012.669)

(3.056.012.669)

(3.055.996.139)

(3.055.996.139)

(3.038.347.793)

(2.989.612.669)

(2.906.896.139)

(3.038.347.793)

(2.989.612.669)

(2.906.896.139)

4383 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS, GESTIONE EX INPDAP, A TITOLO DI
APPORTO DELLO STATO A FAVORE DELLA CASSA TRATTAMENTO
PENSIONISTICO PER I DIPENDENTI DELLO STATO (CTPS)
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

15.540.000.000

15.540.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
15.540.000.000

15.540.000.000

<<             

<<             

15.540.000.000

15.540.000.000

16.750.000.000

16.750.000.000

<<             

<<             16.750.000.000

<<             <<             

<<             <<              16.750.000.000

16.750.000.000 16.750.000.000

CS

CP

CS 17.060.000.000

<<             17.060.000.000<<             

<<              <<             

17.060.000.000 17.060.000.000

17.060.000.00017.060.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4383

(15.540.000.000)

(15.540.000.000)

(16.750.000.000)

(16.750.000.000)

(17.060.000.000)

(17.060.000.000)

(15.540.000.000)

(15.540.000.000)

(16.750.000.000)

(16.750.000.000)

(17.060.000.000)

(17.060.000.000)

(15.540.000.000)

(16.750.000.000)

(17.060.000.000)

(15.540.000.000)

(16.750.000.000)

(17.060.000.000)

4382      LO STANZIAMENTO DEL CAPITOLO 4382 INCLUDE, TRA L´ALTRO, UN INCREMENTO
              DI EURO 209.870.000 PER EFFETTO DELL´ADEGUAMENTO PER L´ANNO 2024 DEI
              TRASFERIMENTI ALLA GESTIONE EX-INPDAP, AI SENSI DELL´ARTICOLO 2,
              COMMA 4, DELLA LEGGE 12 NOVEMBRE 2011, N. 183 E SUCCESSIVE
              MODIFICAZIONI. L´IMPORTO COMPLESSIVAMENTE DOVUTO DALLO STATO AI
              SENSI DEL CITATO ARTICOLO 2, COMMA 4, DELLA LEGGE N. 183/2011 E
              SUCCESSIVE MODIFICAZIONI È STABILITO PARI A EURO 3.050.570.000.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/189

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4387 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER L'ESTENSIONE AL PERSONALE
DELLE FORZE DI POLIZIA AD ORDINAMENTO CIVILE
DELL'APPLICAZIONE DELL'ART. 54 DEL DPR N. 1092 DEL 1973 IN
MATERIA DI DETERMINAZIONE DEL TRATTAMENTO PENSIONISTICO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
36.764.932

36.764.932

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
36.764.932

36.764.932

<<             

<<             

36.764.932

36.764.932

39.840.709

39.840.709

<<             

<<             39.840.709

<<             <<             

<<             <<              39.840.709

39.840.709 39.840.709

CS

CP

CS 43.000.596

<<             43.000.596<<             

<<              <<             

43.000.596 43.000.596

43.000.59643.000.596<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4387

(36.764.932)

(36.764.932)

(39.840.709)

(39.840.709)

(43.000.596)

(43.000.596)

(36.764.932)

(36.764.932)

(39.840.709)

(39.840.709)

(43.000.596)

(43.000.596)

(36.764.932)

(39.840.709)

(43.000.596)

(36.764.932)

(39.840.709)

(43.000.596)

4501 RIMBORSO ALL'INPS, EX GESTIONE INPDAP, DEI MAGGIORI ONERI
INCONTRATI NELLA LIQUIDAZIONE DELL'INDENNITA' DI BUONUSCITA E
DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE CIVILE E MILITARE DELLO STATO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
24.201.444

24.201.444

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
24.201.444

24.201.444

<<             

<<             

24.201.444

24.201.444

24.201.444

24.201.444

<<             

<<             24.201.444

<<             <<             

<<             <<              24.201.444

24.201.444 24.201.444

CS

CP

CS 24.201.444

<<             24.201.444<<             

<<              <<             

24.201.444 24.201.444

24.201.44424.201.444<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4501

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)

(24.201.444)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/190

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4502 RIMBORSO ALL'INPS, EX GESTIONE INPDAP, DEI BENEFICI RELATIVI
ALLA RILIQUIDAZIONE DEL TRATTAMENTO DI QUIESCENZA PER IL
RICONOSCIMENTO DELLE ANZIANITA' PREGRESSE E MIGLIORAMENTI
DELLE PENSIONI DEL SETTORE PUBBLICO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
35.930.000

35.930.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
35.930.000

35.930.000

<<             

<<             

35.930.000

35.930.000

35.930.000

35.930.000

<<             

<<             35.930.000

<<             <<             

<<             <<              35.930.000

35.930.000 35.930.000

CS

CP

CS 35.930.000

<<             35.930.000<<             

<<              <<             

35.930.000 35.930.000

35.930.00035.930.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4502

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

(35.930.000)

4503 TRASFERIMENTI ALL'INPS, EX GESTIONE INPDAP, IN RELAZIONE AL
RIMBORSO DELLE PRESTAZIONI EROGATE IN APPLICAZIONE DI
SPECIFICHE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

263.313.100

263.313.100

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
263.313.100

263.313.100

<<             

<<             

263.313.100

263.313.100

263.434.400

263.434.400

<<             

<<             263.434.400

<<             <<             

<<             <<              263.434.400

263.434.400 263.434.400

CS

CP

CS 263.304.600

<<             263.304.600<<             

<<              <<             

263.304.600 263.304.600

263.304.600263.304.600<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4503

(263.313.100)

(263.313.100)

(263.434.400)

(263.434.400)

(263.304.600)

(263.304.600)

(263.313.100)

(263.313.100)

(263.434.400)

(263.434.400)

(263.304.600)

(263.304.600)

(263.313.100)

(263.434.400)

(263.304.600)

(263.313.100)

(263.434.400)

(263.304.600)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/191

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4504 RIMBORSO ALL'INPS, EX GESTIONE INPDAP, DEGLI ONERI DERIVANTI
DA PENSIONAMENTI ANTICIPATI DEI LAVORATORI ESPOSTI
ALL'AMIANTO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
1.700.000

1.700.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.700.000

1.700.000

<<             

<<             

1.700.000

1.700.000

1.700.000

1.700.000

<<             

<<             1.700.000

<<             <<             

<<             <<              1.700.000

1.700.000 1.700.000

CS

CP

CS 1.700.000

<<             1.700.000<<             

<<              <<             

1.700.000 1.700.000

1.700.0001.700.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4504

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

(1.700.000)

4505 SOMMA DA EROGARE ALL'INPS, EX GESTIONE INPDAP, IN RELAZIONE
AL CONFERIMENTO AI MAGISTRATI DEGLI INCARICHI DIRETTIVI
GIUDICANTI E REQUIRENTI DI LEGITTIMITA'
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
8.000.000

8.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
8.000.000

8.000.000

<<             

<<             

8.000.000

8.000.000

8.000.000

8.000.000

<<             

<<             8.000.000

<<             <<             

<<             <<              8.000.000

8.000.000 8.000.000

CS

CP

CS 8.000.000

<<             8.000.000<<             

<<              <<             

8.000.000 8.000.000

8.000.0008.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4505

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)

(8.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/192

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4506 CONTRIBUTI DA CORRISPONDERE AGLI ISTITUTI PREVIDENZIALI PER
LA RICONGIUNZIONE DELLE POSIZIONI PREGRESSE PER IL
PERSONALE DEGLI ENTI DISCIOLTI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

15.000.000

15.000.000

15.000.000

15.000.000

<<             

<<             15.000.000

<<             <<             

<<             <<              15.000.000

15.000.000 15.000.000

CS

CP

CS 15.000.000

<<             15.000.000<<             

<<              <<             

15.000.000 15.000.000

15.000.00015.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4506

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

4509 SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'INPS, EX GESTIONE ENPALS, PER IL
TRATTAMENTO PENSIONISTICO DEI LAVORATORI DELLO
SPETTACOLO
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
3.800.000

3.800.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
3.800.000

3.800.000

<<             

<<             

3.800.000

3.800.000

4.600.000

4.600.000

<<             

<<             4.600.000

<<             <<             

<<             <<              4.600.000

4.600.000 4.600.000

CS

CP

CS 5.900.000

<<             5.900.000<<             

<<              <<             

5.900.000 5.900.000

5.900.0005.900.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4509

(3.800.000)

(3.800.000)

(4.600.000)

(4.600.000)

(5.900.000)

(5.900.000)

(3.800.000)

(3.800.000)

(4.600.000)

(4.600.000)

(5.900.000)

(5.900.000)

(3.800.000)

(4.600.000)

(5.900.000)

(3.800.000)

(4.600.000)

(5.900.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/193

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4510 RIMBORSO ALLA RFI SPA, EX FERROVIE DELLO STATO, DEGLI ONERI
DERIVANTI DALLA RILIQUIDAZIONE DELLA INDENNITA' DI BUONUSCITA
DEI PUBBLICI DIPENDENTI, PER RICOMPRENDERVI L'INDENNITA'
INTEGRATIVA SPECIALE
( 6.2.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

187.722

187.722

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
187.722

187.722

<<             

<<             

187.722

187.722

187.722

187.722

<<             

<<             187.722

<<             <<             

<<             <<              187.722

187.722 187.722

CS

CP

CS 187.722

<<             187.722<<             

<<              <<             

187.722 187.722

187.722187.722<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4510

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

(187.722)

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia    (24)3 RS
CP

CS

3.673.718.567
61.021.193.371

61.021.193.371

<<             

<<             

3.673.718.567

<<             

<<             

61.412.495.023

61.412.495.023

391.301.652

391.301.652

61.021.193.371

61.021.193.371

<<             CP

CS 399.587.963

<<              62.433.301.737

<<             <<             62.433.301.737 62.433.301.737

399.587.96362.433.301.737

62.832.889.700

62.832.889.700

495.688.110 64.485.443.674

<<             

<<             

<<              63.989.755.564

CS

64.485.443.674495.688.110CP

63.989.755.56463.989.755.564 <<             

63.989.755.564

2024

2025

2026

(60.075.838.867)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(62.432.154.462)

(63.989.595.782)

(63.989.755.564)

(60.075.838.867)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(62.432.154.462)

(63.989.595.782)

(63.989.755.564)

(60.467.140.519)

(62.831.742.425)

(64.485.283.892)

(60.467.140.519)

(62.831.742.425)

(64.485.443.674)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/194

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni
sociali) e responsabilita' sociale delle imprese e delle organizzazioni
(24.2)

3.1

-3.856.764

CP

CS

<<             

99.670.142

99.670.142

<<             

CS

168.936.321

106.040.040

99.670.142

106.040.040

-2.814.855

CS

CP

100.325.167

99.670.142

-3.821.790

103.225.185<<             

96.468.403

<<             

-2.814.855

<<             

<<             

<<             

106.040.040

-3.821.790

100.325.167

95.848.352

<<             <<             

96.468.403

95.848.352

-3.856.764CP

106.040.040
168.936.321RS

100.325.167

<<             

<<             

<<             

103.225.185

100.325.167

2024

2025

2026

(77.414.236)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.306.592)

(99.637.890)

(99.670.142)

(77.414.236)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.306.592)

(99.637.890)

(99.670.142)

(74.599.381)

(95.449.828)

(95.816.100)

(74.599.381)

(95.449.828)

(95.848.352)

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA
RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

-3.856.764

CP

CS

<<             

99.670.142

99.670.142

<<             

CS

168.936.321

106.040.040

95.848.352

103.225.185

-2.814.855

CS

CP

96.468.403

95.848.352

-3.821.790

106.040.040<<             

100.325.167

<<             

-2.814.855

<<             

<<             

<<             

103.225.185

-3.821.790

96.468.403

99.670.142

<<             <<             

100.325.167

99.670.142

-3.856.764CP

106.040.040
168.936.321RS

100.325.167

<<             

<<             

<<             

106.040.040

100.325.1672025

2026

2024
(77.414.236)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.306.592)

(99.637.890)

(99.670.142)

(74.599.381)

(74.599.381)

(95.449.828)

(95.449.828)

(95.816.100)

(95.848.352)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.637.890)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.670.142)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/195

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

3.121.577

3.121.577

<<             

CS

<<             

3.146.659

3.121.577

3.146.659

<<             

CS

CP

3.076.602

3.121.577

<<             

3.146.659<<             

3.076.602

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.146.659

<<             

3.076.602

3.121.577

<<             <<             

3.076.602

3.121.577

<<             CP

3.146.659
<<             RS

3.076.602

<<             

<<             

<<             

3.146.659

3.076.6022025

2026

2024
(3.146.659)

(3.146.659)

(3.076.602)

(3.076.602)

(3.121.577)

(3.121.577)

(3.146.659)

(3.146.659)

(3.076.602)

(3.076.602)

(3.121.577)

(3.121.577)

(3.146.659)

(3.076.602)

(3.121.577)

(3.146.659)

(3.076.602)

(3.121.577)

5141 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 10.9.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
2.926.551

2.926.551

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.926.551

2.926.551

<<             

<<             

2.926.551

2.926.551

2.863.108

2.863.108

<<             

<<             2.863.108

<<             <<             

<<             <<              2.863.108

2.863.108 2.863.108

CS

CP

CS 2.907.896

<<             2.907.896<<             

<<              <<             

2.907.896 2.907.896

2.907.8962.907.896<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5141

(2.926.551)

(2.926.551)

(2.863.108)

(2.863.108)

(2.907.896)

(2.907.896)

(2.926.551)

(2.926.551)

(2.863.108)

(2.863.108)

(2.907.896)

(2.907.896)

(2.926.551)

(2.863.108)

(2.907.896)

(2.926.551)

(2.863.108)

(2.907.896)

5141      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 10



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/196

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1.865.716

1.790.097

1.865.716

1.790.097

1.787.901

<<             

<<             

<<             

1.790.097

<<             

1.790.097

<<             

1.865.716

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.787.901<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.787.901

<<             

1.865.716

1.787.901

1.790.097

<<             

1.865.716

1.787.9011.787.901

1.865.716

<<             

CS

CP <<             

1.790.097

CP

2025

2026

2024
1

(1.865.716)

(1.865.716)

(1.787.901)

(1.787.901)

(1.790.097)

(1.790.097)

(1.865.716)

(1.865.716)

(1.787.901)

(1.790.097)

(1.790.097)

(1.787.901)

(1.865.716)

(1.787.901)

(1.790.097)

(1.865.716)

(1.787.901)

(1.790.097)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

557.476

534.881

557.476

534.881

534.224

<<             

<<             

<<             

534.881

<<             

534.881

<<             

557.476

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

534.224<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

534.224

<<             

557.476

534.224

534.881

<<             

557.476

534.224534.224

557.476

<<             

CS

CP <<             

534.881

CP

2025

2026

2024
2

(557.476)

(557.476)

(534.224)

(534.224)

(534.881)

(534.881)

(557.476)

(557.476)

(534.224)

(534.881)

(534.881)

(534.224)

(557.476)

(534.224)

(534.881)

(557.476)

(534.224)

(534.881)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/197

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

6.154

6.154

6.154

6.154

6.154

<<             

<<             

<<             

6.154

<<             

6.154

<<             

6.154

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

6.154<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

6.154

<<             

6.154

6.154

6.154

<<             

6.154

6.1546.154

6.154

<<             

CS

CP <<             

6.154

CP

2025

2026

2024
3

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

(6.154)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

1.489

1.489

1.489

1.489

1.489

<<             

<<             

<<             

1.489

<<             

1.489

<<             

1.489

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.489<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.489

<<             

1.489

1.489

1.489

<<             

1.489

1.4891.489

1.489

<<             

CS

CP <<             

1.489

CP

2025

2026

2024
5

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)

(1.489)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/198

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

495.716

575.275

495.716

575.275

533.340

<<             

<<             

<<             

575.275

<<             

575.275

<<             

495.716

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

533.340<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

533.340

<<             

495.716

533.340

575.275

<<             

495.716

533.340533.340

495.716

<<             

CS

CP <<             

575.275

CP

2025

2026

2024
30

(495.716)

(495.716)

(533.340)

(533.340)

(575.275)

(575.275)

(495.716)

(495.716)

(533.340)

(575.275)

(575.275)

(533.340)

(495.716)

(533.340)

(575.275)

(495.716)

(533.340)

(575.275)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/199

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5142 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
<<             

61.000

61.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
61.000

61.000

<<             

<<             

61.000

61.000

61.000

61.000

<<             

<<             61.000

<<             <<             

<<             <<              61.000

61.000 61.000

CS

CP

CS 61.000

<<             61.000<<             

<<              <<             

61.000 61.000

61.00061.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5142

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

61.000

61.000

61.000

61.000

61.000

<<             

<<             

<<             

61.000

<<             

61.000

<<             

61.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

61.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

61.000

<<             

61.000

61.000

61.000

<<             

61.000

61.00061.000

61.000

<<             

CS

CP <<             

61.000

CP

2025

2026

2024
5

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)

(61.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/200

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5145 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
<<             

159.108

159.108

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
159.108

159.108

<<             

<<             

159.108

159.108

152.494

152.494

<<             

<<             152.494

<<             <<             

<<             <<              152.494

152.494 152.494

CS

CP

CS 152.681

<<             152.681<<             

<<              <<             

152.681 152.681

152.681152.681<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5145

(159.108)

(159.108)

(152.494)

(152.494)

(152.681)

(152.681)

(159.108)

(159.108)

(152.494)

(152.494)

(152.681)

(152.681)

(159.108)

(152.494)

(152.681)

(159.108)

(152.494)

(152.681)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

158.585

152.158

158.585

152.158

151.971

<<             

<<             

<<             

152.158

<<             

152.158

<<             

158.585

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

151.971<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

151.971

<<             

158.585

151.971

152.158

<<             

158.585

151.971151.971

158.585

<<             

CS

CP <<             

152.158

CP

2025

2026

2024
1

(158.585)

(158.585)

(151.971)

(151.971)

(152.158)

(152.158)

(158.585)

(158.585)

(151.971)

(152.158)

(152.158)

(151.971)

(158.585)

(151.971)

(152.158)

(158.585)

(151.971)

(152.158)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/201

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 523

523

523

523

523

<<             

<<             

<<             

523

<<             

523

<<             

523

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

523<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

523

<<             

523

523

523

<<             

523

523523

523

<<             

CS

CP <<             

523

CP

2025

2026

2024
2

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

(523)

Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni di
terzo settore

-3.856.764

CP

CS

<<             

96.548.565

96.548.565

<<             

CS

168.936.321

102.893.381

96.548.565

102.893.381

-2.814.855

CS

CP

97.248.565

96.548.565

-3.821.790

100.078.526<<             

93.391.801

<<             

-2.814.855

<<             

<<             

<<             

102.893.381

-3.821.790

97.248.565

92.726.775

<<             <<             

93.391.801

92.726.775

-3.856.764CP

102.893.381
168.936.321RS

97.248.565

<<             

<<             

<<             

100.078.526

97.248.5652025

2026

2024
(74.267.577)

(74.267.577)

(96.229.990)

(96.229.990)

(96.548.565)

(96.516.313)

(74.267.577)

(74.267.577)

(96.229.990)

(96.229.990)

(96.516.313)

(96.548.565)

(71.452.722)

(92.373.226)

(92.694.523)

(71.452.722)

(92.373.226)

(92.726.775)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/202

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3523 ATRI INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE
( 5.3.2 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
3.289.829

21.960.000

21.960.000

<<             

<<             

<<             

<<             

3.289.829
21.422.894

21.422.894

-537.106

-537.106

21.960.000

21.960.000

21.960.000

20.862.000

-1.098.000

<<             21.960.000

<<             <<             

-1.098.000<<              21.960.000

21.960.000 20.862.000

CS

CP

CS 21.960.000

-1.098.00021.960.000<<             

<<              -1.098.000

21.960.000 20.862.000

20.862.00021.960.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3523

(10.742.120)

(10.742.120)

(21.960.000)

(21.960.000)

(21.960.000)

(21.960.000)

(10.742.120)

(10.742.120)

(21.960.000)

(21.960.000)

(21.960.000)

(21.960.000)

(10.205.014)

(20.862.000)

(20.862.000)

(10.205.014)

(20.862.000)

(20.862.000)

3524 CONTRIBUTI A FAVORE DELLE ISTITUZIONI PRO-CIECHI
( 5.3.2 ) ( 10.8.1 )

RS

CS

CP
<<             
10.172.406

10.172.406

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
9.663.788

9.663.788

-508.618

-508.618

10.172.406

10.172.406

8.172.406

7.763.788

-408.618

<<             8.172.406

<<             <<             

-408.618<<              8.172.406

8.172.406 7.763.788

CS

CP

CS 8.172.406

-408.6188.172.406<<             

<<              -408.618

8.172.406 7.763.788

7.763.7888.172.406<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3524

(10.172.406)

(10.172.406)

(8.172.406)

(8.172.406)

(8.172.406)

(8.172.406)

(10.172.406)

(10.172.406)

(8.172.406)

(8.172.406)

(8.172.406)

(8.172.406)

(9.663.788)

(7.763.788)

(7.763.788)

(9.663.788)

(7.763.788)

(7.763.788)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/203

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3526 SPESE PER LO SVILUPPO, LA PROMOZIONE ED IL MONITORAGGIO E
CONTROLLO DELLE ORGANIZZAZIONI DEL TERZO SETTORE
( 2.2.20 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
607.066

10.421.117

10.421.117

<<             

<<             

<<             

<<             

607.066
9.915.062

9.915.062

-506.055

-506.055

10.421.117

10.421.117

6.776.301

6.437.486

-338.815

<<             6.776.301

<<             <<             

-338.815<<              6.776.301

6.776.301 6.437.486

CS

CP

CS 6.276.301

-313.8156.276.301<<             

<<              -313.815

6.276.301 5.962.486

5.962.4866.276.301<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3526

(10.121.117)

(10.121.117)

(6.776.301)

(6.776.301)

(6.276.301)

(6.276.301)

(10.121.117)

(10.121.117)

(6.776.301)

(6.776.301)

(6.276.301)

(6.276.301)

(9.615.062)

(6.437.486)

(5.962.486)

(9.615.062)

(6.437.486)

(5.962.486)

3551 SOMME DA CORRISPONDERE ALL'ENTE NAZIONALE PER LA
PROTEZIONE E ASSISTENZA DEI SORDI
( 5.3.2 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
250.000
200.000

200.000

<<             

<<             

<<             

<<             

250.000
190.000

190.000

-10.000

-10.000

200.000

200.000

200.000

190.000

-10.000

<<             200.000

<<             <<             

-10.000<<              200.000

200.000 190.000

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
3551

(200.000)

(200.000)

(200.000)

(200.000)

(<<)             

(<<)             

(200.000)

(200.000)

(200.000)

(200.000)

(<<)             

(<<)             

(190.000)

(190.000)

(<<)             

(190.000)

(190.000)

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/204

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3893 FONDO DI ASSISTENZA AI BAMBINI AFFETTI DA MALATTIA
ONCOLOGICA
( 5.2.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
1.192.449
5.000.000

5.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

1.192.449
5.000.000

5.000.000

<<             

<<             

5.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

<<             

<<             5.000.000

<<             <<             

<<             <<              5.000.000

5.000.000 5.000.000

CS

CP

CS 5.000.000

<<             5.000.000<<             

<<              <<             

5.000.000 5.000.000

5.000.0005.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3893

(3.464.732)

(3.464.732)

(4.014.201)

(4.014.201)

(5.000.000)

(5.000.000)

(3.464.732)

(3.464.732)

(4.014.201)

(4.014.201)

(5.000.000)

(5.000.000)

(3.464.732)

(4.014.201)

(5.000.000)

(3.464.732)

(4.014.201)

(5.000.000)

5191 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
25.190

130.836

130.836

<<             

<<             

<<             

<<             

25.190
129.777

129.777

-1.059

-1.059

130.836

130.836

130.836

129.777

-1.059

<<             130.836

<<             <<             

-1.059<<              130.836

130.836 129.777

CS

CP

CS 130.836

-1.085130.836<<             

<<              -1.085

130.836 129.751

129.751130.836<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5191

(92.735)

(92.735)

(98.060)

(98.060)

(98.584)

(130.836)

(92.735)

(92.735)

(98.060)

(98.060)

(98.584)

(130.836)

(91.676)

(97.001)

(97.499)

(91.676)

(97.001)

(129.751)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/205

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 5.308

5.308

5.043

5.043

5.308

<<             

-265

-265

5.308

<<             

5.308

-265

5.308

<<             

-265

<<             

<<             

CP <<             

5.308<<             

CS

<<             

<<             

-265

<<             

-265

5.308

<<             

5.308

5.043

5.043

<<             

5.308

5.0435.308

5.043

<<             

CS

CP <<             

5.308

CP

2025

2026

2024
2

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.308)

(5.043)

(5.043)

(5.043)

(5.043)

(5.043)

(5.043)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 4.805

4.805

4.565

4.565

4.805

<<             

-240

-240

4.805

<<             

4.805

-240

4.805

<<             

-240

<<             

<<             

CP <<             

4.805<<             

CS

<<             

<<             

-240

<<             

-240

4.805

<<             

4.805

4.565

4.565

<<             

4.805

4.5654.805

4.565

<<             

CS

CP <<             

4.805

CP

2025

2026

2024
3

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.805)

(4.565)

(4.565)

(4.565)

(4.565)

(4.565)

(4.565)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/206

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE , ETC.
( 2.2.11 )

66.985

66.985

66.985

66.985

66.985

<<             

<<             

<<             

66.985

<<             

66.985

<<             

66.985

14.972

<<             

<<             

<<             

CP <<             

66.985<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

66.985

<<             

66.985

66.985

66.985

14.972

66.985

66.98566.985

66.985

<<             

CS

CP <<             

66.985

CP

2025

2026

2024
6

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(66.985)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(66.985)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(36.165)

(66.985)

RS

CS

7 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO , ETC.
( 2.1.2 )

3.595

3.595

3.416

3.416

3.595

<<             

-179

-179

3.595

<<             

3.595

-179

3.595

<<             

-179

<<             

<<             

CP <<             

3.595<<             

CS

<<             

<<             

-179

<<             

-179

3.595

<<             

3.595

3.416

3.416

<<             

3.595

3.4163.595

3.416

<<             

CS

CP <<             

3.595

CP

2025

2026

2024
7

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.595)

(3.416)

(3.416)

(3.416)

(3.416)

(3.416)

(3.416)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/207

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

24.098

24.098

24.098

24.098

24.098

<<             

<<             

<<             

24.098

<<             

24.098

<<             

24.098

424

<<             

<<             

<<             

CP <<             

24.098<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

24.098

<<             

24.098

24.098

24.098

424

24.098

24.09824.098

24.098

<<             

CS

CP <<             

24.098

CP

2025

2026

2024
10

(17.341)

(17.341)

(22.666)

(22.666)

(22.666)

(24.098)

(17.341)

(17.341)

(22.666)

(22.666)

(24.098)

(22.666)

(17.341)

(22.666)

(22.666)

(17.341)

(22.666)

(24.098)

RS

CS

11 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 6.663

6.663

6.330

6.330

6.663

<<             

-333

-333

6.663

<<             

6.663

-333

6.663

9.794

-333

<<             

<<             

CP <<             

6.663<<             

CS

<<             

<<             

-333

<<             

-333

6.663

<<             

6.663

6.330

6.330

9.794

6.663

6.3306.663

6.330

<<             

CS

CP <<             

6.663

CP

2025

2026

2024
11

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.663)

(6.330)

(6.330)

(6.330)

(6.330)

(6.330)

(6.330)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/208

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

12 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 858

858

816

816

858

<<             

-42

-42

858

<<             

858

-42

858

<<             

-42

<<             

<<             

CP <<             

858<<             

CS

<<             

<<             

-42

<<             

-42

858

<<             

858

816

816

<<             

858

816858

816

<<             

CS

CP <<             

858

CP

2025

2026

2024
12

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(816)

(816)

(816)

(816)

(816)

(816)

RS

CS

20 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 524

524

524

498

524

<<             

<<             

<<             

524

<<             

524

-26

524

<<             

-26

<<             

<<             

CP <<             

524<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

524

<<             

524

524

498

<<             

524

524524

524

<<             

CS

CP <<             

524

CP

2025

2026

2024
20

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(524)

(524)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(524)

(524)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(498)

(<<)             

(<<)             

(498)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/209

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

25 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

18.000

18.000

18.000

18.000

18.000

<<             

<<             

<<             

18.000

<<             

18.000

<<             

18.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

18.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

18.000

<<             

18.000

18.000

18.000

<<             

18.000

18.00018.000

18.000

<<             

CS

CP <<             

18.000

CP

2025

2026

2024
25

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

(18.000)

5193 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 10.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

1.734

1.734

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.734

1.734

<<             

<<             

1.734

1.734

1.734

1.734

<<             

<<             1.734

<<             <<             

<<             <<              1.734

1.734 1.734

CS

CP

CS 1.734

<<             1.734<<             

<<              <<             

1.734 1.734

1.7341.734<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5193

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/210

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5230 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
591

5.459

5.459

<<             

<<             

<<             

<<             

591
5.187

5.187

-272

-272

5.459

5.459

5.459

5.187

-272

<<             5.459

<<             <<             

-272<<              5.459

5.459 5.187

CS

CP

CS 5.459

-2725.459<<             

<<              -272

5.459 5.187

5.1875.459<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5230

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.459)

(5.187)

(5.187)

(5.187)

(5.187)

(5.187)

(5.187)

5240 FONDO STRAORDINARIO PER IL SOSTEGNO DEGLI ENTI DEL TERZO
SETTORE
( 5.3.2 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
24.111.337
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

24.111.337
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
5240

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/211

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5243 QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL' IMPOSTA SUL REDDITO DELLE
PERSONE FISICHE DA ASSEGNARE AGLI ENTI PER IL VOLONTARIATO,
LE ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE ED ALTRE ONLUS
BENEFICIARIE
( 5.3.2 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
9.684.848

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

9.684.848
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
5243

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

5244 FONDO PER IL RICONOSCIMENTO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DI
UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER FRONTEGGIARE
L'EMERGENZA ENERGETICA
( 5.3.2 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
100.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

100.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
5244

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/212

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

5247 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI E ATTIVITA' DI
INTERESSE GENERALE NEL TERZO SETTORE
( 5.3.2 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
19.771.353
40.000.000

40.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

19.771.353
38.748.255

38.748.255

-1.251.745

-1.251.745

40.000.000

40.000.000

40.000.000

38.000.000

-2.000.000

<<             40.000.000

<<             <<             

-2.000.000<<              40.000.000

40.000.000 38.000.000

CS

CP

CS 40.000.000

-2.000.00040.000.000<<             

<<              -2.000.000

40.000.000 38.000.000

38.000.00040.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
5247

(25.034.917)

(25.034.917)

(40.000.000)

(40.000.000)

(40.000.000)

(40.000.000)

(25.034.917)

(25.034.917)

(40.000.000)

(40.000.000)

(40.000.000)

(40.000.000)

(23.783.172)

(38.000.000)

(38.000.000)

(23.783.172)

(38.000.000)

(38.000.000)

8060 REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE
( 22.2.1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
<<             
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

15.000.000

15.000.000

15.000.000

15.000.000

<<             

<<             15.000.000

<<             <<             

<<             <<              15.000.000

15.000.000 15.000.000

CS

CP

CS 15.000.000

<<             15.000.000<<             

<<              <<             

15.000.000 15.000.000

15.000.00015.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
8060

(14.430.528)

(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(14.430.528)

(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)

(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/213

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

8061 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
3.658
1.829

1.829

<<             

<<             

<<             

<<             

3.658
1.829

1.829

<<             

<<             

1.829

1.829

1.829

1.829

<<             

<<             1.829

<<             <<             

<<             <<              1.829

1.829 1.829

CS

CP

CS 1.829

<<             1.829<<             

<<              <<             

1.829 1.829

1.8291.829<<             

CP <<             

2025

2026

2024
8061

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

8062 FONDO A CARATTERE ROTATIVO PER IL FINANZIAMENTO DI
PROGETTI E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE NEL TERZO
SETTORE
( 31.3.1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
10.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

10.000.000
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
8062

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/214

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento
nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio e
valutazione politiche sociali e di inclusione attiva    (24.12)

3.2

403.444.727

CP

CS

<<             

63.890.085.422

63.890.085.422

<<             

CS

3.504.782.246

60.915.153.331

63.890.085.422

60.915.153.331

394.116.507

CS

CP

62.332.976.570

63.890.085.422

499.509.900

61.309.269.838<<             

62.736.421.297

<<             

394.116.507

<<             

<<             

<<             

60.915.153.331

499.509.900

62.332.976.570

64.389.595.322

<<             <<             

62.736.421.297

64.389.595.322

403.444.727CP

60.915.153.331
3.504.782.246RS

62.332.976.570

<<             

<<             

<<             

61.309.269.838

62.332.976.570

2024

2025

2026

(59.998.424.631)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(63.890.085.422)

(59.998.424.631)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(63.890.085.422)

(60.392.541.138)

(62.736.292.597)

(64.389.467.792)

(60.392.541.138)

(62.736.292.597)

(64.389.595.322)

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA
PROGRAMMAZIONE SOCIALE

403.444.727

CP

CS

<<             

63.890.085.422

63.890.085.422

<<             

CS

3.504.782.246

60.915.153.331

64.389.595.322

61.309.269.838

394.116.507

CS

CP

62.736.421.297

64.389.595.322

499.509.900

60.915.153.331<<             

62.332.976.570

<<             

394.116.507

<<             

<<             

<<             

61.309.269.838

499.509.900

62.736.421.297

63.890.085.422

<<             <<             

62.332.976.570

63.890.085.422

403.444.727CP

60.915.153.331
3.504.782.246RS

62.332.976.570

<<             

<<             

<<             

60.915.153.331

62.332.976.5702025

2026

2024
(59.998.424.631)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(63.890.085.422)

(60.392.541.138)

(60.392.541.138)

(62.736.292.597)

(62.736.292.597)

(64.389.467.792)

(64.389.595.322)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.890.085.422)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/215

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

5.571.991

5.571.991

<<             

CS

1.596

5.650.143

5.571.991

5.650.143

<<             

CS

CP

5.550.440

5.571.991

<<             

5.650.143<<             

5.550.440

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

5.650.143

<<             

5.550.440

5.571.991

<<             <<             

5.550.440

5.571.991

<<             CP

5.650.143
1.596RS

5.550.440

<<             

<<             

<<             

5.650.143

5.550.4402025

2026

2024
(5.650.143)

(5.650.143)

(5.550.440)

(5.550.440)

(5.571.991)

(5.571.991)

(5.650.143)

(5.650.143)

(5.550.440)

(5.550.440)

(5.571.991)

(5.571.991)

(5.650.143)

(5.550.440)

(5.571.991)

(5.650.143)

(5.550.440)

(5.571.991)

3420 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
5.259.523

5.259.523

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
5.259.523

5.259.523

<<             

<<             

5.259.523

5.259.523

5.170.358

5.170.358

<<             

<<             5.170.358

<<             <<             

<<             <<              5.170.358

5.170.358 5.170.358

CS

CP

CS 5.194.529

<<             5.194.529<<             

<<              <<             

5.194.529 5.194.529

5.194.5295.194.529<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3420

(5.259.523)

(5.259.523)

(5.170.358)

(5.170.358)

(5.194.529)

(5.194.529)

(5.259.523)

(5.259.523)

(5.170.358)

(5.170.358)

(5.194.529)

(5.194.529)

(5.259.523)

(5.170.358)

(5.194.529)

(5.259.523)

(5.170.358)

(5.194.529)

3420      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 11



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/216

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

3.338.140

3.183.327

3.338.140

3.183.327

3.214.157

<<             

<<             

<<             

3.183.327

<<             

3.183.327

<<             

3.338.140

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

3.214.157<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.214.157

<<             

3.338.140

3.214.157

3.183.327

<<             

3.338.140

3.214.1573.214.157

3.338.140

<<             

CS

CP <<             

3.183.327

CP

2025

2026

2024
1

(3.338.140)

(3.338.140)

(3.214.157)

(3.214.157)

(3.183.327)

(3.183.327)

(3.338.140)

(3.338.140)

(3.214.157)

(3.183.327)

(3.183.327)

(3.214.157)

(3.338.140)

(3.214.157)

(3.183.327)

(3.338.140)

(3.214.157)

(3.183.327)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

997.436

951.179

997.436

951.179

960.390

<<             

<<             

<<             

951.179

<<             

951.179

<<             

997.436

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

960.390<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

960.390

<<             

997.436

960.390

951.179

<<             

997.436

960.390960.390

997.436

<<             

CS

CP <<             

951.179

CP

2025

2026

2024
2

(997.436)

(997.436)

(960.390)

(960.390)

(951.179)

(951.179)

(997.436)

(997.436)

(960.390)

(951.179)

(951.179)

(960.390)

(997.436)

(960.390)

(951.179)

(997.436)

(960.390)

(951.179)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/217

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

28.260

28.260

28.260

28.260

28.260

<<             

<<             

<<             

28.260

<<             

28.260

<<             

28.260

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

28.260<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

28.260

<<             

28.260

28.260

28.260

<<             

28.260

28.26028.260

28.260

<<             

CS

CP <<             

28.260

CP

2025

2026

2024
3

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

(28.260)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

6.839

6.839

6.839

6.839

6.839

<<             

<<             

<<             

6.839

<<             

6.839

<<             

6.839

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

6.839<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

6.839

<<             

6.839

6.839

6.839

<<             

6.839

6.8396.839

6.839

<<             

CS

CP <<             

6.839

CP

2025

2026

2024
5

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)

(6.839)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/218

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

886.935

1.023.011

886.935

1.023.011

958.799

<<             

<<             

<<             

1.023.011

<<             

1.023.011

<<             

886.935

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

958.799<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

958.799

<<             

886.935

958.799

1.023.011

<<             

886.935

958.799958.799

886.935

<<             

CS

CP <<             

1.023.011

CP

2025

2026

2024
30

(886.935)

(886.935)

(958.799)

(958.799)

(1.023.011)

(1.023.011)

(886.935)

(886.935)

(958.799)

(1.023.011)

(1.023.011)

(958.799)

(886.935)

(958.799)

(1.023.011)

(886.935)

(958.799)

(1.023.011)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )

1.913

1.913

1.913

1.913

1.913

<<             

<<             

<<             

1.913

<<             

1.913

<<             

1.913

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.913<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.913

<<             

1.913

1.913

1.913

<<             

1.913

1.9131.913

1.913

<<             

CS

CP <<             

1.913

CP

2025

2026

2024
35

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)

(1.913)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/219

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3422 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
1.596

104.477

104.477

<<             

<<             

<<             

<<             

1.596
104.477

104.477

<<             

<<             

104.477

104.477

104.477

104.477

<<             

<<             104.477

<<             <<             

<<             <<              104.477

104.477 104.477

CS

CP

CS 104.477

<<             104.477<<             

<<              <<             

104.477 104.477

104.477104.477<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3422

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

104.477

104.477

104.477

104.477

104.477

<<             

<<             

<<             

104.477

<<             

104.477

<<             

104.477

1.596

<<             

<<             

<<             

CP <<             

104.477<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

104.477

<<             

104.477

104.477

104.477

1.596

104.477

104.477104.477

104.477

<<             

CS

CP <<             

104.477

CP

2025

2026

2024
5

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)

(104.477)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/220

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3425 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
<<             

286.143

286.143

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
286.143

286.143

<<             

<<             

286.143

286.143

275.605

275.605

<<             

<<             275.605

<<             <<             

<<             <<              275.605

275.605 275.605

CS

CP

CS 272.985

<<             272.985<<             

<<              <<             

272.985 272.985

272.985272.985<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3425

(286.143)

(286.143)

(275.605)

(275.605)

(272.985)

(272.985)

(286.143)

(286.143)

(275.605)

(275.605)

(272.985)

(272.985)

(286.143)

(275.605)

(272.985)

(286.143)

(275.605)

(272.985)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

283.741

270.583

283.741

270.583

273.203

<<             

<<             

<<             

270.583

<<             

270.583

<<             

283.741

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

273.203<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

273.203

<<             

283.741

273.203

270.583

<<             

283.741

273.203273.203

283.741

<<             

CS

CP <<             

270.583

CP

2025

2026

2024
1

(283.741)

(283.741)

(273.203)

(273.203)

(270.583)

(270.583)

(283.741)

(283.741)

(273.203)

(270.583)

(270.583)

(273.203)

(283.741)

(273.203)

(270.583)

(283.741)

(273.203)

(270.583)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/221

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 2.402

2.402

2.402

2.402

2.402

<<             

<<             

<<             

2.402

<<             

2.402

<<             

2.402

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.402<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.402

<<             

2.402

2.402

2.402

<<             

2.402

2.4022.402

2.402

<<             

CS

CP <<             

2.402

CP

2025

2026

2024
2

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

(2.402)

Concorso dello Stato alle politiche sociali erogate a livello territoriale

<<             

CP

CS

<<             

404.330.911

404.330.911

<<             

CS

153.194.510

404.322.411

404.330.911

404.322.411

<<             

CS

CP

404.326.711

404.330.911

<<             

404.322.411<<             

404.326.711

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

404.322.411

<<             

404.326.711

404.330.911

<<             <<             

404.326.711

404.330.911

<<             CP

404.322.411
153.194.510RS

404.326.711

<<             

<<             

<<             

404.322.411

404.326.7112025

2026

2024
(404.322.411)

(404.322.411)

(404.326.711)

(404.326.711)

(404.330.911)

(404.330.911)

(404.322.411)

(404.322.411)

(404.326.711)

(404.326.711)

(404.330.911)

(404.330.911)

(404.322.411)

(404.326.711)

(404.330.911)

(404.322.411)

(404.326.711)

(404.330.911)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/222

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3520 SOMMA DA EROGARE PER ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI PER IL
SOSTEGNO DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA DI GENERE
( 4.3.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
10.170.453
13.396.733

13.396.733

<<             

<<             

<<             

<<             

10.170.453
13.396.733

13.396.733

<<             

<<             

13.396.733

13.396.733

13.401.033

13.401.033

<<             

<<             13.401.033

<<             <<             

<<             <<              13.401.033

13.401.033 13.401.033

CS

CP

CS 13.405.233

<<             13.405.233<<             

<<              <<             

13.405.233 13.405.233

13.405.23313.405.233<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3520

(13.396.733)

(13.396.733)

(13.401.033)

(13.401.033)

(13.405.233)

(13.405.233)

(13.396.733)

(13.396.733)

(13.401.033)

(13.401.033)

(13.405.233)

(13.405.233)

(13.396.733)

(13.401.033)

(13.405.233)

(13.396.733)

(13.401.033)

(13.405.233)

3539 SOMME DA CORRISPONDERE ALLE REGIONI PER IL FINANZIAMENTO
DI INTERVENTI DI COMPETENZA REGIONALE IN MATERIA DI
POLITICHE SOCIALI
( 4.2.1 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
143.024.057

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

143.024.057
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
3539

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/223

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3671 FONDO DA RIPARTIRE PER LE POLITICHE SOCIALI
( 13.1.3 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
<<             

390.925.678

390.925.678

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
390.925.678

390.925.678

<<             

<<             

390.925.678

390.925.678

390.925.678

390.925.678

<<             

<<             390.925.678

<<             <<             

<<             <<              390.925.678

390.925.678 390.925.678

CS

CP

CS 390.925.678

<<             390.925.678<<             

<<              <<             

390.925.678 390.925.678

390.925.678390.925.678<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3671

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilità

-51.920.498

CP

CS

<<             

23.183.845.525

23.183.845.525

<<             

CS

1.969.960.303

21.876.445.525

23.183.845.525

21.876.445.525

-3.805.498

CS

CP

22.535.145.525

23.183.845.525

-2.769.560

21.872.640.027<<             

22.483.225.027

<<             

-3.805.498

<<             

<<             

<<             

21.876.445.525

-2.769.560

22.535.145.525

23.181.075.965

<<             <<             

22.483.225.027

23.181.075.965

-51.920.498CP

21.876.445.525
1.969.960.303RS

22.535.145.525

<<             

<<             

<<             

21.872.640.027

22.535.145.5252025

2026

2024
(20.962.797.727)

(20.962.797.727)

(22.535.097.727)

(22.535.097.727)

(23.183.845.525)

(23.183.798.897)

(20.962.797.727)

(20.962.797.727)

(22.535.097.727)

(22.535.097.727)

(23.183.798.897)

(23.183.845.525)

(20.958.992.229)

(22.483.177.229)

(23.181.029.337)

(20.958.992.229)

(22.483.177.229)

(23.181.075.965)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/224

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3423 FONDO DI SOLIDARIETA' PER LE PERSONE AFFETTE DA MALATTIE
RARE
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
1.000.000

1.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.000.000

1.000.000

<<             

<<             

1.000.000

1.000.000

1.000.000

1.000.000

<<             

<<             1.000.000

<<             <<             

<<             <<              1.000.000

1.000.000 1.000.000

CS

CP

CS 1.000.000

<<             1.000.000<<             

<<              <<             

1.000.000 1.000.000

1.000.0001.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3423

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

(1.000.000)

3426 SPESE PER LE ATTIVITA' DI VALUTAZIONE E MONITORAGGIO IN
MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E PER LA REALIZZAZIONE DEL
SISTEMA INFORMATIVO UNITARIO DEI SERVIZI SOCIALI
( 2.2.20 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
752.138

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

752.138
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
3426

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/225

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3435 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
12.000

837.651

837.651

<<             

<<             

<<             

<<             

12.000
837.372

837.372

-279

-279

837.651

837.651

837.651

837.372

-279

<<             837.651

<<             <<             

-279<<              837.651

837.651 837.372

CS

CP

CS 837.651

-337837.651<<             

<<              -337

837.651 837.314

837.314837.651<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3435

(789.853)

(789.853)

(789.853)

(789.853)

(791.023)

(837.651)

(789.853)

(789.853)

(789.853)

(789.853)

(791.023)

(837.651)

(789.574)

(789.574)

(790.686)

(789.574)

(789.574)

(837.314)

RS

CS

1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI.
( 2.1.2 ) 34

34

33

33

34

<<             

-1

-1

34

<<             

34

-1

34

<<             

-1

<<             

<<             

CP <<             

34<<             

CS

<<             

<<             

-1

<<             

-1

34

<<             

34

33

33

<<             

34

3334

33

<<             

CS

CP <<             

34

CP

2025

2026

2024
1

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(34)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/226

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 1.006

1.006

956

956

1.006

<<             

-50

-50

1.006

<<             

1.006

-50

1.006

77

-50

<<             

<<             

CP <<             

1.006<<             

CS

<<             

<<             

-50

<<             

-50

1.006

<<             

1.006

956

956

77

1.006

9561.006

956

<<             

CS

CP <<             

1.006

CP

2025

2026

2024
3

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(1.006)

(956)

(956)

(956)

(956)

(956)

(956)

RS

CS

4 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 2.459

2.459

2.337

2.337

2.459

<<             

-122

-122

2.459

<<             

2.459

-122

2.459

1.811

-122

<<             

<<             

CP <<             

2.459<<             

CS

<<             

<<             

-122

<<             

-122

2.459

<<             

2.459

2.337

2.337

1.811

2.459

2.3372.459

2.337

<<             

CS

CP <<             

2.459

CP

2025

2026

2024
4

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.459)

(2.337)

(2.337)

(2.337)

(2.337)

(2.337)

(2.337)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/227

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

7 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D' ARIA DEI LOCALI
( 2.2.11 )

97.967

97.967

97.967

97.967

97.967

<<             

<<             

<<             

97.967

<<             

97.967

<<             

97.967

9.150

<<             

<<             

<<             

CP <<             

97.967<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

97.967

<<             

97.967

97.967

97.967

9.150

97.967

97.96797.967

97.967

<<             

CS

CP <<             

97.967

CP

2025

2026

2024
7

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(97.967)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(97.967)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(52.891)

(97.967)

RS

CS

8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

964

964

916

916

964

<<             

-48

-48

964

<<             

964

-48

964

<<             

-48

<<             

<<             

CP <<             

964<<             

CS

<<             

<<             

-48

<<             

-48

964

<<             

964

916

916

<<             

964

916964

916

<<             

CS

CP <<             

964

CP

2025

2026

2024
8

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(964)

(916)

(916)

(916)

(916)

(916)

(916)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/228

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI
( 2.3.3 ) 704.457

704.457

704.457

704.457

704.457

<<             

<<             

<<             

704.457

<<             

704.457

<<             

704.457

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

704.457<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

704.457

<<             

704.457

704.457

704.457

<<             

704.457

704.457704.457

704.457

<<             

CS

CP <<             

704.457

CP

2025

2026

2024
10

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

(704.457)

RS

CS

11 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

9.235

9.235

9.235

9.235

9.235

<<             

<<             

<<             

9.235

<<             

9.235

<<             

9.235

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

9.235<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

9.235

<<             

9.235

9.235

9.235

<<             

9.235

9.2359.235

9.235

<<             

CS

CP <<             

9.235

CP

2025

2026

2024
11

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(9.235)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(9.235)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(7.683)

(9.235)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/229

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

12 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 769

769

731

731

769

<<             

-38

-38

769

<<             

769

-38

769

747

-38

<<             

<<             

CP <<             

769<<             

CS

<<             

<<             

-38

<<             

-38

769

<<             

769

731

731

747

769

731769

731

<<             

CS

CP <<             

769

CP

2025

2026

2024
12

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(769)

(731)

(731)

(731)

(731)

(731)

(731)

RS

CS

13 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 410

410

390

390

410

<<             

-20

-20

410

<<             

410

-20

410

215

-20

<<             

<<             

CP <<             

410<<             

CS

<<             

<<             

-20

<<             

-20

410

<<             

410

390

390

215

410

390410

390

<<             

CS

CP <<             

410

CP

2025

2026

2024
13

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(410)

(390)

(390)

(390)

(390)

(390)

(390)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/230

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

25 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 1.170

1.170

1.170

1.112

1.170

<<             

<<             

<<             

1.170

<<             

1.170

-58

1.170

<<             

-58

<<             

<<             

CP <<             

1.170<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.170

<<             

1.170

1.170

1.112

<<             

1.170

1.1701.170

1.170

<<             

CS

CP <<             

1.170

CP

2025

2026

2024
25

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(1.170)

(1.170)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(1.170)

(1.170)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(1.112)

(<<)             

(<<)             

(1.112)

RS

CS

36 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

19.180

19.180

19.180

19.180

19.180

<<             

<<             

<<             

19.180

<<             

19.180

<<             

19.180

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

19.180<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

19.180

<<             

19.180

19.180

19.180

<<             

19.180

19.18019.180

19.180

<<             

CS

CP <<             

19.180

CP

2025

2026

2024
36

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)

(19.180)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/231

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3437 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
248

4.382

4.382

<<             

<<             

<<             

<<             

248
4.163

4.163

-219

-219

4.382

4.382

4.382

4.163

-219

<<             4.382

<<             <<             

-219<<              4.382

4.382 4.163

CS

CP

CS 4.382

-2194.382<<             

<<              -219

4.382 4.163

4.1634.382<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3437

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.382)

(4.163)

(4.163)

(4.163)

(4.163)

(4.163)

(4.163)

3473 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

5.100

5.100

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
5.100

5.100

<<             

<<             

5.100

5.100

5.100

5.100

<<             

<<             5.100

<<             <<             

<<             <<              5.100

5.100 5.100

CS

CP

CS 5.100

<<             5.100<<             

<<              <<             

5.100 5.100

5.1005.100<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3473

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)

(5.100)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/232

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3528 SOMMA DA CORRISPONDERE ALL'INPS PER IL PAGAMENTO DI
PENSIONI, ASSEGNI VARI E RELATIVI ONERI ACCESSORI AGLI
INVALIDI CIVILI, AI SORDOMUTI ED AI CIECHI CIVILI
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
516.029.215

20.800.000.000

20.800.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

516.029.215
20.800.000.000

20.800.000.000

<<             

<<             

20.800.000.000

20.800.000.000

21.410.000.000

21.410.000.000

<<             

<<             21.410.000.000

<<             <<             

<<             <<              21.410.000.000

21.410.000.000 21.410.000.000

CS

CP

CS 22.060.000.000

<<             22.060.000.000<<             

<<              <<             

22.060.000.000 22.060.000.000

22.060.000.00022.060.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3528

(20.800.000.000)

(20.800.000.000)

(21.410.000.000)

(21.410.000.000)

(22.060.000.000)

(22.060.000.000)

(20.800.000.000)

(20.800.000.000)

(21.410.000.000)

(21.410.000.000)

(22.060.000.000)

(22.060.000.000)

(20.800.000.000)

(21.410.000.000)

(22.060.000.000)

(20.800.000.000)

(21.410.000.000)

(22.060.000.000)

3537 SOMME DA EROGARE PER LA CORRESPONSIONE DELL'INDENNITA'
ANNUALE A FAVORE DEI LAVORATORI AFFETTI DA TALASSEMIA
MAJOR E DREPANOCITOSI
( 4.3.1 ) ( 10.1.1 )

RS

CS

CP
<<             
9.798.011

9.798.011

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
9.798.011

9.798.011

<<             

<<             

9.798.011

9.798.011

9.798.011

9.798.011

<<             

<<             9.798.011

<<             <<             

<<             <<              9.798.011

9.798.011 9.798.011

CS

CP

CS 9.798.011

<<             9.798.011<<             

<<              <<             

9.798.011 9.798.011

9.798.0119.798.011<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3537

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)

(9.798.011)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/233

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3538 FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE
( 4.2.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
1.354.829.520

913.600.000

913.600.000

<<             

<<             

<<             

<<             

1.354.829.520
913.600.000

913.600.000

<<             

<<             

913.600.000

913.600.000

962.300.000

914.185.000

-48.115.000

<<             962.300.000

<<             <<             

-48.115.000<<              962.300.000

962.300.000 914.185.000

CS

CP

CS 961.000.000

<<             961.000.000<<             

<<              <<             

961.000.000 961.000.000

961.000.000961.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3538

(<<)             

(<<)             

(962.300.000)

(962.300.000)

(961.000.000)

(961.000.000)

(<<)             

(<<)             

(962.300.000)

(962.300.000)

(961.000.000)

(961.000.000)

(<<)             

(914.185.000)

(961.000.000)

(<<)             

(914.185.000)

(961.000.000)

3553 FONDO PER L'ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITA'' GRAVE
PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE
( 4.2.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
98.336.420
76.100.000

76.100.000

<<             

<<             

<<             

<<             

98.336.420
72.295.000

72.295.000

-3.805.000

-3.805.000

76.100.000

76.100.000

76.100.000

72.295.000

-3.805.000

<<             76.100.000

<<             <<             

-3.805.000<<              76.100.000

76.100.000 72.295.000

CS

CP

CS 76.100.000

-2.769.00476.100.000<<             

<<              -2.769.004

76.100.000 73.330.996

73.330.99676.100.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3553

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(76.100.000)

(72.295.000)

(72.295.000)

(73.330.996)

(72.295.000)

(72.295.000)

(73.330.996)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/234

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3555 FONDO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA DEL
CAREGIVER FAMILIARE
( 13.1.3 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
50.000.000

50.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
50.000.000

50.000.000

<<             

<<             

50.000.000

50.000.000

50.000.000

50.000.000

<<             

<<             50.000.000

<<             <<             

<<             <<              50.000.000

50.000.000 50.000.000

CS

CP

CS 50.000.000

<<             50.000.000<<             

<<              <<             

50.000.000 50.000.000

50.000.00050.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3555

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

(50.000.000)

4500 SOMME DA EROGARE ALL'INPS IN RELAZIONE AL TRASFERIMENTO DI
RISORSE FINANZIARIE IN MATERIA DI INVALIDITA' CIVILE, CECITA'
CIVILE, SORDOMUTISMO, HANDICAP E DISABILITA' GIA' DI
COMPETENZA DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )

RS

CS

CP
<<             
25.100.000

25.100.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
25.100.000

25.100.000

<<             

<<             

25.100.000

25.100.000

25.100.000

25.100.000

<<             

<<             25.100.000

<<             <<             

<<             <<              25.100.000

25.100.000 25.100.000

CS

CP

CS 25.100.000

<<             25.100.000<<             

<<              <<             

25.100.000 25.100.000

25.100.00025.100.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4500

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)

(25.100.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/235

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7490 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
762
381

381

<<             

<<             

<<             

<<             

762
381

381

<<             

<<             

381

381

381

381

<<             

<<             381

<<             <<             

<<             <<              381

381 381

CS

CP

CS 381

<<             381<<             

<<              <<             

381 381

381381<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7490

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

(381)

Politiche per l'infanzia e la famiglia

472.997.230

CP

CS

<<             

24.152.544.711

24.152.544.711

<<             

CS

1.002.113.397

23.459.242.968

24.152.544.711

23.459.242.968

421.997.230

CS

CP

23.779.661.610

24.152.544.711

522.997.230

23.881.240.198<<             

24.252.658.840

<<             

421.997.230

<<             

<<             

<<             

23.459.242.968

522.997.230

23.779.661.610

24.675.541.941

<<             <<             

24.252.658.840

24.675.541.941

472.997.230CP

23.459.242.968
1.002.113.397RS

23.779.661.610

<<             

<<             

<<             

23.881.240.198

23.779.661.6102025

2026

2024
(23.459.202.394)

(23.459.202.394)

(23.779.621.036)

(23.779.621.036)

(24.152.544.711)

(24.152.504.137)

(23.459.202.394)

(23.459.202.394)

(23.779.621.036)

(23.779.621.036)

(24.152.504.137)

(24.152.544.711)

(23.881.199.624)

(24.252.618.266)

(24.675.501.367)

(23.881.199.624)

(24.252.618.266)

(24.675.541.941)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/236

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2504 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
20.797

108.021

108.021

<<             

<<             

<<             

<<             

20.797
105.463

105.463

-2.558

-2.558

108.021

108.021

108.021

105.463

-2.558

<<             108.021

<<             <<             

-2.558<<              108.021

108.021 105.463

CS

CP

CS 108.021

-2.558108.021<<             

<<              -2.558

108.021 105.463

105.463108.021<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2504

(67.447)

(67.447)

(67.447)

(67.447)

(67.447)

(108.021)

(67.447)

(67.447)

(67.447)

(67.447)

(67.447)

(108.021)

(64.889)

(64.889)

(64.889)

(64.889)

(64.889)

(105.463)

RS

CS

1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI.
( 2.1.2 ) 33

33

32

32

33

<<             

-1

-1

33

<<             

33

-1

33

<<             

-1

<<             

<<             

CP <<             

33<<             

CS

<<             

<<             

-1

<<             

-1

33

<<             

33

32

32

<<             

33

3233

32

<<             

CS

CP <<             

33

CP

2025

2026

2024
1

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(32)

(32)

(32)

(32)

(32)

(32)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/237

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 976

976

928

928

976

<<             

-48

-48

976

<<             

976

-48

976

<<             

-48

<<             

<<             

CP <<             

976<<             

CS

<<             

<<             

-48

<<             

-48

976

<<             

976

928

928

<<             

976

928976

928

<<             

CS

CP <<             

976

CP

2025

2026

2024
3

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(928)

(928)

(928)

(928)

(928)

(928)

RS

CS

4 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 2.385

2.385

2.266

2.266

2.385

<<             

-119

-119

2.385

<<             

2.385

-119

2.385

<<             

-119

<<             

<<             

CP <<             

2.385<<             

CS

<<             

<<             

-119

<<             

-119

2.385

<<             

2.385

2.266

2.266

<<             

2.385

2.2662.385

2.266

<<             

CS

CP <<             

2.385

CP

2025

2026

2024
4

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.266)

(2.266)

(2.266)

(2.266)

(2.266)

(2.266)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/238

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

7 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D' ARIA DEI LOCALI
( 2.2.11 )

84.555

84.555

82.273

82.273

84.555

<<             

-2.282

-2.282

84.555

<<             

84.555

-2.282

84.555

19.736

-2.282

<<             

<<             

CP <<             

84.555<<             

CS

<<             

<<             

-2.282

<<             

-2.282

84.555

<<             

84.555

82.273

82.273

19.736

84.555

82.27384.555

82.273

<<             

CS

CP <<             

84.555

CP

2025

2026

2024
7

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(84.555)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(84.555)

(45.650)

(43.368)

(43.368)

(43.368)

(43.368)

(43.368)

(82.273)

RS

CS

8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

932

932

886

886

932

<<             

-46

-46

932

<<             

932

-46

932

<<             

-46

<<             

<<             

CP <<             

932<<             

CS

<<             

<<             

-46

<<             

-46

932

<<             

932

886

886

<<             

932

886932

886

<<             

CS

CP <<             

932

CP

2025

2026

2024
8

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(886)

(886)

(886)

(886)

(886)

(886)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/239

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

11 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

8.962

8.962

8.962

8.962

8.962

<<             

<<             

<<             

8.962

<<             

8.962

<<             

8.962

1.061

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.962<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.962

<<             

8.962

8.962

8.962

1.061

8.962

8.9628.962

8.962

<<             

CS

CP <<             

8.962

CP

2025

2026

2024
11

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(8.962)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(8.962)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(7.293)

(8.962)

RS

CS

12 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 746

746

709

709

746

<<             

-37

-37

746

<<             

746

-37

746

<<             

-37

<<             

<<             

CP <<             

746<<             

CS

<<             

<<             

-37

<<             

-37

746

<<             

746

709

709

<<             

746

709746

709

<<             

CS

CP <<             

746

CP

2025

2026

2024
12

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(709)

(709)

(709)

(709)

(709)

(709)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/240

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

13 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 397

397

378

378

397

<<             

-19

-19

397

<<             

397

-19

397

<<             

-19

<<             

<<             

CP <<             

397<<             

CS

<<             

<<             

-19

<<             

-19

397

<<             

397

378

378

<<             

397

378397

378

<<             

CS

CP <<             

397

CP

2025

2026

2024
13

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(378)

(378)

(378)

(378)

(378)

(378)

RS

CS

25 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 125

125

119

119

125

<<             

-6

-6

125

<<             

125

-6

125

<<             

-6

<<             

<<             

CP <<             

125<<             

CS

<<             

<<             

-6

<<             

-6

125

<<             

125

119

119

<<             

125

119125

119

<<             

CS

CP <<             

125

CP

2025

2026

2024
25

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(119)

(119)

(119)

(119)

(119)

(119)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/241

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

36 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

8.910

8.910

8.910

8.910

8.910

<<             

<<             

<<             

8.910

<<             

8.910

<<             

8.910

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.910<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.910

<<             

8.910

8.910

8.910

<<             

8.910

8.9108.910

8.910

<<             

CS

CP <<             

8.910

CP

2025

2026

2024
36

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

2510 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
<<             

4.252

4.252

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.040

4.040

-212

-212

4.252

4.252

4.252

4.040

-212

<<             4.252

<<             <<             

-212<<              4.252

4.252 4.040

CS

CP

CS 4.252

-2124.252<<             

<<              -212

4.252 4.040

4.0404.252<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2510

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.040)

(4.040)

(4.040)

(4.040)

(4.040)

(4.040)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/242

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2522 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

4.950

4.950

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.950

4.950

<<             

<<             

4.950

4.950

4.950

4.950

<<             

<<             4.950

<<             <<             

<<             <<              4.950

4.950 4.950

CS

CP

CS 4.950

<<             4.950<<             

<<              <<             

4.950 4.950

4.9504.950<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2522

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

3427 SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE PER L'INFANZIA
( 2.2.1 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
400.200

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

400.200
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
3427

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/243

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3530 SOMMA DA EROGARE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI RELATIVI
ALLA FAMIGLIA
( 4 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             

2.088.325.479

2.088.325.479

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.466.325.479

2.466.325.479

378.000.000

378.000.000

2.088.325.479

2.088.325.479

2.161.342.064

2.590.342.064

429.000.000

<<             2.161.342.064

<<             <<             

429.000.000<<              2.161.342.064

2.161.342.064 2.590.342.064

CS

CP

CS 2.226.931.603

479.000.0002.226.931.603<<             

<<              479.000.000

2.226.931.603 2.705.931.603

2.705.931.6032.226.931.603<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3530

(2.088.325.479)

(2.088.325.479)

(2.161.342.064)

(2.161.342.064)

(2.226.931.603)

(2.226.931.603)

(2.088.325.479)

(2.088.325.479)

(2.161.342.064)

(2.161.342.064)

(2.226.931.603)

(2.226.931.603)

(2.466.325.479)

(2.590.342.064)

(2.705.931.603)

(2.466.325.479)

(2.590.342.064)

(2.705.931.603)

RS

CS

1 SOMMA DA EROGARE PER ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI PER IL
SOSTEGNO DELLA MATERNITA' E DELLA PATERNITA'
( 4.3.1 )

1.283.366.730

1.321.972.854

1.661.366.730

1.800.972.854

1.306.383.315

<<             

378.000.000

429.000.000

1.321.972.854

<<             

1.321.972.854

479.000.000

1.283.366.730

<<             

479.000.000

<<             

<<             

CP <<             

1.306.383.315<<             

CS

<<             

<<             

378.000.000

<<             

429.000.000

1.306.383.315

<<             

1.283.366.730

1.735.383.315

1.800.972.854

<<             

1.283.366.730

1.735.383.3151.306.383.315

1.661.366.730

<<             

CS

CP <<             

1.321.972.854

CP

2025

2026

2024
1

(1.283.366.730)

(1.283.366.730)

(1.306.383.315)

(1.306.383.315)

(1.321.972.854)

(1.321.972.854)

(1.283.366.730)

(1.283.366.730)

(1.306.383.315)

(1.321.972.854)

(1.321.972.854)

(1.306.383.315)

(1.661.366.730)

(1.735.383.315)

(1.800.972.854)

(1.661.366.730)

(1.735.383.315)

(1.800.972.854)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/244

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 ASSISTENZA FAMILIARI PERSONE CON HANDICAP
( 4.3.1 ) 800.000.000

900.000.000

800.000.000

900.000.000

850.000.000

<<             

<<             

<<             

900.000.000

<<             

900.000.000

<<             

800.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

850.000.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

850.000.000

<<             

800.000.000

850.000.000

900.000.000

<<             

800.000.000

850.000.000850.000.000

800.000.000

<<             

CS

CP <<             

900.000.000

CP

2025

2026

2024
3

(800.000.000)

(800.000.000)

(850.000.000)

(850.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(800.000.000)

(800.000.000)

(850.000.000)

(900.000.000)

(900.000.000)

(850.000.000)

(800.000.000)

(850.000.000)

(900.000.000)

(800.000.000)

(850.000.000)

(900.000.000)

RS

CS

8 SOMME DOVUTE PER L'ESTENSIONE DEL CONGEDO DI PATERNITA'
AD ALTRE FATTISPECIE
( 4.3.1 )

3.283.490

3.283.490

3.283.490

3.283.490

3.283.490

<<             

<<             

<<             

3.283.490

<<             

3.283.490

<<             

3.283.490

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

3.283.490<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.283.490

<<             

3.283.490

3.283.490

3.283.490

<<             

3.283.490

3.283.4903.283.490

3.283.490

<<             

CS

CP <<             

3.283.490

CP

2025

2026

2024
8

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)

(3.283.490)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/245

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

9 SOMME DOVUTE ALLE LAVORATRICI ISCRITTE ALLA GESTIONE
SEPARATA PER L'INDENNITA' DI MATERNITA' RICONOSCIUTA NEI CASI
DI ADOZIONE E AFFIDAMENTO E PER L'AUTOMATICITA' DELLE
PRESTAZIONI
( 4.3.1 )

1.675.259

1.675.259

1.675.259

1.675.259

1.675.259

<<             

<<             

<<             

1.675.259

<<             

1.675.259

<<             

1.675.259

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.675.259<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.675.259

<<             

1.675.259

1.675.259

1.675.259

<<             

1.675.259

1.675.2591.675.259

1.675.259

<<             

CS

CP <<             

1.675.259

CP

2025

2026

2024
9

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

(1.675.259)

3532 SOMMA DA EROGARE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI DERIVANTI
DALLA CONTRIBUZIONE FIGURATIVA A FAVORE DEI GENITORI E
FAMILIARI DI PERSONE HANDICAPPATE
( 4.3.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             

1.169.783.381

1.169.783.381

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
1.169.783.381

1.169.783.381

<<             

<<             

1.169.783.381

1.169.783.381

1.171.083.381

1.171.083.381

<<             

<<             1.171.083.381

<<             <<             

<<             <<              1.171.083.381

1.171.083.381 1.171.083.381

CS

CP

CS 1.172.383.381

<<             1.172.383.381<<             

<<              <<             

1.172.383.381 1.172.383.381

1.172.383.3811.172.383.381<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3532

(1.169.783.381)

(1.169.783.381)

(1.171.083.381)

(1.171.083.381)

(1.172.383.381)

(1.172.383.381)

(1.169.783.381)

(1.169.783.381)

(1.171.083.381)

(1.171.083.381)

(1.172.383.381)

(1.172.383.381)

(1.169.783.381)

(1.171.083.381)

(1.172.383.381)

(1.169.783.381)

(1.171.083.381)

(1.172.383.381)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/246

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3534 SOMMA DA EROGARE PER LA CORRESPONSIONE DI ASSEGNI DI
MATERNITA'
( 4.3.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             

253.064.626

253.064.626

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
253.064.626

253.064.626

<<             

<<             

253.064.626

253.064.626

253.264.626

253.264.626

<<             

<<             253.264.626

<<             <<             

<<             <<              253.264.626

253.264.626 253.264.626

CS

CP

CS 253.564.626

<<             253.564.626<<             

<<              <<             

253.564.626 253.564.626

253.564.626253.564.626<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3534

(253.064.626)

(253.064.626)

(253.264.626)

(253.264.626)

(253.564.626)

(253.564.626)

(253.064.626)

(253.064.626)

(253.264.626)

(253.264.626)

(253.564.626)

(253.564.626)

(253.064.626)

(253.264.626)

(253.564.626)

(253.064.626)

(253.264.626)

(253.564.626)

3620 RISORSE DA DESTINARE ALL'ASSEGNO UNICO E UNIVERSALE PER I
FIGLI A CARICO
( 4.3.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
1.001.691.666

19.947.951.892

19.947.951.892

<<             

<<             

<<             

<<             

1.001.691.666
19.991.951.892

19.991.951.892

44.000.000

44.000.000

19.947.951.892

19.947.951.892

20.193.853.949

20.237.853.949

44.000.000

<<             20.193.853.949

<<             <<             

44.000.000<<              20.193.853.949

20.193.853.949 20.237.853.949

CS

CP

CS 20.499.547.511

44.000.00020.499.547.511<<             

<<              44.000.000

20.499.547.511 20.543.547.511

20.543.547.51120.499.547.511<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3620

(19.947.951.892)

(19.947.951.892)

(20.193.853.949)

(20.193.853.949)

(20.499.547.511)

(20.499.547.511)

(19.947.951.892)

(19.947.951.892)

(20.193.853.949)

(20.193.853.949)

(20.499.547.511)

(20.499.547.511)

(19.991.951.892)

(20.237.853.949)

(20.543.547.511)

(19.991.951.892)

(20.237.853.949)

(20.543.547.511)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/247

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7590 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
734
367

367

<<             

<<             

<<             

<<             

734
367

367

<<             

<<             

367

367

367

367

<<             

<<             367

<<             <<             

<<             <<              367

367 367

CS

CP

CS 367

<<             367<<             

<<              <<             

367 367

367367<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7590

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

Assegni e pensioni sociali

-2.770

CP

CS

<<             

9.493.938.718

9.493.938.718

<<             

CS

20.840

8.933.938.718

9.493.938.718

8.933.938.718

-2.770

CS

CP

9.213.938.718

9.493.938.718

-2.770

8.933.935.948<<             

9.213.935.948

<<             

-2.770

<<             

<<             

<<             

8.933.938.718

-2.770

9.213.938.718

9.493.935.948

<<             <<             

9.213.935.948

9.493.935.948

-2.770CP

8.933.938.718
20.840RS

9.213.938.718

<<             

<<             

<<             

8.933.935.948

9.213.938.7182025

2026

2024
(8.933.898.390)

(8.933.898.390)

(9.213.898.390)

(9.213.898.390)

(9.493.938.718)

(9.493.898.390)

(8.933.898.390)

(8.933.898.390)

(9.213.898.390)

(9.213.898.390)

(9.493.898.390)

(9.493.938.718)

(8.933.895.620)

(9.213.895.620)

(9.493.895.620)

(8.933.895.620)

(9.213.895.620)

(9.493.935.948)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/248

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2505 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
20.106

108.021

108.021

<<             

<<             

<<             

<<             

20.106
105.463

105.463

-2.558

-2.558

108.021

108.021

108.021

105.463

-2.558

<<             108.021

<<             <<             

-2.558<<              108.021

108.021 105.463

CS

CP

CS 108.021

-2.558108.021<<             

<<              -2.558

108.021 105.463

105.463108.021<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2505

(67.693)

(67.693)

(67.693)

(67.693)

(67.693)

(108.021)

(67.693)

(67.693)

(67.693)

(67.693)

(67.693)

(108.021)

(65.135)

(65.135)

(65.135)

(65.135)

(65.135)

(105.463)

RS

CS

1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI.
( 2.1.2 ) 33

33

32

32

33

<<             

-1

-1

33

<<             

33

-1

33

<<             

-1

<<             

<<             

CP <<             

33<<             

CS

<<             

<<             

-1

<<             

-1

33

<<             

33

32

32

<<             

33

3233

32

<<             

CS

CP <<             

33

CP

2025

2026

2024
1

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(33)

(32)

(32)

(32)

(32)

(32)

(32)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/249

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 976

976

928

928

976

<<             

-48

-48

976

<<             

976

-48

976

94

-48

<<             

<<             

CP <<             

976<<             

CS

<<             

<<             

-48

<<             

-48

976

<<             

976

928

928

94

976

928976

928

<<             

CS

CP <<             

976

CP

2025

2026

2024
3

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(976)

(928)

(928)

(928)

(928)

(928)

(928)

RS

CS

4 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 2.385

2.385

2.266

2.266

2.385

<<             

-119

-119

2.385

<<             

2.385

-119

2.385

92

-119

<<             

<<             

CP <<             

2.385<<             

CS

<<             

<<             

-119

<<             

-119

2.385

<<             

2.385

2.266

2.266

92

2.385

2.2662.385

2.266

<<             

CS

CP <<             

2.385

CP

2025

2026

2024
4

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.385)

(2.266)

(2.266)

(2.266)

(2.266)

(2.266)

(2.266)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/250

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

7 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D' ARIA DEI LOCALI
( 2.2.11 )

84.555

84.555

82.273

82.273

84.555

<<             

-2.282

-2.282

84.555

<<             

84.555

-2.282

84.555

19.736

-2.282

<<             

<<             

CP <<             

84.555<<             

CS

<<             

<<             

-2.282

<<             

-2.282

84.555

<<             

84.555

82.273

82.273

19.736

84.555

82.27384.555

82.273

<<             

CS

CP <<             

84.555

CP

2025

2026

2024
7

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(84.555)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(45.650)

(84.555)

(45.650)

(43.368)

(43.368)

(43.368)

(43.368)

(43.368)

(82.273)

RS

CS

8 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

932

932

886

886

932

<<             

-46

-46

932

<<             

932

-46

932

<<             

-46

<<             

<<             

CP <<             

932<<             

CS

<<             

<<             

-46

<<             

-46

932

<<             

932

886

886

<<             

932

886932

886

<<             

CS

CP <<             

932

CP

2025

2026

2024
8

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(932)

(886)

(886)

(886)

(886)

(886)

(886)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/251

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

11 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

8.962

8.962

8.962

8.962

8.962

<<             

<<             

<<             

8.962

<<             

8.962

<<             

8.962

184

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.962<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.962

<<             

8.962

8.962

8.962

184

8.962

8.9628.962

8.962

<<             

CS

CP <<             

8.962

CP

2025

2026

2024
11

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(8.962)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(8.962)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(7.539)

(8.962)

RS

CS

12 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 746

746

709

709

746

<<             

-37

-37

746

<<             

746

-37

746

<<             

-37

<<             

<<             

CP <<             

746<<             

CS

<<             

<<             

-37

<<             

-37

746

<<             

746

709

709

<<             

746

709746

709

<<             

CS

CP <<             

746

CP

2025

2026

2024
12

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(746)

(709)

(709)

(709)

(709)

(709)

(709)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/252

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

13 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 397

397

378

378

397

<<             

-19

-19

397

<<             

397

-19

397

<<             

-19

<<             

<<             

CP <<             

397<<             

CS

<<             

<<             

-19

<<             

-19

397

<<             

397

378

378

<<             

397

378397

378

<<             

CS

CP <<             

397

CP

2025

2026

2024
13

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(397)

(378)

(378)

(378)

(378)

(378)

(378)

RS

CS

25 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 125

125

119

119

125

<<             

-6

-6

125

<<             

125

-6

125

<<             

-6

<<             

<<             

CP <<             

125<<             

CS

<<             

<<             

-6

<<             

-6

125

<<             

125

119

119

<<             

125

119125

119

<<             

CS

CP <<             

125

CP

2025

2026

2024
25

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(125)

(119)

(119)

(119)

(119)

(119)

(119)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/253

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

36 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

8.910

8.910

8.910

8.910

8.910

<<             

<<             

<<             

8.910

<<             

8.910

<<             

8.910

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.910<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.910

<<             

8.910

8.910

8.910

<<             

8.910

8.9108.910

8.910

<<             

CS

CP <<             

8.910

CP

2025

2026

2024
36

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

(8.910)

2511 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
<<             

4.252

4.252

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.040

4.040

-212

-212

4.252

4.252

4.252

4.040

-212

<<             4.252

<<             <<             

-212<<              4.252

4.252 4.040

CS

CP

CS 4.252

-2124.252<<             

<<              -212

4.252 4.040

4.0404.252<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2511

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.252)

(4.040)

(4.040)

(4.040)

(4.040)

(4.040)

(4.040)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/254

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2523 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

4.950

4.950

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.950

4.950

<<             

<<             

4.950

4.950

4.950

4.950

<<             

<<             4.950

<<             <<             

<<             <<              4.950

4.950 4.950

CS

CP

CS 4.950

<<             4.950<<             

<<              <<             

4.950 4.950

4.9504.950<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2523

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

(4.950)

4312 SOMME DA CORRISPONDERE AD ENTI, FONDI E CASSE
PREVIDENZIALI PER LA MAGGIORAZIONE DEL TRATTAMENTO
PENSIONISTICO PER GLI EX COMBATTENTI.
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

177.930.054

177.930.054

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
177.930.054

177.930.054

<<             

<<             

177.930.054

177.930.054

177.930.054

177.930.054

<<             

<<             177.930.054

<<             <<             

<<             <<              177.930.054

177.930.054 177.930.054

CS

CP

CS 177.930.054

<<             177.930.054<<             

<<              <<             

177.930.054 177.930.054

177.930.054177.930.054<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4312

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)

(177.930.054)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/255

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4348 PENSIONI SOCIALI, ASSEGNI SOCIALI ED ASSEGNI VITALIZI
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

7.994.978.904

7.994.978.904

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
7.994.978.904

7.994.978.904

<<             

<<             

7.994.978.904

7.994.978.904

8.274.978.904

8.274.978.904

<<             

<<             8.274.978.904

<<             <<             

<<             <<              8.274.978.904

8.274.978.904 8.274.978.904

CS

CP

CS 8.554.978.904

<<             8.554.978.904<<             

<<              <<             

8.554.978.904 8.554.978.904

8.554.978.9048.554.978.904<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4348

(7.994.978.904)

(7.994.978.904)

(8.274.978.904)

(8.274.978.904)

(8.554.978.904)

(8.554.978.904)

(7.994.978.904)

(7.994.978.904)

(8.274.978.904)

(8.274.978.904)

(8.554.978.904)

(8.554.978.904)

(7.994.978.904)

(8.274.978.904)

(8.554.978.904)

(7.994.978.904)

(8.274.978.904)

(8.554.978.904)

4349 MAGGIORAZIONE SOCIALE DEI TRATTAMENTI MINIMI DI PENSIONE ED
INTEGRAZIONE AL TRATTAMENTO MINIMO DELL'ASSEGNO
ORDINARIO DI INVALIDITA'
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             

760.912.170

760.912.170

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
760.912.170

760.912.170

<<             

<<             

760.912.170

760.912.170

760.912.170

760.912.170

<<             

<<             760.912.170

<<             <<             

<<             <<              760.912.170

760.912.170 760.912.170

CS

CP

CS 760.912.170

<<             760.912.170<<             

<<              <<             

760.912.170 760.912.170

760.912.170760.912.170<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4349

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)

(760.912.170)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/256

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7591 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 10.4.1 50% 10.7.1 50%)

RS

CS

CP
734
367

367

<<             

<<             

<<             

<<             

734
367

367

<<             

<<             

367

367

367

367

<<             

<<             367

<<             <<             

<<             <<              367

367 367

CS

CP

CS 367

<<             367<<             

<<              <<             

367 367

367367<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7591

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

(367)

Lotta contro la povertà

-17.629.235

CP

CS

<<             

6.641.200.000

6.641.200.000

<<             

CS

28.038.000

6.226.900.000

6.641.200.000

6.226.900.000

-24.072.455

CS

CP

6.385.700.000

6.641.200.000

-20.715.000

6.202.827.545<<             

6.368.070.765

<<             

-24.072.455

<<             

<<             

<<             

6.226.900.000

-20.715.000

6.385.700.000

6.620.485.000

<<             <<             

6.368.070.765

6.620.485.000

-17.629.235CP

6.226.900.000
28.038.000RS

6.385.700.000

<<             

<<             

<<             

6.202.827.545

6.385.700.0002025

2026

2024
(6.223.900.000)

(6.223.900.000)

(6.385.700.000)

(6.385.700.000)

(6.641.200.000)

(6.641.200.000)

(6.223.900.000)

(6.223.900.000)

(6.385.700.000)

(6.385.700.000)

(6.641.200.000)

(6.641.200.000)

(6.199.827.545)

(6.368.070.765)

(6.620.485.000)

(6.199.827.545)

(6.368.070.765)

(6.620.485.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/257

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3550 FONDO PER LA LOTTA E ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE
( 4.2.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
28.038.000

617.000.000

617.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

28.038.000
594.677.545

594.677.545

-22.322.455

-22.322.455

617.000.000

617.000.000

617.000.000

601.120.765

-15.879.235

<<             617.000.000

<<             <<             

-15.879.235<<              617.000.000

617.000.000 601.120.765

CS

CP

CS 617.000.000

<<             617.000.000<<             

<<              <<             

617.000.000 617.000.000

617.000.000617.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3550

(614.000.000)

(614.000.000)

(617.000.000)

(617.000.000)

(617.000.000)

(617.000.000)

(614.000.000)

(614.000.000)

(617.000.000)

(617.000.000)

(617.000.000)

(617.000.000)

(591.677.545)

(601.120.765)

(617.000.000)

(591.677.545)

(601.120.765)

(617.000.000)

3552 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLA POVERTA' E ALL'INCLUSIONE ATTIVA
( 4.2.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS 379.300.000

-18.965.000379.300.000<<             

<<              -18.965.000

379.300.000 360.335.000

360.335.000379.300.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3552

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(379.300.000)

(379.300.000)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(379.300.000)

(379.300.000)

(<<)             

(<<)             

(360.335.000)

(<<)             

(<<)             

(360.335.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/258

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3554 FONDO PER LA SPERIMENTAZIONE DEL REDDITO ALIMENTARE
( 5.2.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             
2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

2.000.000

2.000.000

2.000.000

2.000.000

<<             

<<             2.000.000

<<             <<             

<<             <<              2.000.000

2.000.000 2.000.000

CS

CP

CS 2.000.000

<<             2.000.000<<             

<<              <<             

2.000.000 2.000.000

2.000.0002.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3554

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

3556 SOMMA DA DESTINARE ALL'INPS PER L'ATTIVITA' CONNESSA AL
RILASCIO DELLE DICHIARAZIONI ISEE E DSU
( 4.3.1 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
<<             
35.000.000

35.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
33.250.000

33.250.000

-1.750.000

-1.750.000

35.000.000

35.000.000

35.000.000

33.250.000

-1.750.000

<<             35.000.000

<<             <<             

-1.750.000<<              35.000.000

35.000.000 33.250.000

CS

CP

CS 35.000.000

-1.750.00035.000.000<<             

<<              -1.750.000

35.000.000 33.250.000

33.250.00035.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3556

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(35.000.000)

(33.250.000)

(33.250.000)

(33.250.000)

(33.250.000)

(33.250.000)

(33.250.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/259

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3557 RISORSE DA DESTINARE ALL' INPS PER L'EROGAZIONE
DELL'ASSEGNO DI INCLUSIONE
( 4.3.1 ) ( 10.4.1 )

RS

CS

CP
<<             

5.572.900.000

5.572.900.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
5.572.900.000

5.572.900.000

<<             

<<             

5.572.900.000

5.572.900.000

5.731.700.000

5.731.700.000

<<             

<<             5.731.700.000

<<             <<             

<<             <<              5.731.700.000

5.731.700.000 5.731.700.000

CS

CP

CS 5.607.900.000

<<             5.607.900.000<<             

<<              <<             

5.607.900.000 5.607.900.000

5.607.900.0005.607.900.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
>>

(5.572.900.000)

(5.572.900.000)

(5.731.700.000)

(5.731.700.000)

(5.607.900.000)

(5.607.900.000)

(5.572.900.000)

(5.572.900.000)

(5.731.700.000)

(5.731.700.000)

(5.607.900.000)

(5.607.900.000)

(5.572.900.000)

(5.731.700.000)

(5.607.900.000)

(5.572.900.000)

(5.731.700.000)

(5.607.900.000)

Contributo dello Stato al funzionamento della GIAS per le politiche
assistenziali

<<             

CP

CS

<<             

8.653.566

8.653.566

<<             

CS

<<             

8.653.566

8.653.566

8.653.566

<<             

CS

CP

8.653.566

8.653.566

<<             

8.653.566<<             

8.653.566

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.653.566

<<             

8.653.566

8.653.566

<<             <<             

8.653.566

8.653.566

<<             CP

8.653.566
<<             RS

8.653.566

<<             

<<             

<<             

8.653.566

8.653.5662025

2026

2024
(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/260

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3536 SOMME DA TRASFERIRE ALL'INPS PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO
DELLA GIAS
( 4.3.1 ) ( 10.2.1 )

RS

CS

CP
<<             
8.653.566

8.653.566

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
8.653.566

8.653.566

<<             

<<             

8.653.566

8.653.566

8.653.566

8.653.566

<<             

<<             8.653.566

<<             <<             

<<             <<              8.653.566

8.653.566 8.653.566

CS

CP

CS 8.653.566

<<             8.653.566<<             

<<              <<             

8.653.566 8.653.566

8.653.5668.653.566<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3536

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

(8.653.566)

Reddito di cittadinanza

<<             

CP

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

CS

351.453.600

<<             

<<             

<<             

<<             

CS

CP

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             CP

<<             
351.453.600RS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             2025

2026

2024
(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/261

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2781 FONDO PER IL REDDITO DI CITTADINANZA
( 4.3.1 ) ( 4.1.2 10% 10.5.1 90%)

RS

CS

CP
351.453.600

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

351.453.600
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
2781

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti    (27)4 RS
CP

CS

4.327.426
12.959.932

12.959.932

<<             

<<             

4.327.426

<<             

<<             

12.845.986

12.845.986

-113.946

-113.946

12.959.932

12.959.932

<<             CP

CS -238.510

<<              12.996.785

<<             <<             12.996.785 12.996.785

-238.51012.996.785

12.758.275

12.758.275

-502.019 12.537.519

<<             

<<             

<<              13.039.538

CS

12.537.519-502.019CP

13.039.53813.039.538 <<             

13.039.538

2024

2025

2026

(3.516.535)

(3.516.535)

(7.332.497)

(7.332.497)

(12.995.418)

(13.039.538)

(3.516.535)

(3.516.535)

(7.332.497)

(7.332.497)

(12.995.418)

(13.039.538)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.493.399)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.537.519)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/262

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione
sociale delle persone immigrate    (27.6)

4.1

-238.510

CP

CS

<<             

13.039.538

13.039.538

<<             

CS

4.327.426

12.959.932

13.039.538

12.959.932

-113.946

CS

CP

12.996.785

13.039.538

-502.019

12.845.986<<             

12.758.275

<<             

-113.946

<<             

<<             

<<             

12.959.932

-502.019

12.996.785

12.537.519

<<             <<             

12.758.275

12.537.519

-238.510CP

12.959.932
4.327.426RS

12.996.785

<<             

<<             

<<             

12.845.986

12.996.785

2024

2025

2026

(3.516.535)

(3.516.535)

(7.332.497)

(7.332.497)

(12.995.418)

(13.039.538)

(3.516.535)

(3.516.535)

(7.332.497)

(7.332.497)

(12.995.418)

(13.039.538)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.493.399)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.537.519)

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE
DI INTEGRAZIONE

-238.510

CP

CS

<<             

13.039.538

13.039.538

<<             

CS

4.327.426

12.959.932

12.537.519

12.845.986

-113.946

CS

CP

12.758.275

12.537.519

-502.019

12.959.932<<             

12.996.785

<<             

-113.946

<<             

<<             

<<             

12.845.986

-502.019

12.758.275

13.039.538

<<             <<             

12.996.785

13.039.538

-238.510CP

12.959.932
4.327.426RS

12.996.785

<<             

<<             

<<             

12.959.932

12.996.7852025

2026

2024
(3.516.535)

(3.516.535)

(7.332.497)

(7.332.497)

(12.995.418)

(13.039.538)

(3.402.589)

(3.402.589)

(7.093.987)

(7.093.987)

(12.493.399)

(12.537.519)

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/263

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

2.863.573

2.863.573

<<             

CS

1.572

2.783.967

2.863.573

2.783.967

<<             

CS

CP

2.820.820

2.863.573

<<             

2.783.967<<             

2.820.820

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.783.967

<<             

2.820.820

2.863.573

<<             <<             

2.820.820

2.863.573

<<             CP

2.783.967
1.572RS

2.820.820

<<             

<<             

<<             

2.783.967

2.820.8202025

2026

2024
(2.783.967)

(2.783.967)

(2.820.820)

(2.820.820)

(2.863.573)

(2.863.573)

(2.783.967)

(2.783.967)

(2.820.820)

(2.820.820)

(2.863.573)

(2.863.573)

(2.783.967)

(2.820.820)

(2.863.573)

(2.783.967)

(2.820.820)

(2.863.573)

3680 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 10.7.1 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
2.580.059

2.580.059

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.580.059

2.580.059

<<             

<<             

2.580.059

2.580.059

2.617.749

2.617.749

<<             

<<             2.617.749

<<             <<             

<<             <<              2.617.749

2.617.749 2.617.749

CS

CP

CS 2.660.244

<<             2.660.244<<             

<<              <<             

2.660.244 2.660.244

2.660.2442.660.244<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3680

(2.580.059)

(2.580.059)

(2.617.749)

(2.617.749)

(2.660.244)

(2.660.244)

(2.580.059)

(2.580.059)

(2.617.749)

(2.617.749)

(2.660.244)

(2.660.244)

(2.580.059)

(2.617.749)

(2.660.244)

(2.580.059)

(2.617.749)

(2.660.244)

3680      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 12



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/264

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1.638.611

1.631.801

1.638.611

1.631.801

1.628.755

<<             

<<             

<<             

1.631.801

<<             

1.631.801

<<             

1.638.611

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.628.755<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.628.755

<<             

1.638.611

1.628.755

1.631.801

<<             

1.638.611

1.628.7551.628.755

1.638.611

<<             

CS

CP <<             

1.631.801

CP

2025

2026

2024
1

(1.638.611)

(1.638.611)

(1.628.755)

(1.628.755)

(1.631.801)

(1.631.801)

(1.638.611)

(1.638.611)

(1.628.755)

(1.631.801)

(1.631.801)

(1.628.755)

(1.638.611)

(1.628.755)

(1.631.801)

(1.638.611)

(1.628.755)

(1.631.801)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

489.617

487.582

489.617

487.582

486.672

<<             

<<             

<<             

487.582

<<             

487.582

<<             

489.617

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

486.672<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

486.672

<<             

489.617

486.672

487.582

<<             

489.617

486.672486.672

489.617

<<             

CS

CP <<             

487.582

CP

2025

2026

2024
2

(489.617)

(489.617)

(486.672)

(486.672)

(487.582)

(487.582)

(489.617)

(489.617)

(486.672)

(487.582)

(487.582)

(486.672)

(489.617)

(486.672)

(487.582)

(489.617)

(486.672)

(487.582)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/265

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

13.249

13.249

13.249

13.249

13.249

<<             

<<             

<<             

13.249

<<             

13.249

<<             

13.249

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

13.249<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

13.249

<<             

13.249

13.249

13.249

<<             

13.249

13.24913.249

13.249

<<             

CS

CP <<             

13.249

CP

2025

2026

2024
3

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

(13.249)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

3.207

3.207

3.207

3.207

3.207

<<             

<<             

<<             

3.207

<<             

3.207

<<             

3.207

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

3.207<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.207

<<             

3.207

3.207

3.207

<<             

3.207

3.2073.207

3.207

<<             

CS

CP <<             

3.207

CP

2025

2026

2024
5

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)

(3.207)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/266

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

435.375

524.405

435.375

524.405

485.866

<<             

<<             

<<             

524.405

<<             

524.405

<<             

435.375

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

485.866<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

485.866

<<             

435.375

485.866

524.405

<<             

435.375

485.866485.866

435.375

<<             

CS

CP <<             

524.405

CP

2025

2026

2024
30

(435.375)

(435.375)

(485.866)

(485.866)

(524.405)

(524.405)

(435.375)

(435.375)

(485.866)

(524.405)

(524.405)

(485.866)

(435.375)

(485.866)

(524.405)

(435.375)

(485.866)

(524.405)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/267

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3682 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
1.572

63.500

63.500

<<             

<<             

<<             

<<             

1.572
63.500

63.500

<<             

<<             

63.500

63.500

63.500

63.500

<<             

<<             63.500

<<             <<             

<<             <<              63.500

63.500 63.500

CS

CP

CS 63.500

<<             63.500<<             

<<              <<             

63.500 63.500

63.50063.500<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3682

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

63.500

63.500

63.500

63.500

63.500

<<             

<<             

<<             

63.500

<<             

63.500

<<             

63.500

1.572

<<             

<<             

<<             

CP <<             

63.500<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

63.500

<<             

63.500

63.500

63.500

1.572

63.500

63.50063.500

63.500

<<             

CS

CP <<             

63.500

CP

2025

2026

2024
5

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)

(63.500)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/268

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3685 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
<<             

140.408

140.408

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
140.408

140.408

<<             

<<             

140.408

140.408

139.571

139.571

<<             

<<             139.571

<<             <<             

<<             <<              139.571

139.571 139.571

CS

CP

CS 139.829

<<             139.829<<             

<<              <<             

139.829 139.829

139.829139.829<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3685

(140.408)

(140.408)

(139.571)

(139.571)

(139.829)

(139.829)

(140.408)

(140.408)

(139.571)

(139.571)

(139.829)

(139.829)

(140.408)

(139.571)

(139.829)

(140.408)

(139.571)

(139.829)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

139.282

138.703

139.282

138.703

138.445

<<             

<<             

<<             

138.703

<<             

138.703

<<             

139.282

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

138.445<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

138.445

<<             

139.282

138.445

138.703

<<             

139.282

138.445138.445

139.282

<<             

CS

CP <<             

138.703

CP

2025

2026

2024
1

(139.282)

(139.282)

(138.445)

(138.445)

(138.703)

(138.703)

(139.282)

(139.282)

(138.445)

(138.703)

(138.703)

(138.445)

(139.282)

(138.445)

(138.703)

(139.282)

(138.445)

(138.703)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/269

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 1.126

1.126

1.126

1.126

1.126

<<             

<<             

<<             

1.126

<<             

1.126

<<             

1.126

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.126<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.126

<<             

1.126

1.126

1.126

<<             

1.126

1.1261.126

1.126

<<             

CS

CP <<             

1.126

CP

2025

2026

2024
2

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

(1.126)

Politiche sui flussi migratori e di integrazione sociale

-238.510

CP

CS

<<             

10.175.965

10.175.965

<<             

CS

4.325.854

10.175.965

10.175.965

10.175.965

-113.946

CS

CP

10.175.965

10.175.965

-502.019

10.062.019<<             

9.937.455

<<             

-113.946

<<             

<<             

<<             

10.175.965

-502.019

10.175.965

9.673.946

<<             <<             

9.937.455

9.673.946

-238.510CP

10.175.965
4.325.854RS

10.175.965

<<             

<<             

<<             

10.062.019

10.175.9652025

2026

2024
(732.568)

(732.568)

(4.511.677)

(4.511.677)

(10.175.965)

(10.131.845)

(732.568)

(732.568)

(4.511.677)

(4.511.677)

(10.131.845)

(10.175.965)

(618.622)

(4.273.167)

(9.629.826)

(618.622)

(4.273.167)

(9.673.946)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/270

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3689 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
24.969

162.383

162.383

<<             

<<             

<<             

<<             

24.969
160.757

160.757

-1.626

-1.626

162.383

162.383

162.383

160.757

-1.626

<<             162.383

<<             <<             

-1.626<<              162.383

162.383 160.757

CS

CP

CS 162.383

-1.652162.383<<             

<<              -1.652

162.383 160.731

160.731162.383<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3689

(111.938)

(111.938)

(117.739)

(117.739)

(118.263)

(162.383)

(111.938)

(111.938)

(117.739)

(117.739)

(118.263)

(162.383)

(110.312)

(116.113)

(116.611)

(110.312)

(116.113)

(160.731)

RS

CS

1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI.
( 2.1.2 ) 349

349

332

332

349

<<             

-17

-17

349

<<             

349

-17

349

<<             

-17

<<             

<<             

CP <<             

349<<             

CS

<<             

<<             

-17

<<             

-17

349

<<             

349

332

332

<<             

349

332349

332

<<             

CS

CP <<             

349

CP

2025

2026

2024
1

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(349)

(332)

(332)

(332)

(332)

(332)

(332)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/271

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 12.876

12.876

12.233

12.233

12.876

<<             

-643

-643

12.876

<<             

12.876

-643

12.876

155

-643

<<             

<<             

CP <<             

12.876<<             

CS

<<             

<<             

-643

<<             

-643

12.876

<<             

12.876

12.233

12.233

155

12.876

12.23312.876

12.233

<<             

CS

CP <<             

12.876

CP

2025

2026

2024
2

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.876)

(12.233)

(12.233)

(12.233)

(12.233)

(12.233)

(12.233)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 4.342

4.342

4.125

4.125

4.342

<<             

-217

-217

4.342

<<             

4.342

-217

4.342

<<             

-217

<<             

<<             

CP <<             

4.342<<             

CS

<<             

<<             

-217

<<             

-217

4.342

<<             

4.342

4.125

4.125

<<             

4.342

4.1254.342

4.125

<<             

CS

CP <<             

4.342

CP

2025

2026

2024
3

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.342)

(4.125)

(4.125)

(4.125)

(4.125)

(4.125)

(4.125)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/272

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D' ARIA DEI LOCALI
( 2.2.11 )

92.785

92.785

92.785

92.785

92.785

<<             

<<             

<<             

92.785

<<             

92.785

<<             

92.785

23.153

<<             

<<             

<<             

CP <<             

92.785<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

92.785

<<             

92.785

92.785

92.785

23.153

92.785

92.78592.785

92.785

<<             

CS

CP <<             

92.785

CP

2025

2026

2024
6

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(92.785)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(92.785)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(50.094)

(92.785)

RS

CS

7 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

3.270

3.270

3.107

3.107

3.270

<<             

-163

-163

3.270

<<             

3.270

-163

3.270

<<             

-163

<<             

<<             

CP <<             

3.270<<             

CS

<<             

<<             

-163

<<             

-163

3.270

<<             

3.270

3.107

3.107

<<             

3.270

3.1073.270

3.107

<<             

CS

CP <<             

3.270

CP

2025

2026

2024
7

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.270)

(3.107)

(3.107)

(3.107)

(3.107)

(3.107)

(3.107)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/273

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

16.173

16.173

16.173

16.173

16.173

<<             

<<             

<<             

16.173

<<             

16.173

<<             

16.173

581

<<             

<<             

<<             

CP <<             

16.173<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

16.173

<<             

16.173

16.173

16.173

581

16.173

16.17316.173

16.173

<<             

CS

CP <<             

16.173

CP

2025

2026

2024
10

(8.943)

(8.943)

(14.744)

(14.744)

(14.744)

(16.173)

(8.943)

(8.943)

(14.744)

(14.744)

(16.173)

(14.744)

(8.943)

(14.744)

(14.744)

(8.943)

(14.744)

(16.173)

RS

CS

11 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 756

756

719

719

756

<<             

-37

-37

756

<<             

756

-37

756

1.080

-37

<<             

<<             

CP <<             

756<<             

CS

<<             

<<             

-37

<<             

-37

756

<<             

756

719

719

1.080

756

719756

719

<<             

CS

CP <<             

756

CP

2025

2026

2024
11

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(756)

(719)

(719)

(719)

(719)

(719)

(719)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/274

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

12 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 858

858

816

816

858

<<             

-42

-42

858

<<             

858

-42

858

<<             

-42

<<             

<<             

CP <<             

858<<             

CS

<<             

<<             

-42

<<             

-42

858

<<             

858

816

816

<<             

858

816858

816

<<             

CS

CP <<             

858

CP

2025

2026

2024
12

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(858)

(816)

(816)

(816)

(816)

(816)

(816)

RS

CS

16 SPESE PER L' ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELL' ANAGRAFE
ANNUALE INFORMATIZZATA E DELL' ARCHIVIO DEI LAVORATORI
STRANIERI, COMPRESE LE INDENNITA' DI MISSIONE ED IL RIMBORSO
SPESE, LE SPESE PER SEMINARI E CONVEGNI, A CIO' DESTINATI.
( 2.2.20 )

10.145

10.145

9.638

9.638

10.145

<<             

-507

-507

10.145

<<             

10.145

-507

10.145

<<             

-507

<<             

<<             

CP <<             

10.145<<             

CS

<<             

<<             

-507

<<             

-507

10.145

<<             

10.145

9.638

9.638

<<             

10.145

9.63810.145

9.638

<<             

CS

CP <<             

10.145

CP

2025

2026

2024
16

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(10.145)

(9.638)

(9.638)

(9.638)

(9.638)

(9.638)

(9.638)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/275

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

23 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 524

524

524

498

524

<<             

<<             

<<             

524

<<             

524

-26

524

<<             

-26

<<             

<<             

CP <<             

524<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

524

<<             

524

524

498

<<             

524

524524

524

<<             

CS

CP <<             

524

CP

2025

2026

2024
23

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(524)

(524)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(524)

(524)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(498)

(<<)             

(<<)             

(498)

RS

CS

27 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

20.305

20.305

20.305

20.305

20.305

<<             

<<             

<<             

20.305

<<             

20.305

<<             

20.305

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

20.305<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

20.305

<<             

20.305

20.305

20.305

<<             

20.305

20.30520.305

20.305

<<             

CS

CP <<             

20.305

CP

2025

2026

2024
27

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)

(20.305)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/276

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3691 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 10.7.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

4.998

4.998

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
4.998

4.998

<<             

<<             

4.998

4.998

4.998

4.998

<<             

<<             4.998

<<             <<             

<<             <<              4.998

4.998 4.998

CS

CP

CS 4.998

<<             4.998<<             

<<              <<             

4.998 4.998

4.9984.998<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3691

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

3692 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
145

7.353

7.353

<<             

<<             

<<             

<<             

145
6.986

6.986

-367

-367

7.353

7.353

7.353

6.986

-367

<<             7.353

<<             <<             

-367<<              7.353

7.353 6.986

CS

CP

CS 7.353

-3677.353<<             

<<              -367

7.353 6.986

6.9867.353<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3692

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(7.353)

(6.986)

(6.986)

(6.986)

(6.986)

(6.986)

(6.986)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/277

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3783 FONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE MIGRATORIE
( 4.2.2 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
4.298.278

10.000.000

10.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

4.298.278
9.888.047

9.888.047

-111.953

-111.953

10.000.000

10.000.000

10.000.000

9.763.483

-236.517

<<             10.000.000

<<             <<             

-236.517<<              10.000.000

10.000.000 9.763.483

CS

CP

CS 10.000.000

-500.00010.000.000<<             

<<              -500.000

10.000.000 9.500.000

9.500.00010.000.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
3783

(607.048)

(607.048)

(4.380.356)

(4.380.356)

(10.000.000)

(10.000.000)

(607.048)

(607.048)

(4.380.356)

(4.380.356)

(10.000.000)

(10.000.000)

(495.095)

(4.143.839)

(9.500.000)

(495.095)

(4.143.839)

(9.500.000)

7560 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 10.7.1 )

RS

CS

CP
2.462
1.231

1.231

<<             

<<             

<<             

<<             

2.462
1.231

1.231

<<             

<<             

1.231

1.231

1.231

1.231

<<             

<<             1.231

<<             <<             

<<             <<              1.231

1.231 1.231

CS

CP

CS 1.231

<<             1.231<<             

<<              <<             

1.231 1.231

1.2311.231<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7560

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/278

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche    (32)5 RS
CP

CS

1.019.957
72.828.583

72.828.583

<<             

<<             

1.019.957

<<             

<<             

72.785.263

72.785.263

-43.320

-43.320

72.828.583

72.828.583

<<             CP

CS -43.507

<<              67.377.974

<<             <<             67.377.974 67.377.974

-43.50767.377.974

67.334.467

67.334.467

-43.635 59.184.315

<<             

<<             

<<              59.227.950

CS

59.184.315-43.635CP

59.227.95059.227.950 <<             

59.227.950

2024

2025

2026

(72.248.903)

(72.248.903)

(66.829.177)

(66.829.177)

(58.720.490)

(59.227.950)

(72.248.903)

(72.248.903)

(66.829.177)

(66.829.177)

(58.720.490)

(59.227.950)

(72.205.583)

(66.785.670)

(58.676.855)

(72.205.583)

(66.785.670)

(59.184.315)

Indirizzo politico    (32.2)5.1

-6.864

CP

CS

<<             

40.362.212

40.362.212

<<             

CS

436.208

53.502.314

40.362.212

53.502.314

-6.677

CS

CP

48.266.380

40.362.212

-6.961

53.495.637<<             

48.259.516

<<             

-6.677

<<             

<<             

<<             

53.502.314

-6.961

48.266.380

40.355.251

<<             <<             

48.259.516

40.355.251

-6.864CP

53.502.314
436.208RS

48.266.380

<<             

<<             

<<             

53.495.637

48.266.380

2024

2025

2026

(53.178.027)

(53.178.027)

(47.960.817)

(47.960.817)

(40.058.589)

(40.362.212)

(53.178.027)

(53.178.027)

(47.960.817)

(47.960.817)

(40.058.589)

(40.362.212)

(53.171.350)

(47.953.953)

(40.051.628)

(53.171.350)

(47.953.953)

(40.355.251)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/279

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA
DEL MINISTRO

-6.864

CP

CS

<<             

40.362.212

40.362.212

<<             

CS

436.208

53.502.314

40.355.251

53.495.637

-6.677

CS

CP

48.259.516

40.355.251

-6.961

53.502.314<<             

48.266.380

<<             

-6.677

<<             

<<             

<<             

53.495.637

-6.961

48.259.516

40.362.212

<<             <<             

48.266.380

40.362.212

-6.864CP

53.502.314
436.208RS

48.266.380

<<             

<<             

<<             

53.502.314

48.266.3802025

2026

2024
(53.178.027)

(53.178.027)

(47.960.817)

(47.960.817)

(40.058.589)

(40.362.212)

(53.171.350)

(53.171.350)

(47.953.953)

(47.953.953)

(40.051.628)

(40.355.251)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.058.589)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.362.212)

Ministro e Sottosegretari di Stato

<<             

CP

CS

<<             

158.861

158.861

<<             

CS

<<             

158.861

158.861

158.861

<<             

CS

CP

158.861

158.861

<<             

158.861<<             

158.861

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

158.861

<<             

158.861

158.861

<<             <<             

158.861

158.861

<<             CP

158.861
<<             RS

158.861

<<             

<<             

<<             

158.861

158.8612025

2026

2024
(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)

(158.861)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/280

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1001 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL MINISTRO E AI
SOTTOSEGRETARI AL NETTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE
ATTIVITA' PRODUTTIVE E DEGLI ONERI SOCIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

114.801

114.801

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
114.801

114.801

<<             

<<             

114.801

114.801

114.801

114.801

<<             

<<             114.801

<<             <<             

<<             <<              114.801

114.801 114.801

CS

CP

CS 114.801

<<             114.801<<             

<<              <<             

114.801 114.801

114.801114.801<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1001

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

(114.801)

RS

CS

1 COMPONENTE NETTA.
( 1.1.1 ) 64.570

64.570

64.570

64.570

64.570

<<             

<<             

<<             

64.570

<<             

64.570

<<             

64.570

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

64.570<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

64.570

<<             

64.570

64.570

64.570

<<             

64.570

64.57064.570

64.570

<<             

CS

CP <<             

64.570

CP

2025

2026

2024
1

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)

(64.570)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/281

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IMPOSTE SULLE RETRIBUZIONI A CARICO DEL DIPENDENTE
( 1.1.1 ) 36.725

36.725

36.725

36.725

36.725

<<             

<<             

<<             

36.725

<<             

36.725

<<             

36.725

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

36.725<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

36.725

<<             

36.725

36.725

36.725

<<             

36.725

36.72536.725

36.725

<<             

CS

CP <<             

36.725

CP

2025

2026

2024
2

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

(36.725)

RS

CS

3 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DIPENDENTE
( 1.1.1 ) 13.506

13.506

13.506

13.506

13.506

<<             

<<             

<<             

13.506

<<             

13.506

<<             

13.506

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

13.506<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

13.506

<<             

13.506

13.506

13.506

<<             

13.506

13.50613.506

13.506

<<             

CS

CP <<             

13.506

CP

2025

2026

2024
3

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)

(13.506)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/282

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1007 ONERI SOCIALI A CARICO DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE
RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL MINISTRO E SOTTOSEGRETARI
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

34.300

34.300

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
34.300

34.300

<<             

<<             

34.300

34.300

34.300

34.300

<<             

<<             34.300

<<             <<             

<<             <<              34.300

34.300 34.300

CS

CP

CS 34.300

<<             34.300<<             

<<              <<             

34.300 34.300

34.30034.300<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1007

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

RS

CS

1 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE
COMPETENZE FISSE.
( 1.3.1 )

34.300

34.300

34.300

34.300

34.300

<<             

<<             

<<             

34.300

<<             

34.300

<<             

34.300

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

34.300<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

34.300

<<             

34.300

34.300

34.300

<<             

34.300

34.30034.300

34.300

<<             

CS

CP <<             

34.300

CP

2025

2026

2024
1

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)

(34.300)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/283

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2508 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE A MINISTRO E
SOTTOSEGRETARI
( 3 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

9.760

9.760

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
9.760

9.760

<<             

<<             

9.760

9.760

9.760

9.760

<<             

<<             9.760

<<             <<             

<<             <<              9.760

9.760 9.760

CS

CP

CS 9.760

<<             9.760<<             

<<              <<             

9.760 9.760

9.7609.760<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2508

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

9.760

9.760

9.760

9.760

9.760

<<             

<<             

<<             

9.760

<<             

9.760

<<             

9.760

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

9.760<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

9.760

<<             

9.760

9.760

9.760

<<             

9.760

9.7609.760

9.760

<<             

CS

CP <<             

9.760

CP

2025

2026

2024
1

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)

(9.760)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/284

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Indirizzo politico-amministrativo

-5.340

CP

CS

<<             

9.610.027

9.610.027

<<             

CS

416.317

9.950.129

9.610.027

9.950.129

-5.340

CS

CP

9.514.195

9.610.027

-5.437

9.944.789<<             

9.508.855

<<             

-5.340

<<             

<<             

<<             

9.950.129

-5.437

9.514.195

9.604.590

<<             <<             

9.508.855

9.604.590

-5.340CP

9.950.129
416.317RS

9.514.195

<<             

<<             

<<             

9.944.789

9.514.1952025

2026

2024
(9.632.594)

(9.632.594)

(9.211.632)

(9.211.632)

(9.610.027)

(9.309.404)

(9.632.594)

(9.632.594)

(9.211.632)

(9.211.632)

(9.309.404)

(9.610.027)

(9.627.254)

(9.206.292)

(9.303.967)

(9.627.254)

(9.206.292)

(9.604.590)

1002 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
11.617

163.875

163.875

<<             

<<             

<<             

<<             

11.617
163.875

163.875

<<             

<<             

163.875

163.875

163.875

163.875

<<             

<<             163.875

<<             <<             

<<             <<              163.875

163.875 163.875

CS

CP

CS 163.875

<<             163.875<<             

<<              <<             

163.875 163.875

163.875163.875<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1002

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/285

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE.
( 1.2.1 )

163.875

163.875

163.875

163.875

163.875

<<             

<<             

<<             

163.875

<<             

163.875

<<             

163.875

11.617

<<             

<<             

<<             

CP <<             

163.875<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

163.875

<<             

163.875

163.875

163.875

11.617

163.875

163.875163.875

163.875

<<             

CS

CP <<             

163.875

CP

2025

2026

2024
5

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

(163.875)

1003 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
8.257.751

8.257.751

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
8.257.751

8.257.751

<<             

<<             

8.257.751

8.257.751

7.860.480

7.860.480

<<             

<<             7.860.480

<<             <<             

<<             <<              7.860.480

7.860.480 7.860.480

CS

CP

CS 7.956.199

<<             7.956.199<<             

<<              <<             

7.956.199 7.956.199

7.956.1997.956.199<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1003

(8.257.751)

(8.257.751)

(7.860.480)

(7.860.480)

(7.956.199)

(7.956.199)

(8.257.751)

(8.257.751)

(7.860.480)

(7.860.480)

(7.956.199)

(7.956.199)

(8.257.751)

(7.860.480)

(7.956.199)

(8.257.751)

(7.860.480)

(7.956.199)

1003      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 13



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/286

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1.980.734

1.950.923

1.980.734

1.950.923

1.949.593

<<             

<<             

<<             

1.950.923

<<             

1.950.923

<<             

1.980.734

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.949.593<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.949.593

<<             

1.980.734

1.949.593

1.950.923

<<             

1.980.734

1.949.5931.949.593

1.980.734

<<             

CS

CP <<             

1.950.923

CP

2025

2026

2024
1

(1.980.734)

(1.980.734)

(1.949.593)

(1.949.593)

(1.950.923)

(1.950.923)

(1.980.734)

(1.980.734)

(1.949.593)

(1.950.923)

(1.950.923)

(1.949.593)

(1.980.734)

(1.949.593)

(1.950.923)

(1.980.734)

(1.949.593)

(1.950.923)

RS

CS

2 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE
COMPETENZE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

1.221.651

1.212.744

1.221.651

1.212.744

1.212.347

<<             

<<             

<<             

1.212.744

<<             

1.212.744

<<             

1.221.651

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.212.347<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.212.347

<<             

1.221.651

1.212.347

1.212.744

<<             

1.221.651

1.212.3471.212.347

1.221.651

<<             

CS

CP <<             

1.212.744

CP

2025

2026

2024
2

(1.221.651)

(1.221.651)

(1.212.347)

(1.212.347)

(1.212.744)

(1.212.744)

(1.221.651)

(1.221.651)

(1.212.347)

(1.212.744)

(1.212.744)

(1.212.347)

(1.221.651)

(1.212.347)

(1.212.744)

(1.221.651)

(1.212.347)

(1.212.744)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/287

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPETENZE ACCESSORIE AGLI ADDETTI AL GABINETTO E ALLE
SEGRETERIE PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI FISCALI E
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.2 )

1.315.800

892.080

1.315.800

892.080

892.080

<<             

<<             

<<             

892.080

<<             

892.080

<<             

1.315.800

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

892.080<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

892.080

<<             

1.315.800

892.080

892.080

<<             

1.315.800

892.080892.080

1.315.800

<<             

CS

CP <<             

892.080

CP

2025

2026

2024
3

(1.315.800)

(1.315.800)

(892.080)

(892.080)

(892.080)

(892.080)

(1.315.800)

(1.315.800)

(892.080)

(892.080)

(892.080)

(892.080)

(1.315.800)

(892.080)

(892.080)

(1.315.800)

(892.080)

(892.080)

RS

CS

4 COMPETENZE FISSE AGLI ADDETTI AL GABINETTO E ALLE
SEGRETERIE PARTICOLARI AL LORDO DEGLI ONERI FISCALI E
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )

2.107.790

2.107.790

2.107.790

2.107.790

2.107.790

<<             

<<             

<<             

2.107.790

<<             

2.107.790

<<             

2.107.790

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.107.790<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.107.790

<<             

2.107.790

2.107.790

2.107.790

<<             

2.107.790

2.107.7902.107.790

2.107.790

<<             

CS

CP <<             

2.107.790

CP

2025

2026

2024
4

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)

(2.107.790)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/288

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE
COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

318.424

215.883

318.424

215.883

215.883

<<             

<<             

<<             

215.883

<<             

215.883

<<             

318.424

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

215.883<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

215.883

<<             

318.424

215.883

215.883

<<             

318.424

215.883215.883

318.424

<<             

CS

CP <<             

215.883

CP

2025

2026

2024
5

(318.424)

(318.424)

(215.883)

(215.883)

(215.883)

(215.883)

(318.424)

(318.424)

(215.883)

(215.883)

(215.883)

(215.883)

(318.424)

(215.883)

(215.883)

(318.424)

(215.883)

(215.883)

RS

CS

6 COMPETENZE FISSE AGLI ESPERTI IN MATERIA DI ANALISI,
VALUTAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE E REVISIONE DELLA
SPESA
( 1.1.1 )

227.042

272.450

227.042

272.450

272.450

<<             

<<             

<<             

272.450

<<             

272.450

<<             

227.042

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

272.450<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

272.450

<<             

227.042

272.450

272.450

<<             

227.042

272.450272.450

227.042

<<             

CS

CP <<             

272.450

CP

2025

2026

2024
>>

(227.042)

(227.042)

(272.450)

(272.450)

(272.450)

(272.450)

(227.042)

(227.042)

(272.450)

(272.450)

(272.450)

(272.450)

(227.042)

(272.450)

(272.450)

(227.042)

(272.450)

(272.450)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/289

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

1.086.310

1.304.329

1.086.310

1.304.329

1.210.337

<<             

<<             

<<             

1.304.329

<<             

1.304.329

<<             

1.086.310

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

1.210.337<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

1.210.337

<<             

1.086.310

1.210.337

1.304.329

<<             

1.086.310

1.210.3371.210.337

1.086.310

<<             

CS

CP <<             

1.304.329

CP

2025

2026

2024
30

(1.086.310)

(1.086.310)

(1.210.337)

(1.210.337)

(1.304.329)

(1.304.329)

(1.086.310)

(1.086.310)

(1.210.337)

(1.304.329)

(1.304.329)

(1.210.337)

(1.086.310)

(1.210.337)

(1.304.329)

(1.086.310)

(1.210.337)

(1.304.329)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

<<             <<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

SOPPRESSO

SOPPRESSO

<<             

<<             

SOPPRESSO<<             

SOPPRESSO

<<             

CS

CP <<             

<<             

CP

2025

2026

2024
35

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

 

 

 

 

 

 



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/290

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1008 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

459.368

459.368

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
459.368

459.368

<<             

<<             

459.368

459.368

420.705

420.705

<<             

<<             420.705

<<             <<             

<<             <<              420.705

420.705 420.705

CS

CP

CS 420.818

<<             420.818<<             

<<              <<             

420.818 420.818

420.818420.818<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1008

(459.368)

(459.368)

(420.705)

(420.705)

(420.818)

(420.818)

(459.368)

(459.368)

(420.705)

(420.705)

(420.818)

(420.818)

(459.368)

(420.705)

(420.818)

(459.368)

(420.705)

(420.818)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

347.525

344.991

347.525

344.991

344.878

<<             

<<             

<<             

344.991

<<             

344.991

<<             

347.525

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

344.878<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

344.878

<<             

347.525

344.878

344.991

<<             

347.525

344.878344.878

347.525

<<             

CS

CP <<             

344.991

CP

2025

2026

2024
1

(347.525)

(347.525)

(344.878)

(344.878)

(344.991)

(344.991)

(347.525)

(347.525)

(344.878)

(344.991)

(344.991)

(344.878)

(347.525)

(344.878)

(344.991)

(347.525)

(344.878)

(344.991)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/291

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 111.843

75.827

111.843

75.827

75.827

<<             

<<             

<<             

75.827

<<             

75.827

<<             

111.843

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

75.827<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

75.827

<<             

111.843

75.827

75.827

<<             

111.843

75.82775.827

111.843

<<             

CS

CP <<             

75.827

CP

2025

2026

2024
2

(111.843)

(111.843)

(75.827)

(75.827)

(75.827)

(75.827)

(111.843)

(111.843)

(75.827)

(75.827)

(75.827)

(75.827)

(111.843)

(75.827)

(75.827)

(111.843)

(75.827)

(75.827)

1081 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
355.948

1.018.304

1.018.304

<<             

<<             

<<             

<<             

355.948
1.014.031

1.014.031

-4.273

-4.273

1.018.304

1.018.304

1.018.304

1.014.031

-4.273

<<             1.018.304

<<             <<             

-4.273<<              1.018.304

1.018.304 1.014.031

CS

CP

CS 1.018.304

-4.3701.018.304<<             

<<              -4.370

1.018.304 1.013.934

1.013.9341.018.304<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1081

(700.769)

(700.769)

(715.741)

(715.741)

(717.681)

(1.018.304)

(700.769)

(700.769)

(715.741)

(715.741)

(717.681)

(1.018.304)

(696.496)

(711.468)

(713.311)

(696.496)

(711.468)

(1.013.934)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/292

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI.
( 2.1.2 ) 4.246

4.246

4.034

4.034

4.246

<<             

-212

-212

4.246

<<             

4.246

-212

4.246

400

-212

<<             

<<             

CP <<             

4.246<<             

CS

<<             

<<             

-212

<<             

-212

4.246

<<             

4.246

4.034

4.034

400

4.246

4.0344.246

4.034

<<             

CS

CP <<             

4.246

CP

2025

2026

2024
1

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.246)

(4.034)

(4.034)

(4.034)

(4.034)

(4.034)

(4.034)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 2.338

2.338

2.222

2.222

2.338

<<             

-116

-116

2.338

<<             

2.338

-116

2.338

11

-116

<<             

<<             

CP <<             

2.338<<             

CS

<<             

<<             

-116

<<             

-116

2.338

<<             

2.338

2.222

2.222

11

2.338

2.2222.338

2.222

<<             

CS

CP <<             

2.338

CP

2025

2026

2024
2

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.338)

(2.222)

(2.222)

(2.222)

(2.222)

(2.222)

(2.222)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/293

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 10.627

10.627

10.096

10.096

10.627

<<             

-531

-531

10.627

<<             

10.627

-531

10.627

9.388

-531

<<             

<<             

CP <<             

10.627<<             

CS

<<             

<<             

-531

<<             

-531

10.627

<<             

10.627

10.096

10.096

9.388

10.627

10.09610.627

10.096

<<             

CS

CP <<             

10.627

CP

2025

2026

2024
3

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.627)

(10.096)

(10.096)

(10.096)

(10.096)

(10.096)

(10.096)

RS

CS

4 SPESE PER I VIAGGI DEL MINISTRO ECC. - MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 12.658

12.658

12.026

12.026

12.658

<<             

-632

-632

12.658

<<             

12.658

-632

12.658

3.920

-632

<<             

<<             

CP <<             

12.658<<             

CS

<<             

<<             

-632

<<             

-632

12.658

<<             

12.658

12.026

12.026

3.920

12.658

12.02612.658

12.026

<<             

CS

CP <<             

12.658

CP

2025

2026

2024
4

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.658)

(12.026)

(12.026)

(12.026)

(12.026)

(12.026)

(12.026)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/294

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 SPESE PER I VIAGGI DEL MINISTRO - MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 4.806

4.806

4.566

4.566

4.806

<<             

-240

-240

4.806

<<             

4.806

-240

4.806

553

-240

<<             

<<             

CP <<             

4.806<<             

CS

<<             

<<             

-240

<<             

-240

4.806

<<             

4.806

4.566

4.566

553

4.806

4.5664.806

4.566

<<             

CS

CP <<             

4.806

CP

2025

2026

2024
5

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.806)

(4.566)

(4.566)

(4.566)

(4.566)

(4.566)

(4.566)

RS

CS

7 SPESE DI RAPPRESENTANZA
( 2.2.14 ) 3.011

3.011

2.861

2.861

3.011

<<             

-150

-150

3.011

<<             

3.011

-150

3.011

664

-150

<<             

<<             

CP <<             

3.011<<             

CS

<<             

<<             

-150

<<             

-150

3.011

<<             

3.011

2.861

2.861

664

3.011

2.8613.011

2.861

<<             

CS

CP <<             

3.011

CP

2025

2026

2024
7

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(3.011)

(2.861)

(2.861)

(2.861)

(2.861)

(2.861)

(2.861)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/295

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

8 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI PRESENZA,
I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI MISSIONE, ECC.
( 2.2.1 )

5.653

5.653

5.371

5.371

5.653

<<             

-282

-282

5.653

<<             

5.653

-282

5.653

<<             

-282

<<             

<<             

CP <<             

5.653<<             

CS

<<             

<<             

-282

<<             

-282

5.653

<<             

5.653

5.371

5.371

<<             

5.653

5.3715.653

5.371

<<             

CS

CP <<             

5.653

CP

2025

2026

2024
8

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.653)

(5.371)

(5.371)

(5.371)

(5.371)

(5.371)

(5.371)

RS

CS

9 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI.
( 2.1.2 )

19.666

19.666

18.683

18.683

19.666

<<             

-983

-983

19.666

<<             

19.666

-983

19.666

2.667

-983

<<             

<<             

CP <<             

19.666<<             

CS

<<             

<<             

-983

<<             

-983

19.666

<<             

19.666

18.683

18.683

2.667

19.666

18.68319.666

18.683

<<             

CS

CP <<             

19.666

CP

2025

2026

2024
9

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(19.666)

(18.683)

(18.683)

(18.683)

(18.683)

(18.683)

(18.683)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/296

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

10 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

224.825

224.825

224.825

224.825

224.825

<<             

<<             

<<             

224.825

<<             

224.825

<<             

224.825

228.684

<<             

<<             

<<             

CP <<             

224.825<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

224.825

<<             

224.825

224.825

224.825

228.684

224.825

224.825224.825

224.825

<<             

CS

CP <<             

224.825

CP

2025

2026

2024
10

(115.758)

(115.758)

(130.730)

(130.730)

(130.730)

(224.825)

(115.758)

(115.758)

(130.730)

(130.730)

(224.825)

(130.730)

(115.758)

(130.730)

(130.730)

(115.758)

(130.730)

(224.825)

RS

CS

11 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE.
( 2.2.8 ) 5.089

5.089

4.835

4.835

5.089

<<             

-254

-254

5.089

<<             

5.089

-254

5.089

3.563

-254

<<             

<<             

CP <<             

5.089<<             

CS

<<             

<<             

-254

<<             

-254

5.089

<<             

5.089

4.835

4.835

3.563

5.089

4.8355.089

4.835

<<             

CS

CP <<             

5.089

CP

2025

2026

2024
11

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(4.835)

(4.835)

(4.835)

(4.835)

(4.835)

(4.835)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/297

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

12 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 7.665

7.665

7.282

7.282

7.665

<<             

-383

-383

7.665

<<             

7.665

-383

7.665

<<             

-383

<<             

<<             

CP <<             

7.665<<             

CS

<<             

<<             

-383

<<             

-383

7.665

<<             

7.665

7.282

7.282

<<             

7.665

7.2827.665

7.282

<<             

CS

CP <<             

7.665

CP

2025

2026

2024
12

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.665)

(7.282)

(7.282)

(7.282)

(7.282)

(7.282)

(7.282)

RS

CS

13 COMPENSI PER TRADUZIONI ED INTERPRETI
( 2.2.5 ) 5.089

5.089

4.835

4.835

5.089

<<             

-254

-254

5.089

<<             

5.089

-254

5.089

<<             

-254

<<             

<<             

CP <<             

5.089<<             

CS

<<             

<<             

-254

<<             

-254

5.089

<<             

5.089

4.835

4.835

<<             

5.089

4.8355.089

4.835

<<             

CS

CP <<             

5.089

CP

2025

2026

2024
13

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(5.089)

(4.835)

(4.835)

(4.835)

(4.835)

(4.835)

(4.835)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/298

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

14 SPESE PER STUDI, INCHIESTE, RILEVAZIONI IN MATERIA DI LAVORO E
POLITICHE SOCIALI E PER LE RELATIVE PUBBLICAZIONI, ECC.
( 2.2.2 )

320

320

304

304

320

<<             

-16

-16

320

<<             

320

-16

320

<<             

-16

<<             

<<             

CP <<             

320<<             

CS

<<             

<<             

-16

<<             

-16

320

<<             

320

304

304

<<             

320

304320

304

<<             

CS

CP <<             

320

CP

2025

2026

2024
14

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(320)

(304)

(304)

(304)

(304)

(304)

(304)

RS

CS

18 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D'ARIA DEI LOCALI.
( 2.2.11 )

448.873

448.873

448.873

448.873

448.873

<<             

<<             

<<             

448.873

<<             

448.873

<<             

448.873

103.941

<<             

<<             

<<             

CP <<             

448.873<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

448.873

<<             

448.873

448.873

448.873

103.941

448.873

448.873448.873

448.873

<<             

CS

CP <<             

448.873

CP

2025

2026

2024
18

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(448.873)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(448.873)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(242.345)

(448.873)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/299

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

19 FITTO DI LOCALI ED ONERI ACCESSORI.
( 2.3.3 ) 200.787

200.787

200.787

200.787

200.787

<<             

<<             

<<             

200.787

<<             

200.787

<<             

200.787

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

200.787<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

200.787

<<             

200.787

200.787

200.787

<<             

200.787

200.787200.787

200.787

<<             

CS

CP <<             

200.787

CP

2025

2026

2024
19

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

(200.787)

RS

CS

21 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 6.351

6.351

6.131

6.034

6.351

<<             

-220

-220

6.351

<<             

6.351

-317

6.351

2.157

-317

<<             

<<             

CP <<             

6.351<<             

CS

<<             

<<             

-220

<<             

-220

6.351

<<             

6.351

6.131

6.034

2.157

6.351

6.1316.351

6.131

<<             

CS

CP <<             

6.351

CP

2025

2026

2024
21

(4.411)

(4.411)

(4.411)

(4.411)

(6.351)

(6.351)

(4.411)

(4.411)

(4.411)

(6.351)

(6.351)

(4.411)

(4.191)

(4.191)

(6.034)

(4.191)

(4.191)

(6.034)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/300

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

26 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

56.300

56.300

56.300

56.300

56.300

<<             

<<             

<<             

56.300

<<             

56.300

<<             

56.300

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

56.300<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

56.300

<<             

56.300

56.300

56.300

<<             

56.300

56.30056.300

56.300

<<             

CS

CP <<             

56.300

CP

2025

2026

2024
26

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

(56.300)

1151 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO.
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
591

21.374

21.374

<<             

<<             

<<             

<<             

591
20.307

20.307

-1.067

-1.067

21.374

21.374

21.374

20.307

-1.067

<<             21.374

<<             <<             

-1.067<<              21.374

21.374 20.307

CS

CP

CS 21.374

-1.06721.374<<             

<<              -1.067

21.374 20.307

20.30721.374<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1151

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(21.374)

(20.307)

(20.307)

(20.307)

(20.307)

(20.307)

(20.307)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/301

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

7000 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INFORMATIVO.
( 21.1.2 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
32.768
15.886

15.886

<<             

<<             

<<             

<<             

32.768
15.886

15.886

<<             

<<             

15.886

15.886

15.886

15.886

<<             

<<             15.886

<<             <<             

<<             <<              15.886

15.886 15.886

CS

CP

CS 15.886

<<             15.886<<             

<<              <<             

15.886 15.886

15.88615.886<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7000

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

(15.886)

7050 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
15.393
13.571

13.571

<<             

<<             

<<             

<<             

15.393
13.571

13.571

<<             

<<             

13.571

13.571

13.571

13.571

<<             

<<             13.571

<<             <<             

<<             <<              13.571

13.571 13.571

CS

CP

CS 13.571

<<             13.571<<             

<<              <<             

13.571 13.571

13.57113.571<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7050

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)

(13.571)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/302

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Valutazione e controllo strategico (OIV)

-1.524

CP

CS

<<             

485.353

485.353

<<             

CS

19.891

485.353

485.353

485.353

-1.337

CS

CP

485.353

485.353

-1.524

484.016<<             

483.829

<<             

-1.337

<<             

<<             

<<             

485.353

-1.524

485.353

483.829

<<             <<             

483.829

483.829

-1.524CP

485.353
19.891RS

485.353

<<             

<<             

<<             

484.016

485.3532025

2026

2024
(478.601)

(478.601)

(482.353)

(482.353)

(485.353)

(482.353)

(478.601)

(478.601)

(482.353)

(482.353)

(482.353)

(485.353)

(477.264)

(480.829)

(480.829)

(477.264)

(480.829)

(483.829)

1005 COMPETENZE FISSE ED ACCESSORIE PER I COMPONENTI
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE NONCHE' PER IL
PERSONALE DELLA RELATIVA STRUTTURA TECNICA
( 1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
<<             

412.282

412.282

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
412.282

412.282

<<             

<<             

412.282

412.282

412.282

412.282

<<             

<<             412.282

<<             <<             

<<             <<              412.282

412.282 412.282

CS

CP

CS 412.282

<<             412.282<<             

<<              <<             

412.282 412.282

412.282412.282<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1005

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)

(412.282)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/303

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DELLA STRUTTURA
TECNICA COMPRENSIVI DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A
CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )

158.462

158.462

158.462

158.462

158.462

<<             

<<             

<<             

158.462

<<             

158.462

<<             

158.462

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

158.462<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

158.462

<<             

158.462

158.462

158.462

<<             

158.462

158.462158.462

158.462

<<             

CS

CP <<             

158.462

CP

2025

2026

2024
1

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

(158.462)

RS

CS

2 CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO SULLE
COMPETENZE FISSE.
( 1.3.1 )

93.772

93.772

93.772

93.772

93.772

<<             

<<             

<<             

93.772

<<             

93.772

<<             

93.772

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

93.772<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

93.772

<<             

93.772

93.772

93.772

<<             

93.772

93.77293.772

93.772

<<             

CS

CP <<             

93.772

CP

2025

2026

2024
2

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)

(93.772)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/304

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSI AI COMPONENTI AL LORDO DEGLI ONERI FISCALI E
CONTRIBUTIVI A CARICO DEI PERCETTORI
( 1.1.1 )

155.368

155.368

155.368

155.368

155.368

<<             

<<             

<<             

155.368

<<             

155.368

<<             

155.368

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

155.368<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

155.368

<<             

155.368

155.368

155.368

<<             

155.368

155.368155.368

155.368

<<             

CS

CP <<             

155.368

CP

2025

2026

2024
3

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

(155.368)

RS

CS

4 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DELLA
STRUTTURA TECNICA, COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E
CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.2 )

3.768

3.768

3.768

3.768

3.768

<<             

<<             

<<             

3.768

<<             

3.768

<<             

3.768

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

3.768<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.768

<<             

3.768

3.768

3.768

<<             

3.768

3.7683.768

3.768

<<             

CS

CP <<             

3.768

CP

2025

2026

2024
4

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)

(3.768)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/305

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE SULLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

912

912

912

912

912

<<             

<<             

<<             

912

<<             

912

<<             

912

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

912<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

912

<<             

912

912

912

<<             

912

912912

912

<<             

CS

CP <<             

912

CP

2025

2026

2024
5

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

(912)

1006 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI COMPONENTI E
AL PERSONALE DELLA STRUTTURA TECNICA OIV
( 3 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

26.997

26.997

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
26.997

26.997

<<             

<<             

26.997

26.997

26.997

26.997

<<             

<<             26.997

<<             <<             

<<             <<              26.997

26.997 26.997

CS

CP

CS 26.997

<<             26.997<<             

<<              <<             

26.997 26.997

26.99726.997<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1006

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)

(26.997)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/306

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

26.676

26.676

26.676

26.676

26.676

<<             

<<             

<<             

26.676

<<             

26.676

<<             

26.676

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

26.676<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

26.676

<<             

26.676

26.676

26.676

<<             

26.676

26.67626.676

26.676

<<             

CS

CP <<             

26.676

CP

2025

2026

2024
1

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

(26.676)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 321

321

321

321

321

<<             

<<             

<<             

321

<<             

321

<<             

321

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

321<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

321

<<             

321

321

321

<<             

321

321321

321

<<             

CS

CP <<             

321

CP

2025

2026

2024
2

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)

(321)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/307

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2502 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
4.847

12.579

12.579

<<             

<<             

<<             

<<             

4.847
12.579

12.579

<<             

<<             

12.579

12.579

12.579

12.579

<<             

<<             12.579

<<             <<             

<<             <<              12.579

12.579 12.579

CS

CP

CS 12.579

<<             12.579<<             

<<              <<             

12.579 12.579

12.57912.579<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2502

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

RS

CS

11 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AI
COMPONENTI E AL PERSONALE DELLA STRUTTURA TECNICA DELL'O.
I.V.
( 1.2.1 )

12.579

12.579

12.579

12.579

12.579

<<             

<<             

<<             

12.579

<<             

12.579

<<             

12.579

4.847

<<             

<<             

<<             

CP <<             

12.579<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

12.579

<<             

12.579

12.579

12.579

4.847

12.579

12.57912.579

12.579

<<             

CS

CP <<             

12.579

CP

2025

2026

2024
11

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)

(12.579)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/308

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2503 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE
( 2 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
15.044
33.495

33.495

<<             

<<             

<<             

<<             

15.044
32.158

32.158

-1.337

-1.337

33.495

33.495

33.495

31.971

-1.524

<<             33.495

<<             <<             

-1.524<<              33.495

33.495 31.971

CS

CP

CS 33.495

-1.52433.495<<             

<<              -1.524

33.495 31.971

31.97133.495<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2503

(26.743)

(26.743)

(30.495)

(30.495)

(30.495)

(33.495)

(26.743)

(26.743)

(30.495)

(30.495)

(30.495)

(33.495)

(25.406)

(28.971)

(28.971)

(25.406)

(28.971)

(31.971)

RS

CS

24 SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE
( 2.2.20 )

33.495

33.495

32.158

31.971

33.495

<<             

-1.337

-1.524

33.495

<<             

33.495

-1.524

33.495

15.044

-1.524

<<             

<<             

CP <<             

33.495<<             

CS

<<             

<<             

-1.337

<<             

-1.524

33.495

<<             

33.495

31.971

31.971

15.044

33.495

31.97133.495

32.158

<<             

CS

CP <<             

33.495

CP

2025

2026

2024
24

(26.743)

(26.743)

(30.495)

(30.495)

(30.495)

(33.495)

(26.743)

(26.743)

(30.495)

(30.495)

(33.495)

(30.495)

(25.406)

(28.971)

(28.971)

(25.406)

(28.971)

(31.971)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/309

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Fondi da ripartire alimentati dal riaccertamento dei residui passivi
perenti

<<             

CP

CS

<<             

30.107.971

30.107.971

<<             

CS

<<             

42.907.971

30.107.971

42.907.971

<<             

CS

CP

38.107.971

30.107.971

<<             

42.907.971<<             

38.107.971

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

42.907.971

<<             

38.107.971

30.107.971

<<             <<             

38.107.971

30.107.971

<<             CP

42.907.971
<<             RS

38.107.971

<<             

<<             

<<             

42.907.971

38.107.9712025

2026

2024
(42.907.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

1080 FONDO DI PARTE CORRENTE ALIMENTATO DALLE RISORSE
FINANZIARIE RIVENIENTI DAL RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI PASSIVI
PERENTI A SEGUITO DELLA VERIFICA DELLA SUSSISTENZA DELLE
RELATIVE PARTITE DEBITORIE DA RIPARTIRE TRA I PROGRAMMI DI
SPESA DELL'AMMINISTRAZIONE
( 13.1.3 ) ( 4.1.2 )

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
42.907.971

42.907.971

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
42.907.971

42.907.971

<<             

<<             

42.907.971

42.907.971

38.107.971

38.107.971

<<             

<<             38.107.971

<<             <<             

<<             <<              38.107.971

38.107.971 38.107.971

CS

CP

CS 30.107.971

<<             30.107.971<<             

<<              <<             

30.107.971 30.107.971

30.107.97130.107.971<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1080

(42.907.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

1080      LO STANZIAMENTO TIENE CONTO, AI SENSI DELL´ARTICOLO 34-TER DELLALEGGE
              N. 196 DEL 2009, DEL RIACCERTAMENTO, IN SEDE DI CONSUNTIVO,DELLA
              SUSSISTENZA DELLE PARTITE DEBITORIE NEL PATRIMONIO DELLOSTATO.



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/310

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza    (32.3)5.2

-36.643

CP

CS

<<             

18.865.738

18.865.738

<<             

CS

583.749

19.326.269

18.865.738

19.326.269

-36.643

CS

CP

19.111.594

18.865.738

-36.674

19.289.626<<             

19.074.951

<<             

-36.643

<<             

<<             

<<             

19.326.269

-36.674

19.111.594

18.829.064

<<             <<             

19.074.951

18.829.064

-36.643CP

19.326.269
583.749RS

19.111.594

<<             

<<             

<<             

19.289.626

19.111.594

2024

2025

2026

(19.070.876)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.868.360)

(18.661.901)

(18.865.738)

(19.070.876)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.868.360)

(18.661.901)

(18.865.738)

(19.034.233)

(18.831.717)

(18.625.227)

(19.034.233)

(18.831.717)

(18.829.064)

DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E
L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

-36.643

CP

CS

<<             

18.865.738

18.865.738

<<             

CS

583.749

19.326.269

18.829.064

19.289.626

-36.643

CS

CP

19.074.951

18.829.064

-36.674

19.326.269<<             

19.111.594

<<             

-36.643

<<             

<<             

<<             

19.289.626

-36.674

19.074.951

18.865.738

<<             <<             

19.111.594

18.865.738

-36.643CP

19.326.269
583.749RS

19.111.594

<<             

<<             

<<             

19.326.269

19.111.5942025

2026

2024
(19.070.876)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.868.360)

(18.661.901)

(18.865.738)

(19.034.233)

(19.034.233)

(18.831.717)

(18.831.717)

(18.625.227)

(18.829.064)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.661.901)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.865.738)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/311

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese di personale per il programma

<<             

CP

CS

<<             

13.770.275

13.770.275

<<             

CS

7.872

14.227.606

13.770.275

14.227.606

<<             

CS

CP

14.012.931

13.770.275

<<             

14.227.606<<             

14.012.931

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

14.227.606

<<             

14.012.931

13.770.275

<<             <<             

14.012.931

13.770.275

<<             CP

14.227.606
7.872RS

14.012.931

<<             

<<             

<<             

14.227.606

14.012.9312025

2026

2024
(14.227.606)

(14.227.606)

(14.012.931)

(14.012.931)

(13.770.275)

(13.770.275)

(14.227.606)

(14.227.606)

(14.012.931)

(14.012.931)

(13.770.275)

(13.770.275)

(14.227.606)

(14.012.931)

(13.770.275)

(14.227.606)

(14.012.931)

(13.770.275)

4763 COMPETENZE FISSE E ACCESSORIE AL PERSONALE AL NETTO
DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

( VEDI NOTA )

RS

CS

CP
<<             
13.305.195

13.305.195

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
13.305.195

13.305.195

<<             

<<             

13.305.195

13.305.195

13.115.296

13.115.296

<<             

<<             13.115.296

<<             <<             

<<             <<              13.115.296

13.115.296 13.115.296

CS

CP

CS 12.894.118

<<             12.894.118<<             

<<              <<             

12.894.118 12.894.118

12.894.11812.894.118<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4763

(13.305.195)

(13.305.195)

(13.115.296)

(13.115.296)

(12.894.118)

(12.894.118)

(13.305.195)

(13.305.195)

(13.115.296)

(13.115.296)

(12.894.118)

(12.894.118)

(13.305.195)

(13.115.296)

(12.894.118)

(13.305.195)

(13.115.296)

(12.894.118)

4763      LO STANZIAMENTO CONSIDERA LA SITUAZIONE DI FATTO DEL PERSONALE. PER
              LA DIMOSTRAZIONE DELL´ONERE VEGGASI L´ALLEGATO N. 14



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/312

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE, COMPRENSIVI DEGLI
ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL LAVORATORE
( 1.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

8.453.149

7.908.978

8.453.149

7.908.978

8.161.661

<<             

<<             

<<             

7.908.978

<<             

7.908.978

<<             

8.453.149

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

8.161.661<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

8.161.661

<<             

8.453.149

8.161.661

7.908.978

<<             

8.453.149

8.161.6618.161.661

8.453.149

<<             

CS

CP <<             

7.908.978

CP

2025

2026

2024
1

(8.453.149)

(8.453.149)

(8.161.661)

(8.161.661)

(7.908.978)

(7.908.978)

(8.453.149)

(8.453.149)

(8.161.661)

(7.908.978)

(7.908.978)

(8.161.661)

(8.453.149)

(8.161.661)

(7.908.978)

(8.453.149)

(8.161.661)

(7.908.978)

RS

CS

2 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE SPESE FISSE
( 1.3.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

2.525.801

2.363.203

2.525.801

2.363.203

2.438.705

<<             

<<             

<<             

2.363.203

<<             

2.363.203

<<             

2.525.801

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.438.705<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.438.705

<<             

2.525.801

2.438.705

2.363.203

<<             

2.525.801

2.438.7052.438.705

2.525.801

<<             

CS

CP <<             

2.363.203

CP

2025

2026

2024
2

(2.525.801)

(2.525.801)

(2.438.705)

(2.438.705)

(2.363.203)

(2.363.203)

(2.525.801)

(2.525.801)

(2.438.705)

(2.363.203)

(2.363.203)

(2.438.705)

(2.525.801)

(2.438.705)

(2.363.203)

(2.525.801)

(2.438.705)

(2.363.203)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/313

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE,
COMPRENSIVO DEGLI ONERI FISCALI E CONTRIBUTIVI A CARICO DEL
LAVORATORE
( 1.1.2 )

63.972

63.972

63.972

63.972

63.972

<<             

<<             

<<             

63.972

<<             

63.972

<<             

63.972

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

63.972<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

63.972

<<             

63.972

63.972

63.972

<<             

63.972

63.97263.972

63.972

<<             

CS

CP <<             

63.972

CP

2025

2026

2024
3

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

(63.972)

RS

CS

5 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO
DELL'AMMINISTRAZIONE RELATIVI ALLE COMPETENZE ACCESSORIE
( 1.3.2 )

15.482

15.482

15.482

15.482

15.482

<<             

<<             

<<             

15.482

<<             

15.482

<<             

15.482

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

15.482<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

15.482

<<             

15.482

15.482

15.482

<<             

15.482

15.48215.482

15.482

<<             

CS

CP <<             

15.482

CP

2025

2026

2024
5

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)

(15.482)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/314

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

30 SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE
( 1.1.1 )

2.245.978

2.541.670

2.245.978

2.541.670

2.434.663

<<             

<<             

<<             

2.541.670

<<             

2.541.670

<<             

2.245.978

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

2.434.663<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

2.434.663

<<             

2.245.978

2.434.663

2.541.670

<<             

2.245.978

2.434.6632.434.663

2.245.978

<<             

CS

CP <<             

2.541.670

CP

2025

2026

2024
30

(2.245.978)

(2.245.978)

(2.434.663)

(2.434.663)

(2.541.670)

(2.541.670)

(2.245.978)

(2.245.978)

(2.434.663)

(2.541.670)

(2.541.670)

(2.434.663)

(2.245.978)

(2.434.663)

(2.541.670)

(2.245.978)

(2.434.663)

(2.541.670)

RS

CS

35 QUOTA AGGIUNTIVA DEL CONTRIBUTO A CARICO DEL DATORE DI
LAVORO PER LA PREVIDENZA COMPLEMENTARE
( 1.3.2 )

813

813

813

813

813

<<             

<<             

<<             

813

<<             

813

<<             

813

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

813<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

813

<<             

813

813

813

<<             

813

813813

813

<<             

CS

CP <<             

813

CP

2025

2026

2024
35

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)

(813)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/315

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4764 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DEI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
7.872

198.455

198.455

<<             

<<             

<<             

<<             

7.872
198.455

198.455

<<             

<<             

198.455

198.455

198.455

198.455

<<             

<<             198.455

<<             <<             

<<             <<              198.455

198.455 198.455

CS

CP

CS 198.455

<<             198.455<<             

<<              <<             

198.455 198.455

198.455198.455<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4764

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

RS

CS

5 SOMMA OCCORRENTE PER LA CONCESSIONE DI BUONI PASTO AL
PERSONALE
( 1.2.1 )

198.455

198.455

198.455

198.455

198.455

<<             

<<             

<<             

198.455

<<             

198.455

<<             

198.455

7.872

<<             

<<             

<<             

CP <<             

198.455<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

198.455

<<             

198.455

198.455

198.455

7.872

198.455

198.455198.455

198.455

<<             

CS

CP <<             

198.455

CP

2025

2026

2024
5

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)

(198.455)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/316

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4767 SOMME DOVUTE A TITOLO DI IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AI DIPENDENTI
( 3 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

723.956

723.956

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
723.956

723.956

<<             

<<             

723.956

723.956

699.180

699.180

<<             

<<             699.180

<<             <<             

<<             <<              699.180

699.180 699.180

CS

CP

CS 677.702

<<             677.702<<             

<<              <<             

677.702 677.702

677.702677.702<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4767

(723.956)

(723.956)

(699.180)

(699.180)

(677.702)

(677.702)

(723.956)

(723.956)

(699.180)

(699.180)

(677.702)

(677.702)

(723.956)

(699.180)

(677.702)

(723.956)

(699.180)

(677.702)

RS

CS

1 IRAP SULLE COMPETENZE FISSE.
( 3.1.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

718.518

672.264

718.518

672.264

693.742

<<             

<<             

<<             

672.264

<<             

672.264

<<             

718.518

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

693.742<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

693.742

<<             

718.518

693.742

672.264

<<             

718.518

693.742693.742

718.518

<<             

CS

CP <<             

672.264

CP

2025

2026

2024
1

(718.518)

(718.518)

(693.742)

(693.742)

(672.264)

(672.264)

(718.518)

(718.518)

(693.742)

(672.264)

(672.264)

(693.742)

(718.518)

(693.742)

(672.264)

(718.518)

(693.742)

(672.264)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/317

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

2 IRAP SULLE COMPETENZE ACCESSORIE.
( 3.1.1 ) 5.438

5.438

5.438

5.438

5.438

<<             

<<             

<<             

5.438

<<             

5.438

<<             

5.438

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

5.438<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

5.438

<<             

5.438

5.438

5.438

<<             

5.438

5.4385.438

5.438

<<             

CS

CP <<             

5.438

CP

2025

2026

2024
2

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

(5.438)

Gestione del personale

-17.315

CP

CS

<<             

2.993.564

2.993.564

<<             

CS

223.544

2.993.564

2.993.564

2.993.564

-17.315

CS

CP

2.993.564

2.993.564

-17.315

2.976.249<<             

2.976.249

<<             

-17.315

<<             

<<             

<<             

2.993.564

-17.315

2.993.564

2.976.249

<<             <<             

2.976.249

2.976.249

-17.315CP

2.993.564
223.544RS

2.993.564

<<             

<<             

<<             

2.976.249

2.993.5642025

2026

2024
(2.963.403)

(2.963.403)

(2.957.993)

(2.957.993)

(2.993.564)

(2.993.564)

(2.963.403)

(2.963.403)

(2.957.993)

(2.957.993)

(2.993.564)

(2.993.564)

(2.946.088)

(2.940.678)

(2.976.249)

(2.946.088)

(2.940.678)

(2.976.249)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/318

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1612 PROVVIDENZE A FAVORE DEL PERSONALE IN SERVIZIO, DI QUELLO
CESSATO DAL SERVIZIO E DELLE LORO FAMIGLIE
( 1.4.1 ) ( 10.9.1 )

RS

CS

CP
39.853
39.853

39.853

<<             

<<             

<<             

<<             

39.853
37.861

37.861

-1.992

-1.992

39.853

39.853

39.853

37.861

-1.992

<<             39.853

<<             <<             

-1.992<<              39.853

39.853 37.861

CS

CP

CS 39.853

-1.99239.853<<             

<<              -1.992

39.853 37.861

37.86139.853<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1612

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(39.853)

(37.861)

(37.861)

(37.861)

(37.861)

(37.861)

(37.861)

2581 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E SICUREZZA SUI LUOGHI
DI LAVORO
( 2 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
14.751
56.000

56.000

<<             

<<             

<<             

<<             

14.751
56.000

56.000

<<             

<<             

56.000

56.000

56.000

56.000

<<             

<<             56.000

<<             <<             

<<             <<              56.000

56.000 56.000

CS

CP

CS 56.000

<<             56.000<<             

<<              <<             

56.000 56.000

56.00056.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2581

(25.839)

(25.839)

(20.429)

(20.429)

(56.000)

(56.000)

(25.839)

(25.839)

(20.429)

(20.429)

(56.000)

(56.000)

(25.839)

(20.429)

(56.000)

(25.839)

(20.429)

(56.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/319

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 SPESE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA E SICUREZZA SUI LUOGHI
DI LAVORO
( 2.2.6 )

56.000

56.000

56.000

56.000

56.000

<<             

<<             

<<             

56.000

<<             

56.000

<<             

56.000

14.751

<<             

<<             

<<             

CP <<             

56.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

56.000

<<             

56.000

56.000

56.000

14.751

56.000

56.00056.000

56.000

<<             

CS

CP <<             

56.000

CP

2025

2026

2024
1

(25.839)

(25.839)

(20.429)

(20.429)

(56.000)

(56.000)

(25.839)

(25.839)

(20.429)

(56.000)

(56.000)

(20.429)

(25.839)

(20.429)

(56.000)

(25.839)

(20.429)

(56.000)

2595 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E L'ATTUAZIONE DI CORSI,
CONFERENZE E SEMINARI CONCERNENTI LA FORMAZIONE,
L'AGGIORNAMENTO ED IL PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE,
NONCHE' SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI ORGANIZZATI DA
ENTI, ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE
( 2 ) ( 4.1.2 50% 10.9.1 50%)

RS

CS

CP
87.402

306.466

306.466

<<             

<<             

<<             

<<             

87.402
291.143

291.143

-15.323

-15.323

306.466

306.466

306.466

291.143

-15.323

<<             306.466

<<             <<             

-15.323<<              306.466

306.466 291.143

CS

CP

CS 306.466

-15.323306.466<<             

<<              -15.323

306.466 291.143

291.143306.466<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2595

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(291.143)

(291.143)

(291.143)

(291.143)

(291.143)

(291.143)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/320

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

22 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E L'ATTUAZIONE DI CORSI,
CONFERENZE E SEMINARI CONCERNENTI LA FORMAZIONE,
L'AGGIORNAMENTO ED IL PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE,
NONCHE' SPESE PER LA PARTECIPAZIONE A CORSI ORGANIZZATI DA
ENTI, ISTITUTI ED AMMINISTRAZIONI VARIE
( 2.2.3 )

306.466

306.466

291.143

291.143

306.466

<<             

-15.323

-15.323

306.466

<<             

306.466

-15.323

306.466

87.402

-15.323

<<             

<<             

CP <<             

306.466<<             

CS

<<             

<<             

-15.323

<<             

-15.323

306.466

<<             

306.466

291.143

291.143

87.402

306.466

291.143306.466

291.143

<<             

CS

CP <<             

306.466

CP

2025

2026

2024
22

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(306.466)

(291.143)

(291.143)

(291.143)

(291.143)

(291.143)

(291.143)

2931 ASSEGNO VITALIZIO IN FAVORE DELLE VITTIME DEL DOVERE E DI
DIPENDENTI PUBBLICI, DECEDUTI O CHE ABBIANO SUBITO
UN'INVALIDITA' PERMANENTE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO O
NELL'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI ISTITUTO
( 5.3.1 ) ( 10.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

85.000

85.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
85.000

85.000

<<             

<<             

85.000

85.000

85.000

85.000

<<             

<<             85.000

<<             <<             

<<             <<              85.000

85.000 85.000

CS

CP

CS 85.000

<<             85.000<<             

<<              <<             

85.000 85.000

85.00085.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2931

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/321

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4770 RIMBORSO AGLI ENTI VIGILATI DAL MINISTERO DEGLI ONERI
CONNESSI AGLI ACCERTAMENTI MEDICO-LEGALI
( 4.1.3 ) ( 4.1.2 )

RS

CS

CP
<<             

2.351

2.351

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
2.351

2.351

<<             

<<             

2.351

2.351

2.351

2.351

<<             

<<             2.351

<<             <<             

<<             <<              2.351

2.351 2.351

CS

CP

CS 2.351

<<             2.351<<             

<<              <<             

2.351 2.351

2.3512.351<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4770

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

(2.351)

4772 EQUO INDENNIZZO AL PERSONALE CIVILE PER LA PERDITA
DELL'INTEGRITA' FISICA SUBITA PER INFERMITA' CONTRATTA PER
CAUSA DI SERVIZIO.
( 1.4.1 ) ( 10.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
4772

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/322

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4773 SPESE PER INTERESSI O RIVALUTAZIONE MONETARIA PER
RITARDATO PAGAMENTO DELLE RETRIBUZIONI, PENSIONI E
PROVVIDENZE DI NATURA ASSISTENZIALE A FAVORE DEI CREDITORI
DELL'AMMINISTRAZIONE
( 9.2.2 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
4773

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

4774 RIMBORSO ALL'INAIL DELLE PRESTAZIONI ASSICURATIVE EROGATE
IN RELAZIONE AGLI INFORTUNI SUL LAVORO DEI DIPENDENTI STATALI
( 4.3.1 ) ( 10.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             

511.000

511.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
511.000

511.000

<<             

<<             

511.000

511.000

511.000

511.000

<<             

<<             511.000

<<             <<             

<<             <<              511.000

511.000 511.000

CS

CP

CS 511.000

<<             511.000<<             

<<              <<             

511.000 511.000

511.000511.000<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4774

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/323

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4825 ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI PROFESSIONALI E LA
RESPONSABILITA' CIVILE DEI DIRIGENTI.
( 2.2.18 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
<<             

25.368

25.368

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
25.368

25.368

<<             

<<             

25.368

25.368

25.368

25.368

<<             

<<             25.368

<<             <<             

<<             <<              25.368

25.368 25.368

CS

CP

CS 25.368

<<             25.368<<             

<<              <<             

25.368 25.368

25.36825.368<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4825

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

(25.368)

4932 FONDO RISORSE DECENTRATE
( 1.1.3 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
81.538

1.967.526

1.967.526

<<             

<<             

<<             

<<             

81.538
1.967.526

1.967.526

<<             

<<             

1.967.526

1.967.526

1.967.526

1.967.526

<<             

<<             1.967.526

<<             <<             

<<             <<              1.967.526

1.967.526 1.967.526

CS

CP

CS 1.967.526

<<             1.967.526<<             

<<              <<             

1.967.526 1.967.526

1.967.5261.967.526<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4932

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)

(1.967.526)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/324

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4951 INDENNITA' DI LICENZIAMENTO E SIMILARI. INDENNITA' PER UNA
VOLTA TANTO AI MUTILATI ED INVALIDI PARAPLEGICI PER CAUSA DI
SERVIZIO.
( 1.4.1 ) ( 10.1.2 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
4951

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

Gestione comune dei beni e servizi

-19.328

CP

CS

<<             

2.101.899

2.101.899

<<             

CS

352.333

2.105.099

2.101.899

2.105.099

-19.328

CS

CP

2.105.099

2.101.899

-19.359

2.085.771<<             

2.085.771

<<             

-19.328

<<             

<<             

<<             

2.105.099

-19.359

2.105.099

2.082.540

<<             <<             

2.085.771

2.082.540

-19.328CP

2.105.099
352.333RS

2.105.099

<<             

<<             

<<             

2.085.771

2.105.0992025

2026

2024
(1.879.867)

(1.879.867)

(1.897.436)

(1.897.436)

(2.101.899)

(1.898.062)

(1.879.867)

(1.879.867)

(1.897.436)

(1.897.436)

(1.898.062)

(2.101.899)

(1.860.539)

(1.878.108)

(1.878.703)

(1.860.539)

(1.878.108)

(2.082.540)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/325

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

1152 FONDO DA RIPARTIRE PER PROVVEDERE AD EVENTUALI
SOPRAVVENUTE MAGGIORI ESIGENZE DI SPESE PER ACQUISTO DI
BENI E SERVIZI
( 2.2.20 ) ( 4.1.2 50% 10.9.1 50%)

RS

CS

CP
<<             

259.739

259.739

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
246.753

246.753

-12.986

-12.986

259.739

259.739

259.739

246.753

-12.986

<<             259.739

<<             <<             

-12.986<<              259.739

259.739 246.753

CS

CP

CS 259.739

-12.986259.739<<             

<<              -12.986

259.739 246.753

246.753259.739<<             

CP <<             

2025

2026

2024
1152

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(259.739)

(246.753)

(246.753)

(246.753)

(246.753)

(246.753)

(246.753)

2020 SPESE RELATIVE AL PERSONALE COMANDATO NON GESTITO DA
NOIPA DA RIMBORSARE ALLE AMMINISTRAZIONI ED AGLI ENTI
PUBBLICI NON ECONOMICI
( 4.2.2 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
3.485

690.570

690.570

<<             

<<             

<<             

<<             

3.485
690.570

690.570

<<             

<<             

690.570

690.570

690.570

690.570

<<             

<<             690.570

<<             <<             

<<             <<              690.570

690.570 690.570

CS

CP

CS 690.570

<<             690.570<<             

<<              <<             

690.570 690.570

690.570690.570<<             

CP <<             

2025

2026

2024
2020

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)

(690.570)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/326

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

3161 RESTITUZIONE DI SOMME INDEBITAMENTE VERSATE IN TESORERIA.
( 10.3.1 ) ( 10.9.1 )
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             <<              <<             

<<              <<             

CS

CP

CS <<             

<<             <<             <<             

<<              <<             

<<              <<             

<<             <<             <<             

CP <<             

2025

2026

2024
3161

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

4812 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
( 2 ) ( 4.1.2 50% 10.9.1 50%)

RS

CS

CP
298.185
715.519

715.519

<<             

<<             

<<             

<<             

298.185
710.329

710.329

-5.190

-5.190

715.519

715.519

715.519

710.329

-5.190

<<             715.519

<<             <<             

-5.190<<              715.519

715.519 710.329

CS

CP

CS 712.319

-5.221712.319<<             

<<              -5.221

712.319 707.098

707.098712.319<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4812

(490.287)

(490.287)

(507.856)

(507.856)

(508.482)

(712.319)

(490.287)

(490.287)

(507.856)

(507.856)

(508.482)

(712.319)

(485.097)

(502.666)

(503.261)

(485.097)

(502.666)

(707.098)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/327

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

1 ACQUISTO DI RIVISTE, GIORNALI ED ALTRE PUBBLICAZIONI.
( 2.1.2 ) 765

765

727

727

765

<<             

-38

-38

765

<<             

765

-38

765

<<             

-38

<<             

<<             

CP <<             

765<<             

CS

<<             

<<             

-38

<<             

-38

765

<<             

765

727

727

<<             

765

727765

727

<<             

CS

CP <<             

765

CP

2025

2026

2024
1

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(765)

(727)

(727)

(727)

(727)

(727)

(727)

RS

CS

2 MISSIONI ALL'INTERNO
( 2.2.16 ) 14.064

14.064

13.361

13.361

14.064

<<             

-703

-703

14.064

<<             

14.064

-703

14.064

<<             

-703

<<             

<<             

CP <<             

14.064<<             

CS

<<             

<<             

-703

<<             

-703

14.064

<<             

14.064

13.361

13.361

<<             

14.064

13.36114.064

13.361

<<             

CS

CP <<             

14.064

CP

2025

2026

2024
2

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(14.064)

(13.361)

(13.361)

(13.361)

(13.361)

(13.361)

(13.361)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/328

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

3 MISSIONI ALL'ESTERO
( 2.2.16 ) 3.008

3.008

2.858

2.858

3.008

<<             

-150

-150

3.008

<<             

3.008

-150

3.008

<<             

-150

<<             

<<             

CP <<             

3.008<<             

CS

<<             

<<             

-150

<<             

-150

3.008

<<             

3.008

2.858

2.858

<<             

3.008

2.8583.008

2.858

<<             

CS

CP <<             

3.008

CP

2025

2026

2024
3

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(3.008)

(2.858)

(2.858)

(2.858)

(2.858)

(2.858)

(2.858)

RS

CS

4 SPESE PER MISSIONI ALL'INTERNO, ALL'ESTERO E PER
TRASFERIMENTI.
( 2.2.16 )

2.261

2.261

2.148

2.148

2.261

<<             

-113

-113

2.261

<<             

2.261

-113

2.261

<<             

-113

<<             

<<             

CP <<             

2.261<<             

CS

<<             

<<             

-113

<<             

-113

2.261

<<             

2.261

2.148

2.148

<<             

2.261

2.1482.261

2.148

<<             

CS

CP <<             

2.261

CP

2025

2026

2024
4

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.261)

(2.148)

(2.148)

(2.148)

(2.148)

(2.148)

(2.148)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/329

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

6 SPESE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI ACQUA, LUCE, ENERGIA
ELETTRICA, GAS E TELEFONI, CONVERSAZIONI TELEFONICHE
NONCHE' PER LA PULIZIA, IL RISCALDAMENTO ED IL
CONDIZIONAMENTO D' ARIA DEI LOCALI
( 2.2.11 )

347.131

347.131

347.131

347.131

347.131

<<             

<<             

<<             

347.131

<<             

347.131

<<             

347.131

99.820

<<             

<<             

<<             

CP <<             

347.131<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

347.131

<<             

347.131

347.131

347.131

99.820

347.131

347.131347.131

347.131

<<             

CS

CP <<             

347.131

CP

2025

2026

2024
6

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(347.131)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(347.131)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(187.414)

(347.131)

RS

CS

7 SPESE PER ACQUISTO DI CANCELLERIA, DI STAMPATI SPECIALI E
QUANTO ALTRO POSSA OCCORRERE PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI
UFFICI - NOLEGGIO E TRASPORTO MOBILI, MACCHINE E IMPIANTI
( 2.1.2 )

13.285

13.285

12.621

12.621

13.285

<<             

-664

-664

13.285

<<             

13.285

-664

13.285

<<             

-664

<<             

<<             

CP <<             

13.285<<             

CS

<<             

<<             

-664

<<             

-664

13.285

<<             

13.285

12.621

12.621

<<             

13.285

12.62113.285

12.621

<<             

CS

CP <<             

13.285

CP

2025

2026

2024
7

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(13.285)

(12.621)

(12.621)

(12.621)

(12.621)

(12.621)

(12.621)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/330

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

9 SPESE RELATIVE ALLA MANUTENZIONE DI IMPIANTI E ATTREZZATURE
NONCHE' ADEGUAMENTO SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO
( 2.2.15 )

137.673

137.673

137.673

137.673

137.673

<<             

<<             

<<             

137.673

<<             

137.673

<<             

137.673

166.336

<<             

<<             

<<             

CP <<             

137.673<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

137.673

<<             

137.673

137.673

137.673

166.336

137.673

137.673137.673

137.673

<<             

CS

CP <<             

137.673

CP

2025

2026

2024
9

(75.984)

(75.984)

(93.553)

(93.553)

(93.553)

(137.673)

(75.984)

(75.984)

(93.553)

(93.553)

(137.673)

(93.553)

(75.984)

(93.553)

(93.553)

(75.984)

(93.553)

(137.673)

RS

CS

10 SPESE POSTALI E TELEGRAFICHE
( 2.2.8 ) 26.332

26.332

25.016

25.016

26.332

<<             

-1.316

-1.316

26.332

<<             

26.332

-1.316

26.332

31.994

-1.316

<<             

<<             

CP <<             

26.332<<             

CS

<<             

<<             

-1.316

<<             

-1.316

26.332

<<             

26.332

25.016

25.016

31.994

26.332

25.01626.332

25.016

<<             

CS

CP <<             

26.332

CP

2025

2026

2024
10

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(26.332)

(25.016)

(25.016)

(25.016)

(25.016)

(25.016)

(25.016)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/331

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

11 ESERCIZIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.1.2 ) 368

368

350

350

368

<<             

-18

-18

368

<<             

368

-18

368

35

-18

<<             

<<             

CP <<             

368<<             

CS

<<             

<<             

-18

<<             

-18

368

<<             

368

350

350

35

368

350368

350

<<             

CS

CP <<             

368

CP

2025

2026

2024
11

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(368)

(350)

(350)

(350)

(350)

(350)

(350)

RS

CS

12 SPESE PER STUDI, INDAGINI, INCHIESTE, RILEVAZIONI E LAVORI DI
RICERCA IN MATERIA DI LAVORO E POLITICHE SOCIALI E PER LA
RELATIVA PUBBLICAZIONE E DIFFUSIONE
( 2.2.2 )

318

318

303

303

318

<<             

-15

-15

318

<<             

318

-15

318

<<             

-15

<<             

<<             

CP <<             

318<<             

CS

<<             

<<             

-15

<<             

-15

318

<<             

318

303

303

<<             

318

303318

303

<<             

CS

CP <<             

318

CP

2025

2026

2024
12

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(318)

(303)

(303)

(303)

(303)

(303)

(303)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/332

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

16 COMPENSI AGLI ESPERTI IVI COMPRESE LE INDENNITA' E IL
RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER MISSIONI ALL'INTERNO E
ALL'ESTERO
( 2.2.5 )

877

877

834

834

877

<<             

-43

-43

877

<<             

877

-43

877

<<             

-43

<<             

<<             

CP <<             

877<<             

CS

<<             

<<             

-43

<<             

-43

877

<<             

877

834

834

<<             

877

834877

834

<<             

CS

CP <<             

877

CP

2025

2026

2024
16

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(877)

(834)

(834)

(834)

(834)

(834)

(834)

RS

CS

18 NOLEGGIO DEI MEZZI DI TRASPORTO
( 2.3.2 ) 3.826

626

3.826

595

3.826

<<             

<<             

<<             

626

<<             

626

-31

3.826

<<             

-31

<<             

<<             

CP <<             

3.826<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

3.826

<<             

3.826

3.826

595

<<             

3.826

3.8263.826

3.826

<<             

CS

CP <<             

626

CP

2025

2026

2024
18

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(626)

(626)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(626)

(626)

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(595)

(<<)             

(<<)             

(595)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/333

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

26 SPESE PER L' ACQUISTO E CONFERIMENTO DELLE INSEGNE E DEI
BREVETTI AI DECORATI DELLA "STELLA AL MERITO DEL LAVORO"
COMPRESE QUELLE CONNESSE ALL' ORGANIZZAZIONE DELLA
RELATIVA CERIMONIA NONCHE' PER TUTTE LE INIZIATIVE DIRETTE
ALL' ASSISTENZA DEI DECORATI STESSI - SPESE PER IL
FUNZIONAMENTO DELLA RELATIVA COMMISSIONE, COMPRESI I
GETTONI DI PRESENZA ED I COMPENSI AI COMPONENTI E LE
INDENNITA' DI MISSIONE ED IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI
MEMBRI ESTRANEI AL MINISTERO
( 2.1.2 )

38.040

38.040

36.138

36.138

38.040

<<             

-1.902

-1.902

38.040

<<             

38.040

-1.902

38.040

<<             

-1.902

<<             

<<             

CP <<             

38.040<<             

CS

<<             

<<             

-1.902

<<             

-1.902

38.040

<<             

38.040

36.138

36.138

<<             

38.040

36.13838.040

36.138

<<             

CS

CP <<             

38.040

CP

2025

2026

2024
26

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(38.040)

(36.138)

(36.138)

(36.138)

(36.138)

(36.138)

(36.138)

RS

CS

41 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I GETTONI DI PRESENZA,
I COMPENSI AI COMPONENTI E LE INDENNITA' DI MISSIONE ED IL
RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI ESTRANEI AL
MINISTERO - DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI
( 2.2.1 )

4.571

4.571

4.343

4.343

4.571

<<             

-228

-228

4.571

<<             

4.571

-228

4.571

<<             

-228

<<             

<<             

CP <<             

4.571<<             

CS

<<             

<<             

-228

<<             

-228

4.571

<<             

4.571

4.343

4.343

<<             

4.571

4.3434.571

4.343

<<             

CS

CP <<             

4.571

CP

2025

2026

2024
41

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.571)

(4.343)

(4.343)

(4.343)

(4.343)

(4.343)

(4.343)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/334

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

RS

CS

46 TASSE COMUNALI PER LA RACCOLTA E LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
URBANI
( 2.2.20 )

123.000

123.000

123.000

123.000

123.000

<<             

<<             

<<             

123.000

<<             

123.000

<<             

123.000

<<             

<<             

<<             

<<             

CP <<             

123.000<<             

CS

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

123.000

<<             

123.000

123.000

123.000

<<             

123.000

123.000123.000

123.000

<<             

CS

CP <<             

123.000

CP

2025

2026

2024
46

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

(123.000)

4815 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI.
RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO LEGALE.
( 12.2.1 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)
( SPESE OBBLIGATORIE )

RS

CS

CP
917

409.411

409.411

<<             

<<             

<<             

<<             

917
409.411

409.411

<<             

<<             

409.411

409.411

409.411

409.411

<<             

<<             409.411

<<             <<             

<<             <<              409.411

409.411 409.411

CS

CP

CS 409.411

<<             409.411<<             

<<              <<             

409.411 409.411

409.411409.411<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4815

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)



NOTE ESPLICATIVE

(in Euro)
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

040/678/335

Missione
Programma

Centro di Responsabilità
Azione

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

4850 SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA
INFORMATIVO
( 2.2.15 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
1.137

23.043

23.043

<<             

<<             

<<             

<<             

1.137
21.891

21.891

-1.152

-1.152

23.043

23.043

23.043

21.891

-1.152

<<             23.043

<<             <<             

-1.152<<              23.043

23.043 21.891

CS

CP

CS 23.043

-1.15223.043<<             

<<              -1.152

23.043 21.891

21.89123.043<<             

CP <<             

2025

2026

2024
4850

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(23.043)

(21.891)

(21.891)

(21.891)

(21.891)

(21.891)

(21.891)

7901 SPESE PER ACQUISTO DI ATTREZZATURE E APPARECCHIATURE NON
INFORMATICHE, DI MOBILIO E DI DOTAZIONI LIBRARIE
( 21.2.20 ) ( 4.1.2 60% 10.9.1 40%)

RS

CS

CP
48.609

6.817

6.817

<<             

<<             

<<             

<<             

48.609
6.817

6.817

<<             

<<             

6.817

6.817

6.817

6.817

<<             

<<             6.817

<<             <<             

<<             <<              6.817

6.817 6.817

CS

CP

CS 6.817

<<             6.817<<             

<<              <<             

6.817 6.817

6.8176.817<<             

CP <<             

2025

2026

2024
7901

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)



 



RIASSUNTI E RIEPILOGHI



 



040/664/1
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche per il lavoro    (26)

19.375.518.315

2025CP

10.995.331.109
15.511.201.093
16.092.937.053

CS

CP
RS1.066.488.194

CS

2026

2024

CS

18.793.782.353

CP

17.636.887.190

205.000.000<<              9.771.831

5.000.000

5.000.000 17.622.823.209

205.000.000

17.956.870.257

17.970.562.226

<<             

17.741.696.252

17.741.696.252

5.641.442.234

17.956.870.257

17.536.696.252

17.617.823.209

9.771.831

<<             

5.000.000<<             

17.636.887.190

<<             

14.063.981

17.970.562.226

<<             

17.617.823.209

13.691.969

17.622.823.209

17.951.870.257

17.951.870.257

5.641.442.234

13.691.9695.000.000

17.751.468.083

14.063.981

17.536.696.252 17.751.468.083

1

(17.516.681.140)

(17.933.908.424)

(17.599.952.411)

(17.516.681.141)

(17.933.908.424)

(17.614.823.209)

(17.721.681.140)

(17.938.908.424)

(17.604.952.411)

(17.721.681.141)

(17.938.908.424)

(17.619.823.209)

(17.731.452.971)

(17.952.600.393)

(17.619.016.392)

(17.731.452.972)

(17.952.600.393)

(17.633.887.190)

Politiche passive del lavoro
e incentivi all'occupazione
(26.6)

16.304.005.417

2025CP

9.351.498.298
12.409.566.712
12.991.302.673

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.722.269.455

CP

13.721.098.892

200.000.000<<              15.917.738

<<             

<<              13.700.383.689

200.000.000

13.766.336.643

13.786.653.381

<<             

13.382.027.499

13.382.027.499

4.080.751.451

13.766.336.643

13.182.027.499

13.700.383.689

15.917.738

<<             

<<             <<             

13.721.098.892

<<             

20.715.203

13.786.653.381

<<             

13.700.383.689

20.316.738

13.700.383.689

13.766.336.643

13.766.336.643

4.080.751.451

20.316.738<<             

13.397.945.237

20.715.203

13.182.027.499 13.397.945.237

1.1

(13.181.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.181.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.383.689)

(13.381.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.381.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.383.689)

(13.397.646.002)

(13.786.558.511)

(13.721.004.732)

(13.397.646.002)

(13.786.558.511)

(13.721.098.892)



040/664/2
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

4.388.095

2025CP

81.258
4.440.857
4.440.857

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.388.095

CP

4.649.975

<<             <<              -3.262

<<             

<<              4.653.272

<<             

4.593.404

4.590.142

<<             

4.638.734

4.638.734

81.258

4.593.404

4.638.734

4.653.272

-3.262

<<             

<<             <<             

4.649.975

<<             

-3.297

4.590.142

<<             

4.653.272

-3.262

4.653.272

4.593.404

4.593.404

81.258

-3.262<<             

4.635.472

-3.297

4.638.734 4.635.472

(4.498.534)

(4.559.112)

(4.539.499)

(4.498.534)

(4.653.272)

(4.539.499) (4.539.499)

(4.498.534)

(4.559.112)

(4.539.499)

(4.498.534)

(4.536.237)

(4.495.272)

(4.555.815)

(4.536.237)

(4.495.272)

(4.649.975)(4.653.272)

INTERVENTI

16.068.314.535

2025CP

9.315.154.475
12.134.723.068
12.683.759.029

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.486.578.573

CP

13.585.046.130

200.000.000<<              15.921.000

<<             

<<              13.564.327.630

200.000.000

13.630.340.452

13.650.660.452

<<             

13.240.185.978

13.240.185.978

4.077.107.628

13.630.340.452

13.040.185.978

13.564.327.630

15.921.000

<<             

<<             <<             

13.585.046.130

<<             

20.718.500

13.650.660.452

<<             

13.564.327.630

20.320.000

13.564.327.630

13.630.340.452

13.630.340.452

4.077.107.628

20.320.000<<             

13.256.106.978

20.718.500

13.040.185.978 13.256.106.978

(13.630.340.452)

(13.564.327.630)

(13.039.985.978)

(13.630.340.452)

(13.564.327.630)

(13.039.985.978) (13.239.985.978)

(13.630.340.452)

(13.564.327.630)

(13.239.985.978)

(13.630.340.452)

(13.255.906.978)

(13.650.660.452)

(13.585.046.130)

(13.255.906.978)

(13.650.660.452)

(13.585.046.130)(13.564.327.630)



040/664/3
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

2.787

2025CP

152.202
2.787
2.787

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.787

CP

2.787

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.787

<<             

2.787

2.787

<<             

2.787

2.787

152.202

2.787

2.787

2.787

<<             

<<             

<<             <<             

2.787

<<             

<<             

2.787

<<             

2.787

<<             

2.787

2.787

2.787

152.202

<<             <<             

2.787

<<             

2.787 2.787

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787) (2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)(2.787)

ONERI COMUNI DI
PARTE CORRENTE

231.300.000

2025CP

36.110.363
270.400.000
303.100.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

231.300.000

CP

131.400.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              131.400.000

<<             

131.400.000

131.400.000

<<             

137.200.000

137.200.000

3.410.363

131.400.000

137.200.000

131.400.000

<<             

<<             

<<             <<             

131.400.000

<<             

<<             

131.400.000

<<             

131.400.000

<<             

131.400.000

131.400.000

131.400.000

3.410.363

<<             <<             

137.200.000

<<             

137.200.000 137.200.000

(131.400.000)

(131.400.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(137.200.000) (137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)

(137.200.000)

(131.400.000)

(131.400.000)(131.400.000)



040/664/4
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Coordinamento e
integrazione delle politiche
del lavoro e delle politiche
sociali, innovazione e
coordinamento
amministrativo    (26.7)

33.640.224

2025CP

124.756
33.696.329
33.696.329

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

33.640.224

CP

33.737.482

<<             <<              -1.756

<<             

<<              33.739.382

<<             

33.701.582

33.699.809

<<             

33.735.065

33.735.065

124.756

33.701.582

33.735.065

33.739.382

-1.756

<<             

<<             <<             

33.737.482

<<             

-1.900

33.699.809

<<             

33.739.382

-1.773

33.739.382

33.701.582

33.701.582

124.756

-1.773<<             

33.733.309

-1.900

33.735.065 33.733.309

1.2

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.739.382)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.739.382)

(33.627.951)

(33.597.385)

(33.637.594)

(33.627.951)

(33.597.385)

(33.737.482)

FUNZIONAMENTO

7.287.126

2025CP

122.528
7.343.231
7.343.231

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

7.287.126

CP

7.384.384

<<             <<              -1.756

<<             

<<              7.386.284

<<             

7.348.484

7.346.711

<<             

7.381.967

7.381.967

122.528

7.348.484

7.381.967

7.386.284

-1.756

<<             

<<             <<             

7.384.384

<<             

-1.900

7.346.711

<<             

7.386.284

-1.773

7.386.284

7.348.484

7.348.484

122.528

-1.773<<             

7.380.211

-1.900

7.381.967 7.380.211

(7.246.060)

(7.286.396)

(7.276.609)

(7.246.060)

(7.386.284)

(7.276.609) (7.276.609)

(7.246.060)

(7.286.396)

(7.276.609)

(7.246.060)

(7.274.853)

(7.244.287)

(7.284.496)

(7.274.853)

(7.244.287)

(7.384.384)(7.386.284)



040/664/5
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

26.353.098

2025CP

2.228
26.353.098
26.353.098

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

26.353.098

CP

26.353.098

<<             <<              <<             

<<             

<<              26.353.098

<<             

26.353.098

26.353.098

<<             

26.353.098

26.353.098

2.228

26.353.098

26.353.098

26.353.098

<<             

<<             

<<             <<             

26.353.098

<<             

<<             

26.353.098

<<             

26.353.098

<<             

26.353.098

26.353.098

26.353.098

2.228

<<             <<             

26.353.098

<<             

26.353.098 26.353.098

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098) (26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)(26.353.098)

Politiche di
regolamentazione in materia
di rapporti di lavoro    (26.8)

118.934.662

2025CP

4.253.612
119.170.807
119.170.807

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

118.934.662

CP

116.455.502

<<             <<              -2.668.467

<<             

<<              119.153.987

<<             

119.085.044

116.386.577

<<             

119.129.171

119.129.171

4.253.612

119.085.044

119.129.171

119.153.987

-2.668.467

<<             

<<             <<             

116.455.502

<<             

-2.698.485

116.386.577

<<             

119.153.987

-2.698.467

119.153.987

119.085.044

119.085.044

4.253.612

-2.698.467<<             

116.460.704

-2.698.485

119.129.171 116.460.704

1.3

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.073.695)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.153.987)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.073.695)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.153.987)

(115.773.593)

(116.305.918)

(116.375.210)

(115.773.593)

(116.305.918)

(116.455.502)



040/664/6
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

9.732.711

2025CP

41.586
9.968.856
9.968.856

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

9.732.711

CP

9.753.551

<<             <<              -98.467

<<             

<<              9.852.036

<<             

9.783.093

9.684.626

<<             

9.827.220

9.827.220

41.586

9.783.093

9.827.220

9.852.036

-98.467

<<             

<<             <<             

9.753.551

<<             

-98.485

9.684.626

<<             

9.852.036

-98.467

9.852.036

9.783.093

9.783.093

41.586

-98.467<<             

9.728.753

-98.485

9.827.220 9.728.753

(9.702.434)

(9.771.744)

(9.740.109)

(9.702.434)

(9.852.036)

(9.740.109) (9.740.109)

(9.702.434)

(9.771.744)

(9.740.109)

(9.702.434)

(9.641.642)

(9.603.967)

(9.673.259)

(9.641.642)

(9.603.967)

(9.753.551)(9.852.036)

INTERVENTI

109.200.000

2025CP

4.008.562
109.200.000
109.200.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

109.200.000

CP

106.700.000

<<             <<              -2.570.000

<<             

<<              109.300.000

<<             

109.300.000

106.700.000

<<             

109.300.000

109.300.000

4.008.562

109.300.000

109.300.000

109.300.000

-2.570.000

<<             

<<             <<             

106.700.000

<<             

-2.600.000

106.700.000

<<             

109.300.000

-2.600.000

109.300.000

109.300.000

109.300.000

4.008.562

-2.600.000<<             

106.730.000

-2.600.000

109.300.000 106.730.000

(109.300.000)

(109.300.000)

(108.700.000)

(109.300.000)

(109.300.000)

(108.700.000) (108.700.000)

(109.300.000)

(109.300.000)

(108.700.000)

(109.300.000)

(106.130.000)

(106.700.000)

(106.700.000)

(106.130.000)

(106.700.000)

(106.700.000)(109.300.000)



040/664/7
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

1.951

2025CP

203.464
1.951
1.951

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.951

CP

1.951

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.951

<<             

1.951

1.951

<<             

1.951

1.951

203.464

1.951

1.951

1.951

<<             

<<             

<<             <<             

1.951

<<             

<<             

1.951

<<             

1.951

<<             

1.951

1.951

1.951

203.464

<<             <<             

1.951

<<             

1.951 1.951

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951) (1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)(1.951)

Contrasto al lavoro nero e
irregolare, prevenzione e
osservanza delle norme di
legislazione sociale e del
lavoro    (26.9)

432.885.841

2025CP

55.450.433
440.371.888
440.371.888

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

432.885.841

CP

452.925.658

<<             <<              -1.250.000

<<             

<<              454.175.658

<<             

454.125.326

452.875.326

<<             

453.873.261

453.873.261

55.450.433

454.125.326

453.873.261

454.175.658

-1.250.000

<<             

<<             <<             

452.925.658

<<             

-1.250.000

452.875.326

<<             

454.175.658

-1.250.000

454.175.658

454.125.326

454.125.326

55.450.433

-1.250.000<<             

452.623.261

-1.250.000

453.873.261 452.623.261

1.4

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)



040/664/8
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INTERVENTI

430.819.561

2025CP

48.950.433
438.305.608
438.305.608

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

430.819.561

CP

450.859.378

<<             <<              -1.250.000

<<             

<<              452.109.378

<<             

452.059.046

450.809.046

<<             

451.806.981

451.806.981

48.950.433

452.059.046

451.806.981

452.109.378

-1.250.000

<<             

<<             <<             

450.859.378

<<             

-1.250.000

450.809.046

<<             

452.109.378

-1.250.000

452.109.378

452.059.046

452.059.046

48.950.433

-1.250.000<<             

450.556.981

-1.250.000

451.806.981 450.556.981

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981) (451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981)

(452.059.046)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)(452.109.378)

INVESTIMENTI

2.066.280

2025CP

6.500.000
2.066.280
2.066.280

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.066.280

CP

2.066.280

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

6.500.000

2.066.280

2.066.280

2.066.280

<<             

<<             

<<             <<             

2.066.280

<<             

<<             

2.066.280

<<             

2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

2.066.280

6.500.000

<<             <<             

2.066.280

<<             

2.066.280 2.066.280

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280) (2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)(2.066.280)



040/664/9
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche attive del lavoro,
rete dei servizi per il lavoro
e la formazione    (26.10)

1.037.621.410

2025CP

1.381.322.242
1.038.995.631
1.038.995.631

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.037.621.410

CP

1.868.168.456

<<             <<              -1.180.094

<<             

<<              1.869.793.560

<<             

2.131.172.887

2.129.572.793

<<             

2.285.966.599

2.285.966.599

1.381.322.242

2.131.172.887

2.285.966.599

1.869.793.560

-1.180.094

<<             

<<             <<             

1.868.168.456

<<             

-1.625.104

2.129.572.793

<<             

1.869.793.560

-1.600.094

1.869.793.560

2.131.172.887

2.131.172.887

1.381.322.242

-1.600.094<<             

2.284.786.505

-1.625.104

2.285.966.599 2.284.786.505

1.5

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.793.560)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.793.560)

(2.284.717.821)

(2.129.507.566)

(1.865.103.229)

(2.284.717.821)

(2.129.507.566)

(1.865.168.456)

FUNZIONAMENTO

3.283.256

2025CP

48.388
3.311.510
3.311.510

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

3.283.256

CP

3.778.176

<<             <<              -5.094

<<             

<<              3.783.280

<<             

3.732.607

3.727.513

<<             

3.676.319

3.676.319

48.388

3.732.607

3.676.319

3.783.280

-5.094

<<             

<<             <<             

3.778.176

<<             

-5.104

3.727.513

<<             

3.783.280

-5.094

3.783.280

3.732.607

3.732.607

48.388

-5.094<<             

3.671.225

-5.104

3.676.319 3.671.225

(3.667.380)

(3.718.053)

(3.607.635)

(3.667.380)

(3.783.280)

(3.607.635) (3.607.635)

(3.667.380)

(3.718.053)

(3.607.635)

(3.667.380)

(3.602.541)

(3.662.286)

(3.712.949)

(3.602.541)

(3.662.286)

(3.778.176)(3.783.280)



040/664/10
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INTERVENTI

1.034.236.926

2025CP

1.381.128.626
1.035.582.893
1.035.582.893

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.034.236.926

CP

1.864.289.052

<<             <<              -1.175.000

<<             

<<              1.865.909.052

<<             

2.127.339.052

2.125.744.052

<<             

2.282.189.052

2.282.189.052

1.381.128.626

2.127.339.052

2.282.189.052

1.865.909.052

-1.175.000

<<             

<<             <<             

1.864.289.052

<<             

-1.620.000

2.125.744.052

<<             

1.865.909.052

-1.595.000

1.865.909.052

2.127.339.052

2.127.339.052

1.381.128.626

-1.595.000<<             

2.281.014.052

-1.620.000

2.282.189.052 2.281.014.052

(2.127.339.052)

(1.862.909.052)

(2.282.189.052)

(2.127.339.052)

(1.862.909.052)

(2.282.189.052) (2.282.189.052)

(2.127.339.052)

(1.862.909.052)

(2.282.189.052)

(2.127.339.052)

(2.281.014.052)

(2.125.744.052)

(1.861.289.052)

(2.281.014.052)

(2.125.744.052)

(1.861.289.052)(1.862.909.052)

INVESTIMENTI

101.228

2025CP

145.228
101.228
101.228

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

101.228

CP

101.228

<<             <<              <<             

<<             

<<              101.228

<<             

101.228

101.228

<<             

101.228

101.228

145.228

101.228

101.228

101.228

<<             

<<             

<<             <<             

101.228

<<             

<<             

101.228

<<             

101.228

<<             

101.228

101.228

101.228

145.228

<<             <<             

101.228

<<             

101.228 101.228

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228) (101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)(101.228)



040/664/11
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Sistemi informativi per il
monitoraggio e lo sviluppo
delle politiche sociali e del
lavoro, logistica e servizi di
comunicazione istituzionale
(26.12)

49.101.632

2025CP

43.620.692
49.833.322
49.833.321

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

49.101.632

CP

46.717.756

<<             <<              -868.495

<<             

<<              47.616.394

<<             

47.724.516

46.827.176

<<             

47.772.611

47.772.611

24.448.281

47.724.516

47.772.611

47.616.394

-868.495

<<             

<<             <<             

46.717.756

<<             

-898.638

46.827.176

<<             

47.616.394

-897.340

47.616.394

47.724.516

47.724.516

24.448.281

-897.340<<             

46.904.116

-898.638

47.772.611 46.904.116

1.6

(28.951.328)

(30.139.304)

(33.118.604)

(28.951.329)

(30.139.304)

(47.616.394)

(28.951.328)

(30.139.304)

(33.118.604)

(28.951.329)

(30.139.304)

(47.616.394)

(28.082.833)

(29.241.964)

(32.219.966)

(28.082.834)

(29.241.964)

(46.717.756)

FUNZIONAMENTO

32.476.071

2025CP

5.421.097
33.207.761
33.207.761

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

32.476.071

CP

31.697.884

<<             <<              -868.495

<<             

<<              32.596.522

<<             

32.704.644

31.807.304

<<             

32.752.739

32.752.739

5.421.097

32.704.644

32.752.739

32.596.522

-868.495

<<             

<<             <<             

31.697.884

<<             

-898.638

31.807.304

<<             

32.596.522

-897.340

32.596.522

32.704.644

32.704.644

5.421.097

-897.340<<             

31.884.244

-898.638

32.752.739 31.884.244

(26.854.139)

(28.566.723)

(26.205.179)

(26.854.139)

(32.596.522)

(26.205.178) (26.205.178)

(26.854.139)

(28.566.723)

(26.205.179)

(26.854.139)

(25.336.683)

(25.956.799)

(27.668.085)

(25.336.684)

(25.956.799)

(31.697.884)(32.596.522)



040/664/12
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

16.625.561

2025CP

38.199.595
16.625.561
16.625.560

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

16.625.561

CP

15.019.872

<<             <<              <<             

<<             

<<              15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

19.027.184

15.019.872

15.019.872

15.019.872

<<             

<<             

<<             <<             

15.019.872

<<             

<<             

15.019.872

<<             

15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

15.019.872

19.027.184

<<             <<             

15.019.872

<<             

15.019.872 15.019.872

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(15.019.872)

(2.746.150) (2.746.150)

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(2.746.150)

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(15.019.872)(15.019.872)

Prevenzione in materia di
salute e sicurezza nei luoghi
di lavoro    (26.11)

1.399.329.129

2025CP

159.061.076
1.419.566.404
1.419.566.404

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.399.329.129

CP

1.397.783.444

5.000.000<<              -177.095

5.000.000

5.000.000 1.397.960.539

5.000.000

1.404.724.259

1.404.547.164

<<             

1.419.192.046

1.419.192.046

95.091.459

1.404.724.259

1.414.192.046

1.392.960.539

-177.095

<<             

5.000.000<<             

1.397.783.444

<<             

-177.095

1.404.547.164

<<             

1.392.960.539

-177.095

1.397.960.539

1.399.724.259

1.399.724.259

95.091.459

-177.0955.000.000

1.419.014.951

-177.095

1.414.192.046 1.419.014.951

1.7

(1.414.158.605)

(1.399.690.818)

(1.392.927.098)

(1.414.158.605)

(1.399.690.818)

(1.392.960.539)

(1.419.158.605)

(1.404.690.818)

(1.397.927.098)

(1.419.158.605)

(1.404.690.818)

(1.397.960.539)

(1.418.981.510)

(1.404.513.723)

(1.397.750.003)

(1.418.981.510)

(1.404.513.723)

(1.397.783.444)



040/664/13
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

51.705.303

2025CP

16.126
51.720.740
51.720.740

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

51.705.303

CP

51.688.590

<<             <<              -2.285

<<             

<<              51.690.875

<<             

51.654.595

51.652.310

<<             

51.622.382

51.622.382

16.126

51.654.595

51.622.382

51.690.875

-2.285

<<             

<<             <<             

51.688.590

<<             

-2.285

51.652.310

<<             

51.690.875

-2.285

51.690.875

51.654.595

51.654.595

16.126

-2.285<<             

51.620.097

-2.285

51.622.382 51.620.097

(51.621.154)

(51.657.434)

(51.588.941)

(51.621.154)

(51.690.875)

(51.588.941) (51.588.941)

(51.621.154)

(51.657.434)

(51.588.941)

(51.621.154)

(51.586.656)

(51.618.869)

(51.655.149)

(51.586.656)

(51.618.869)

(51.688.590)(51.690.875)

INTERVENTI

1.347.622.990

2025CP

158.963.278
1.367.844.828
1.367.844.828

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.347.622.990

CP

1.346.094.018

5.000.000<<              -174.810

5.000.000

5.000.000 1.346.268.828

5.000.000

1.353.068.828

1.352.894.018

<<             

1.367.568.828

1.367.568.828

94.993.661

1.353.068.828

1.362.568.828

1.341.268.828

-174.810

<<             

5.000.000<<             

1.346.094.018

<<             

-174.810

1.352.894.018

<<             

1.341.268.828

-174.810

1.346.268.828

1.348.068.828

1.348.068.828

94.993.661

-174.8105.000.000

1.367.394.018

-174.810

1.362.568.828 1.367.394.018

(1.348.068.828)

(1.341.268.828)

(1.362.568.828)

(1.348.068.828)

(1.341.268.828)

(1.362.568.828) (1.367.568.828)

(1.353.068.828)

(1.346.268.828)

(1.367.568.828)

(1.353.068.828)

(1.367.394.018)

(1.352.894.018)

(1.346.094.018)

(1.367.394.018)

(1.352.894.018)

(1.346.094.018)(1.346.268.828)



040/664/14
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

836

2025CP

81.672
836
836

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

836

CP

836

<<             <<              <<             

<<             

<<              836

<<             

836

836

<<             

836

836

81.672

836

836

836

<<             

<<             

<<             <<             

836

<<             

<<             

836

<<             

836

<<             

836

836

836

81.672

<<             <<             

836

<<             

836 836

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836) (836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)(836)



040/664/15
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche previdenziali    (25)

102.162.293.643

2025CP

2.763.396.863
102.164.324.919
102.164.324.919

CS

CP
RS1.891.989.994

CS

2026

2024

CS

102.162.293.643

CP

103.043.791.674

-2.038.000.000<<              14.878.198.130

<<             

<<              102.493.748.915

-2.038.000.000

111.330.521.269

114.020.524.054

<<             

108.808.817.848

108.808.817.848

2.763.396.863

111.330.521.269

110.846.817.848

102.493.748.915

14.878.198.130

<<             

<<             <<             

103.043.791.674

<<             

550.042.759

114.020.524.054

<<             

102.493.748.915

2.690.002.785

102.493.748.915

111.330.521.269

111.330.521.269

2.763.396.863

2.690.002.785<<             

123.687.015.978

550.042.759

110.846.817.848 123.687.015.978

2

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.393.071)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.471.674)

Previdenza obbligatoria e
complementare,
assicurazioni sociali    (25.3)

102.162.293.643

2025CP

2.763.396.863
102.164.324.919
102.164.324.919

CS

CP
RS1.891.989.994

CS

2026

2024

CS

102.162.293.643

CP

103.043.791.674

-2.038.000.000<<              14.878.198.130

<<             

<<              102.493.748.915

-2.038.000.000

111.330.521.269

114.020.524.054

<<             

108.808.817.848

108.808.817.848

2.763.396.863

111.330.521.269

110.846.817.848

102.493.748.915

14.878.198.130

<<             

<<             <<             

103.043.791.674

<<             

550.042.759

114.020.524.054

<<             

102.493.748.915

2.690.002.785

102.493.748.915

111.330.521.269

111.330.521.269

2.763.396.863

2.690.002.785<<             

123.687.015.978

550.042.759

110.846.817.848 123.687.015.978

2.1

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.393.071)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.471.674)



040/664/16
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

10.646.752

2025CP

7.238.309
10.823.326
10.823.326

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

10.646.752

CP

10.829.257

<<             <<              -291.620

<<             

<<              11.169.498

<<             

11.258.130

10.917.915

<<             

10.369.546

10.369.546

7.238.309

11.258.130

10.369.546

11.169.498

-291.620

<<             

<<             <<             

10.829.257

<<             

-340.241

10.917.915

<<             

11.169.498

-340.215

11.169.498

11.258.130

11.258.130

7.238.309

-340.215<<             

10.077.926

-340.241

10.369.546 10.077.926

(11.179.003)

(11.090.895)

(10.276.729)

(11.179.003)

(11.169.498)

(10.276.729) (10.276.729)

(11.179.003)

(11.090.895)

(10.276.729)

(11.179.003)

(9.985.109)

(10.838.788)

(10.750.654)

(9.985.109)

(10.838.788)

(10.829.257)(11.169.498)

INTERVENTI

102.151.643.942

2025CP

2.756.154.798
102.153.498.644
102.153.498.644

CS

CP
RS1.881.989.994

CS

2026

2024

CS

102.151.643.942

CP

103.032.959.468

-2.038.000.000<<              14.878.489.750

<<             

<<              102.482.576.468

-2.038.000.000

111.319.260.190

114.009.603.190

<<             

108.798.445.353

108.798.445.353

2.756.154.798

111.319.260.190

110.836.445.353

102.482.576.468

14.878.489.750

<<             

<<             <<             

103.032.959.468

<<             

550.383.000

114.009.603.190

<<             

102.482.576.468

2.690.343.000

102.482.576.468

111.319.260.190

111.319.260.190

2.756.154.798

2.690.343.000<<             

123.676.935.103

550.383.000

110.836.445.353 123.676.935.103

(111.142.940.190)

(102.302.256.468)

(110.664.280.353)

(111.142.940.190)

(102.302.256.468)

(110.664.280.353) (108.626.280.353)

(111.142.940.190)

(102.302.256.468)

(108.626.280.353)

(111.142.940.190)

(123.504.770.103)

(113.833.283.190)

(102.852.639.468)

(123.504.770.103)

(113.833.283.190)

(102.852.639.468)(102.302.256.468)



040/664/17
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

2.949

2025CP

3.756
2.949
2.949

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.949

CP

2.949

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.949

<<             

2.949

2.949

<<             

2.949

2.949

3.756

2.949

2.949

2.949

<<             

<<             

<<             <<             

2.949

<<             

<<             

2.949

<<             

2.949

<<             

2.949

2.949

2.949

3.756

<<             <<             

2.949

<<             

2.949 2.949

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949) (2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)(2.949)



040/664/18
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Diritti sociali, politiche sociali
e famiglia    (24)

59.304.878.428

2025CP

4.355.005.910
59.305.597.682
59.305.597.680

CS

CP
RS10.001.147

CS

2026

2024

CS

59.304.878.428

CP

64.485.443.674

<<             <<              391.301.652

<<             

<<              63.989.755.564

<<             

62.433.301.737

62.832.889.700

<<             

61.021.193.371

61.021.193.371

3.673.718.567

62.433.301.737

61.021.193.371

63.989.755.564

391.301.652

<<             

<<             <<             

64.485.443.674

<<             

495.688.110

62.832.889.700

<<             

63.989.755.564

399.587.963

63.989.755.564

62.433.301.737

62.433.301.737

3.673.718.567

399.587.963<<             

61.412.495.023

495.688.110

61.021.193.371 61.412.495.023

3

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.595.782)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.755.564)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.595.782)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.755.564)

(60.467.140.519)

(62.831.742.425)

(64.485.283.892)

(60.467.140.519)

(62.831.742.425)

(64.485.443.674)

Terzo settore
(associazionismo,
volontariato, Onlus e
formazioni sociali) e
responsabilita' sociale delle
imprese e delle
organizzazioni    (24.2)

107.664.362

2025CP

168.936.321
108.287.013
108.287.013

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

107.664.362

CP

95.848.352

<<             <<              -2.814.855

<<             

<<              99.670.142

<<             

100.325.167

96.468.403

<<             

106.040.040

106.040.040

168.936.321

100.325.167

106.040.040

99.670.142

-2.814.855

<<             

<<             <<             

95.848.352

<<             

-3.821.790

96.468.403

<<             

99.670.142

-3.856.764

99.670.142

100.325.167

100.325.167

168.936.321

-3.856.764<<             

103.225.185

-3.821.790

106.040.040 103.225.185

3.1

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.637.890)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.670.142)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.637.890)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.670.142)

(74.599.381)

(95.449.828)

(95.816.100)

(74.599.381)

(95.449.828)

(95.848.352)



040/664/19
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

3.025.826

2025CP

100.025.781
3.047.073
3.047.073

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

3.025.826

CP

3.258.249

<<             <<              -1.331

<<             

<<              3.259.606

<<             

3.214.631

3.213.300

<<             

3.284.688

3.284.688

100.025.781

3.214.631

3.284.688

3.259.606

-1.331

<<             

<<             <<             

3.258.249

<<             

-1.357

3.213.300

<<             

3.259.606

-1.331

3.259.606

3.214.631

3.214.631

100.025.781

-1.331<<             

3.283.357

-1.357

3.284.688 3.283.357

(3.181.855)

(3.227.354)

(3.246.587)

(3.181.855)

(3.259.606)

(3.246.587) (3.246.587)

(3.181.855)

(3.227.354)

(3.246.587)

(3.181.855)

(3.245.256)

(3.180.524)

(3.225.997)

(3.245.256)

(3.180.524)

(3.258.249)(3.259.606)

INTERVENTI

89.636.707

2025CP

58.906.882
90.238.111
90.238.111

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

89.636.707

CP

77.588.274

<<             <<              -2.813.524

<<             

<<              81.408.707

<<             

82.108.707

78.253.274

<<             

87.753.523

87.753.523

58.906.882

82.108.707

87.753.523

81.408.707

-2.813.524

<<             

<<             <<             

77.588.274

<<             

-3.820.433

78.253.274

<<             

81.408.707

-3.855.433

81.408.707

82.108.707

82.108.707

58.906.882

-3.855.433<<             

84.939.999

-3.820.433

87.753.523 84.939.999

(81.122.908)

(81.408.707)

(59.735.292)

(81.122.908)

(81.408.707)

(59.735.292) (59.735.292)

(81.122.908)

(81.408.707)

(59.735.292)

(81.122.908)

(56.921.768)

(77.267.475)

(77.588.274)

(56.921.768)

(77.267.475)

(77.588.274)(81.408.707)



040/664/20
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

15.001.829

2025CP

10.003.658
15.001.829
15.001.829

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

15.001.829

CP

15.001.829

<<             <<              <<             

<<             

<<              15.001.829

<<             

15.001.829

15.001.829

<<             

15.001.829

15.001.829

10.003.658

15.001.829

15.001.829

15.001.829

<<             

<<             

<<             <<             

15.001.829

<<             

<<             

15.001.829

<<             

15.001.829

<<             

15.001.829

15.001.829

15.001.829

10.003.658

<<             <<             

15.001.829

<<             

15.001.829 15.001.829

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357) (14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)(15.001.829)

Trasferimenti assistenziali a
enti previdenziali,
finanziamento nazionale
spesa sociale,
programmazione,
monitoraggio e valutazione
politiche sociali e di
inclusione attiva    (24.12)

59.197.214.066

2025CP

4.186.069.589
59.197.310.669
59.197.310.667

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

59.197.214.066

CP

64.389.595.322

<<             <<              394.116.507

<<             

<<              63.890.085.422

<<             

62.332.976.570

62.736.421.297

<<             

60.915.153.331

60.915.153.331

3.504.782.246

62.332.976.570

60.915.153.331

63.890.085.422

394.116.507

<<             

<<             <<             

64.389.595.322

<<             

499.509.900

62.736.421.297

<<             

63.890.085.422

403.444.727

63.890.085.422

62.332.976.570

62.332.976.570

3.504.782.246

403.444.727<<             

61.309.269.838

499.509.900

60.915.153.331 61.309.269.838

3.2

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.890.085.422)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.890.085.422)

(60.392.541.138)

(62.736.292.597)

(64.389.467.792)

(60.392.541.138)

(62.736.292.597)

(64.389.595.322)



040/664/21
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

41.304.463

2025CP

4.259.715
41.351.066
42.858.147

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

41.304.463

CP

39.897.474

<<             <<              -1.756.038

<<             

<<              41.653.570

<<             

41.632.019

39.875.981

<<             

41.731.722

41.731.722

1.207.085

41.632.019

41.731.722

41.653.570

-1.756.038

<<             

<<             <<             

39.897.474

<<             

-1.756.096

39.875.981

<<             

41.653.570

-1.756.038

41.653.570

41.632.019

41.632.019

1.207.085

-1.756.038<<             

39.975.684

-1.756.096

41.731.722 39.975.684

(41.503.319)

(41.526.040)

(41.603.022)

(41.503.319)

(41.653.570)

(41.603.022) (41.603.022)

(41.503.319)

(41.526.040)

(41.603.022)

(41.503.319)

(39.846.984)

(39.747.281)

(39.769.944)

(39.846.984)

(39.747.281)

(39.897.474)(41.653.570)

INTERVENTI

58.764.982.810

2025CP

4.181.637.191
58.765.032.810
58.763.355.274

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

58.764.982.810

CP

63.958.771.055

<<             <<              395.872.545

<<             

<<              63.457.505.059

<<             

61.900.417.758

62.305.618.523

<<             

60.482.494.816

60.482.494.816

3.503.572.931

61.900.417.758

60.482.494.816

63.457.505.059

395.872.545

<<             

<<             <<             

63.958.771.055

<<             

501.265.996

62.305.618.523

<<             

63.457.505.059

405.200.765

63.457.505.059

61.900.417.758

61.900.417.758

3.503.572.931

405.200.765<<             

60.878.367.361

501.265.996

60.482.494.816 60.878.367.361

(61.900.417.758)

(63.457.505.059)

(59.565.894.816)

(61.900.417.758)

(63.457.505.059)

(59.565.894.816) (59.565.894.816)

(61.900.417.758)

(63.457.505.059)

(59.565.894.816)

(61.900.417.758)

(59.961.767.361)

(62.305.618.523)

(63.958.771.055)

(59.961.767.361)

(62.305.618.523)

(63.958.771.055)(63.457.505.059)



040/664/22
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

1.115

2025CP

2.230
1.115
1.115

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.115

CP

1.115

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.115

<<             

1.115

1.115

<<             

1.115

1.115

2.230

1.115

1.115

1.115

<<             

<<             

<<             <<             

1.115

<<             

<<             

1.115

<<             

1.115

<<             

1.115

1.115

1.115

2.230

<<             <<             

1.115

<<             

1.115 1.115

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115) (1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)(1.115)

ONERI COMUNI DI
PARTE CORRENTE

390.925.678

2025CP

170.453
390.925.678
391.096.131

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

390.925.678

CP

390.925.678

<<             <<              <<             

<<             

<<              390.925.678

<<             

390.925.678

390.925.678

<<             

390.925.678

390.925.678

<<             

390.925.678

390.925.678

390.925.678

<<             

<<             

<<             <<             

390.925.678

<<             

<<             

390.925.678

<<             

390.925.678

<<             

390.925.678

390.925.678

390.925.678

<<             

<<             <<             

390.925.678

<<             

390.925.678 390.925.678

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678) (390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)

(390.925.678)(390.925.678)



040/664/23
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Immigrazione, accoglienza e
garanzia dei diritti    (27)

12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP

12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             

<<              13.039.538

<<             

12.996.785

12.758.275

<<             

12.959.932

12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785

12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986

4

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.493.399)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.537.519)

Flussi migratori per motivi
di lavoro e politiche di
integrazione sociale delle
persone immigrate    (27.6) 12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP

12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             

<<              13.039.538

<<             

12.996.785

12.758.275

<<             

12.959.932

12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785

12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986

4.1

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.493.399)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.537.519)



040/664/24
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

2.909.270

2025CP

26.686
2.927.547
2.927.547

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.909.270

CP

3.036.288

<<             <<              -1.993

<<             

<<              3.038.307

<<             

2.995.554

2.993.561

<<             

2.958.701

2.958.701

26.686

2.995.554

2.958.701

3.038.307

-1.993

<<             

<<             <<             

3.036.288

<<             

-2.019

2.993.561

<<             

3.038.307

-1.993

3.038.307

2.995.554

2.995.554

26.686

-1.993<<             

2.956.708

-2.019

2.958.701 2.956.708

(2.950.910)

(2.994.187)

(2.908.256)

(2.950.910)

(3.038.307)

(2.908.256) (2.908.256)

(2.950.910)

(2.994.187)

(2.908.256)

(2.950.910)

(2.906.263)

(2.948.917)

(2.992.168)

(2.906.263)

(2.948.917)

(3.036.288)(3.038.307)

INTERVENTI

10.000.000

2025CP

4.298.278
10.023.516
10.023.516

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

10.000.000

CP

9.500.000

<<             <<              -111.953

<<             

<<              10.000.000

<<             

10.000.000

9.763.483

<<             

10.000.000

10.000.000

4.298.278

10.000.000

10.000.000

10.000.000

-111.953

<<             

<<             <<             

9.500.000

<<             

-500.000

9.763.483

<<             

10.000.000

-236.517

10.000.000

10.000.000

10.000.000

4.298.278

-236.517<<             

9.888.047

-500.000

10.000.000 9.888.047

(4.380.356)

(10.000.000)

(607.048)

(4.380.356)

(10.000.000)

(607.048) (607.048)

(4.380.356)

(10.000.000)

(607.048)

(4.380.356)

(495.095)

(4.143.839)

(9.500.000)

(495.095)

(4.143.839)

(9.500.000)(10.000.000)



040/664/25
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

1.231

2025CP

2.462
1.231
1.231

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.231

CP

1.231

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.231

<<             

1.231

1.231

<<             

1.231

1.231

2.462

1.231

1.231

1.231

<<             

<<             

<<             <<             

1.231

<<             

<<             

1.231

<<             

1.231

<<             

1.231

1.231

1.231

2.462

<<             <<             

1.231

<<             

1.231 1.231

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231) (1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)(1.231)



040/664/26
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Servizi istituzionali e generali
delle amministrazioni
pubbliche    (32)

68.632.830

2025CP

1.019.957
69.387.763
69.387.763

CS

CP
RS222.667

CS

2026

2024

CS

68.632.830

CP

59.184.315

<<             <<              -43.320

<<             

<<              59.227.950

<<             

67.377.974

67.334.467

<<             

72.828.583

72.828.583

1.019.957

67.377.974

72.828.583

59.227.950

-43.320

<<             

<<             <<             

59.184.315

<<             

-43.635

67.334.467

<<             

59.227.950

-43.507

59.227.950

67.377.974

67.377.974

1.019.957

-43.507<<             

72.785.263

-43.635

72.828.583 72.785.263

5

(72.248.903)

(66.829.177)

(58.720.490)

(72.248.903)

(66.829.177)

(59.227.950)

(72.248.903)

(66.829.177)

(58.720.490)

(72.248.903)

(66.829.177)

(59.227.950)

(72.205.583)

(66.785.670)

(58.676.855)

(72.205.583)

(66.785.670)

(59.184.315)

Indirizzo politico    (32.2)

49.871.749

2025CP

436.208
50.524.703
50.524.703

CS

CP
RS13.265

CS

2026

2024

CS

49.871.749

CP

40.355.251

<<             <<              -6.677

<<             

<<              40.362.212

<<             

48.266.380

48.259.516

<<             

53.502.314

53.502.314

436.208

48.266.380

53.502.314

40.362.212

-6.677

<<             

<<             <<             

40.355.251

<<             

-6.961

48.259.516

<<             

40.362.212

-6.864

40.362.212

48.266.380

48.266.380

436.208

-6.864<<             

53.495.637

-6.961

53.502.314 53.495.637

5.1

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.058.589)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.362.212)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.058.589)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.362.212)

(53.171.350)

(47.953.953)

(40.051.628)

(53.171.350)

(47.953.953)

(40.355.251)



040/664/27
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

10.320.754

2025CP

388.047
10.973.708
10.973.708

CS

CP
RS13.265

CS

2026

2024

CS

10.320.754

CP

10.217.823

<<             <<              -6.677

<<             

<<              10.224.784

<<             

10.128.952

10.122.088

<<             

10.564.886

10.564.886

388.047

10.128.952

10.564.886

10.224.784

-6.677

<<             

<<             <<             

10.217.823

<<             

-6.961

10.122.088

<<             

10.224.784

-6.864

10.224.784

10.128.952

10.128.952

388.047

-6.864<<             

10.558.209

-6.961

10.564.886 10.558.209

(9.823.389)

(9.921.161)

(10.240.599)

(9.823.389)

(10.224.784)

(10.240.599) (10.240.599)

(9.823.389)

(9.921.161)

(10.240.599)

(9.823.389)

(10.233.922)

(9.816.525)

(9.914.200)

(10.233.922)

(9.816.525)

(10.217.823)(10.224.784)

INVESTIMENTI

29.457

2025CP

48.161
29.457
29.457

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

29.457

CP

29.457

<<             <<              <<             

<<             

<<              29.457

<<             

29.457

29.457

<<             

29.457

29.457

48.161

29.457

29.457

29.457

<<             

<<             

<<             <<             

29.457

<<             

<<             

29.457

<<             

29.457

<<             

29.457

29.457

29.457

48.161

<<             <<             

29.457

<<             

29.457 29.457

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457) (29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)(29.457)



040/664/28
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

ONERI COMUNI DI
PARTE CORRENTE

39.521.538

2025CP

<<             
39.521.538
39.521.538

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

39.521.538

CP

30.107.971

<<             <<              <<             

<<             

<<              30.107.971

<<             

38.107.971

38.107.971

<<             

42.907.971

42.907.971

<<             

38.107.971

42.907.971

30.107.971

<<             

<<             

<<             <<             

30.107.971

<<             

<<             

38.107.971

<<             

30.107.971

<<             

30.107.971

38.107.971

38.107.971

<<             

<<             <<             

42.907.971

<<             

42.907.971 42.907.971

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971) (42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)(30.107.971)

Servizi e affari generali per
le amministrazioni di
competenza    (32.3)

18.761.081

2025CP

583.749
18.863.060
18.863.060

CS

CP
RS209.402

CS

2026

2024

CS

18.761.081

CP

18.829.064

<<             <<              -36.643

<<             

<<              18.865.738

<<             

19.111.594

19.074.951

<<             

19.326.269

19.326.269

583.749

19.111.594

19.326.269

18.865.738

-36.643

<<             

<<             <<             

18.829.064

<<             

-36.674

19.074.951

<<             

18.865.738

-36.643

18.865.738

19.111.594

19.111.594

583.749

-36.643<<             

19.289.626

-36.674

19.326.269 19.289.626

5.2

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.661.901)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.865.738)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.661.901)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.865.738)

(19.034.233)

(18.831.717)

(18.625.227)

(19.034.233)

(18.831.717)

(18.829.064)



040/664/29
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

FUNZIONAMENTO

16.089.565

2025CP

453.602
16.166.434
16.166.434

CS

CP
RS209.402

CS

2026

2024

CS

16.089.565

CP

16.096.968

<<             <<              -23.657

<<             

<<              16.120.656

<<             

16.366.512

16.342.855

<<             

16.581.187

16.581.187

453.602

16.366.512

16.581.187

16.120.656

-23.657

<<             

<<             <<             

16.096.968

<<             

-23.688

16.342.855

<<             

16.120.656

-23.657

16.120.656

16.366.512

16.366.512

453.602

-23.657<<             

16.557.530

-23.688

16.581.187 16.557.530

(16.123.278)

(15.916.819)

(16.325.794)

(16.123.278)

(16.120.656)

(16.325.794) (16.325.794)

(16.123.278)

(15.916.819)

(16.325.794)

(16.123.278)

(16.302.137)

(16.099.621)

(15.893.131)

(16.302.137)

(16.099.621)

(16.096.968)(16.120.656)

INTERVENTI

511.000

2025CP

<<             
511.000
511.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

511.000

CP

511.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              511.000

<<             

511.000

511.000

<<             

511.000

511.000

<<             

511.000

511.000

511.000

<<             

<<             

<<             <<             

511.000

<<             

<<             

511.000

<<             

511.000

<<             

511.000

511.000

511.000

<<             

<<             <<             

511.000

<<             

511.000 511.000

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000) (511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)

(511.000)(511.000)



040/664/30
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI

6.817

2025CP

48.609
6.817
6.817

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

6.817

CP

6.817

<<             <<              <<             

<<             

<<              6.817

<<             

6.817

6.817

<<             

6.817

6.817

48.609

6.817

6.817

6.817

<<             

<<             

<<             <<             

6.817

<<             

<<             

6.817

<<             

6.817

<<             

6.817

6.817

6.817

48.609

<<             <<             

6.817

<<             

6.817 6.817

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817) (6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)(6.817)

ONERI COMUNI DI
PARTE CORRENTE

2.153.699

2025CP

81.538
2.178.809
2.178.809

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.153.699

CP

2.214.279

<<             <<              -12.986

<<             

<<              2.227.265

<<             

2.227.265

2.214.279

<<             

2.227.265

2.227.265

81.538

2.227.265

2.227.265

2.227.265

-12.986

<<             

<<             <<             

2.214.279

<<             

-12.986

2.214.279

<<             

2.227.265

-12.986

2.227.265

2.227.265

2.227.265

81.538

-12.986<<             

2.214.279

-12.986

2.227.265 2.214.279

(2.227.265)

(2.227.265)

(2.227.265)

(2.227.265)

(2.227.265)

(2.227.265) (2.227.265)

(2.227.265)

(2.227.265)

(2.227.265)

(2.227.265)

(2.214.279)

(2.214.279)

(2.214.279)

(2.214.279)

(2.214.279)

(2.214.279)(2.227.265)



040/664/31
RIASSUNTO PER MISSIONE/PROGRAMMA/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2026

2025

CP

CP

RS

CS

2024

CS

CS

CPTOTALE
12.083.905.047

189.490.495.986

189.490.495.986

191.796.068.022

191.796.068.022

184.173.595.176

184.173.595.176

2.970.423.572
180.342.497.755
180.924.233.717

18.119.081.265
177.063.463.751
177.645.199.709

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

-1.833.000.000

-1.833.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

187.657.495.986

187.657.495.986

191.801.068.022

191.801.068.022

184.178.595.176

184.178.595.176

15.279.114.347

15.279.114.347

3.103.000.700

3.103.000.700

1.059.249.196

1.059.249.196

12.083.905.047
202.936.610.333

202.936.610.333

194.904.068.722

194.904.068.722

185.237.844.372

185.237.844.372

(188.342.845.476)

(191.594.346.702)

(183.974.614.413)

(188.342.845.477)

(191.594.346.702)

(183.990.275.176)

(186.509.845.476)

(191.599.346.702)

(183.979.614.413)

(186.509.845.477)

(191.599.346.702)

(183.995.275.176)

(201.788.959.823)

(194.702.347.402)

(185.038.863.609)

(201.788.959.824)

(194.702.347.402)

(185.054.524.372)



040/608/1
RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Titolo
Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

180.864.038.578

2025CP

18.063.688.000
177.003.268.612
177.585.004.571

CS

CP
RS2.970.423.572

CS

2026

2024

CS

180.282.302.616

CP

185.179.254.922

-1.833.000.000<<              15.279.114.347

5.000.000

5.000.000 184.120.005.726

-1.833.000.000

191.742.478.572

194.845.479.272

<<             

187.598.906.536

187.598.906.536

12.047.684.193

191.742.478.572

189.431.906.536

184.115.005.726

15.279.114.347

<<             

5.000.000<<             

185.179.254.922

<<             

1.059.249.196

194.845.479.272

<<             

184.115.005.726

3.103.000.700

184.120.005.726

191.737.478.572

191.737.478.572

12.047.684.193

3.103.000.7005.000.000

202.878.020.883

1.059.249.196

189.431.906.536 202.878.020.883
(188.297.099.220)

(191.547.491.959)

(183.926.492.954)

(188.297.099.221)

(191.547.491.959)

(183.931.685.726)

(186.464.099.220)

(191.552.491.959)

(186.464.099.221)

(191.552.491.959)

(183.931.492.954)

(183.936.685.726)

(201.743.213.567)

(194.655.492.659)

(184.990.742.150)

(201.743.213.568)

(194.655.492.659)

(184.995.934.922)
FUNZIONAMENTO

193.169.192

2025CP

118.123.123
195.282.109
196.789.190

CS

CP
RS10.223.814

CS

2026

2024

CS

193.169.192

CP

192.288.619

<<             <<              -3.060.675

<<             

<<              195.428.690

<<             

195.412.625

192.274.306

<<             

195.390.091

195.390.091

115.070.493

195.412.625

195.390.091

195.428.690

-3.060.675

<<             

<<             <<             

192.288.619

<<             

-3.140.071

192.274.306

<<             

195.428.690

-3.138.319

195.428.690

195.412.625

195.412.625

115.070.493

-3.138.319<<             

192.329.416

-3.140.071

195.390.091 192.329.416
(187.558.958)

(188.351.455)

(190.235.918)

(187.558.959)

(188.351.455)

(195.428.690)

(187.558.958)

(188.351.455)

(190.235.918)

(184.498.283)

(185.213.136)

(187.095.847)

(184.498.284)

(185.213.136)

(192.288.619)

(187.558.959)

(188.351.455)

(195.428.690)

2025CP

CP

2026

2024

CP

<<             <<              -1.992

<<              66.407.222

66.391.157

<<             

67.340.52267.340.522

<<             <<             

66.405.230

66.389.165

66.407.222

-1.99266.391.157

67.338.530

-1.992

di cui Personale

(67.340.522)

(66.391.157)

(66.407.222)

(67.340.522)

(66.391.157)

(66.407.222)

(67.338.530)

(66.389.165)

(66.405.230)



040/608/2
RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Titolo
Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

INTERVENTI

180.006.968.471

2025CP

17.909.202.523
176.104.960.478
176.652.318.903

CS

CP
RS2.960.199.758

CS

2026

2024

CS

179.425.232.509

CP

184.432.318.375

-1.833.000.000<<              15.282.188.008

5.000.000

5.000.000 183.369.916.122

-1.833.000.000

190.984.405.033

194.090.557.038

<<             

186.830.255.531

186.830.255.531

11.929.121.799

190.984.405.033

188.663.255.531

183.364.916.122

15.282.188.008

<<             

5.000.000<<             

184.432.318.375

<<             

1.062.402.253

194.090.557.038

<<             

183.364.916.122

3.106.152.005

183.369.916.122

190.979.405.033

190.979.405.033

11.929.121.799

3.106.152.0055.000.000

202.112.443.539

1.062.402.253

188.663.255.531 202.112.443.539
(187.536.279.348)

(190.796.479.590)

(183.181.596.122)

(187.536.279.348)

(190.796.479.590)

(183.181.596.122)

(185.703.279.348)

(190.801.479.590)

(183.186.596.122)

(200.985.467.356)

(193.907.631.595)

(184.248.998.375)

(200.985.467.356)

(193.907.631.595)

(184.248.998.375)

(185.703.279.348)

(190.801.479.590)

(183.186.596.122)

ONERI COMUNI DI PARTE
CORRENTE

663.900.915

2025CP

36.362.354
703.026.025
735.896.478

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

663.900.915

CP

554.647.928

<<             <<              -12.986

<<             

<<              554.660.914

<<             

562.660.914

562.647.928

<<             

573.260.914

573.260.914

3.491.901

562.660.914

573.260.914

554.660.914

-12.986

<<             

<<             <<             

554.647.928

<<             

-12.986

562.647.928

<<             

554.660.914

-12.986

554.660.914

562.660.914

562.660.914

3.491.901

-12.986<<             

573.247.928

-12.986

573.260.914 573.247.928
(573.260.914)

(562.660.914)

(554.660.914)

(573.260.914)

(562.660.914)

(554.660.914)

(573.260.914)

(562.660.914)

(554.660.914)

(573.247.928)

(562.647.928)

(554.647.928)

(573.247.928)

(562.647.928)

(554.647.928)

(573.260.914)

(562.660.914)

(554.660.914)



040/608/3
RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Titolo
Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

60.195.139

2025CP

55.393.265
60.195.139
60.195.138

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

60.195.139

CP

58.589.450

<<             <<              <<             

<<             

<<              58.589.450

<<             

58.589.450

58.589.450

<<             

58.589.450

58.589.450

36.220.854

58.589.450

58.589.450

58.589.450

<<             

<<             

<<             <<             

58.589.450

<<             

<<             

58.589.450

<<             

58.589.450

<<             

58.589.450

58.589.450

58.589.450

36.220.854

<<             <<             

58.589.450

<<             

58.589.450 58.589.450
(45.746.256)

(46.854.743)

(48.121.459)

(45.746.256)

(46.854.743)

(58.589.450)

(45.746.256)

(46.854.743)

(45.746.256)

(46.854.743)

(48.121.459)

(58.589.450)

(45.746.256)

(46.854.743)

(48.121.459)

(45.746.256)

(46.854.743)

(58.589.450)
INVESTIMENTI

60.195.139

2025CP

55.393.265
60.195.139
60.195.138

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

60.195.139

CP

58.589.450

<<             <<              <<             

<<             

<<              58.589.450

<<             

58.589.450

58.589.450

<<             

58.589.450

58.589.450

36.220.854

58.589.450

58.589.450

58.589.450

<<             

<<             

<<             <<             

58.589.450

<<             

<<             

58.589.450

<<             

58.589.450

<<             

58.589.450

58.589.450

58.589.450

36.220.854

<<             <<             

58.589.450

<<             

58.589.450 58.589.450
(45.746.256)

(46.854.743)

(48.121.459)

(45.746.256)

(46.854.743)

(58.589.450)

(45.746.256)

(46.854.743)

(48.121.459)

(45.746.256)

(46.854.743)

(48.121.459)

(45.746.256)

(46.854.743)

(58.589.450)

(45.746.256)

(46.854.743)

(58.589.450)

2025CP

CP

2026

2024

CP

<<             <<              <<             

<<              <<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

di cui Acquisizione Finanziaria

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



040/608/4
RIEPILOGO PER TITOLI/MACROAGGREGATI

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni secondo
la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Titolo
Macroaggregato

(di cui disponibile) (di cui disponibile) (di cui disponibile)

2026

2025

CP

CP

RS

CS

2024

CS

CS

CPTOTALE
12.083.905.047

189.490.495.986

189.490.495.986

191.796.068.022

191.796.068.022

184.173.595.176

184.173.595.176

2.970.423.572
180.342.497.755
180.924.233.717

18.119.081.265
177.063.463.751
177.645.199.709

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

-1.833.000.000

-1.833.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

5.000.000

187.657.495.986

187.657.495.986

191.801.068.022

191.801.068.022

184.178.595.176

184.178.595.176

15.279.114.347

15.279.114.347

3.103.000.700

3.103.000.700

1.059.249.196

1.059.249.196

12.083.905.047
202.936.610.333

202.936.610.333

194.904.068.722

194.904.068.722

185.237.844.372

185.237.844.372

(188.342.845.476)

(191.594.346.702)

(183.974.614.413)

(188.342.845.477)

(191.594.346.702)

(183.990.275.176)

(186.509.845.476)

(191.599.346.702)

(183.979.614.413)

(186.509.845.477)

(191.599.346.702)

(183.995.275.176)

(201.788.959.823)

(194.702.347.402)

(185.038.863.609)

(201.788.959.824)

(194.702.347.402)

(185.054.524.372)



040/690/1
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche per il lavoro    (26)

19.375.518.315

2025CP

10.995.331.109
15.511.201.093
16.092.937.053

CS

CP
RS1.066.488.194

CS

2026

2024

CS

18.793.782.353

CP

17.636.887.190

205.000.000<<              9.771.831

5.000.000

5.000.000 17.622.823.209

205.000.000

17.956.870.257

17.970.562.226

<<             

17.741.696.252

17.741.696.252

5.641.442.234

17.956.870.257

17.536.696.252

17.617.823.209

9.771.831

<<             

5.000.000<<             

17.636.887.190

<<             

14.063.981

17.970.562.226

<<             

17.617.823.209

13.691.969

17.622.823.209

17.951.870.257

17.951.870.257

5.641.442.234

13.691.9695.000.000

17.751.468.083

14.063.981

17.536.696.252 17.751.468.083

1

(17.516.681.140)

(17.933.908.424)

(17.599.952.411)

(17.516.681.141)

(17.933.908.424)

(17.614.823.209)

(17.721.681.140)

(17.938.908.424)

(17.604.952.411)

(17.721.681.141)

(17.938.908.424)

(17.619.823.209)

(17.731.452.971)

(17.952.600.393)

(17.952.600.393)

(17.731.452.972)

(17.619.016.392)

(17.633.887.190)

Politiche passive del lavoro e
incentivi all'occupazione    (26.6)

16.304.005.417

2025CP

9.351.498.298
12.409.566.712
12.991.302.673

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.722.269.455

CP

13.721.098.892

200.000.000<<              15.917.738

<<             

<<              13.700.383.689

200.000.000

13.766.336.643

13.786.653.381

<<             

13.382.027.499

13.382.027.499

4.080.751.451

13.766.336.643

13.182.027.499

13.700.383.689

15.917.738

<<             

<<             <<             

13.721.098.892

<<             

20.715.203

13.786.653.381

<<             

13.700.383.689

20.316.738

13.700.383.689

13.766.336.643

13.766.336.643

4.080.751.451

20.316.738<<             

13.397.945.237

20.715.203

13.182.027.499 13.397.945.237

1.1

(13.181.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.181.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.383.689)

(13.381.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.289.529)

(13.381.728.264)

(13.766.241.773)

(13.700.383.689)

(13.397.646.002)

(13.786.558.511)

(13.721.004.732)

(13.397.646.002)

(13.786.558.511)

(13.721.098.892)



040/690/2
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

16.304.002.630

2025CP

9.351.346.096
12.409.563.925
12.991.299.886

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.722.266.668

CP

13.721.096.105

200.000.000<<              15.917.738

<<             

<<              13.700.380.902

200.000.000

13.766.333.856

13.786.650.594

<<             

13.382.024.712

13.382.024.712

4.080.599.249

13.766.333.856

13.182.024.712

13.700.380.902

15.917.738

<<             

<<             <<             

13.721.096.105

<<             

20.715.203

13.786.650.594

<<             

13.700.380.902

20.316.738

13.700.380.902

13.766.333.856

13.766.333.856

4.080.599.249

20.316.738<<             

13.397.942.450

20.715.203

13.182.024.712 13.397.942.450
(13.181.725.477)

(13.766.238.986)

(13.700.286.742)

(13.181.725.477)

(13.766.238.986)

(13.700.380.902)

(13.381.725.477)

(13.766.238.986)

(13.700.286.742)

(13.381.725.477)

(13.766.238.986)

(13.700.380.902)

(13.397.643.215)

(13.786.555.724)

(13.721.001.945)

(13.397.643.215)

(13.786.555.724)

(13.721.096.105)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

3.859.580

2025CP

2.933
3.868.817
3.868.817

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

3.859.580

CP

4.086.762

<<             <<              <<             

<<             

<<              4.086.762

<<             

4.027.065

4.027.065

<<             

4.065.945

4.065.945

2.933

4.027.065

4.065.945

4.086.762

<<             

<<             

<<             <<             

4.086.762

<<             

<<             

4.027.065

<<             

4.086.762

<<             

4.086.762

4.027.065

4.027.065

2.933

<<             <<             

4.065.945

<<             

4.065.945 4.065.945
(4.065.945)

(4.027.065)

(4.086.762)

(4.065.945)

(4.027.065)

(4.086.762)

(4.065.945)

(4.065.945)

(4.065.945)

(4.027.065)

(4.086.762)

(4.065.945)

(4.027.065)

(4.086.762)

(4.027.065)

(4.086.762)

(4.027.065)

(4.086.762)



040/690/3
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONSUMI INTERMEDI

258.035

2025CP

78.323
301.213
301.213

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

258.035

CP

297.826

<<             <<              -3.262

<<             

<<              301.123

<<             

301.123

297.861

<<             

301.123

301.123

78.323

301.123

301.123

301.123

-3.262

<<             

<<             <<             

297.826

<<             

-3.297

297.861

<<             

301.123

-3.262

301.123

301.123

301.123

78.323

-3.262<<             

297.861

-3.297

301.123 297.861
(201.888)

(206.253)

(206.963)

(201.888)

(206.253)

(301.123)

(201.888)

(201.888)

(198.626)

(202.991)

(203.666)

(198.626)

(202.991)

(297.826)

(206.253)

(206.963)

(206.253)

(301.123)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

215.759

2025CP

<<             
216.106
216.106

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

215.759

CP

210.666

<<             <<              <<             

<<             

<<              210.666

<<             

210.495

210.495

<<             

216.945

216.945

<<             

210.495

216.945

210.666

<<             

<<             

<<             <<             

210.666

<<             

<<             

210.495

<<             

210.666

<<             

210.666

210.495

210.495

<<             

<<             <<             

216.945

<<             

216.945 216.945
(216.945)

(210.495)

(210.666)

(216.945)

(210.495)

(210.666)

(216.945)

(216.945)

(216.945)

(210.495)

(210.666)

(216.945)

(210.495)

(210.666)

(210.495)

(210.666)

(210.495)

(210.666)



040/690/4
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 16.299.364.535

2025CP

9.261.375.044
12.404.873.068
12.916.882.074

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.717.628.573

CP

13.716.196.130

200.000.000<<              15.921.000

<<             

<<              13.695.477.630

200.000.000

13.761.490.452

13.781.810.452

<<             

13.377.135.978

13.377.135.978

4.060.355.153

13.761.490.452

13.177.135.978

13.695.477.630

15.921.000

<<             

<<             <<             

13.716.196.130

<<             

20.718.500

13.781.810.452

<<             

13.695.477.630

20.320.000

13.695.477.630

13.761.490.452

13.761.490.452

4.060.355.153

20.320.000<<             

13.393.056.978

20.718.500

13.177.135.978 13.393.056.978
(13.176.935.978)

(13.761.490.452)

(13.695.477.630)

(13.176.935.978)

(13.761.490.452)

(13.695.477.630)

(13.376.935.978)

(13.376.935.978)

(13.392.856.978)

(13.781.810.452)

(13.716.196.130)

(13.392.856.978)

(13.781.810.452)

(13.716.196.130)

(13.761.490.452)

(13.695.477.630)

(13.761.490.452)

(13.695.477.630)

TRASFERIMENTI
CORRENTI A FAMIGLIE E
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE 250.000

2025CP

89.889.794
250.000

69.976.955

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

250.000

CP

250.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              250.000

<<             

250.000

250.000

<<             

250.000

250.000

20.162.838

250.000

250.000

250.000

<<             

<<             

<<             <<             

250.000

<<             

<<             

250.000

<<             

250.000

<<             

250.000

250.000

250.000

20.162.838

<<             <<             

250.000

<<             

250.000 250.000
(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)

(250.000)



040/690/5
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

ALTRE USCITE CORRENTI

54.721

2025CP

2
54.721
54.721

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

54.721

CP

54.721

<<             <<              <<             

<<             

<<              54.721

<<             

54.721

54.721

<<             

54.721

54.721

2

54.721

54.721

54.721

<<             

<<             

<<             <<             

54.721

<<             

<<             

54.721

<<             

54.721

<<             

54.721

54.721

54.721

2

<<             <<             

54.721

<<             

54.721 54.721
(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

(54.721)

Spese in conto capitale

2.787

2025CP

152.202
2.787
2.787

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.787

CP

2.787

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.787

<<             

2.787

2.787

<<             

2.787

2.787

152.202

2.787

2.787

2.787

<<             

<<             

<<             <<             

2.787

<<             

<<             

2.787

<<             

2.787

<<             

2.787

2.787

2.787

152.202

<<             <<             

2.787

<<             

2.787 2.787
(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)



040/690/6
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

2.787

2025CP

152.202
2.787
2.787

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.787

CP

2.787

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.787

<<             

2.787

2.787

<<             

2.787

2.787

152.202

2.787

2.787

2.787

<<             

<<             

<<             <<             

2.787

<<             

<<             

2.787

<<             

2.787

<<             

2.787

2.787

2.787

152.202

<<             <<             

2.787

<<             

2.787 2.787
(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

(2.787)

Coordinamento e integrazione
delle politiche del lavoro e delle
politiche sociali, innovazione e
coordinamento amministrativo
(26.7)

33.640.224

2025CP

124.756
33.696.329
33.696.329

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

33.640.224

CP

33.737.482

<<             <<              -1.756

<<             

<<              33.739.382

<<             

33.701.582

33.699.809

<<             

33.735.065

33.735.065

124.756

33.701.582

33.735.065

33.739.382

-1.756

<<             

<<             <<             

33.737.482

<<             

-1.900

33.699.809

<<             

33.739.382

-1.773

33.739.382

33.701.582

33.701.582

124.756

-1.773<<             

33.733.309

-1.900

33.735.065 33.733.309

1.2

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.739.382)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.639.494)

(33.629.707)

(33.599.158)

(33.739.382)

(33.627.951)

(33.597.385)

(33.637.594)

(33.627.951)

(33.597.385)

(33.737.482)



040/690/7
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

7.287.126

2025CP

122.528
7.343.231
7.343.231

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

7.287.126

CP

7.384.384

<<             <<              -1.756

<<             

<<              7.386.284

<<             

7.348.484

7.346.711

<<             

7.381.967

7.381.967

122.528

7.348.484

7.381.967

7.386.284

-1.756

<<             

<<             <<             

7.384.384

<<             

-1.900

7.346.711

<<             

7.386.284

-1.773

7.386.284

7.348.484

7.348.484

122.528

-1.773<<             

7.380.211

-1.900

7.381.967 7.380.211
(7.276.609)

(7.246.060)

(7.286.396)

(7.276.609)

(7.246.060)

(7.386.284)

(7.276.609)

(7.246.060)

(7.286.396)

(7.276.609)

(7.246.060)

(7.386.284)

(7.274.853)

(7.244.287)

(7.284.496)

(7.274.853)

(7.244.287)

(7.384.384)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

6.290.356

2025CP

7.435
6.301.371
6.301.371

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

6.290.356

CP

6.373.159

<<             <<              <<             

<<             

<<              6.373.159

<<             

6.332.851

6.332.851

<<             

6.357.902

6.357.902

7.435

6.332.851

6.357.902

6.373.159

<<             

<<             

<<             <<             

6.373.159

<<             

<<             

6.332.851

<<             

6.373.159

<<             

6.373.159

6.332.851

6.332.851

7.435

<<             <<             

6.357.902

<<             

6.357.902 6.357.902
(6.357.902)

(6.332.851)

(6.373.159)

(6.357.902)

(6.332.851)

(6.373.159)

(6.357.902)

(6.357.902)

(6.357.902)

(6.332.851)

(6.373.159)

(6.357.902)

(6.332.851)

(6.373.159)

(6.332.851)

(6.373.159)

(6.332.851)

(6.373.159)



040/690/8
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONSUMI INTERMEDI

642.564

2025CP

115.093
687.327
687.327

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

642.564

CP

680.461

<<             <<              -1.756

<<             

<<              682.361

<<             

682.361

680.588

<<             

682.361

682.361

115.093

682.361

682.361

682.361

-1.756

<<             

<<             <<             

680.461

<<             

-1.900

680.588

<<             

682.361

-1.773

682.361

682.361

682.361

115.093

-1.773<<             

680.605

-1.900

682.361 680.605
(577.003)

(579.937)

(582.473)

(577.003)

(579.937)

(682.361)

(577.003)

(577.003)

(575.247)

(578.164)

(580.573)

(575.247)

(578.164)

(680.461)

(579.937)

(582.473)

(579.937)

(682.361)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

352.430

2025CP

<<             
352.757
352.757

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

352.430

CP

328.988

<<             <<              <<             

<<             

<<              328.988

<<             

331.496

331.496

<<             

339.928

339.928

<<             

331.496

339.928

328.988

<<             

<<             

<<             <<             

328.988

<<             

<<             

331.496

<<             

328.988

<<             

328.988

331.496

331.496

<<             

<<             <<             

339.928

<<             

339.928 339.928
(339.928)

(331.496)

(328.988)

(339.928)

(331.496)

(328.988)

(339.928)

(339.928)

(339.928)

(331.496)

(328.988)

(339.928)

(331.496)

(328.988)

(331.496)

(328.988)

(331.496)

(328.988)



040/690/9
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

ALTRE USCITE CORRENTI

1.776

2025CP

<<             
1.776
1.776

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.776

CP

1.776

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.776

<<             

1.776

1.776

<<             

1.776

1.776

<<             

1.776

1.776

1.776

<<             

<<             

<<             <<             

1.776

<<             

<<             

1.776

<<             

1.776

<<             

1.776

1.776

1.776

<<             

<<             <<             

1.776

<<             

1.776 1.776
(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

(1.776)

Spese in conto capitale

26.353.098

2025CP

2.228
26.353.098
26.353.098

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

26.353.098

CP

26.353.098

<<             <<              <<             

<<             

<<              26.353.098

<<             

26.353.098

26.353.098

<<             

26.353.098

26.353.098

2.228

26.353.098

26.353.098

26.353.098

<<             

<<             

<<             <<             

26.353.098

<<             

<<             

26.353.098

<<             

26.353.098

<<             

26.353.098

26.353.098

26.353.098

2.228

<<             <<             

26.353.098

<<             

26.353.098 26.353.098
(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)

(26.353.098)



040/690/10
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

2.000

2025CP

2.228
2.000
2.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.000

CP

2.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.000

<<             

2.000

2.000

<<             

2.000

2.000

2.228

2.000

2.000

2.000

<<             

<<             

<<             <<             

2.000

<<             

<<             

2.000

<<             

2.000

<<             

2.000

2.000

2.000

2.228

<<             <<             

2.000

<<             

2.000 2.000
(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

(2.000)

CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 26.351.098

2025CP

<<             
26.351.098
26.351.098

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

26.351.098

CP

26.351.098

<<             <<              <<             

<<             

<<              26.351.098

<<             

26.351.098

26.351.098

<<             

26.351.098

26.351.098

<<             

26.351.098

26.351.098

26.351.098

<<             

<<             

<<             <<             

26.351.098

<<             

<<             

26.351.098

<<             

26.351.098

<<             

26.351.098

26.351.098

26.351.098

<<             

<<             <<             

26.351.098

<<             

26.351.098 26.351.098
(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)

(26.351.098)



040/690/11
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche di regolamentazione in
materia di rapporti di lavoro
(26.8)

118.934.662

2025CP

4.253.612
119.170.807
119.170.807

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

118.934.662

CP

116.455.502

<<             <<              -2.668.467

<<             

<<              119.153.987

<<             

119.085.044

116.386.577

<<             

119.129.171

119.129.171

4.253.612

119.085.044

119.129.171

119.153.987

-2.668.467

<<             

<<             <<             

116.455.502

<<             

-2.698.485

116.386.577

<<             

119.153.987

-2.698.467

119.153.987

119.085.044

119.085.044

4.253.612

-2.698.467<<             

116.460.704

-2.698.485

119.129.171 116.460.704

1.3

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.073.695)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.153.987)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.073.695)

(118.442.060)

(119.004.385)

(119.153.987)

(115.773.593)

(116.305.918)

(116.375.210)

(115.773.593)

(116.305.918)

(116.455.502)

Spese correnti

118.932.711

2025CP

4.050.148
119.168.856
119.168.856

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

118.932.711

CP

116.453.551

<<             <<              -2.668.467

<<             

<<              119.152.036

<<             

119.083.093

116.384.626

<<             

119.127.220

119.127.220

4.050.148

119.083.093

119.127.220

119.152.036

-2.668.467

<<             

<<             <<             

116.453.551

<<             

-2.698.485

116.384.626

<<             

119.152.036

-2.698.467

119.152.036

119.083.093

119.083.093

4.050.148

-2.698.467<<             

116.458.753

-2.698.485

119.127.220 116.458.753
(118.440.109)

(119.002.434)

(119.071.744)

(118.440.109)

(119.002.434)

(119.152.036)

(118.440.109)

(119.002.434)

(119.071.744)

(118.440.109)

(119.002.434)

(119.152.036)

(115.771.642)

(116.303.967)

(116.373.259)

(115.771.642)

(116.303.967)

(116.453.551)



040/690/12
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

4.491.195

2025CP

4.205
4.500.093
4.500.093

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.491.195

CP

4.535.868

<<             <<              <<             

<<             

<<              4.535.868

<<             

4.467.223

4.467.223

<<             

4.504.489

4.504.489

4.205

4.467.223

4.504.489

4.535.868

<<             

<<             

<<             <<             

4.535.868

<<             

<<             

4.467.223

<<             

4.535.868

<<             

4.535.868

4.467.223

4.467.223

4.205

<<             <<             

4.504.489

<<             

4.504.489 4.504.489
(4.504.489)

(4.467.223)

(4.535.868)

(4.504.489)

(4.467.223)

(4.535.868)

(4.504.489)

(4.504.489)

(4.504.489)

(4.467.223)

(4.535.868)

(4.504.489)

(4.467.223)

(4.535.868)

(4.467.223)

(4.535.868)

(4.467.223)

(4.535.868)

CONSUMI INTERMEDI

838.965

2025CP

52.381
867.393
867.393

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

838.965

CP

873.635

<<             <<              -3.239

<<             

<<              876.892

<<             

876.892

873.653

<<             

876.892

876.892

52.381

876.892

876.892

876.892

-3.239

<<             

<<             <<             

873.635

<<             

-3.257

873.653

<<             

876.892

-3.239

876.892

876.892

876.892

52.381

-3.239<<             

873.653

-3.257

876.892 873.653
(789.781)

(796.233)

(796.600)

(789.781)

(796.233)

(876.892)

(789.781)

(789.781)

(786.542)

(792.994)

(793.343)

(786.542)

(792.994)

(873.635)

(796.233)

(796.600)

(796.233)

(876.892)



040/690/13
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

251.553

2025CP

<<             
251.868
251.868

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

251.553

CP

233.968

<<             <<              <<             

<<             

<<              233.968

<<             

233.670

233.670

<<             

240.531

240.531

<<             

233.670

240.531

233.968

<<             

<<             

<<             <<             

233.968

<<             

<<             

233.670

<<             

233.968

<<             

233.968

233.670

233.670

<<             

<<             <<             

240.531

<<             

240.531 240.531
(240.531)

(233.670)

(233.968)

(240.531)

(233.670)

(233.968)

(240.531)

(240.531)

(240.531)

(233.670)

(233.968)

(240.531)

(233.670)

(233.968)

(233.670)

(233.968)

(233.670)

(233.968)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 113.350.007

2025CP

3.993.562
113.540.608
113.540.608

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

113.350.007

CP

110.809.089

<<             <<              -2.665.228

<<             

<<              113.504.317

<<             

113.504.317

110.809.089

<<             

113.504.317

113.504.317

3.993.562

113.504.317

113.504.317

113.504.317

-2.665.228

<<             

<<             <<             

110.809.089

<<             

-2.695.228

110.809.089

<<             

113.504.317

-2.695.228

113.504.317

113.504.317

113.504.317

3.993.562

-2.695.228<<             

110.839.089

-2.695.228

113.504.317 110.839.089
(112.904.317)

(113.504.317)

(113.504.317)

(112.904.317)

(113.504.317)

(113.504.317)

(112.904.317)

(112.904.317)

(110.239.089)

(110.809.089)

(110.809.089)

(110.239.089)

(110.809.089)

(110.809.089)

(113.504.317)

(113.504.317)

(113.504.317)

(113.504.317)



040/690/14
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

ALTRE USCITE CORRENTI

991

2025CP

<<             
8.894
8.894

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

991

CP

991

<<             <<              <<             

<<             

<<              991

<<             

991

991

<<             

991

991

<<             

991

991

991

<<             

<<             

<<             <<             

991

<<             

<<             

991

<<             

991

<<             

991

991

991

<<             

<<             <<             

991

<<             

991 991
(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

(991)

Spese in conto capitale

1.951

2025CP

203.464
1.951
1.951

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.951

CP

1.951

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.951

<<             

1.951

1.951

<<             

1.951

1.951

203.464

1.951

1.951

1.951

<<             

<<             

<<             <<             

1.951

<<             

<<             

1.951

<<             

1.951

<<             

1.951

1.951

1.951

203.464

<<             <<             

1.951

<<             

1.951 1.951
(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)



040/690/15
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

1.951

2025CP

203.464
1.951
1.951

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.951

CP

1.951

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.951

<<             

1.951

1.951

<<             

1.951

1.951

203.464

1.951

1.951

1.951

<<             

<<             

<<             <<             

1.951

<<             

<<             

1.951

<<             

1.951

<<             

1.951

1.951

1.951

203.464

<<             <<             

1.951

<<             

1.951 1.951
(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

(1.951)

Contrasto al lavoro nero e
irregolare, prevenzione e
osservanza delle norme di
legislazione sociale e del lavoro
(26.9)

432.885.841

2025CP

55.450.433
440.371.888
440.371.888

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

432.885.841

CP

452.925.658

<<             <<              -1.250.000

<<             

<<              454.175.658

<<             

454.125.326

452.875.326

<<             

453.873.261

453.873.261

55.450.433

454.125.326

453.873.261

454.175.658

-1.250.000

<<             

<<             <<             

452.925.658

<<             

-1.250.000

452.875.326

<<             

454.175.658

-1.250.000

454.175.658

454.125.326

454.125.326

55.450.433

-1.250.000<<             

452.623.261

-1.250.000

453.873.261 452.623.261

1.4

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(453.873.261)

(454.125.326)

(454.175.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)

(452.623.261)

(452.875.326)

(452.925.658)



040/690/16
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

430.819.561

2025CP

48.950.433
438.305.608
438.305.608

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

430.819.561

CP

450.859.378

<<             <<              -1.250.000

<<             

<<              452.109.378

<<             

452.059.046

450.809.046

<<             

451.806.981

451.806.981

48.950.433

452.059.046

451.806.981

452.109.378

-1.250.000

<<             

<<             <<             

450.859.378

<<             

-1.250.000

450.809.046

<<             

452.109.378

-1.250.000

452.109.378

452.059.046

452.059.046

48.950.433

-1.250.000<<             

450.556.981

-1.250.000

451.806.981 450.556.981
(451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 430.819.561

2025CP

48.950.433
438.305.608
438.305.608

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

430.819.561

CP

450.859.378

<<             <<              -1.250.000

<<             

<<              452.109.378

<<             

452.059.046

450.809.046

<<             

451.806.981

451.806.981

48.950.433

452.059.046

451.806.981

452.109.378

-1.250.000

<<             

<<             <<             

450.859.378

<<             

-1.250.000

450.809.046

<<             

452.109.378

-1.250.000

452.109.378

452.059.046

452.059.046

48.950.433

-1.250.000<<             

450.556.981

-1.250.000

451.806.981 450.556.981
(451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981)

(452.059.046)

(452.109.378)

(451.806.981)

(451.806.981)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)

(450.556.981)

(450.809.046)

(450.859.378)

(452.059.046)

(452.109.378)

(452.059.046)

(452.109.378)



040/690/17
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

2.066.280

2025CP

6.500.000
2.066.280
2.066.280

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.066.280

CP

2.066.280

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

6.500.000

2.066.280

2.066.280

2.066.280

<<             

<<             

<<             <<             

2.066.280

<<             

<<             

2.066.280

<<             

2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

2.066.280

6.500.000

<<             <<             

2.066.280

<<             

2.066.280 2.066.280
(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 2.066.280

2025CP

6.500.000
2.066.280
2.066.280

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.066.280

CP

2.066.280

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

6.500.000

2.066.280

2.066.280

2.066.280

<<             

<<             

<<             <<             

2.066.280

<<             

<<             

2.066.280

<<             

2.066.280

<<             

2.066.280

2.066.280

2.066.280

6.500.000

<<             <<             

2.066.280

<<             

2.066.280 2.066.280
(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)

(2.066.280)



040/690/18
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche attive del lavoro, rete
dei servizi per il lavoro e la
formazione    (26.10)

1.037.621.410

2025CP

1.381.322.242
1.038.995.631
1.038.995.631

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.037.621.410

CP

1.868.168.456

<<             <<              -1.180.094

<<             

<<              1.869.793.560

<<             

2.131.172.887

2.129.572.793

<<             

2.285.966.599

2.285.966.599

1.381.322.242

2.131.172.887

2.285.966.599

1.869.793.560

-1.180.094

<<             

<<             <<             

1.868.168.456

<<             

-1.625.104

2.129.572.793

<<             

1.869.793.560

-1.600.094

1.869.793.560

2.131.172.887

2.131.172.887

1.381.322.242

-1.600.094<<             

2.284.786.505

-1.625.104

2.285.966.599 2.284.786.505

1.5

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.793.560)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.728.333)

(2.285.897.915)

(2.131.107.660)

(1.866.793.560)

(2.284.717.821)

(2.129.507.566)

(1.865.103.229)

(2.284.717.821)

(2.129.507.566)

(1.865.168.456)

Spese correnti

1.037.520.182

2025CP

1.381.177.014
1.038.894.403
1.038.894.403

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.037.520.182

CP

1.868.067.228

<<             <<              -1.180.094

<<             

<<              1.869.692.332

<<             

2.131.071.659

2.129.471.565

<<             

2.285.865.371

2.285.865.371

1.381.177.014

2.131.071.659

2.285.865.371

1.869.692.332

-1.180.094

<<             

<<             <<             

1.868.067.228

<<             

-1.625.104

2.129.471.565

<<             

1.869.692.332

-1.600.094

1.869.692.332

2.131.071.659

2.131.071.659

1.381.177.014

-1.600.094<<             

2.284.685.277

-1.625.104

2.285.865.371 2.284.685.277
(2.285.796.687)

(2.131.006.432)

(1.866.627.105)

(2.285.796.687)

(2.131.006.432)

(1.866.692.332)

(2.285.796.687)

(2.131.006.432)

(1.866.627.105)

(2.285.796.687)

(2.131.006.432)

(1.866.692.332)

(2.284.616.593)

(2.129.406.338)

(1.865.002.001)

(2.284.616.593)

(2.129.406.338)

(1.865.067.228)



040/690/19
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

2.928.928

2025CP

2.885
2.933.043
2.933.043

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.928.928

CP

3.394.216

<<             <<              <<             

<<             

<<              3.394.216

<<             

3.343.937

3.343.937

<<             

3.287.156

3.287.156

2.885

3.343.937

3.287.156

3.394.216

<<             

<<             

<<             <<             

3.394.216

<<             

<<             

3.343.937

<<             

3.394.216

<<             

3.394.216

3.343.937

3.343.937

2.885

<<             <<             

3.287.156

<<             

3.287.156 3.287.156
(3.287.156)

(3.343.937)

(3.394.216)

(3.287.156)

(3.343.937)

(3.394.216)

(3.287.156)

(3.287.156)

(3.287.156)

(3.343.937)

(3.394.216)

(3.287.156)

(3.343.937)

(3.394.216)

(3.343.937)

(3.394.216)

(3.343.937)

(3.394.216)

CONSUMI INTERMEDI

189.683

2025CP

45.503
213.627
213.627

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

189.683

CP

197.681

<<             <<              -5.094

<<             

<<              202.785

<<             

202.585

197.491

<<             

202.585

202.585

45.503

202.585

202.585

202.785

-5.094

<<             

<<             <<             

197.681

<<             

-5.104

197.491

<<             

202.785

-5.094

202.785

202.585

202.585

45.503

-5.094<<             

197.491

-5.104

202.585 197.491
(133.901)

(137.358)

(137.558)

(133.901)

(137.358)

(202.785)

(133.901)

(133.901)

(128.807)

(132.264)

(132.454)

(128.807)

(132.264)

(197.681)

(137.358)

(137.558)

(137.358)

(202.785)



040/690/20
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

162.645

2025CP

<<             
162.840
162.840

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

162.645

CP

174.279

<<             <<              <<             

<<             

<<              174.279

<<             

174.085

174.085

<<             

174.578

174.578

<<             

174.085

174.578

174.279

<<             

<<             

<<             <<             

174.279

<<             

<<             

174.085

<<             

174.279

<<             

174.279

174.085

174.085

<<             

<<             <<             

174.578

<<             

174.578 174.578
(174.578)

(174.085)

(174.279)

(174.578)

(174.085)

(174.279)

(174.578)

(174.578)

(174.578)

(174.085)

(174.279)

(174.578)

(174.085)

(174.279)

(174.085)

(174.279)

(174.085)

(174.279)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 914.236.926

2025CP

1.261.128.626
915.582.893
915.582.893

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

914.236.926

CP

1.853.689.052

<<             <<              -1.175.000

<<             

<<              1.855.309.052

<<             

2.116.739.052

2.115.144.052

<<             

2.267.389.052

2.267.389.052

1.261.128.626

2.116.739.052

2.267.389.052

1.855.309.052

-1.175.000

<<             

<<             <<             

1.853.689.052

<<             

-1.620.000

2.115.144.052

<<             

1.855.309.052

-1.595.000

1.855.309.052

2.116.739.052

2.116.739.052

1.261.128.626

-1.595.000<<             

2.266.214.052

-1.620.000

2.267.389.052 2.266.214.052
(2.267.389.052)

(2.116.739.052)

(1.852.309.052)

(2.267.389.052)

(2.116.739.052)

(1.852.309.052)

(2.267.389.052)

(2.267.389.052)

(2.266.214.052)

(2.115.144.052)

(1.850.689.052)

(2.266.214.052)

(2.115.144.052)

(1.850.689.052)

(2.116.739.052)

(1.852.309.052)

(2.116.739.052)

(1.852.309.052)



040/690/21
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI A FAMIGLIE E
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE 120.000.000

2025CP

120.000.000
120.000.000
120.000.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

120.000.000

CP

<<             

<<             <<              <<             

<<             

<<              <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

120.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

120.000.000

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             
(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

TRASFERIMENTI
CORRENTI A IMPRESE

<<             

2025CP

<<             
<<             
<<             

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

<<             

CP

10.600.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              10.600.000

<<             

10.600.000

10.600.000

<<             

14.800.000

14.800.000

<<             

10.600.000

14.800.000

10.600.000

<<             

<<             

<<             <<             

10.600.000

<<             

<<             

10.600.000

<<             

10.600.000

<<             

10.600.000

10.600.000

10.600.000

<<             

<<             <<             

14.800.000

<<             

14.800.000 14.800.000
(14.800.000)

(10.600.000)

(10.600.000)

(14.800.000)

(10.600.000)

(10.600.000)

(14.800.000)

(14.800.000)

(14.800.000)

(10.600.000)

(10.600.000)

(14.800.000)

(10.600.000)

(10.600.000)

(10.600.000)

(10.600.000)

(10.600.000)

(10.600.000)



040/690/22
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

ALTRE USCITE CORRENTI

2.000

2025CP

<<             
2.000
2.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.000

CP

12.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              12.000

<<             

12.000

12.000

<<             

12.000

12.000

<<             

12.000

12.000

12.000

<<             

<<             

<<             <<             

12.000

<<             

<<             

12.000

<<             

12.000

<<             

12.000

12.000

12.000

<<             

<<             <<             

12.000

<<             

12.000 12.000
(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

(12.000)

Spese in conto capitale

101.228

2025CP

145.228
101.228
101.228

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

101.228

CP

101.228

<<             <<              <<             

<<             

<<              101.228

<<             

101.228

101.228

<<             

101.228

101.228

145.228

101.228

101.228

101.228

<<             

<<             

<<             <<             

101.228

<<             

<<             

101.228

<<             

101.228

<<             

101.228

101.228

101.228

145.228

<<             <<             

101.228

<<             

101.228 101.228
(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)

(101.228)



040/690/23
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

1.228

2025CP

145.228
1.228
1.228

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.228

CP

1.228

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.228

<<             

1.228

1.228

<<             

1.228

1.228

145.228

1.228

1.228

1.228

<<             

<<             

<<             <<             

1.228

<<             

<<             

1.228

<<             

1.228

<<             

1.228

1.228

1.228

145.228

<<             <<             

1.228

<<             

1.228 1.228
(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

(1.228)

CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 100.000

2025CP

<<             
100.000
100.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

100.000

CP

100.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              100.000

<<             

100.000

100.000

<<             

100.000

100.000

<<             

100.000

100.000

100.000

<<             

<<             

<<             <<             

100.000

<<             

<<             

100.000

<<             

100.000

<<             

100.000

100.000

100.000

<<             

<<             <<             

100.000

<<             

100.000 100.000
(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)

(100.000)



040/690/24
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Sistemi informativi per il
monitoraggio e lo sviluppo delle
politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di
comunicazione istituzionale
(26.12)

49.101.632

2025CP

43.620.692
49.833.322
49.833.321

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

49.101.632

CP

46.717.756

<<             <<              -868.495

<<             

<<              47.616.394

<<             

47.724.516

46.827.176

<<             

47.772.611

47.772.611

24.448.281

47.724.516

47.772.611

47.616.394

-868.495

<<             

<<             <<             

46.717.756

<<             

-898.638

46.827.176

<<             

47.616.394

-897.340

47.616.394

47.724.516

47.724.516

24.448.281

-897.340<<             

46.904.116

-898.638

47.772.611 46.904.116

1.6

(28.951.328)

(30.139.304)

(33.118.604)

(28.951.329)

(30.139.304)

(47.616.394)

(28.951.328)

(30.139.304)

(33.118.604)

(28.951.329)

(30.139.304)

(47.616.394)

(28.082.833)

(29.241.964)

(32.219.966)

(28.082.834)

(29.241.964)

(46.717.756)

Spese correnti

32.476.071

2025CP

5.421.097
33.207.761
33.207.761

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

32.476.071

CP

31.697.884

<<             <<              -868.495

<<             

<<              32.596.522

<<             

32.704.644

31.807.304

<<             

32.752.739

32.752.739

5.421.097

32.704.644

32.752.739

32.596.522

-868.495

<<             

<<             <<             

31.697.884

<<             

-898.638

31.807.304

<<             

32.596.522

-897.340

32.596.522

32.704.644

32.704.644

5.421.097

-897.340<<             

31.884.244

-898.638

32.752.739 31.884.244
(26.205.178)

(26.854.139)

(28.566.723)

(26.205.179)

(26.854.139)

(32.596.522)

(26.205.178)

(26.854.139)

(28.566.723)

(26.205.179)

(26.854.139)

(32.596.522)

(25.336.683)

(25.956.799)

(27.668.085)

(25.336.684)

(25.956.799)

(31.697.884)



040/690/25
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

5.452.039

2025CP

5.928
5.463.805
5.463.805

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

5.452.039

CP

5.720.856

<<             <<              <<             

<<             

<<              5.720.856

<<             

5.822.349

5.822.349

<<             

5.861.991

5.861.991

5.928

5.822.349

5.861.991

5.720.856

<<             

<<             

<<             <<             

5.720.856

<<             

<<             

5.822.349

<<             

5.720.856

<<             

5.720.856

5.822.349

5.822.349

5.928

<<             <<             

5.861.991

<<             

5.861.991 5.861.991
(5.861.991)

(5.822.349)

(5.720.856)

(5.861.991)

(5.822.349)

(5.720.856)

(5.861.991)

(5.861.991)

(5.861.991)

(5.822.349)

(5.720.856)

(5.861.991)

(5.822.349)

(5.720.856)

(5.822.349)

(5.720.856)

(5.822.349)

(5.720.856)

CONSUMI INTERMEDI

26.716.822

2025CP

5.415.169
27.436.239
27.436.239

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

26.716.822

CP

25.679.851

<<             <<              -868.495

<<             

<<              26.578.489

<<             

26.575.489

25.678.149

<<             

26.575.489

26.575.489

5.415.169

26.575.489

26.575.489

26.578.489

-868.495

<<             

<<             <<             

25.679.851

<<             

-898.638

25.678.149

<<             

26.578.489

-897.340

26.578.489

26.575.489

26.575.489

5.415.169

-897.340<<             

25.706.994

-898.638

26.575.489 25.706.994
(20.027.928)

(20.724.984)

(22.548.690)

(20.027.929)

(20.724.984)

(26.578.489)

(20.027.928)

(20.027.929)

(19.159.433)

(19.827.644)

(21.650.052)

(19.159.434)

(19.827.644)

(25.679.851)

(20.724.984)

(22.548.690)

(20.724.984)

(26.578.489)



040/690/26
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

305.597

2025CP

<<             
306.104
306.104

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

305.597

CP

295.564

<<             <<              <<             

<<             

<<              295.564

<<             

305.193

305.193

<<             

313.646

313.646

<<             

305.193

313.646

295.564

<<             

<<             

<<             <<             

295.564

<<             

<<             

305.193

<<             

295.564

<<             

295.564

305.193

305.193

<<             

<<             <<             

313.646

<<             

313.646 313.646
(313.646)

(305.193)

(295.564)

(313.646)

(305.193)

(295.564)

(313.646)

(313.646)

(313.646)

(305.193)

(295.564)

(313.646)

(305.193)

(295.564)

(305.193)

(295.564)

(305.193)

(295.564)

ALTRE USCITE CORRENTI

1.613

2025CP

<<             
1.613
1.613

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.613

CP

1.613

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.613

<<             

1.613

1.613

<<             

1.613

1.613

<<             

1.613

1.613

1.613

<<             

<<             

<<             <<             

1.613

<<             

<<             

1.613

<<             

1.613

<<             

1.613

1.613

1.613

<<             

<<             <<             

1.613

<<             

1.613 1.613
(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)

(1.613)



040/690/27
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

16.625.561

2025CP

38.199.595
16.625.561
16.625.560

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

16.625.561

CP

15.019.872

<<             <<              <<             

<<             

<<              15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

19.027.184

15.019.872

15.019.872

15.019.872

<<             

<<             

<<             <<             

15.019.872

<<             

<<             

15.019.872

<<             

15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

15.019.872

19.027.184

<<             <<             

15.019.872

<<             

15.019.872 15.019.872
(2.746.150)

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(15.019.872)

(2.746.150)

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(15.019.872)

(2.746.150)

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(15.019.872)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

16.625.561

2025CP

38.199.595
16.625.561
16.625.560

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

16.625.561

CP

15.019.872

<<             <<              <<             

<<             

<<              15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

19.027.184

15.019.872

15.019.872

15.019.872

<<             

<<             

<<             <<             

15.019.872

<<             

<<             

15.019.872

<<             

15.019.872

<<             

15.019.872

15.019.872

15.019.872

19.027.184

<<             <<             

15.019.872

<<             

15.019.872 15.019.872
(2.746.150)

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(15.019.872)

(2.746.150)

(2.746.150)

(2.746.150)

(3.285.165)

(4.551.881)

(2.746.150)

(3.285.165)

(15.019.872)

(3.285.165)

(4.551.881)

(3.285.165)

(15.019.872)



040/690/28
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Prevenzione in materia di salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro
(26.11)

1.399.329.129

2025CP

159.061.076
1.419.566.404
1.419.566.404

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.399.329.129

CP

1.397.783.444

5.000.000<<              -177.095

5.000.000

5.000.000 1.397.960.539

5.000.000

1.404.724.259

1.404.547.164

<<             

1.419.192.046

1.419.192.046

95.091.459

1.404.724.259

1.414.192.046

1.392.960.539

-177.095

<<             

5.000.000<<             

1.397.783.444

<<             

-177.095

1.404.547.164

<<             

1.392.960.539

-177.095

1.397.960.539

1.399.724.259

1.399.724.259

95.091.459

-177.0955.000.000

1.419.014.951

-177.095

1.414.192.046 1.419.014.951

1.7

(1.414.158.605)

(1.399.690.818)

(1.392.927.098)

(1.414.158.605)

(1.399.690.818)

(1.392.960.539)

(1.419.158.605)

(1.404.690.818)

(1.397.927.098)

(1.419.158.605)

(1.404.690.818)

(1.397.960.539)

(1.418.981.510)

(1.404.513.723)

(1.397.750.003)

(1.418.981.510)

(1.404.513.723)

(1.397.783.444)

Spese correnti

1.399.328.293

2025CP

158.979.404
1.419.565.568
1.419.565.568

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.399.328.293

CP

1.397.782.608

5.000.000<<              -177.095

5.000.000

5.000.000 1.397.959.703

5.000.000

1.404.723.423

1.404.546.328

<<             

1.419.191.210

1.419.191.210

95.009.787

1.404.723.423

1.414.191.210

1.392.959.703

-177.095

<<             

5.000.000<<             

1.397.782.608

<<             

-177.095

1.404.546.328

<<             

1.392.959.703

-177.095

1.397.959.703

1.399.723.423

1.399.723.423

95.009.787

-177.0955.000.000

1.419.014.115

-177.095

1.414.191.210 1.419.014.115
(1.414.157.769)

(1.399.689.982)

(1.392.926.262)

(1.414.157.769)

(1.399.689.982)

(1.392.959.703)

(1.419.157.769)

(1.404.689.982)

(1.397.926.262)

(1.419.157.769)

(1.404.689.982)

(1.397.959.703)

(1.418.980.674)

(1.404.512.887)

(1.397.749.167)

(1.418.980.674)

(1.404.512.887)

(1.397.782.608)



040/690/29
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

2.374.458

2025CP

<<             
2.378.420
2.378.420

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.374.458

CP

2.358.476

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.358.476

<<             

2.322.390

2.322.390

<<             

2.289.477

2.289.477

<<             

2.322.390

2.289.477

2.358.476

<<             

<<             

<<             <<             

2.358.476

<<             

<<             

2.322.390

<<             

2.358.476

<<             

2.358.476

2.322.390

2.322.390

<<             

<<             <<             

2.289.477

<<             

2.289.477 2.289.477
(2.289.477)

(2.322.390)

(2.358.476)

(2.289.477)

(2.322.390)

(2.358.476)

(2.289.477)

(2.289.477)

(2.289.477)

(2.322.390)

(2.358.476)

(2.289.477)

(2.322.390)

(2.358.476)

(2.322.390)

(2.358.476)

(2.322.390)

(2.358.476)

CONSUMI INTERMEDI

84.906

2025CP

16.126
96.202
96.202

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

84.906

CP

93.445

<<             <<              -2.285

<<             

<<              95.730

<<             

95.730

93.445

<<             

95.730

95.730

16.126

95.730

95.730

95.730

-2.285

<<             

<<             <<             

93.445

<<             

-2.285

93.445

<<             

95.730

-2.285

95.730

95.730

95.730

16.126

-2.285<<             

93.445

-2.285

95.730 93.445
(62.289)

(62.289)

(62.289)

(62.289)

(62.289)

(95.730)

(62.289)

(62.289)

(60.004)

(60.004)

(60.004)

(60.004)

(60.004)

(93.445)

(62.289)

(62.289)

(62.289)

(95.730)



040/690/30
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

132.441

2025CP

<<             
132.620
132.620

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

132.441

CP

121.171

<<             <<              <<             

<<             

<<              121.171

<<             

120.977

120.977

<<             

121.677

121.677

<<             

120.977

121.677

121.171

<<             

<<             

<<             <<             

121.171

<<             

<<             

120.977

<<             

121.171

<<             

121.171

120.977

120.977

<<             

<<             <<             

121.677

<<             

121.677 121.677
(121.677)

(120.977)

(121.171)

(121.677)

(120.977)

(121.171)

(121.677)

(121.677)

(121.677)

(120.977)

(121.171)

(121.677)

(120.977)

(121.171)

(120.977)

(121.171)

(120.977)

(121.171)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 1.354.735.497

2025CP

158.963.278
1.374.957.335
1.374.957.335

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.354.735.497

CP

1.353.206.525

5.000.000<<              -174.810

5.000.000

5.000.000 1.353.381.335

5.000.000

1.360.181.335

1.360.006.525

<<             

1.374.681.335

1.374.681.335

94.993.661

1.360.181.335

1.369.681.335

1.348.381.335

-174.810

<<             

5.000.000<<             

1.353.206.525

<<             

-174.810

1.360.006.525

<<             

1.348.381.335

-174.810

1.353.381.335

1.355.181.335

1.355.181.335

94.993.661

-174.8105.000.000

1.374.506.525

-174.810

1.369.681.335 1.374.506.525
(1.369.681.335)

(1.355.181.335)

(1.348.381.335)

(1.369.681.335)

(1.355.181.335)

(1.348.381.335)

(1.374.681.335)

(1.374.681.335)

(1.374.506.525)

(1.360.006.525)

(1.353.206.525)

(1.374.506.525)

(1.360.006.525)

(1.353.206.525)

(1.360.181.335)

(1.353.381.335)

(1.360.181.335)

(1.353.381.335)



040/690/31
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

RIMBORSI E POSTE
CORRETTIVE DELLE
ENTRATE

42.000.000

2025CP

<<             
42.000.000
42.000.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

42.000.000

CP

42.000.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              42.000.000

<<             

42.000.000

42.000.000

<<             

42.000.000

42.000.000

<<             

42.000.000

42.000.000

42.000.000

<<             

<<             

<<             <<             

42.000.000

<<             

<<             

42.000.000

<<             

42.000.000

<<             

42.000.000

42.000.000

42.000.000

<<             

<<             <<             

42.000.000

<<             

42.000.000 42.000.000
(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

(42.000.000)

ALTRE USCITE CORRENTI

991

2025CP

<<             
991
991

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

991

CP

2.991

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.991

<<             

2.991

2.991

<<             

2.991

2.991

<<             

2.991

2.991

2.991

<<             

<<             

<<             <<             

2.991

<<             

<<             

2.991

<<             

2.991

<<             

2.991

2.991

2.991

<<             

<<             <<             

2.991

<<             

2.991 2.991
(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)

(2.991)



040/690/32
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

836

2025CP

81.672
836
836

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

836

CP

836

<<             <<              <<             

<<             

<<              836

<<             

836

836

<<             

836

836

81.672

836

836

836

<<             

<<             

<<             <<             

836

<<             

<<             

836

<<             

836

<<             

836

836

836

81.672

<<             <<             

836

<<             

836 836
(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

836

2025CP

81.672
836
836

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

836

CP

836

<<             <<              <<             

<<             

<<              836

<<             

836

836

<<             

836

836

81.672

836

836

836

<<             

<<             

<<             <<             

836

<<             

<<             

836

<<             

836

<<             

836

836

836

81.672

<<             <<             

836

<<             

836 836
(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)

(836)



040/690/33
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Politiche previdenziali    (25)

102.162.293.643

2025CP

2.763.396.863
102.164.324.919
102.164.324.919

CS

CP
RS1.891.989.994

CS

2026

2024

CS

102.162.293.643

CP

103.043.791.674

-2.038.000.000<<              14.878.198.130

<<             

<<              102.493.748.915

-2.038.000.000

111.330.521.269

114.020.524.054

<<             

108.808.817.848

108.808.817.848

2.763.396.863

111.330.521.269

110.846.817.848

102.493.748.915

14.878.198.130

<<             

<<             <<             

103.043.791.674

<<             

550.042.759

114.020.524.054

<<             

102.493.748.915

2.690.002.785

102.493.748.915

111.330.521.269

111.330.521.269

2.763.396.863

2.690.002.785<<             

123.687.015.978

550.042.759

110.846.817.848 123.687.015.978

2

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(113.844.124.927)

(123.514.758.161)

(102.863.393.071)

(102.863.471.674)

Previdenza obbligatoria e
complementare, assicurazioni
sociali    (25.3)

102.162.293.643

2025CP

2.763.396.863
102.164.324.919
102.164.324.919

CS

CP
RS1.891.989.994

CS

2026

2024

CS

102.162.293.643

CP

103.043.791.674

-2.038.000.000<<              14.878.198.130

<<             

<<              102.493.748.915

-2.038.000.000

111.330.521.269

114.020.524.054

<<             

108.808.817.848

108.808.817.848

2.763.396.863

111.330.521.269

110.846.817.848

102.493.748.915

14.878.198.130

<<             

<<             <<             

103.043.791.674

<<             

550.042.759

114.020.524.054

<<             

102.493.748.915

2.690.002.785

102.493.748.915

111.330.521.269

111.330.521.269

2.763.396.863

2.690.002.785<<             

123.687.015.978

550.042.759

110.846.817.848 123.687.015.978

2.1

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(110.674.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.350.312)

(108.636.560.031)

(111.154.122.142)

(102.313.428.915)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.393.071)

(123.514.758.161)

(113.844.124.927)

(102.863.471.674)



040/690/34
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

102.162.290.694

2025CP

2.763.393.107
102.164.321.970
102.164.321.970

CS

CP
RS1.891.989.994

CS

2026

2024

CS

102.162.290.694

CP

103.043.788.725

-2.038.000.000<<              14.878.198.130

<<             

<<              102.493.745.966

-2.038.000.000

111.330.518.320

114.020.521.105

<<             

108.808.814.899

108.808.814.899

2.763.393.107

111.330.518.320

110.846.814.899

102.493.745.966

14.878.198.130

<<             

<<             <<             

103.043.788.725

<<             

550.042.759

114.020.521.105

<<             

102.493.745.966

2.690.002.785

102.493.745.966

111.330.518.320

111.330.518.320

2.763.393.107

2.690.002.785<<             

123.687.013.029

550.042.759

110.846.814.899 123.687.013.029
(110.674.557.082)

(111.154.119.193)

(102.313.347.363)

(110.674.557.082)

(111.154.119.193)

(102.313.425.966)

(108.636.557.082)

(111.154.119.193)

(102.313.347.363)

(108.636.557.082)

(111.154.119.193)

(102.313.425.966)

(123.514.755.212)

(113.844.121.978)

(102.863.390.122)

(123.514.755.212)

(113.844.121.978)

(102.863.468.725)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

4.050.138

2025CP

15.796
4.056.073
4.056.073

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.050.138

CP

3.856.949

<<             <<              <<             

<<             

<<              3.856.949

<<             

3.938.436

3.938.436

<<             

4.013.470

4.013.470

15.796

3.938.436

4.013.470

3.856.949

<<             

<<             

<<             <<             

3.856.949

<<             

<<             

3.938.436

<<             

3.856.949

<<             

3.856.949

3.938.436

3.938.436

15.796

<<             <<             

4.013.470

<<             

4.013.470 4.013.470
(4.013.470)

(3.938.436)

(3.856.949)

(4.013.470)

(3.938.436)

(3.856.949)

(4.013.470)

(4.013.470)

(4.013.470)

(3.938.436)

(3.856.949)

(4.013.470)

(3.938.436)

(3.856.949)

(3.938.436)

(3.856.949)

(3.938.436)

(3.856.949)



040/690/35
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONSUMI INTERMEDI

1.119.594

2025CP

69.167
1.259.304
1.259.304

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.119.594

CP

1.760.655

<<             <<              -29.120

<<             

<<              1.838.396

<<             

1.838.396

1.760.681

<<             

866.497

866.497

69.167

1.838.396

866.497

1.838.396

-29.120

<<             

<<             <<             

1.760.655

<<             

-77.741

1.760.681

<<             

1.838.396

-77.715

1.838.396

1.838.396

1.838.396

69.167

-77.715<<             

837.377

-77.741

866.497 837.377
(773.680)

(1.759.269)

(1.759.793)

(773.680)

(1.759.269)

(1.838.396)

(773.680)

(773.680)

(744.560)

(1.681.554)

(1.682.052)

(744.560)

(1.681.554)

(1.760.655)

(1.759.269)

(1.759.793)

(1.759.269)

(1.838.396)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

225.287

2025CP

<<             
225.409
225.409

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

225.287

CP

197.420

<<             <<              <<             

<<             

<<              197.420

<<             

204.565

204.565

<<             

212.846

212.846

<<             

204.565

212.846

197.420

<<             

<<             

<<             <<             

197.420

<<             

<<             

204.565

<<             

197.420

<<             

197.420

204.565

204.565

<<             

<<             <<             

212.846

<<             

212.846 212.846
(212.846)

(204.565)

(197.420)

(212.846)

(204.565)

(197.420)

(212.846)

(212.846)

(212.846)

(204.565)

(197.420)

(212.846)

(204.565)

(197.420)

(204.565)

(197.420)

(204.565)

(197.420)



040/690/36
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 101.704.419.296

2025CP

2.694.568.009
101.700.924.801
101.700.924.801

CS

CP
RS1.858.819.404

CS

2026

2024

CS

101.704.419.296

CP

102.609.758.499

-2.038.000.000<<              14.878.552.250

<<             

<<              102.059.312.999

-2.038.000.000

110.895.996.721

113.586.402.221

<<             

108.375.181.884

108.375.181.884

2.694.568.009

110.895.996.721

110.413.181.884

102.059.312.999

14.878.552.250

<<             

<<             <<             

102.609.758.499

<<             

550.445.500

113.586.402.221

<<             

102.059.312.999

2.690.405.500

102.059.312.999

110.895.996.721

110.895.996.721

2.694.568.009

2.690.405.500<<             

123.253.734.134

550.445.500

110.413.181.884 123.253.734.134
(110.241.016.884)

(110.719.676.721)

(101.878.992.999)

(110.241.016.884)

(110.719.676.721)

(101.878.992.999)

(108.203.016.884)

(108.203.016.884)

(123.081.569.134)

(113.410.082.221)

(102.429.438.499)

(123.081.569.134)

(113.410.082.221)

(102.429.438.499)

(110.719.676.721)

(101.878.992.999)

(110.719.676.721)

(101.878.992.999)

TRASFERIMENTI
CORRENTI A FAMIGLIE E
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE 450.786.924

2025CP

68.740.135
456.136.121
456.136.121

CS

CP
RS33.170.590

CS

2026

2024

CS

450.786.924

CP

426.575.747

<<             <<              -250.000

<<             

<<              426.825.747

<<             

426.825.747

426.575.747

<<             

426.825.747

426.825.747

68.740.135

426.825.747

426.825.747

426.825.747

-250.000

<<             

<<             <<             

426.575.747

<<             

-250.000

426.575.747

<<             

426.825.747

-250.000

426.825.747

426.825.747

426.825.747

68.740.135

-250.000<<             

426.575.747

-250.000

426.825.747 426.575.747
(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.575.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)

(426.825.747)



040/690/37
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI A IMPRESE

1.687.722

2025CP

<<             
1.687.722
1.687.722

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.687.722

CP

1.612.722

<<             <<              -75.000

<<             

<<              1.687.722

<<             

1.687.722

1.612.722

<<             

1.687.722

1.687.722

<<             

1.687.722

1.687.722

1.687.722

-75.000

<<             

<<             <<             

1.612.722

<<             

-75.000

1.612.722

<<             

1.687.722

-75.000

1.687.722

1.687.722

1.687.722

<<             

-75.000<<             

1.612.722

-75.000

1.687.722 1.612.722
(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.612.722)

(1.612.722)

(1.612.722)

(1.612.722)

(1.612.722)

(1.612.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

(1.687.722)

ALTRE USCITE CORRENTI

1.733

2025CP

<<             
32.540
32.540

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.733

CP

26.733

<<             <<              <<             

<<             

<<              26.733

<<             

26.733

26.733

<<             

26.733

26.733

<<             

26.733

26.733

26.733

<<             

<<             

<<             <<             

26.733

<<             

<<             

26.733

<<             

26.733

<<             

26.733

26.733

26.733

<<             

<<             <<             

26.733

<<             

26.733 26.733
(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)

(26.733)



040/690/38
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

2.949

2025CP

3.756
2.949
2.949

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.949

CP

2.949

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.949

<<             

2.949

2.949

<<             

2.949

2.949

3.756

2.949

2.949

2.949

<<             

<<             

<<             <<             

2.949

<<             

<<             

2.949

<<             

2.949

<<             

2.949

2.949

2.949

3.756

<<             <<             

2.949

<<             

2.949 2.949
(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

2.949

2025CP

3.756
2.949
2.949

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.949

CP

2.949

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.949

<<             

2.949

2.949

<<             

2.949

2.949

3.756

2.949

2.949

2.949

<<             

<<             

<<             <<             

2.949

<<             

<<             

2.949

<<             

2.949

<<             

2.949

2.949

2.949

3.756

<<             <<             

2.949

<<             

2.949 2.949
(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)

(2.949)



040/690/39
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia    (24)

59.304.878.428

2025CP

4.355.005.910
59.305.597.682
59.305.597.680

CS

CP
RS10.001.147

CS

2026

2024

CS

59.304.878.428

CP

64.485.443.674

<<             <<              391.301.652

<<             

<<              63.989.755.564

<<             

62.433.301.737

62.832.889.700

<<             

61.021.193.371

61.021.193.371

3.673.718.567

62.433.301.737

61.021.193.371

63.989.755.564

391.301.652

<<             

<<             <<             

64.485.443.674

<<             

495.688.110

62.832.889.700

<<             

63.989.755.564

399.587.963

63.989.755.564

62.433.301.737

62.433.301.737

3.673.718.567

399.587.963<<             

61.412.495.023

495.688.110

61.021.193.371 61.412.495.023

3

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.595.782)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.755.564)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.595.782)

(60.075.838.867)

(62.432.154.462)

(63.989.755.564)

(60.467.140.519)

(62.831.742.425)

(62.831.742.425)

(60.467.140.519)

(64.485.283.892)

(64.485.443.674)

Terzo settore (associazionismo,
volontariato, Onlus e formazioni
sociali) e responsabilita' sociale
delle imprese e delle
organizzazioni    (24.2)

107.664.362

2025CP

168.936.321
108.287.013
108.287.013

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

107.664.362

CP

95.848.352

<<             <<              -2.814.855

<<             

<<              99.670.142

<<             

100.325.167

96.468.403

<<             

106.040.040

106.040.040

168.936.321

100.325.167

106.040.040

99.670.142

-2.814.855

<<             

<<             <<             

95.848.352

<<             

-3.821.790

96.468.403

<<             

99.670.142

-3.856.764

99.670.142

100.325.167

100.325.167

168.936.321

-3.856.764<<             

103.225.185

-3.821.790

106.040.040 103.225.185

3.1

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.637.890)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.670.142)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.637.890)

(77.414.236)

(99.306.592)

(99.670.142)

(74.599.381)

(95.449.828)

(95.816.100)

(74.599.381)

(95.449.828)

(95.848.352)



040/690/40
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

92.662.533

2025CP

158.932.663
93.285.184
93.285.184

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

92.662.533

CP

80.846.523

<<             <<              -2.814.855

<<             

<<              84.668.313

<<             

85.323.338

81.466.574

<<             

91.038.211

91.038.211

158.932.663

85.323.338

91.038.211

84.668.313

-2.814.855

<<             

<<             <<             

80.846.523

<<             

-3.821.790

81.466.574

<<             

84.668.313

-3.856.764

84.668.313

85.323.338

85.323.338

158.932.663

-3.856.764<<             

88.223.356

-3.821.790

91.038.211 88.223.356
(62.981.879)

(84.304.763)

(84.636.061)

(62.981.879)

(84.304.763)

(84.668.313)

(62.981.879)

(84.304.763)

(84.636.061)

(62.981.879)

(84.304.763)

(84.668.313)

(60.167.024)

(80.447.999)

(80.814.271)

(60.167.024)

(80.447.999)

(80.846.523)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

2.744.257

2025CP

<<             
2.747.611
2.747.611

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.744.257

CP

2.968.896

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.968.896

<<             

2.924.108

2.924.108

<<             

2.987.551

2.987.551

<<             

2.924.108

2.987.551

2.968.896

<<             

<<             

<<             <<             

2.968.896

<<             

<<             

2.924.108

<<             

2.968.896

<<             

2.968.896

2.924.108

2.924.108

<<             

<<             <<             

2.987.551

<<             

2.987.551 2.987.551
(2.987.551)

(2.924.108)

(2.968.896)

(2.987.551)

(2.924.108)

(2.968.896)

(2.987.551)

(2.987.551)

(2.987.551)

(2.924.108)

(2.968.896)

(2.987.551)

(2.924.108)

(2.968.896)

(2.924.108)

(2.968.896)

(2.924.108)

(2.968.896)



040/690/41
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONSUMI INTERMEDI

10.431.079

2025CP

632.847
10.446.990
10.446.990

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

10.431.079

CP

6.097.424

<<             <<              -507.386

<<             

<<              6.412.596

<<             

6.912.596

6.572.450

<<             

10.557.412

10.557.412

632.847

6.912.596

10.557.412

6.412.596

-507.386

<<             

<<             <<             

6.097.424

<<             

-315.172

6.572.450

<<             

6.412.596

-340.146

6.412.596

6.912.596

6.912.596

632.847

-340.146<<             

10.050.026

-315.172

10.557.412 10.050.026
(10.219.311)

(6.879.820)

(6.380.344)

(10.219.311)

(6.879.820)

(6.412.596)

(10.219.311)

(10.219.311)

(9.711.925)

(6.539.674)

(6.065.172)

(9.711.925)

(6.539.674)

(6.097.424)

(6.879.820)

(6.380.344)

(6.879.820)

(6.412.596)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

153.057

2025CP

<<             
153.107
153.107

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

153.057

CP

152.681

<<             <<              <<             

<<             

<<              152.681

<<             

152.494

152.494

<<             

159.108

159.108

<<             

152.494

159.108

152.681

<<             

<<             

<<             <<             

152.681

<<             

<<             

152.494

<<             

152.681

<<             

152.681

152.494

152.494

<<             

<<             <<             

159.108

<<             

159.108 159.108
(159.108)

(152.494)

(152.681)

(159.108)

(152.494)

(152.681)

(159.108)

(159.108)

(159.108)

(152.494)

(152.681)

(159.108)

(152.494)

(152.681)

(152.494)

(152.681)

(152.494)

(152.681)



040/690/42
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI A FAMIGLIE E
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE 79.332.406

2025CP

158.299.816
79.934.776
79.934.776

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

79.332.406

CP

71.625.788

<<             <<              -2.307.469

<<             

<<              75.132.406

<<             

75.332.406

71.815.788

<<             

77.332.406

77.332.406

158.299.816

75.332.406

77.332.406

75.132.406

-2.307.469

<<             

<<             <<             

71.625.788

<<             

-3.506.618

71.815.788

<<             

75.132.406

-3.516.618

75.132.406

75.332.406

75.332.406

158.299.816

-3.516.618<<             

75.024.937

-3.506.618

77.332.406 75.024.937
(49.614.175)

(74.346.607)

(75.132.406)

(49.614.175)

(74.346.607)

(75.132.406)

(49.614.175)

(49.614.175)

(47.306.706)

(70.829.989)

(71.625.788)

(47.306.706)

(70.829.989)

(71.625.788)

(74.346.607)

(75.132.406)

(74.346.607)

(75.132.406)

ALTRE USCITE CORRENTI

1.734

2025CP

<<             
2.700
2.700

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.734

CP

1.734

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.734

<<             

1.734

1.734

<<             

1.734

1.734

<<             

1.734

1.734

1.734

<<             

<<             

<<             <<             

1.734

<<             

<<             

1.734

<<             

1.734

<<             

1.734

1.734

1.734

<<             

<<             <<             

1.734

<<             

1.734 1.734
(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)

(1.734)



040/690/43
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

15.001.829

2025CP

10.003.658
15.001.829
15.001.829

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

15.001.829

CP

15.001.829

<<             <<              <<             

<<             

<<              15.001.829

<<             

15.001.829

15.001.829

<<             

15.001.829

15.001.829

10.003.658

15.001.829

15.001.829

15.001.829

<<             

<<             

<<             <<             

15.001.829

<<             

<<             

15.001.829

<<             

15.001.829

<<             

15.001.829

15.001.829

15.001.829

10.003.658

<<             <<             

15.001.829

<<             

15.001.829 15.001.829
(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

(14.432.357)

(15.001.829)

(15.001.829)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

1.829

2025CP

3.658
1.829
1.829

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.829

CP

1.829

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.829

<<             

1.829

1.829

<<             

1.829

1.829

3.658

1.829

1.829

1.829

<<             

<<             

<<             <<             

1.829

<<             

<<             

1.829

<<             

1.829

<<             

1.829

1.829

1.829

3.658

<<             <<             

1.829

<<             

1.829 1.829
(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)

(1.829)



040/690/44
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONTRIBUTI AGLI
INVESTIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 15.000.000

2025CP

<<             
15.000.000
15.000.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

15.000.000

CP

15.000.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              15.000.000

<<             

15.000.000

15.000.000

<<             

15.000.000

15.000.000

<<             

15.000.000

15.000.000

15.000.000

<<             

<<             

<<             <<             

15.000.000

<<             

<<             

15.000.000

<<             

15.000.000

<<             

15.000.000

15.000.000

15.000.000

<<             

<<             <<             

15.000.000

<<             

15.000.000 15.000.000
(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)

(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)

(14.430.528)

(14.430.528)

(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)

(14.430.528)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

(15.000.000)

ACQUISIZIONI DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

<<             

2025CP

10.000.000
<<             
<<             

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

<<             

CP

<<             

<<             <<              <<             

<<             

<<              <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

10.000.000

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

10.000.000

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             
(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             



040/690/45
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Trasferimenti assistenziali a enti
previdenziali, finanziamento
nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio
e valutazione politiche sociali e
di inclusione attiva    (24.12)

59.197.214.066

2025CP

4.186.069.589
59.197.310.669
59.197.310.667

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

59.197.214.066

CP

64.389.595.322

<<             <<              394.116.507

<<             

<<              63.890.085.422

<<             

62.332.976.570

62.736.421.297

<<             

60.915.153.331

60.915.153.331

3.504.782.246

62.332.976.570

60.915.153.331

63.890.085.422

394.116.507

<<             

<<             <<             

64.389.595.322

<<             

499.509.900

62.736.421.297

<<             

63.890.085.422

403.444.727

63.890.085.422

62.332.976.570

62.332.976.570

3.504.782.246

403.444.727<<             

61.309.269.838

499.509.900

60.915.153.331 61.309.269.838

3.2

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.890.085.422)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.889.957.892)

(59.998.424.631)

(62.332.847.870)

(63.890.085.422)

(60.392.541.138)

(62.736.292.597)

(64.389.467.792)

(60.392.541.138)

(62.736.292.597)

(64.389.595.322)

Spese correnti

59.197.212.951

2025CP

4.186.067.359
59.197.309.554
59.197.309.552

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

59.197.212.951

CP

64.389.594.207

<<             <<              394.116.507

<<             

<<              63.890.084.307

<<             

62.332.975.455

62.736.420.182

<<             

60.915.152.216

60.915.152.216

3.504.780.016

62.332.975.455

60.915.152.216

63.890.084.307

394.116.507

<<             

<<             <<             

64.389.594.207

<<             

499.509.900

62.736.420.182

<<             

63.890.084.307

403.444.727

63.890.084.307

62.332.975.455

62.332.975.455

3.504.780.016

403.444.727<<             

61.309.268.723

499.509.900

60.915.152.216 61.309.268.723
(59.998.423.516)

(62.332.846.755)

(63.889.956.777)

(59.998.423.516)

(62.332.846.755)

(63.890.084.307)

(59.998.423.516)

(62.332.846.755)

(63.889.956.777)

(59.998.423.516)

(62.332.846.755)

(63.890.084.307)

(60.392.540.023)

(62.736.291.482)

(64.389.466.677)

(60.392.540.023)

(62.736.291.482)

(64.389.594.207)



040/690/46
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

4.978.508

2025CP

1.703
4.988.295
4.988.295

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.978.508

CP

5.299.006

<<             <<              <<             

<<             

<<              5.299.006

<<             

5.274.835

5.274.835

<<             

5.364.000

5.364.000

1.596

5.274.835

5.364.000

5.299.006

<<             

<<             

<<             <<             

5.299.006

<<             

<<             

5.274.835

<<             

5.299.006

<<             

5.299.006

5.274.835

5.274.835

1.596

<<             <<             

5.364.000

<<             

5.364.000 5.364.000
(5.364.000)

(5.274.835)

(5.299.006)

(5.364.000)

(5.274.835)

(5.299.006)

(5.364.000)

(5.364.000)

(5.364.000)

(5.274.835)

(5.299.006)

(5.364.000)

(5.274.835)

(5.299.006)

(5.274.835)

(5.299.006)

(5.274.835)

(5.299.006)

CONSUMI INTERMEDI

1.032.798

2025CP

4.257.974
1.069.275
2.576.356

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.032.798

CP

1.060.483

<<             <<              -6.038

<<             

<<              1.066.579

<<             

1.066.579

1.060.541

<<             

1.066.579

1.066.579

1.205.489

1.066.579

1.066.579

1.066.579

-6.038

<<             

<<             <<             

1.060.483

<<             

-6.096

1.060.541

<<             

1.066.579

-6.038

1.066.579

1.066.579

1.066.579

1.205.489

-6.038<<             

1.060.541

-6.096

1.066.579 1.060.541
(937.879)

(937.879)

(939.049)

(937.879)

(937.879)

(1.066.579)

(937.879)

(937.879)

(931.841)

(931.841)

(932.953)

(931.841)

(931.841)

(1.060.483)

(937.879)

(939.049)

(937.879)

(1.066.579)



040/690/47
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

278.157

2025CP

38
278.496
278.496

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

278.157

CP

272.985

<<             <<              <<             

<<             

<<              272.985

<<             

275.605

275.605

<<             

286.143

286.143

<<             

275.605

286.143

272.985

<<             

<<             

<<             <<             

272.985

<<             

<<             

275.605

<<             

272.985

<<             

272.985

275.605

275.605

<<             

<<             <<             

286.143

<<             

286.143 286.143
(286.143)

(275.605)

(272.985)

(286.143)

(275.605)

(272.985)

(286.143)

(286.143)

(286.143)

(275.605)

(272.985)

(286.143)

(275.605)

(272.985)

(275.605)

(272.985)

(275.605)

(272.985)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 58.718.482.810

2025CP

4.171.637.191
58.718.532.810
58.706.855.274

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

58.718.482.810

CP

63.940.021.055

<<             <<              394.122.545

<<             

<<              63.440.505.059

<<             

61.883.417.758

62.286.868.523

<<             

60.465.494.816

60.465.494.816

3.503.572.931

61.883.417.758

60.465.494.816

63.440.505.059

394.122.545

<<             

<<             <<             

63.940.021.055

<<             

499.515.996

62.286.868.523

<<             

63.440.505.059

403.450.765

63.440.505.059

61.883.417.758

61.883.417.758

3.503.572.931

403.450.765<<             

60.859.617.361

499.515.996

60.465.494.816 60.859.617.361
(59.548.894.816)

(61.883.417.758)

(63.440.505.059)

(59.548.894.816)

(61.883.417.758)

(63.440.505.059)

(59.548.894.816)

(59.548.894.816)

(59.943.017.361)

(62.286.868.523)

(63.940.021.055)

(59.943.017.361)

(62.286.868.523)

(63.940.021.055)

(61.883.417.758)

(63.440.505.059)

(61.883.417.758)

(63.440.505.059)



040/690/48
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI A FAMIGLIE E
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE 1.500.000

2025CP

10.000.000
1.500.000

11.500.000

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

1.500.000

CP

2.000.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.000.000

<<             

2.000.000

2.000.000

<<             

2.000.000

2.000.000

<<             

2.000.000

2.000.000

2.000.000

<<             

<<             

<<             <<             

2.000.000

<<             

<<             

2.000.000

<<             

2.000.000

<<             

2.000.000

2.000.000

2.000.000

<<             

<<             <<             

2.000.000

<<             

2.000.000 2.000.000
(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

(2.000.000)

ALTRE USCITE CORRENTI

15.000

2025CP

<<             
15.000
15.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

15.000

CP

15.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              15.000

<<             

15.000

15.000

<<             

15.000

15.000

<<             

15.000

15.000

15.000

<<             

<<             

<<             <<             

15.000

<<             

<<             

15.000

<<             

15.000

<<             

15.000

15.000

15.000

<<             

<<             <<             

15.000

<<             

15.000 15.000
(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)

(15.000)



040/690/49
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

FONDI DA RIPARTIRE DI
PARTE CORRENTE

470.925.678

2025CP

170.453
470.925.678
471.096.131

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

470.925.678

CP

440.925.678

<<             <<              <<             

<<             

<<              440.925.678

<<             

440.925.678

440.925.678

<<             

440.925.678

440.925.678

<<             

440.925.678

440.925.678

440.925.678

<<             

<<             

<<             <<             

440.925.678

<<             

<<             

440.925.678

<<             

440.925.678

<<             

440.925.678

440.925.678

440.925.678

<<             

<<             <<             

440.925.678

<<             

440.925.678 440.925.678
(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

(440.925.678)

Spese in conto capitale

1.115

2025CP

2.230
1.115
1.115

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.115

CP

1.115

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.115

<<             

1.115

1.115

<<             

1.115

1.115

2.230

1.115

1.115

1.115

<<             

<<             

<<             <<             

1.115

<<             

<<             

1.115

<<             

1.115

<<             

1.115

1.115

1.115

2.230

<<             <<             

1.115

<<             

1.115 1.115
(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)



040/690/50
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

1.115

2025CP

2.230
1.115
1.115

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.115

CP

1.115

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.115

<<             

1.115

1.115

<<             

1.115

1.115

2.230

1.115

1.115

1.115

<<             

<<             

<<             <<             

1.115

<<             

<<             

1.115

<<             

1.115

<<             

1.115

1.115

1.115

2.230

<<             <<             

1.115

<<             

1.115 1.115
(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)

(1.115)



040/690/51
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Immigrazione, accoglienza e
garanzia dei diritti    (27)

12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP

12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             

<<              13.039.538

<<             

12.996.785

12.758.275

<<             

12.959.932

12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785

12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986

4

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.402.589)

(7.093.987)

(7.093.987)

(3.402.589)

(12.493.399)

(12.537.519)

Flussi migratori per motivi di
lavoro e politiche di integrazione
sociale delle persone immigrate
(27.6) 12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP

12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             

<<              13.039.538

<<             

12.996.785

12.758.275

<<             

12.959.932

12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785

12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986

4.1

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.516.535)

(7.332.497)

(12.995.418)

(3.516.535)

(7.332.497)

(13.039.538)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.493.399)

(3.402.589)

(7.093.987)

(12.537.519)



040/690/52
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

12.909.270

2025CP

4.324.964
12.951.063
12.951.063

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.909.270

CP

12.536.288

<<             <<              -113.946

<<             

<<              13.038.307

<<             

12.995.554

12.757.044

<<             

12.958.701

12.958.701

4.324.964

12.995.554

12.958.701

13.038.307

-113.946

<<             

<<             <<             

12.536.288

<<             

-502.019

12.757.044

<<             

13.038.307

-238.510

13.038.307

12.995.554

12.995.554

4.324.964

-238.510<<             

12.844.755

-502.019

12.958.701 12.844.755
(3.515.304)

(7.331.266)

(12.994.187)

(3.515.304)

(7.331.266)

(13.038.307)

(3.515.304)

(7.331.266)

(12.994.187)

(3.515.304)

(7.331.266)

(13.038.307)

(3.401.358)

(7.092.756)

(12.492.168)

(3.401.358)

(7.092.756)

(12.536.288)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

2.593.084

2025CP

1.572
2.595.674
2.595.674

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.593.084

CP

2.723.744

<<             <<              <<             

<<             

<<              2.723.744

<<             

2.681.249

2.681.249

<<             

2.643.559

2.643.559

1.572

2.681.249

2.643.559

2.723.744

<<             

<<             

<<             <<             

2.723.744

<<             

<<             

2.681.249

<<             

2.723.744

<<             

2.723.744

2.681.249

2.681.249

1.572

<<             <<             

2.643.559

<<             

2.643.559 2.643.559
(2.643.559)

(2.681.249)

(2.723.744)

(2.643.559)

(2.681.249)

(2.723.744)

(2.643.559)

(2.643.559)

(2.643.559)

(2.681.249)

(2.723.744)

(2.643.559)

(2.681.249)

(2.723.744)

(2.681.249)

(2.723.744)

(2.681.249)

(2.723.744)



040/690/53
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONSUMI INTERMEDI

166.791

2025CP

25.114
182.476
182.476

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

166.791

CP

167.717

<<             <<              -1.993

<<             

<<              169.736

<<             

169.736

167.743

<<             

169.736

169.736

25.114

169.736

169.736

169.736

-1.993

<<             

<<             <<             

167.717

<<             

-2.019

167.743

<<             

169.736

-1.993

169.736

169.736

169.736

25.114

-1.993<<             

167.743

-2.019

169.736 167.743
(119.291)

(125.092)

(125.616)

(119.291)

(125.092)

(169.736)

(119.291)

(119.291)

(117.298)

(123.099)

(123.597)

(117.298)

(123.099)

(167.717)

(125.092)

(125.616)

(125.092)

(169.736)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

144.397

2025CP

<<             
144.399
144.399

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

144.397

CP

139.829

<<             <<              <<             

<<             

<<              139.829

<<             

139.571

139.571

<<             

140.408

140.408

<<             

139.571

140.408

139.829

<<             

<<             

<<             <<             

139.829

<<             

<<             

139.571

<<             

139.829

<<             

139.829

139.571

139.571

<<             

<<             <<             

140.408

<<             

140.408 140.408
(140.408)

(139.571)

(139.829)

(140.408)

(139.571)

(139.829)

(140.408)

(140.408)

(140.408)

(139.571)

(139.829)

(140.408)

(139.571)

(139.829)

(139.571)

(139.829)

(139.571)

(139.829)



040/690/54
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 10.000.000

2025CP

4.298.278
10.023.516
10.023.516

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

10.000.000

CP

9.500.000

<<             <<              -111.953

<<             

<<              10.000.000

<<             

10.000.000

9.763.483

<<             

10.000.000

10.000.000

4.298.278

10.000.000

10.000.000

10.000.000

-111.953

<<             

<<             <<             

9.500.000

<<             

-500.000

9.763.483

<<             

10.000.000

-236.517

10.000.000

10.000.000

10.000.000

4.298.278

-236.517<<             

9.888.047

-500.000

10.000.000 9.888.047
(607.048)

(4.380.356)

(10.000.000)

(607.048)

(4.380.356)

(10.000.000)

(607.048)

(607.048)

(495.095)

(4.143.839)

(9.500.000)

(495.095)

(4.143.839)

(9.500.000)

(4.380.356)

(10.000.000)

(4.380.356)

(10.000.000)

ALTRE USCITE CORRENTI

4.998

2025CP

<<             
4.998
4.998

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.998

CP

4.998

<<             <<              <<             

<<             

<<              4.998

<<             

4.998

4.998

<<             

4.998

4.998

<<             

4.998

4.998

4.998

<<             

<<             

<<             <<             

4.998

<<             

<<             

4.998

<<             

4.998

<<             

4.998

4.998

4.998

<<             

<<             <<             

4.998

<<             

4.998 4.998
(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)

(4.998)



040/690/55
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

1.231

2025CP

2.462
1.231
1.231

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.231

CP

1.231

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.231

<<             

1.231

1.231

<<             

1.231

1.231

2.462

1.231

1.231

1.231

<<             

<<             

<<             <<             

1.231

<<             

<<             

1.231

<<             

1.231

<<             

1.231

1.231

1.231

2.462

<<             <<             

1.231

<<             

1.231 1.231
(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

1.231

2025CP

2.462
1.231
1.231

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.231

CP

1.231

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.231

<<             

1.231

1.231

<<             

1.231

1.231

2.462

1.231

1.231

1.231

<<             

<<             

<<             <<             

1.231

<<             

<<             

1.231

<<             

1.231

<<             

1.231

1.231

1.231

2.462

<<             <<             

1.231

<<             

1.231 1.231
(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)

(1.231)



040/690/56
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Servizi istituzionali e generali delle
amministrazioni pubbliche    (32)

68.632.830

2025CP

1.019.957
69.387.763
69.387.763

CS

CP
RS222.667

CS

2026

2024

CS

68.632.830

CP

59.184.315

<<             <<              -43.320

<<             

<<              59.227.950

<<             

67.377.974

67.334.467

<<             

72.828.583

72.828.583

1.019.957

67.377.974

72.828.583

59.227.950

-43.320

<<             

<<             <<             

59.184.315

<<             

-43.635

67.334.467

<<             

59.227.950

-43.507

59.227.950

67.377.974

67.377.974

1.019.957

-43.507<<             

72.785.263

-43.635

72.828.583 72.785.263

5

(72.248.903)

(66.829.177)

(58.720.490)

(72.248.903)

(66.829.177)

(59.227.950)

(72.248.903)

(66.829.177)

(58.720.490)

(72.248.903)

(66.829.177)

(59.227.950)

(72.205.583)

(66.785.670)

(66.785.670)

(72.205.583)

(58.676.855)

(59.184.315)

Indirizzo politico    (32.2)

49.871.749

2025CP

436.208
50.524.703
50.524.703

CS

CP
RS13.265

CS

2026

2024

CS

49.871.749

CP

40.355.251

<<             <<              -6.677

<<             

<<              40.362.212

<<             

48.266.380

48.259.516

<<             

53.502.314

53.502.314

436.208

48.266.380

53.502.314

40.362.212

-6.677

<<             

<<             <<             

40.355.251

<<             

-6.961

48.259.516

<<             

40.362.212

-6.864

40.362.212

48.266.380

48.266.380

436.208

-6.864<<             

53.495.637

-6.961

53.502.314 53.495.637

5.1

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.058.589)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.362.212)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.058.589)

(53.178.027)

(47.960.817)

(40.362.212)

(53.171.350)

(47.953.953)

(40.051.628)

(53.171.350)

(47.953.953)

(40.355.251)



040/690/57
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

49.842.292

2025CP

388.047
50.495.246
50.495.246

CS

CP
RS13.265

CS

2026

2024

CS

49.842.292

CP

40.325.794

<<             <<              -6.677

<<             

<<              40.332.755

<<             

48.236.923

48.230.059

<<             

53.472.857

53.472.857

388.047

48.236.923

53.472.857

40.332.755

-6.677

<<             

<<             <<             

40.325.794

<<             

-6.961

48.230.059

<<             

40.332.755

-6.864

40.332.755

48.236.923

48.236.923

388.047

-6.864<<             

53.466.180

-6.961

53.472.857 53.466.180
(53.148.570)

(47.931.360)

(40.029.132)

(53.148.570)

(47.931.360)

(40.332.755)

(53.148.570)

(47.931.360)

(40.029.132)

(53.148.570)

(47.931.360)

(40.332.755)

(53.141.893)

(47.924.496)

(40.022.171)

(53.141.893)

(47.924.496)

(40.325.794)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

8.875.622

2025CP

16.464
9.205.533
9.205.533

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

8.875.622

CP

8.694.036

<<             <<              <<             

<<             

<<              8.694.036

<<             

8.598.317

8.598.317

<<             

8.995.588

8.995.588

16.464

8.598.317

8.995.588

8.694.036

<<             

<<             

<<             <<             

8.694.036

<<             

<<             

8.598.317

<<             

8.694.036

<<             

8.694.036

8.598.317

8.598.317

16.464

<<             <<             

8.995.588

<<             

8.995.588 8.995.588
(8.995.588)

(8.598.317)

(8.694.036)

(8.995.588)

(8.598.317)

(8.694.036)

(8.995.588)

(8.995.588)

(8.995.588)

(8.598.317)

(8.694.036)

(8.995.588)

(8.598.317)

(8.694.036)

(8.598.317)

(8.694.036)

(8.598.317)

(8.694.036)



040/690/58
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONSUMI INTERMEDI

928.454

2025CP

371.583
1.229.223
1.229.223

CS

CP
RS13.265

CS

2026

2024

CS

928.454

CP

1.066.212

<<             <<              -6.677

<<             

<<              1.073.173

<<             

1.073.173

1.066.309

<<             

1.073.173

1.073.173

371.583

1.073.173

1.073.173

1.073.173

-6.677

<<             

<<             <<             

1.066.212

<<             

-6.961

1.066.309

<<             

1.073.173

-6.864

1.073.173

1.073.173

1.073.173

371.583

-6.864<<             

1.066.496

-6.961

1.073.173 1.066.496
(748.886)

(767.610)

(769.550)

(748.886)

(767.610)

(1.073.173)

(748.886)

(748.886)

(742.209)

(760.746)

(762.589)

(742.209)

(760.746)

(1.066.212)

(767.610)

(769.550)

(767.610)

(1.073.173)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

516.678

2025CP

<<             
538.952
538.952

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

516.678

CP

457.575

<<             <<              <<             

<<             

<<              457.575

<<             

457.462

457.462

<<             

496.125

496.125

<<             

457.462

496.125

457.575

<<             

<<             

<<             <<             

457.575

<<             

<<             

457.462

<<             

457.575

<<             

457.575

457.462

457.462

<<             

<<             <<             

496.125

<<             

496.125 496.125
(496.125)

(457.462)

(457.575)

(496.125)

(457.462)

(457.575)

(496.125)

(496.125)

(496.125)

(457.462)

(457.575)

(496.125)

(457.462)

(457.575)

(457.462)

(457.575)

(457.462)

(457.575)



040/690/59
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

FONDI DA RIPARTIRE DI
PARTE CORRENTE

39.521.538

2025CP

<<             
39.521.538
39.521.538

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

39.521.538

CP

30.107.971

<<             <<              <<             

<<             

<<              30.107.971

<<             

38.107.971

38.107.971

<<             

42.907.971

42.907.971

<<             

38.107.971

42.907.971

30.107.971

<<             

<<             

<<             <<             

30.107.971

<<             

<<             

38.107.971

<<             

30.107.971

<<             

30.107.971

38.107.971

38.107.971

<<             

<<             <<             

42.907.971

<<             

42.907.971 42.907.971
(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(42.907.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(42.907.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

(38.107.971)

(30.107.971)

Spese in conto capitale

29.457

2025CP

48.161
29.457
29.457

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

29.457

CP

29.457

<<             <<              <<             

<<             

<<              29.457

<<             

29.457

29.457

<<             

29.457

29.457

48.161

29.457

29.457

29.457

<<             

<<             

<<             <<             

29.457

<<             

<<             

29.457

<<             

29.457

<<             

29.457

29.457

29.457

48.161

<<             <<             

29.457

<<             

29.457 29.457
(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)



040/690/60
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

29.457

2025CP

48.161
29.457
29.457

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

29.457

CP

29.457

<<             <<              <<             

<<             

<<              29.457

<<             

29.457

29.457

<<             

29.457

29.457

48.161

29.457

29.457

29.457

<<             

<<             

<<             <<             

29.457

<<             

<<             

29.457

<<             

29.457

<<             

29.457

29.457

29.457

48.161

<<             <<             

29.457

<<             

29.457 29.457
(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

(29.457)

Servizi e affari generali per le
amministrazioni di competenza
(32.3)

18.761.081

2025CP

583.749
18.863.060
18.863.060

CS

CP
RS209.402

CS

2026

2024

CS

18.761.081

CP

18.829.064

<<             <<              -36.643

<<             

<<              18.865.738

<<             

19.111.594

19.074.951

<<             

19.326.269

19.326.269

583.749

19.111.594

19.326.269

18.865.738

-36.643

<<             

<<             <<             

18.829.064

<<             

-36.674

19.074.951

<<             

18.865.738

-36.643

18.865.738

19.111.594

19.111.594

583.749

-36.643<<             

19.289.626

-36.674

19.326.269 19.289.626

5.2

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.661.901)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.865.738)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.661.901)

(19.070.876)

(18.868.360)

(18.865.738)

(19.034.233)

(18.831.717)

(18.625.227)

(19.034.233)

(18.831.717)

(18.829.064)



040/690/61
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese correnti

18.754.264

2025CP

535.140
18.856.243
18.856.243

CS

CP
RS209.402

CS

2026

2024

CS

18.754.264

CP

18.822.247

<<             <<              -36.643

<<             

<<              18.858.921

<<             

19.104.777

19.068.134

<<             

19.319.452

19.319.452

535.140

19.104.777

19.319.452

18.858.921

-36.643

<<             

<<             <<             

18.822.247

<<             

-36.674

19.068.134

<<             

18.858.921

-36.643

18.858.921

19.104.777

19.104.777

535.140

-36.643<<             

19.282.809

-36.674

19.319.452 19.282.809
(19.064.059)

(18.861.543)

(18.655.084)

(19.064.059)

(18.861.543)

(18.858.921)

(19.064.059)

(18.861.543)

(18.655.084)

(19.064.059)

(18.861.543)

(18.858.921)

(19.027.416)

(18.824.900)

(18.618.410)

(19.027.416)

(18.824.900)

(18.822.247)

REDDITI DA LAVORO
DIPENDENTE

15.221.582

2025CP

129.263
15.265.467
15.265.467

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

15.221.582

CP

15.097.960

<<             <<              -1.992

<<             

<<              15.099.952

<<             

15.321.130

15.319.138

<<             

15.511.029

15.511.029

129.263

15.321.130

15.511.029

15.099.952

-1.992

<<             

<<             <<             

15.097.960

<<             

-1.992

15.319.138

<<             

15.099.952

-1.992

15.099.952

15.321.130

15.321.130

129.263

-1.992<<             

15.509.037

-1.992

15.511.029 15.509.037
(15.511.029)

(15.321.130)

(15.099.952)

(15.511.029)

(15.321.130)

(15.099.952)

(15.511.029)

(15.511.029)

(15.509.037)

(15.319.138)

(15.097.960)

(15.509.037)

(15.319.138)

(15.097.960)

(15.321.130)

(15.099.952)

(15.321.130)

(15.099.952)



040/690/62
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

CONSUMI INTERMEDI

1.050.276

2025CP

401.475
1.010.454
1.010.454

CS

CP
RS209.402

CS

2026

2024

CS

1.050.276

CP

1.348.253

<<             <<              -34.651

<<             

<<              1.382.935

<<             

1.386.135

1.351.484

<<             

1.386.135

1.386.135

401.475

1.386.135

1.386.135

1.382.935

-34.651

<<             

<<             <<             

1.348.253

<<             

-34.682

1.351.484

<<             

1.382.935

-34.651

1.382.935

1.386.135

1.386.135

401.475

-34.651<<             

1.351.484

-34.682

1.386.135 1.351.484
(1.130.742)

(1.142.901)

(1.179.098)

(1.130.742)

(1.142.901)

(1.382.935)

(1.130.742)

(1.130.742)

(1.096.091)

(1.108.250)

(1.144.416)

(1.096.091)

(1.108.250)

(1.348.253)

(1.142.901)

(1.179.098)

(1.142.901)

(1.382.935)

IMPOSTE PAGATE SULLA
PRODUZIONE

747.074

2025CP

<<             
747.757
747.757

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

747.074

CP

677.702

<<             <<              <<             

<<             

<<              677.702

<<             

699.180

699.180

<<             

723.956

723.956

<<             

699.180

723.956

677.702

<<             

<<             

<<             <<             

677.702

<<             

<<             

699.180

<<             

677.702

<<             

677.702

699.180

699.180

<<             

<<             <<             

723.956

<<             

723.956 723.956
(723.956)

(699.180)

(677.702)

(723.956)

(699.180)

(677.702)

(723.956)

(723.956)

(723.956)

(699.180)

(677.702)

(723.956)

(699.180)

(677.702)

(699.180)

(677.702)

(699.180)

(677.702)



040/690/63
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

TRASFERIMENTI
CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE 1.203.921

2025CP

3.485
1.203.921
1.203.921

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.203.921

CP

1.203.921

<<             <<              <<             

<<             

<<              1.203.921

<<             

1.203.921

1.203.921

<<             

1.203.921

1.203.921

3.485

1.203.921

1.203.921

1.203.921

<<             

<<             

<<             <<             

1.203.921

<<             

<<             

1.203.921

<<             

1.203.921

<<             

1.203.921

1.203.921

1.203.921

3.485

<<             <<             

1.203.921

<<             

1.203.921 1.203.921
(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

(1.203.921)

TRASFERIMENTI
CORRENTI A FAMIGLIE E
ISTITUZIONI SOCIALI
PRIVATE 85.000

2025CP

<<             
85.000
85.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

85.000

CP

85.000

<<             <<              <<             

<<             

<<              85.000

<<             

85.000

85.000

<<             

85.000

85.000

<<             

85.000

85.000

85.000

<<             

<<             

<<             <<             

85.000

<<             

<<             

85.000

<<             

85.000

<<             

85.000

85.000

85.000

<<             

<<             <<             

85.000

<<             

85.000 85.000
(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)

(85.000)



040/690/64
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

RIMBORSI E POSTE
CORRETTIVE DELLE
ENTRATE

<<             

2025CP

<<             
135.943
135.943

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

<<             

CP

<<             

<<             <<              <<             

<<             

<<              <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             
(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

(<<)             

ALTRE USCITE CORRENTI

446.411

2025CP

917
407.701
407.701

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

446.411

CP

409.411

<<             <<              <<             

<<             

<<              409.411

<<             

409.411

409.411

<<             

409.411

409.411

917

409.411

409.411

409.411

<<             

<<             

<<             <<             

409.411

<<             

<<             

409.411

<<             

409.411

<<             

409.411

409.411

409.411

917

<<             <<             

409.411

<<             

409.411 409.411
(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)

(409.411)



040/690/65
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI ECONOMICA (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Titolo
Categoria

(di cui disponibile) (di cui disponibile)

Spese in conto capitale

6.817

2025CP

48.609
6.817
6.817

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

6.817

CP

6.817

<<             <<              <<             

<<             

<<              6.817

<<             

6.817

6.817

<<             

6.817

6.817

48.609

6.817

6.817

6.817

<<             

<<             

<<             <<             

6.817

<<             

<<             

6.817

<<             

6.817

<<             

6.817

6.817

6.817

48.609

<<             <<             

6.817

<<             

6.817 6.817
(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

INVESTIMENTI FISSI LORDI
E ACQUISTI DI TERRENI

6.817

2025CP

48.609
6.817
6.817

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

6.817

CP

6.817

<<             <<              <<             

<<             

<<              6.817

<<             

6.817

6.817

<<             

6.817

6.817

48.609

6.817

6.817

6.817

<<             

<<             

<<             <<             

6.817

<<             

<<             

6.817

<<             

6.817

<<             

6.817

6.817

6.817

48.609

<<             <<             

6.817

<<             

6.817 6.817
(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)

(6.817)



040/691/1
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

1 Politiche per il lavoro    (26)

19.375.518.315

2025CP

10.995.331.109
15.511.201.093
16.092.937.053

CS

CP
RS1.066.488.194

CS

2026

2024

CS

18.793.782.353

CP
17.636.887.190

205.000.000<<              9.771.831

5.000.000
5.000.000 17.622.823.209

205.000.000

17.956.870.257
17.970.562.226

<<             

17.741.696.252
17.741.696.252

5.641.442.234

17.956.870.257

17.536.696.252

17.617.823.209

9.771.831

<<             

5.000.000<<             

17.636.887.190

<<             

14.063.981

17.970.562.226

<<             

17.617.823.209

13.691.969

17.622.823.209

17.951.870.257
17.951.870.257

5.641.442.234

13.691.9695.000.000

17.751.468.083

14.063.981

17.536.696.252 17.751.468.083

1.1 Politiche passive del lavoro e
incentivi all'occupazione    (26.6)

16.304.005.417

2025CP

9.351.498.298
12.409.566.712
12.991.302.673

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.722.269.455

CP
13.721.098.892

200.000.000<<              15.917.738

<<             
<<              13.700.383.689

200.000.000

13.766.336.643
13.786.653.381

<<             

13.382.027.499
13.382.027.499

4.080.751.451

13.766.336.643

13.182.027.499

13.700.383.689

15.917.738

<<             

<<             <<             

13.721.098.892

<<             

20.715.203

13.786.653.381

<<             

13.700.383.689

20.316.738

13.700.383.689

13.766.336.643
13.766.336.643

4.080.751.451

20.316.738<<             

13.397.945.237

20.715.203

13.182.027.499 13.397.945.237

4  AFFARI ECONOMICI

174.296.834

2025CP

19.697.274
193.873.216
210.223.216

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

174.296.834

CP
95.077.774

<<             <<              -1.631

<<             
<<              95.079.423

<<             

94.749.489
94.747.858

<<             

97.572.154
97.572.154

3.347.274

94.749.489

97.572.154

95.079.423

-1.631

<<             

<<             <<             

95.077.774

<<             

-1.648

94.747.858

<<             

95.079.423

-1.631

95.079.423

94.749.489
94.749.489

3.347.274

-1.631<<             

97.570.523

-1.648

97.572.154 97.570.523

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 174.296.834

2025CP

19.697.274
193.873.216
210.223.216

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

174.296.834

CP
95.077.774

<<             <<              -1.631

<<             
<<              95.079.423

<<             

94.749.489
94.747.858

<<             

97.572.154
97.572.154

3.347.274

94.749.489

97.572.154

95.079.423

-1.631

<<             

<<             <<             

95.077.774

<<             

-1.648

94.747.858

<<             

95.079.423

-1.631

95.079.423

94.749.489
94.749.489

3.347.274

-1.631<<             

97.570.523

-1.648

97.572.154 97.570.523

0.08%
0.73%

0.69%

0.69%



040/691/2
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

174.296.834

2025CP

19.697.274
193.873.216
210.223.216

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

174.296.834

CP
95.077.774

<<             <<              -1.631

<<             
<<              95.079.423

<<             

94.749.489
94.747.858

<<             

97.572.154
97.572.154

3.347.274

94.749.489

97.572.154

95.079.423

-1.631

<<             

<<             <<             

95.077.774

<<             

-1.648

94.747.858

<<             

95.079.423

-1.631

95.079.423

94.749.489
94.749.489

3.347.274

-1.631<<             

97.570.523

-1.648

97.572.154 97.570.523

10  PROTEZIONE SOCIALE

16.129.708.582

2025CP

9.331.801.024
12.215.693.496
12.781.079.458

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.547.972.620

CP
13.626.021.118

200.000.000<<              15.919.369

<<             
<<              13.605.304.266

200.000.000

13.671.587.154
13.691.905.523

<<             

13.284.455.345
13.284.455.345

4.077.404.176

13.671.587.154

13.084.455.345

13.605.304.266

15.919.369

<<             

<<             <<             

13.626.021.118

<<             

20.716.852

13.691.905.523

<<             

13.605.304.266

20.318.369

13.605.304.266

13.671.587.154
13.671.587.154

4.077.404.176

20.318.369<<             

13.300.374.714

20.716.852

13.084.455.345 13.300.374.714

10.1  MALATTIA E
INVALIDITA'

10.430.000

2025CP

851.900.066
10.430.000
10.430.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

10.430.000

CP
11.174.250

<<             <<              7.960.500

<<             
<<              815.000

<<             

800.000
10.960.000

<<             

2.740.000
2.740.000

851.900.066

800.000

2.740.000

815.000

7.960.500

<<             

<<             <<             

11.174.250

<<             

10.359.250

10.960.000

<<             

815.000

10.160.000

815.000

800.000
800.000

851.900.066

10.160.000<<             

10.700.500

10.359.250

2.740.000 10.700.500

20.88%
0.08%

0.08%

0.08%

10.1.1  MALATTIA

10.430.000

2025CP

851.900.066
10.430.000
10.430.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

10.430.000

CP
11.174.250

<<             <<              7.960.500

<<             
<<              815.000

<<             

800.000
10.960.000

<<             

2.740.000
2.740.000

851.900.066

800.000

2.740.000

815.000

7.960.500

<<             

<<             <<             

11.174.250

<<             

10.359.250

10.960.000

<<             

815.000

10.160.000

815.000

800.000
800.000

851.900.066

10.160.000<<             

10.700.500

10.359.250

2.740.000 10.700.500



040/691/3
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.5  DISOCCUPAZIONE

15.771.578.582

2025CP

8.335.910.152
11.857.563.496
12.385.922.502

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.189.842.620

CP
13.614.846.868

200.000.000<<              7.958.869

<<             
<<              13.604.489.266

200.000.000

13.670.787.154
13.680.945.523

<<             

13.281.715.345
13.281.715.345

3.118.540.261

13.670.787.154

13.081.715.345

13.604.489.266

7.958.869

<<             

<<             <<             

13.614.846.868

<<             

10.357.602

13.680.945.523

<<             

13.604.489.266

10.158.369

13.604.489.266

13.670.787.154
13.670.787.154

3.118.540.261

10.158.369<<             

13.289.674.214

10.357.602

13.081.715.345 13.289.674.214

76.42%
99.19%

99.23%

99.23%

10.5.1
DISOCCUPAZIONE

15.771.578.582

2025CP

8.335.910.152
11.857.563.496
12.385.922.502

CS

CP
RS1.065.811.075

CS

2026

2024

CS

15.189.842.620

CP
13.614.846.868

200.000.000<<              7.958.869

<<             
<<              13.604.489.266

200.000.000

13.670.787.154
13.680.945.523

<<             

13.281.715.345
13.281.715.345

3.118.540.261

13.670.787.154

13.081.715.345

13.604.489.266

7.958.869

<<             

<<             <<             

13.614.846.868

<<             

10.357.602

13.680.945.523

<<             

13.604.489.266

10.158.369

13.604.489.266

13.670.787.154
13.670.787.154

3.118.540.261

10.158.369<<             

13.289.674.214

10.357.602

13.081.715.345 13.289.674.214

10.7  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE <<             

2025CP

69.726.956
<<             
69.726.955

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

<<             

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

10.7.1  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE <<             

2025CP

69.726.956
<<             
69.726.955

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

<<             

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             



040/691/4
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 347.700.000

2025CP

74.263.850
347.700.000
315.000.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

347.700.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

106.963.850

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

106.963.850

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

2.62%

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 347.700.000

2025CP

74.263.850
347.700.000
315.000.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

347.700.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

106.963.850

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

106.963.850

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

1.2 Coordinamento e
integrazione delle politiche del
lavoro e delle politiche sociali,
innovazione e coordinamento
amministrativo    (26.7)

33.640.224

2025CP

124.756
33.696.329
33.696.329

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

33.640.224

CP
33.737.482

<<             <<              -1.756

<<             
<<              33.739.382

<<             

33.701.582
33.699.809

<<             

33.735.065
33.735.065

124.756

33.701.582

33.735.065

33.739.382

-1.756

<<             

<<             <<             

33.737.482

<<             

-1.900

33.699.809

<<             

33.739.382

-1.773

33.739.382

33.701.582
33.701.582

124.756

-1.773<<             

33.733.309

-1.900

33.735.065 33.733.309

4  AFFARI ECONOMICI

30.884.574

2025CP

74.854
30.918.237
30.918.237

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

30.884.574

CP
30.942.928

<<             <<              -1.054

<<             
<<              30.944.068

<<             

30.921.388
30.920.325

<<             

30.941.478
30.941.478

74.854

30.921.388

30.941.478

30.944.068

-1.054

<<             

<<             <<             

30.942.928

<<             

-1.140

30.920.325

<<             

30.944.068

-1.064

30.944.068

30.921.388
30.921.388

74.854

-1.064<<             

30.940.425

-1.140

30.941.478 30.940.425



040/691/5
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 30.884.574

2025CP

74.854
30.918.237
30.918.237

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

30.884.574

CP
30.942.928

<<             <<              -1.054

<<             
<<              30.944.068

<<             

30.921.388
30.920.325

<<             

30.941.478
30.941.478

74.854

30.921.388

30.941.478

30.944.068

-1.054

<<             

<<             <<             

30.942.928

<<             

-1.140

30.920.325

<<             

30.944.068

-1.064

30.944.068

30.921.388
30.921.388

74.854

-1.064<<             

30.940.425

-1.140

30.941.478 30.940.425

60.00%
91.72%

91.75%

91.72%

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

30.884.574

2025CP

74.854
30.918.237
30.918.237

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

30.884.574

CP
30.942.928

<<             <<              -1.054

<<             
<<              30.944.068

<<             

30.921.388
30.920.325

<<             

30.941.478
30.941.478

74.854

30.921.388

30.941.478

30.944.068

-1.054

<<             

<<             <<             

30.942.928

<<             

-1.140

30.920.325

<<             

30.944.068

-1.064

30.944.068

30.921.388
30.921.388

74.854

-1.064<<             

30.940.425

-1.140

30.941.478 30.940.425

10  PROTEZIONE SOCIALE

2.755.650

2025CP

49.902
2.778.092
2.778.092

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.755.650

CP
2.794.554

<<             <<              -702

<<             
<<              2.795.314

<<             

2.780.194
2.779.484

<<             

2.793.587
2.793.587

49.902

2.780.194

2.793.587

2.795.314

-702

<<             

<<             <<             

2.794.554

<<             

-760

2.779.484

<<             

2.795.314

-709

2.795.314

2.780.194
2.780.194

49.902

-709<<             

2.792.884

-760

2.793.587 2.792.884

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 2.755.650

2025CP

49.902
2.778.092
2.778.092

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.755.650

CP
2.794.554

<<             <<              -702

<<             
<<              2.795.314

<<             

2.780.194
2.779.484

<<             

2.793.587
2.793.587

49.902

2.780.194

2.793.587

2.795.314

-702

<<             

<<             <<             

2.794.554

<<             

-760

2.779.484

<<             

2.795.314

-709

2.795.314

2.780.194
2.780.194

49.902

-709<<             

2.792.884

-760

2.793.587 2.792.884

40.00%
8.28%

8.25%

8.28%



040/691/6
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 2.755.650

2025CP

49.902
2.778.092
2.778.092

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.755.650

CP
2.794.554

<<             <<              -702

<<             
<<              2.795.314

<<             

2.780.194
2.779.484

<<             

2.793.587
2.793.587

49.902

2.780.194

2.793.587

2.795.314

-702

<<             

<<             <<             

2.794.554

<<             

-760

2.779.484

<<             

2.795.314

-709

2.795.314

2.780.194
2.780.194

49.902

-709<<             

2.792.884

-760

2.793.587 2.792.884

1.3 Politiche di regolamentazione
in materia di rapporti di lavoro
(26.8)

118.934.662

2025CP

4.253.612
119.170.807
119.170.807

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

118.934.662

CP
116.455.502

<<             <<              -2.668.467

<<             
<<              119.153.987

<<             

119.085.044
116.386.577

<<             

119.129.171
119.129.171

4.253.612

119.085.044

119.129.171

119.153.987

-2.668.467

<<             

<<             <<             

116.455.502

<<             

-2.698.485

116.386.577

<<             

119.153.987

-2.698.467

119.153.987

119.085.044
119.085.044

4.253.612

-2.698.467<<             

116.460.704

-2.698.485

119.129.171 116.460.704

4  AFFARI ECONOMICI

118.934.662

2025CP

4.253.612
119.170.807
119.170.807

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

118.934.662

CP
116.455.502

<<             <<              -2.668.467

<<             
<<              119.153.987

<<             

119.085.044
116.386.577

<<             

119.129.171
119.129.171

4.253.612

119.085.044

119.129.171

119.153.987

-2.668.467

<<             

<<             <<             

116.455.502

<<             

-2.698.485

116.386.577

<<             

119.153.987

-2.698.467

119.153.987

119.085.044
119.085.044

4.253.612

-2.698.467<<             

116.460.704

-2.698.485

119.129.171 116.460.704

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 118.934.662

2025CP

4.253.612
119.170.807
119.170.807

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

118.934.662

CP
116.455.502

<<             <<              -2.668.467

<<             
<<              119.153.987

<<             

119.085.044
116.386.577

<<             

119.129.171
119.129.171

4.253.612

119.085.044

119.129.171

119.153.987

-2.668.467

<<             

<<             <<             

116.455.502

<<             

-2.698.485

116.386.577

<<             

119.153.987

-2.698.467

119.153.987

119.085.044
119.085.044

4.253.612

-2.698.467<<             

116.460.704

-2.698.485

119.129.171 116.460.704

100.00%
100.00%

100.00%

100.00%



040/691/7
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

118.934.662

2025CP

4.253.612
119.170.807
119.170.807

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

118.934.662

CP
116.455.502

<<             <<              -2.668.467

<<             
<<              119.153.987

<<             

119.085.044
116.386.577

<<             

119.129.171
119.129.171

4.253.612

119.085.044

119.129.171

119.153.987

-2.668.467

<<             

<<             <<             

116.455.502

<<             

-2.698.485

116.386.577

<<             

119.153.987

-2.698.467

119.153.987

119.085.044
119.085.044

4.253.612

-2.698.467<<             

116.460.704

-2.698.485

119.129.171 116.460.704

1.4 Contrasto al lavoro nero e
irregolare, prevenzione e
osservanza delle norme di
legislazione sociale e del lavoro
(26.9)

432.885.841

2025CP

55.450.433
440.371.888
440.371.888

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

432.885.841

CP
452.925.658

<<             <<              -1.250.000

<<             
<<              454.175.658

<<             

454.125.326
452.875.326

<<             

453.873.261
453.873.261

55.450.433

454.125.326

453.873.261

454.175.658

-1.250.000

<<             

<<             <<             

452.925.658

<<             

-1.250.000

452.875.326

<<             

454.175.658

-1.250.000

454.175.658

454.125.326
454.125.326

55.450.433

-1.250.000<<             

452.623.261

-1.250.000

453.873.261 452.623.261

4  AFFARI ECONOMICI

432.885.841

2025CP

55.450.433
440.371.888
440.371.888

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

432.885.841

CP
452.925.658

<<             <<              -1.250.000

<<             
<<              454.175.658

<<             

454.125.326
452.875.326

<<             

453.873.261
453.873.261

55.450.433

454.125.326

453.873.261

454.175.658

-1.250.000

<<             

<<             <<             

452.925.658

<<             

-1.250.000

452.875.326

<<             

454.175.658

-1.250.000

454.175.658

454.125.326
454.125.326

55.450.433

-1.250.000<<             

452.623.261

-1.250.000

453.873.261 452.623.261

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 432.885.841

2025CP

55.450.433
440.371.888
440.371.888

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

432.885.841

CP
452.925.658

<<             <<              -1.250.000

<<             
<<              454.175.658

<<             

454.125.326
452.875.326

<<             

453.873.261
453.873.261

55.450.433

454.125.326

453.873.261

454.175.658

-1.250.000

<<             

<<             <<             

452.925.658

<<             

-1.250.000

452.875.326

<<             

454.175.658

-1.250.000

454.175.658

454.125.326
454.125.326

55.450.433

-1.250.000<<             

452.623.261

-1.250.000

453.873.261 452.623.261

100.00%
100.00%

100.00%

100.00%



040/691/8
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

432.885.841

2025CP

55.450.433
440.371.888
440.371.888

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

432.885.841

CP
452.925.658

<<             <<              -1.250.000

<<             
<<              454.175.658

<<             

454.125.326
452.875.326

<<             

453.873.261
453.873.261

55.450.433

454.125.326

453.873.261

454.175.658

-1.250.000

<<             

<<             <<             

452.925.658

<<             

-1.250.000

452.875.326

<<             

454.175.658

-1.250.000

454.175.658

454.125.326
454.125.326

55.450.433

-1.250.000<<             

452.623.261

-1.250.000

453.873.261 452.623.261

1.5 Politiche attive del lavoro, rete
dei servizi per il lavoro e la
formazione    (26.10)

1.037.621.410

2025CP

1.381.322.242
1.038.995.631
1.038.995.631

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.037.621.410

CP
1.868.168.456

<<             <<              -1.180.094

<<             
<<              1.869.793.560

<<             

2.131.172.887
2.129.572.793

<<             

2.285.966.599
2.285.966.599

1.381.322.242

2.131.172.887

2.285.966.599

1.869.793.560

-1.180.094

<<             

<<             <<             

1.868.168.456

<<             

-1.625.104

2.129.572.793

<<             

1.869.793.560

-1.600.094

1.869.793.560

2.131.172.887
2.131.172.887

1.381.322.242

-1.600.094<<             

2.284.786.505

-1.625.104

2.285.966.599 2.284.786.505

4  AFFARI ECONOMICI

1.036.383.109

2025CP

1.381.321.088
1.037.755.606
1.037.755.606

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.036.383.109

CP
919.634.420

<<             <<              -1.180.061

<<             
<<              921.259.490

<<             

923.159.007
921.558.946

<<             

914.775.234
914.775.234

1.381.321.088

923.159.007

914.775.234

921.259.490

-1.180.061

<<             

<<             <<             

919.634.420

<<             

-1.625.071

921.558.946

<<             

921.259.490

-1.600.061

921.259.490

923.159.007
923.159.007

1.381.321.088

-1.600.061<<             

913.595.173

-1.625.071

914.775.234 913.595.173

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 1.036.383.109

2025CP

1.381.321.088
1.037.755.606
1.037.755.606

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.036.383.109

CP
919.634.420

<<             <<              -1.180.061

<<             
<<              921.259.490

<<             

923.159.007
921.558.946

<<             

914.775.234
914.775.234

1.381.321.088

923.159.007

914.775.234

921.259.490

-1.180.061

<<             

<<             <<             

919.634.420

<<             

-1.625.071

921.558.946

<<             

921.259.490

-1.600.061

921.259.490

923.159.007
923.159.007

1.381.321.088

-1.600.061<<             

913.595.173

-1.625.071

914.775.234 913.595.173

100.00%
39.99%

43.27%

49.23%



040/691/9
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

1.036.383.109

2025CP

1.381.321.088
1.037.755.606
1.037.755.606

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.036.383.109

CP
919.634.420

<<             <<              -1.180.061

<<             
<<              921.259.490

<<             

923.159.007
921.558.946

<<             

914.775.234
914.775.234

1.381.321.088

923.159.007

914.775.234

921.259.490

-1.180.061

<<             

<<             <<             

919.634.420

<<             

-1.625.071

921.558.946

<<             

921.259.490

-1.600.061

921.259.490

923.159.007
923.159.007

1.381.321.088

-1.600.061<<             

913.595.173

-1.625.071

914.775.234 913.595.173

10  PROTEZIONE SOCIALE

1.238.301

2025CP

1.154
1.240.025
1.240.025

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.238.301

CP
948.534.036

<<             <<              -33

<<             
<<              948.534.070

<<             

1.208.013.880
1.208.013.847

<<             

1.371.191.365
1.371.191.365

1.154

1.208.013.880

1.371.191.365

948.534.070

-33

<<             

<<             <<             

948.534.036

<<             

-33

1.208.013.847

<<             

948.534.070

-33

948.534.070

1.208.013.880
1.208.013.880

1.154

-33<<             

1.371.191.332

-33

1.371.191.365 1.371.191.332

10.5  DISOCCUPAZIONE

<<             

2025CP

<<             
<<             
<<             

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

<<             

CP
947.100.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              947.100.000

<<             

1.206.600.000
1.206.600.000

<<             

1.369.800.000
1.369.800.000

<<             

1.206.600.000

1.369.800.000

947.100.000

<<             

<<             

<<             <<             

947.100.000

<<             

<<             

1.206.600.000

<<             

947.100.000

<<             

947.100.000

1.206.600.000
1.206.600.000

<<             

<<             <<             

1.369.800.000

<<             

1.369.800.000 1.369.800.000
59.95%

56.66%

50.70%

10.5.1
DISOCCUPAZIONE

<<             

2025CP

<<             
<<             
<<             

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

<<             

CP
947.100.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              947.100.000

<<             

1.206.600.000
1.206.600.000

<<             

1.369.800.000
1.369.800.000

<<             

1.206.600.000

1.369.800.000

947.100.000

<<             

<<             

<<             <<             

947.100.000

<<             

<<             

1.206.600.000

<<             

947.100.000

<<             

947.100.000

1.206.600.000
1.206.600.000

<<             

<<             <<             

1.369.800.000

<<             

1.369.800.000 1.369.800.000



040/691/10
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 1.238.301

2025CP

1.154
1.240.025
1.240.025

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.238.301

CP
1.434.036

<<             <<              -33

<<             
<<              1.434.070

<<             

1.413.880
1.413.847

<<             

1.391.365
1.391.365

1.154

1.413.880

1.391.365

1.434.070

-33

<<             

<<             <<             

1.434.036

<<             

-33

1.413.847

<<             

1.434.070

-33

1.434.070

1.413.880
1.413.880

1.154

-33<<             

1.391.332

-33

1.391.365 1.391.332

0.00%
0.06%

0.07%

0.08%

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 1.238.301

2025CP

1.154
1.240.025
1.240.025

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.238.301

CP
1.434.036

<<             <<              -33

<<             
<<              1.434.070

<<             

1.413.880
1.413.847

<<             

1.391.365
1.391.365

1.154

1.413.880

1.391.365

1.434.070

-33

<<             

<<             <<             

1.434.036

<<             

-33

1.413.847

<<             

1.434.070

-33

1.434.070

1.413.880
1.413.880

1.154

-33<<             

1.391.332

-33

1.391.365 1.391.332

1.6 Sistemi informativi per il
monitoraggio e lo sviluppo delle
politiche sociali e del lavoro,
logistica e servizi di
comunicazione istituzionale
(26.12)

49.101.632

2025CP

43.620.692
49.833.322
49.833.321

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

49.101.632

CP
46.717.756

<<             <<              -868.495

<<             
<<              47.616.394

<<             

47.724.516
46.827.176

<<             

47.772.611
47.772.611

24.448.281

47.724.516

47.772.611

47.616.394

-868.495

<<             

<<             <<             

46.717.756

<<             

-898.638

46.827.176

<<             

47.616.394

-897.340

47.616.394

47.724.516
47.724.516

24.448.281

-897.340<<             

46.904.116

-898.638

47.772.611 46.904.116

4  AFFARI ECONOMICI

36.087.308

2025CP

42.937.160
36.287.308
36.287.308

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

36.087.308

CP
33.414.898

<<             <<              -810.506

<<             
<<              34.255.396

<<             

34.255.396
33.416.046

<<             

34.255.396
34.255.396

23.764.749

34.255.396

34.255.396

34.255.396

-810.506

<<             

<<             <<             

33.414.898

<<             

-840.499

33.416.046

<<             

34.255.396

-839.351

34.255.396

34.255.396
34.255.396

23.764.749

-839.351<<             

33.444.890

-840.499

34.255.396 33.444.890



040/691/11
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 36.087.308

2025CP

42.937.160
36.287.308
36.287.308

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

36.087.308

CP
33.414.898

<<             <<              -810.506

<<             
<<              34.255.396

<<             

34.255.396
33.416.046

<<             

34.255.396
34.255.396

23.764.749

34.255.396

34.255.396

34.255.396

-810.506

<<             

<<             <<             

33.414.898

<<             

-840.499

33.416.046

<<             

34.255.396

-839.351

34.255.396

34.255.396
34.255.396

23.764.749

-839.351<<             

33.444.890

-840.499

34.255.396 33.444.890

97.20%
71.30%

71.36%

71.53%

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

36.087.308

2025CP

42.937.160
36.287.308
36.287.308

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

36.087.308

CP
33.414.898

<<             <<              -810.506

<<             
<<              34.255.396

<<             

34.255.396
33.416.046

<<             

34.255.396
34.255.396

23.764.749

34.255.396

34.255.396

34.255.396

-810.506

<<             

<<             <<             

33.414.898

<<             

-840.499

33.416.046

<<             

34.255.396

-839.351

34.255.396

34.255.396
34.255.396

23.764.749

-839.351<<             

33.444.890

-840.499

34.255.396 33.444.890

10  PROTEZIONE SOCIALE

13.014.324

2025CP

683.532
13.546.014
13.546.014

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

13.014.324

CP
13.302.858

<<             <<              -57.989

<<             
<<              13.360.998

<<             

13.469.120
13.411.130

<<             

13.517.214
13.517.214

683.532

13.469.120

13.517.214

13.360.998

-57.989

<<             

<<             <<             

13.302.858

<<             

-58.139

13.411.130

<<             

13.360.998

-57.989

13.360.998

13.469.120
13.469.120

683.532

-57.989<<             

13.459.226

-58.139

13.517.214 13.459.226

10.7  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 10.201.689

2025CP

683.532
10.733.379
10.733.379

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

10.201.689

CP
10.916.447

<<             <<              -57.989

<<             
<<              10.974.586

<<             

11.082.708
11.024.719

<<             

11.130.803
11.130.803

683.532

11.082.708

11.130.803

10.974.586

-57.989

<<             

<<             <<             

10.916.447

<<             

-58.139

11.024.719

<<             

10.974.586

-57.989

10.974.586

11.082.708
11.082.708

683.532

-57.989<<             

11.072.814

-58.139

11.130.803 11.072.814

2.80%
23.61%

23.54%

23.37%



040/691/12
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.7.1  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 10.201.689

2025CP

683.532
10.733.379
10.733.379

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

10.201.689

CP
10.916.447

<<             <<              -57.989

<<             
<<              10.974.586

<<             

11.082.708
11.024.719

<<             

11.130.803
11.130.803

683.532

11.082.708

11.130.803

10.974.586

-57.989

<<             

<<             <<             

10.916.447

<<             

-58.139

11.024.719

<<             

10.974.586

-57.989

10.974.586

11.082.708
11.082.708

683.532

-57.989<<             

11.072.814

-58.139

11.130.803 11.072.814

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 2.812.634

2025CP

<<             
2.812.634
2.812.634

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.812.634

CP
2.386.412

<<             <<              <<             

<<             
<<              2.386.412

<<             

2.386.412
2.386.412

<<             

2.386.412
2.386.412

<<             

2.386.412

2.386.412

2.386.412

<<             

<<             

<<             <<             

2.386.412

<<             

<<             

2.386.412

<<             

2.386.412

<<             

2.386.412

2.386.412
2.386.412

<<             

<<             <<             

2.386.412

<<             

2.386.412 2.386.412
5.09%

5.10%

5.11%

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 2.812.634

2025CP

<<             
2.812.634
2.812.634

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

2.812.634

CP
2.386.412

<<             <<              <<             

<<             
<<              2.386.412

<<             

2.386.412
2.386.412

<<             

2.386.412
2.386.412

<<             

2.386.412

2.386.412

2.386.412

<<             

<<             

<<             <<             

2.386.412

<<             

<<             

2.386.412

<<             

2.386.412

<<             

2.386.412

2.386.412
2.386.412

<<             

<<             <<             

2.386.412

<<             

2.386.412 2.386.412

1.7 Prevenzione in materia di
salute e sicurezza nei luoghi di
lavoro    (26.11)

1.399.329.129

2025CP

159.061.076
1.419.566.404
1.419.566.404

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.399.329.129

CP
1.397.783.444

5.000.000<<              -177.095

5.000.000
5.000.000 1.397.960.539

5.000.000

1.404.724.259
1.404.547.164

<<             

1.419.192.046
1.419.192.046

95.091.459

1.404.724.259

1.414.192.046

1.392.960.539

-177.095

<<             

5.000.000<<             

1.397.783.444

<<             

-177.095

1.404.547.164

<<             

1.392.960.539

-177.095

1.397.960.539

1.399.724.259
1.399.724.259

95.091.459

-177.0955.000.000

1.419.014.951

-177.095

1.414.192.046 1.419.014.951



040/691/13
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4  AFFARI ECONOMICI

86.855.362

2025CP

97.798
86.869.143
86.869.143

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

86.855.362

CP
86.849.550

<<             <<              -2.285

<<             
<<              86.851.835

<<             

86.830.067
86.827.782

<<             

86.810.739
86.810.739

97.798

86.830.067

86.810.739

86.851.835

-2.285

<<             

<<             <<             

86.849.550

<<             

-2.285

86.827.782

<<             

86.851.835

-2.285

86.851.835

86.830.067
86.830.067

97.798

-2.285<<             

86.808.454

-2.285

86.810.739 86.808.454

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 86.855.362

2025CP

97.798
86.869.143
86.869.143

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

86.855.362

CP
86.849.550

<<             <<              -2.285

<<             
<<              86.851.835

<<             

86.830.067
86.827.782

<<             

86.810.739
86.810.739

97.798

86.830.067

86.810.739

86.851.835

-2.285

<<             

<<             <<             

86.849.550

<<             

-2.285

86.827.782

<<             

86.851.835

-2.285

86.851.835

86.830.067
86.830.067

97.798

-2.285<<             

86.808.454

-2.285

86.810.739 86.808.454

0.10%
6.12%

6.18%

6.21%

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

86.855.362

2025CP

97.798
86.869.143
86.869.143

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

86.855.362

CP
86.849.550

<<             <<              -2.285

<<             
<<              86.851.835

<<             

86.830.067
86.827.782

<<             

86.810.739
86.810.739

97.798

86.830.067

86.810.739

86.851.835

-2.285

<<             

<<             <<             

86.849.550

<<             

-2.285

86.827.782

<<             

86.851.835

-2.285

86.851.835

86.830.067
86.830.067

97.798

-2.285<<             

86.808.454

-2.285

86.810.739 86.808.454

10  PROTEZIONE SOCIALE

1.312.473.767

2025CP

158.963.278
1.332.697.261
1.332.697.261

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.312.473.767

CP
1.310.933.894

5.000.000<<              -174.810

5.000.000
5.000.000 1.311.108.704

5.000.000

1.317.894.192
1.317.719.382

<<             

1.332.381.307
1.332.381.307

94.993.661

1.317.894.192

1.327.381.307

1.306.108.704

-174.810

<<             

5.000.000<<             

1.310.933.894

<<             

-174.810

1.317.719.382

<<             

1.306.108.704

-174.810

1.311.108.704

1.312.894.192
1.312.894.192

94.993.661

-174.8105.000.000

1.332.206.497

-174.810

1.327.381.307 1.332.206.497



040/691/14
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.1  MALATTIA E
INVALIDITA'

1.306.917.007

2025CP

158.963.278
1.327.138.845
1.327.138.845

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.306.917.007

CP
1.309.942.035

5.000.000<<              -174.810

5.000.000
5.000.000 1.310.116.845

5.000.000

1.314.111.845
1.313.937.035

<<             

1.323.265.845
1.323.265.845

94.993.661

1.314.111.845

1.318.265.845

1.305.116.845

-174.810

<<             

5.000.000<<             

1.309.942.035

<<             

-174.810

1.313.937.035

<<             

1.305.116.845

-174.810

1.310.116.845

1.309.111.845
1.309.111.845

94.993.661

-174.8105.000.000

1.323.091.035

-174.810

1.318.265.845 1.323.091.035

99.90%
93.24%

93.55%

93.72%

10.1.1  MALATTIA

54.692.000

2025CP

12.401.500
54.692.000
54.692.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

54.692.000

CP
50.000.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              50.000.000

<<             

52.890.000
52.890.000

<<             

58.398.000
58.398.000

12.401.500

52.890.000

58.398.000

50.000.000

<<             

<<             

<<             <<             

50.000.000

<<             

<<             

52.890.000

<<             

50.000.000

<<             

50.000.000

52.890.000
52.890.000

12.401.500

<<             <<             

58.398.000

<<             

58.398.000 58.398.000

10.1.2  INVALIDITA'

1.252.225.007

2025CP

146.561.778
1.272.446.845
1.272.446.845

CS

CP
RS677.119

CS

2026

2024

CS

1.252.225.007

CP
1.259.942.035

5.000.000<<              -174.810

5.000.000
5.000.000 1.260.116.845

5.000.000

1.261.221.845
1.261.047.035

<<             

1.264.867.845
1.264.867.845

82.592.161

1.261.221.845

1.259.867.845

1.255.116.845

-174.810

<<             

5.000.000<<             

1.259.942.035

<<             

-174.810

1.261.047.035

<<             

1.255.116.845

-174.810

1.260.116.845

1.256.221.845
1.256.221.845

82.592.161

-174.8105.000.000

1.264.693.035

-174.810

1.259.867.845 1.264.693.035

10.2  VECCHIAIA

4.554.000

2025CP

<<             
4.554.000
4.554.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.554.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

2.805.000
2.805.000

<<             

8.151.000
8.151.000

<<             

2.805.000

8.151.000

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

2.805.000

<<             

<<             

<<             

<<             

2.805.000
2.805.000

<<             

<<             <<             

8.151.000

<<             

8.151.000 8.151.000
0.57%

0.20%



040/691/15
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.2.1  VECCHIAIA

4.554.000

2025CP

<<             
4.554.000
4.554.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.554.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

2.805.000
2.805.000

<<             

8.151.000
8.151.000

<<             

2.805.000

8.151.000

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

2.805.000

<<             

<<             

<<             

<<             

2.805.000
2.805.000

<<             

<<             <<             

8.151.000

<<             

8.151.000 8.151.000

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 1.002.760

2025CP

<<             
1.004.416
1.004.416

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.002.760

CP
991.859

<<             <<              <<             

<<             
<<              991.859

<<             

977.347
977.347

<<             

964.462
964.462

<<             

977.347

964.462

991.859

<<             

<<             

<<             <<             

991.859

<<             

<<             

977.347

<<             

991.859

<<             

991.859

977.347
977.347

<<             

<<             <<             

964.462

<<             

964.462 964.462
0.07%

0.07%

0.07%

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 1.002.760

2025CP

<<             
1.004.416
1.004.416

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.002.760

CP
991.859

<<             <<              <<             

<<             
<<              991.859

<<             

977.347
977.347

<<             

964.462
964.462

<<             

977.347

964.462

991.859

<<             

<<             

<<             <<             

991.859

<<             

<<             

977.347

<<             

991.859

<<             

991.859

977.347
977.347

<<             

<<             <<             

964.462

<<             

964.462 964.462

2 Politiche previdenziali    (25)

102.162.293.643

2025CP

2.763.396.863
102.164.324.919
102.164.324.919

CS

CP
RS1.891.989.994

CS

2026

2024

CS

102.162.293.643

CP
103.043.791.674

-2.038.000.000<<              14.878.198.130

<<             
<<              102.493.748.915

-2.038.000.000

111.330.521.269
114.020.524.054

<<             

108.808.817.848
108.808.817.848

2.763.396.863

111.330.521.269

110.846.817.848

102.493.748.915

14.878.198.130

<<             

<<             <<             

103.043.791.674

<<             

550.042.759

114.020.524.054

<<             

102.493.748.915

2.690.002.785

102.493.748.915

111.330.521.269
111.330.521.269

2.763.396.863

2.690.002.785<<             

123.687.015.978

550.042.759

110.846.817.848 123.687.015.978



040/691/16
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

2.1 Previdenza obbligatoria e
complementare, assicurazioni
sociali    (25.3)

102.162.293.643

2025CP

2.763.396.863
102.164.324.919
102.164.324.919

CS

CP
RS1.891.989.994

CS

2026

2024

CS

102.162.293.643

CP
103.043.791.674

-2.038.000.000<<              14.878.198.130

<<             
<<              102.493.748.915

-2.038.000.000

111.330.521.269
114.020.524.054

<<             

108.808.817.848
108.808.817.848

2.763.396.863

111.330.521.269

110.846.817.848

102.493.748.915

14.878.198.130

<<             

<<             <<             

103.043.791.674

<<             

550.042.759

114.020.524.054

<<             

102.493.748.915

2.690.002.785

102.493.748.915

111.330.521.269
111.330.521.269

2.763.396.863

2.690.002.785<<             

123.687.015.978

550.042.759

110.846.817.848 123.687.015.978

4  AFFARI ECONOMICI

25.603.672.216

2025CP

2.652.777.157
25.184.423.162
25.184.423.162

CS

CP
RS1.841.949.394

CS

2026

2024

CS

25.603.672.216

CP
25.701.249.663

<<             <<              14.281.785.845

<<             
<<              25.432.889.163

<<             

27.521.338.927
29.278.699.427

<<             

27.696.548.144
27.696.548.144

2.652.777.157

27.521.338.927

27.696.548.144

25.432.889.163

14.281.785.845

<<             

<<             <<             

25.701.249.663

<<             

268.360.500

29.278.699.427

<<             

25.432.889.163

1.757.360.500

25.432.889.163

27.521.338.927
27.521.338.927

2.652.777.157

1.757.360.500<<             

41.978.333.989

268.360.500

27.696.548.144 41.978.333.989

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 25.603.672.216

2025CP

2.652.777.157
25.184.423.162
25.184.423.162

CS

CP
RS1.841.949.394

CS

2026

2024

CS

25.603.672.216

CP
25.701.249.663

<<             <<              14.281.785.845

<<             
<<              25.432.889.163

<<             

27.521.338.927
29.278.699.427

<<             

27.696.548.144
27.696.548.144

2.652.777.157

27.521.338.927

27.696.548.144

25.432.889.163

14.281.785.845

<<             

<<             <<             

25.701.249.663

<<             

268.360.500

29.278.699.427

<<             

25.432.889.163

1.757.360.500

25.432.889.163

27.521.338.927
27.521.338.927

2.652.777.157

1.757.360.500<<             

41.978.333.989

268.360.500

27.696.548.144 41.978.333.989

96.00%
33.94%

25.68%

24.94%

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

25.603.672.216

2025CP

2.652.777.157
25.184.423.162
25.184.423.162

CS

CP
RS1.841.949.394

CS

2026

2024

CS

25.603.672.216

CP
25.701.249.663

<<             <<              14.281.785.845

<<             
<<              25.432.889.163

<<             

27.521.338.927
29.278.699.427

<<             

27.696.548.144
27.696.548.144

2.652.777.157

27.521.338.927

27.696.548.144

25.432.889.163

14.281.785.845

<<             

<<             <<             

25.701.249.663

<<             

268.360.500

29.278.699.427

<<             

25.432.889.163

1.757.360.500

25.432.889.163

27.521.338.927
27.521.338.927

2.652.777.157

1.757.360.500<<             

41.978.333.989

268.360.500

27.696.548.144 41.978.333.989



040/691/17
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10  PROTEZIONE SOCIALE

76.558.621.427

2025CP

110.619.706
76.979.901.757
76.979.901.757

CS

CP
RS50.040.600

CS

2026

2024

CS

76.558.621.427

CP
77.342.542.011

-2.038.000.000<<              596.412.285

<<             
<<              77.060.859.752

-2.038.000.000

83.809.182.342
84.741.824.627

<<             

81.112.269.704
81.112.269.704

110.619.706

83.809.182.342

83.150.269.704

77.060.859.752

596.412.285

<<             

<<             <<             

77.342.542.011

<<             

281.682.259

84.741.824.627

<<             

77.060.859.752

932.642.285

77.060.859.752

83.809.182.342
83.809.182.342

110.619.706

932.642.285<<             

81.708.681.989

281.682.259

83.150.269.704 81.708.681.989

10.1  MALATTIA E
INVALIDITA'

7.762.330.000

2025CP

43.706.400
7.762.330.000
7.763.500.300

CS

CP
RS1.170.300

CS

2026

2024

CS

7.762.330.000

CP
8.220.280.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              8.220.280.000

<<             

8.220.180.000
8.220.180.000

<<             

8.220.180.000
8.220.180.000

42.536.100

8.220.180.000

8.220.180.000

8.220.280.000

<<             

<<             

<<             <<             

8.220.280.000

<<             

<<             

8.220.180.000

<<             

8.220.280.000

<<             

8.220.280.000

8.220.180.000
8.220.180.000

42.536.100

<<             <<             

8.220.180.000

<<             

8.220.180.000 8.220.180.000

1.54%
6.65%

7.21%

7.98%

10.1.1  MALATTIA

<<             

2025CP

1.170.300
<<             
1.170.300

CS

CP
RS1.170.300

CS

2026

2024

CS

<<             

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

10.1.2  INVALIDITA'

7.762.330.000

2025CP

42.536.100
7.762.330.000
7.762.330.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

7.762.330.000

CP
8.220.280.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              8.220.280.000

<<             

8.220.180.000
8.220.180.000

<<             

8.220.180.000
8.220.180.000

42.536.100

8.220.180.000

8.220.180.000

8.220.280.000

<<             

<<             

<<             <<             

8.220.280.000

<<             

<<             

8.220.180.000

<<             

8.220.280.000

<<             

8.220.280.000

8.220.180.000
8.220.180.000

42.536.100

<<             <<             

8.220.180.000

<<             

8.220.180.000 8.220.180.000



040/691/18
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.2  VECCHIAIA

57.420.326.698

2025CP

11.284.777
58.280.096.254
58.277.755.654

CS

CP
RS47.700.000

CS

2026

2024

CS

57.420.326.698

CP
65.221.372.282

-2.038.000.000<<              418.387.285

<<             
<<              65.351.515.024

-2.038.000.000

69.965.537.614
70.007.354.898

<<             

64.483.404.976
64.483.404.976

13.625.377

69.965.537.614

66.521.404.976

65.351.515.024

418.387.285

<<             

<<             <<             

65.221.372.282

<<             

-130.142.741

70.007.354.898

<<             

65.351.515.024

41.817.285

65.351.515.024

69.965.537.614
69.965.537.614

13.625.377

41.817.285<<             

64.901.792.260

-130.142.741

66.521.404.976 64.901.792.260

0.49%
52.47%

61.40%

63.29%

10.2.1  VECCHIAIA

57.420.326.698

2025CP

11.284.777
58.280.096.254
58.277.755.654

CS

CP
RS47.700.000

CS

2026

2024

CS

57.420.326.698

CP
65.221.372.282

-2.038.000.000<<              418.387.285

<<             
<<              65.351.515.024

-2.038.000.000

69.965.537.614
70.007.354.898

<<             

64.483.404.976
64.483.404.976

13.625.377

69.965.537.614

66.521.404.976

65.351.515.024

418.387.285

<<             

<<             <<             

65.221.372.282

<<             

-130.142.741

70.007.354.898

<<             

65.351.515.024

41.817.285

65.351.515.024

69.965.537.614
69.965.537.614

13.625.377

41.817.285<<             

64.901.792.260

-130.142.741

66.521.404.976 64.901.792.260

10.3  SUPERSTITI

4.000.000

2025CP

<<             
<<             
<<             

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.000.000

CP
6.100.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              6.100.000

<<             

6.100.000
6.100.000

<<             

5.000.000
5.000.000

<<             

6.100.000

5.000.000

6.100.000

<<             

<<             

<<             <<             

6.100.000

<<             

<<             

6.100.000

<<             

6.100.000

<<             

6.100.000

6.100.000
6.100.000

<<             

<<             <<             

5.000.000

<<             

5.000.000 5.000.000
0.00%

0.01%

0.01%

10.3.1  SUPERSTITI

4.000.000

2025CP

<<             
<<             
<<             

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

4.000.000

CP
6.100.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              6.100.000

<<             

6.100.000
6.100.000

<<             

5.000.000
5.000.000

<<             

6.100.000

5.000.000

6.100.000

<<             

<<             

<<             <<             

6.100.000

<<             

<<             

6.100.000

<<             

6.100.000

<<             

6.100.000

6.100.000
6.100.000

<<             

<<             <<             

5.000.000

<<             

5.000.000 5.000.000



040/691/19
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.4  FAMIGLIA

628.329.138

2025CP

<<             
628.329.138
628.329.138

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

628.329.138

CP
628.329.138

<<             <<              <<             

<<             
<<              628.329.138

<<             

628.329.138
628.329.138

<<             

628.329.138
628.329.138

<<             

628.329.138

628.329.138

628.329.138

<<             

<<             

<<             <<             

628.329.138

<<             

<<             

628.329.138

<<             

628.329.138

<<             

628.329.138

628.329.138
628.329.138

<<             

<<             <<             

628.329.138

<<             

628.329.138 628.329.138
0.51%

0.55%

0.61%

10.4.1  FAMIGLIA

628.329.138

2025CP

<<             
628.329.138
628.329.138

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

628.329.138

CP
628.329.138

<<             <<              <<             

<<             
<<              628.329.138

<<             

628.329.138
628.329.138

<<             

628.329.138
628.329.138

<<             

628.329.138

628.329.138

628.329.138

<<             

<<             

<<             <<             

628.329.138

<<             

<<             

628.329.138

<<             

628.329.138

<<             

628.329.138

628.329.138
628.329.138

<<             

<<             <<             

628.329.138

<<             

628.329.138 628.329.138

10.5  DISOCCUPAZIONE

10.742.135.590

2025CP

55.628.529
10.307.646.366
10.308.816.666

CS

CP
RS1.170.300

CS

2026

2024

CS

10.742.135.590

CP
3.265.035.590

<<             <<              178.100.000

<<             
<<              2.853.135.590

<<             

4.987.535.590
5.878.435.590

<<             

7.773.855.590
7.773.855.590

54.458.229

4.987.535.590

7.773.855.590

2.853.135.590

178.100.000

<<             

<<             <<             

3.265.035.590

<<             

411.900.000

5.878.435.590

<<             

2.853.135.590

890.900.000

2.853.135.590

4.987.535.590
4.987.535.590

54.458.229

890.900.000<<             

7.951.955.590

411.900.000

7.773.855.590 7.951.955.590

1.97%
6.43%

5.16%

3.17%

10.5.1
DISOCCUPAZIONE

10.742.135.590

2025CP

55.628.529
10.307.646.366
10.308.816.666

CS

CP
RS1.170.300

CS

2026

2024

CS

10.742.135.590

CP
3.265.035.590

<<             <<              178.100.000

<<             
<<              2.853.135.590

<<             

4.987.535.590
5.878.435.590

<<             

7.773.855.590
7.773.855.590

54.458.229

4.987.535.590

7.773.855.590

2.853.135.590

178.100.000

<<             

<<             <<             

3.265.035.590

<<             

411.900.000

5.878.435.590

<<             

2.853.135.590

890.900.000

2.853.135.590

4.987.535.590
4.987.535.590

54.458.229

890.900.000<<             

7.951.955.590

411.900.000

7.773.855.590 7.951.955.590



040/691/20
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 1.500.000

2025CP

<<             
1.500.000
1.500.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.500.000

CP
1.425.000

<<             <<              -75.000

<<             
<<              1.500.000

<<             

1.500.000
1.425.000

<<             

1.500.000
1.500.000

<<             

1.500.000

1.500.000

1.500.000

-75.000

<<             

<<             <<             

1.425.000

<<             

-75.000

1.425.000

<<             

1.500.000

-75.000

1.500.000

1.500.000
1.500.000

<<             

-75.000<<             

1.425.000

-75.000

1.500.000 1.425.000
0.00%

0.00%

0.00%

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 1.500.000

2025CP

<<             
1.500.000
1.500.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

1.500.000

CP
1.425.000

<<             <<              -75.000

<<             
<<              1.500.000

<<             

1.500.000
1.425.000

<<             

1.500.000
1.500.000

<<             

1.500.000

1.500.000

1.500.000

-75.000

<<             

<<             <<             

1.425.000

<<             

-75.000

1.425.000

<<             

1.500.000

-75.000

1.500.000

1.500.000
1.500.000

<<             

-75.000<<             

1.425.000

-75.000

1.500.000 1.425.000

3 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia    (24)

59.304.878.428

2025CP

4.355.005.910
59.305.597.682
59.305.597.680

CS

CP
RS10.001.147

CS

2026

2024

CS

59.304.878.428

CP
64.485.443.674

<<             <<              391.301.652

<<             
<<              63.989.755.564

<<             

62.433.301.737
62.832.889.700

<<             

61.021.193.371
61.021.193.371

3.673.718.567

62.433.301.737

61.021.193.371

63.989.755.564

391.301.652

<<             

<<             <<             

64.485.443.674

<<             

495.688.110

62.832.889.700

<<             

63.989.755.564

399.587.963

63.989.755.564

62.433.301.737
62.433.301.737

3.673.718.567

399.587.963<<             

61.412.495.023

495.688.110

61.021.193.371 61.412.495.023

3.1 Terzo settore
(associazionismo, volontariato,
Onlus e formazioni sociali) e
responsabilita' sociale delle
imprese e delle organizzazioni
(24.2)

107.664.362

2025CP

168.936.321
108.287.013
108.287.013

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

107.664.362

CP
95.848.352

<<             <<              -2.814.855

<<             
<<              99.670.142

<<             

100.325.167
96.468.403

<<             

106.040.040
106.040.040

168.936.321

100.325.167

106.040.040

99.670.142

-2.814.855

<<             

<<             <<             

95.848.352

<<             

-3.821.790

96.468.403

<<             

99.670.142

-3.856.764

99.670.142

100.325.167
100.325.167

168.936.321

-3.856.764<<             

103.225.185

-3.821.790

106.040.040 103.225.185



040/691/21
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10  PROTEZIONE SOCIALE

107.664.362

2025CP

168.936.321
108.287.013
108.287.013

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

107.664.362

CP
95.848.352

<<             <<              -2.814.855

<<             
<<              99.670.142

<<             

100.325.167
96.468.403

<<             

106.040.040
106.040.040

168.936.321

100.325.167

106.040.040

99.670.142

-2.814.855

<<             

<<             <<             

95.848.352

<<             

-3.821.790

96.468.403

<<             

99.670.142

-3.856.764

99.670.142

100.325.167
100.325.167

168.936.321

-3.856.764<<             

103.225.185

-3.821.790

106.040.040 103.225.185

10.1  MALATTIA E
INVALIDITA'

200.000

2025CP

250.000
200.000
200.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

200.000

CP
<<             

<<             <<              -10.000

<<             
<<              <<             

<<             

200.000
190.000

<<             

200.000
200.000

250.000

200.000

200.000

<<             

-10.000

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

190.000

<<             

<<             

-10.000

<<             

200.000
200.000

250.000

-10.000<<             

190.000

<<             

200.000 190.000

0.15%
0.18%

0.20%

10.1.2  INVALIDITA'

200.000

2025CP

250.000
200.000
200.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

200.000

CP
<<             

<<             <<              -10.000

<<             
<<              <<             

<<             

200.000
190.000

<<             

200.000
200.000

250.000

200.000

200.000

<<             

-10.000

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

190.000

<<             

<<             

-10.000

<<             

200.000
200.000

250.000

-10.000<<             

190.000

<<             

200.000 190.000

10.4  FAMIGLIA

5.000.000

2025CP

1.192.449
5.000.000
5.000.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

5.000.000

CP
5.000.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              5.000.000

<<             

5.000.000
5.000.000

<<             

5.000.000
5.000.000

1.192.449

5.000.000

5.000.000

5.000.000

<<             

<<             

<<             <<             

5.000.000

<<             

<<             

5.000.000

<<             

5.000.000

<<             

5.000.000

5.000.000
5.000.000

1.192.449

<<             <<             

5.000.000

<<             

5.000.000 5.000.000

0.71%
4.84%

5.18%

5.22%



040/691/22
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.4.1  FAMIGLIA

5.000.000

2025CP

1.192.449
5.000.000
5.000.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

5.000.000

CP
5.000.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              5.000.000

<<             

5.000.000
5.000.000

<<             

5.000.000
5.000.000

1.192.449

5.000.000

5.000.000

5.000.000

<<             

<<             

<<             <<             

5.000.000

<<             

<<             

5.000.000

<<             

5.000.000

<<             

5.000.000

5.000.000
5.000.000

1.192.449

<<             <<             

5.000.000

<<             

5.000.000 5.000.000

10.8  RICERCA E
SVILUPPO PER LA
PROTEZIONE SOCIALE

12.172.406

2025CP

<<             
12.172.406
12.172.406

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

12.172.406

CP
7.763.788

<<             <<              -508.618

<<             
<<              8.172.406

<<             

8.172.406
7.763.788

<<             

10.172.406
10.172.406

<<             

8.172.406

10.172.406

8.172.406

-508.618

<<             

<<             <<             

7.763.788

<<             

-408.618

7.763.788

<<             

8.172.406

-408.618

8.172.406

8.172.406
8.172.406

<<             

-408.618<<             

9.663.788

-408.618

10.172.406 9.663.788
9.36%

8.05%

8.10%

10.8.1  RICERCA E
SVILUPPO PER LA
PROTEZIONE SOCIALE

12.172.406

2025CP

<<             
12.172.406
12.172.406

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

12.172.406

CP
7.763.788

<<             <<              -508.618

<<             
<<              8.172.406

<<             

8.172.406
7.763.788

<<             

10.172.406
10.172.406

<<             

8.172.406

10.172.406

8.172.406

-508.618

<<             

<<             <<             

7.763.788

<<             

-408.618

7.763.788

<<             

8.172.406

-408.618

8.172.406

8.172.406
8.172.406

<<             

-408.618<<             

9.663.788

-408.618

10.172.406 9.663.788

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 90.291.956

2025CP

167.493.872
90.914.607
90.914.607

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

90.291.956

CP
83.084.564

<<             <<              -2.296.237

<<             
<<              86.497.736

<<             

86.952.761
83.514.615

<<             

90.667.634
90.667.634

167.493.872

86.952.761

90.667.634

86.497.736

-2.296.237

<<             

<<             <<             

83.084.564

<<             

-3.413.172

83.514.615

<<             

86.497.736

-3.438.146

86.497.736

86.952.761
86.952.761

167.493.872

-3.438.146<<             

88.371.397

-3.413.172

90.667.634 88.371.397

99.15%
85.61%

86.57%

86.68%



040/691/23
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 90.291.956

2025CP

167.493.872
90.914.607
90.914.607

CS

CP
RS1.147

CS

2026

2024

CS

90.291.956

CP
83.084.564

<<             <<              -2.296.237

<<             
<<              86.497.736

<<             

86.952.761
83.514.615

<<             

90.667.634
90.667.634

167.493.872

86.952.761

90.667.634

86.497.736

-2.296.237

<<             

<<             <<             

83.084.564

<<             

-3.413.172

83.514.615

<<             

86.497.736

-3.438.146

86.497.736

86.952.761
86.952.761

167.493.872

-3.438.146<<             

88.371.397

-3.413.172

90.667.634 88.371.397

3.2 Trasferimenti assistenziali a
enti previdenziali, finanziamento
nazionale spesa sociale,
programmazione, monitoraggio e
valutazione politiche sociali e di
inclusione attiva    (24.12)

59.197.214.066

2025CP

4.186.069.589
59.197.310.669
59.197.310.667

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

59.197.214.066

CP
64.389.595.322

<<             <<              394.116.507

<<             
<<              63.890.085.422

<<             

62.332.976.570
62.736.421.297

<<             

60.915.153.331
60.915.153.331

3.504.782.246

62.332.976.570

60.915.153.331

63.890.085.422

394.116.507

<<             

<<             <<             

64.389.595.322

<<             

499.509.900

62.736.421.297

<<             

63.890.085.422

403.444.727

63.890.085.422

62.332.976.570
62.332.976.570

3.504.782.246

403.444.727<<             

61.309.269.838

499.509.900

60.915.153.331 61.309.269.838

4  AFFARI ECONOMICI

782.690.000

2025CP

35.145.360
782.690.000
782.690.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

782.690.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

35.145.360

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

35.145.360

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 782.690.000

2025CP

35.145.360
782.690.000
782.690.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

782.690.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

35.145.360

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

35.145.360

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

1.00%



040/691/24
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

782.690.000

2025CP

35.145.360
782.690.000
782.690.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

782.690.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

35.145.360

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

35.145.360

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

10  PROTEZIONE SOCIALE

58.414.524.066

2025CP

4.150.924.229
58.414.620.669
58.414.620.667

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

58.414.524.066

CP
64.389.595.322

<<             <<              394.116.507

<<             
<<              63.890.085.422

<<             

62.332.976.570
62.736.421.297

<<             

60.915.153.331
60.915.153.331

3.469.636.886

62.332.976.570

60.915.153.331

63.890.085.422

394.116.507

<<             

<<             <<             

64.389.595.322

<<             

499.509.900

62.736.421.297

<<             

63.890.085.422

403.444.727

63.890.085.422

62.332.976.570
62.332.976.570

3.469.636.886

403.444.727<<             

61.309.269.838

499.509.900

60.915.153.331 61.309.269.838

10.1  MALATTIA E
INVALIDITA'

21.720.237.324

2025CP

1.467.420.010
21.720.237.324
21.333.182.498

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

21.720.237.324

CP
23.180.229.007

<<             <<              -3.805.000

<<             
<<              23.182.998.011

<<             

22.534.298.011
22.482.378.011

<<             

21.875.598.011
21.875.598.011

1.969.195.155

22.534.298.011

21.875.598.011

23.182.998.011

-3.805.000

<<             

<<             <<             

23.180.229.007

<<             

-2.769.004

22.482.378.011

<<             

23.182.998.011

-51.920.000

23.182.998.011

22.534.298.011
22.534.298.011

1.969.195.155

-51.920.000<<             

21.871.793.011

-2.769.004

21.875.598.011 21.871.793.011

56.19%
35.67%

35.84%

36.00%

10.1.1  MALATTIA

9.798.011

2025CP

<<             
9.798.011
9.798.011

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

9.798.011

CP
9.798.011

<<             <<              <<             

<<             
<<              9.798.011

<<             

9.798.011
9.798.011

<<             

9.798.011
9.798.011

<<             

9.798.011

9.798.011

9.798.011

<<             

<<             

<<             <<             

9.798.011

<<             

<<             

9.798.011

<<             

9.798.011

<<             

9.798.011

9.798.011
9.798.011

<<             

<<             <<             

9.798.011

<<             

9.798.011 9.798.011



040/691/25
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.1.2  INVALIDITA'

21.710.439.313

2025CP

1.467.420.010
21.710.439.313
21.323.384.487

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

21.710.439.313

CP
23.170.430.996

<<             <<              -3.805.000

<<             
<<              23.173.200.000

<<             

22.524.500.000
22.472.580.000

<<             

21.865.800.000
21.865.800.000

1.969.195.155

22.524.500.000

21.865.800.000

23.173.200.000

-3.805.000

<<             

<<             <<             

23.170.430.996

<<             

-2.769.004

22.472.580.000

<<             

23.173.200.000

-51.920.000

23.173.200.000

22.524.500.000
22.524.500.000

1.969.195.155

-51.920.000<<             

21.861.995.000

-2.769.004

21.865.800.000 21.861.995.000

10.2  VECCHIAIA

6.637.866.857

2025CP

<<             
6.637.866.857
6.637.866.857

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

6.637.866.857

CP
9.502.474.694

<<             <<              <<             

<<             
<<              9.502.474.694

<<             

9.222.474.694
9.222.474.694

<<             

8.942.474.694
8.942.474.694

<<             

9.222.474.694

8.942.474.694

9.502.474.694

<<             

<<             

<<             <<             

9.502.474.694

<<             

<<             

9.222.474.694

<<             

9.502.474.694

<<             

9.502.474.694

9.222.474.694
9.222.474.694

<<             

<<             <<             

8.942.474.694

<<             

8.942.474.694 8.942.474.694
14.59%

14.70%

14.76%

10.2.1  VECCHIAIA

6.637.866.857

2025CP

<<             
6.637.866.857
6.637.866.857

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

6.637.866.857

CP
9.502.474.694

<<             <<              <<             

<<             
<<              9.502.474.694

<<             

9.222.474.694
9.222.474.694

<<             

8.942.474.694
8.942.474.694

<<             

9.222.474.694

8.942.474.694

9.502.474.694

<<             

<<             

<<             <<             

9.502.474.694

<<             

<<             

9.222.474.694

<<             

9.502.474.694

<<             

9.502.474.694

9.222.474.694
9.222.474.694

<<             

<<             <<             

8.942.474.694

<<             

8.942.474.694 8.942.474.694

10.4  FAMIGLIA

22.778.594.257

2025CP

2.097.910.690
22.778.667.558
22.962.109.744

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

22.778.594.257

CP
31.474.854.488

<<             <<              399.674.526

<<             
<<              30.970.822.536

<<             

30.342.424.459
30.799.542.205

<<             

29.863.251.368
29.863.251.368

1.112.016.805

30.342.424.459

29.863.251.368

30.970.822.536

399.674.526

<<             

<<             <<             

31.474.854.488

<<             

504.031.952

30.799.542.205

<<             

30.970.822.536

457.117.746

30.970.822.536

30.342.424.459
30.342.424.459

1.112.016.805

457.117.746<<             

30.262.925.894

504.031.952

29.863.251.368 30.262.925.894

31.73%
49.36%

49.09%

48.88%



040/691/26
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.4.1  FAMIGLIA

22.778.594.257

2025CP

2.097.910.690
22.778.667.558
22.962.109.744

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

22.778.594.257

CP
31.474.854.488

<<             <<              399.674.526

<<             
<<              30.970.822.536

<<             

30.342.424.459
30.799.542.205

<<             

29.863.251.368
29.863.251.368

1.112.016.805

30.342.424.459

29.863.251.368

30.970.822.536

399.674.526

<<             

<<             <<             

31.474.854.488

<<             

504.031.952

30.799.542.205

<<             

30.970.822.536

457.117.746

30.970.822.536

30.342.424.459
30.342.424.459

1.112.016.805

457.117.746<<             

30.262.925.894

504.031.952

29.863.251.368 30.262.925.894

10.5  DISOCCUPAZIONE

7.044.210.000

2025CP

316.308.240
7.044.210.000
7.044.210.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

7.044.210.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

316.308.240

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

316.308.240

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

9.03%

10.5.1
DISOCCUPAZIONE

7.044.210.000

2025CP

316.308.240
7.044.210.000
7.044.210.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

7.044.210.000

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

316.308.240

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

316.308.240

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

10.7  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 233.615.628

2025CP

259.285.288
233.638.930
427.251.568

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

233.615.628

CP
232.037.134

<<             <<              -1.753.019

<<             
<<              233.790.182

<<             

233.779.406
232.026.387

<<             

233.829.258
233.829.258

72.116.686

233.779.406

233.829.258

233.790.182

-1.753.019

<<             

<<             <<             

232.037.134

<<             

-1.753.048

232.026.387

<<             

233.790.182

-1.753.019

233.790.182

233.779.406
233.779.406

72.116.686

-1.753.019<<             

232.076.238

-1.753.048

233.829.258 232.076.238

2.06%
0.38%

0.37%

0.36%



040/691/27
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.7.1  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 233.615.628

2025CP

259.285.288
233.638.930
427.251.568

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

233.615.628

CP
232.037.134

<<             <<              -1.753.019

<<             
<<              233.790.182

<<             

233.779.406
232.026.387

<<             

233.829.258
233.829.258

72.116.686

233.779.406

233.829.258

233.790.182

-1.753.019

<<             

<<             <<             

232.037.134

<<             

-1.753.048

232.026.387

<<             

233.790.182

-1.753.019

233.790.182

233.779.406
233.779.406

72.116.686

-1.753.019<<             

232.076.238

-1.753.048

233.829.258 232.076.238

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE <<             

2025CP

10.000.000
<<             
10.000.000

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

<<             

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE <<             

2025CP

10.000.000
<<             
10.000.000

CS

CP
RS10.000.000

CS

2026

2024

CS

<<             

CP
<<             

<<             <<              <<             

<<             
<<              <<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             

<<             
<<             

<<             

<<             <<             

<<             

<<             

<<              <<             

4 Immigrazione, accoglienza e
garanzia dei diritti    (27)

12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP
12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             
<<              13.039.538

<<             

12.996.785
12.758.275

<<             

12.959.932
12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785
12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986



040/691/28
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1 Flussi migratori per motivi di
lavoro e politiche di integrazione
sociale delle persone immigrate
(27.6) 12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP
12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             
<<              13.039.538

<<             

12.996.785
12.758.275

<<             

12.959.932
12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785
12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986

10  PROTEZIONE SOCIALE

12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP
12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             
<<              13.039.538

<<             

12.996.785
12.758.275

<<             

12.959.932
12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785
12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986

10.7  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP
12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             
<<              13.039.538

<<             

12.996.785
12.758.275

<<             

12.959.932
12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785
12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986

100.00%
100.00%

100.00%

100.00%

10.7.1  ESCLUSIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 12.910.501

2025CP

4.327.426
12.952.294
12.952.294

CS

CP
RS1.721.570

CS

2026

2024

CS

12.910.501

CP
12.537.519

<<             <<              -113.946

<<             
<<              13.039.538

<<             

12.996.785
12.758.275

<<             

12.959.932
12.959.932

4.327.426

12.996.785

12.959.932

13.039.538

-113.946

<<             

<<             <<             

12.537.519

<<             

-502.019

12.758.275

<<             

13.039.538

-238.510

13.039.538

12.996.785
12.996.785

4.327.426

-238.510<<             

12.845.986

-502.019

12.959.932 12.845.986



040/691/29
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

5 Servizi istituzionali e generali delle
amministrazioni pubbliche    (32)

68.632.830

2025CP

1.019.957
69.387.763
69.387.763

CS

CP
RS222.667

CS

2026

2024

CS

68.632.830

CP
59.184.315

<<             <<              -43.320

<<             
<<              59.227.950

<<             

67.377.974
67.334.467

<<             

72.828.583
72.828.583

1.019.957

67.377.974

72.828.583

59.227.950

-43.320

<<             

<<             <<             

59.184.315

<<             

-43.635

67.334.467

<<             

59.227.950

-43.507

59.227.950

67.377.974
67.377.974

1.019.957

-43.507<<             

72.785.263

-43.635

72.828.583 72.785.263

5.1 Indirizzo politico    (32.2)

49.871.749

2025CP

436.208
50.524.703
50.524.703

CS

CP
RS13.265

CS

2026

2024

CS

49.871.749

CP
40.355.251

<<             <<              -6.677

<<             
<<              40.362.212

<<             

48.266.380
48.259.516

<<             

53.502.314
53.502.314

436.208

48.266.380

53.502.314

40.362.212

-6.677

<<             

<<             <<             

40.355.251

<<             

-6.961

48.259.516

<<             

40.362.212

-6.864

40.362.212

48.266.380
48.266.380

436.208

-6.864<<             

53.495.637

-6.961

53.502.314 53.495.637

4  AFFARI ECONOMICI

45.495.094

2025CP

261.725
45.886.867
45.886.867

CS

CP
RS7.959

CS

2026

2024

CS

45.495.094

CP
36.019.769

<<             <<              -4.006

<<             
<<              36.023.945

<<             

43.966.446
43.962.328

<<             

49.028.006
49.028.006

261.725

43.966.446

49.028.006

36.023.945

-4.006

<<             

<<             <<             

36.019.769

<<             

-4.177

43.962.328

<<             

36.023.945

-4.118

36.023.945

43.966.446
43.966.446

261.725

-4.118<<             

49.024.000

-4.177

49.028.006 49.024.000

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 45.495.094

2025CP

261.725
45.886.867
45.886.867

CS

CP
RS7.959

CS

2026

2024

CS

45.495.094

CP
36.019.769

<<             <<              -4.006

<<             
<<              36.023.945

<<             

43.966.446
43.962.328

<<             

49.028.006
49.028.006

261.725

43.966.446

49.028.006

36.023.945

-4.006

<<             

<<             <<             

36.019.769

<<             

-4.177

43.962.328

<<             

36.023.945

-4.118

36.023.945

43.966.446
43.966.446

261.725

-4.118<<             

49.024.000

-4.177

49.028.006 49.024.000

60.00%
91.64%

91.10%

89.26%



040/691/30
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

45.495.094

2025CP

261.725
45.886.867
45.886.867

CS

CP
RS7.959

CS

2026

2024

CS

45.495.094

CP
36.019.769

<<             <<              -4.006

<<             
<<              36.023.945

<<             

43.966.446
43.962.328

<<             

49.028.006
49.028.006

261.725

43.966.446

49.028.006

36.023.945

-4.006

<<             

<<             <<             

36.019.769

<<             

-4.177

43.962.328

<<             

36.023.945

-4.118

36.023.945

43.966.446
43.966.446

261.725

-4.118<<             

49.024.000

-4.177

49.028.006 49.024.000

10  PROTEZIONE SOCIALE

4.376.655

2025CP

174.483
4.637.836
4.637.836

CS

CP
RS5.306

CS

2026

2024

CS

4.376.655

CP
4.335.482

<<             <<              -2.671

<<             
<<              4.338.267

<<             

4.299.934
4.297.188

<<             

4.474.308
4.474.308

174.483

4.299.934

4.474.308

4.338.267

-2.671

<<             

<<             <<             

4.335.482

<<             

-2.784

4.297.188

<<             

4.338.267

-2.746

4.338.267

4.299.934
4.299.934

174.483

-2.746<<             

4.471.637

-2.784

4.474.308 4.471.637

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 4.376.655

2025CP

174.483
4.637.836
4.637.836

CS

CP
RS5.306

CS

2026

2024

CS

4.376.655

CP
4.335.482

<<             <<              -2.671

<<             
<<              4.338.267

<<             

4.299.934
4.297.188

<<             

4.474.308
4.474.308

174.483

4.299.934

4.474.308

4.338.267

-2.671

<<             

<<             <<             

4.335.482

<<             

-2.784

4.297.188

<<             

4.338.267

-2.746

4.338.267

4.299.934
4.299.934

174.483

-2.746<<             

4.471.637

-2.784

4.474.308 4.471.637

40.00%
8.36%

8.90%

10.74%

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 4.376.655

2025CP

174.483
4.637.836
4.637.836

CS

CP
RS5.306

CS

2026

2024

CS

4.376.655

CP
4.335.482

<<             <<              -2.671

<<             
<<              4.338.267

<<             

4.299.934
4.297.188

<<             

4.474.308
4.474.308

174.483

4.299.934

4.474.308

4.338.267

-2.671

<<             

<<             <<             

4.335.482

<<             

-2.784

4.297.188

<<             

4.338.267

-2.746

4.338.267

4.299.934
4.299.934

174.483

-2.746<<             

4.471.637

-2.784

4.474.308 4.471.637



040/691/31
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

5.2 Servizi e affari generali per le
amministrazioni di competenza
(32.3)

18.761.081

2025CP

583.749
18.863.060
18.863.060

CS

CP
RS209.402

CS

2026

2024

CS

18.761.081

CP
18.829.064

<<             <<              -36.643

<<             
<<              18.865.738

<<             

19.111.594
19.074.951

<<             

19.326.269
19.326.269

583.749

19.111.594

19.326.269

18.865.738

-36.643

<<             

<<             <<             

18.829.064

<<             

-36.674

19.074.951

<<             

18.865.738

-36.643

18.865.738

19.111.594
19.111.594

583.749

-36.643<<             

19.289.626

-36.674

19.326.269 19.289.626

4  AFFARI ECONOMICI

10.781.491

2025CP

287.779
10.765.094
10.765.094

CS

CP
RS104.701

CS

2026

2024

CS

10.781.491

CP
10.793.563

<<             <<              -17.441

<<             
<<              10.811.019

<<             

10.958.213
10.940.772

<<             

11.087.018
11.087.018

287.779

10.958.213

11.087.018

10.811.019

-17.441

<<             

<<             <<             

10.793.563

<<             

-17.456

10.940.772

<<             

10.811.019

-17.441

10.811.019

10.958.213
10.958.213

287.779

-17.441<<             

11.069.577

-17.456

11.087.018 11.069.577

4.1  AFFARI GENERALI
ECONOMICI,
COMMERCIALI E DEL
LAVORO 10.781.491

2025CP

287.779
10.765.094
10.765.094

CS

CP
RS104.701

CS

2026

2024

CS

10.781.491

CP
10.793.563

<<             <<              -17.441

<<             
<<              10.811.019

<<             

10.958.213
10.940.772

<<             

11.087.018
11.087.018

287.779

10.958.213

11.087.018

10.811.019

-17.441

<<             

<<             <<             

10.793.563

<<             

-17.456

10.940.772

<<             

10.811.019

-17.441

10.811.019

10.958.213
10.958.213

287.779

-17.441<<             

11.069.577

-17.456

11.087.018 11.069.577

49.30%
57.39%

57.36%

57.32%

4.1.2  AFFARI
GENERALI DEL
LAVORO

10.781.491

2025CP

287.779
10.765.094
10.765.094

CS

CP
RS104.701

CS

2026

2024

CS

10.781.491

CP
10.793.563

<<             <<              -17.441

<<             
<<              10.811.019

<<             

10.958.213
10.940.772

<<             

11.087.018
11.087.018

287.779

10.958.213

11.087.018

10.811.019

-17.441

<<             

<<             <<             

10.793.563

<<             

-17.456

10.940.772

<<             

10.811.019

-17.441

10.811.019

10.958.213
10.958.213

287.779

-17.441<<             

11.069.577

-17.456

11.087.018 11.069.577



040/691/32
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10  PROTEZIONE SOCIALE

7.979.590

2025CP

295.970
8.097.966
8.097.966

CS

CP
RS104.701

CS

2026

2024

CS

7.979.590

CP
8.035.501

<<             <<              -19.202

<<             
<<              8.054.719

<<             

8.153.381
8.134.179

<<             

8.239.251
8.239.251

295.970

8.153.381

8.239.251

8.054.719

-19.202

<<             

<<             <<             

8.035.501

<<             

-19.218

8.134.179

<<             

8.054.719

-19.202

8.054.719

8.153.381
8.153.381

295.970

-19.202<<             

8.220.049

-19.218

8.239.251 8.220.049

10.1  MALATTIA E
INVALIDITA'

596.000

2025CP

<<             
596.000
596.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

596.000

CP
596.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              596.000

<<             

596.000
596.000

<<             

596.000
596.000

<<             

596.000

596.000

596.000

<<             

<<             

<<             <<             

596.000

<<             

<<             

596.000

<<             

596.000

<<             

596.000

596.000
596.000

<<             

<<             <<             

596.000

<<             

596.000 596.000
3.09%

3.12%

3.17%

10.1.2  INVALIDITA'

596.000

2025CP

<<             
596.000
596.000

CS

CP
RS<<             

CS

2026

2024

CS

596.000

CP
596.000

<<             <<              <<             

<<             
<<              596.000

<<             

596.000
596.000

<<             

596.000
596.000

<<             

596.000

596.000

596.000

<<             

<<             

<<             <<             

596.000

<<             

<<             

596.000

<<             

596.000

<<             

596.000

596.000
596.000

<<             

<<             <<             

596.000

<<             

596.000 596.000

10.9  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 7.383.590

2025CP

295.970
7.501.966
7.501.966

CS

CP
RS104.701

CS

2026

2024

CS

7.383.590

CP
7.439.501

<<             <<              -19.202

<<             
<<              7.458.719

<<             

7.557.381
7.538.179

<<             

7.643.251
7.643.251

295.970

7.557.381

7.643.251

7.458.719

-19.202

<<             

<<             <<             

7.439.501

<<             

-19.218

7.538.179

<<             

7.458.719

-19.202

7.458.719

7.557.381
7.557.381

295.970

-19.202<<             

7.624.049

-19.218

7.643.251 7.624.049

50.70%
39.52%

39.52%

39.51%



040/691/33
RIEPILOGO DELLE DOTAZIONI SECONDO L'ANALISI FUNZIONALE (Articolo 21, Comma 11, Punto D della Legge 196/2009)

(in Euro)

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Previsioni
secondo la

 legge di Bilancio
2023

Previsioni
assestate

2023

Progetto legge di
bilancio a

legislazione
vigente

Rimodulazioni
compensative di
spese per fattori
legislativi e adeg.
al piano finanz.

dei pagam.
(art. 23, c. 3, lett.a;

art. 30, c. 1)

Rifinanziamenti,
Definanziamenti e
Riprogrammazioni

delle dotazioni
finanziarie

previste a leg.
vigente

(art. 23, c. 3, lett.b)

Disegno di Legge
di Bilancio
Sezione II

Effetti finanziari
Disegno di Legge

di Bilancio
Sezione I

Disegno di Legge
di Bilancio
Integrato

(Sez. I + Sez II)

Missione
Programma

Divisione
Gruppo

Classe

10.9.1  PROTEZIONE
SOCIALE NON
ALTRIMENTI
CLASSIFICABILE 7.383.590

2025CP

295.970
7.501.966
7.501.966

CS

CP
RS104.701

CS

2026

2024

CS

7.383.590

CP
7.439.501

<<             <<              -19.202

<<             
<<              7.458.719

<<             

7.557.381
7.538.179

<<             

7.643.251
7.643.251

295.970

7.557.381

7.643.251

7.458.719

-19.202

<<             

<<             <<             

7.439.501

<<             

-19.218

7.538.179

<<             

7.458.719

-19.202

7.458.719

7.557.381
7.557.381

295.970

-19.202<<             

7.624.049

-19.218

7.643.251 7.624.049



 

Ai sensi dell'art. 21, comma 18, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive         

modificazioni ed integrazioni, vengono annessi allo stato di previsione per l'anno finanziario 2024 i 

conti consuntivi relativi all'esercizio 2022 dei seguenti enti cui lo Stato contribuisce in via ordinaria: 

 
 

1. ANPAL – Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro  

2. ANPAL Servizi – Agenzia Nazionale Servizi S.p.A.  

3. Associazione Nazionale fra lavoratori Mutilati e Invalidi del Lavoro - A.N.M.I.L. ONLUS  

4. Associazione Nazionale Guida Legislazioni Andicappati Trasporti - ANGLAT  

5.  Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi Civili - A.N.M.I.C.  

6. Associazione Nazionale Privi della Vista e Ipovedenti ONLUS - ANPVI  

7. Commissione di garanzia per l’attuazione della legge sullo sciopero nei servizi pubblici essenziali  

8. Commissione di Vigilanza sui fondi Pensione - COVIP        

9. Ente Nazionale Sordi - E.N.S. ONLUS  

10. Federazione Nazionale delle istituzioni pro-ciechi  

11. Ispettorato Nazionale del Lavoro - INL 

12. Istituto di Riabilitazione e Formazione dell’ANMIL - IRFA  

13. Istituto Europeo Ricerca, Formazione, Orientamento Professionale - I.E.R.F.O.P.  

14. Istituto Nazionale Assicurazioni Infortuni sul Lavoro - I.N.A.I.L.    

15. Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche - I.N.A.P.P. 

16. Istituto per la Ricerca, la Formazione e la Riabilitazione - I.Ri.Fo.R. 

17. Istituto Nazionale Previdenza Sociale - I.N.P.S.   

18. Stamperia Regionale Braille - ONLUS di Catania  

19. Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti ONLUS - UICI  

20. Unione Nazionale Mutilati per Servizio - UNMS  

 

 

 
 



ALLEGATI

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI



 



Il presente stato di previsione viene, altresì, corredato dai seguenti allegati specifici:

ALLEGATO N. 1 - NOMENCLATORE DEGLI ATTI PER LE AMM.NI CENTRALI

ALLEGATO N. 2 - RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO

ALLEGATI DA N. 3 A N.14 - DIMOSTRAZIONE SPESE PER STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/1

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

1  Politiche per il lavoro    (26)

1.1  Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione    (26.6)
2141 DECRETO LEGGE n. 7 del 31/01/05

CV.C.M.IN LEGGE n. 43 del 31/03/05
DECRETO LEGGE n. 18 del 17/03/20
DECRETO LEGGE n. 104 del 10/08/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 136 del 10/10/23

2143 LEGGE n. 62 del 07/03/01
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
DECRETO LEGGE n. 207 del 30/12/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 14 del 27/02/09
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19

2146 LEGGE n. 247 del 24/12/07
2170 LEGGE n. 162 del 18/02/92
2214 LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20

DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23
2219 DECRETO LEGGE n. 34 del 19/05/20

CV.C.M.IN LEGGE n. 77 del 17/07/20
2230 DECRETO LEGGE n. 148 del 20/05/93

CV.C.M.IN LEGGE n. 236 del 19/07/93
LEGGE n. 448 del 23/12/98
DECRETO LEGGE n. 4 del 20/01/98
CV.C.M.IN LEGGE n. 52 del 20/03/98
LEGGE n. 144 del 17/05/99
DECRETO LEGGE n. 35 del 14/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 80 del 14/05/05
DECRETO LEGGE n. 68 del 06/03/06
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
DECRETO LEGGE n. 145 del 23/12/13
DECRETO LEGISLATIVO n. 148 del 14/09/15
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
DECRETO LEGGE n. 101 del 03/09/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 128 del 02/11/19
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
DECRETO LEGGE n. 73 del 25/05/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 106 del 24/07/21
DECRETO LEGGE n. 228 del 30/12/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 15 del 28/02/22
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23

2235 DECRETO LEGGE n. 149 del 28/12/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 21 del 21/02/14

2236 DECRETO LEGGE n. 216 del 29/12/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 14 del 24/02/12
DECRETO LEGGE n. 95 del 06/07/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 135 del 07/08/12
LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12

2400 LEGGE n. 164 del 20/05/75
DECRETO LEGGE n. 299 del 16/05/94
CV.C.M.IN LEGGE n. 451 del 19/07/94
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
DECRETO LEGGE n. 104 del 10/08/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 136 del 10/10/23

2402 LEGGE FINANZIARIA n. 910 del 22/12/86
LEGGE n. 88 del 09/03/89
DECRETO LEGGE n. 299 del 16/05/94
CV.C.M.IN LEGGE n. 451 del 19/07/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
LEGGE n. 109 del 07/03/96
LEGGE n. 176 del 05/06/98

LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00
LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
DECRETO LEGGE n. 2 del 10/01/06
CV.C.M.IN LEGGE n. 81 del 11/03/06
LEGGE n. 247 del 24/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09
LEGGE n. 92 del 28/06/12
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
DECRETO LEGISLATIVO n. 22 del 04/03/15
DECRETO LEGISLATIVO n. 148 del 14/09/15
LEGGE n. 81 del 22/05/17
DECRETO LEGGE n. 101 del 03/09/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 128 del 02/11/19
DECRETO LEGISLATIVO n. 163 del 05/10/22

2403 LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
2404 LEGGE n. 162 del 18/02/92

LEGGE n. 52 del 06/03/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 73 del 25/05/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 106 del 24/07/21

2550 DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
2552 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17

2563 LEGGE n. 103 del 03/04/79
4061 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14

4062 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
4065 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
4112 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 417 del 05/06/67
LEGGE n. 990 del 01/01/69
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88

4113 LEGGE n. 103 del 03/04/79
4150 LEGGE n. 56 del 28/02/87

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

4182 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
7581 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
7681 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45

1.2  Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle
politiche sociali, innovazione e coordinamento amministrativo
(26.7)

1155 LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
1201 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77

LEGGE n. 335 del 08/08/95



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/2

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14
DECRETO LEGGE n. 77 del 31/05/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 108 del 29/07/21
DECRETO LEGGE n. 80 del 09/06/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 113 del 05/08/21

1202 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01

1205 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 77 del 31/05/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 108 del 29/07/21

1207 DECRETO LEGGE n. 80 del 09/06/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 113 del 05/08/21

1263 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
REGIO DECRETO n. 1265 del 01/01/34
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 296 del 01/01/58
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 316 del 01/01/67
LEGGE n. 417 del 05/06/67
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
DECRETO LEGISLATIVO n. 517 del 07/12/93
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 3 del 16/01/03
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 189 del 14/03/06
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

1269 LEGGE n. 103 del 03/04/79
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

1282 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
1342 LEGGE n. 56 del 28/02/87

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

3601 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
7181 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
7682 DECRETO LEGGE n. 791 del 22/12/81

CV.C.M.IN LEGGE n. 54 del 26/02/82
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 14/09/15
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17

1.3  Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro
(26.8)

2820 LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
3971 LEGGE n. 144 del 17/05/99

LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

4776 DECRETO LEGISLATIVO n. 75 del 25/05/17
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19

4961 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14

4962 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
4965 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
5012 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 355 del 01/01/61
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1124 del 30/06/65
LEGGE n. 417 del 05/06/67
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 56 del 28/02/87
LEGGE n. 400 del 23/08/88
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 568 del 29/12/88
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
LEGGE n. 196 del 31/12/09

5013 LEGGE n. 103 del 03/04/79
5025 LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03

LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
5050 LEGGE n. 56 del 28/02/87

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

5061 DECRETO LEGISLATIVO n. 198 del 11/04/06
5062 DECRETO LEGISLATIVO n. 198 del 11/04/06

LEGGE n. 196 del 31/12/09
5082 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
7981 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45

LEGGE n. 526 del 07/08/82

1.4  Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e osservanza
delle norme di legislazione sociale e del lavoro    (26.9)

1231 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03
DECRETO LEGGE n. 76 del 28/06/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 99 del 09/08/13
DECRETO LEGGE n. 145 del 23/12/13
DECRETO LEGISLATIVO n. 149 del 14/09/15
LEGGE n. 1 del 05/01/17
DECRETO LEGISLATIVO n. 95 del 29/05/17
LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19
DECRETO LEGGE n. 101 del 03/09/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 128 del 02/11/19
DECRETO LEGGE n. 80 del 09/06/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 113 del 05/08/21
DECRETO LEGGE n. 146 del 21/10/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 215 del 17/12/21

7131 DECRETO LEGISLATIVO n. 149 del 14/09/15
DECRETO LEGGE n. 36 del 30/04/22
CV.C.M.IN LEGGE n. 79 del 29/06/22

1.5  Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la
formazione    (26.10)

1203 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/3

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14
DECRETO LEGGE n. 104 del 14/08/20

1204 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
1206 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
1210 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 417 del 05/06/67
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88

1211 LEGGE n. 56 del 28/02/87
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

1212 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
1213 LEGGE n. 103 del 03/04/79
1230 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01

LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 148 del 14/09/15
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17

1232 LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21

1234 DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23

1235 DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23

1236 DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23

1237 DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23

2234 DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
DECRETO LEGGE n. 101 del 03/09/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 128 del 02/11/19
DECRETO LEGGE n. 162 del 30/12/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 8 del 28/02/20
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20

3892 LEGGE n. 68 del 12/03/99
DECRETO LEGGE n. 101 del 03/09/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 128 del 02/11/19

7011 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
7130 DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 14/09/15

1.6  Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle
politiche sociali e del lavoro, logistica e servizi di comunicazione
istituzionale    (26.12)

1746 DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO LEGISLATIVO n. 276 del 10/09/03
DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19

3061 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14

3062 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
3065 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
3082 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13

3111 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 996 del 08/12/70
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 416 del 05/08/81
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
LEGGE n. 150 del 07/06/00
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19

3113 LEGGE n. 103 del 03/04/79
3180 LEGGE n. 56 del 28/02/87

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

4813 DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

4831 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
7231 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
7371 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
7821 DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96
CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96
DECRETO LEGISLATIVO n. 276 del 10/09/03
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19

1.7  Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro
(26.11)

2512 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04

2513 LEGGE n. 103 del 03/04/79
2514 DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93

LEGGE n. 94 del 03/04/97
2515 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
2536 LEGGE n. 493 del 03/12/99

LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE n. 247 del 24/12/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE n. 92 del 28/06/12
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15

4307 LEGGE n. 357 del 01/01/64
LEGGE n. 196 del 31/12/09

4308 LEGGE n. 52 del 01/01/49
LEGGE n. 196 del 31/12/09

4309 DECRETO LEGGE n. 79 del 27/02/68
CV.C.M.IN LEGGE n. 241 del 18/03/68
LEGGE n. 196 del 31/12/09

4310 LEGGE n. 10 del 01/01/51
LEGGE n. 196 del 31/12/09

4311 DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST  n. 919 del 01/01/47
4316 LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
4326 LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
4334 LEGGE n. 1115 del 27/07/62



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/4

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

LEGGE n. 485 del 11/08/72
LEGGE n. 196 del 31/12/09

4335 DECRETO LEGGE n. 1232 del 18/12/68
CV. IN LEGGE n. 6 del 12/02/69
DECRETO LEGGE n. 227 del 13/05/76
CV.C.M.IN LEGGE n. 336 del 29/05/76
DECRETO LEGGE n. 776 del 26/11/80
CV.C.M.IN LEGGE n. 874 del 22/12/80
LEGGE n. 196 del 31/12/09

4336 LEGGE n. 493 del 03/12/99
LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE n. 247 del 24/12/07
LEGGE n. 92 del 28/06/12
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20

4337 DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

4342 DECRETO LEGGE n. 404 del 02/08/96
DECRETO LEGGE n. 67 del 25/03/97
CV.C.M.IN LEGGE n. 135 del 23/05/97
LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01

4344 LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
4346 DECRETO LEGGE n. 207 del 30/12/08

CV.C.M.IN LEGGE n. 14 del 27/02/09
4360 LEGGE n. 88 del 09/03/89
4860 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14
DECRETO LEGGE n. 104 del 14/08/20

4862 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
4865 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
5063 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06

LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
5064 DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23

CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23
7582 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
7984 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07

LEGGE n. 196 del 31/12/09

2  Politiche previdenziali    (25)

2.1  Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali
(25.3)

2427 DECRETO LEGGE n. 124 del 26/10/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 157 del 19/12/19

2526 DECRETO LEGISLATIVO n. 252 del 05/12/05
2527 LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
2533 LEGGE n. 59 del 27/02/91
2539 LEGGE n. 448 del 23/12/98
2543 DECRETO LEGISLATIVO n. 146 del 16/04/97

DECRETO LEGGE n. 4 del 20/01/98
CV.C.M.IN LEGGE n. 52 del 20/03/98
DECRETO LEGGE n. 112 del 25/06/08
CV. IN LEGGE n. 133 del 06/08/08
DECRETO LEGGE n. 69 del 21/06/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 98 del 09/08/13
DECRETO LEGGE n. 76 del 28/06/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 99 del 09/08/13

2546 LEGGE n. 876 del 13/12/86
2564 LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00

LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
DECRETO LEGGE n. 39 del 28/04/09

CV. IN LEGGE n. 77 del 24/06/09
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
DECRETO LEGGE n. 104 del 14/08/20

2567 LEGGE n. 270 del 12/07/88
LEGGE n. 389 del 07/12/89
DECRETO LEGGE n. 318 del 14/06/96
CV.C.M.IN LEGGE n. 402 del 29/07/96
LEGGE n. 57 del 05/03/01
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16

2569 LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
2570 DECRETO LEGGE n. 104 del 10/08/23

CV.C.M.IN LEGGE n. 136 del 10/10/23
4200 DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19

CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
DECRETO LEGISLATIVO n. 230 del 21/12/21
DECRETO LEGGE n. 73 del 21/06/22
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 04/08/22

4231 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14

4232 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
4233 LEGGE n. 76 del 20/05/16
4235 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
4236 DECRETO LEGGE n. 201 del 06/12/11

CV.C.M.IN LEGGE n. 214 del 22/12/11
LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12
DECRETO LEGGE n. 102 del 31/08/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 124 del 28/10/13
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16
DECRETO LEGGE n. 148 del 16/10/17
CV.C.M.IN LEGGE n. 172 del 04/12/17
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20

4237 LEGGE n. 106 del 15/08/22
4282 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 56 del 28/02/87
LEGGE n. 400 del 23/08/88
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 104 del 16/02/96
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

4283 LEGGE n. 103 del 03/04/79
4293 LEGGE n. 335 del 08/08/95
4294 LEGGE n. 152 del 30/03/01
4300 DECRETO LEGGE n. 873 del 17/12/86

CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 13/02/87
4301 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 649 del 26/10/72
4302 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 649 del 26/10/72

LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
4303 LEGGE n. 58 del 29/01/92
4304 LEGGE FINANZIARIA n. 67 del 11/03/88
4305 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 649 del 26/10/72



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/5

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO LEGGE n. 487 del 01/12/93
CV.C.M.IN LEGGE n. 71 del 29/01/94
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05

4313 LEGGE n. 113 del 29/03/85
4314 LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16

DECRETO LEGGE n. 34 del 30/04/19
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20

4315 LEGGE n. 81 del 22/05/17
DECRETO LEGGE n. 101 del 03/09/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 128 del 02/11/19
DECRETO LEGGE n. 73 del 25/05/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 106 del 24/07/21
LEGGE n. 106 del 15/08/22
DECRETO LEGISLATIVO n. 163 del 05/10/22

4320 LEGGE n. 56 del 28/02/87
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

4323 LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
4324 LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
4325 LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
4328 LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16

LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23

4329 LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16

4330 LEGGE n. 247 del 24/12/07
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10

4331 DECR.LEGISL.CAPO PROV.ST  n. 804 del 29/07/47
LEGGE n. 152 del 30/03/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17

4332 LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
4333 LEGGE n. 88 del 09/03/89

LEGGE FINANZIARIA n. 407 del 27/12/89
LEGGE n. 59 del 27/02/91
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE FINANZIARIA n. 203 del 30/12/08
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17

4338 DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

4339 LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
DECRETO LEGGE n. 269 del 30/09/03
CV.C.M.IN LEGGE n. 326 del 24/11/03
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
DECRETO LEGGE n. 35 del 14/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 80 del 14/05/05
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13

4340 LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16

4341 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
4347 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
4351 LEGGE FINANZIARIA n. 541 del 24/12/88

LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE FINANZIARIA n. 407 del 27/12/89
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03

LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE FINANZIARIA n. 203 del 30/12/08
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10
DECRETO LEGGE n. 201 del 06/12/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 214 del 22/12/11
DECRETO LEGGE n. 216 del 29/12/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 14 del 24/02/12
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
LEGGE n. 92 del 28/06/12
LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12
DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23

4352 LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15

4353 LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE FINANZIARIA n. 407 del 27/12/89
LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95

4354 LEGGE n. 88 del 09/03/89
DECRETO LEGGE n. 148 del 20/05/93
CV.C.M.IN LEGGE n. 236 del 19/07/93
DECRETO LEGGE n. 299 del 16/05/94
CV.C.M.IN LEGGE n. 451 del 19/07/94
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGGE n. 510 del 01/10/96
CV.C.M.IN LEGGE n. 608 del 28/11/96
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00
LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
LEGGE n. 247 del 24/12/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 67 del 21/04/11
DECRETO LEGGE n. 69 del 21/06/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 98 del 09/08/13
DECRETO LEGGE n. 192 del 31/12/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 11 del 27/02/15
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16
DECRETO LEGGE n. 91 del 20/06/17
CV.C.M.IN LEGGE n. 123 del 03/08/17
DECRETO LEGGE n. 148 del 16/10/17
CV.C.M.IN LEGGE n. 172 del 04/12/17
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23

4355 LEGGE n. 59 del 27/02/91
4356 LEGGE n. 485 del 11/08/72

LEGGE n. 903 del 22/12/73
LEGGE n. 119 del 30/03/81
LEGGE n. 544 del 29/12/88



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/6

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE n. 249 del 07/08/90
LEGGE n. 260 del 06/08/91
LEGGE n. 292 del 09/08/93
LEGGE n. 537 del 24/12/93
LEGGE n. 48 del 31/01/96
LEGGE n. 101 del 24/03/99
LEGGE n. 172 del 09/06/99
LEGGE n. 385 del 14/12/00
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00
LEGGE n. 30 del 26/02/01
LEGGE n. 383 del 18/10/01
LEGGE n. 244 del 19/08/03
DECRETO LEGGE n. 249 del 05/10/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 291 del 03/12/04
DECRETO LEGGE n. 203 del 30/09/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 248 del 02/12/05
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
DECRETO LEGGE n. 81 del 02/07/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 127 del 03/08/07
DECRETO LEGGE n. 201 del 06/12/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 214 del 22/12/11
LEGGE n. 93 del 16/06/15
LEGGE n. 97 del 18/06/15
DECRETO LEGGE n. 65 del 21/05/15
CV.C.M.IN LEGGE n. 109 del 17/07/15
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
DECRETO LEGGE n. 50 del 24/04/17
CV.C.M.IN LEGGE n. 96 del 21/06/17
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
DECRETO LEGGE n. 34 del 30/03/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 56 del 26/05/23

4357 LEGGE n. 230 del 16/07/97
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07

4358 LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06

4359 LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE n. 448 del 23/12/98
DECRETO LEGGE n. 112 del 25/06/08
CV. IN LEGGE n. 133 del 06/08/08

4361 LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07

4363 DECRETO LEGGE n. 918 del 01/01/68
DECRETO LEGGE n. 317 del 31/07/87
CV.C.M.IN LEGGE n. 398 del 03/10/87
LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE n. 53 del 08/03/00
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 203 del 30/09/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 248 del 02/12/05
DECRETO LEGGE n. 211 del 17/10/05
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
DECRETO LEGGE n. 179 del 18/10/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 221 del 17/12/12
DECRETO LEGGE n. 3 del 24/01/15
CV.C.M.IN LEGGE n. 33 del 24/03/15
DECRETO LEGGE n. 16 del 13/03/20
CV.C.M.IN LEGGE n. 31 del 12/05/20
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
DECRETO LEGGE n. 104 del 10/08/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 136 del 10/10/23
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23

4364 LEGGE n. 468 del 05/08/78

LEGGE n. 26 del 29/01/86
LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE n. 335 del 08/08/95
LEGGE n. 196 del 24/06/97
LEGGE FINANZIARIA n. 388 del 23/12/00
LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
DECRETO LEGGE n. 185 del 29/11/08
CV.C.M.IN LEGGE n. 2 del 28/01/09
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 39 del 28/04/09
CV. IN LEGGE n. 77 del 24/06/09
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10
DECRETO LEGGE n. 216 del 29/12/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 14 del 24/02/12
LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
LEGGE n. 92 del 28/06/12
DECRETO LEGGE n. 95 del 06/07/12
CV.C.M.IN LEGGE n. 135 del 07/08/12
LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12
DECRETO LEGGE n. 76 del 28/06/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 99 del 09/08/13
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16
DECRETO LEGGE n. 50 del 24/04/17
CV.C.M.IN LEGGE n. 96 del 21/06/17
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
DECRETO LEGGE n. 87 del 12/07/18
CV.C.M.IN LEGGE n. 96 del 09/08/18
DECRETO LEGGE n. 34 del 30/04/19
DECRETO LEGGE n. 123 del 24/10/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 156 del 12/12/19
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
DECRETO LEGGE n. 137 del 28/11/20
CV.C.M.IN LEGGE n. 176 del 18/12/20
DECRETO LEGGE n. 146 del 21/10/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 215 del 17/12/21
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23

4365 LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17

4366 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
4367 LEGGE n. 876 del 13/12/86

LEGGE n. 270 del 12/07/88
LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE n. 389 del 07/12/89
LEGGE n. 94 del 29/01/94
DECRETO LEGGE n. 318 del 14/06/96
CV.C.M.IN LEGGE n. 402 del 29/07/96
LEGGE n. 30 del 28/02/97
DECRETO LEGISLATIVO n. 146 del 16/04/97
DECRETO LEGGE n. 4 del 20/01/98
CV.C.M.IN LEGGE n. 52 del 20/03/98
LEGGE n. 144 del 17/05/99
LEGGE n. 57 del 05/03/01
LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
DECRETO LEGISLATIVO n. 252 del 05/12/05
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
DECRETO LEGGE n. 248 del 31/12/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 31 del 28/02/08
DECRETO LEGGE n. 112 del 25/06/08
CV. IN LEGGE n. 133 del 06/08/08
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE DI STABILITA' n. 220 del 13/12/10



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/7

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

DECRETO LEGGE n. 216 del 29/12/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 14 del 24/02/12
DECRETO LEGGE n. 69 del 21/06/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 98 del 09/08/13
DECRETO LEGGE n. 76 del 28/06/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 99 del 09/08/13
DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
LEGGE DI STABILITA' n. 147 del 27/12/13
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14
LEGGE n. 115 del 29/07/15
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
DECRETO LEGGE n. 148 del 16/10/17
CV.C.M.IN LEGGE n. 172 del 04/12/17
LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19
DECRETO LEGGE n. 162 del 30/12/19
CV.C.M.IN LEGGE n. 8 del 28/02/20
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
DECRETO LEGGE n. 18 del 17/03/20
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23

4369 DECRETO LEGGE n. 35 del 14/03/05
CV.C.M.IN LEGGE n. 80 del 14/05/05
LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14

4370 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
4371 DECRETO LEGGE n. 81 del 02/07/07

CV.C.M.IN LEGGE n. 127 del 03/08/07
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16

4373 DECRETO LEGGE n. 159 del 01/10/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 222 del 29/11/07
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
DECRETO LEGISLATIVO n. 163 del 05/10/22

4376 DECRETO LEGGE n. 81 del 02/07/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 127 del 03/08/07

4380 DECRETO LEGGE n. 159 del 01/10/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 222 del 29/11/07
LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14

4381 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
4382 LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11

LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
4383 LEGGE n. 30 del 26/02/01

LEGGE DI STABILITA' n. 183 del 14/11/11
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14

4387 LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
4501 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 748 del 30/06/72

LEGGE n. 87 del 29/01/94
4502 LEGGE n. 544 del 29/12/88

LEGGE DI STABILITA' n. 228 del 29/12/12
4503 LEGGE n. 53 del 08/03/00

DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14
DECRETO LEGGE n. 44 del 01/04/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 76 del 28/05/21

4504 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
4505 LEGGE n. 150 del 25/07/05
4506 LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
4508 DECRETO LEGGE n. 457 del 30/12/97

CV.C.M.IN LEGGE n. 30 del 27/02/98
4509 DECRETO LEGGE n. 64 del 30/04/10

CV.C.M.IN LEGGE n. 100 del 29/06/10
DECRETO LEGGE n. 73 del 25/05/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 106 del 24/07/21

4510 LEGGE n. 87 del 29/01/94
4582 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
7761 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45

3  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia    (24)

3.1  Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e
formazioni sociali) e responsabilita' sociale delle imprese e delle
organizzazioni    (24.2)

3523 LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGISLATIVO n. 117 del 03/07/17

3524 LEGGE n. 353 del 14/06/73
LEGGE n. 379 del 23/09/93
LEGGE n. 24 del 12/01/96
LEGGE n. 284 del 28/08/97
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGGE n. 41 del 22/03/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 69 del 21/05/21

3526 LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 16 del 02/03/12
DECRETO LEGISLATIVO n. 117 del 03/07/17
LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22

3551 LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
3893 LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
5141 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14

5142 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
5145 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
5182 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
5191 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 417 del 05/06/67
LEGGE n. 990 del 01/01/69
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 181 del 18/05/06
CV.C.M.IN LEGGE n. 233 del 17/07/06

5193 LEGGE n. 103 del 03/04/79
5230 LEGGE n. 56 del 28/02/87

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

5242 LEGGE n. 434 del 17/12/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09

5243 LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
LEGGE n. 196 del 31/12/09

5246 LEGGE n. 383 del 07/12/00
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 196 del 31/12/09

5247 LEGGE n. 196 del 31/12/09
LEGGE n. 106 del 06/06/16

8060 DECRETO LEGISLATIVO n. 117 del 03/07/17
8061 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
8062 LEGGE n. 106 del 06/06/16

3.2  Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento
nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio e



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/8

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

valutazione politiche sociali e di inclusione attiva    (24.12)
2504 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
DECRETO LEGGE n. 249 del 05/10/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 291 del 03/12/04
LEGGE n. 196 del 31/12/09

2505 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88

2510 DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
2511 DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
2522 LEGGE n. 103 del 03/04/79
2523 LEGGE n. 103 del 03/04/79
2781 DECRETO LEGGE n. 4 del 28/01/19

CV.C.M.IN LEGGE n. 26 del 28/03/19
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20

3112 LEGGE n. 196 del 31/12/09
3231 LEGGE n. 162 del 21/05/98

LEGGE n. 196 del 31/12/09
3420 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14
DECRETO LEGGE n. 104 del 14/08/20

3422 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
3423 LEGGE n. 175 del 27/11/21
3425 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
3426 REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29

LEGGE n. 400 del 23/08/88
LEGGE n. 328 del 08/11/00

3427 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
LEGGE n. 285 del 28/08/97
LEGGE n. 451 del 23/12/97
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3435 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 417 del 05/06/67
LEGGE n. 990 del 01/01/69
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
LEGGE n. 285 del 28/08/97
LEGGE n. 451 del 23/12/97
LEGGE n. 328 del 08/11/00
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

DECRETO LEGGE n. 249 del 05/10/04
CV.C.M.IN LEGGE n. 291 del 03/12/04
DECRETO LEGGE n. 181 del 18/05/06
CV.C.M.IN LEGGE n. 233 del 17/07/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3437 LEGGE n. 56 del 28/02/87
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

3473 LEGGE n. 103 del 03/04/79
3482 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
3520 DECRETO LEGISLATIVO n. 80 del 15/06/15

DECRETO LEGISLATIVO n. 148 del 14/09/15
LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17

3522 LEGGE n. 449 del 27/12/97
3525 LEGGE n. 104 del 05/02/92
3527 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3528 DECRETO LEGISLATIVO n. 112 del 31/03/98
LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGGE n. 81 del 02/07/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 127 del 03/08/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 3 del 08/01/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 30 del 06/02/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 251 del 19/11/07
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
LEGGE FINANZIARIA n. 203 del 30/12/08
LEGGE n. 238 del 23/12/21
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22

3530 LEGGE n. 53 del 08/03/00
LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
LEGGE FINANZIARIA n. 244 del 28/12/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 148 del 14/09/15
LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16
LEGGE n. 81 del 22/05/17
LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
DECRETO LEGISLATIVO n. 105 del 30/06/22
DECRETO LEGISLATIVO n. 163 del 05/10/22
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23

3532 LEGGE n. 53 del 08/03/00
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

3534 DECRETO LEGISLATIVO n. 151 del 26/03/01
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09
DECRETO LEGGE n. 42 del 29/03/16
CV.C.M.IN LEGGE n. 89 del 26/05/16
LEGGE DI BILANCIO n. 232 del 11/12/16
DECRETO LEGGE n. 73 del 25/05/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 106 del 24/07/21
LEGGE DI BILANCIO n. 234 del 30/12/21
LEGGE n. 106 del 15/08/22

3536 LEGGE n. 88 del 09/03/89
3537 LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01

LEGGE FINANZIARIA n. 350 del 24/12/03
LEGGE FINANZIARIA n. 191 del 30/12/09

3538 LEGGE FINANZIARIA n. 296 del 27/12/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3539 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
3543 LEGGE DI STABILITA' n. 190 del 29/12/14

LEGGE DI BILANCIO n. 205 del 27/12/17
3550 LEGGE n. 196 del 31/12/09

LEGGE DI STABILITA' n. 208 del 30/12/15
LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20

3552 LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/9

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

3553 LEGGE n. 112 del 22/06/16
3554 LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
3555 LEGGE DI BILANCIO n. 178 del 30/12/20
3556 LEGGE DI BILANCIO n. 160 del 27/12/19
3557 DECRETO LEGGE n. 48 del 04/05/23

CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 03/07/23
3620 LEGGE n. 238 del 23/12/21

DECRETO LEGISLATIVO n. 230 del 21/12/21
DECRETO LEGISLATIVO n. 163 del 05/10/22
DISEGNO LEGGE DI BILANCIO n. 1 del 01/04/23

3671 LEGGE n. 328 del 08/11/00
4312 LEGGE n. 140 del 15/04/85

LEGGE n. 544 del 29/12/88
4348 LEGGE n. 119 del 30/03/81

LEGGE n. 544 del 29/12/88
LEGGE n. 88 del 09/03/89
LEGGE n. 335 del 08/08/95
LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
DECRETO LEGGE n. 81 del 02/07/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 127 del 03/08/07
DECRETO LEGGE n. 248 del 31/12/07
CV.C.M.IN LEGGE n. 31 del 28/02/08
DECRETO LEGISLATIVO n. 3 del 08/01/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 30 del 06/02/07
DECRETO LEGISLATIVO n. 251 del 19/11/07
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22

4349 LEGGE FINANZIARIA n. 448 del 29/12/01
4500 DECRETO LEGGE n. 203 del 30/09/05

CV.C.M.IN LEGGE n. 248 del 02/12/05
7490 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
7590 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
7591 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45

4  Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti    (27)

4.1  Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione
sociale delle persone immigrate    (27.6)

3680 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14

3682 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
3685 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
3689 REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26

REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 417 del 05/06/67
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
DECRETO LEGISLATIVO n. 286 del 25/07/98
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 222 del 09/10/02
DECRETO LEGGE n. 181 del 18/05/06
CV.C.M.IN LEGGE n. 233 del 17/07/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3691 LEGGE n. 103 del 03/04/79
LEGGE n. 196 del 31/12/09

3692 LEGGE n. 56 del 28/02/87
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93

LEGGE n. 94 del 03/04/97
3694 LEGGE n. 196 del 31/12/09
3783 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 568 del 29/12/88

DECRETO LEGISLATIVO n. 286 del 25/07/98
LEGGE n. 196 del 31/12/09
DECRETO LEGGE n. 119 del 23/10/18
LEGGE DI BILANCIO n. 145 del 30/12/18

3784 LEGGE n. 196 del 31/12/09
3982 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
7560 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45

5  Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
(32)

5.1  Indirizzo politico    (32.2)
1001 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 600 del 29/09/73

DECRETO LEGISLATIVO n. 29 del 03/02/93
LEGGE n. 335 del 08/08/95
LEGGE n. 418 del 09/11/99
DECRETO LEGGE n. 54 del 21/05/13
CV.C.M.IN LEGGE n. 85 del 18/07/13

1002 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
1003 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22

1005 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77
LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 27/10/09
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10

1006 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
1007 LEGGE n. 335 del 08/08/95
1008 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97

LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
1080 LEGGE n. 196 del 31/12/09
1081 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 296 del 01/01/58
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 990 del 01/01/69
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 833 del 23/12/78
LEGGE DI BILANCIO n. 449 del 28/12/01
LEGGE FINANZIARIA n. 311 del 30/12/04
DECRETO LEGGE n. 181 del 18/05/06
CV.C.M.IN LEGGE n. 233 del 17/07/06
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 189 del 14/03/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09

1082 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
1151 LEGGE n. 56 del 28/02/87

DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97

2502 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
2503 DECRETO LEGISLATIVO n. 150 del 27/10/09
2508 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
7000 LEGGE n. 56 del 28/02/87

DECRETO LEGGE n. 307 del 03/06/96



NOMENCLATORE DEGLI ATTI

ALLEGATO N. 1

040/668/10

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CV. IN LEGGE n. 400 del 30/07/96
7050 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45

LEGGE n. 836 del 18/12/73
7080 LEGGE n. 196 del 31/12/09

5.2  Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
(32.3)

1152 LEGGE FINANZIARIA n. 289 del 27/12/02
1612 LEGGE n. 249 del 01/01/68
1682 DECRETO LEGGE n. 101 del 31/08/13
2020 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
2581 DECRETO LEGISLATIVO n. 81 del 09/04/08
2595 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57

DECRETO LEGGE n. 44 del 22/04/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 21/06/23

2931 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 243 del 07/07/06
3161 REGIO DECRETO n. 2440 del 18/11/23

REGIO DECRETO n. 262 del 16/03/42
4763 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 422 del 22/07/77

LEGGE n. 335 del 08/08/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 78 del 31/05/10
CV.C.M.IN LEGGE n. 122 del 30/07/10
DECRETO LEGGE n. 90 del 24/06/14
CV.C.M.IN LEGGE n. 114 del 11/08/14
DECRETO LEGGE n. 104 del 14/08/20
LEGGE DI BILANCIO n. 197 del 29/12/22
DECRETO LEGGE n. 44 del 22/04/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 21/06/23
DECRETO LEGGE n. 75 del 22/06/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 112 del 10/08/23

4764 LEGGE FINANZIARIA n. 550 del 28/12/95
DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01

4767 DECRETO LEGISLATIVO n. 446 del 15/12/97
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
DECRETO LEGGE n. 44 del 22/04/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 21/06/23
DECRETO LEGGE n. 75 del 22/06/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 112 del 10/08/23

4770 DECRETO LEGGE n. 98 del 06/07/11
CV.C.M.IN LEGGE n. 111 del 15/07/11

4772 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
4773 LEGGE n. 724 del 23/12/94
4774 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1124 del 30/06/65
4777 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
4812 REGIO DECRETO n. 827 del 23/05/24

REGIO DECRETO n. 746 del 03/04/26
REGIO DECRETO n. 1058 del 01/01/29
REGIO DECRETO n. 1265 del 01/01/34
DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45
DECRETO LEGISLATIVO n. 860 del 01/01/48
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 520 del 19/03/55
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
LEGGE n. 296 del 01/01/58
LEGGE n. 355 del 01/01/61
LEGGE n. 316 del 01/01/67
LEGGE n. 417 del 05/06/67
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1095 del 18/12/72
LEGGE n. 836 del 18/12/73
LEGGE n. 790 del 27/12/75
LEGGE n. 526 del 07/08/82
LEGGE n. 400 del 23/08/88
DECRETO LEGISLATIVO n. 517 del 07/12/93
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01
LEGGE n. 3 del 16/01/03
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05
DECRETO LEGGE n. 181 del 18/05/06
CV.C.M.IN LEGGE n. 233 del 17/07/06

DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 189 del 14/03/06
LEGGE n. 196 del 31/12/09

4815 LEGGE n. 103 del 03/04/79
DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 270 del 24/04/01

4825 DECRETO LEGISLATIVO n. 29 del 03/02/93
LEGGE FINANZIARIA n. 266 del 29/12/05

4850 LEGGE n. 56 del 28/02/87
DECRETO LEGISLATIVO n. 39 del 12/02/93
LEGGE n. 94 del 03/04/97
DECRETO LEGISLATIVO n. 276 del 10/09/03

4861 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 3 del 10/01/57
4932 DECRETO LEGISLATIVO n. 165 del 30/03/01

DECRETO LEGISLATIVO n. 50 del 18/04/16
DECRETO LEGGE n. 80 del 09/06/21
CV.C.M.IN LEGGE n. 113 del 05/08/21
DECRETO LEGGE n. 44 del 22/04/23
CV.C.M.IN LEGGE n. 74 del 21/06/23

4951 DECRETO PRESID. REPUBBL. n. 1092 del 01/01/73
7901 DECRETO LUOGOTENENZIALE n. 377 del 01/01/45



CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
 BILANCIO DELLO STATO 2024

040/032/1

TITOLO I - SPESE CORRENTI

REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE01.00.00

Retribuzioni in denaro01.01.00

01.01.01 Stipendi e altri assegni fissi 1001/01   1001/02   1001/03   1003/01   1003/04   1003/06   1003/30   1005/01   1005/03   1201/01
1201/30   1201/80   1203/01   1203/30   3061/01   3061/30   3061/80   3420/01   3420/30   3420/80
3680/01   3680/30   3680/80   4061/01   4061/30   4231/01   4231/30   4231/80   4763/01   4763/30
4763/80   4860/01   4860/30   4961/01   4961/30   4961/80   5141/01   5141/30   5141/80

01.01.02 Competenze per lavoro straordinario 1003/03   1005/04   1201/03   1203/03   3061/03   3420/03   3680/03   4061/03   4231/03   4763/03
4860/03   4961/03   5141/03

01.01.03 Fondo unico amministrazione 1005/06   1201/04   1203/04   3061/04   3420/04   3680/04   4061/04   4231/04   4763/04   4860/04
4932/01   4932/02   4932/03   4932/04   4961/04   5141/04

01.01.05 Altri compensi al personale 1003/50   1005/50   1201/50   1203/50   3061/50   3420/50   3680/50   4061/50   4231/50   4763/50
4860/50   4961/50   5141/50

Retribuzioni in natura01.02.00

01.02.01 Buoni pasto 1002/05   1202/05   1204/01   2502/11   3062/05   3422/05   3682/05   4062/05   4232/05   4764/05
4862/01   4962/05   5142/05

Contributi sociali effettivi a carico del datore di lavoro01.03.00

01.03.01 Oneri sociali a carico datore di lavoro su retribuzioni fisse 1003/02   1005/02   1007/01   1201/02   1203/02   1203/35   3061/02   3420/02   3680/02   4061/02
4231/02   4763/02   4860/02   4860/35   4961/02   5141/02

01.03.02 Oneri sociali a carico datore di lavoro su retribuzioni accessorie 1003/05   1005/05   1201/05   1203/05   3061/05   3420/05   3420/35   3680/05   4061/05   4231/05
4763/05   4763/35   4860/05   4961/05   5141/05

Contributi sociali figurativi a carico del datore di lavoro01.04.00

01.04.01 Equo indennizzo e altre prestazioni sociali erogate dal datore di lavoro 1612/01   4772/01   4951/01

CONSUMI INTERMEDI02.00.00

Spese per acquisto di materie prime e beni di consumo02.01.00

02.01.02 Acquisto di beni di consumo 1081/01   1081/09   1081/12   1081/15   1081/17   1210/01   1210/09   1210/11   1210/13   1263/01
1263/07   1263/11   1263/13   1263/14   2504/01   2504/08   2504/13   2505/01   2505/08   2505/13
2512/06   2512/10   2552/01   2552/03   2552/04   2552/09   2552/12   2552/17   3111/01   3111/07
3111/11   3111/13   3435/01   3435/08   3435/13   3435/15   3689/01   3689/07   3689/12   3689/14
4112/01   4112/03   4112/04   4112/05   4112/09   4112/10   4112/11   4112/12   4112/14   4112/15
4112/16   4112/17   4282/06   4282/10   4282/12   4282/17   4812/01   4812/07   4812/11   4812/13
4812/14   4812/26   4812/81   4812/82   5012/06   5012/10   5012/11   5012/12   5012/20   5012/29
5012/81   5012/82   5191/01   5191/07   5191/12   5191/14

Spese per acquisto di servizi02.02.00



CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
 BILANCIO DELLO STATO 2024

040/032/2

02.02.01 Compensi e rimborsi per commissioni, comitati, consigli, organismi dell'amm.ne, magistratura
onoraria e tributaria

1081/08   1210/17   1220/01   1221/01   1263/41   2427/01   2512/18   3111/23   3112/91   3427/01
3435/09   3435/29   3689/08   3971/01   3971/91   4112/18   4282/22   4293/01   4812/41   5012/18
5061/01   5191/08

02.02.02 Consulenze, analisi e studi 1081/14   1082/01   1210/06   1212/01   1263/12   1263/93   1282/01   1682/01   2515/01   3082/01
3111/19   3435/33   3435/93   3482/01   3689/21   3982/01   4112/07   4182/01   4282/16   4582/01
4812/12   4812/93   5012/15   5012/93   5082/01   5182/01   5191/18

02.02.03 Formazione e addestramento del personale dipendente 1081/06   2595/22   3435/02   4812/22

02.02.05 Prestazioni professionali e specialistiche non consulenziali 1081/13   1207/01   1210/10   1210/12   1263/15   1263/16   1263/92   2552/13   3111/14   3111/18
3435/16   3435/19   3435/22   3689/15   3689/19   3689/92   4112/13   4282/13   4282/15   4812/15
4812/16   4812/92   5012/14   5012/19   5191/15   5191/16

02.02.06 Servizi socio - sanitari 2581/01

02.02.08 Servizi amministrativi, postali e valori bollati 1081/11   1210/08   1263/10   2504/12   2505/12   2512/09   3111/10   3435/12   3689/11   4282/09
4812/10   5012/09   5191/11

02.02.11 Utenze 1081/18   1210/05   1263/06   2504/07   2505/07   2512/01   2552/06   3111/06   3435/07   3689/06
4112/06   4282/01   4812/06   5012/01   5191/06

02.02.13 Pubblicita' e comunicazione istituzionale 3111/32   3111/90   3435/31   5012/90

02.02.14 Spese di rappresentanza, cerimoniale e organizzazione eventi 1081/07   1081/16   3111/15

02.02.15 Manutenzione ordinaria e riparazioni 1081/10   1081/20   1081/22   1081/85   1151/01   1210/07   1210/15   1211/01   1263/09   1263/17
1263/85   1342/01   1342/02   1746/01   2504/11   2505/11   2510/01   2511/01   2512/08   2514/01
2550/01   2552/08   3111/09   3111/20   3111/85   3180/01   3435/11   3435/24   3435/26   3435/85
3437/01   3689/10   3689/22   3689/24   3689/85   3692/01   4112/08   4150/01   4282/08   4282/18
4282/85   4320/01   4812/09   4812/17   4812/19   4812/84   4812/85   4831/01   4850/01   4850/02
5012/08   5012/16   5012/85   5050/01   5191/10   5191/19   5191/21   5191/85   5230/01

02.02.16 Spese per trasferte 1081/02   1081/03   1081/04   1081/05   1210/02   1210/03   1210/04   1263/02   1263/03   1263/04
2504/03   2504/04   2505/03   2505/04   2512/02   2512/03   3111/02   3111/03   3111/04   3435/03
3435/04   3435/05   3689/02   3689/03   3689/04   3689/96   4282/02   4282/03   4282/04   4294/01
4812/02   4812/03   4812/04   5012/02   5012/03   5191/02   5191/03   5191/04

02.02.18 Assicurazioni 4825/01

02.02.20 Altre spese per servizi 1081/26   1081/86   1152/01   1210/18   1263/46   1263/47   2503/24   2504/30   2504/36   2504/97
2505/36   2512/32   2552/22   3111/12   3111/31   3426/01   3427/02   3427/97   3435/14   3435/30
3435/32   3435/36   3435/97   3526/01   3526/02   3526/03   3526/04   3526/05   3526/06   3526/07
3526/08   3526/09   3526/10   3526/86   3526/97   3689/13   3689/16   3689/18   3689/27   3689/97
4112/22   4282/11   4282/25   4381/84   4777/84   4812/46   5012/32   5191/13   5191/25

Spese per godimento di beni di terzi02.03.00



CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
 BILANCIO DELLO STATO 2024

040/032/3

02.03.02 Noleggi 1081/21   1151/02   1210/16   1211/02   1263/18   1746/02   2504/25   2505/25   2512/17   2514/02
3111/21   3180/02   3435/25   3437/02   3689/23   3692/02   4150/02   4282/19   4320/02   4812/18
5012/17   5050/02   5191/20   5230/02

02.03.03 Locazioni (esclusi canoni FIP) 1081/19   1210/14   1263/08   3111/08   3435/10   3689/09   4282/07   4812/08   5012/07   5191/09

02.03.04 Canoni FIP 4813/01   4813/02

Spese per rimborsi di debiti pregressi02.04.00

02.04.01 Rimborsi di debiti pregressi per spese indifferibili 4812/27

IMPOSTE PAGATE SULLA PRODUZIONE03.00.00

IRAP03.01.00

03.01.01 IRAP 1006/01   1006/02   1008/01   1008/02   1205/01   1205/02   1205/81   1206/01   1206/02   2508/01
2508/02   3065/01   3065/02   3425/01   3425/02   3685/01   3685/02   4065/01   4065/02   4235/01
4235/02   4767/01   4767/02   4767/81   4865/01   4865/02   4965/01   4965/02   5145/01   5145/02

TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE04.00.00

Contributi concessi in c/esercizio ad Amministrazioni centrali04.01.00

04.01.01 Contributi concessi in c/esercizio a Organi costituzionali, di rilievo costituzionale,  Presidenza
del consiglio dei ministri, Agenzie fiscali, Autorita'

3231/81   3783/81

04.01.02 Contributi concessi in c/esercizio a Enti produttori di servizi economici e di regolazione
dell'attivita' economica

1228/01   1230/01   1230/02   1230/03   1230/04   1230/05   1230/82   1231/01   1231/02   1231/03
1231/04   1231/05   1231/06   2234/01   2234/02   3783/82   5025/01   5025/02

04.01.03 Contributi concessi in c/esercizio a Enti produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali 3783/83   4770/01

Contributi concessi in c/esercizio ad Amministrazioni locali04.02.00

04.02.01 Contributi concessi in c/esercizio a Regioni e province autonome 1232/01   1232/02   2050/01   2059/01   2230/12   2822/01   3231/01   3231/85   3521/01   3538/01
3538/85   3539/01   3550/01   3550/85   3552/01   3553/01   3694/01   3694/85   3783/02   3783/85

04.02.02 Contributi concessi in c/esercizio a Province, Citta' metropolitane, Comuni, Unioni di comuni,
Consorzi tra enti locali

2020/01   3231/84   3522/01   3527/01   3527/85   3527/86   3783/01   3783/86   3784/01   3784/86

04.02.05 Contributi concessi in c/esercizio a Enti produttori di servizi assistenziali, ricreativi e culturali
locali

2402/89   2404/89

Contributi concessi in c/esercizio a Enti di Previdenza e assistenza04.03.00



CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
 BILANCIO DELLO STATO 2024

040/032/4

04.03.01 Contributi concessi in c/esercizio a Enti di Previdenza e assistenza 1234/01   1236/01   2070/01   2119/01   2120/01   2141/01   2141/02   2143/01   2143/13   2146/01
2214/01   2215/01   2219/01   2229/01   2230/01   2230/02   2230/03   2230/04   2230/05   2230/06
2230/07   2230/08   2230/09   2230/11   2230/90   2235/01   2236/01   2315/01   2319/01   2319/02
2319/03   2400/01   2400/02   2400/03   2402/01   2402/02   2402/03   2402/04   2402/06   2402/07
2402/08   2402/09   2402/10   2403/01   2404/01   2404/02   2404/03   2405/01   2405/02   2405/03
2519/01   2526/14   2533/02   2536/02   2536/03   2536/04   2536/05   2536/07   2536/90   2536/91
2539/02   2543/13   2543/17   2543/20   2546/08   2564/01   2564/02   2564/07   2564/12   2564/13
2564/14   2564/16   2564/17   2567/03   2567/04   2567/05   2567/09   2567/10   2567/25   2569/02
2570/01   2570/02   2619/01   2619/02   2717/01   2717/02   2717/03   2718/01   2719/01   2719/02
2719/03   2719/04   2719/05   2719/07   2719/09   2781/01   2819/01   2820/01   2821/01   3421/01
3423/01   3519/01   3519/02   3520/01   3525/01   3528/01   3528/05   3528/06   3528/07   3528/08
3528/09   3530/01   3530/03   3530/08   3530/09   3530/11   3530/12   3532/01   3532/02   3532/03
3534/01   3534/02   3534/03   3536/01   3536/02   3537/01   3543/01   3556/01   3556/02   3557/01
3619/01   3620/01   3620/02   3719/01   3892/01   3892/02   4200/01   4200/02   4200/03   4200/04
4233/01   4236/01   4237/01   4300/01   4301/01   4302/01   4303/01   4304/01   4305/01   4307/01
4307/90   4308/01   4308/90   4309/01   4309/90   4310/01   4310/90   4311/01   4312/01   4313/01
4314/01   4315/01   4315/02   4315/03   4315/04   4315/05   4316/01   4319/01   4322/01   4323/01
4324/01   4325/01   4326/01   4326/02   4328/01   4329/01   4329/02   4330/01   4333/01   4333/02
4333/05   4333/06   4334/01   4334/90   4335/01   4335/90   4336/01   4336/02   4336/03   4336/04
4336/05   4336/06   4336/07   4336/08   4337/01   4338/01   4339/01   4339/03   4340/01   4340/02
4341/01   4342/01   4342/02   4342/03   4343/01   4344/01   4347/01   4348/01   4348/02   4348/03
4348/10   4348/11   4348/12   4348/13   4349/01   4351/01   4351/02   4351/03   4351/04   4351/05
4351/07   4352/01   4353/01   4353/02   4354/01   4354/02   4354/03   4354/04   4354/05   4354/07
4354/09   4354/12   4354/13   4354/14   4354/15   4354/16   4354/17   4354/18   4354/19   4355/01
4356/01   4356/02   4356/03   4356/04   4356/05   4356/06   4356/07   4356/08   4356/09   4356/10
4356/11   4356/12   4356/13   4356/14   4356/16   4356/17   4356/18   4356/19   4356/20   4356/21
4356/22   4356/23   4356/24   4356/25   4356/26   4357/01   4358/01   4359/01   4360/01   4361/01
4361/02   4361/03   4363/02   4363/03   4363/04   4363/05   4363/06   4363/07   4363/09   4363/10
4363/12   4363/13   4363/20   4363/21   4363/22   4363/23   4363/24   4363/90   4364/01   4364/02
4364/03   4364/04   4364/05   4364/06   4364/07   4364/08   4364/09   4364/10   4364/11   4364/12
4364/13   4364/14   4364/15   4364/16   4364/17   4364/18   4364/19   4364/20   4364/21   4364/22
4364/23   4364/24   4364/25   4364/26   4364/27   4364/28   4364/29   4364/30   4364/31   4364/90
4365/01   4365/02   4366/01   4367/01   4367/02   4367/03   4367/04   4367/05   4367/06   4367/07
4367/08   4367/09   4367/10   4367/13   4367/14   4367/17   4367/20   4367/21   4367/22   4367/23
4367/24   4367/25   4367/26   4367/27   4367/28   4367/29   4367/30   4367/90   4368/01   4369/01
4369/02   4370/01   4370/02   4371/01   4372/01   4373/01   4373/02   4376/01   4379/01   4380/01
4380/90   4382/01   4382/03   4383/01   4385/01   4387/01   4500/01   4501/01   4501/02   4502/01
4503/01   4503/02   4503/03   4503/04   4504/01   4505/01   4506/01   4507/01   4508/01   4508/02
4509/01   4509/02   4774/01   4774/02   4776/01   4776/02   5063/01   5064/01

TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE E ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE05.00.00

Contributi in denaro concessi a Famiglie a titolo di prestazioni sociali05.01.00

05.01.01 Contributi in denaro concessi alle Famiglie a titolo di prestazioni di Assistenza sociale 2419/01   3531/01

05.01.02 Contributi in denaro concessi alle Famiglie a titolo di altre prestazioni sociali 2170/01   2716/01

Contributi in natura concessi a Famiglie a titolo di prestazioni sociali05.02.00



CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
 BILANCIO DELLO STATO 2024

040/032/5

05.02.01 Contributi in natura concessi alle Famiglie a titolo di Assistenza sociale 3554/01   3893/01   5242/83   5246/83

05.02.02 Contributi in natura concessi alle Famiglie a titolo di altre prestazioni sociali 1233/01

Altri contributi concessi in c/esercizio a Famiglie e  ISP05.03.00

05.03.01 Contributi concessi in c/esercizio alle Famiglie diversi dalle Prestazioni sociali 2190/01   2931/01   5243/85   5246/85

05.03.02 Contributi concessi in c/esercizio alle Istituzioni sociali private 2040/01   3523/01   3523/86   3524/01   3524/02   3524/03   3524/04   3524/05   3524/06   3551/01
4317/01   4331/01   4331/02   4331/86   4332/01   4861/01   5240/01   5242/01   5242/86   5243/01
5243/86   5244/01   5246/01   5246/86   5247/01   5247/86   5248/01

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE06.00.00

Contributi ai prodotti, alla produzione e in conto interessi concessi ad imprese06.01.00

06.01.04 Altri contributi alla produzione concessi ad imprese 2180/01   2232/01

Altri contributi concessi in c/esercizio a Imprese06.02.00

06.02.01 Altri contributi concessi in c/esercizio ad imprese pubbliche 2527/01   4510/01

06.02.02 Altri contributi concessi in c/esercizio ad imprese private 1235/01   1235/02   1237/01   5062/01   5062/85

INTERESSI PASSIVI E ALTRI ONERI FINANZIARI09.00.00

Altri interessi passivi09.02.00

09.02.02 Altri interessi passivi 4773/01

RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE10.00.00

Rimborsi di somme precedentemente versate10.03.00

10.03.01 Rimborsi di somme precedentemente versate 3161/01   4346/01

ALTRE USCITE CORRENTI12.00.00

Altri oneri della gestione ordinaria12.02.00

12.02.01 Spese per liti, contenziosi, indennizzi 1213/01   1269/01   1269/84   2513/01   2522/01   2523/01   2563/01   3113/01   3473/01   3691/01
3691/84   4113/01   4283/01   4815/01   4815/84   5013/01   5193/01

FONDI DA RIPARTIRE DI PARTE CORRENTE13.00.00

Fondi da ripartire di parte corrente13.01.00

13.01.03 Altri fondi da ripartire di parte corrente 1080/01   1155/01   3555/01   3601/01   3671/01

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE

INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTI DI TERRENI21.00.00



CODICE ECONOMICO CAPITOLI/PIANI DI GESTIONE

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI ALLEGATO N. 2

RAGGRUPPAMENTO DEI CAPITOLI SECONDO IL CODICE ECONOMICO
 BILANCIO DELLO STATO 2024

040/032/6

Investimenti in immobilizzazioni immateriali21.01.00

21.01.02 Sviluppo software e manutenzione evolutiva 7000/01   7000/02   7000/03   7491/01   7821/01   7821/02   7821/03   7821/04   7821/05   7821/86

Investimenti in immobilizzazioni materiali (esclusi terreni)21.02.00

21.02.02 Fabbricati non residenziali e ad uso governativo (non militari) 7231/01

21.02.20 Mobili e arredi 7011/01   7050/01   7181/01   7371/01   7490/01   7560/01   7581/01   7582/01   7590/01   7591/01
7681/01   7761/01   7901/01   7981/01   8061/01

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE22.00.00

Contributi concessi in c/investimenti ad Amministrazioni centrali22.01.00

22.01.01 Contributi concessi in c/investimenti a Enti produttori di servizi economici e di regolazione
dell'attivita' economica

7130/01   7131/01   7131/02   7132/01

22.01.03 Contributi concessi in c/investimenti a Enti di ricerca 7682/01   7682/02   7682/03   7682/81

Contributi concessi in c/investimenti a Amministrazioni locali22.02.00

22.02.01 Contributi concessi in c/investimenti  a Regioni e province autonome 8060/01

Contributi concessi in c/investimenti a Enti di Previdenza e assistenza22.03.00

22.03.01 Contributi concessi in c/investimenti  a Enti di Previdenza e assistenza 7984/01   7984/89

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD IMPRESE23.00.00

Contributi concessi in c/investimenti  alle Imprese private23.01.00

23.01.01 Contributi concessi in c/investimenti alle Imprese private 7762/01

FONDI DA RIPARTIRE IN CONTO CAPITALE27.00.00

Fondi da ripartire in conto capitale27.01.00

27.01.03 Altri fondi da ripartire in conto capitale 7080/01

ACQUISIZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE31.00.00

Concessione di prestiti o anticipazioni ad altre amministrazioni o ad altri soggetti31.03.00

31.03.01 Concessione di prestiti o anticipazioni ad altre amministrazioni o ad altri soggetti - A breve
termine

8062/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 5 - DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

Missione - Programma: 26.6 Politiche per il lavoro - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione

Pagina: 1

ALLEGATO: 3

CAPITOLO: 4061/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

3,00
3,00
3,00

141.047
141.047
141.047

0
0
0

62
49
40

0
0
0

0
0
0

161.329
114.948
117.233

302.438
256.045
258.320

FUNZIONARI 2024
2025
2026

41,00
41,00
41,00

1.043.877
1.043.877
1.043.877

0
0
0

1.044
835
668

0
0
0

185.709
185.709
185.709

140.225
140.225
140.225

1.370.855
1.370.646
1.370.479

ASSISTENTI 2024
2025
2026

22,00
21,00
21,00

461.222
440.257
440.257

0
0
0

722
543
435

0
0
0

73.762
70.409
70.409

116.940
112.163
112.163

652.646
623.372
623.263

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

067,00
1.4281.685.285

0 1.14266,00
0 256.117

259.470 556.4880 2.524.035

1.685.285

1.706.249 1.828

256.117 507.614
505.3290

2.450.158
66,00 2.448.159

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

2.524.035
2.448.159
2.450.159



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 5 - DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

Missione - Programma: 26.6 Politiche per il lavoro - Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione

Pagina: 2

ALLEGATO: 3

CAPITOLO: 4061/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

754.181
731.509
732.108

2025
2024

2026

670.630
730.298
787.396

2025
2024

2026

214.543
208.093
208.264

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 4061/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 4061/02

IRAP 4065/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 2 - SEGRETARIATO GENERALE

Missione - Programma: 26.7 Politiche per il lavoro - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali, innovazione e coordinamento amministrativo

Pagina: 1

ALLEGATO: 4

CAPITOLO: 1201/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

3,00
3,00
3,00

180.309
180.309
180.309

0
0
0

163
130
104

0
0
0

0
0
0

413.981
413.981
413.981

594.453
594.420
594.394

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

9,00
9,00
9,00

423.142
423.142
423.142

0
0
0

558
446
357

0
0
0

0
0
0

426.499
344.844
351.699

850.199
768.433
775.198

FUNZIONARI 2024
2025
2026

59,00
59,00
58,00

1.502.165
1.502.165
1.476.704

0
0
0

355
284
205

0
0
0

267.239
267.239
262.710

146.388
146.388
140.227

1.916.147
1.916.076
1.879.846

ASSISTENTI 2024
2025
2026

16,00
16,00
16,00

335.434
335.434
335.434

0
0
0

12
10

8

0
0
0

53.645
53.645
53.645

128.833
128.833
128.833

517.924
517.922
517.920

OPERATORI 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

19.923
19.923
19.923

0
0
0

0
0
0

0
0
0

3.040
3.040
3.040

258
258
258

23.222
23.222
23.222

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

088,00
8702.460.973

0 67487,00
0 323.924

323.924 1.115.9600 3.901.945

2.435.512

2.460.973 1.088

319.395 1.034.999
1.034.3050

3.790.580
88,00 3.820.073

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

3.901.946
3.820.073
3.790.580



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 2 - SEGRETARIATO GENERALE

Missione - Programma: 26.7 Politiche per il lavoro - Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali, innovazione e coordinamento amministrativo

Pagina: 2

ALLEGATO: 4

CAPITOLO: 1201/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

1.165.902
1.141.438
1.132.625

2025
2024

2026

1.036.736
1.139.547
1.218.161

2025
2024

2026

331.666
324.707
322.199

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 1201/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1201/02

IRAP 1205/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 6 - DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

Missione - Programma: 26.8 Politiche per il lavoro - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro

Pagina: 1

ALLEGATO: 5

CAPITOLO: 4961/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

5,00
5,00
5,00

235.079
235.079
235.079

0
0
0

514
411
329

0
0
0

0
0
0

211.576
191.580
195.388

447.169
427.070
430.796

FUNZIONARI 2024
2025
2026

49,00
48,00
48,00

1.247.561
1.222.100
1.222.100

0
0
0

1.114
891
713

0
0
0

221.945
217.415
217.415

157.666
156.445
156.445

1.628.285
1.596.851
1.596.673

ASSISTENTI 2024
2025
2026

17,00
16,00
16,00

356.399
335.434
335.434

0
0
0

289
193
154

0
0
0

56.998
53.645
53.645

75.896
71.118
71.118

489.581
460.390
460.351

OPERATORI 2024
2025
2026

2,00
2,00
2,00

39.847
39.847
39.847

0
0
0

0
0
0

0
0
0

6.080
6.080
6.080

1.869
1.869
1.869

47.796
47.796
47.796

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

074,00
1.4951.892.563

0 1.19672,00
0 277.140

285.022 585.0010 2.810.928

1.892.563

1.938.988 1.916

277.140 562.814
559.0060

2.733.713
72,00 2.730.204

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

2.810.928
2.730.205
2.733.714



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 6 - DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI INDUSTRIALI

Missione - Programma: 26.8 Politiche per il lavoro - Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro

Pagina: 2

ALLEGATO: 5

CAPITOLO: 4961/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

839.906
815.785
816.834

2025
2024

2026

746.856
814.434
878.521

2025
2024

2026

238.929
232.068
232.366

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 4961/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 4961/02

IRAP 4965/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 16 - DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

Missione - Programma: 26.10 Politiche per il lavoro - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione

Pagina: 1

ALLEGATO: 6

CAPITOLO: 1203/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

3,00
3,00
3,00

141.047
141.047
141.047

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

120.752
114.948
117.233

261.799
255.995
258.280

FUNZIONARI 2024
2025
2026

43,00
43,00
43,00

1.094.798
1.094.798
1.094.798

0
0
0

0
0
0

0
0
0

194.768
194.768
194.768

77.430
77.430
77.430

1.366.996
1.366.996
1.366.996

ASSISTENTI 2024
2025
2026

7,00
7,00
7,00

146.752
146.752
146.752

0
0
0

0
0
0

0
0
0

23.470
23.470
23.470

28.494
28.494
28.494

198.716
198.716
198.716

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

054,00
01.442.701

0 054,00
0 218.237

218.237 364.6700 2.025.607

1.442.701

1.442.701 0

218.237 361.150
358.8660

2.022.088
54,00 2.019.803

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

2.025.607
2.019.803
2.022.088



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 16 - DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

Missione - Programma: 26.10 Politiche per il lavoro - Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione

Pagina: 2

ALLEGATO: 6

CAPITOLO: 1203/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

605.251
603.517
604.200

2025
2024

2026

538.199
602.518
649.829

2025
2024

2026

172.176
171.683
171.877

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 1203/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1203/02

IRAP 1206/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 4 - DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

Missione - Programma: 26.12 Politiche per il lavoro - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro, logistica e servizi di comunicazione istituzionale

Pagina: 1

ALLEGATO: 7

CAPITOLO: 3061/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

3,00
3,00
3,00

141.047
141.047
141.047

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

118.752
114.948
117.233

259.799
255.995
258.280

FUNZIONARI 2024
2025
2026

47,00
46,00
45,00

1.196.640
1.171.179
1.145.719

0
0
0

1.374
1.043

814

0
0
0

212.886
208.356
203.827

83.342
77.181
76.836

1.494.241
1.457.759
1.427.195

ASSISTENTI 2024
2025
2026

58,00
56,00
53,00

1.215.949
1.174.019
1.111.125

0
0
0

1.591
1.247

977

0
0
0

194.462
187.757
177.698

170.852
160.650
148.886

1.582.854
1.523.673
1.438.687

OPERATORI 2024
2025
2026

5,00
5,00
5,00

99.617
99.617
99.617

0
0
0

0
0
0

0
0
0

15.201
15.201
15.201

6.237
6.237
6.237

121.055
121.055
121.055

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

0114,00
2.2902.645.966

0 1.791107,00
0 411.313

422.549 517.1770 3.656.046

2.557.612

2.713.356 2.965

396.726 487.186
497.0100

3.443.314
111,00 3.556.579

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

3.656.045
3.556.580
3.443.314



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 4 - DIREZIONE GENERALE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

Missione - Programma: 26.12 Politiche per il lavoro - Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro, logistica e servizi di comunicazione istituzionale

Pagina: 2

ALLEGATO: 7

CAPITOLO: 3061/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

1.092.426
1.062.706
1.028.862

2025
2024

2026

971.402
1.060.945
1.106.562

2025
2024

2026

310.763
302.310
292.681

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 3061/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 3061/02

IRAP 3065/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 17 - DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

Missione - Programma: 26.11 Politiche per il lavoro - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

Pagina: 1

ALLEGATO: 8

CAPITOLO: 4860/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

3,00
3,00
3,00

141.047
141.047
141.047

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

123.182
114.948
117.233

264.229
255.995
258.280

FUNZIONARI 2024
2025
2026

24,00
24,00
24,00

611.050
611.050
611.050

0
0
0

0
0
0

0
0
0

108.708
108.708
108.708

57.367
57.367
57.367

777.124
777.124
777.124

ASSISTENTI 2024
2025
2026

6,00
6,00
6,00

125.788
125.788
125.788

0
0
0

0
0
0

0
0
0

20.117
20.117
20.117

27.288
27.288
27.288

173.193
173.193
173.193

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

034,00
0937.988

0 034,00
0 128.824

128.824 345.8310 1.412.643

937.988

937.988 0

128.824 339.882
337.5970

1.406.694
34,00 1.404.409

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

1.412.644
1.404.410
1.406.694



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 17 - DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

Missione - Programma: 26.11 Politiche per il lavoro - Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

Pagina: 2

ALLEGATO: 8

CAPITOLO: 4860/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

422.098
419.638
420.320

2025
2024

2026

375.336
418.943
452.063

2025
2024

2026

120.075
119.375
119.569

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 4860/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 4860/02

IRAP 4865/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 8 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

Missione - Programma: 25.3 Politiche previdenziali - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali

Pagina: 1

ALLEGATO: 9

CAPITOLO: 4231/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

3,00
3,00
2,00

141.047
141.047

94.032

0
0
0

164
131

70

0
0
0

0
0
0

114.948
114.948

78.155

256.160
256.127
172.257

FUNZIONARI 2024
2025
2026

49,00
47,00
47,00

1.247.561
1.196.640
1.196.640

0
0
0

854
659
527

0
0
0

221.945
212.886
212.886

140.899
133.517
133.517

1.611.258
1.543.701
1.543.569

ASSISTENTI 2024
2025
2026

14,00
13,00
13,00

293.505
272.540
272.540

0
0
0

411
328
263

0
0
0

46.939
43.586
43.586

63.773
58.349
58.349

404.628
374.804
374.739

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

067,00
1.1191.670.330

0 86063,00
0 256.472

268.884 457.6140 2.470.142

1.623.314

1.742.216 1.429

256.472 408.015
444.8080

2.288.662
64,00 2.372.729

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

2.470.143
2.372.729
2.288.662



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 8 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

Missione - Programma: 25.3 Politiche previdenziali - Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali

Pagina: 2

ALLEGATO: 9

CAPITOLO: 4231/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

738.079
708.972
683.853

2025
2024

2026

656.310
707.797
735.496

2025
2024

2026

209.963
201.682
194.537

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 4231/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 4231/02

IRAP 4235/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 10 - DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

Missione - Programma: 24.2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilita' sociale delle imprese e delle
organizzazioni

Pagina: 1

ALLEGATO: 10

CAPITOLO: 5141/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

35
28
23

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.132
198.125
198.119

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

3,00
3,00
3,00

141.047
141.047
141.047

0
0
0

335
268
214

0
0
0

0
0
0

133.082
114.948
117.233

274.464
256.263
258.495

FUNZIONARI 2024
2025
2026

33,00
33,00
33,00

840.194
840.194
840.194

0
0
0

0
0
0

0
0
0

149.473
149.473
149.473

67.372
67.372
67.372

1.057.038
1.057.038
1.057.038

ASSISTENTI 2024
2025
2026

11,00
9,00
9,00

230.611
188.682
188.682

0
0
0

203
147
118

0
0
0

36.881
30.175
30.175

43.742
32.826
32.826

311.437
251.829
251.800

OPERATORI 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

19.923
19.923
19.923

0
0
0

0
0
0

0
0
0

3.040
3.040
3.040

1.681
1.681
1.681

24.645
24.645
24.645

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

049,00
4431.249.949

0 35447,00
0 182.688

189.394 383.8720 1.865.717

1.249.949

1.291.878 573

182.688 357.106
354.8210

1.790.097
47,00 1.787.901

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

1.865.716
1.787.901
1.790.097



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 10 - DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE DELLE IMPRESE.

Missione - Programma: 24.2 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilita' sociale delle imprese e delle
organizzazioni

Pagina: 2

ALLEGATO: 10

CAPITOLO: 5141/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

557.476
534.224
534.881

2025
2024

2026

495.716
533.340
575.275

2025
2024

2026

158.585
151.971
152.158

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 5141/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 5141/02

IRAP 5145/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 9 - DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

Missione - Programma: 24.12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio e
valutazione politiche sociali e di inclusione attiva

Pagina: 1

ALLEGATO: 11

CAPITOLO: 3420/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

7,00
7,00
7,00

329.110
329.110
329.110

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

356.030
268.212
273.543

685.140
597.322
602.654

FUNZIONARI 2024
2025
2026

57,00
56,00
55,00

1.451.244
1.425.784
1.400.323

0
0
0

0
0
0

0
0
0

258.180
253.651
249.121

198.434
192.273
186.112

1.907.858
1.871.708
1.835.557

ASSISTENTI 2024
2025
2026

19,00
19,00
19,00

398.328
398.328
398.328

0
0
0

72
57
46

0
0
0

63.703
63.703
63.703

84.942
84.942
84.942

547.045
547.031
547.019

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

084,00
572.213.325

0 4682,00
0 317.354

321.884 777.4000 3.338.141

2.187.864

2.238.785 72

312.825 682.592
683.4210

3.183.327
83,00 3.214.158

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

3.338.140
3.214.157
3.183.327



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 9 - DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA PROGRAMMAZIONE SOCIALE

Missione - Programma: 24.12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia - Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio e
valutazione politiche sociali e di inclusione attiva

Pagina: 2

ALLEGATO: 11

CAPITOLO: 3420/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

997.436
960.390
951.179

2025
2024

2026

886.935
958.799

1.023.011

2025
2024

2026

283.741
273.203
270.583

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 3420/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 3420/02

IRAP 3425/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 11 - DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE

Missione - Programma: 27.6 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti - Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone immigrate

Pagina: 1

ALLEGATO: 12

CAPITOLO: 3680/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.097
198.097
198.097

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

4,00
4,00
4,00

188.063
188.063
188.063

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

163.120
153.264
156.311

351.183
341.327
344.374

FUNZIONARI 2024
2025
2026

26,00
26,00
26,00

661.971
661.971
661.971

0
0
0

0
0
0

0
0
0

117.766
117.766
117.766

54.273
54.273
54.273

834.010
834.010
834.010

ASSISTENTI 2024
2025
2026

9,00
9,00
9,00

188.682
188.682
188.682

0
0
0

0
0
0

0
0
0

30.175
30.175
30.175

36.464
36.464
36.464

255.321
255.321
255.321

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

040,00
01.098.819

0 040,00
0 147.942

147.942 391.8510 1.638.611

1.098.819

1.098.819 0

147.942 385.041
381.9950

1.631.801
40,00 1.628.755

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

1.638.611
1.628.755
1.631.801



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 11 - DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI INTEGRAZIONE

Missione - Programma: 27.6 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti - Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone immigrate

Pagina: 2

ALLEGATO: 12

CAPITOLO: 3680/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

489.617
486.672
487.582

2025
2024

2026

435.375
485.866
524.405

2025
2024

2026

139.282
138.445
138.703

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 3680/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 3680/02

IRAP 3685/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

Pagina: 1

ALLEGATO: 13

CAPITOLO: 1003/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

2,00
2,00
2,00

94.032
94.032
94.032

0
0
0

132
105

84

0
0
0

0
0
0

77.789
76.632
78.155

171.952
170.769
172.271

FUNZIONARI 2024
2025
2026

24,00
24,00
24,00

611.050
611.050
611.050

0
0
0

330
264
211

0
0
0

108.708
108.708
108.708

79.450
79.450
79.450

799.538
799.472
799.419

ASSISTENTI 2024
2025
2026

35,00
34,00
34,00

733.762
712.797
712.797

0
0
0

746
597
478

0
0
0

117.348
113.995
113.995

157.387
151.962
151.962

1.009.243
979.352
979.233

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

061,00
9671.417.879

0 77360,00
0 222.703

226.056 314.6260 1.980.733

1.417.879

1.438.844 1.208

222.703 309.568
308.0450

1.950.923
60,00 1.949.593

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

1.980.734
1.949.593
1.950.923



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 1 - GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

Missione - Programma: 32.2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Indirizzo politico

Pagina: 2

ALLEGATO: 13

CAPITOLO: 1003/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

1.221.651
1.212.347
1.212.744

2025
2024

2026

1.086.310
1.210.337
1.304.329

2025
2024

2026

347.525
344.878
344.991

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 1003/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 1003/02

IRAP 1008/01



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 3 - DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

Pagina: 1

ALLEGATO: 14

CAPITOLO: 4763/01

Contratto/Categoria di personale Anni / Persona Stipendio e 13^
mensilità

Indennità integrativa
speciale

R.I.A. Arretrati Indennità di
amministrazione/

posizione

Altri assegni e
indennità stipendiali

TOTALE

MINISTERI

DIRIGENTI DI 1^ FASCIA 2024
2025
2026

1,00
1,00
1,00

60.103
60.103
60.103

0
0
0

25
20
16

0
0
0

0
0
0

137.994
137.994
137.994

198.122
198.117
198.113

DIRIGENTI DI 2^ FASCIA 2024
2025
2026

6,00
6,00
6,00

282.095
282.095
282.095

0
0
0

670
536
429

0
0
0

0
0
0

282.006
229.896
234.466

564.770
512.526
516.989

FUNZIONARI 2024
2025
2026

168,00
167,00
164,00

4.277.351
4.251.890
4.175.509

0
0
0

6.428
4.981
3.849

0
0
0

760.953
756.423
742.835

273.180
262.901
242.462

5.317.911
5.276.196
5.164.655

ASSISTENTI 2024
2025
2026

81,00
74,00
69,00

1.698.135
1.551.383
1.446.559

0
0
0

3.599
2.594
1.987

0
0
0

271.577
248.107
231.343

276.801
250.605
227.278

2.250.113
2.052.689
1.907.168

OPERATORI 2024
2025
2026

5,00
5,00
5,00

99.617
99.617
99.617

0
0
0

502
401
321

0
0
0

15.201
15.201
15.201

6.914
6.914
6.914

122.233
122.132
122.052

ASSEGNO PER FAMILIARI DIVERSI DAI FIGLI 2025
2026

2024 0
0
0

2025
2026

PROGETTO DI LEGGE DI BILANCIO A
LEGISLAZIONE VIGENTE

2024

0

0261,00
8.5326.245.087

0 6.602245,00
0 1.019.731

1.047.730 976.8950 8.453.148

6.063.883

6.417.300 11.224

989.379 849.114
888.3100

7.908.977
253,00 8.161.660

VARIAZIONI CON MANOVRA

DISEGNO DI LEGGE DI BILANCIO
INTEGRATO

2024
2025
2026

2025
2026

2024

0
0
0

8.453.149
8.161.661
7.908.978



PER IL CONTRATTO DELLE FUNZIONI CENTRALI / MINISTERI L'INDENNITÀ INTEGRATIVA SPECIALE (I.I.S.) È COMPRESA NELLA COLONNA "STIPENDIO E 13^ MENSILITÀ", MENTRE NELLA COLONNA "ALTRI ASSEGNI E INDENNITÀ
STIPENDIALI" SONO COMPRESE L'INDENNITÀ DI POSIZIONE (FISSA E VARIABILE) E LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO DELLA DIRIGENZA DI PRIMA E DI SECONDA FASCIA

NOTE -

Spese per le competenze fisse al personale
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

CDR: 3 - DIREZIONE GENERALE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

Missione - Programma: 32.3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche - Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza

Pagina: 2

ALLEGATO: 14

CAPITOLO: 4763/01

In dettaglio:

2024
2025
2026

2.525.801
2.438.705
2.363.203

2025
2024

2026

2.245.978
2.434.663
2.541.670

2025
2024

2026

718.518
693.742
672.264

SOMME A DISPOSIZIONE PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DA
EFFETTUARE MEDIANTE UTILIZZO DELLE FACOLTA' ASSUNZIONALI
NON ESERCITATE 4763/30

CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DEL DATORE DI LAVORO 4763/02

IRAP 4767/01



 



BUDGET TRIENNALE DEI COSTI

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI



 



Nel presente allegato sono rappresentati i costi che l’amministrazione prevede di sostenere nel 

triennio 2024-2026, distinti per destinazione (Missioni-Programmi), per natura dei costi (voci del 

Piano dei conti) e per responsabilità organizzativa (Nodi gerarchici). 

Di seguito si riporta un elenco delle Tavole e una sintetica descrizione del loro contenuto. 

Riepilogo dei costi per natura del triennio 

Confronto dei costi previsti per ciascun anno del Budget triennale 2024-2026 per natura, ossia 

secondo le voci del 1° livello del Piano dei conti con le incidenze percentuali sul totale dei costi 

propri e sul totale generale. I valori sono distinti fra: 

• costi propri dell’amministrazione, ossia i costi per Personale, Acquisto di beni e servizi, 

Godimento di beni di terzi, Oneri diversi di gestione, Imposte dell’esercizio, Oneri 

straordinari e Ammortamenti e svalutazioni che l’amministrazione prevede di impiegare 

direttamente per lo svolgimento dei compiti istituzionali. 

• costi riferibili allo Stato nel suo complesso, costituiti dagli Oneri finanziari e dai Contributi 

concessi (in c/esercizio, in c/investimenti e altri contributi concessi in c/capitale). 

Confronto per natura con il budget rivisto 2023 ed il consuntivo 2022 

Confronto dei costi propri previsti per il primo anno del Budget triennale con i corrispondenti 

valori del rivisto 2023, aggiornato alla legge di assestamento, e del consuntivo 2022, con le 

variazioni assolute e percentuali, con una struttura analoga a quella della Tavola precedente. 

Analisi dei costi dell’anno 2024 per missione programma 

Dettaglio delle previsioni relative agli anni persona, ai costi propri, ai contributi concessi ed ai 

costi totali del Budget 2024 distinti per Missioni e per Programmi. 

Costi del triennio per Missione e Programma 

Confronto dei costi propri, dei contributi concessi e dei costi totali previsti per ciascun anno del 

Budget triennale 2024-2026 distinti per Missioni e per Programmi. 

Sintesi dei costi dell’anno 2024 per struttura organizzativa e per voce di costo del 1° livello del 

piano dei conti 

Dettaglio delle previsioni relative ai costi propri del Budget 2024 per struttura organizzativa (Nodi 

gerarchici e Centri di costo) e per il primo livello del Piano dei conti (personale, acquisto di 

beni e servizi, godimento di beni di terzi, oneri diversi di gestione, imposte dell’esercizio, 

oneri straordinari, ammortamenti). 

Confronto con il Budget rivisto dei costi medi delle retribuzioni ordinarie per struttura 

organizzativa 

Confronto degli anni persona, dei costi delle retribuzioni ordinarie e i relativi costi medi (rapporto 

fra costo delle retribuzioni e anni persona) previsti per il budget 2024 con il budget rivisto 2023, 

distinti per Nodo gerarchico. 

Costi medi delle Retribuzioni ordinarie del triennio per struttura organizzativa 

Confronto per ciascun anno del Budget triennale 2024-2026 degli anni persona, dei costi delle 

retribuzioni ordinarie e i relativi costi medi (rapporto fra costo delle retribuzioni e anni persona), 

per Nodi gerarchici. 

Riconciliazione fra Budget e Bilancio finanziario dell'anno 2024  

Espone le principali poste rettificative e integrative necessarie per ricondurre le previsioni di costo 

formulate dall’amministrazione, distinte per Missione e Programma, per il Budget dell'anno 2024 

ai corrispondenti stanziamenti finanziari. 

 



 118.055.587

 202.283.482.872

BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Riepilogo dei costi per natura del triennio

(in Euro)

TOTALE GENERALE

% sul totale
 generale

% sul totale 
costi propri

% sul totale
 generale

% sul totale 
costi propri

% sul totale 
costi propri

% sul totale
 generale

 202.401.538.459

 100,00  100,00  100,00 0,06  0,06  0,07

 99,94  99,94  99,93

 100,00  100,00  100,00

  Piano dei Conti

Totale Costi Propri

Totale Costi Contributi concessi

 118.995.436

 194.259.273.947

 194.378.269.383  184.725.187.579

Budget DLB
2024

Budget DLB
2025

Budget DLB
2026

 123.677.295

 184.601.510.284

 39.960.660  39.121.166  38.551.336

 11.664.301  11.418.897  11.251.877

 1.339.162  1.339.162  1.340.195

 52.964.123  51.879.225  51.143.408

 28.071.630  24.191.509  23.683.782

 16.223.011  16.224.579  16.223.431

 647.742  647.742  647.742

 3.396.656  3.325.299  3.276.864

 527.468  527.468  527.468

 16.224.957  22.199.615  28.174.600

 202.239.965.494  194.215.756.569  184.557.992.906

 43.517.378  43.517.378  43.517.378

 33,85  0,02  32,88  0,02  31,17  0,02

 9,88  0,01  9,60  0,01  9,10  0,01

 1,13  0,00  1,13  0,00  1,08  0,00

 44,86  0,03  43,60  0,03  41,35  0,03

 23,78  0,01  20,33  0,01  19,15  0,01

 13,74  0,01  13,63  0,01  13,12  0,01

 0,55  0,00  0,54  0,00  0,52  0,00

 2,88  0,00  2,79  0,00  2,65  0,00

 0,45  0,00  0,44  0,00  0,43  0,00

 13,74  0,01  18,66  0,01  22,78  0,02

 99,92  99,92  99,91

 0,02  0,02  0,02

Oneri finanziari

Personale

Retribuzioni

Oneri sociali

Costi diversi del personale

Acquisto di beni e servizi

Godimento di beni di terzi

Oneri diversi di gestione

Imposte dell'esercizio

Oneri straordinari

Ammortamenti e svalutazioni

Contributi concessi in c/esercizio

Contributi concessi in c/investimenti



BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Confronto per natura dei costi con il Budget rivisto 2023 ed il Consuntivo 2022

(in Euro)

 52.964.123  51.922.237  46.770.022  1.041.886  6.194.101 

 28.071.630  28.538.895  17.372.613 (467.265)  10.699.017 

 16.223.011  13.258.390  12.014.181  2.964.621  4.208.830 

 647.742  647.742  255.884  391.858 

 3.396.656  3.325.206  3.040.955  71.450  355.701 

 527.468  535.328  314.064 (7.860)  213.404 

 16.224.957  10.095.767  4.842.962  6.129.190  11.381.994 

 118.055.587  108.323.565  84.610.682  9.732.022  33.444.905 

 202.239.965.494  176.337.538.179  158.053.337.965  25.902.427.315  44.186.627.529 

 43.517.378  43.517.378  27.717.378  15.800.000 

 202.283.482.872  176.381.055.557  158.081.055.343  25.902.427.315  44.202.427.529 

 202.401.538.459  176.489.379.122  158.165.666.025  25.912.159.337  44.235.872.434 

 39.960.660  39.120.072  36.012.835  840.588  3.947.825 

 11.664.301  11.468.003  10.231.474  196.298  1.432.828 

 1.339.162  1.334.162  525.713  5.000  813.449 

 27,97  14,68 

Piano dei conti
Budget Rivisto

2023
(B)

Variazione 
(A - B)

Variazione %
(A - B)/B

Budget DLB
2024
(A)

Consuntivo
2022
(C)

Variazione 
(A - C)

Variazione %
(A - C)/C

Personale

Retribuzioni

Oneri sociali

Costi diversi del personale

Acquisto di beni e servizi

Godimento di beni di terzi

Oneri diversi di gestione

Imposte dell'esercizio

Oneri straordinari

Ammortamenti e svalutazioni

Totale Costi Propri

Contributi concessi in c/esercizio

Contributi concessi in c/investimenti

Altri contributi concessi in conto capitale

Totale Costi Contributi concessi

TOTALE GENERALE

 2,01  13,24 

(1,64)  61,59 

 22,36  35,03 

 153,14 

 2,15  11,70 

(1,47)  67,95 

 60,71  235,02 

 8,98  39,53 

 14,69  27,96 

 57,00 

 14,69  27,96 

 2,15  10,96 

 1,71  14,00 

 0,37  154,73 



 63  6.643.550  13.393.306.978  13.399.950.528 

 83  7.820.664  26.351.098  34.171.762 

 69  6.692.446  110.839.089  117.531.535 

 452.623.261  452.623.261 

 55  4.706.418  2.281.114.052  2.285.820.470 

 108  14.944.870  14.944.870 

 36  3.185.099  1.374.506.525  1.377.691.624 

 67  5.886.635  123.681.922.603  123.687.809.238 

 48  23.684.855  90.024.937  113.709.792 

 74  7.392.460  60.861.617.361  60.869.009.821 

 34  3.734.418  9.888.047  13.622.465 

 115  10.460.883  10.460.883 

 240  22.903.289  1.288.921  24.192.210 

 414  43.993.048  17.638.741.003  17.682.734.051 

 67  5.886.635  123.681.922.603  123.687.809.238 

 122  31.077.314  60.951.642.298  60.982.719.612 

 34  3.734.418  9.888.047  13.622.465 

 355  33.364.172  1.288.921  34.653.093 

Missioni/Programmi

% sul totale 
generale 

Contributi 
Concessi  

(G= F/tot.F)

TOTALE 
CONTRIBUTI 

CONCESSI
(F)

% sul 
totale costi

 (E=C/I)

% sul totale 
generale 

costi propri 
(D=C/tot.C)

TOTALE COSTI
PROPRI

(C)

ANNI 
PERSONA   

(A)

% sul totale 
generale 

Anni Persona
 (B= A/tot.A)

% sul totale 
Costi

 (H=F/I)

% sul totale 
generale

 costi 
(L= I/tot l)

TOTALE COSTI
(I=C+F)

Politiche per il lavoro

Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione

Coordinamento e integrazione delle politiche del 
lavoro e delle politiche sociali, innovazione e 
coordinamento amministrativo
Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di 
lavoro
Contrasto al lavoro nero e irregolare, prevenzione e 
osservanza delle norme di legislazione sociale e del 
lavoro
Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro 
e la formazione
Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo 
delle politiche sociali e del lavoro, logistica e servizi di 
comunicazione istituzionale
Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro

Politiche previdenziali

Previdenza obbligatoria e complementare, 
assicurazioni sociali

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e 
formazioni sociali) e responsabilita' sociale delle 
imprese e delle organizzazioni
Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, 
finanziamento nazionale spesa sociale, 
programmazione, monitoraggio e valutazione 
politiche sociali e di inclusione attiva

Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti

Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di 
integrazione sociale delle persone immigrate

Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni 
pubbliche

Indirizzo politico

Servizi e affari generali per le amministrazioni di 
competenza

 6,62

 0,02

 0,06

 0,22

 1,13

 0,01

 0,68

 61,11

 0,06

 30,07

 0,01

 0,01

 0,01

 8,74

 61,11

 30,13

 0,01

 0,02

Analisi dei costi dell’anno 2024 per Missione e Programma
(in Euro)

 5,63  0,05  6,62 6,35

 6,62  22,89  0,01 8,37

 5,67  5,69  0,05 6,96

 0,22

 3,99  0,21  1,13 5,54

 12,66  100,00 10,89

 2,70  0,23  0,68 3,63

 4,99  0,00  61,14 6,75

 20,06  20,83  0,04 4,84

 6,26  0,01  30,09 7,46

 3,16  27,41  0,00 3,43

 8,86  100,00 11,59

 19,40  94,67  0,00 24,19

 41,73  37,26  0,25  8,72

 6,75  4,99  0,00  61,14

 12,30  26,32  0,05  30,13

 3,43  3,16  27,41  0,00

 35,79  28,26  96,28  0,00

BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

 99,95

 77,11

 94,31

 100,00

 99,79

 99,77

 100,00

 79,17

 99,99

 72,59

 5,33

 99,75

 100,00

 99,95

 72,59

 3,72



(*) AL NETTO DI ONERI FINANZIARI

 992  202.401.538.459  202.283.482.872  100,00  100,00  100,00

Missioni/Programmi

% sul totale 
generale 

Contributi 
Concessi  

(G= F/tot.F)

TOTALE 
CONTRIBUTI 

CONCESSI
(F)

% sul 
totale costi

 (E=C/I)

% sul totale 
generale 

costi propri 
(D=C/tot.C)

TOTALE COSTI
PROPRI

(C)

ANNI 
PERSONA   

(A)

% sul totale 
generale 

Anni Persona
 (B= A/tot.A)

% sul totale 
Costi

 (H=F/I)

% sul totale 
generale

 costi 
(L= I/tot l)

TOTALE COSTI
(I=C+F)

TOTALE GENERALE    (*)  118.055.587  100,00  0,06  99,94

Analisi dei costi dell’anno 2024 per Missione e Programma
(in Euro)

BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI



BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Costi del triennio per Missione e Programma

(in Euro)

 6.643.550 

 7.820.664 

 6.692.446 

 4.706.418 

 14.944.870 

 3.185.099 

 5.886.635 

 23.684.855 

 7.392.460 

 43.993.048 

 5.886.635 

 31.077.314 

 3.734.418 

Missioni/Programmi

Budget DLB 2025Budget DLB 2024

Costi propri

Budget DLB 2026

Politiche per il lavoro

Politiche passive del lavoro e 
incentivi all'occupazione

Coordinamento e integrazione delle 
politiche del lavoro e delle politiche 
sociali, innovazione e coordinamento 
amministrativo

Politiche di regolamentazione in 
materia di rapporti di lavoro

Contrasto al lavoro nero e irregolare, 
prevenzione e osservanza delle 
norme di legislazione sociale e del 
lavoro

Politiche attive del lavoro, rete dei 
servizi per il lavoro e la formazione

Sistemi informativi per il 
monitoraggio e lo sviluppo delle 
politiche sociali e del lavoro, logistica 
e servizi di comunicazione 
istituzionale

Prevenzione in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro

Politiche previdenziali

Previdenza obbligatoria e 
complementare, assicurazioni sociali

Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

Terzo settore (associazionismo, 
volontariato, Onlus e formazioni 
sociali) e responsabilita' sociale delle 
imprese e delle organizzazioni

Trasferimenti assistenziali a enti 
previdenziali, finanziamento 
nazionale spesa sociale, 
programmazione, monitoraggio e 
valutazione politiche sociali e di 
inclusione attiva

Immigrazione, accoglienza e garanzia 
dei diritti

 13.393.306.978  13.399.950.528  6.769.763  13.782.060.452  13.788.830.215  6.967.304  13.716.446.130  13.723.413.434 

 26.351.098  34.171.762  8.077.083  26.351.098  34.428.181  8.264.823  26.351.098  34.615.921 

 110.839.089  117.531.535  6.783.223  110.809.089  117.592.312  6.993.396  110.809.089  117.802.485 

 452.623.261  452.623.261  452.875.326  452.875.326  452.925.658  452.925.658 

 2.281.114.052  2.285.820.470  4.875.502  2.125.844.052  2.130.719.554  5.043.875  1.864.389.052  1.869.432.927 

 14.944.870  14.954.309  14.954.309  15.035.290  15.035.290 

 1.374.506.525  1.377.691.624  3.301.360  1.360.006.525  1.363.307.885  3.417.490  1.353.206.525  1.356.624.015 

 123.681.922.603  123.687.809.238  5.722.194  114.014.590.690  114.020.312.884  5.620.122  103.037.946.968  103.043.567.090 

 90.024.937  113.709.792  23.061.905  86.815.788  109.877.693  25.706.354  86.625.788  112.332.142 

 60.861.617.361  60.869.009.821  7.555.881  62.288.868.523  62.296.424.404  7.712.490  63.942.021.055  63.949.733.545 

 44.761.239  17.857.946.542  17.902.707.781  45.722.178  17.682.734.051  17.524.127.552  17.569.849.730 

 5.722.194  114.014.590.690  114.020.312.884  5.620.122  123.687.809.238  103.037.946.968  103.043.567.090 

 30.617.786  62.375.684.311  62.406.302.097  33.418.844  60.982.719.612  64.028.646.843  64.062.065.687 

 3.841.866  9.763.483  13.605.349  3.951.748  13.622.465  9.500.000  13.451.748 

Contributi 
Concessi

 17.638.741.003 

 123.681.922.603 

 60.951.642.298 

 9.888.047 

Costi propriContributi 
Concessi

Costi totali Costi totali Costi totaliCosti propri Contributi 
Concessi



BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Costi del triennio per Missione e Programma

(in Euro)

(*) AL NETTO DI ONERI FINANZIARI

 3.734.418 

 10.460.883 

 22.903.289 

 33.364.172 

 118.055.587 

Missioni/Programmi

Budget DLB 2025Budget DLB 2024

Costi propri

Budget DLB 2026

Flussi migratori per motivi di lavoro e 
politiche di integrazione sociale delle 
persone immigrate

Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche

Indirizzo politico

Servizi e affari generali per le 
amministrazioni di competenza

TOTALE GENERALE (*)

 9.888.047  13.622.465  3.841.866  9.763.483  13.605.349  3.951.748  9.500.000  13.451.748 

 10.460.883  10.564.646  10.564.646  10.805.763  10.805.763 

 1.288.921  24.192.210  23.487.705  1.288.921  24.776.626  24.158.639  1.288.921  25.447.560 

 34.052.351  1.288.921  35.341.272  34.964.402  34.653.093  1.288.921  36.253.323 

 202.283.482.872  202.401.538.459  118.995.436  194.259.273.947  194.378.269.383  123.677.295  184.601.510.284  184.725.187.579 

Contributi 
Concessi

 1.288.921 

Costi propriContributi 
Concessi

Costi totali Costi totali Costi totaliCosti propri Contributi 
Concessi



(18,57%) (0,59%)(7,30%) (4,00%) (6,56%)(62,98%)

(18,63%) (7,38%) (0,62%) (3,99%) (6,58%)(62,79%)

(17,47%) (5,81%) (4,21%) (6,21%)(66,30%)

(14,90%) (0,30%)(6,82%) (4,24%) (7,60%)(66,14%)

(15,68%) (6,62%) (0,38%) (4,13%) (8,45%)(64,74%)

(13,60%) (7,16%) (0,16%) (4,43%) (6,17%)(68,48%)

(18,24%) (0,82%)(18,91%) (3,17%) (7,61%)(49,29%)

(18,24%) (18,91%) (0,82%) (3,17%) (7,61%)(49,29%)

(30,13%) (0,87%)(25,78%) (2,24%) (6,33%)(34,64%)

(30,13%) (25,78%) (0,87%) (2,24%) (6,33%)(34,64%)

(14,63%) (0,76%)(20,46%) (3,31%) (8,49%)(51,53%)

(14,63%) (20,46%) (0,76%) (3,31%) (8,49%)(51,53%)

BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Sintesi dei costi dell’anno 2024 per struttura organizzativa e per voce di costo del 1° livello del piano dei conti

(in Euro)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL MINISTRO

Gabinetto e uffici di diretta collaborazione all'opera del Ministro

Organismo indipendente di valutazione della performance

SEGRETARIATO GENERALE

Segretariato generale

Unità di Missione per il PNRR

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE 
ORGANIZZATIVA

(1,95%)

Direzione Generale per le politiche del personale e l'Innovazione Organizzativa

(1,95%)

DIREZIONE GENERALE DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE 
STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

(0,01%)

Direzione Generale dei sistemi informativi, dell'innovazione tecnologica, del 
monitoraggio dati e della comunicazione

(0,01%)

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

(0,82%)

Direzione Generale degli ammortizzatori sociali e della formazione

(0,82%)

 686.005 

 1.846.601  651.826  6.222.895 

 96.163  34.179  365.058 

 594.217 

 768.551  414.159  3.173.899 

 396.884  180.058  1.998.371 

 1.743.416 

 4.178.292  1.743.416  11.289.322 

 945.716 

 4.502.488  945.716  5.177.583 

 563.977 

 971.760  563.977  3.423.331 

GODIMENTO DI 
BENI DI TERZI

Nodi gerarchici/CdC

(% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi)(% sul tot. Costi)

 10.460.883  1.942.764  763.855  61.389  418.918 

 9.910.291 

 31.995  23.197  550.592 

 7.820.664  1.165.435  533.352  23.475  331.915 

 4.902.432 

 208.901  4.695  129.323  2.918.232 

 22.903.289  4.178.292  4.331.395  187.372  727.081  446.411 

 22.903.289 

 14.944.870  4.502.488  3.853.034  130.316  334.119  1.613 

 14.944.870 

 6.643.550  971.760  1.359.597  50.407  219.758  54.721 

 6.643.550 

ACQUISTO DI BENI E
 SERVIZI

AMMORTAMENTIONERI DIVERSI DI 
GESTIONE

TOTALE COSTI

(% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi)

 6.587.952 

 731.860  61.389  395.720 

 5.172.270 

 324.451  18.780  202.592 

 11.289.322 

 4.331.395  187.372  727.081  446.411 

 5.177.583 

 3.853.034  130.316  334.119  1.613 

 3.423.331 

 1.359.597  50.407  219.758  54.721 

ONERI 
STRAORDINARI

PERSONALE   

(% sul tot. Costi)

IMPOSTE 
DELL' ESERCIZIO



(14,81%) (0,44%)(15,24%) (3,63%) (9,35%)(56,51%)

(14,81%) (15,24%) (0,44%) (3,63%) (9,35%)(56,51%)

(5,53%) (0,86%)(19,22%) (4,01%) (7,57%)(62,80%)

(5,53%) (19,22%) (0,86%) (4,01%) (7,57%)(62,80%)

(15,29%) (0,53%)(15,91%) (3,53%) (9,51%)(55,03%)

(15,29%) (15,91%) (0,53%) (3,53%) (9,51%)(55,03%)

(46,63%) (0,10%)(2,96%) (0,71%) (38,56%)(11,02%)

(46,63%) (2,96%) (0,10%) (0,71%) (38,56%)(11,02%)

(14,36%) (0,56%)(20,56%) (3,40%) (7,47%)(53,51%)

(14,36%) (20,56%) (0,56%) (3,40%) (7,47%)(53,51%)

(17,14%) (0,42%)(7,48%) (4,14%) (6,12%)(64,70%)

(17,14%) (7,48%) (0,42%) (4,14%) (6,12%)(64,70%)

BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Sintesi dei costi dell’anno 2024 per struttura organizzativa e per voce di costo del 1° livello del piano dei conti

(in Euro)

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI 
INDUSTRIALI

(0,01%)

Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali

(0,01%)

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

Direzione Generale per le politiche previdenziali e assicurative

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA 
PROGRAMMAZIONE SOCIALE

(0,20%)

Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale

(0,20%)

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' SOCIALE 
DELLE IMPRESE.

(0,01%)

Direzione Generale del Terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese

(0,01%)

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI 
INTEGRAZIONE

(0,13%)

Direzione Generale dell'immigrazione e delle politiche di integrazione

(0,13%)

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

Direzione Generale delle politiche attive del lavoro

 625.785 

 991.219  625.785  3.781.924 

 445.650 

 325.792  445.650  3.696.995 

 702.693 

 1.130.080  702.693  4.068.398 

 9.133.738 

 11.044.278  9.133.738  2.611.030 

 278.787 

 536.396  278.787  1.998.224 

 288.174 

 806.557  288.174  3.045.021 

GODIMENTO DI 
BENI DI TERZI

Nodi gerarchici/CdC

(% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi)(% sul tot. Costi)

 6.692.446  991.219  1.019.758  29.568  243.201  991 

 6.692.446 

 5.886.635  325.792  1.131.147  50.859  236.191 

 5.886.635 

 7.392.460  1.130.080  1.176.250  39.261  260.778  15.000 

 7.392.460 

 23.684.855  11.044.278  701.744  24.663  167.668  1.734 

 23.684.855 

 3.734.418  536.396  767.970  21.061  126.983  4.998 

 3.734.418 

 4.706.418  806.557  352.149  19.700  194.817 

 4.706.418 

ACQUISTO DI BENI E
 SERVIZI

AMMORTAMENTIONERI DIVERSI DI 
GESTIONE

TOTALE COSTI

(% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi)

 3.781.924 

 1.019.758  29.568  243.201  991 

 3.696.995 

 1.131.147  50.859  236.191 

 4.068.398 

 1.176.250  39.261  260.778  15.000 

 2.611.030 

 701.744  24.663  167.668  1.734 

 1.998.224 

 767.970  21.061  126.983  4.998 

 3.045.021 

 352.149  19.700  194.817 

ONERI 
STRAORDINARI

PERSONALE   

(% sul tot. Costi)

IMPOSTE 
DELL' ESERCIZIO



(14,96%) (0,30%)(7,31%) (4,25%) (6,81%)(66,31%)

(14,96%) (7,31%) (0,30%) (4,25%) (6,81%)(66,31%)

BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Sintesi dei costi dell’anno 2024 per struttura organizzativa e per voce di costo del 1° livello del piano dei conti

(in Euro)

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

(0,06%)

Direzione Generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro

(0,06%)

 216.797 

 476.569  216.797  2.112.073 

 16.224.957 

(44,86%) (23,78%) (13,74%) (0,55%) (2,88%) (13,74%)

GODIMENTO DI 
BENI DI TERZI

Nodi gerarchici/CdC

TOTALE GENERALE
(0,45%)

(% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi)(% sul tot. Costi)

 3.185.099  476.569  232.760  9.671  135.229  2.000 

 3.185.099 

 118.055.587  28.071.630  16.223.011  647.742  3.396.656  527.468 

ACQUISTO DI BENI E
 SERVIZI

AMMORTAMENTIONERI DIVERSI DI 
GESTIONE

TOTALE COSTI

(% sul tot. Costi) (% sul tot. Costi)

 2.112.073 

 232.760  9.671  135.229  2.000 

 52.964.123 

ONERI 
STRAORDINARI

PERSONALE   

(% sul tot. Costi)

IMPOSTE 
DELL' ESERCIZIO



BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
Confronto con il Budget  Rivisto dei costi medi delle retribuzioni ordinarie per struttura organizzativa

(in Euro) 

(*) AL LORDO DEGLI ONERI SOCIALI

(E) H=(B-E)

Costo 
delle

Retribuzioni
ordinarie

Costo 
delle

Retribuzioni
ordinarie

 115  6.366.498  108  6.156.853  7  209.646 (1.647)  6,48 

 83  4.802.610  85  4.769.867 (2)  32.743  1.747 (2,35)

 240  10.813.496  233  10.574.466  7  239.030 (328)  3,00 

 108  4.986.309  106  4.732.387  2  253.922  1.524  1,89 

 63  3.295.769  67  3.361.992 (4) (66.224)  2.135 (5,97)

 69  3.662.308  70  3.635.396 (1)  26.911  1.143 (1,43)

 67  3.513.007  61  3.209.544  6  303.463 (183)  9,84 

 74  3.880.132  71  3.682.227  3  197.906  572  4,23 

 48  2.534.532  46  2.382.233  2  152.299  1.015  4,35 

 34  1.897.339  38  2.026.364 (4) (129.026)  2.479 (10,53)

 55  2.920.194  57  3.050.699 (2) (130.504) (427) (3,51)

 36  2.025.019  38  2.066.057 (2) (41.037)  1.881 (5,26)

Budget DLB 2024

 3,41 

 0,69 

 2,26 

 5,37 

(1,97)

 0,74 

 9,46 

 5,37 

 6,39 

(6,37)

(4,28)

(1,99)

 992  50.697.214  980  49.648.084  12  1.049.130  445  1,22  2,11 

 Nodi Gerarchici

Anni
Persona

(A)

Anni
Persona
G=(A-D)

Costo medio 
per A/P

[N=(C-F)/F]

Anni
Persona

[L=(A-D)/D]

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA 
COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL 
MINISTRO

SEGRETARIATO GENERALE

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE 
DEL PERSONALE E L'INNOVAZIONE 
ORGANIZZATIVA

DIREZIONE GENERALE DELL’
INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE 
RISORSE STRUMENTALI E DELLA 
COMUNICAZIONE

DIREZIONE GENERALE DEGLI 
AMMORTIZZATORI SOCIALI

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI 
LAVORO E DELLE RELAZIONI 
INDUSTRIALI

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE 
PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA 
ALLA POVERTA' E PER LA 
PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO 
SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' 
SOCIALE DELLE IMPRESE.

DIREZIONE GENERALE 
DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE 
DI INTEGRAZIONE

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E 
LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO

TOTALE GENERALE (*)

Costo 
delle

Retribuzioni
ordinarie

 55.361  57.008 (2,89)

 57.863  56.116  3,11 

 45.056  45.384 (0,72)

 46.170  44.645  3,41 

 52.314  50.179  4,25 

 53.077  51.934  2,20 

 52.433  52.615 (0,35)

 52.434  51.862  1,10 

 52.803  51.788  1,96 

 55.804  53.325  4,65 

 53.094  53.521 (0,80)

 56.251  54.370  3,46 

 51.106  50.661  0,88 

Costo medio 
per A/P
I=(C-F)

Budget  Rivisto 2023

Costo medio 
per A/P
(C= B/A)

Variazione Assoluta

Anni
Persona

(D)

Costo medio 
per A/P
(F=E/D)

Variazione %

Costo 
delle

Retribuzioni
ordinarie

[M=(B-E)/E](B)



BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Costi medi delle Retribuzioni ordinarie del triennio per struttura organizzativa 

(in Euro)  

(*) AL LORDO DEGLI ONERI SOCIALI

(B)

Costo 
delle

Retribuzioni
ordinarie

Costo 
delle

Retribuzioni
ordinarie

(B)

 115  6.366.498  55.361  112  6.203.754  55.391  112  6.203.411  55.388 

 83  4.802.610  57.863  83  4.802.366  57.860  82  4.750.766  57.936 

 240  10.813.496  45.056  232  10.467.571  45.119  224  10.098.359  45.082 

 108  4.986.309  46.170  105  4.848.861  46.180  101  4.681.147  46.348 

 63  3.295.769  52.314  62  3.253.072  52.469  62  3.252.729  52.463 

 69  3.662.308  53.077  67  3.574.625  53.353  67  3.574.266  53.347 

 67  3.513.007  52.433  64  3.358.631  52.479  63  3.262.603  51.787 

 74  3.880.132  52.434  73  3.828.738  52.448  72  3.777.348  52.463 

 48  2.534.532  52.803  46  2.448.177  53.221  46  2.448.066  53.219 

 34  1.897.339  55.804  34  1.897.339  55.804  34  1.897.339  55.804 

 55  2.920.194  53.094  55  2.920.194  53.094  55  2.920.194  53.094 

 36  2.025.019  56.251  36  2.025.019  56.251  36  2.025.019  56.251 

 992  50.697.214  51.106  969  49.628.347  51.216  48.891.246  954  51.249 

Nodi Gerarchici

Budget DLB 2024

Costo 
delle

Retribuzioni
ordinarie

(B)

Budget DLB 2026

Costo medio 
per A/P
(C=B/A)

Costo medio 
per A/P
(C=B/A)

GABINETTO E UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ALL'OPERA DEL 
MINISTRO

SEGRETARIATO GENERALE

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DEL PERSONALE E 
L'INNOVAZIONE ORGANIZZATIVA

DIREZIONE GENERALE DELL’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, DELLE RISORSE 
STRUMENTALI E DELLA COMUNICAZIONE

DIREZIONE GENERALE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI

DIREZIONE GENERALE DEI RAPPORTI DI LAVORO E DELLE RELAZIONI 
INDUSTRIALI

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE

DIREZIONE GENERALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E PER LA 
PROGRAMMAZIONE SOCIALE

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE E DELLA RESPONSABILITA' 
SOCIALE DELLE IMPRESE.

DIREZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLE POLITICHE DI 
INTEGRAZIONE

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO

TOTALE GENERALE (*)

Anni
Persona

(A)

Budget DLB 2025

Costo medio 
per A/P
(C=B/A)

Anni
Persona

(A)

Anni
Persona

(A)



BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Riconciliazione fra Budget e Bilancio finanziario dell'anno 2024

(in Euro)

MISSIONI/PROGRAMMI

 13.393.306.978 (2.005.291)  13.397.945.237  6.643.550 

 26.351.098 (438.453)  33.733.309  7.820.664 

 110.839.089 (1.070.831)  116.460.704  6.692.446 

 452.623.261  452.623.261 

 2.281.114.052 (1.033.965)  2.284.786.505  4.706.418 

 31.959.246  46.904.116  14.944.870 

 1.374.506.525  42.000.000 (676.673)  1.419.014.951  3.185.099 

 123.681.922.603 (793.260)  123.687.015.978  5.886.635 

 90.024.937 (10.484.607)  103.225.185  23.684.855 

 42.000.000  17.638.741.003  26.734.032  17.751.468.083  43.993.048 

 123.681.922.603 (793.260)  123.687.015.978  5.886.635 

 440.925.678  60.951.642.298 (11.150.267)  61.412.495.023  31.077.314 

(+) ONERI 
FINANZIARI

(+) CONTRIBUTI 
CONCESSI

(+/-)
 RETTIFICHE ED
 INTEGRAZIONI

COSTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI

STANZIAMENTO  IN 
C/COMPETENZA DEL 

BILANCIO FINANZIARIO

Politiche per il lavoro

Politiche passive del lavoro e 
incentivi all'occupazione

Coordinamento e integrazione 
delle politiche del lavoro e delle 
politiche sociali, innovazione e 
coordinamento amministrativo
Politiche di regolamentazione in 
materia di rapporti di lavoro

Contrasto al lavoro nero e 
irregolare, prevenzione e 
osservanza delle norme di 
legislazione sociale e del lavoro
Politiche attive del lavoro, rete dei 
servizi per il lavoro e la 
formazione
Sistemi informativi per il 
monitoraggio e lo sviluppo delle 
politiche sociali e del lavoro, 
logistica e servizi di 
comunicazione istituzionale
Prevenzione in materia di salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro

Politiche previdenziali

Previdenza obbligatoria e 
complementare, assicurazioni 
sociali

Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

Terzo settore (associazionismo, 
volontariato, Onlus e formazioni 
sociali) e responsabilita' sociale 
delle imprese e delle 
organizzazioni

(+) RIMBORSI E
POSTE

RETTIFICATIVE
DI BILANCIO



BUDGET DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI
Riconciliazione fra Budget e Bilancio finanziario dell'anno 2024

(in Euro)

MISSIONI/PROGRAMMI

 60.861.617.361  440.925.678 (665.661)  61.309.269.838  7.392.460 

 9.888.047 (776.479)  12.845.986  3.734.418 

 42.907.971  126.783  53.495.637  10.460.883 

 1.288.921 (4.902.584)  19.289.626  22.903.289 

 9.888.047 (776.479)  12.845.986  3.734.418 

 42.907.971  1.288.921 (4.775.801)  72.785.263  33.364.172 

 202.283.482.872  525.833.649  9.238.225  202.936.610.333  118.055.587 

(+) ONERI 
FINANZIARI

(+) CONTRIBUTI 
CONCESSI

(+/-)
 RETTIFICHE ED
 INTEGRAZIONI

COSTI DELLE 
AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI

STANZIAMENTO  IN 
C/COMPETENZA DEL 

BILANCIO FINANZIARIO

Trasferimenti assistenziali a enti 
previdenziali, finanziamento 
nazionale spesa sociale, 
programmazione, monitoraggio e 
valutazione politiche sociali e di 
inclusione attiva

Immigrazione, accoglienza e 
garanzia dei diritti

Flussi migratori per motivi di 
lavoro e politiche di integrazione 
sociale delle persone immigrate

Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche

Indirizzo politico

Servizi e affari generali per le 
amministrazioni di competenza

TOTALE GENERALE

(+) RIMBORSI E
POSTE

RETTIFICATIVE
DI BILANCIO


